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४,७.२ ] श्रानण्पसूत्त ७३ 


'यृदत्थं भोगं इच्छेय्य, पण्डितो घरमावसं । 
सो मे भ्रत्यो' अनुप्पत्तो, कतं अननुतापिय 1\ 1२.69 
“एतं अनुस्सरं मच्चो, भररियधम्मे ठितो नरो 1 
इपेव नं पसंसन्ति, पेच्च सम्मे पमोदती'' ति ॥। 


२. श्रानण्यसुत्तं 
१. ग्रथ खो अ्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 5 
उपप द्भमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो श्रनायपिण्डिकं गहूपत्ति भगवा एतदनोच ~ 


२. “चत्तारिमानि, गहपति, सुखानि भ्रधिगमनीयानि भिहिना 
कामभोगिना कालेन कालं समयेन समयं उपादाय । कतमानि चत्तारि ‹ 
प्रत्थिसृखं, भोगसुखं, अ्रानण्यसुखं, ग्रनवज्जसुखं । 10 


३. “कतमं च, गहपति, अ्रत्थिसुखं † इध, गर्हेप ति, कूलपृत्तस्स 
भोगा होन्ति उद्रानविरियाधिगता चाहाबलपरिचिता सेदावविखत्ता 
घम्मिकां घम्मलद्धा । सो भोगा मे शअत्थि उद्रानविरियाधिगता वाहा ०. 
बलपरिचिता सेदावकिखित्ता धम्मिका घम्मलद्धा ति म्रधिगच्छति सुखं 
ग्रधिगच्छतिं सोममस्सं । इदं वुच्चति, गद॒पति, सरत्थिसुखं | 15 


५. '्कतमं च, गहपत्ति, भोगसुखं ? इध, गहपति, कुलपुत्ता 
उदुनविरियाधिगतेहि भोगेहि वाहावलपरि चिति सेदावगिखत्तेहि 
घम्मिकेहि धम्मलद्धेहि परिमुल्जति पुञ्च्यानि च करोति । सो उद्रान- 
विरियाधिगतेहि भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावव्खिततेहि धम्मिकहि 
धम्मलद्धेहि परिभुञ्जामि पुञ्च्नानि च करोमी ति अधिगच्छति सुख, 2 
प्रधिगच्छति सोगनस्सं । इदं” वुच्चति, गहपति, भोगसुखं । 

५. “कतमं च, गपि, श्नानण्यसूखं ‡ ईध, गहपति, कुलपुत्तो 
न कस्सन्ि किल्च यारेति भर्मं वा वंवा स न कस्सचिं किञ्चि. 
धारेमि अरष्पंवा बहंवाति अ्रधिमच्छति सुख प्नधिगच्छंति सोमनस्सं । - 
इदं वुच्चति, म॑हुपति, ग्रानमप्यसुख । 25 





१. अयो ~ य \ २. अरनणश्ुखं -- स, स, सो ॥ ३. उद्भानवीरियाधिगत्ा ~ 


भ^२-१५ 


७४ ध्द्गुत्तरनिकयो † ( ४,७.९. 


६. "कतमं च, गहपति, ग्रनवज्जसुखं ? इध, गहपति, श्ररिय- 
सावको श्रनवज्जेने कायकम्मेने समन्नागतो होति, त्रनवज्जेनं वचीकम्मेन 
समन्नागतो होति, ग्रनवज्जेन मनोकम्मेन समन्नागतो होति । सो 

1२.20 ग्रनवज्जेनम्हि कायकम्मेन समन्नागततो, श्ननवज्जेन वचीकम्मेन समच्ा- 
5 गतो, ग्रनवेज्जेन मनोकम्मेन सम्रघागरतो ति प्रधिगच्छति सुखं, ्रधिं 
गच्छति सोमनस्सं । इदं वुच्यति, गहपति, ग्रनवन्जसुखं । इमामि 
खो, मह्पति, चत्तारि सुखानि अ्रधिममनीयानि गिहिना कामभोगिनां 
कातेन कालं समयेन समयं उपादाया ति । 
भ्रानण्यसुख जत्वान > श्रथ अलत्थिसुखं पर । 
10 मुञ्जं भोगसुखं मच्चो, ततो" पञ्ना विपस्सति । 
“विपर्समानो जानाति, उभो भोगे सुमेधो । 
ग्रनवज्जघरुखस्सेतं, कलं नाग्घति ' सोसि” त्ति ) 


[ गणररमरररोर 


३. ब्रह्मसुत्त 

१. “सत्रह्मकानि, भिक्छवचे, तानि कूलानि येसं पृक्तानं माता- 
प्रितरो मरज्छागारे पूजित्ता होन्ति । सपुव्वाचरियकानि, भिव्लवे, तानि 
कलानि, येसं पृत्तानं मातापित्तरो श्रज्करागारे पूजित्ता होन्ति । सपुन्व- 
देवतानि, भिक्ववे, तानि कुलानि येसं पृत्तनें मातापितरो भ्रञ््ागारे 
पूजिता होन्ति 1 साहुनेय्यकानि, भिवखवे, तानि कुलानि येसं पुत्तानं 
मातापित्तरो श्रज्छागोरे पजिता होन्ति । 
` २. श्व्रह्मा हि भिक्छवे, मातापितूनं एतं श्रधिवेचनं । 
पुन्वाचसिया ति, भिक्लवे, मात्तापितूनं एतं श्रधिवचनं । पुव्वदेवता' 
त्ति, भिक्छवे, मात्तापितूनं एतं श्रधिवचनं 1 श्राहुमैय्या ति, भिवखव, 
मातापित्‌नं एतं श्रधिवचनं । तं किस्स हेतु 7 क्हुकाय, भिव्खवः 
मातापितरो, पूत्तानं श्रापादका पोसका इमस्स लोकस्स दस्सतासे ति । 
| “व्रह्मा ति मातापितरो, पृव्वाचरिया प्ति वृच्चर्‌ | 
25 प्राहुनेय्या च पूत्तानं, पजायं म्मनुकम्पकी ॥। 


8. 362 15 
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१. भोगिना ~ रे । २. कतानं -रो०। ३. खरे - रौ । ४. तथो - येर। 
५. नण्घतिं ~ रो० 1 €, सपुव्वदेवानिं ~ स्या० । ७. मातापितुन्न ~ सो०, से० । ५. पुच्ड- 
देवा ~ स्री०, स्या० । 


४.७.१५ | छ्परुत्त ` ७५ 
“तस्मा हि ने ' नमस्सय्य, सक्करेय्यः च पण्डितो । 
ग्रेन श्रथः पानेन, वत्थेन सयनेन च । 
उच्छादनेन न्दापनेमे, पादानं धोवतेन च 1 
“ताय नें पारिचरियाय, भातापितूसु पण्डिता ! 





दधेते नं पसंसन्ति, पच्च समगं पमोदती“ ति।॥ .- 5 
४. निर्यसुत्तं 


१. “चतूहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो "7! 
एवं निरये 1 कतमेहि चतूहि 7 पाणात्तिपाती होति, अरदिन्नादायी 
होत्ति, कामेसुमिच्छाचारी ` होति, मुसावादी होति ~ इमेहि खो, मिव्खवे, 
चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्खित्तो एवं निरये ति । 
"पाणातिपातो भ्रदिन्नादानं, मुसावादो च वच्चति ! 19 
परदारगमनें चा पि, नप्पससन्ति पण्डिता" ति ॥ 


‰. रूपसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुम्गला सन्तो संनिज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे च्॑तारो ? ख्पप्पमाणो सूपप्पसन्नो, घोसप्पमाणो घोसप्पसन्नो, 
लूखप्पमाणो लूखमप्पसन्नो, घम्मप्पमाणो धम्मप्पसन्नो ~ इमे खो, भिक्खवे, 
चत्तारो पुर्गला सन्तो सविज्जमाना लोकूस्मि ति । 
ये च रूपेः पमाणिसु+ ये च घोसेन अन्वग्‌ ) 
छन्दरागवसूपेता, नाभिजानन्ति ते जनाः 11 
"्रज्धत्तं च न जानाति, वहिद्धा च न पस्सत्ति । 
समन्तावरणो वालो, स वं घोसेन वृग्हति | 
““्रज्छत्ते च न जामाति, वहिद्धा च धिपस्सति ॥ 20 
वहिद्धा फलदस्सानी, सो पि घोसेने वुय््ति ॥ 
"्ज्छत्तं च पजानात्ति, वहिद्धा च विपस्सतति । ` 
विनीवरणदस्सावी, न सो घोसेन वुय्हतीः' ति ॥ 


8. 383 


15 





१. ते ~ रो» । २-२. सक्करेस्पाय -सते० 1 ३ अरयो यैर 1 ॐ. च मोरपी- 
रो० ! ५ दामेसु मिच्छाचारै ~ रोऽ । ६-६. स्पेन पामिसु - सौ०ज स्यार ये । ७.७. न 
ते जानन्ति च जन ~ पी०,+ स्या०ज यैर 


५७४ प्रमृत्तरनिक्ाप्रो [ `८.७.२~ 


६. कतमं च, गहपति, ग्रनवज्जसुखं ? इध, गहपति, ग्ररिय- 
सावको म्रनेवन्जेने कायकम्मेनं समच्रागतो हत्त, ्रनवर्जेन वचीकम्मेन 
समन्नागतो दति, श्रनवश्जेन मनोकम्मेन समन्नागतो होति । सो 

1९.79 ग्रनवज्जनम्हि कायकम्मेनः समन्नागतो, श्रनवम्जेन कचीकम्मोन समन्ना- 
5 गतो, श्रननेज्जेन मनोकम्मन समन्नामत्तो ति अ्रधिगच्छति सुखं, ग्रधि 
गच्छद्ति सोमनस्सं । इदं वुच्चति, गहपति, प्रनवज्मसुखं । इमानि 
खो, गहपति, चत्तारि सुखानि भ्रधिगमनीयानि गिहिना कामभोगिना 
कालेन कालं समयन समयं उपादाया ति । 
“द्रानण्यसुखं अत्यान `, रथो ग्रत्थिसलं प्ररं । 
10 भुव्जं भोगसुखं मच्यो, ततो पञ्चा विपस्सति । 
'"विपस्समानो जानाति, उभो भोगे सुमेधसो 1 
प्रनवज्जसुखस्सेतं, कलं नार्घति ' सोटक्ति" तिं ॥ 


[पि 


३. ब्रह्मसुत्त 
१. “सक्रह्यकानि, मिक्खवे, तानि कुलानि येसं पत्तनं माता 
पितरो अज्छामारे पूजिता होन्ति । सपृव्वाचरियकानि, भिक्षवे, ठाति 
15 कुलानि, येसं पत्तनं मातापितरो म्रज्स्ञागारे पूजिता होन्ति । सपुष्व- 
देवतानि. भिक्खवे, तानि कलानि येसं पृत्तावं मातापितरो श्रज्ञागारे 
परजिता होन्ति 1 साहुनेय्यकानि, भिवसखवे, तानि कुलानि येसं पुत्तानं 
मातापितये यञ्श्ामारे पुजित्ा होन्ति । 
२. “व्रह्मा ति, भिक्खवे, मातापितूनेः एतं श्रधिवचनें । 
9 पृव्वाचरिया ति, भिक्खवे, मात्तापितूनं एतं श्रधिवचनं 1 पुष्वदेवता 
ति, भिक्लत्रे, मातापितूनं एतं श्रधिव्चनें । ब्राहुनेय्या स्ति, भिव्खवे, 
सात्तापितूनं एतं अ्रधिव्चनं । तं किस्स हेतु ? चहुकारा, भिक्छवे, 
मातापितरो, पुत्तानं श्रापादका पोसका इमरस लोकस्स दस्सतारो ति । 
| शर्या ति मात्तापितसे, पुव्वाचरिया ति नुच्चरे । 
25 श्राहुने्या च पूत्तानं, पजाय श्रनुकम्पफा ॥ 


7, 382 


१. भोगिना ~ रौ०। २ गत्वाय ~ रौऽ1 ३. सरे ~ सो 1 ४. तयो- रो०। 
५. नग्धति ~ य° । ६. सपृव्वदेदानिं ~ स्या० । ७. माद्तापितुक्त ~ सी ये० । ०, पृष्व 
देवा रिं सी, ष्पा | 


४,७.१५ ] स्पपुत्त ७५ 
“तस्मा हि ने नमस्सेय्य, सक्करेथ्यः च्‌" पण्डितो । 
ग्रन्नेन म्रथ पानेन, वत्थेन सयनेन च 
उच्छादनेन न्हापनेन, पदाचे धोवनेने च ।। 


"ताय नं पास्चिरियाय, मातापितृसु पण्डिता । 
दइधेव नं पसंसन्ति, पेच्च सम्गे पमोदती ^ ति ।॥ . ॐ 


४. निरयसुत्तं 


१. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मे समन्नागतो यथामतं निनिखत्तो 1.7 
एवं निस्ये । कतमेहि चतह ? पाणातिपाती होति, ग्रदिन्नादायी 
होत्ति, कामेसुमिच्छाचारी “ होति, मुसावादी होति ~ इमेहि खो, भिवखवे, 
चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभततं निक्खित्तौ एवं निरये ति । 
"भाणात्तिपातो भ्रदित्नादानं, मुसानादो च वुख्चति । 10 
परदारगमनं चा पि, नप्पसरसन्ति पण्डिता" ति ॥ 


५. रूपसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे चत्तारो ? रूपप्पमाणो रूपप्पसन्नो, घोस्प्पमाणो धोसप्पसतो, 
सूखप्पमाणो लूखप्पसन्नो, धम्मप्पमाणो धम्मप्पसन्नो ~ इमं खो, भिवखेने, 
चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि ति । 15 
भ्ये च सूपे, पमाणिसु५ ये च घोसेन अन्व्‌ । 
छन्दरागवसूपेता, नाभिजानन्ति ते जनाः ॥\ 
“प्रज्सत्तं च स जानाति, वहिद्धा च न पस्सत्ति। 
समन्तावर्णो वाको, स वे घोसेन तुग्ट्ति ॥ 
"्ज्छत्तं च सच जानाति, विद्धा च विपस्सति । 
वहिद्धा फलदस्सावी, सो पि पोसन वृग्ूति ॥ 
“ग्रज्सत्तं च पजानाति, वदहिद्धा च विपस्सति। -ः 
विनीकरणदस्ामी, न सो घोसेन वुहती" ति 1) 


आ, ~63 


0 





१. ते -ते° \ २-२. खवकरिय्याय ~सो० ॥ २- भयो -रो० । > च मोदती- 
रो० 1 ४. कामेसु मिच्छचासे -- सो \ ६-९. क्पेन पर्पममु ~ सी०^ स्या०यो* । ७-७. न 
वे जानन्ति तं जने -- सी ०, स्पा०, ये 1 


७९ " ` श्मडगुच्तरनिकयो [ ५,७.६- 


९ सरागसुततं 
१. “"त्तारोमे, भिक्छदे, पूग्मला सन्तो संविग्जमाना सोकर्रिम । 
कतमे चतारो {` सरागो, सदोरो, समोहो, समएने ~ इमे खो, भिदे, 
चत्तारी पग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि ति। 
2.2 “सारत्ता रजनीयेसु, प्रियरूपाभिर्नन्दिनो । 

5 मोहेन म्रावृता' सत्ता, वद्धा वडन्ति वन्धनं ।। 
“रागजं ` दोस्जं चापि, मोहजं चापवि्सुः। 
करोन्तक्रुसलं, कम्मं, सविघातं दसुदरयं*। 
“श्रविज्जानिवृता पोसा, श्रन्धभूता श्रचवसुका । 
यथा धम्मा तथा सन्ता, न तस्सेवं ` ति" मच्च्यरे" ति ॥। 


प्श्य 


७. अर्हिरजसुततं 
१, एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं ग्रनाध- 
पिष्डिक्सं आ्रासमे \ सेनं खो पन समयन साचत्थियं श्रञ्यततरो निक्लु 
४.3४ श्रहिना दद्र कलङ्कुतोः होति । श्रय खो सम्बहुला भिवेख्‌ येन भगवा 
तेनपसद्मियु"; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं प्रभिवादत्वा एकमन्तं निसी- 
दिसु ! एकमन्तं निसिन्ना खो तें भिक्खू भगवन्तं एतददोवुं ~ “इय, 
15 भन्ते, सावत्थियं अ्रञ्जनतरो भिक्खु अ्रहिनिा ददो कालद्धुतो" ति! 

२. ५न दि नून सो, भिक्लवे, भिक्स चत्तारि अरहियानक्रुलानि 
मेत्तेन चिकेन फरि । सचे हि सो, भिक्छवे, भिक्खु चत्तारि शअरहिराज- 
कलानि सेत्तेन चित्तेन फरेय्य, न हि सी, भिक्खवे, मिक्सु अहिना दद्रु 
काल्ुरेय्य । कतमानि चत्तारि ? विरूपक्खं अहि राघकरुलं, एरापथं 
ग्रहियजकुलं, छव्यायुत्तं प्रहि सजक्रुले, कष्ागोतमक मरह राजकुलं । 
न हि नून सो भिक्छवे, भिक्स इमानि चत्तारि श्रहियाजकुलानि मत्तेन 
चितन फरि । सपे हि सो, भिक्खवे, भिवखु इमानि चत्तारि अरहियज- 
कूलानि मेततेन वित्तेन फरेय्य, न हि सो, भिक्छवे, भिवसु ब्रहिना ददो 
कालद्ुरेस्य । 

१. प्रथम - सौम स्यार, रोऽ । २२. एापनं च दोव च -रो०। ३. वापि 


०; चात्रि० ~ सोऽ} `4. दुक्युदृय ~ स्या०, रो० 1 ६-५. नस्येवन्ति ~ सी० । 


धविदमु~स्परा 
६, कोानकवो ~ स्या०, सोऽ ॥ ७. वेनुपमद्भूमि ~ सो! =, ह~ मीर) स्यार दर । 


€. मत्तं ~ रोऽ । 


19 


20 


४,५७.५ | देवदततमुततं  . ४७ 
३. “प्रनुजानामि, भिवखवे, इमानि चत्तारि प्रहिराजकूत नि 
-मेतेन चित्तेन फर्स श्रत्तगुत्तिया अरत्तरवखाय ग्रत्तपरित्ताया ति। 
'"विरूपवखेहि मे मेत्तं, मेत्तं एरापथहि मे । 
छब्यापुततेदि मे मेत्त, मेत्तं' कण्ठागोतमकहि च ॥ 


"्रपादकेहि मे मत्त, मेत्तं द्विपादकेहि मं । 5 
चतुप्पदेहि मे मत्तं, मेत्तं वहुप्पदेहि मे ॥ २.29 


"मा मं ्रपादको हिसि, मा मं हिसि द्विपादकोः । 
मा मं चतुष्पदो हिसि, मा मं हिसि वहुप्पदो 11 
“सन्वे सत्ता स्वे पाणा, स्वे भूता च केवला । 
सव्वे भद्रानि पस्सन्त्‌, मा कल््वि* पापमाममा ॥। 10 
“प्रप्पमाणो वृद्धो, स्र्यमाणो धम्मो, श्रप्पमाणो सद्धौ, 
पमाणवन्तानि सिरिसपानि* अहिविच्छिका सतपदी उण्णनाभौ सरव 
मूसिका । 


“कता मे रक्वा, कता मे परित्ता । पदटिक्कमन्तु भूतानि । 
सोहं नमो भगवतो, नमो सत्त्रं सम्मासम्बुद्धानं ` ति । 





प. देवदत्तसुत्तं 

१. एकं समयं मगचा राजगहे विहरति गिञ्छकूट पञ्चते 
अरचिरपक्वन्ते देवदत्ते ! तत्र खो भगवा देवदत्तं म्रारन्भ भिवेखू ्राम- 
न्तसि ~ “ग्रत्तवधाय, भिवखवे, देवदत्तस्स लाभस्क्कारखिलोक्यौ उद- 
पादि 1 पराभवाय, भिक्लये, देवदत्तस्स लाभस्वकारसिनलोको उदपादि । 

२. “सय्यथापि, भिक्खवे, कदली अत्तवधाय फलं देत्ति, परा- 29 
भवाय फलं देति; एवमेव खो, मिक्खवे, परततवधाय दवदत्तस्स लाभ- 
सवकारसिद्तोको उदपादि, पसभवाय देंवदत्तस्स लाभसव कारमिसोकोौ 
उदपादि । 

३. “ेव्यथापि, भिक्लवे, वेद्धुं म्रत्तवाय फ दत्ति, पदभवाय 
फलं देति; एवमेव सो, भिक्खवे, अत्तववाय रवदत्तस्स लाभबरकार्‌- 25 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदचस्त सामसकक्ारसिनोको उदपादि । 


` _------ - 
१. रो> पोत्यङ नृत्य \ २. विपाक ~ सौ०, स्वा०, रो 1 ३. द्विगद्न्न- 
सीर श्दाज्गरोज 1 ड. तिल्न्वि -स्या० ॥ ४ खर्र = ॥ 


ए, 335 


9. 389 
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७८ । प्रदगुत्तरनिकायो [ ४.७. 


४. “पेय्यथापि, भिव्खवे, नैषो त्रत्तवधाय एलं देति, परा- 
भवाय फलं दति; एवमेवे खो, भिवसेषे, प्रत्तवधाय देवदत्तसस लाभः 


सव्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स नाभसवकारसिलोको 


उदपादि । 

५. सेव्यथापि, भिक्वे, भ्रस्सत्तरी ग्रत्तवधाय गल्भ गण्हाति, 
पराभवाय गव्भं गण्टाति; एवमेव खो, भिवखवे, प्रत्तवधाय देवदत्तस्सं 
लाभसक्कारसिलाको, उदपादि, पराभवाय रेवदत्तस्सं लाभसवकारः 
सिलोको उदपादी घि । 

"फलं वे कदलि हृन्ति, फलं केन फलं नद्धं । 
सवकारो कापुरिसं हन्ति, गव्भो ग्रस्सतरि यथा“ ति 1 





६. परघानसुत्त 

१. "चत्तारिमानि, भिक्वे, पधानानि । कतमानि चत्तारि ? 
संवरप्पधानं, पहानप्पधानः, भावनाप्पधानं, अनुरक्वणापधानं । कतमं 
चे, भिक्खवे, संवरप्यधानं † इष, भिक्छवे, भिक्खु श्रनुष्यन्नानं पापकानं 
ग्रक्तलानं धम्मानें श्रनुप्पादाय छन्दं जभेति वायमत्ति विरियं भारति 
चित्तं पमण्हाति पदहति । इदं कच्चि, भिक्खवे, संवरप्पधानं । 

२. “कतमं चं, भिक्सवे, पटानप्पधानं { इध, भिवद्वे, भिकछु 
उपपन्न नं पापकानं प्रदरुसलानं धम्मानं पहानाय छन्द. जनेति वायमति 
विरियं म्रारमत्ति चित्तं पग्गण्हाति पदहति । इदं पृच्चति, भिक्षवे 
पहुयतेप्पधानिं | 

३. “कतमं च, भिक्सवे, भाषनाप्पधामें ? इध, भिवसवे, 
भिक्छ अनप्पन्नानं कुसलानं धम्मानें उप्पादाय कृं जनेति वायम 
विरियं आरभति चित्तं पम्मण्टाति प्रदहति । इदं चच्वति, भिवसचे, 
भावनाप्पधानं 1 

४, "कतमं च, भिक्खवे, ्नतुरखणाप्पधानं ? इध, भिवखवे, 
भिक्व उप्पन्नानं कृसलानं धम्मानं ठितिया अरसम्मोस्ताय भिव्योभावाय 
वेषुल्लाय भावनाय पारिपूरिया छन्दं जनेति वायमति विरियं श्रारभप्ति 
चित्तं पर्गण्डवाति पदहति ! इदं वुस्चत्ति, भिवखवे, प्रनुरवलणाप्पधान्‌ । 
इमानि खो, भिक्छवे, चत्तारि पधानी ति । 


ह, । 


५७१० | प्रधम्मिफमुततं ५१ 


| । ष्ण 


संवरो त पटानं च, भायना प्रनखेसखणा । 
= एतं पाना चतारो, देत्ितादिच्चचन्धुना । 
यो हि भिक्स इयातापी, खयं दूवलस्व पापे “° त्ति ॥ 
१०. भ्रधम्मिफम्ुत्तं 

१. “यस्मि, भिवखवे, समये राजानो प्रधम्मिका होन्ति, राजा- 
युत्ता" पि तस्मि समये श्रधम्मिका होन्ति । राजायुत्तसु अयम्मिकेसु 3 
पराह्यणगहूपत्तिका मि तरिम्‌ समये श्रधम्मिका होन्ति । ब्राह्मणमहपति- 
फेसु अ्रधम्मिकेसु नेगमजानपदा पि तस्मि समये अधम्मिका होन्ति । 
नेगमजानपदेसु अधम्मिकेु विसमं चन्दिमसुरिया परिकवत्तन्ति । विसमं 
चन्दिमसुरियेसु परिवत्तन्तेसु विसमं नवसत्तानि तारकरूपानि १- 
वत्तन्ति । विसमं नक्लत्तेयु तारकरूपेयु परिवत्तन्तेसु विसमं रत्तिन्दिवा + 
परिवत्तन्ति 1 विसमं रत्तिन्दिवेसु परिवत्तन्तेसु विसमं मासद्धमास्रा 
परिवत्तन्ति । विसमं मासद्धमासेु परिवत्तम्तेसु वि्षमं उतुसंवस्छरया 
परिवन्तन्ति 1 विसमं उतुसंवच्छरेसु परिवक्तन्तेसु विसमं वात्ता वायन्ति 
विसमा ग्रपञ्जसा ! विसमे वातेसु वायन्तेसु चिसमेसु प्रपञ्जसेसु 
देवता परिकुपिता भवन्ति ! देवतासु परक्पितासु देवो न सम्मा पारं 2 
प्रनुप्पवेच्छति ! देवे न सम्मा धारं म्ननुप्पवच्छन्ते विसेमपाकानिः 
सस्सानि भवन्ति । विसमपाकानि, भिवसचे, सस्सानि मनेस्स्रा १२- 
भुज्जन्ता अप्पामुका हौन्ति दुष्वण्णा च चन्दावाघा च । 

२. वस्म, भिक्खवे, खमये राजानो वम्मिका दन्ति, राजा- 
यत्ता पि तस्मि समये घम्मिका होन्ति । राजायुत्तसु धम्मिकसु त्राह्मण- 
गहपतिका पि तस्मि समये पम्मिका होन्ति 1 ब्राह्यण्गट्पतिकेु षम्मि- 
केयु नेगमजानपदा पि तस्मि समये धम्मिका दान्ति । नेगमजानपदेनु 
धम्मिफेसु समं चन्दिमसुरिया भरिवत्तन्ति । समं चन्दिमसुदियेयु पि 
यत्तन्तेसु समं नन्खत्तानि सारकरपानि परिवत्तन्ति । समं नतक्तनु 

तरकरूपसु रूपं परसिन्तन्तेम्‌ समं रत्तिन्दिवा प्‌ रियत्तन्ति । स्रमं रत्ति- 23 
न्दिवेमू परिवच्न्तेसु रम मासदडधमासा प रिवत्तन्ति । समं मानडमाक्ञेनु 
` एङ स्मन्से 3 ॥ २, पापात ~ द 13. रादा = न्मन, गबदृः ~ 


तञ} ^. हदते ~ स्मर, सेर 1 २ तिमद ~ ना साज रा \ ६. चटुन्दता 
णं = द्द, गो ॥ 


# 4 
॥ 


६. 2 


1. 399 


7, 88 


+ “ ह 
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पररिवत्तन्तेसु समं उतुसंवच्छरा परिवत्तेन्ति । समं उतुसवच्छरेसु परि 
वत्तन्तेसु समं वाता वायन्ति समा पञ्जसा । समं वासु बायन्तसु 
समसु पञ्जसेयु देवता श्रपरिकुपिता भवन्ति । देवतासु अ्रपरिकुपितासु 
देवो सम्मा धारं म्रनुप्पवेच्छत्ति । देवे सम्मा धारं अ्नुप्पके्न्ते सम- 
5 पाकानि सस्सामि भवन्ति । समपाकानि, भिक्लवे, सस्सानि मनुस्ा 
परिभृञ्गन्ता दीधायुका च होन्ति वण्णवन्तो च वलवन्तो च म्रप्मावाधा 
चाति) 
(गुल्लं चे तरमानानं, जिम्हूं गच्छति पुद्धवो । 
सव्वा ता भिम्हं गच्छन्ति, नेत्ते जिम्हुं गतं सति ¦ 
10 "एवमेव मनृस्तसु, यो होति सहूसम्मतो) 
सो चे अेम्मं चरति, पगेव दतरा प्रजा । 
सन्वं रदं दुक्खं सेति, राजा चे होति श्रथस्मिको । 
“शुक्तं चं तरमानानं, उजु गच्छप्ति पुङ्खवो । 
सन्वा ता उजुं गच्छन्ति, नेत्त उनुं गते सति ॥ 
"एवमेव मनुसेस्यु, यो दहोत्ति सेदुसम्मतो । 
सो सचे घम्मं चरति, परमेव इतरा परजा) 
सव्वं रषं चुखं सति, राजा चे होति धस्मिको' ति । 
पर्तकम्मवम्गो सत्तमो 1 


1 


तस्सुदानं 
पत्तकम्मं ग्रानण्यको > सब्रह्मनिरया ° पेन * पञ््वम । 
सरागग्रहिराजा" देवदत्तो, पधानं ग्रधम्मिकेन चा ति ।। 


१ 








१. पधानसुतं 
१. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु अपण्ण- 
कप्पुदिपदं" परिपन्नो होति, योनि चस्स आ्रारढा ति भ्रासवानं खयाय । 
१. लम ~ स्या०,' ०} २-~-२. सो भ्व-भीन>,रो०; सो षे--स्या० 1३, प्रनणुकौ ~ 
सी०, रौ०, व्रह्नना-स्या० 1 ४. सद्रह्यनारै निर ° ~ सोर । ५८ सणममद्िनिा ~ स्य; 
ददगभ्रस्ि्दि ~ तेर 1 ६. प्रपण्यकपटिपद ~ सपाण०; प्पण्मुकवं परिपदं ~ रोऽ । 


20 


५ # 


५.५.३] ` ^ | सप्पुरिखयुत्त ८ 
कतमेहि चतूहि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु सीलवा होति, वहुस्सुतो होति, 
भ्रारद्विरियो होति, पञ्वा होति । इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि 
धम्मेहि समद्चागतो भिक्ु श्रपण्णकप्पटिपदं पिपन्नो होति, योनि चस्स 
ग्रारद्ा होति भासवानं खयाया' ति । 





२. सम्मादिद्विसूत्तं 
१. “चतूहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो -भिक्खु श्रपण्णक- 5 
प्पटिपदं पटिपनच्नो होति, योनि चस्स आआरद्धा होति भासवानं सयाय । 
कतमेहि चति ? नेवखम्मवितक्केन, श्रव्यापादवितवकेन, विदिसा- 
वितक्केन, सम्मादिद्िया ~ इमेहि खो, भिवे, चतूहि धम्मि समन्ना- 


गतो भिक्खु श्रपण्णकप्पटिपदं परिपन्नो होति, योनि चस्स श्रारदा एग 
होति आ्ासवानं सयाया ति । | 
३. सप्पुरिससुतत 


१. “चत्दहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो अ्रसप्पूरिसो वेदि- 7, ५६9 
तव्यो । कतमेहि चतूहि ? इध, भिवखवे, श्रसप्पूरिसो यो होति परस्स 
ग्रवण्णो तं अपुरो पि पातु करोति, को पन वाद) पुद्रस्स । पृद्रोखो 


० 


पन पञ्टाभिनीतो अ्रहापेत्वा ग्रलम्वित्वा परिपुरं वित्यारेन परस्स 
ग्रवण्णं भासिता होति । वेदितव्बमंतं भिवस्वे, श्रसप्पुरिसो शयं 15 
भवं ति 1 

२. “पुन च प्र, सिक्लवै, असप्पुरिसो यो होति परस्स वष्णो 
तंपद्धोपिन पातु करोति, को पन वादो श्रपुद्रुस्स 1 पुद्धौ खो पन 
पञ्हाभिनीतो हापेत्वा लम्वित्वा श्प रूर अ्रवित्यारेन परस्स वप्णं 
भासिता होति । वेदितन्वमेतं, भिवखवे, श्रसप्मुरिसो अयं भवं ति। ` 20 

३. “पुन च परं, भिक्खवे, प्रसप्पुरिसो यो होति भ्रत्तनो ग्रवप्णो 
 तंपुष्रोपिन पातु करोति, कप पन वादो श्ुद्रस्स ` पुटो खो पन 
पञ्टाभिनीतो दापेत्वा लम्वित्वा श्परिपूरं अवित्यारन अत्तन प्रवण्णं 
भासिता होति 1 वेदितव्वमेतं भिवखवे, असप्पुरिसो श्रयं भवंति) 


१. अ्रलम्वेत्वा ~ स्या०; प्रलम्येत्वा ~ रो० 1 
च ०२-११ 


1 28 
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४. “पुन च प्रर, भिक्छवे; ग्रसप्पूरिसो यो होति श्रत्तनो कण्णो 
तं ग्रपुदो पि पातु करोति, को पन वादो पुद्रस्स.] पृद्रोसो पन पज्ा- 
भिनीत्तो श्रहापेत्वा अरछ्छम्वित्वा परिप्रं वित्थारे अ्रत्ततो वण्णं भासिता 
होति । वेदितेन्वमेतं, भिवेखवे, श्रसप्पुरिसो श्रयं भवं ति । मेहि खो 

$ भिक्वे, चतृहि धम्मेहि समत्रागतो श्रसप्पुरिसो वेदितव्वो । 

५. “शचतूहि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो सप्पुरिसो पेदितव्वो । 
कतमेहि चतूहि ? इध, भिवखवे, सप्पुरिसौ यो होति परस्स श्रकप्णो 
तंपुद्रोपिने पातु करोति, को पन वादो श्रपुद्ुस्स ! पुद्ौ सखौ पन 
पञ्टाभिनीतो हापेत्वा लम्वित्वा अ्रपरिपुरं श्रवित्थारेन परस्स ्रवप्णं 

10 भासिता होत्ति } वेदिततव्व्मेतं, भिवखवे, सप्पुरिसरो भ्रयं भवे ति । 

६. “धन च पर, भिक्षे, सप्पुरिसो यो होति परस्स वण्णो 
तं श्रपुदो पि पातु करोति, को पन वादो पृद्रुस्सं ! पृष्भो खो पन पञ्डा- 
भिनीतो सहापत्या अ्रलम्वित्वा परिपूरं वित्थारेन परस्स वण्णरं भासिता 
होति । येदितन्वमेते, भिक्खवे, सप्पुरिसो श्रयं भवे ति । 

७. “धून च पर, भिक्खवे, सप्पुरिसौ यो होति भ्रत्तनो अवम्णो 
तं श्रपुद्रो पि पातु करोति, को पन वादो पुद्रस्स ¦ पृद्र खो पन पञ्टा- 
भिनीतो ग्रहापेत्वा ्रलस्वित्वा परिपूरं वित्थारेन ्रत्तनो श्रवण्णं भासिता 
होति । वेदितन्वमेतं, भिक्ये, सप्पुरिसो श्रयं भवं ति। 

पुन च. परं, भिक्खवे, रप्पुरिसो यो होति श्रत्तनो वण्णो 


{१ 


- 2 तंपुदोपिन पातु करोत्ति, को पन वादो श्रपुदरुस्स ! पद्ध सौ पन 


पञ्हामिनीतो हापेत्वा लम्बित्वा श्रपरिपूरं श्रवित्यारेन श्रत्तनो व्ण 
भासिता होति । येदितव्वमेते, भिषसवे, सप्पुरिसो श्रयं भवं ति। 
मेहि सो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो सप्युरिसो ये दिभ्यो । 

६, ^सेय्यथ।पि, भिव्सवे, वथुकय यचर्खदेवे रत्तिवा दिवं या 

25 आनीता ह्यति, तावदेगस्सा तिच्वं हिरोत्तप्पं पच्युपद्टितं होति सस्मुया पि 
सुरे पि सामिके मि ग्रन्तमसो दासकम्मवकःरपारिसेसु ! सा श्रपरन समयन 
संयाममन्याय विस्सासमन्वाय रस्सु पि समुरं पि रामिकं पि एवमाह ~ 
पेय) तिः पन तुग्दे जानाथा' ति 1 एवमेव गमौ, भिपर्ये, एषेगस्न) 
भिय यस्स्देय गकि दियं या प्रमाररमा भ्रनगारियं पव्यरित 


१, {म ~ भ्याम, दार 1 
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` होति, तावदेवस्स तिव्वं हिरोत्तपपं पच्चूपद्ितं होति भिवखूसु भिवखुनीसु 
उपासकेसु उपासिकामु श्रन्तमसो श्रारामिकसमणुरेसेसु 1 सो श्रपरेन 
समयेन संवासमन्वाय विस्सासमन्वाय श्राचरियं पि उपञज्ञायं पि एव- 
माह ~ श्रपेय, कि पन वुम्हे जानाथा' ति ! तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एवं 
सिक्छितव्वं ~ श्रधुनागतवधुकासमेनं चेतसा विहरिस्सामा' त्ति | 5 
एवं हि बो, भिक्खवे, सिविखतव्वं" ति । 





पठमश्रगगसुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्सवे, श्रग्गानिः । कतमानि चत्तारि ? 7. 79 
सीलग्गं, समाधिम्मं , पञ्च्नागगं, विमृत्तमगं ~ इमानि खो, भिवखवे, 
चत्तारि ऋगानी' ति । 





५. दुतियश्रणयत्तं 
“ चेत्तारिमानि, भिक्खवे, अ्रम्गानि } कतमानि चत्तारि £ 0 5. 39 
खूपगगं, वेदनागगं, सञ्नाम्ग, भवग्गं ~ इमानि खो, भिवसमे, चत्तारि 
भ्रगगानीः ति । 





६. कुसिनारसुततं 

१. एकं समयं भगवा क्सिनारायं विहरति उपवत्तने मत्लानं 
पालवने भरन्तरेनः यमकसालानं परिनिव्वानसमयें । तच खो भगवा 
भिक्व प्रामन्तेसि ~ “भिक्खवो" ति । “भदन्ते ' ति ते भिक्खू भगवतो 5 
पच्चस्सोसुं । भगवा एत्दवोच - 

“सिया सो पन, भिक्सवे, एकमिक्सुस्स पि कटा वा विमति 

वावबृद्धेवाधम्मेवा सद्धं वा मगो वा पटिपदाय वा, पुच्छय, भिक्सवे 
मा पच्छा विष्पटिसारिनो अरहुवत्य ~ सम्मुखीभूतो नो सत्या श्रहोसि 
नासविखम्ह भगवन्तं सम्मुखा पटिपृच्छितु"' ति । एवं वृत्ते तं भिवख्‌ 20 
ष्टी हेमं । दुततियं पि खो भगवा भिवसू श्रामन्तस्ति ~ “सिया खो 
पन्‌, भिक्खवे, एकभिक्खुस्स पि क्वा वा विमति वा वृद वा धम्मे वा 
सक्ते वा मम्गे वां पटिपदाय वा, पुच्छय, भिवखवं, मा पच्छा विष्पटि 


१, भरद्धानि - रो० 1 २. समाधम्यं ~ सी०, स्पा०; ममापद्ध ~ च° 1 ३. अन्तरे ~ 
त्प { | 


7. 59: 


19 


20 


25 
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सारिनो अहुवत्य ~ (्सम्मुखीमूतो नो सत्था श्रहोसि, नासपरिलम्ह 
भगवन्तं सम्मुखा परिपृच्छि" ति ! दुक्तियं पि खो ते भिक्व्‌ तुष्टी 
ग्रहेसुं । तत्तियं पि खो भगवा भिवस्‌ श्रामन्तेसि ~ “सिया खो पन, 
भिक्खेवे, एकभिवसुस्स पि कल्म वा विमति चा बुद्धे वा धम्मे वा सद्धं 
वा मग्ग वा पटिषदाय वा, पुच्छय, भिक्खवे, मा पच्छा विणरिसारिनो 
ग्रहुवत्थं ~ सम्मृखीभूतो नो सत्यः ग्रहोसि, सासविखम्ह भगवन्तं सम्मुखा 
पदिपुच्छितु ति । ततियं पि खो ते भिक्खृ तुष्टी श्रमं । 


३. श्रथ सो भगवा भिक्ख आमन्तेसि ~ “सिया खो पन, 
भिक्खवे, सत्थुमारवेन पि न पृच्छय्याथ, सहायको पि, भिक्खवे, 
सहायकस्स श्रारोचेतू * ति । एवं वुत्त ते मिक्स तुष्टी भ्रहेसुं । श्रथ 
खो ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रच्छरियं, भन्ते, अग्भूत, 
भन्ते ! एवं पसन्नो ग्रहं, भन्ते ! नत्थि इमस्मि भिक्ुसद्भः एकभिक्वुस्स 
पि कहा वा विमत्ति वा वुद्धेवा धम्मेवासद्धवा मग्गे वा पटिपदाय 
वा ति। 


४. श्पसादा खौ त्वं, भ्रानन्द, वदेसि) च्याणमेवं हेत्य, 
प्रानन्द, त्थागतस्स - नत्थि इमस्मिं भिक्सुसद्धं एकभथिवसुस्सं पि 
कहा वा विमति वावुद्धेवा धम्मेवासद्भवा मग्गे वा परिपदाय वा । 
इमेसं हि, श्रानन्द, पञ्न्न्नं भिक्खुसतानें यो पच्छिमको भिवसु सो सोता- 
पन्नो श्रविनिपातयम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो” ति । 


[ ऋषा मी 


७. श्रचिन्तय्यसूत्त 


१. ““वत्तारसिमानि, भिक्खये, भ्रचिन्तेम्यानि, न चिन्तेतच्यनिः 
यानि चिन्तेन्तो उम्मादस्स विचातस्स भागी भरस्स । कतमानि चत्तारि 
बुद्धान, भिक्छवे, वुद्धविसयो श्रचिन्तेय्यो, न' चिन्तेतव्यो; यं चिन्तन 
उम्मादस्स विघातस्स भागी श्रस्स । स्षापिस्स, भिमसवे, क्षानविसी 
ग्रचिन्तेय्यो, न चिन्तेतव्यो; यं चिन्तेन्तो उम्मादस्स विघातस्स भागी 
श्रस्स 1 कंम्मविपाको, भिक्सये, श्रचिन्तेय्यो, न चिन्तेतव्बो; यं चिन्तन्त 
उम्पादस्तं विधातस्स मामी श्रस्स ¡ लोकचिन्ता, भिक्सये, प्रचिन्तेस्या, 
त्‌ चिन्ततन्या; यं चिन्वन्तो उभ्मादत्स विपातस्य सामी भतस्स । इमानि 


४.प८न्द |  वर्दिपणसुत्त ८४५ 


खो, भिक्खवे, चत्तारि श्रचिन्तेय्यानि, न चिन्तेतव्वानि; यानि चिन्तेन्तो 
उम्मादस्स विधातस्स भागी श्रस्सा' ति । 


॥ 1 # ऋ णोन 


८. दद्खिणसुक्त 


१. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, दक्खिणा विसुद्धियो । कतमा 
चतस्सो ? श्रस्थि, भिक्खवे, दक्खिणा दायकतो विसुज्क्षति, नो परि- 
ग्गाहकतो ; श्रत्थि, भिक्खवे, दविखणा प रिग्गाहकतो विसुरज्छति, नो 5 
दायकतो; शअरत्थि, भिक्खवे, दक्खिणा नेव दायकतो विसुञ्कति, नो 
पटिग्गाहकतो; ग्रत्थि, भिक्खवे, दव्लिणा दायकतो चेव विसुज्छति 
पटिगगाहकतो च । 


२. “कथं च, भिवखवे, दक्खिणा दायकतो विसुज्त्ति, मो भ ` 
प्रि्माहकतो ? इध, भिवखवे, दायको द्यत्ति सीलवा कत्याणघम्मो; 
परिमाहका होन्ति दुस्सीला पापधम्माः । एवं खो, भिवखवे, दविखणा 
दायकतो विसुज्छति, नो पटिग्गाहकतो । 


३. “कथं च, भिक्खवे, दविखणा पटिग्गाहकतो विसुञ्क्ति, ४. 395 
नो दायकतो ? इध, भिक्वे, दायको होति दुस्सीलो पापघम्मो ; पटि- :- 
गाहका होन्ति सीलवन्तो कत्याणघम्मा । एवं खो, भिवखवे, दविखणा 
परिग्गाहकतो विसुज्छति, नो दायकतौ । 

+ “कथं च, भिक्वे, दविखणा तेव दायकतो विसुज्क्षति, नो 
परिगगाहकतो ? इधः भिक्खवे, दायको होति दुस्सीलो पापधम्मोः; 
पटिग्गाहका पि होन्ति दुस्सीला पापधम्मा । एवं खो, भिक्खवं, दविखणा 
नेव दायकतो विसुञ्कषति, नो परिग्याहकतो 1 20 

५. कयं च, भिवसवे, दक्खिणा दायकतो चेव विसुज्छत्ति 
पटिग्गाहकतो च ? ईध, मिक्छवे, दायको होति सीलवा कल्याणघम्मौ: 
परिग्गाहूकां पि टोन्ति सीलवन्तो कत्याणघम्मा । एवं खो, भिक्खये, 
दरिखणा दायकतो चेव विसुज्सति पटिग्णाहकतो च 1 इमा खो, भिवखवे, 
चतस्सो ददिखणा विसुदियो” ति । 25 


व 


| 


% 


॥ ॥ 


` ` ११. पटिग्मादको होति दु्सौनौ पापधम्मौ = स्या० 1 ^. सीतवा ~ स्स्य^ । 


0. 354 


८६ प्रइगुततरनिफामो [ ४,८.६- 


> ६. वणिन्जसूततें 

१. रय खो श्रायस्मा साररिपुत्तौ येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निस्रीदि । एकम न्तं 
निसिन्नो खो श्रायस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते 
हेतु को पच्चयो, येन मिघेकच्चस्स तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता छेदगाभिनी 
5 होति 2 करो पन, भन्ते, हेतु को पच्चये, येनं मिधेकच्चस्स तादिसा व 
वणिञ्जा पयुत्ता न यथाधिप्पाया' होति ? कोनु खो, भन्ते, हैतुको 
पच्चयो, येन॒ मिधेकच्चस्स तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता यथाधिप्पाया 
होति ? को पन, भन्ते, हेतु को पफच्चयो, येन मिघेकच्चस्स तादिसा व 

चणिज्जा पयत्ता पराधिप्पाया होती" ति ? 

२. “इध, सारिपुत्त, एकच्चो समण.वा ब्राह्मणं चा उपसद्धुमित्वा 
पवारेति - वदतु, भन्ते, पच्चयेनाः ति ¦! सो येन पवारेति तंन 
देति । सो चे ततो चुतो इत्यत्तं आगच्छति, सो यञ्ज्यदेव वणिज्जें 
पयोखेत्ति, सास्स होति देदगामिनी । 
| ३. “इध पन, साप्त, एकच्चौ समणं वा ब्राह्णं वा 
15 उपसद्कमित्वा पवारति - वदतु, भन्ते, पच्चयेना' ति! सो येन पारेति 

तं यथाधिप्पायं न देति) सो चे ततो वृतो इत्यत्तं प्रगच्छति, सो 
यञ्ज्देव वणिज्जं पयोजेति, सास्स ने होति यथाधिप्पाया | 

४. “द्धं पन, सारिपृत्त, एकच्नो समण वी ब्राह्मण वा उपसद्घु- 
मित्वा पवारेति ~ वदतु, भन्ते, पच्चयेना' ति ¦ सो येन परवारेति ते 

2 यथाचिप्पायं देति 1 सो चे ततो चुतो इत्यत्तं भ्रागच्छति, सो यर्ञ्यदेव 
वणिज्जं पयोजेति, खास्स होति यथाधिप्पाया । 

५. “इध्‌, सारिपुत्त, एकच्वो समगं वा ब्राह्मणं वा उपसद्धु- 
मित्वा पवारेति ~ “वदतु, भन्ते, पच्चयेना' ति । सो येन पवारेति पतं 
पराधिष्पायं देति । सो चं ततो चतो इत्यत्तं ्रागच्छति, सो यञ्ब्यदेव 

25 वणिज्जं पयौभेतति, सास्स होति पराधिप्पाया 1 

६. “ग्रं खो, सापिपृत्त, हेतु श्रयं पच्चयो, येन भिधेकच्चस्स 
तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता दछेदगामिनी होति । श्रयं पन, सारिषुत्त, 
हेतु श्रयं पच्चयौ, येन भिवेकच्चस्सः तादिसा व कणिज्जा पुत्ता न यथा- 


10) 





१ यथाधिपायं ~ शी०। २. वदः ~ स्या^, योऽ 1 


५.६१। ` पाणातिपातपुत्त ॥ ८७ 


धिप्पाया होति । भ्रं खो पन, सारिपुत्त, हेतु रयं पच्चयो, येन मिघे- ` 
कच्चस्स तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता यथाधिप्पाया होति । श्रयं पन, 
सारिपुत्त, हेतु श्रयं पच्चयो, येन मिधेकच्चस्स तादिसा व वणिञ्जा 
पयुत्ता पराधिप्पाया होती ति । 





१०. कम्बोजयुत्तं 

१. एकं समयं भगवा कोसम्वियं विहरति घोसितारामं । ग्रथ 5 
खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्ुमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो स्रायस्मा श्रानन्दो 
भगवन्तं एतदवोच - 

२. प्कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन मातुगामो नेव 
सभायं ^ निसीदति, न कम्मन्तं पयोजेति, न कृम्बोजं ` गच्छती" ति { 10 

“कोघनो, म्रानन्द, मातुगामो ; इस्सुकी, परानन्द, मातुगामो; 
मच्छरी, आ्रानन्द, मातुमामो ; दुष्पञ्जो, आनन्दः मातुगामो ~ अरं 8 
खो, श्रानन्द, हेत श्रयं पच्चयो, येन भातुगामो नेव सभाय निसीदति, 2. 395 
न कम्मन्तं पयोजेति, न कम्बोजं गच्छती" ति । 

ग्रपण्णकवग्गो श्रदुमो 1 
तस्युदान 


पानः दिद्विसप्पुरिसवधुका, च॑ होन्ति अग्गानि । 5 
कुसिनारअचिन्तेय्या › दविखणा" च वणिज्जा कम्बौजं ति ।। 





---- भ 


६ मचल्वम्गो 


१. पाणातिपातसुतत 
१. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मे समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतृहिं ए पाणातिपाती हीति परदिन्नादायी 
होति, कामेसुभिच्छाचारी हत्त, मुसावष्दी होति - इमेहि खौ, भियलवे 
चतृहि धम्मेहि समन्नागतो ययानर निक्खित्तो एवं निरये । न 

` रू. समाय-से° ~ स्या०, रो । _-=. 
वयुक्येव पन 1 ५" कसिनााय 7 व, 
५-५, दच्खिणाय ~ स्या०, सो 1 ६. ; शमो ९" ' 


। छ 5 


7. 590 


दल † ` ` धरदगृत्तरगिकायो ( ४,९,१- 


२. “चतुहि भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामतं निविखततो, 
एवे स्मे 1 कतमेहि चतूहि ? पाणातिपाता पटिविरतो होति, अवित्रा 
दाना पटिविरतो होति, कामेसुभिच्छाचारा पटिविरतो होति, मुसावादा 
पटिविरतो होति ~ इमेहि खो, भिवखवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो 

$ यथाभतं निक्छित्तो एवं सम्मे'" ति । 





२. मुसावादयुत्तं 

१. “श्चतूहि, भिवखये, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं भिविखत्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? मुसावादी होति, पिसूणवाचो ' होति; 
फरुसवाचो होति, सम्फप्पसतापी होति - इमेहि खो, भिवसेवे, चतुहि 
धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो एवं निरये । 

२. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामतं निविखत्तो 
एवं सम्म । कतमेहि चति ? मुसाकादा परिविरतो होत्ति, पिसुणाय 
वाचाय पटिविरतो होति, फरुसाय वाचाय पटिविरसतो होति, सम्फप्प- 
लापा पटिविरतो होति ~ इमंहि सौ, भिन्खवे, चवूहि धम्मेहि समन्नागतो 
पथाभतं निविखित्तो एवं सम्गे ति 1 





३. श्रवण्णारहसुत्तं 

15 १. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेहि समत्नागतो यथाभतं निक्िखित्तो 
एवं निस्ये । कतमेहि चतुहि ? भ्रननुविच्च म्रपरियोगाहेत्वा भ्रवेष्णा- 
रहस्स बण्णं भासति, श्रननुचिच्च श्रपरियोगाहेत्वा' वण्णारटस्स श्रवण्णं 
भासति, श्रनमुचिच्च श्रपरियोगाहैत्वा ्रप्पसरादनीये ठाने पसादं उप- 
दंसेति, श्रननुविच्च श्रपरियोगाहत्वा पसादनीये ठाने ्रप्पसतादं उपदंसेति - 
दमेहि सखो, भिक्खवे, चतृहि धम्मेहिं समच्रागतो यथाभतं निविखत्त . 
एवं निरये । 

२. “चत्‌हि, भिवखवे, धभ्मेहि समन्नागतीं यथाभतं निक्खित्तौ 
एवं सम्म } कतमेहि चतूहि ? श्रनुविच्च परियोगाहेत्वा भ्रवष्णारहुस्स 
ग्रवण्णं भासति, श्रनविच्च परियोगाहेत्वा वण्णारहुस्सं वण्णं भासति, 
प्रनुविस्च परियोगाहेत्वा ग्रप्पस्नादनीये उने श्रप्पस्रादं उपदंसेति 


१, पिद्णागावो ~ रो 1 


= 


2 


; 


ध 


४.६.५ | तभोतमसुत्त : ८६ 


अनूविच्च परियोगाहेत्वा पसादनीये ठाने पसादं उपदसेति ~ इमेहि खो, 
भिक्वे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निवित्तो एवं सगे ' ति ।._ 


४, कोधगर्सृत्ं 


१. “चतूहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखनत्तो 
एवे निरये । कतमेहि चतूहि ? कोधगर होति न सद्धम्मगरु, मव्खगरु 
होति न सद्धम्मगरु, लाभगर होति न सद्धम्मगरू, सवकारगरु हाति न 5 
सद्धम्मगस ~ इमेहि खो, भिक्लवे, चतहि "धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं 
निक्खित्तो एवं निरये ॥ 


२. “चतूहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभमतं निविखत्तो ९.९5 
एवं समो । कतमेहि चतूदहि ? सद्धम्मगरु होति न कोधगर, सद्धम्मगर 
टोति न मक्खगर, सद्धम्मगरं टोति न लाभगर, सद्धम्मगरु होति न 
सक्कारगरु ~ इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहिं समन्नागतो यथाभतं 
निक्खित्तो एवं सगे” ति । 


५. तमोतमसुत्त 


१. ““चत्तारोमे, भिक्छवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना तोक- ए. 
स्मि । कतमे चत्तारो ? त्तमो तमपरायणो, तमो जोत्तिपरायणो, जोति , 
तमपरयणो, जोति जोतिपरायणमो 1 15 


२. “कथं च, भिक्छवे, पुम्गलो तमो होति तमपरायणो ? 
इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो नीचे" कुले पच्चाजातौ होति ~ चण्डाल- 
कूले वा वेनकूले वा नेसादकुले वा रथकारकुले वा पुककुंसकरुले वा दलिहे 

, श्रप्पन्नपानभोजने कसिरवृत्तिके, यत्य कसिरेन घासच्छादो लन्भति 1 
सो च होति दुव्वण्णो दुदृसिको ग्रोकोटिमकौ वन्हाबाधो काणो बा 2 
कूणी वा खञ्जो वा पक्खहतो वा, च लाभी ग्रननस्स पानस्स वेत्थस्स 
यानस्स मालागन्धविलेपनस्स सेय्यावसयपदीपेय्यस्स । सौ कायेन 
दुज्चरितं चरति, वाचाय दुल्वतति चरति, मनसा दृच्चरितं चरति } 
सो कायेन द्च्चरितं चरित्वाः वाचाय दुच्चरितं चरित्वा, मनसा दुच्चरितं 





९-१. नीचकलं ~ स्या° ।, 
भ०२-१२ 


7. 558 
२. 85 


। ६ © श्रगुसरनिकापौ । ॥ ६,६.५९ 


चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दम्पतिं विनिपातं निरयं सपः 
परज्जतिः । एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो तमो होति तमपरायणो । 

३. ` कथं च्‌, भिक्लवे, पृग्यलो तमो होत्ति जोत्तिपरायणो ! 
इध, भिक्सवें, एकच्चो पुग्गलो नीचे कृले पच्चाजातो होति ~ चण्डास- 
कुले वा वेनकुले वा नेसादकुले वा रथकारकरुले वा पुक्कुसकुते वा दति 
्रप्पन्नपानभोजने कसिरवुत्तिके, यत्य कसिरेन धासच्छादो लम्भति; 


„ सो च होति दुव्वण्मो दुदखिको श्रोकोटिमको वब्दावाधो काणो बा 


15 


40 


259 


पणे 
ध्र 


गुणी वा खञ्जो वा प्क्वहतो वा न लाभी श्र्स्स पानस्स वत्यस्स 
यानस्स मालागन्धविलेपनस्स सेय्यावसथपदीपेग्यस्स ! सो क्रायेन सुचरितं 
चरति, वाचाय सुचरितं चरति, मनसा सुचरितं चरक्ति! सो कायेन 
सुचरितं चरित्वी, वाचाय सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरितं चरित्वा 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं लोकः उपपनज्जति । एवं खो, 
भिक्लवे, पुमालो तमो होति जोतिपरायणो । 

४. कथं च, भिक्सछवे, पुग्गलो जोति होति तमधरायणौ ? 
इव, भिक्खवे, एकच्चो पुग्लो उच्चे कुले पच्चाजातो होति ~ खत्तिय- 
महासालक्रुलं वा ब्राह्मणमहासालछुले वा गहपत्तिमहासालकुते वा 
ग्रह महद्ने महाभोगे पहुतजातेरूपरजते पहुतविन्तूपकरणे पहुतधन- 
घञ्ञे; सो चं हेति श्रभिल्पो दस्वनीयो पासादिको परमाय य्य 
पोक्खरताय समन्नागतो, वाभी श्रन्नस्स पानस्स वत्यस्त यानस्स मातलाः 
गन्धविलेपनस्स सेय्यावेख्थपदीपेथ्यस्स । सी कायेन दुच्चरितं चरति, 
वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दूच्चरितं चरति । सो कायेन दुच्चरितं 
चरित्वा, वाचाय दुच्चरितं चरित्वा, फस दु्चति चय कवय 
भेदा परं मरणा श्रषायं दृग्गति विनिपातं निरयं उपपणज्जति । एवं सी, 
भिग्खवे, पुम्गलो जोति होति तमपरायणो 1 

५. “कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो जोति होति जोतिपयवणी ? 
द्ध, धिवस्रवे, एकच्चो पुग्गसो उच्चे कुते पस्वाजातो होति ~ गत्तिस- 
महासालकुते का ब्रह्माणमदासानद्रुते चा मदपरतिनहामासयूते वा श्् 
महदने महाभोगे प्हूतजात्र्परजते पटूतवित्तूपफग्णे पटूचधनधल्म; 
सो च होति श्रभिर्पो दस्सनीयो वासादिको परमाय वण्णपौनेररताय 
रामन्नागतो, सामी श्रद्मस्म पानस्स पत्यरख यानस्य मातागन्धवितपनसय 


१. उभ्ण(¶ ~ रार । 


सम्पादकीय 


दसं भागमें म्रड्गृत्तरनिकाय कैः चतुक्क निपात तेया पञ्चक निपात प्रकारित कियिंजा 
रहै ह । क्योकि इतका परिचय पहते भाग की मूभिका मेही श्रा गया है, उनके विषयमे यहां 
कुं लिखना भ्रावश्यक्‌ नह सनस। । 

यहु संस्करण निम्नलिखित मर्यो के श्राधार पर तयार क्य गया हैः--पर्मी-संस्करण, 
चदु-सङ्गायन प्रकादान (१६५५१ ; स्यामी-संस्करण, महामकूद राजकीय प्रकायन (१६२६१; 
सिहसी-संस्करण, स्तिरि देवमित्त महानायकः पेर द्वारा सम्पादित { १६१५); रोमन-सस्करण, 
चतुककं निपात-- ध्री स्चिाई मोरिस द्वार सम्पादित (पालि ठेक्ट्ट सोसाहदी, १८८५), 
पञ्चक निपात---प्रौ० इ० हाडी द्वारा सम्पादितं (पालि समस्ट सौसादइटी, १८६६} । 


कक क कै कर 


हमारे विद्वान्‌ सम्पादक, श्री वीप्वल शर्मा, एम ० ए० पे श्रपने योग्य सहयोगियो पः साथ 
गरन्य की पाण्डूलिपि कां अन्तिम सूप तयार कर मुद्रण कां कायं सम्पन्न किया | 


क भिक्षु जगदीद्च कार्ययं 


४,६,७ ]* ुत्तसुतत | ६१ 


सेय्यावसथपदीपेय्यस्स 1 सो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । सो कायेन सुचरितं चरित्वा, वाचाय 
सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगति सग्गं लोक उपपज्जति । एवं खो, भिवखवे, पुगगलौ जोति होति 
जोतिपरायणो । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 5 
लोकस्मि" ति । 





६. श्रोणतोणतसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुमगला सन्तो संविज्जमाना लोकर्सिमि । 
कतमे चत्तारो ? ओ्रोणतोणतो, म्रोणतुण्णतो, उण्णतोणतो, उण्णतुण्णतो । 
दमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि” ति । 





७. पुकत्तसुत्तं 

१. “च॑त्तारोमे, भिवखवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्स्मि | 10 ०. 399 
कतमे चत्तारो ? समणमचलो, समणपुण्डरीको, समणपदुमो, समणेसु 
समणसुखुमालो । , 

२. “कृथं च, भिक्खवे, पुग्गलो समणमचलो होति ? इष 
भिक्खवे, भिक्खु सेखो होति पाटिपदो ; श्रनत्तरं योमवसेमं पत्थयमानो 
विहरति । सेय्यथापि, भिक्खवे, रजञ्ो खंत्तियस्स मृद्धावसित्तस्स 15 २.४ 
जेटो पुत्तो आभिसेकोः श्रनसिसित्तो मचलप्यत्तो; एवमेच सो, भिक्खवेः 
भिक्स सेखो होति पाटिपदो, म्नुत्तरं योगक्खेमं पत्ययमानौ विहरति । 
एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो समणमचलो होति । 

३. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो समणपुण्डरोको होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु श्रासवानं खया अनासवं चैतोविमुत्ति पञ्ाविमुत्ति 2 
दिदेव घम्मे सयं अ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपस्म्पज्ज विहरति, नो च 
खो श्रदर विमोक्खे' कायेन फुसित्वा" विहरति । एवं सो, भिग्खवे, 
पुग्मलो समणपुण्डरीको होति । 

४. “कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो समणपदुमो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु आ्आसवानं खया भ्रनासच चेतोविमुक्ति पन्जाविमुत्ति 2 ` 


१. परटिपदो - स्या०, रो० । २ चअरभिदेको ~ स्यार रो० 1 - ३. विमोन्ञे - रोर | 
2, फस्सित्वां - स्म ०, रो? । । 
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दिद्रुवे धम्मे सयं अ्रभिञ्बा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, ग्रह 
च विमोक्स कोयेमं फएसित्वा विहुरति । एवं खौ, भिवखवे, पुगगलो 
पमणपदमो होति ) 

५. ` कृथं च, भिक्छवे, पृगलो ममणेयु समणसुसुमाली हति ? 
इध, भिक्खवे, भिक्सु याचितो ब वहुलं चीवरं परिमृञ्जति, प्प अया- 
चितो; याचितो क वहुलं पिण्डपातं परिभुञ्जति, ्रप्पं ्रयाचितो; 
याचितो च वहुलं सेनासने परिभुल्जति, भरप्पं श्रयाचितो; याचितो व 
वहुलं गिलानप्च्चयमेसज्जपरिवखारं परिभुञ्जति, श्रप्पे अयाचितो । 
येहि सरो पन सब्रह्मचारी सद्धि विहरति, त्यस्स' मनापेनेव वहुलं काय- 
कम्मेन समुदाचरन्ति, श्रप्पं त्रमनापेन; मनापेनेव बहलं वचीकम्मेन 
घमुदाचरन्ति, अमे अमनापेन; मनापेनेव वहुलं मनोकम्मेन समुदा- 
चरन्ति, भ्रप्पं श्रमनपेनं; मनापंयेव वहुलं उपहारं उपहरन्ति, श्रमं 
ग्रमनापं । यानि सखौ प्न तानि वेदयितानि पित्तसमुद्रानानि वा सेम्दु- 
समुद्रानानि का बातसमुदुनानि चा दत्तिपातिकानि वा उतुपरिणाममानि 
वा विस्मपरिदह्यारजानि वा ग्रोपक्कमिकानि वा कम्मविपाकजानि वा, 
तानि ' पनस्सः ते वहुदेव उप्पज्जन्ति । श्रप्पावाधो होति 1 चत्र ्चानानं 
श्राभिष्रेतसिकोनं दिद्रुधम्मसुलविहरानं निकामलाभी होत्ति श्रकिच्छ- 
लाभी शअ्रकसिरलाभी, श्रासवानं खया ग्रनासवे चेतोविमुत्ति पन्नना- 
विमुत्ति दिद्रुव धम्मे सयं अभिव्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । 
एवं खी, भिक्छवे, पुतो समे सम्रपुखुमासो होति । 

९. “यं हि तं, भिक्खवे, सम्मा वदमानो वदेय्य समणेसु समण- 
सुखुमालो त्ति, ममेव त, भिक्छये, सम्मा वदमानो वदेय्य समणेसु पमण 
सुखुमालो ति. । ब्रह हि, भिवन, याचितो व वहुलं चीवरं परिभुल्जामि, 
पर्प अयाचितो; याचितो वे वहुलं पिण्डपात परिभञ्जामि, ग्रप्पं च्रया- 
चितो; याचित्तौ व वहुलं सेनासनं परिभुञ्जामि, श्रप्यं ग्रयाचितो; याचितो 
व वहुलं गिलानप्पच्चयभेसञ्जपरिक्खारं परिभुञ्जामि, भरष्पं श्रया- 
चितो ! येहि खौ पन भिक्खूहि सदधि दिहरामि ते मे" मनापेनेव वहतं 
कायकम्मेन सम्‌दाचरम्ति, पपं प्रमनपित; मनापेनेव वहूलं वचीकम्मेन 
समुदाचरन्ति, श्रं ग्रमनापेन; मनापेनेव बहुलं मनोकम्मेन समुदाचरन्ति, 





१, दपास्स ~ भो° । २-२. ठानस्सं ~ स्या०, रो +! ३. मम ~ स 1 
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श्रप्पं अमनापेन; मनापंयेव वहुलं' उपहारं उपहरन्ति, ्रप्पं श्रमनापं । 
यानि खो पन तानि वेदयितानि पित्तसमुद्रानानि वा सेम्दसमृद्रामानि 
वा वातसमुदानानि वा सन्निपात्तिकानि वा उतुपरिणामजानि वा विसम- 
परिहारजानि वा भ्रोपव्कमिकानि वा कम्मविपाकजानि वा, तानि मं. 
न वहुदेव उप्पज्जन्ति । श्रप्पावाधोहमस्मि । चतुत्नं खा पन्‌ सिम क्षानानं 3 
प्राभिचेतसिकानं दिद्धम्मसुखविहारानं निकामलाभौ अ्रकिच्छलाभो 
ग्रकसिरलाभी, श्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्नाविमुत्ति 
दिष्ेव धम्मे सयं अरभिज्जा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विह्‌समि 1 

७. भयं हि तं, भिव्खवे, सम्मा वदमानो वदे्य समणेसु समण- 
सुखुमालो सि, ममेव तं, भिवखवं, सम्मा वदम नो वदेय्य समणेसु 10 7. 41 
समणसखुमालो ति । इमे सो, भिव्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविञ्ज- 
माना लोकरिमि'' ति । 





८. संयोजनसृत्त 
१. ““त्तारोमे, भिवखवे, पुम्गला सन्तो सविजमाना लोकस्मि । 
कतमे चत्तारो ? समणमचलो, समणपुण्डरीको, समणपदुमो, समणसु 
समणसुखुमालो । 
२. “कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो समणमचलो हीति ? इध, 
भिकखवे, भिक्खु तिण्णं संसोजनानं परिखया सोतापन्नो होति अवि- 
निपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो । एवं खो, भिक्खवे, पु्गलो 
समणमचलो होति 1 
३. “कथं च, भिवखवे, पुम्गलो समणपुण्डरीको होति ? इघ 
भिक्छवे, भिवखु त्तिण्णं संयोजनानं परििखया, रागदोसमोहानं तनृत्ता 
सकदागामी होति, सकिदेव इमं लोकं श्रागन्त्वा दुवखरसन्तं करोत्ति । 
एवं खो, भिक्छवे, पुर्गलो समणपुण्डरीको होति । : 
„„ न्कथं च, भिव्खवे, पुग्गलो समणपदुमो होति ? इध, 
सिक्खये, भिवखु पञ्चचरं ओरम्मागियानं संयोजनानं परखििखया ग्रोप- +. 
` पात्तिको होति तत्य परिनिन्बायी श्रनावत्तिधम्मो तस्मा लोका । एवं 
खो, भिक्खवे, पुम्मलो समणपदुमो होति । | 
टू स्यार, से० पोत्यकेसु नत्थि । 


1, 492 
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५. कथं च, भिक्ववे, पुग्मलो समणेसु समणसुखुमालो होति ? 
इध, भिवेखये, भिक्खु ्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमत्ति पञ्जाः 
विमुत्ति दिद्ुव धम्मे सयं ग्रभिञ्जा सच्िफत्वा उपसम्पज्ज विह्रति । 
एवं खो, भिक्खवे, पुग्लो ` समणेसु समणसुसुमालो होति । इमे सो, 

, भिक्छवे, चत्तारो पुगगवा सन्तो संनिज्जमाना लोकत्मि” ति , 

६, सम्मादिष्टसृत्तं 
चत्तारोमे, मिक्खवे, पुग्गला सन्तो संपिज्जमाना लोकः 
स्मि । कतमे चत्ताय ? समणमचलो, समण्पृण्डरीको, समणपदुमो, 
समणेयु समणयुखुमालो । 

२. कथं च, भिव्खवे, पुम्गलो समणमचलो होति ? इध, 

10 भिक्लवे, भिक्स सम्मादिद्विको होति, सम्मासद्धप्पो होति, सम्मावाचो 
होति, सम्माकम्मन्तो होति, सम्माश्राजीवो होति, सम्मावायामो 
होति, सम्मासति होति, सम्भासमाधिः होति । एवं खो, भिक्सवे, 
पुग्मलो तमणमचलो होति 1 

२. “कथं च, भक्खने, पुग्मलो समण्पुण्डरीको होति ? इध, 

15 भिक्खवे, भिक्खु सम्मादिद्विको होति, सम्मासद्धप्पो होति, सम्मावाचो 
होति, सम्माकम्मन्तो होति, सम्माप्राजीवो होति, सम्मावायामो होति, 
सुम्मासति होति, सम्मासमापि होति, सम्मानाणी होति, सम्माविमुत्ति 
होत्ति,योच खो श्रदु विमोक्सं कोयेने पुसित्वा विहरति । एवं खो, 
भिक्खवे, पृम्गलो समणयपुण्डरीको होति । 

20 ४. “कथं च, भिक्खये, पुम्गलो समणपदुमो होति ? इष, 
भिक्ववे, भिक्खु सम्मादिद्धिको होति ...पे०... सम्माविमुक्ति होति, 
अदुः च विभोक्खै कायेन फुसित्वा विहरति ¦ एवं खो, भिवखवे, पूर्गतो 
समण्पदुमो होति ) 

५. “कयं च, भिवखवे, पुर्गलो समणेसु समणमुसुमालो होति ‡ 

25 दध, भिक्सवे, भिक्सु याचितो व बहुत चीवरं परिभुल्जत्ति, प्रप ्रया- 
सितो ... १०... यं हि तं, भिवखये, सम्मा वदमानो वदेय्य समणनु समण- 
सुपुमालो ति, ममेव त, भिक्ययं, सम्मा वदमानो वदेय्य समणेयु समणः 


या 
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सुखुमालो ति । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मि" ति, 


[शशि 
बनभ 


१०. खन्धसुत्तं 
१. “चत्ता येमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे चत्तारो ? समणमचलो, समणपुण्डरीको, समणपदृमो, समणेसु 
समणसुखुमालो । 5 


२. “कथं च, भिक्खवे, पुम्मलो समणमचलो होति ! इध, 
भिक्खवे, भिक्सु सेखो होति अप्पत्तमानसो, श्ननुत्तरं योगक्खेमं पत्थयमानो 
विहूरति 1 एवं खो, भिव्खवे, पुग्गलो समणमचलो हति । 

३. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो समण्पुण्डरीको होति { ए. 40 

, इध, भिक्खवे, भिक्खु पञ्चसु उपादानक्छन्ेसु उदयव्वयानुपस्सी विद्‌- 1" 
- रति ~ “इत्ति रूपं, इति रूपरस समुदयो, इति र्पस्स प्रत्थञ्जमो ; इति 
वेदना ... पे०... इति सज्ब्या ... पे०... इति सद्कारा ~. पे०... इति 
. विञ्नाणं, इति विञ्वाणस्स समुदयो, इति विञ्व्ाणस्स ्रत्थद्घमो' 
ति; नोच खो म्रदु विमोक्खे कायेन फुसित्वा विहरति । एवं खो, 
, भिक्खवे, पुरगलो समणपुण्डरीको होति । 15 

४. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो समणपदुमो होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु पञ्चसु उपादानवखन्धेसु उदयव्वयानुपस्सी विहरति 
"इति रूपं, इति खूपस्स समुदयो, इति रूपस्स प्रत्यद्घमो; इति वेदना 

,. पै०... इति सज्व्या ... पै०... इति सद्धारा ..- १०... इति विञ्जाण, 
दूति विज्व्याणस्स समुदयो, इति विञ्व्याणस्स प्रत्यद्खमो ' ति, अदु 20 २.9 
च विमोक्ते कायेन एसित्वा विहरति । एवं खो, भिक्खवे, पुरगलो 
समणपदूमो टोति 1 

५. “कथं च, भिक्वे, पुगगलो संमणेसु समणसुखुमालो होति ‡ 
इध, भिक्छवे, भिक्खु याचितो व वहुलं चीवर प रिभुञ्जत्ति, श्रप्पं अ्रया- 
चितो ...चे०... ममेव तं, भिक्खवे, सम्मा वदमानो बदेय्य समणेसू 25 
समणसुखमालो ति । इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो पुम्गला सन्तो संविञ्ज- 
माना ल्तेकस्मि" ति । 


मचलवम्गो ननमो । 


१. अ्मत्यममो - रो० । 
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२. पठमसमाधियुत्तं 

'“चत्तारोमे, भिक्लके, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो लाभी होति अ्रज्सत्त 
चेतोसमयस्स, न लाभी श्रधिपन्व्नाधम्मविपस्सनाय । इय पन, 
भिक्खवे, एकच्चो पुर्गलो लाभी होति श्रधिपञ्नाधम्मविपस्सनाय, 
न लाभी अ्रज्छत्तं चेतोसमथस्स । इध पन, भिवखवे, एकेच्चो पुम्गलो 5 
मे चेव लाभी होति अज्त्तं चेतोसमथस्स न च लाभी म्धिपचञ्ञ्याधम्म- 
विपस्सनाय । इध पन, भिक्ववे, एकच्चो पुग्गलो लाभी चेव होति 
ग्रज्त्तं चेतोसमथस्स लाभी च भ्रधिपजञ्जाधम्मविपस्सनाय । दमे 
खो, भिक्खवे, चत्तारे पुगगला सन्तो संचिज्जमाना लोकरस्मि” ति । 





३. दुतियसमाधिसृत्तं 

“चत्तारोमे, भिक्खये, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 19 
लोकस्मि । कतमे चत्तारो ? इध, भिक्ये, एकच्चो पुग्गलो लाभी 
होति म्रज्छत्तं चेतोसमथस्स, न लाभी भ्रधिपञ्ाघम्मविपस्सनाय । 
इवे पन, भिक्खवे, एकच्चो पुरगलो लाभी होति अधिपञ्व्नाधम्म- 
विपस्सनाय, न लाभी अ्रज्छत्तं चेतोसमथस्स 1 इघ पन, भिकेखवे, एकसच्चो 
पुरगलो न चेव लाभी होति ग्रज्छत्तं चेतोसमयस्स न च लाभी श्रधिपज्ञ्या- 5 
धम्मविपस्सनाय । इथ पन, भिक्खवे, एकस्चो पुम्यसो लाभी चेव 
होति अ्रज्छात्तं चेतोसमथस्स लाभी चं श्रधिपञ्ञ्नाधम्मविपस्सनाय । 


२. “तत्र, भिक्वे, यवाये ` पूम्गलो लाभी होति अज्सत्तं चतो 
समथस्स न लाभी अधिपच्च्याधम्मविपस्सनाय, तेन, भिक्छवे, पुग्गलन 
ग्रज्सततं चेतोसमथे पतिद्राय अधिपज्वाघम्मविपस्सनाय योगो करणीयो । 20 
सो अपरेन समयेन लाभी चेव हीति ब्रज्छत्तं चेतोसमयस्स लामो च 
प्रधिपज्जाधम्मविपस्सनाय 1 

३. “तन, भिक्खवे, यवायं पुग्गल्ो लाभी अरधिपज्जाधम्म- 
विपस्सनाय न लाभी श्रज्ज्त्तं चेतोसमयस्त, तेन, भिवखने, पुम्गलेन 
ग्रधिपज्ज्नाधम्मविपस्सनाय पतिट्राय रज्जत्तं चेतोस्तमये योगो करणीयो । 25 
सो अपरेन समयेन लाभी चेव होति श्रधिपञ्चाघम्मविपस्सनाय खानी 
च अ्रञ्जत्तं चेतोसमथयस्स । 


१. पाय ~ रोर । 
- प्र ०२-१३ 


ए. +05 


२. 93 


६ ` , शरुतूरिकायो ` ` „~ [१०३- 
४. “तवर, भिक्सये, य्वायं पुगलो न चेव लाभी भ्रन्डत्तं चेतो- 
समथस्स न च तासी ग्रधिषञ्जाधम्मविपस्सनाय, तेन, भिक्खवे, युगलेन 
तेप्येव कुसलानं धम्मानं पटिसाभाय श्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च 
उस्माहो च उस्मब्ही च्‌ श्रप्पटिवानी च सति च सम्पजन्ञ्यं च करणीयं ¦ 
5 सय्यथापि, भिक्खवे, श्रादित्तचेलो वा ्रादि्तसीसो घा तस्सेव  चेलस्स 
वा सीसस्तं वा मिन्ापनाय श्रधिमत्ते त्वं च वायामं च उस्साहं च उस्सो- 
न्ह च॑ ग्रप्टियानि व सति च सम्पजज्जं चे कृरेष्य; एवमेव खो, 
भिक्छमे, तेन पृमचेन तेसयेव कुससानं धम्मानं पटिलाभाय ्रधिमत्तो 
४, छन्दो च वायामो च उप्साहम च उस्सोन्ही च श्रप्पटिवाती च सतिं 
10 चं सम्पजञ्व्यं च कृरणीयं । सो अपरेव समयेन लाभी चेव होति ग्रज्सत्त 
चेतोसमथस्स लाभी च प्रथिपञ्च्यधम्मवियस्सनीय । 

५. "तुच, भिक्ववे, य्वायं पुग्गलो लाभी चेव हीति अज्छ्त 
्ेतोसमथस्स लाभी च श्रधिपञ्नाधम्मविपस्समाय,, तेन, भिवखवं, 
पुमगलेन तेसुयेव कुसलेयु धम्मेसु पतिद्राय उत्तरि* आसवानें खयाय योगो 

¦$ करणीयो । इमे खो, भिक्खवे, चत्ता पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोक्स्मि' ति । 


ऋषा श गद 


४. तत्ियस्स्ाधिसुत्तं 


१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पगला सन्तो संविन्जमानय तोकर्सिसि । 
कतमे चत्तारो ? इष, भिक्लवे, एकच्चो पुणो लाभी होति अन्तत 
चेतोरमथस्स, च लाभी प्रधिपच्व्याधम्मविपस्सनाय । इध पन, 
भिक्वे, एकच्यो पमगलो वाभी होति ्रधिपञ्नाधम्मयिपस्सनाय, न 
लाभी श्र्छत्तं चेतोसमथस्स । इध पन्‌, भिक्वे, एकच्चो पुग्मलो न 
चेव" लाभी होति श्रज्छत्तं चेतोसेमथस्स न च लाभी अधिषज्स्याधम्म- 
विपस्सनाय 1 इध पन, भिक्छबे, एकच्चौ पुर्यो लामी चेव होति 
ग्रज्यत्तं मेतोसमयतस्सं लाभी च प्रधिपञ्जापम्मविपस्सनाय । 

25 २. (तव, भिव्खवे, स्वायं पुग्पलो लाभी प्रज्कतं चेतीसमथस्स 
न लामी अधिमञ्जाधम्मविपस्सनाय, तेन, भिक्खदे, पुग्गलेने यकाय 


। 


॥ 
१. त्प नस्सेव ~ स्नी०, स्या० 1 २. सक्त स०। ३.स्या० रो पोयकेषु नत्व । 
४. उत्तर सी, स्या०, २०1 ५-५. नेव ~ स्मार । 


है 





४ --ू= = 


५,१०.४] + " ` ततियसुमृधिसुतं ` ६६ 
। ५ 

पुगगलो लाभी श्रधिपञ्ब्नाधम्मविपस्सनाय सो उपसद्कुमित्वा एवमस्स 
वचनीयो - कथं नु खो, आ्रावुसो, सद्खारा दटटरुन्वा £ कथं सद्घारा 
सम्मसितन्वा ? कथं सहारा विपस्सितव्वा' ति ? तस्स सो यथादिद्र 
यथाविदितं व्याकरोति ~ एवं खो, ्रावूसो, सद्धारा दद्रुव्वा, एवं सह्भारा 
सम्मसितन्वा, एवं सद्ारा विपस्सित्तव्वा' ति । सो श्रपरेन समयेन 5 
लाभी चेव होति ब्रज्छत्तं चेतोसमथस्सं लाभी च ्रधिपनञ्नाघम्म- 
विपस्सनाय 1 

३. “तत्र, भिक्खवे, य्वायं पुरगलो लाभी अ्रधिपज्ज्ाधम्म- 
विपस्सनाय न लाभी अञ्छत्तं चेतोसमथस्स, तेन, भिवसवे, पुगलेन 
य्वायं पुरगलो लाभी भ्रज्छत्तं चेतोसमथस्स सो उपस्कमित्वा एवमस्स 19 
वचनीयो - कथं नु खो, प्रावूसो, चित्तं सण्ठपेतव्वं † कथं चित्तं 
सञ्चिसादेतव्वं ? कथं चित्तं एकोदि कातव्वं ? कथं चित्तं समादहा- 
त्वं" ति ? तस्स सो यथादिदरं यथाविदितं व्याकरोति ~ एवं खो, 
ग्रावुसो, चित्तं सण्ठपेतव्वं, एवं चित्त सधिसादेतन्वं, एवं चित्तं एकोदि 
कात्य एवं चित्तं समादहातव्वं' ति 1 सो श्रपरेन समयेन लाभी चैव 15 
होति ्रधिपन्व्याधम्मविपस्सनाय लाभी च ्रज्जत्त चेतोसमथस्स । 

४. "तच, भिक्वे, य्वायं पुग्गलो न चेव लाभी श्रञ््त्तं चेतो- 
समयस्य न च लाभी श्रधिपन्व्याधम्मविपस्सनाय, तेन, भिक्खये, पुर्गलेन 
य्वायं पुम्गलो लाभी चेव अज्त्तं चेतोसमथस्स लाभी च श्रधिपज्जा- 
धम्मविपस्सनाय सो उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो ~ कथं नु खो, 2 
प्रावुसो, चित्तं सण्टपेतव्वं ? कथं चित्त सन्निसादेतव्वं ? कथं चित्तं 
एकोदि कातव्वं ? कथं चित्तं समादरहातव्वं ? कथ सद्धारा ददुन्वा ? 
कथं सङ्खास सम्मसितन्वा ? कथं सङ्खारा विपस्सितव्वाः ति ? तस्स 
सो यथादिदं यथाचिदितं व्याकरोति ~ "एव खो, ्रावुसो, चित्तं सण्ठ- 
तेत्वं, एवं चित्तं सन्निसादेतव्वं, एवं चित्तं एकोदि कातन्व्‌, एवं चित्तं 25 
समादहातव्वं, एवं सङ्कार दद्रन्वा, एवं सङ्गा सम्मसितव्वा, एवं 
सद्कारा विपस्सितन्वा' ति । सो प्रपरेन समयेन लाभो चेव होति 
ग्रज्छत्तं चेतोसमथस्स लाभी च प्रधिपञ्जाधम्मविपस्सनाय । 

५. "तन्न, भिक्खवे, य्वायं पुम्गलो लाभी चेव होति भजक्त 
चेतोसमयस्स लाभो च अधिपज््नाप्रम्मविपस्सनाय, तेन, भिवसवे, ॐ 
चतसनव =, 


१. क्त्वं ~ रो । 
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पुग्गलेन तेसु चेव कुसेसु धम्मेसु पतिदाय उत्तरि ्रासवानं खयाय योगो 
करणीयो । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
सोकस्मि' ति । 

५. छंवालातसुत्त 

१. चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे चक्तारो ? मेवत्तदित्ताय पटिपन्नो नो परहिताय, परष्िताय पटि- 
प्लो नो अ्रत्तितताय, अ्रत्तहिताय पटिपन्नो नो प्रहिताय, अरत्तहिताय 
चेव ` पदिपन्नो परदित्ताय च॑ । 

२. सय्यथापि, भिक्लवे, छवालातं उभतो पदित्तं, मञ्छ 
गृथगतं, नेव गामे कट्रुत्थं फरति त श्ररञ्ने; तथूपमाह, भिक्खवे, 
दमं पुम्गलं वदामि स्वायं पुर्णलो नेवत्तहिताय पटिपक्चौ नो परहिताय । 

३. “तत्र, भिक्ववे, य्वायं पुग्लो परहित्ताय पटिपन्नो नौ 
अरत्तहिताय, श्रयं इमेसं द्वद पुग्यलानं अ्रभिक्कन्ततरो च पणीत्ततसो च । 
तत्र, भिक्लवे, य्नायं पुर्गलो म्रत्तहिताय परिपन्न नो प्रहिताय, अयं 
मेसं तिग्मं पुग्गलानं अ्रभिक्कन्ततरो च पणीतततयो च 1 तत्र, भिक्खवे, 
य्वायं पृम्गलो अरत्तहिताय चेव परटिपत्नो परहित्ाय चे, श्रयं इमेसं चतुर 
पूरगलानं प्रमो च सेदो च पामोक्खो' च उत्तमो च प्रवरो च ¦ 

५. (सय्यथापि, मिव्खवे, गवा खीरं खीरम्हा दधि, दषिम्हा 
नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सप्पिम्ा सप्यिमण्डो' तत्य अरन्सवखायति; 
एवमेव खो, भिक्खये, स्वायं पुर्गलो ्रत्तहिताय चेव पटिपन्नो प्रहिताय 
च, प्रये इमेसं चतुन्नं पुम्मलानं ग्रस च सेदो च पामोक्खो चं उत्तमो चं 
पवरो च! इमे लो, भिवखवे, चत्तारो पुगला सन्तो संविज्जमाना 
लोकर्मि' ति! 

६. रागविनयसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्सये, पुग्यला सन्तो संविज्जमाना तोकस्मि । 
कतमे चत्तारो ? अन्तहिताय परिपन्न नो प्रहिताय, पर्रह्ताय पटि- 
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पत्नो नो प्रतहिताय, नेवत्तहिताय परिपन्नो नो परहिताय, श्रत्तहिताय 
चेव पटिपन्नो परहिताय च । - 


२. "कयं च, भिक्छवे, पुग्नलो ग्रत्तहित्ताय परिपक्नो होति भो 
प्रहिताय इध, भिवखवे, एकच्चो पुग्गलो अरत्तना रागविनयाय 
परिपन्न होति, नो प्ररं सागविनयाय समादपेति; श्रत्तना दोसविनयाय 5 
पटिपन्नो होति, नो परं दोसविनयाय समादपेति; ्रत्तना मोहविनयाय 
परिपन्न होत्ति, नो परं मोहविनेयाय समादपेति ! एवं खो, भिवखवे, 
पुगलो भ्रसेहिताय पटिपच्नो होति, नो परहिताय । 


३. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो परहिताय परिपन्नो होति, 
नो श्र्तहिताय ? इध, भिक्छवे, एकस्चो पुम्मलो श्रत्तना न रागविनयाय , 
परिपन्न होति, पर रागविनयाय समादपेति; भ्रत्तना न दोसविनयाय 
पटिपन्नो होति, परं दोसविनयाय समादपेति; ग्रत्तना न मोहविनयाय 
पटिपन्नो होति, पर मोहविनयाय समादपेति । एवं सो, भिवखवे, पुम्गलो 
परहिताय पटिपन्नो होति, नो श्रत्तहिताय । 


४. “कयं चे, भिक्खवे, युगले नेधत्तहिताय परिपन्न होत्ति, 1; 
नो परहिताय † इध, भिक्लवे, एकच्चो पृग्गलो श्रत्तना न रागविनयाय 
पटिपन्नो होति, नो परं रागविनयाय समादपेति; भ्रत्तना न दोसविनयाय 
पटिपन्नो होति, नो परं दोसविनयाय समादपेत्ति; श्रत्तना न मोहविनयाय 
पटिपन्नो होति, नो परं मोहविनयाय समादपेति । एवं खो, भिक्खये, 
पुरगलो नेवत्तषटिताय पटिपन्नो होति, गो परहिताय । 


५. "कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो अत्तहिताम चेव पटिपध्ो 
होति परहिताय च ? इध, भिक्खवे, एकच्धौ पुग्मलो भ्रत्तना च राग- 
विनयाय परिपन्न होति, परं च रागविनयाय समादपेति; अत्तना च 
दोसविनयाय परिपन्न होत्ति, परं च दोसनिनयाय समादपेति; भ्रत्तना 
च मोहविनयायं परिपन्न होति, परं च मोहविनयाय वि समादपेति । }, 
एवं खो, भिक्खे, पुम्यलो ग्रततरित्ाय चेव पटिपन्नो १ परहितायं 
च । इमे खो, भिक्सवे, चत्तारो दुगला सन्ता संनिनज्जमाना 
लो्कास्मि" ति । 
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७. विप्पनिसन्तिसुक्त 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संचिज्जमाना लोकरिमि । 
केतमे चत्तारो ? अ्रत्तहिताय परिप्ने' नो प्रहिताय, परहिताय परि- 
पन्नो नो भ्रत्तहित्ताय, नेवत्तहिताय परिपन्न नो परहिताय, अत्तहिताय 
चेव परिपन्न परहिताय च । 

5 २. "कथं च्‌, भिक्छवे, पृग्गलो श्रततहिताय परिपन्न होति, 
नो परदहिताय ? इध, भिक्खये, एकच्चौ पुग्गलो सिप्पनिसन्ती च होति 
कसलेयु धम्मेयु, सतागं च धम्मानं धारकजातिको होति, धातानं' च 
धम्मानं ग्रत्थूपपरिक्खी होति ग्रत्थमञ्व्याय धम्ममञ्व्याय, धम्मानु- 
धम्मप्पटिपन्नो होति; नो च कल्याणवाचो होति कल्याणवाक्करणो 

0 पोरिया वाचाय समन्नायतो विस्सद्भाय ग्रनेलगलाय श्रत्थस्स चिञ्व्ना- 
परनिया, नौ * च ^ सन्दस्सको होति समादपको सम॒त्तेजको सम्पहसकों 
सब्रह्मचारीनं । एवं खो, भिक्खवे, पग्मलो अरत्तहिताय परिपत्र हेति 
नो परहिताय । 

३. “कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो परहिताय पटिपन्नो होति, नो 

5 ब्रत्तहिताय ? दध, भिक्खवे, एकनच्चो पूग्गतो न हैव खो चिप्पनिसन्ती 
होति कृसलेयु धम्मेसु, नो च सुतान धम्मानं धारकजातिको होति, नो 
च धातानं धम्मानं श्रत्थूपपरिक्खी होति, नो च श्रत्थमज्च्याय धम्म 
मञ्व्याय धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो होति; कत्याणवाचो च होति कल्याण- 


वावकरणो वरिवः वाचाय सनन्तराग्ते चिस्सद्धय -अनेलगलाय अ्रत्यस्स 
चिञ्ञ्यापनिया, सन्दस्को च होति समादपको समत्तेजको सम्पहंसको 


सब्रह्मचारीनं । एवं खो, भिक्खवे, पुगगलो परदहिताय परिपन्न होति, 
नो श्रत्तहिताय । 

४. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो नेवत्तहिताय परिपन्न होति, 
नो परहिताय ? इध, भिक्खवे, एकच्यो पुगगसलो न टेव खो सिप्पनि- 
25 सन्ती होति कुसलेसु धम्मेसु, नो च सुतानं घम्मानं धारकजातिको होति, 
नो च धातानं घम्मानं अ्रत्थूपपरिक्खी होति, नो च अत्थमञ्य्नाय धम्म- 
मञ्व्याय धम्मानुघम्मप्प्टिपन्नो होति; नो च कंल्पाणवाचो होति 
कल्याणवाक्करणो पोधिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्राय श्रनेतगलाय 
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ग्रत्थस्स विञ्जापनिया, नो च सन्दस्सको होति समादपको समृत्तेजको 
सम्पहंसको सब्रह्यचारीनं । एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो मेवत्तहिताय 
पटिपन्नो होति, नो परहिताय । 


५. ` कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो प्रत्तहिताय चेव पिपन्नौ होति =»! 
परहिताय च { इथ, भिक्खषे, एकच्चो पुग्गलो विष्पनिसन्ती च होति 
कुसलेसु धम्ममु, सुतान च धम्मानं धारकजात्िकौ होति, धातानंः च 
धम्मानं भ्रत्थूपपर्क्सी होति श्रत्यमजञ्वाय धम्ममञ्बाय, धम्मानु- 
धम्मप्परिपन्नो होति; कस्याणवाचो च होति कस्याणवाक्करणो पौरिया 
वाचाय समन्नागतो विस्सद्ाय अ्रनेलगलाय म्रत्यस्स विचञ्व्यापनिया, 
सन्दस्सको च होति समादपको समुत्तेजको सम्पहंसको सब्रह्मचारीनं 1 "" 
एवं लो, भिक्खवे, पुग्गलो श्रत्तहिताय चेव परिपन्न होति परहिताय च । 
दम खो, भिक्छवे, चत्तारो पगला सन्तो संविज्जमाना' लोकरिम” ति । 


षणा णि 


५८. श्रत्तहितसुत्तं 
_ £ ` चत्तारोमे, भिक्लवे, पुग्यला सन्तो संविज्जमाना लोकरिमि । 
कर्ठमं चत्तारो ? श्रत्तदित्ताय पटिपन्नो नो परहिताय, परहिताय पटि- 
पत्ती नो अ्रत्तहिताय, नेवत्तहितायं पटिपन्नो नो परहिताय, भ्रत्तहिताय 15 
चेव पटिपन्नो परहिताय च । दमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पम्मला सन्तौ 
संविज्जमाना लोकस्मि" ति 1 
६. सिवखापदयुत्तं 
१. ^चत्तारोमे, भिक्लवे, पुर्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे चत्तायो ? श्रत्तहिताय पटिपन्नो नो परहिताय, परहिताय पटि- २.५ 
पल्लो नो ग्रत्तदिताय, नेवत्तहिताय पटिपन्नो मो परदिताय, भ्रत्तदिताय 29 
चेव परिपन्नो परहित्ताय च 1 
२. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो ्रत्तदित्ताय परिपन्न होति, 
नौ परदहिताय ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो अत्तना पाणात्तिपात्ता 
पटियिस्तो होति, नो परं पाणातिपाता वेरमणिया समादपेति; भरत्तना 
गरदित्नादाना पटिविरतो होति, नो परं अदिन्नादाना बैरमणिया समाद- ® 
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पति; अ्रत्तना कोमेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति; नो परं कामेसू- 
मिच्छाचारा वेरमणिया समादपेति; अत्तना मुसावादा पटिविरतौ 
होति, नो परं मुसावादा बेरमणिया समादपेत्ति; ग्रत्तना सुरामेरय- 
मज्जपसादद्राना पटिविरतो दहति, नो परं युरामेरयमज्जपमाददट्राना 
वेरमणिथा समादपेति । एवं खो, भिक्खवे, पुगगलो अत्तहितायं पटिपत्तो 
होति, नो परदिताय । 

३. "कथं च, भिक्छवे, पुग्गलो परहिताय परटिपप्नौ होति, नो 
प्रततहिताय 7 इध, भिक्खवे, एकच्चौ पुग्गलो भ्रत्तना पाणातिपाता 
ग्रप्पटिविरतो होति, पर पाणातिपाता केरमणिया समादपेति; श्रतना 
्रदिक्लादाना भ्रप्परिविरतो होत्ति, परं ग्रदिन्नादाना वेरमणिया समाद- 
पेति; म्रत्तना कामेसुमिच्छाचारा श्रप्पटिविरतो होत्ति, परं कामेसु- 
मिच्छाचाय वेसमणिया समावपति; श्रत्तना मुसावादा भ्रप्परिविरतो 
होत्ति, परं मसावादा वेरमणिया समादपेति; अत्तना युरामेरयमज्ज- 
पमादद्राना भ्रप्परिविरती होति, परे सूरामेरययमज्जपमादट्ुना वेर 


; मणिया समादपेति । एवं खो, भिक्खवे, पूम्गलतो परहिताय पटिपन्नो 


होति, नो भ्रतदिसय । 

४. “क्रथं च, भिेखये, पूमगसो नेवत्तदहिताय पटियन्नो होति 
नो परदिताय ? इध, भिक्खेवे, एकच्वो पुम्गलो प्रततना पाणातिपाता 
श्रप्पटिविरतो होत्ति, नो परं पाणातिपाता वेरमणिया संमादपेति... पे०... 
ग्र्तना सुरामेरयमज्जपमाददुाना श्रप्पटिविरतो होति, नो प्ररं युग 
मेरयमज्जपमादद्राना वेरमणिया समादपेति ! एवं खो, भिवखवे, पुगलो 
नेवत्तहिताय पटिपन्नो होति, नो परहिताय । 

. “कयं च, भिवखवे, पुग्गसो ब्र्तहित्ताय चेव पटिपघ्रौ होति 
प्रहिताय च ? दध, भिक्सवे, एकस्यो पुग्गलो भत्ता च पाणातिपातता 
पटिविरतो टोति, परं च पाणाक्तिपाता येरमणिया समादपेति .. १०... 
प्रतना च सुरामेरयमज्जपमादद्भामा परिधिरतो होति, १२ च गुरामेस्य- 
मज्जपमादद्राना येप्मणिया समादपेत्ति । एवं सो, भिवसये, पुग्यसं) 
प्रहिताय चेव परटिपग्रौ होति प्रहिताय च । इमे सो, भिक्सये, चत्ताय 
पुग्गना सन्तो संचिज्जमाना लोकस्मि' ति । 





[ 
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१०. पोतलियसुत्तं 
१. ग्रथ खो पोतलियो परिव्वाजको येन भगवा तेनुपसद्धमि; 2. 415. 
उपसद्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं “~ 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं भिसित्नं सी पोतसियं 
प्रिव्वाजकं भगवा एतदवोच - 
२. ¶चत्तारोमे, पोत्तलिय, पुग्गला सन्तो संविज्जमानां 5 
लोकस्मि }. कतमे चत्तारो ? इध, पोतलिय, एकच्चौ पुम्गलो पअवण्णा- 
रहस्स अ्रवण्णं भारिता होति भूतं तच्छं कालेन, नो च खो वण्णारहुस्स 
वण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन । इध पन, पोत्तलिय, एकच्चो 
पूरगलो कवण्णारहस्स वण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन, नोचखो 
ग्रवण्णारहस्स ब्रवण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कोलेन । दध पर्न, 10 
पोतलिय, एकच्चौ पुग्गलो नेव ग्रचण्णारहुस्स भ्रवण्णं भासिता होति 
भूतं तच्छं कालेन, नो च वण्णारहस्स वण्णं भासित्ता होति भूतं तच्छं 
कालेन । इध पन, पोतलिय, एक्च्चो पुम्गलो अ्रवण्णारहस्स च अ्वण्णं 
भासिता होति भृतं तच्छं कालेन, बण्णारहस्स च वण्णं भासिता होति 
भूतं तच्छं कालेन । इमे खो, पोत्तलिय, चत्तासो पुग्गला सन्तो संविज्ज- 18 
माना लोकस्मि 1 इमेसं खो, पोतलिय, चतुन्नं पुण्गलानं कतमो ते 
पुगगमलो खमति पअरभिक्कन्ततयो च पणीततरो चा ति ? 
२. “चत्तारोमे, भो गोतम, पुम्गला सन्तो संचिज्जमाना 
लोकर्रिम । कतमे चत्तारो ? इध, मो गोत्तम, एकच्चो पुग्गलो श्रवण्णा- 
रहस्स श्रवण्णं मारिता होति भूतं तच्छं कालेन, नो च खो वण्णारहुस्स 2 
वण्णं भासिता होति भृतं तच्छं कालेन ... इध पन, भो गोतम, एकच्चौ ४.५४ 
पुर्गलो श्रवण्णारटृस्स च भ्रवण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन, वण्णा- 
रहस्स च वण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन । इमं खो, भो गोतम, 
चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । मेसं, भो गोतम, 
चतुरं पुम्गलानं स्वायं पुस्गलो नेव श्रवण्णारहस्स अरवण्णं भासिता ह्यति 25 २.101 
भूतं तच्छं कासेन, नो च वण्णारहस्स वण्णं भासिता होति मूतं तच्छं 
कालेन; श्रयं मे पुग्गलो खमति इमेसं चतुन्नं पुग्गलानं अभिक्कन्ततरो 
च पणीततरो च । तं कस्स हेतु ? अ्रभिक्कन्ता हेसा, भो गोतम, 
पदिद उपेक्खा'” ति । ` 30 
` १षि-स्या ०, रो० । 
०२१४ 
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४. “चत्तारोमे, पोतलिय, पुग्गला सन्तो स्ंविज्जमाना 
लोकस्मिं ! कतमे चत्तारो ... प०... इमे खो, पोतचिय, चत्तायो पग्णता 
सन्तौ संविर्जमाना सोकस्मि । दमेसं खो, पोतसिय, चेतनं पुनाने 
स्वायं पुग्गलो श्रवण्णारदस्स चे वण्णं भासिता होति मृतं तच्छं कालेन, 

5 चण्णारहुस्स च वण्णं भासिता होति मूतं तच्छं कालेन; श्रयं इमं 
चतुरं पुग्गलानं शअ्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो च । तं विस्दहतु 
प्रभिक्कन्ता हेसा, पोतसिय, यदिदं तत्थ तत्थ कालच्लता"* ति 1 


५. “्चत्तारोमे, भो गोतम, पुगणला सन्तो संविज्जमाना 

लोकस्मि । कतमे चत्ता ... पे०... द्मे खो, भो गोत्तम, चत्तारो पगला 

10 सन्तो संविञ्जमाना लोकस्मि । इमेसं, भो गोतम, चतुरं पुगगलानं 

स्वायं पूग्गलो ग्रवण्णारहस्सं च भ्रवण्णं भासिता भूतं तच्छं कालेन, वण्णा- 

रहस्स च वण्णं भासिता मूतं तच्छं कालेन; भ्रयं मे पुरगलौ खमति इमंसं 

चतेन्नं पुगगलानं अ्रभिक्कन्तततरो च पणीत्ततयो चे । तं किस हतु ¦ 
ग्रभिक्कन्ता हंसा, भो गौतेम, यदिदं तत्थ तत्थ कालच्युता } 


६. “श्रभिवकन्तं, मो गोत्तम, अरभिवकन्तं, भो गोत्तम | सेप्य- 
थापि, भौ गोतम, निक्कुज्जितं वा उक्कूज्जेय्य, परिच्छघ्रं वा विवरेप्य, 
मृब्दस्स वा मम्गं ग्रानिक्ेय्य, ग्रन्धकारे चा तेलपञ्जोत्तं धार्य ~ 
चक्सुमन्तो कूपानि दक्न्ती ति, एवमेवं भोता गोतमेन श्रनेकपरियायन 
धम्मो पकासितो । एसाहं मवन्तं गोतमं सरणं गच्छामि धम्मं चे 
20 भिक्खूसद्ु चे । उपासक मं भवं ्रोतमो धारेत्‌ अज्जतम्मे पाणुपतं 
सरणं गतं" ति } 


19 


2, 414 


अरसुरवग्ो एसमो । 
तत्युद्रानं | 


ग्रयुरो त्यो समाधी, छवबालातेनः पञ्चमं । 
रागो- भिखम्तिः अरतदितं" सिक्खा पोत्तलियेनः चा ति" ॥ 
दुतिय पण्णासकौ समक्ता । 
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११. वलाहकव्ग्गो 


१. पठमवलाहुकसुत्तं 
९. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 9. 116 
गेतवने श्रनायपिण्डिकस्य श्रारायं । तत्र खो भगवा भिद श्रागन्तेसि - । 
भिन्खयो' ति । शभ्रदन्ते” ति ते भिक्खू भगवतो पच्चरसोसु । 
भगवा एतदवोच ~ 


२. "चत्तारोमे, भिक्छवे, वलाहका ¡ कत्तमे चत्ता ? 3 
गज्जिता नो वस्षिता, वस्सिता नौ गज्जिता, नेव गम्जिता नो वस्सिता, 
गज्जिता चं वस्सिता च । दमे खो, भिक्छवे, चत्तारी वलाहकफा । एय- 
मेव खो, भिवखवे, चत्तारो वलाहकूषमा पुग्गला सन्तो संचिश्जमाना 
लोकस्मि । कतमे चत्तारो ? गज्जिता नो वस्सिता, वस्सिता मो 
गज्जिता, नेव गज्जिता नो वस्सिता, ग्जिता च वस्सिता च) 10 


३. कथं च, भिक्छवे, पुरगलो गज्जिता होति नो वस्सिता ? 
इय, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो भासिता होति, नो कत्ता । एवं सो, 
भिवखवे, पुग्गलो गज्जिता होति, नो वस्सिता 1 सय्यथापि सो, भिवय, 
वलाहको गज्जिता, नो वस्सिता ; तथुपमाह्‌, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि । 


४. “कथं च, भिक्वे, पग्गलो वस्सिता होति, नो मज्जिता ? 
इध, भिक्वे, एकन्धो युम्मलो कत्ता होप्ति, नो भासिता । श्वं सो, 
भिक्लवे, पुर्गलो वस्सिता होति, नो गज्जिता । सेय्ययापि सो, भिक्खवे, 
वलाहको वस्सिता, नो मज्जिता; तथुपमाहं, भिषखवे, दमं पुगलें वदामि । 


४५. “कथं च, भिक्ये, पुगगलो नेव गज्जिता होति, नो वस्सिता ? 
इध, भिक्खवे, एकच्चौ पुग्गलो नेव भासिता होति, नो कत्ता 1 एवं ‰ 
खो, भिक्छवे, पुग्मलो नेव मज्जिता होति, नो वस्सिता 1 सेस्ययापि 8.4 
सो, भिक्सवे, वलाहको नेव गज्जिता, नो वस्सिता; तयूपमाहं, भिक्खवे, 
इमं पुम्गलं वदामि । 

। ९. “कथं च, भियेखेके, धुग्यलो गज्जिता च होति यस्सिता 
च ? इध, भिक्छवे, एकल्वो पुर्गलो भासिता च होति कता च । 
एवं खो, भिक्वे, पुग्गलो गज्जिता च होति वस्सिता च } सेथ्ययापि 

^ सो, भिक््खवे, चसाहको गज्जिता च वस्सिता च; तयूपमाहे, भिक्खवे, 


2 


= 
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दमं पुग्गलं वदामि । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो वलाहृकूपमा पुग्गसा 
सन्तो सविज्जमाना लोकस्मि'” ति । 
२. इतियवलाहूकसुत्तं 
1२. 103 १ “चत्तारोमे, भिवखेवे, वलाहकाः । कतमे चत्तारो ? 
गन्निता नो वस्सिता, वरस्सिता नो गज्जिता, नेव गज्जिता नो वस्सिता 
5 गज्जिता च वस्सिता च । इमं सौ, भिक्छवे, चत्तारो वलाहूका । 
` एवमेव खो, भिक्खवे, चत्ताय वताहकूपमा पुग्यला सन्तो संविज्जमाना 
स्लोकर्सिमि 1 कतमे चत्तारो ? गज्जिता नो वस्सित्ता, वस्सिता नी 
गज्जिता, नेव गज्जिता नो वस्सिता, गज्जिता च वस्सिता च । 

२. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो गज्जिता होति, नौ वस्सित्ता ? इष, 
भिक्खवे, एकच्चो पृग्गलो धम्मं परियापुणाति ~ सत्तं, गेय्य, वेय्याकरणं, 
गायं, उदानं, इतिवुत्तक, जातक, श्रग्भुतथम्मं, केदत्लं । सो दं दुक्खं 
ति यथाभूतं नप्पजानाति, श्रयं दुत्वसमुदयो' ति यथामृतं नप्पजानाति, 
श्रयं दुक्खनिरोघो' ति यथाभूतं नप्पजानाति, श्रयं दुक्खनिरोधगामिनी 
पटिपदा' ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 एवं खौ, भिक्खवे, पुगगलो 
गज्जिता होति, नो वस्सिता ! सय्यथापि सो, भिक्खवे, वलाहको 
गज्जिता, सो वर्सता; तथृषमाहं, भिक्खवे, इमं पुम्गलं वदामि । 


३. “कथं च, भिक्छवे, पुगगलो वस्सिता होति, नो गज्जिता ? ` 

दय, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो धम्मं न परियापुणाति ~ सुत्त, गेय, वेय्या- 
करणं, गाथं, उदानं, इतिवृत्तकः, जातकः, ्रव्भुतवम्म, वेदस्लं । सो दं 
दुक्खं" ति यथाभूतं पजानाति ... १०... श्रयं दुवसनिरोधगामिनी पटि- 
पदा" तति ययामृतं पजानातति 1 एवं सो, भिक्छवे, पुग्गतो कस्सितता होति, 
नौ गर्जित्ता 1 सेस्यथापि सो, भिक्खवे, वलाहुफो वस्सिता, नो गज्जितता; 
तथूपमाहं, भिवखवे, दमं धुगगलं यदामि । 

४. "वायं च, मिक्यवे, धुर्गसौ नेव गज्जिता होति, नो वर्सिता ? 
दध, भिक्सवे, एकच्यो पृग्यलो नेव धम्मं परियापुणाति - मुत्तं, गेय्य 
" वैयाकरणं, गायं, उदानं, दतिव॒त्तवः, जातक, श्रन्मुतपम्मं, येदत्तं 1 सो 

दं दुगं" ति ययाभूतं नप्यजानाति ~~. पे०... शये दुद्दानिरोषगामिनी 
परिषदा" ति पयाभूतं नप्पजामाति । एवं मो, भिप्यये, पुम्यसो नेष 
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गज्जिता होति, मो वस्सिता । सेग्यथापि सो, भिक्खवे, वलाहको भेव 
गज्जिता, नो घस्सिता; तथूपमाहु, भिवेखवे, इमं पुग्गलं वदामि । 


५. “कथं च, भ्रिव्खवे, पुग्गलो गज्जिता च होति वस्सिता च ? इष, 
भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो धम्मं परियापुणाति ~ सुत्तं, ग्य, वेय्याकरणं 
गाथ, उदानं, इतिवृत्तक, जातकं, ्न्भुतघम्मं, वेदत्लं ! सो इदं दुक्खं ति 5 
पयाभूतं पजानात्ति ... पे०... श्रयं दुक्खनिसोवगामिनी पटिपदा' ति 
प्रथाभूतं पजानाति । एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो गज्जिता च हौति 
वस्सिता च ! सय्यथापि सो, भिक्छवे, वलाहको गज्जितां च वेस्सिंता 
च; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि । इमे खो, भिवसवे, = .1५५ 
चत्तारो वलाहकूपमा पुगगला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि' ति । 10 


एरक ' व्ष्न 


३. एम्भसुतत 
१. “चत्तारोमे, भिक्ववे, कुम्भा ! कतमे चत्तारो ? तुच्छो 
पिहितो, पूरो विवर, तुच्छो विवटो, पूरो पिहितो - इमं खो, भिक्वने, 
चत्तारो कृम्भा । एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारो कुम्भूपमा पुम्गला 
सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि ) कतमे चत्तारो ? तृच्छो पिहितो, 
पूरो विवटो, तुच्छो विवटो, पूरो पिहितो ! 15 


२. "कथं च, भिवखवे, पुग्गलो तुच्छो होति पिहितो ? इध, 
भिक्खवे, एकच्चस्स पुरगलस्स पासादिकं होति भ्रभिवकन्तं परिववेन्तं 
ग्रालो{कितं विलोविन्तं सम्मिञ्जितं पारव सष्ुषयिपत्तचीवरघरणं । 
मो इदं दुबखं' ति यथाभूतं नेप्पजानाति -.. पे०... श्रयं दूवसनितेध- 
गामिनी पटिपदा' त्ति यथाभूतं नप्पजानाति । एवं खो, भिव्खवे, पुम्गल्लो 2 
तुच्छो होति पिहित । सेप्ययापि सो, भिक्खवे, कुम्भो तुच्छो पिहितो; ४,419 , 
तथूपमाह्‌, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि 1 

३. कथ च, भिक्खवे, पुमगलो पुरो होति विवटो ? इघ, 
भिक्खवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स न पासादिकं होति श्रभिवकन्तं परिक्कन्तं 
मालोक्िते विलोकितं सम्मिल्जितं पसारितं सद्धारिपत्तचीवरघारणं । 2 
सो “इदं दुक्खं' ति यथामृतं पजानाति -.-पे०...श्रयं दुक्छनिरोघमाभिनी 
परिपदा' ति यथाभूतं पनानाति । एवं खो, भिक्चवे, पुग्गलो पूरो होति 
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विवटो । सय्यथापि सो, भिक्छवे, कुम्भो पूरो चिवो; तथूपमाह्‌ 
भिक्स, इमं पमल वदामि । 

४. कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो तुच्छो. होति निवरो ? इष, 
भिक्खमे, एफच्चस्स पुम्लस्स न पासादिक होति श्रमिक्कन्तं पटिक्कन्तं 

5 भ्रालोकितं विलोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं सद्खायिपत्तचीवरधारणं । 
सो इदं दुक्खं ति यथाभूतं नप्पजानात्ति ... प०.. श्रयं दुव्छमिरेध- 
गामिनी पटिपदा' ति यथामृतं नप्पजानाति । एवं सो, भिक्खवे, युगगतो 

तुच्छो होति विवटो । सय्यथापि सो, भिव्खवे, कुम्भो तुच्छ भिवटो; 
तयुपमाहु, भिकखने, इमं पुम्गघं वदामि } 

ए ५. “कथं च, भिक्खवे, पुमालो पुरो होति पिहितो ? इध, 
भिक्खवे, एकच्चस्स पृग्गलस्स पासार्पिके होति अ्रभिक्कन्तं परिकेकन्तं 
श्रालोकितं वितोकिवं सम्मिल्जितं पसासतिं सद्भािपत्तवीवरधारणं 1 
सो दं दुक्खं ति यथाभूतं पजानाति .. पेऽ... श्रयं दुक्खनिरोध- 
गामिनी परिपदा' ति यथाभूतं पजानात्ति । एनं खो, भिक्खवे, पलो 

5 पुरो होति पिहितो । सेय्यथामि सो, भिक्खये, कुम्मो पूरो पिहितो; 
तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्गते वदामि । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो 
कस्मुपमा पगला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि" ति । 


1" "मक 


४. उदकरहदेसुत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, उदकरहदा । कतमे चत्ताय 
उत्तानो गम्भीसोभासो, गम्भीरो उत्तानोभासो, उत्तानो उत्तानोभासी, 
% गम्भीरो भम्भीश्ेमास्यो ~ इमे सो, भिक्लवे, चत्तारयो उदकर्हृदा । 
एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारो उदकरहदूषमा पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मिं! कतमे चत्तारो ? उत्तमो गम्भीतेभासो, ग्म्भीये 

उत्तानेभासो, उत्तानो उत्तानोमौसो, गम्मीये मम्भीरोभासो 1 
२. (कथं च, भिक्लवे, पएुगगलो उत्ताने होति गम्भीरोभसो 
2 दधु भिवखये, एकच्वस्स पुग्गलस्स पासादिकं होति श्रभिनकन्तं पटिककन्तं 
प्रालेितं विलोकितं सभ्सिल्जितं पसारितं सद्खादिपत्तचीचरथार्ण 1 
सो दं दुक्खं" ति ययामूतं नप्पजानात्ति ...पे०... श्रयं दुक्सनिरोधः 
मामिनी पटिपदा" ति यथाभूतं नप्पजानाति । एवं खौ, भिक्खवे, पुगती 
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उत्तानो होति गम्भीरोभासो । सय्यथापि सो, भिक्वे, उदकरह्दो 
उत्तानो गम्भीरोभासो; तथूपमाहु, भिक्खये, इमं पुगगलं वदामि । 


३. “कथं च, भिक्छचे, पृगलो गम्मीरो होति उत्तानोभासो ? २.10 
इध' भिक्लवे, एकच्चस्स पुर्गलस्स न पासादिकं होति मरभिवकन्तं पटि- 
क्कन्तं ्रालोकितं वितललोकितं सम्मिञ्जितं पसारितिं सद्यारिपत्तचीवर- 5 
धारणं 1 सो इदं दुक्खं ति यथाभूतं पजानाति ... पे०.. श्रयं दुक्ख- 
, निरोधगामिनी परटिपदाः ति यथाभूतं पजानात्ति । एवं खो, भिक्खये, 
पुरगलो ग॑म्भीरो होति उत्तानोभासो । सय्यथापि सो, भिक्खवे, उदक- 
रहदो गम्भीरो उत्तानोभारो; तथूपमाह्‌, भिक्सेवे, इमं पुग्गलं वदामि । 
४. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो उत्तानो होति उत्तानोभासो ? "0 
दध, भिक्खके, एकच्चस्स पृग्गलस्स न पासादिकं होति अभिक्कन्तं 
परिक्कन्तं ्रालोकितं विलोकितं सम्मिल्जितं पसारितं सद्काटिपत्त- 
चीवरधारणं । सो इदं दुक्खं" ति यथाभूतं नप्पजानाति ... पे०... श्रयं 
दुक्वनिरोधगामिनी पटिपदाः ति यथाभूतं नप्पजानाति । एवं सो, 
भिक्खवे, पुम्गलो उत्तानो होति उत्तानोभासो । सस्ययापि सो, भिक्खवे, 15 
उदकरहदरो उत्तानो उक्तानोभास्मे; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पम्गलं 
, वदामि । 
५. “कथं च, भिक्लचे, पुरगलो गम्भीरो होति गम्भीरोभासो ? 
इध भिक्खवे, एकच्चस्स पुरगलस्स पासादिक होति अभिक्कन्तं परिक्कन्तं 
्रालोकित्रं विलोकितं सम्मिञ््जित्ं पसारितं सद्धाटिपत्तचीवरघारणं } -9 
सो इदं दुक्खं" ति यथाभूते पजानाति -.- पे०... श्रयं दुक्सनिरोघमामिनी - 
पटिपदा' ति यथाभूतं पजानात्ति । एवं खो, भिक्छवे, पुग्मलो गम्भीरो 
होति गम्भीयेभासो । सेय्यथापि सो, भिक्खवे, उदकरहृदो गम्भीरो 
गम्भीरोभासो; तथुपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि ! इमं 2.44 
खो, भिक्लवे, चत्ताय उदकरहुदूपमा पुम्मला सन्तो संविज्जमाना 25 
लोकस्मि" ति । 





५. म्घ्रसुत 
१. ““चत्तारिमानि, भिक्खवे, अम्बानि । कतमानि चत्तारि ? 
ग्रामं पक्कवण्णि" पक्क श्रामचण्णि, भ्रामं ्रामवण्पि, पक्क पक्क- 
.१. सो० पत्यक नत्ि । २-पङ्कवम्मी -स्या०। ३-अ्यमदन्मौ --सो०, स्पार । 
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वण्णि ~ इमानि खो, भिक्वे, चत्तारि श्रम्बाति ¦ एवमेव खो, भिक्स 
च्त्तारो श्मम्बूपमा पुता सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि । कतमे 
चत्तारो ? श्रामो पव्केवण्णी, पक्को आमवण्णी, श्रामो स्रामवण्णी, पक्को 


पक्कवण्णी | 

२. “कयं च, भिक्लवे, पुम्यलो भ्रामो होति पककवण्णी 1 
इध, भिक्खवे, एकच्चेस्सं पुग्गलस्स पासादिकं होत्ति श्रसिषकेन्तं परि- 
क्कन्तं श्रासीक्ितिं विलयेकिते सम्मिन्जितं पसारितं सद्धािपत्तचीवरः- . 
धारणं । सो दं दुल ति यथाभूतं नप्पजानाति' ... पे०... श्रयं दुल. 
निरोधगामिनी पर्टिपदा' ति यथाभूतं नप्पयानाति । एवं खो, भिक्स 
पूमलो -प्रामो होति पक्कवण्णी । सय्यथापि तं, भिक्खवे, श्रम्वं रामं 
पक्कतण्णि; तथुपमाह्‌, भिक्खमे, इमं पूण्गलतं वदामि 

२. “कयं च, भिक्खये, पुमालो पक्को होति प्रामचण्णी 
दध, भिक्डवे, एकञ्पेरस पुम्गतस्स न पासादिकं होति श्रिक्कन्तं 
पटिक्कन्तं श्रलिोकितं विलोकित्तं सम्मिल्जितं पारितं सद्धुादिपत्त- 
चीवरधारणं । सौ “इदं दुक्लं' ति यथामृतं पजानाति ... प° 
दूवखनिरोधमामिनी पटिपदा ति यय भूतं पजानाति । एवं खो, भिवंलव, 
पुम्गलो प्रक्को होति प्रामवण्णी । सेय्ययापि तं, भिक्सवे, प्रमं पवक 
प्रामवण्णि; तथूपमाहं, भिक्खये, इमं पुग्मसं वदामि ! 

४. “कृथं च, मिक्सवे, पमगलो आमो ह्येति आमवण्णी 
दध, भिक्लवे, एकच्यस्स पुल न पासादिकः होति अरभिवकन्तं पटि- 
क्कन्तं श्रालोकितं विलोकितं सम्मिल्जितं पारितं सद्धारिपत्तचीवेर- 
धारणं । सो "इदं दुक्खं ति यथाभूतं नप्पजानाति .. पे०.. अयं दुक्व- 
निरोधमामिनी परिपदा' ति यथाभूतं नप्पजानाति । एवं सो, भिक्छवे, 
पुगलो शमौ दति आमवण्णी । सेय्यभापि तं, भिक्लये, रम्ब आमं 
प्रामवण्णि; तथुपमाह्‌, भिक्खवे, इमं पुम्यलं वदामि । 

५. ^कयं च्‌, भिवसवे, पुम्मललो पक्को होति पक्क्वण्णी 1 
इध, भिक्सवे, एकज्यस्सं पुमगलस्स पासादिकं ह्येति अभिक्कन्तं पटिक्कर्त 
भ्रालोरकितं भिक्लोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं सद्धाटिपत्तचीयरवारं । 
सो दं क्लं" ति मथाभूतं पजानाति ... १०... श्रयं दुक्छनिरोधगामिनी 


नि क ह [ | 


१, चत्तातमे ~ स्यार रो०। 





४,११.७ | मूिकमुतत ॥ ११३ 


पटिपदा' ति" मथाभूतं पजानाति । एवं खो, भिक्खवे, पुम्गलो पक्को 
होति पक्कवण्णी । सय्यथापि तं, भिक्खवे, म्यं पक्क पक्कृवण्णि; 
तथूपमाह्‌, भिक्खवे, इमं पुमगलं वदामि 1 इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो 
श्रम्तूपमा पुमला सन्तो संविज्जमाना लोकर्मि' ति । 





६. दृत्तियग्रम्बयुत्तं 





७. म्‌सिकसुत्तं 

१. “चतेस्मो इमा, भिक्खवे, मृसिका । कतमा चतस्सो ? 5 
गाधं कत्ता नौ वसिता, यसिता नो गाधं कत्ता, नैव गाधं कत्ता नो वसिता, 
गाधं कत्ता च वसिता च - इमा खो, भिक्खवे, चतस्सो मूसिका । 
एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारो मूसिकुपमा पुरगला सन्तो संचिज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे चत्तारो ? गाधं क्ता नो वसिता, वसिता नो गाधं 
कत्ता, नेव माघं कत्ता नो वसिता, साधं कत्ता च वसिता च 1 10 

२. “कथं च, भिक्खने, पुम्गलो माधं कत्ता होति नो वसिता ? ६ 108 
इध, भिक्खवे, एकस्चो पुग्गलो धम्मं परियापुणाति ~ सुत्तं, गेय्यं, वेप्या- 
करणं, भाथं, उदानं, इतिवृत्तकं, जातक, श्रन्भूतधम्मं, वेदल्लं । सो 
इदं दुक्खं" ति यथाभूतं नप्पजानाति ... प१०... भयं दुक्खनिरोधगामिनी 
पटिपदाः ति यथामृतं नप्पजानाति ¦ एवं खो, भिक्खये, पूम्गलो मां 
कृता होति, नौ वसिता । सेय्यणापि सा, भिक्खवे, मूसिका गाधं क्ता, 
नो वसिता; तथूपमाहुं, भिक्छवे, दमं पुग वदामि । 

३. “कथं च्‌, भिक्लवे, पुम्यलो वसिता होक्ति, नो गाधं कत्ता ? 
इध, भिक्खवे, एक्न्सो धुम्गलो धम्मं न परियापुणाति ~ सुत्तं, गेय्य, 
पेय्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिवृत्तकं, जातकं, श्रन्भुतधम्मं, वेदल्लं । 
सखो “टद दुक्खं ' तिं यथाभूतं पजानाति ... प०... श्यं दुव्खनि रोधगामिनी 
पटिपदाः त्ति यथयग्भूतं पजानात्ति 1 एवं खो, भिक्खवे, पुग्मलो वसिता 
होति, तो गाचं कंत्ताः \ संस्ययापि सा, भिक्खवे, मूसिका घिता 
होति नो गाधं कत्ता; तथुपमाहुः भिक्खवे, इमं, पुम्गलं वदामि । 


| 


3 
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१. छं उत्तानस्यनेवा ति~ मट्रुकयायं दस्सित, पालिपोत्यकेसुः पन कत्यति न दिस्सक्ति 
२. खत्ता -रौ० । ३. स्या पोल्थके नतिं ¦ 
` अर्द्-१५ 


1२. 109 


7. 124 


११४ ` प्रडगु्तरनिकामो [ ५.११.५- 


४. “कथं च, भिवसवे, पुग्गलो नेव गाधं कत्ता होत्तिनो वसिता । 
दथ, भिक्ले, एकच्चो पुग्गलो धम्मं न परया पृणाति ~ सुत्तं, ग्य 
तेय्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिवृत्तकं, जातक, अन्मुतधम्मं, वेदल्लं । ' 
सो श्ददं द्क्लं' ति यथाभूतं नप्पजानाति ... पे०... श्रयं दुवखनि रोध- 

„ मामिनी पटिपदा' ति यथाभूत तप्पजानाति । एवं खो, भिक्छवे, पुमगतो 
नव गाधं कत्ता होति, नो वसिता । सय्यथापि सा, भिवे, मूसिका 
नेव गाधं कत्ता होति, नौ वसिता; तथूपमाह, भिक्खवे, इमं पुमालं 
वदामि । | 

५. “कयं च, भिक्छवे, पुग्गलो गाधं कत्ता च टोति वसिता 

„च ? इष, भिक्लवे, एकच्चो पुर्गलो धम्म परियापुणाति ~ सततं, गेय 
न्याकरणं, गाथं, उदानं, इतितुत्तक, जातकः रनभुतधम्मं, वेदल्सं । 
सौ “इदं दुक्खं' तिं यथ [भूतं पजानाति ^. पे०... श्रयं दुवखनिरोधगामिनी 
परिपदा' त्ति यथाभूतं पजानाति । एवं खो, भिवखवे, पुग्रलो ग धं कत्ता 
च होति वसिता च । सय्यथापि सा, भिव्वे, मूसिका गाधं कत्ता च 

15 ोति वसिता च; तथूपमार्ह, भिदखयेः, दमं पुर्गलं वदामि ) टमं खो, 
क्से, चतारो मूसिकूपमा पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लौकरसिम' ति । 

८. वलीबहसुत्तं 

१. “चत्तायेमे, भिक्लवे, वलीवदाः । कतमे चत्तारो ? सगव- 
चण्डो * नो परगवचण्डो, परगवचण्डो नो सगवचण्डो, सगव्चण्डौ च 
परगवचण्डो च, नेव तगवचण्डो नो परगवचण्डो - टरम खो, भिव्खवं, 

0 चत्तो वलीवदा \ एवमेव खी, भिक्लवे, चत्तारो वलीवद्दरूपमा पग 
सन्तो संविज्जमाना सोकस्मि । कतमे चत्तारो ? सगवचण्डो नो 
परमवचण्डो, पखावचण्डी नो सगवचण्डो, सगवचण्डो च पूरगवचण्ड 
च, नेवं सगवचण्डो नो परगवचण्डो । 

२. “कथं च, भिक्खवे, पूर्गलो सगवचण्डो होति, मौ परव 

„ चण्डो ? इध, भिक्लवे, एकच्ची प्गलो सकपरिसं उब्वेजेता होरति 
नो परपरिसं । एवं खौ, भिक्खवे, पुग्गलो सगवचण्डो ह्येति, नो परव 

चण्डो 1 सेम्ययापि सी, भिक्सवे, वलीवहो सगवचण्डो, नी परगवचण्डो; 
तथुपमा्ह त्मिक्ये, इमं पुम्गलं वदामि । 

१, दतीवद्धगुत्त -म० । द" स पगयचष्डो ~ सो° । 


४,११.६ | चफ्लसुत्तं | ११५ 


३. “कथं च, भिवखवे, पुग्गलो परमवचण्डो होति, नो सगव- 
चण्डो ? इध, भिव्खवे, एकच्वो पुग्गलो परपरिसं उव्वेजेता होति, 
नो सकपरिसं । एवं सो, भिव्खवे, युगलो परगवचण्डो होति, नो 
सगवचण्डो ! सेय्यथापि सो, भिक्छवे, वलीवौ परगवचण्डो, नो 
सगवचण्डो ; तथूपमाहं, भिवसवे, इमं पुरुगलं वदामि । 5 

४. “कथं च, भिक्खवे, पुगमलो सगवचण्डो च होति परमवचण्डो 
च ? इध, भिवखवे, एकच्चो पुगगलो सकपरिसं ` उव्ेजेता होति पर- 
प्रिसं च । एवं खो, भिक्छवे, पूग्गलो सगवचण्डो च होति परगवचण्डो 
च । सय्यथापि सो, भिक्खवे, वलीवदो सगवचण्डो च परगवचण्डो च; 
तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुम्गलं वदामि । 

५. “कथं "च्‌, भिक्खवे, पुग्गलो नेव सगवचण्डो होति नो परगव- 
चण्डो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो नेव सकपरिसं उव्वेजेता होति, 
ने परपरिसिं च । एवं खो, भिक्खवे, पुरगलो नेव समव चण्डो होति, 
न परगवचण्डो । सेय्यथापि सो, भिव्खवे, वलीवदौ नेव सगक्चण्डो, 
नो परगवचण्डो; तथूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुग्यलं वदामि । इमे 
सो, भिक्छवे, चत्तारो वलीवद्दूपमा पुषा सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मि ति । 





६. सुख सुत्त 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, सुक्खा । कतमे चत्तारो ? फेग्गु 
फोरगुपरिवारो, फेग्गु सारपरिवारो, सारो फेम्गुपरिवारो, सारो सार 
परिवारो - इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो रुक्खा । एवमेव खौ, भिक्खये, 
चत्ताते खवखूपमा पुग्ला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । कतमे 
चत्तारो ? फेगगु पफेम्गुपरिवारो, फु सारपरिकारो, सारो फगुपरिवारो, 
सारो सारपरिवारो 1 

२. “कथं च, भिक्वे, पुग्मलो फेम होति फम्गुपरिवारो ? 
इय, भिर्खवे, एकच्चो पुम्गलो दुस्सीलो होति पाप धम्मो ; प रिसा पिस्स 2 
होतति दुस्सीला पापधम्मा । एवं खो, भिक्खवे, पुम्मलो फम्यु होति फर्म 
विवासे । सय्यथापि सो, भिक्लवे, स्क्लो फम्नु फेग्गुपरिवारो; तचू- 
पमा, भिक्डवे, इमं पुर्गलं वदामि । 
` दू. सपि च -स्या०, से 1 २. चसिवदद्पमा ~ स्या०; दतिवदूदुपम्य - सो०। 


‰, 11704 
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११६ प्रदगुतरनिकायो [ ५.११.६- 


३. कथं च, भिक्खवे, पुगलो फेम होति सारपरिवासे ? 
देथ, भिक्छवे, एकस्चो पुमलो दुस्सीलो होति' पापधम्मो; परिषा च 
स्तस्य हति पीतवती कृल्याणधस्मा ¡ एवं खो, । भिवय, पूरमती 
फगनु होति सारमरिवासे । सेय्ययापि सो, भिवखवे, श्लो फेग्‌ सार- 
४ परिवारो; तयूपमाहु, भिक्खवे, इमं पुगलं वदामि । 
४. कथं च, भिक्छवे, पुग्लो सारो होति फमुपरिवारो ? 
इध, भिक्खवे, एकच्यो पुम्मलो सीलवा होति कलत्याणधम्मो; परिसा 
च स्वस्स होति दुस्सीला पापघम्मा । एवं खो, भिक्छवे, पुग्मलो सारो 
होत्ति फेगुपरिवासे ¦ सय्यथापि सो, भिक्छवे, ससौ साये फ़गरपरि 
9 वारो; तूपमा, भिवखवे, इमं पुग्गलं वदामि । 
| ५. “कथं च, भिक्खवे, पृग्यत्तो सारो हीति सारपरिवारो ? 
द्धं भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो सीलवा हीति कत्याणधम्मो; परिसा 
पिस होति सीलवती कल्याणघम्मा । एवं खो, भिक्खवे, पुगलो सायो 
होति सारपरिवारो । सग्ययापि सो, मिक्स, सखो सारो सारपरि- 
15 वारो; तथूपमाहुः भिक्छवे, इमं पुरगलं वदामि । इमे सो, भिक्छवे, 
वतारे सक्खुषमा पुम्गला सन्तो सविज्जमाना लोकस्मि' ति । 


#$ष्यकणि ण 


१०. आसीविससुत्त 
१. “चन्तारोमे, भिक्छवे, आसीविसा । कतमे चकत्तारो 
श्रागतविसो म धोरविसो, घौरविसो न आगतविसो, अआागतयिसो च 
घोरविसो चर, नेवागतपिसो न धोरविसो ~ इमे खो, भिक्खवे, चतारो 
४२.111 2 ब्रासीविसा } एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारो श्रासीविसूूपमा पु्गला 
सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि! कतमे चत्तासो 2 प्रागतविसो, न 
घोरविसो, घोरविसो न भ्रागतविसो, श्रागतपिसो च धौरविसो च, 
नेवागतविसो न ्ोरयिसो । 

२. “कथं च, भिक्खवे, पम्गलो म्रागतविसो होति, न घोरः 
25 विसो ? इध, भिक्खवे, एकच्चौ पुगलो ग्रमिष्ं कुज्छति । सो च 
स्वस्स फोधो न दीधरत ग्रनुसेति 1 एवं खो, भिक्खवे, पुम्यलो रायतविसौ 
होति, न धोरविसो । सेस्ययापि सो, भिवसवे, श्रासीविसो श्रागतविस, 

न घोरयिसो; तथूपमाह, भिक्खवे, इमं पुग्यलं वदामि । 


1, 429 


४.१२.१] ` केसिसुत ११७ 


३. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो घोरविसो होति, न आ्रागत- 
निसो ? दध, भिवखवे, एकच्चो पुम्गलो न हेव खो अ्रभिण्ठ्‌ं कुञ्सति 1 
सो च स्वस्स कोधो दीधरत्तं अ्रन॒सेति । एवं खो, भिव्खवे, पुम्गलो 
घोरविसो होति, न आागतविसौ । सेय्यथापि सो, भिवखवे, भ्रासीविसो 
घोरविसो, न आआगतविसो ; तयूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि । 

४. “कथं च, भिव्खवे, पर्गलो श्रागतविसो च होति घोरविसो 
च ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुरगलो अरसिण्डं कुञ््षति । सो च स्वस्स 
कोधो दीघरत्तं ्रनुसेति । एवं खो, भिक्खवे, पुर्गलो भ्रागत्तविसो च 
होति घोरविसो च । सय्यथापि सो, भिक्खवे, म्रासीविसो भ्रागतविसो 

च घोरविसो च; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुरगलं वदामि । 

५. “कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो नेवागतविसो होति न घोर- 
विसो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो न हेव खो अरभिण्ठु कुञक्षति । 
सो च स्वस्स कोधो न दीघरत्तं श्रनुसेति । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो 
नेवागतचिसो होति, न घोरविसो । सेय्यथापि सो, भिवखवे, ग्रासीविसो 
नेवागतचिसो न घोरविसो; तथूपमाहं, भिक्वे, इमं पुग्गलं वदामि । 
इमे खो, भिक्वे, चत्तारो आ्रासीविसूपमां पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मिः ति । 
| वाहकेवम्यो एकादसमो । 

तस्युद्ानं 
दरे बलाहा" कुम्भउदकरहदा , द्वे होन्ति श्रम्वानि । 
मूसिका वलीवदा सुक्ल, ग्रासीविसेन ते दसा ति ॥। 


।४। 








१२. केसिवग्गो 
१. केसिसुत्तं 
१. अथ खो केति अ्रस्सदम्मसारय येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त" निसीदि । एकमन्तं 
। निसिन्नं खो केसि अस्सदम्मसारसथि भगवा एतदवोच - 


। १. वलाट्कक्‌म्भा उदकर्द्दा ~- स्या०, रो । २, केसी ~ स्या०, से० । 





ह्न 


ब ॥ ; (1 षि १; ॥ 2 7, 
द. 112 
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२. "त्वं खोसि , केसि, पञ्व्नाततौः म्रस्सदम्मसारथी तिः । कथं 
~ पन स्वं, फेसि, ग्रस्सदम्मं विभेसी"" ति ? 
“श्रहु सो, भन्ते, ग्रस्सदम्मं सण्हेन पि चिनेमि, फरूसेन पि पिनेमि, 
सण्टफरसेनं पि विनेमी” ति । 

। “तचे ते, फेसि, श्रस्सदम्मो सण्डेन विन्य न उपेति, फषसेन 

विनयं न उपेति, सण्ट्फर्सेनः विनयं म उपेति, किन्ति नं करोसी" ति ? 

"चे पे, भन्ते, श्रस्सदम्मो सण्ने विनयं त उपेति, फर्स 
विन्य नं उपेति, सण्टफर्सेत विनयं त उपेति; हेनामि न॑, भन्ते । तं किस्स 
हेर ? मामे प्राचरियकूलस्स अ्रवण्णो श्रहोसी त्ति । 

+^ ३. “भगवा पन, भन्ते, अ्नुत्तरो पुरिसदभ्मसारथि । कयं पन, 
भन्ते, भगवा पुरिसदस्मं विनती" ति 

“श्रहुं खो, केसि, पृरिसदम्मं स्न पि चिनेमि, फर्स पि 
चिनेमि, सण्टफरसेन पि विनेमि । ततिदं, केसि, सण्टरिमि ~ इति काय. 
सुचरितं इत्ति कायसुचरितस्स विपाको, इक्ि कचीयुचरितं इति वची 

5 सुचरितिस्स विपाको, इति मनोसुचरितं इति मनोसुचरितस्स विपाक 
इति देवा, इति मनेस्या ति ! तिद, केसि, फरुसस्मि" ~ इति काय 
दुच्चरितं इति कायदुच्चरितस्स विपाको, इत्ति वचीदुच्चरितं इतिं 
वचीदुज्यरितस्स विपाको, इति मनोदुच्चरितं इति मनोदु््यरितस्स 
विपाको, इस्ति निरयो, इति तिरच्छानयोनि, इति पेत्तिविस्ममो ति । 

29 ““ततरिदे, केसि, सण्हफष्सस्मि ~ इति कायसुचरितं इति काय- 
अचरित्स्स पिप्ये. इति क्राश््ज्चरितं इति कहच्चरितस्स विपाका, 
इति वचीसुचरितं इति वचीयुचरितस्स विपाको, इति वचीदुच्चस्ति 
इति वयीद्रन्वरित्रस्स विपाको, इति > नोसुचरितं इति मनोसुचरितस्स 
विपाको, इति मनोदुच्चरितं इति मनोदरुन्यरितससर विके, इति देवा, 

25 इति मनुस्सा, इति निरयो, इति तिर्च्छानयोनि, इति पेत्तिविसरयो" ति । 

४. “सचे ते, भन्ते, पुरिसदम्मो सण्हेन यिनयं न उय॑ति 
फ़रसेन यिनयं म उपेति, सण्हफरूसेन यिनं न उपेति, किन्ति त 
भगवा करोती ति । 


१. च श्वापि ~ स्या०, सो० । २-२- सन्न्ातो ग्रस्छदम्म॑सारपि ~ यी०, स्यार 
सो०। ३, ०पि-रो० | ४. फर्म ~ स्या सो । 
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“सचे मे, केसि,. पुरिसदम्मो सण्टेन विनयं न उपेति, फरुसेन 
विनयं न उपेक्ति, सण्ट्फरुसेन विनयं न उपेति, हनामि नं, केसी ' ति । 


{६.१ 


५. नन खो, भन्ते, भगवतो पाणातिपात्तो कप्पतिं । प्रथ च 
पन भगवा एवमाह ~ ष्टनामि, तं केसी" ति । 

“सच्चं, केसि ! न तथागतस्स पाणातिपातौो कप्पति । रपि 5 

यो पुरिसदम्मो सण्ेन विनयं न उपेति, फरुसेन विनयं न उपेति, 

सण्ट्फरूसेन विनयं न उपेति, न ते तथागतो वत्तव्यं श्रतसासित्तव्वं मज्जति, 
ना पि विचञ्ज्‌ सब्रह्मचारी वत्तव्वं अ्रनुसासिततव्वं मञ्च्यन्ति। वधो 
देसे, केसि, अ्ररियस्स विनये - यं न तथागतो वत्तव्वं अनुसासितव्वें 
मञ्जति, ना पि विञ्ज्‌ सब्रह्मचारी वत्तव्वं अनुसासितव्वं "0 
मज्ञन्ती' ति । 


९. “सो हि नून, भन्ते, सृहतो° होति ~ यं न तथागतो वत्तव्वं 
ग्रनसासित्व्वं मज्जति, ना पि विञ्ज सब्रह्मचारी वत्तव्वं अनसासितन्यं 
मज्जन्ती ति । अ्रभिक्कन्त, भन्ते, अभिवकन्तं, भन्ते ... प०... उपासक 
म, भन्ते, भगवा घारेतु अज्जतम्गे पाणुपेतं सरणं गतं" तिं । 15 





२. जवसुत्तं 
"चतूहिः भिक्खवे, ग्रद्धहि समन्नागतो रञ्नो भद्रो श्रस्सा- 
जानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रञ्जो श्रङ्खं तेव सद्भुः गच्छति 1 
कतमेहि चतहि ? श्रज्जवेन* जवेन, खन्तिया, सोरच्चेन - इमेहि 
खो, भिक्छवे, चतूहि अ्रद्धेहि समन्नागतो रजञ्यो भद्रो अरस्साजानीयो 
राजारहो होति, राजभोगगो, रञ्ज श्रद्ध तेव सद्धं गच्छति । 20 
"एवमेवे खो, भिक्खवे, चत्हि धम्मेहि समन्नागतो भिवख॒ 
प्राहुनेय्यो होति ... पे ०... भ्ननुत्तर पुञ्जव्खेत्तं लोकस्स } कतमेहि 
चत्‌हि ? अ्रज्जवेन, जयेन, खन्तिया, सोरच्चेन - इमेहि खो, भिवखने, 
चतुहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ब्राहुनय्यो होति ... पे०... अनुत्तरं १.11 


पुञ्ञ्नक्खेत्तं लोकस्सा' ति 1 25 


१-१. मो -स्या०,रो०। २.योनन्ते-रो० 1 ३. सुवधो ~ स्पा०; सुगतह्तौ - 
रो० 1 ४. आज्जवेन ~ स्या०। ५. भदौ -रो०। 
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३. पतोदसुत्तं 

१. चत्तारोमे, भिक्छवे, भद्रा श्रस्साजानीया' सन्तो संविश्ज- 

माना लोकेस्मि 1 कत्तमे चत्तारो ? इध, भिवसवे, एकस्वौ भदो 

ग्रस्साजानीयो पत्तोदनच्छायं दिस्वा संविज्जति सेमं ्रापज्जति ~ किः 

-नुसलौ मं भ्रज्न अ्रस्सदम्मसारथि कारणं कारेस्सति, किमरसाहु पटि- 

5 करोमी' ति ! एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकन्चो भद्रो श्रस्साजानीयी 

होति । अयं, भिक्खये, पमौ भद्रो अस्साजानीयो सन्तो सविज्जमानो 
लोकस्मिं । 

२. “धुन च परं, भिक्खवे, इधेकच्चो भद्रौ श्रस्साजानीया न 
हैव खो पतोदच्छायं दिस्वा संविज्जतिः सवेगं श्रापज्जत्ति, अपिच खी 
लोमवेधविद्धो संबिज्जति सवेगं ्रापज्जति - किन्‌ खो मं श्रज्ज परस्स 
दम्मसारथि कारणं कारेस्सति, किमस्साहं पटिकयेमी' ति ! एवरूपो 
पि, मिक्खवे, इधेकच्ची भद्र श्रस्स्राजानीयो होति । अयं, भिवखव, 
दुततियो भद्रो अस्साजानीयो सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि । 

२. "पुन च परं, भिक्लये, इधेकच्चो मद्धो श्रस्साजानीयो न 
हेव खो पतोदच्द्यायं दिस्या संविज्जति सवेगं श्रापञ्जति ना पि लोम 
वेधविद्धो संविज्जत्ति सवेगं श्रायज्जति, अपि च सो चम्मवेधविद्धो' 

संविज्जति सवेगं श्रायज्जति - किन खो मं ग्रज्ज अ्रस्सदम्मस्सरथि 
कारणं कारेस्सत्ति, किमस्साहं पटिकरोमी' ति ! एवस्यो पि, भिर्वखवं 
इषेकज्चो भद्रो अस्साजानीयो होति । श्रयं, भिक्डवे, तत्तियो भद्र 
0 श्रस्साजानीयो यन्ती संतिज्जमानो लोकस्मि । 

४. ष्थुनं चं परं, भिक्वे, दधेकच्चो भद्रौ अ्रस्साजानीयो चं 
हेव खो पतोदच्छायं दिस्वा संविज्जति सवेगं प्रापज्जंति ना पि लोमः 
वेधविद्धौ संविज्जति समेधं आपज्जति नापि चम्मनेषविद्धो संविज्जति 
सवेगं श्रापज्जति, म्रपि च खो अटिवेधविद्धो संविज्यति संवेग आरापञ्जति 
प्छिन खो मं श्रज्ज अरस्पदम्मसारथि कारण कार्त्पति, किमस्म्राह 
प्टिकसेमीः ति ! एवरूपो पि, भिवसवे, इधेकस्यो भद्रो अरस्साजानी्या 
ह्येति । अरय, भिक्खव, चतुत्थो भद्रो अस्साजामीयौ सन्तो संविर्ज- 


क 
रो 


$ 
द 


॥ ७ 
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१-१. भदो भ्रस्साजानीयो ~ सोर २. कथं रोर । ३. यविमन्षि ~~ स्यार 1 


४. संसयेधविद्धो ~ सोर । 
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मानो चोकस्मि । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो भद्रा म्रस्साजानीधा सन्तो 
संविज्जमासा सोकसिमि | 


५. “एवमेव खो, भिव्खवे, चत्तारोमे भद्रा पूरिसाजानीया सन्तौ 
सविज्जमाना लोकरसिमि ! कतमे चत्ताये ? इध, भिच्खवे, एकच्चो 
भद्रो पुरिसाजानीयो सुणाति ~ श्रमुकस्मि नाम गामे वा निगमे वा 5 
इत्यी वा पुरिसो वा दुक्ितो वा कालद्धूतो' चा" ति । सो तेन संविज्जति, 
संवेग शापज्जति । संचिग्गो योनिसो पदहति । पहितत्तौ कायेन चैव 
परमसच्चं सच्छिकरोति, पञ्व्ाय च श्रतिविर्ज्ञ पस्सत्ति । सेय्यथापि 
सो, भिव्खवे, भद्रो अस्साजानीयो पततोदच्छायं दिस्वा संविज्जति संवेगं 
श्रापज्जति; तथूपमाहं, भिवखवे, इमं भद्रं पुरिसाजानीयं वदामि । 
एवरूपो पि, भिचसवे, इधेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयोः होति । अयं, 
भिक्खवे, पमो भद्रौ पुरिसाजानीयो सन्तौ संविज्जमामो लोकरिम । 

६. “पुनं च पर, भिक्छमे, दधेकच्चो भद्रो युरिसाजानीयो न 
हेव खो सुणाति ~ श्रमुकस्मि नाम गामे वा निगमे वा इत्थी चा पुरिसो 
वा दुक्खित्ो वा कालद्खूतो वा" ति, श्रपि चसो सामं पस्सति इत्थि वा 15 
पुरिसं वा दुक्खं वा कालद्धतं वा । सो तेन संविज्जत्ति, सवेगं म्राप- 
ज्जत्ति 1 संचिम्गो योनिसो पदहति । पदितत्तो कायेन चैव परमसच्चें 
सच्छिकरोत्ति, पञ्न्नाय च भ्रतिविज्छ पस्यति । सय्यथापि सो, भिक्खये, 
भद्रो प्रस्साजानीयो लोमवेधविदढो संविज्जति संवेगं श्रापज्जति; तथूप- 
माहं, भिक्लवे, इमं भद्रं पूरिसाजानीयं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, 2० 

दधेनःच्चो भद्रो पुरिसाजानीयो होति । भ्यं, भिक्खवे, दुत्तियो भद्रो 
पुरिसाजानीयो सन्तो संविञ्जमानो लोकस्मि । 

७. “पुन च परं, भिक्खवे, इधेकच्चो भद्र पुरिसाजानीयो न 
हेव खो सुणाति ~ श्मृकस्मि नाम गामे वा नियमं वा इत्यी वा पुरिसो 
वा दुक्खितो वा कालद्धुतो डतो चा' ति, नापि सामं पस्सति दत्यि वा पुरिसं 2 
वा दुक्छितं वा कालद्धुतं वा, अपि च ख्वस्स जाति वा सलोहितो वा 
दुविखतो वा होति कालद्धूतो वा 1 सो तेन संविज्जति, सवेगं भआप- 
ज्जति 1 संचिग्गो योनिसो पदहति । परितत्तो कायेन चेव परम- ४.4३. 
सच्चं सच्छिकरोति, पञ्ञ्नाय च अत्तिविरज्ध पस्सति 1 सेय्यथापि सो, = *-1"८ 
भिक्डये, भव्ये अस्साजानीयो चम्मवेधविद्धो संविज्जति सवेगं श्राप- ++ 
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ज्जति; तथूषमाह्‌ विवव, इमं भद्रं पूरिसाजानीयं वदामि 1 एवूपी | 
पि, भिव्खमे, इधेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयो होति । गयं, भिक्खवे, 
तियो भद्रो पुरिसाजानीयौ सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि । 

=, भ्पुन च परु, भिवखवे, दूषेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयो न 
ठेव खो सुणाति ~ ' गरमुकर्मि नाम गामे वा निगमे वा इत्थी वा 
वा दुविखतो वा काल दधतो वा' त्ति, ना पि सामं पस्सत्ति इत्थि वा पूरिसं 
वा दुक्खितं वा कालद्धूतं वा, ना पिस्स माति वा सालोहितो वा 
वा होति कालद्धूतौ वा, श्रपि च खो सामञ्येव द्रो होति सारीरकार्हि 
दैदनाहि दुक्खाहि तिव्वाहिः खराहि कटुकाहि ग्रसाताहि 
पाणहराहि 1 सौ तेन संविज्जति, संवेगं प्रापज्जति । संविग्मो योनिसो 
पदहति । पितत्तो कायेन चेव परमसच्चं सच्िकयेति, पञ्चा च 
ग्रतिविञक्च पर्सति । सय्यथापि सो, भिक्खवे, भद्रो 
शरद्िवेधविद्धो संविज्जति संवेगं भ्रापज्जति; तथूपमाहं, भिक्छवे, द्म 
भद्र पूरिस्राजानीयं वदामि । एवरूपो पि, भिक्स, इधेकच्चो भद्र 
पुरिसाजानीयो होति ! ्नयं, भिक्लवे, चतूत्यो भद्रौ पुरिसाजानीयी 
सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि 1 इमे सो, मिव्खवे, चत्तायो भद्रा 





१. “चतुहि, सिक्लवे, श्रद्धेदि समच्रागतो रज्जो नागो राजा 
रहो होति रजमोम्मो, रञ्ज रद्ध तेव सद्धं गच्छति ॥ कतमेहि 
चत्‌हि ? इध, भिवखये, रज्जो नागो सोता च होति, इन्ता च, खन्ता 
न्च, गन्ता च । | 

२. “कथं चः भिवखवे, रञ्जो नागो सोता होति ? इध 
मिवखवे, रज्ञो नागो यमेनं हत्थिदम्मसारयि कारणं करेति ~ यर्दि 
वा कतपुव्वं यदिवा अरकतपुव्वं ~ तं अद्धि कत्वा मनसि कत्वा सर््ध- 
चेतसा" समन्नाहरित्वा गरोहितसोतो सुणति । एव खो, भिव्खवे 
रज्ञो नागो सोता होति । 


१. तिप्याहि - सी ०, ° । र. वदटुक्काटि ~- स्या 1 ३-३. ्द्टिक्त्वा ~ सी" 
स्या०, रार 1 ४. दन्वं चेतसो ~ स्या०; सच्यचेतसौ - रो०। 
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३. “कथं च, भिवखवे, रञ्नो नागो दन्ता होति ? इध, 
भिक्खवे, र्नो नागो सद्धामगतो हत्थि पि हनति, हत्यारूहं पि 
हनति, श्रस्सं पि हनति । भ्रस्सारूह्‌ पि हनति, रथं पि हनति, 
रथिकं पि हनति, पत्तिक पि हनति । एवं खो, भिवखवे, रज्नो नागो 
हन्ता होति 5 

४. “कथं च, भिक्खवे, रल्नो नागो खन्ता होति ? इध 
मिक्वे, रज्ञो नागो सङ्गामगतो खमो होति सत्तिप्पहारानं अरसि- 
प्पहारानं उसुप्पहा रानं फरसुप्पहारानं मेरिपणवसद्भुतिणवनिन्नाद- 
सदानं । एवं खो, भिवशवे, रज्ञो नागो खन्ता होति । 

५. “कथं चं, भिक्खवे, रज्गो नागो गन्ता होति ? इध, 
भिक्खवे, रञ्जो नागो यमेनं हत्थिदम्मसारथि दिसं पेसेति ~ यदि वा 
गरतयुच्वं थदि वा श्रगतपुव्ं -- तं चिप्पमेव गन्ता होति । एवं खो, 
भिक्खने, र्नो नागो गन्ता होति । इमेहि खो, भिवखवे, चतूहि 
ग्रङ्खेहि समन्नागतो रञ्जो नागो रसाजारहो होति राजभोगगो, रज्नो 
श्रद्ध तेव” सद्धं गच्छति । 

६. “एवमेव खो, भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु 
प्राहुनेय्यो होति ... पे०.. प्ननुत्तरं पुल्जव्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि 
चतूहि ? इध, भिक्खवे, भिवखु सोता च होति, हन्ता च, खन्ता च, 
मन्ता च 1 

७. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु सोता होति † इध, भिक्खवे, 
भिवखु तथागतप्पवेदिते धम्मविनये देसियमाने श्रि कत्वा मनि 
कत्वा सव्वचेतसखा समन्नाहरित्वा ओ्रोहितसोतो धम्मं सुणात्ति एवं 
खो, भिक्छवे, भिक्खु सोता होति । 

८, “कथं च्‌, भिक्खवे, भिक्खु हन्ता होति ? इथ, भिक्स, 
भिक्सु उष्पन्नं कामवितक्क नाधिवासेति पजहति विनोदेति हनति, 
व्यन्तीकसेति' अरनभावं गमेति, उप्यन्ं व्यापादवितक्क --- प०... उप्पन्नं 
विहिसावितक्कःं ... पे०... उप्यनुप्पन्ने पापके अकुसले धम्मे नाधिवासेति 
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१. हन्ति ~ रो 1 २. स्या० परक ननि } ङ. रो० पौत्थकैः रेत्वि । 
४. चम्मेहि ~ रो०। ५. त्वेव ~ स्या०। ६. मौर, स्या०, रो पोत्यकमु नन्वि 
७, व्यन्तिकरोति - रो० 1 
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३. “तत्र, भिक्लये, यमिदं ठानं श्रमनापं कातु; तं च कयिरमानं 
ग्रत्थाय संवत्तति ~ दमस्मि, भिवखवे, ठाने वालो च पण्डितो च वेदितन्वो 
पुरिसत्थामे पुरिसविरिये पूरिसपरकमे । न, भिवखवे, वालो इति पटि- 
सल्चिनखति ~ "विल्वा पि खो इदं ठानं ्रमनापं कातु; श्रथ चरहिदं 
ठानं कपिरमानं ्रत्थाय संवत्तती' ति । सोतं खनं न करोति । तस्स 3 
तं खानं अ्रकयिरमानं ज्ननत्याय संवत्तति । पण्डितो च खो, भिवखवे, 
दति परटिसच्न्विक्खति - किञ्चा पि खो इदं ठनि श्रमतापं कातु; श्रय 
चरहिदं ठानं कयिरमानं श्रत्थाय संवत्तती' ति । सो तं ठानं करोति | 
तस्स तं ठानं कृयिरमानं भ्रत्थाय संवत्तति , 


४. (ततत्र, भिवखवे, यमिदं ठानं सनापं कातुं; ते च कयिरमानं + 
प्रनत्याय संवत्तत्ति - दम्मि पि, भिवसवे, छाने बालो च पण्डितो चं 
वेदितव्वो पूरिसत्थामे पुरिसविरिये पुरिसपरवकमे । न, भिवखवे, वालो 
इति पटिसञ्चिविखति ~ "किञ्च पि खो इदं टानं मनापं कातु; अथ 
ररह ठानं कयिरमानं नस्थाय संबत्तती' ति । सो तं ठानं करोति 1 
तस्स तं ठाने कयिरमानं नस्थाय संवत्तति । पण्डितो च खो, भिवखवे, 15 
इति पटिसल्न्विक्खिति ~ किञ्चा पि खो इदं ठानं मनापं कातु; श्रय 
चरहदि ठानं कथिरमानं म्रनत्थाय संवत्तती' सि । सो तं उानं न करोति । 
तस्स त खानं श्रकयिरमानं अर्थाय संवत्तत्ति । 


५. ` तत्र, भिवखये, यसिदं ठानं मनापं कातुं, तं च कथिरमानं 
ग्रत्थाय संवत्तति ~ इदं, भिक्दवे, टामं उभयेनेवं कत्तव्वं मञ्वयति 1 2 
यस्पिद्‌ ठानं मनापं कात, इमिना पि नं कत्तव्वं मञ्जन्ति; यभ्पिदं ठानं 
कयिरमानं म्रत्याय संवत्तत्ति, इमिना पि नं कृत्तव्वं मच्जत्ति। इदं, 
भिक्खवे, ठानं उभयेनेव कत्तव्वं मज्व्यति । इमानि खो, भिक्खवे, 
चत्तारि ठानानी"" त्ति । 


६. श्रष्पमादयुत्तं 
१. “चतृहि; भिवखये, छनेहि भ्रप्पमादो करणीयो । कतमेहि ॐ 
चतुहि ? कायदरच्चरितं, भिक्खवे, पजहथ, कायसुचरितं भावेथ; तत्थ 
च मा पमादतेय । वचीदुच्चरितं, भिवखवे, पनहथ, वचीसुचरितं भावेथः; 
पत्य च मा पमादत्थ । मनोदुच्चसितिं, भिवखवे, पजहय, मनोसुचरितं 
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भावेथ:; प्षव्य च मा पमादत्य । मिच्छादिटि, भिव्खवे, पजहयः सम्मा 
दिदि भवेथ; तत्थ च मा पमादत्य । 

२. “यतो खो, भिक्लवे, भिवसुनो कायदुच्चरितं पहन होति 

कायसुचरितं भावितं, वचीदुच्चरितं पीन होति वचीसूचरितं भावितः 

$ मनोदुच्चरितं पीनं होति मनोसुचरितिं भावितं, मिच्छादिद्धि पहीना 

होति सम्मादिद्वि माविता, सो न भायति सम्परायिकस्स मरणस्सा"*ति 1 


७, श्रारक्लसुत्त 
१. ““चतूसु, भिक्लवे, ठानेसु भ्रत्तरूपेन म्रप्पमादो सति चेतसो 
शरवो करणीयो । कतमेसु चतूसु ? “मा मे रजनीयु धम्मेयु चित्त 
रजी" ति अ्रत्तरूपेन श्रप्पमादो सति चेतसो ्रारलखो करणीयो; मा 

0 मे दोसनीयेसु धम्मेसु चित्तं दुस्सी' ति अरच्तरूपेन प्रप्पमादो सति चेतसो 
त्ररक्लो करणीयो; “मा मे मोहनीयेसु घम्मेसु चित्त मुय्टी' ति अत्त 
र्पेन अप्पमादो सति चेतसो श्रारखो करणीयो; भमा मे मदनीयेु 
धम्मेसु चित्तं मज्जी ति गरत्तल्पेन श्रप्पमादो सति चेतसौ ग्रारखसो 
करणीयो । 

15 २. “यतो सो, भिवखवे, भिक्सुनो रजनीयेसु धम्मेमुः चित्त 
न रज्जति वीतरागत्ता, दोसनीयेसु घम्मेसु चित्त न दुस्सति वीतदीसत्त' 
मोहनीयेसु धस्मेसु चित्तं न मुय्टति वीतमोहत्ता, मदनीयेसु धम्मेयु चित्त 
त मज्जति वीतमदत्ता, सो न छम्मत्ति न. कम्पति न वेधति न सन्ता 
प्रापज्जति, न च पन समणवचनहेतु पि गच्छती" ति । 





=. संवेजनीयसुतत 


१. *भ्चत्तारिमानि, मिक्यवे, सद्धस्स वुःलपुत्तस्स द्रसमीयानि 
संवेजनीयानि खमनानि । वतमानि चत्तारि ?2 इध तथागतो नातो 
ति, भिवे, सद्धस्स कुलपुत्तसत टस्सनीयं रंविजनौयं ठानं । धम 
तयागतो श्रनुत्तर सम्मासम्बोपि श्रमिसम्बुदो' ति, भिवगवे, रादन्म 
मुतपुत्तस्सय दस्सनीयं सवेजनीयं ठान । ्टुय तयागतो श्रनुतर घम्म 
¬; व्यमयं पवत्तेनी' ति, भिये, सदस्म गूःलपुत्तरस दुरमनीयं सवे जनीय 
याने । श्प तयागी ्रनुपादिसेखाय निम्वानपुवा परिनिन्यतो' 
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ति, भिवखवे, सद्धस्स कुलपूत्तस्स दस्सनीयं संवेजनीयं ठानं । इमानि ४.४ 


खो, भिवखवे, चत्तारि सद्धस्स कूलपृरत्तस्स दस्सनीयानि संवेजनीयानि 
ठानानी'' ति । 





६. पठमभयसुत्त 


१. “चत्तारिपानि, भिकखये, भयानि । कतमानि चत्तारि 
जातिभयं, जराभयं, व्याधिभयं मरणभयं - इमानि खो, भिक्खवे, 5 
चत्तारि भयानी ` ति । 


१०. दुतियभयसुत्तं 
१. ““चत्तारिमानि, भिवखवे, भयानि 1 कतमानि चत्तारि 7 
प्रग्गिभ॒यं, उदकभयं, राजभयं, चोरभयं - इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि 
भयानी "ˆ ति । 
कसिवग्गो द्रादस्तमो । 
तस्सुदानं 
केसि जवो पतोद्ो च, नामो ठनेन्' पञ्चमं । 


10 
ग्रप्पमादो" च भ्रारस्खो, संवेजनीय! च देभयाति |) 





।५, 





१३. भयवग्गो 
१. श्रत्तानुवादसुत्त 

१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, भयानि । कतमानि चत्तारि ? 
ग्रत्तानुकादभयं, परानुवादभयं, दण्डभय, दुगतिभयं । 

२. “कतमं च, भिक्खवे, ग्र्तानुवादभयं ? इध, भिचखषे 
एकच्चो इति पटिसच्न्चिक्वति ~ श्रहं चेव खौ पन कायेन दुच्चरितं 15 
चरेय्यं, वाचाय दुच्चरितं चरे्यं, मनसा दुच्चरितं चरेय्यं, किञ्च संर 
यं मं भ्रत्ता सीलतो न उपवदेय्या' ति 1 सो श्रत्तानुवादभयस्स भीतो 
१. व्याधिभयं - रोऽ \ २. भयानानी ~ रो) 


४. श्रपमादय - सो ५. वेजनीय ~ रो० | 
कम्मं -रो¢ ] 


३-३, नाग्रठानेन्‌ ~ रो० | 
६६. त मं ~ सी०्; म स्याः; त 


१ 


नै 
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सम्परायं, वचीदुस्वरितस्स पापको विपाको ्रभिसम्परायं, मनोदुच्च- 
रितस्स पापको विपाको अ्रभिसम्परायं । श्रं चेव खो पन कायेन 
दुच्चरितं चरेयं, वाचाय दुच्चरितं चर्यं, मनसा दुच्चरितं चर्य, 
किञ्च तं याहं न कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्मति विनिपात 
निरयं उपपज्जेय्यं ति ! सो दुग्गतिमयस्स भीतौ कायदुच्चरितं 5 
पटाय कायसुचरितं भावेति, वचौदरच्चरितं पहाय वचीसुचरितं भावेति, 

' मनोदच्चरितं पाप मनोसुचरितं भावेति, सद्धं म्रत्तानं परिहरन्ति । 

` इदं वुच्चति, भिक्खवे, दुर्गतिभयं । इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि 

' भयानी* ति । 


२. ऊसिभयसृत्तं 


१. “शत्तारिमानि, भिवखवे, भयानि उदकोरोहुन्तस्स पारि- 19 
कद्धितव्यानि । कतमानि चत्तारि ? उमिभपं, कुम्भीलभयं, श्रावद्र- 
भ्य, सुसुकाभयं ~ इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि अयानि उदको रोहुन्तस्स 
पाटिकद्भितव्वानि । एवमेव खो, भिवखवे, चत्तारि भयानि दषेकच्चस्सः 
कुलपुक्तस्स ` इर्मास्मि धम्मचिनये श्रगारस्मा" भ्रनगारियं पव्वजितसस 
पारिकद्भितव्वानि । कतमानि चत्तारि ? ऊमिभियं, कुम्भीलभयं, 15 
म्रावटूभयं, सुसुकाभयं । 

२. “कतमं च, भिवखचवे, ऊमिभयं ? दध, भिवखवे, एकच 
कुलपुत्तो सद्धा ्रमारस्मा श्रनगारियं पन्वजितो होति - श्रोतिण्णोम्हि 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुवखेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
संहि, दुबसलोतिण्णो दुक्छपरेतो; भ्रप्पेव नाम इमस्स केवलस्स दुवल- 29 >. 4 
क्खन्धस्स अ्रन्त्किरिया पञ्व्यायेथा' ति ! तमेनं तथा पव्वजितं समानं 
सब्रह्मचारिनो श्रोवदन्ति श्रनुसासन्ति - "एवं सै त्रभिक्कमितव्वं, एवं 
ते पटिक्कमितव्वे, एवं ते श्रालोकेतव्वं, एवं ते विलोकेत्वं, एवं 
ते सम्मिञ्जत्तव्वं, एवं ते पसरारितव्वं, एवं ते सद्धाटिपत्तचीवरं 
धारेतव्वं' ति 1 तस्स एवं हौति - “मयं खो पूव्वे श्रगारियमूता समाना 25 
प्रज्ञे श्रोवदाम पि श्रनुसासाम पि। इमे पनम्हाकं पूत्तमत्ता मञ्मे 
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१. उप्पञ्जेय्य ~ रो० । २२. रो» पोत्यके मत्व । ३-३. दयेकन्ये कुलपूते - 


रोऽ} ४. सद्धाश्ममारम्धा- सौ च्या 1 ५, पन्वजतो ~ मीऽ, वच्वतिते ~ से, 
, ९, भद्हुावायै ~ रोऽ), | 
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नत्तमत्ता मञ्ञे श्रोवदितव्यं ्रनुसासितव्व मञ्च्यन्ती' ति 1 सौ 
कुपितो ्रनत्तमनो सिक्खं पच्चवखाय हीनायावत्तति । श्रयं वुच्चति, 
भिगखवे, भिक्खु ऊमिभयस्स भीतो सिवख पच्चव॑ला, हीनायावत्तो । 


=मिभयं ति खो, भिक्छवे, कोधूपायासस्सेतं द्रधिवचनं 1 इदं वुच्चति, 
5 भिक्डवे, ऊमिभयं 1 
३. “कतमं च, भिक्खव, कूम्भीलभयं ! इध भिवसवे, एकच्चौ 
कूलपुत्तो सद्धा श्रमारस्मा ग्रनगारियं पव्वजितो होति ~ ्रोततिष्णोग्ि 
जातिया जराय मस्णेन सोके प्रिदेवेहि दुवखेहि दोमनस्सेहि उपाया 
सेहि, दुक्लोतिण्णो दुक्छपरेतो; भर्व नाम दमस्स केवलस्स दुष. 
0 वखन्धस्स श्रन्तकिरिया पञ्च्नायेणा ति] तमेन तथा पन्वजितं समान 
सब्रह्मचारिनो ओोवदन्ति अ्नुसासन्ति - इदं ते खादितव्वं, इं तेन 
खादितव्वं, इदं ते मुल्जितव्व, इदं तेन भुञ्जितव्वं, इदं ते सायितन्वः 
दं ते न सायितव्व, इदं ते पातव्यं, इद = न पातव्वं, कप्पियं ते खादितव्व, 
श्रकप्पियं ते न खादितव्वं, कम्मियं ते भुञ्जितव्वं श्रकप्प यं ते त सुज्ज 
„ तव्वं, कप्पियं ते सायितव्वं, खरकप्मियं = न सायितव्वं, कप्पियं तं पातन्वं 
ग्रकप्पियं ते न पातव्वं, काले तें खादितन्वं, विकाले ते न खादितव्व' 
काले ते भुच्जितव्वं, विकाले ते न भृचल्जितव्वं, काले ते सायितन्चः 
चिकाले ते न सायितव्वं, काले ते पातव्व, विकाले ते न पातव्वं' ति । 
तस्स एवं होति ~ “मयं खौ पु्वे ग्रगारियभूता समाना यं इच्छाम त 
% खादाम, यं न इच्छाम न तं खादाम : यं इच्छाम तं भुञ्जाम,यं न इच्छाम 
न तं भूञ्जामः यं दृच्छाम तं सायामः यंन इच्छाम न तं सायाम; 
ङ्च्छाम तं पिवाम, यं न इच्छाम न तं पिवाम; कप्पियं पि खादामि 
. अ्रकप्पियं मि खादाम कप्पियं पि मुञ्जाम श्रकप्पियं पि भुञ्जाम कप्पिय 
पि सायाम्‌ श्रकप्पियं पि सायाम कप्पियं पि पिवाम श्रकप्पियं पि पिवाम, 
„ कासे पि खादाम विकाले पि खदा काले पि भुञ्जाम 1 
५0 भुञ्जाम कालेपि सायाम्‌ चिकाते पि सायाम काले पि पिवाम विकाले पि 
१.1 पिवामः; यंपिनोस्डा गहूपत्तिका दिवा विकाले पणीत खादनीयं 
जनीं वा देन्ति तत्र पिमे मुखावरणं मञ्णे कसेन्ती' ति । ९ 
कुपित ग्रनत्तमनो सिक्खं पच्चवखाय हीनायावत्तति । यं वुच्चति 
,, हयसवे, भिकलु कुम्भीलभयस्स भीतो सनयं पच्चवलाय हीनायावतत ! 
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कूम्भीलभयं ति खो, भिक्ववे, श्रोदरिकन्तस्सतं ग्रधिवचनं । इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, कूम्भीलभयं ¦ 

४. कतमं. च, भिक्खवे, म्रावट्रभयं ? इध, भिषखवे, एक्च्चो 
कुलपत्तो सद्धा ्रगारस्मा भ्रनगारियं पव्वजितो होति ~ श्रोतिण्णोम्हि 
जाक्तिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि, दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- ॐ 
सेटि दुक्लोतिण्णो दुक्खपरेतो ; अ्रप्पेव नाम इमस्स केवलस्स दुक्खव्खन्धस्स 
ग्रन्तकिरिया पञ्ायेथा' ति { सो एवं पन्वजितो समानो पृव्वण्ह॒समयं 
निवासेत्वा पत्तचीवेरमादाय गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसत्ति 
श्ररविखतेनेव कायेन म्ररक्खिताय वाचाय अरक्खितेन चित्तेन ्रनू- 
पटिताय सत्िया भ्रसवृतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्य पस्सति गहपति वा 0 
गहपतिपुत्तं वा पञ्चहि कामगुणेहि समपिपितं समङ्खीभूतं परिचारय- 
मानं 1 तस्स एवं होति ~ मयं खो पुव्वे श्रगारियभूता समाना पञ््चहि 
कामगुणेहि समप्पिता समद्धोभूता परिचारिम्हाः; सविज्जन्तिः सखो 
पने मे कुले भोगा । सक्का भोगे च भुल्जितुं पुञ्ज्ानि च कातुं । 
यद्चूनाहं सिक्खं पच्चवखाय हीनायावत्तित्वा भोगं च भुञ्जेय्यं 15 
पुञ्च्नानि चं करेय्य' ति ¦ सो सिक्ख पच्चवखाय हीनग्यावत्तति । 
ग्रयं वृच्चति, भिक्लवे, भिक्खु ्रावदुभयस्स भोत्तो सिवखं पच्चवखाय 
हीनायाकवत्तो । ्रावट्रुमयं ति खो, भिक्खवे, पञ्चघेतं काममुणानं 
्रधिवचनं । इदं वुच्चति, भिक्खवे, श्रावटुमयं । 

५. “कतमं च, भिक्खवे, सुसुकाभयं ? दध, भिक्खवे, एकच्चौ 2 
कृलपुत्तो सद्धा अ्रगारस्मा अ्रनगारियं पन्वजितो हात्ि ~ श्रोत्तिष्णोम्हि 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि द्क्खेहि दोमनस्संहि 
उपायासेहि, दुक्खोतिण्मो दृ्वपरेतो; स्रप्पेव साम इमस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स म्रन्तकिरिया पञ्जायेथा' ति ! सो एवं प्वजितो समानो 
प्धेण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं चा निगमं वा पिण्डाय 25 २४.441, 
पविसत्ति श्ररविखतेरेव कायेन अरक्खिताय वाचाय अरविखतेन चित्तेन "` 
ग्रनुपद्विताय सतिया ्रसंवुतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्थ परसति मातुगामं 
दुक्लिवत्यं वा दृप्पारूतं का । तस्स मातुगामं दिस्व दुक्नित्थं वा दुप्पाश्तं 
वा रागो चित्तं श्रनु्धंसेति 1 सो रामानुद्ध सितेन चित्तेन सिक्खं पच्च- 


[ 9 वा णिज, \ ४ रष ष २ूाौूा. े्ि्ेंा५. क 
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भीतो सिनखं पच्चक्वाय हीनायावत्तो । सुसुकाभयं त्ति खो, भिक्खवे, 
मातुगामस्सेतं ्रधिवचनं । इदं वुच्यति, भिवखवे, सूसुकाभयं 1 इमानि 
खो, भिक्ववे, चत्तारि भयानि इधेकच्चस्स कूलपृत्तर्स इमर्िम धम्म- 
विनये ग्रगारस्मा प्रनमारियं पव्वजितस्स पाटिकद्भतिव्वात्ती ति । 





३. पठमनानाकरणसुक्तं 

5 १. ““चत्तारोमे, भिक्खवे, पगला सन्तो संविज्जमाना लोकर्सिमि। 
. कतमे चत्तारो † इध, भिक्छये, एकच्यो पुग्गलो विविच्चेव कामेहि 
विविज्चं भ्रकुसतेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं 
परमं ज्ञानं उपसम्पज्जं विहरति 1 सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन 
च वित्ति ्रापज्जति । तत्थ सितो तदधिमृत्तो तव्वहुलविहारी श्रपररि 
0 हीनो कां कुरुमानो ब्रह्मकायिकानें देवानं सहव्यतं उपपर्जति । 
ब्रह्मकायिकानं, भिक्खवे, देवानं कप्पो भ्रायुप्पमाणं ¡ तत्थ पुथुज्जनो 
यावतायुकं ठत्वा यावतकं तेसं देवानं भ्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा निरयं 
पि गच्छति तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिविसयंः पि गच्छति । 
भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुकं ठत्वा यावतकः तेसं देवाने श्रायु- 
15 प्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भवे परिनिव्वायति 1 श्रयं खो, 
. भिक्वे, विसेसो अ्रयं ग्रधिष्पयासो * इदं नानाकरणं सृतवतो अरिय- 

सावकस्स श्रस्सुतवता पृथुज्जनेन, यदिदं भतिया उपपत्तिया* सत्ति । 
२. “पुन च परं, भिक्खवे, इधेकच्चो पुम्गलो वितक्कविचारानं 
वृपसमा अज्घत्तं सम्पस्तादनं * चेतसो एकोदिभावं श्रवितवकं अविचार 
2 समाधिजं परत्तिसुखं दतियं ज्ञानं उपप्तम्पज्ज विहरति । सौ तदस्सादेति 
तं निकामेति, तेन च वित्ति प्रापज्जति 1 तत्थ टितो तदधिमुत्तो तेव्बहुल- 
विहारी श्रपरस्हीनो कालं कुरूमानो भ्राभस्सरानं देवानं सहव्यत 
उपपज्जति । भ्राभस्सरानं, भिक्खवे, देवानं ठे कम्पा प्रायुप्पमाणं । 
तत्य पुथुज्जनो यावतायुकें स्त्वा यावत्तके तंसं ठवानं शआरायुप्पमाण त 
% सव्वं सेपेत्वा निरयं पि गच्छति तिरच्छानयोति पि गच्छति पेत्तिनिसयं 
पि गच्छति । भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुकं त्वा यावतकं 
तेसं देवानं अ्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भये परिनिव्वायत्ति । 
हु उप्य्जति ~ से ० | २. पित्तिवियये - रो०। ३ प्रथिष्णायामो ~ रोऽ। 

४. उष्यतिफः ~ ते । ५. मम्पमाद्ये - सेर । 
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रयं खो, भिक्खवे, विसेसो श्रयं ्रधिप्पयासो इदं नानाकरणं सुतवतो 
श्ररियसावकंस्स श्रस्सुतवता पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपक्तिया सति । 


३. “भून च परं, भिक्खवे, इभेकल्चो पुशलो पीतिमा च विरागा 
उपे्को च विहरति सतो चे सम्पजामो सूखं च कायेन परटिस्रवेदेत्ि यं 
तं श्ररिया म्राचिक्छन्ति ~ उपेक्खको सतिमा सुखविहारी ति ततियं ऽ 
आनं उपसम्पज्ज विहरति । सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च 
वित्ति श्रापज्जत्ि 1 तत्य स्ति सदधिमुत्तो तव्वहुलविहारी श्रपरिहीो, 
कालं कूरुमानो सुभकिष्डानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । सुभक््टान, 
भिक्खवे, देवानं च॑त्तारो केप्पा श्रायुष्पमाणं । तत्थ पुथुज्जनो यावतायुके 
ठत्वा यावत्तक तेसं देवानं ्रायुप्पमाणं तं सव्यं खेपेत्वा निरयं पि गच्छति 
तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिविसयं पि गच्छति ।\ मगवतो पन 
सावकीो तत्य यावतायुकं ठत्वा यावत्तकं तेसं देवानं म्रायुप्पमाणं तं सव्वं 
खेपेत्वा तस्मियेव भवे परिनिन्वायत्ति । अयं खो, भिक्खवे, विसेसो 
रयं अधिप्पयासो इदं नानाकरणं सुतवतो अररियसावकमस्स स्स्सुत्तवता 
पुथूज्जनेन, यदिदं गतिया उपपत्तिया सति ] 15 


४. (पुने च परं, भिकव्खवे, इधेकच्चो पुग्गलो सूखस्स च पाना 

दुक्खस्स च पाना पुव्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं ्रत्यद्गमा श्रदूव्खमसुखं 

उपेक्लासतिपारिसुद्धि' चतुत्यं क्लानं उपसम्पज्ज विहरति । सो तदस्सा- 

देति, तं निकामेति, तंन च वित्ति श्रापञ्जति । तत्थ स्ति तदधिमृत्तो ५.1: 
` तव्वहूलविहारी अपरिहीनो कालं कुरूमानो वेहप्फलानं देवानं सहव्यतं 2 

उपपज्जति । वेहप्फलानं, भिक्खवे, देवानं पञ्च क्प्पसतानि ब्रायुप्प- 

माणं । तत्थ पुथुज्जनो यावतायुकं खत्वा यावतकं तेसं देवाने स्रायुम्पमाणं 

तं सव्वं सपेत्वा निरयं पि गर्दधसि तिरच्ानयःनि पि गच्छति पत्ति- 7. 434 

विसय पि गच्छति । भमवत्तो पन सावको तत्य यावत्तायुकं त्वा यावतकं 

तेसं देवानं ्रायुप्पमाण तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भवे परिनिच्वायति । 2 

ग्रयं खो, भिवखवे, विसंसो श्रयं ्रिप्पयासो इदं नानाकरणं सूतवतो 

प्ररियसावकस्स श्रस्सुतवतां पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपत्तिया स्ति । 

इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो पुम्मला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि' ति 


, णोः 





१. उपक्डासतिपरिमूद्ध - रोऽ ॥ 
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भीतो सिक्ख पच्चक्वाय हीनायावत्तो । सुसुकाभयं तति खो, भिक्छवे, 
` मातुगामस्सेतं श्रधिवचनं । इदं वुच्चक्ति, भिवखवे, ससुकाभयं । इमानि 
खो, भिक्खवे, चत्तारि भयानि इधेकच्चस्स कुलपुत्तस्स इमस्म धम्म- 
विनये ्रगारस्मा प्रनगारियं पव्वजितस्स पाटिकद्धितव्वानी' ति । 
३. पठमनानाकर्णसुत्तं 
5 १. ` चत्तारोमे, भिक्सवे, पुम्गला सन्तो संदिज्जमाना सोकरसिमि । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो पुग्गलो विविच्चैव कामेहि 
विविच्च ग्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतियुखं 
पठमं सानं उपसम्पज्ज विहरति । सो तदस्सादेत्ति, तं निकामेति, तेन 
च वित्ति आ्आपज्जति । तत्थ टितो तदधिमृत्तो तव्वहुलविहारी ्रपरि- 
0 हीनो कालं कुरुमानो ब्रह्मकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपृज्जत्ति' । 
ब्रह्मकायिकानं, भिक्छवे, देवानं कृष्पो श्रायुप्पमाणं । तत्य पुथुज्जनो 
यावतायुकं ठ्त्वा यावतकं तेसं देवानं म्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा भिरयं 
पि गच्छति तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिविसयंः पि गच्छति । 
भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुक ठत्वा यावत्तक तेसं देवानं श्रायु- 
15 प्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तरिमियेव भवे परिनिन्वायति । श्रयं खो, 
भिक्खवे, विसेसो अयं श्रधिप्ययासो * इदं नानाकरणं सुतवतो अरिय- 
सावकस्स अरस्सुतवतता पएथुज्जनेन, यदिपं गतिया उपपत्तिया" सति 1 
२. “पून च पर, भिक्खवे, इधेकच्चो पुग्यलो वित्तक्कविचा रान 
वपसमा अच्छत्तं सम्पसादनं" चेतसो एकोदिभावं अ्रवितक्कं अ्रविचार 
2 समाधिजं पीत्तिसुखं दुतियं ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो तदस्सादेति 
निकामेति, तेन च वित्ति प्रापज्जति । तत्थ हितो तदधिमृत्तो तव्बहुस- 
विहारी ग्रपरिहीनो कालं कूरुमानो आ्आभस्सरानें देवानं सहव्यत 
उपपज्जति । अपभस्सरानं, भिवखवं, देवानं 8 कष्पा अआरायुप्पमाण । 
तत्य पुथुज्जनो यावतायुकं स्त्वा यावतकं तेसं ठेवानं घ्रायुप्पमाणे त 
सव्वं सेपेत्ना निरयं पि गच्छति त्िरच्छानयोनि पि भस्छति पेत्तिविसयं 
पि गच्छति 1 भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुकं रत्वा पावतकं 
तेसं देवानं श्रायुप्यमाणं तं सव्वं सेपेत्वा तर्सि्मियेव मवे परिनिव्यायति । 


उमग्यसि ~ सो 1 २. पितियिगय ~ रो० ! ३. परयप्यायामो ~ से° 
८. दण्मक्तिपा ~ से { ४, भम्यसदः ~ २1० 1 
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अयं खो, भिक्लवे, विसेसो अयं श्रपिषप्पयासो इदं नानाकरणं स॒तवतो 
ग्ररियसावकस्स ्रस्युतवता पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपक्तिया सति । 


३. “पुन च परं, भिक्खवे, दधेकच्चो धुग्गलो पतिया च विरागा 
उपेक्खको च विहरति सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन परटिम्मवेदेति यं 
तं ्ररिया भ्राचिक्लन्ति ~ “उपेक्खको सतिमा सुखविहारी ति तत्तियं 5 
लानं उपसम्पज्ज विहरति + सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च 
वित्ति श्रापज्जति । तत्य ठित तदधिमुत्तो तेन्वहुलविहारी श्रपरिहीनो, 
कालं कुरूमानो मुभकरिण्ठानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । सुभक्िण्हानं, 
भिव्खवे, देवानं चत्तारो कप्पा ्रायुप्पमाणं 1 तत्थ पृयुज्जनो यावतायुकः 
एत्वा यावत्तक तेसं देवाने भ्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा निरयं पि गच्छेत्ति "0 
तिरच्छानयोनि पि गच्छति पंत्तिविक्यं पि गच्छति 1\ भगवतत पन 
सावको तत्थ यावतायुकं सत्वा मावत्तकं तेसं देवानं भ्रायुप्पमाणं तु सव्वं 
खेपेत्वा तस्मियेव भवे परिनिव्वायति + म्रयं खो, भिक्खवे, विसेसो 
प्रय ्रधिप्पयासो इदं मनानाकरणं सुतवतो ्ररियसावकस्सं प्रस्सुतवता 
पुथुज्जनेन, यदिदं गत्तिया उपपत्तिया सति । 15 


४. “धुन च पर, भिक्खवे, इधेकच्चो पुग्गलो सुखस्स च पाना 
दुक्वस्स च पहाना पृव्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं ग्रत्थद्धमा श्रदुक्खमसुखं 
उपेक्वाससिपारिमुद्धि' चतुस्थं स्नानं उपसम्पञ्ज विहरति । सो ठदस्सा- 
देत्ति, तं निकामेति, तंन च वित्ति श्रापञ्जत्ति । तत्थ सिति तदधिमुत्तो 
` तत्बहुलविहारी श्रपर्हीनो कालं करुरमानो वेहृप्फलानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जति । वेहप्फलानं, भिक्लवे, देवानं पञ्च कप्पसतानि ्रायुप्प- 
माणं । तत्थ पुयुज्जनो यावतायुक ठत्वा याक्तक तेसं देवानं आआयुप्पमाणं 
तं सव्वं खेपेत्वा निरयं पि गच्छति तिर्च्छानेयोनि पि गच्छति पेत्ति- 
विस्य पि गच्छति ¦ भगवतो पन्‌ सात्रके तत्थ यावतायुकं ठत्वा यावतकं 
तेसं देवानं ग्ायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भवे परिनिन्वायत्ति। ॐ 
अयं खो, भिक्खवे, विसेसो श्रयं अधिप्पयासो इदं नानाकरणं सृतवतो 
मरसियसावकस्सं अस्युतवता पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपत्तिया सति । 
इमे खो, भिक्खवे, चक्ताये पुग्नवा सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि" ति 


"रश अ, ऋ | 





९. उपेक्खासतिपरिमूदधि - रौ० ] 


१. 12 


7. 449 


29 


१३४ | भड्गुतरनिकायो [ ४,१३.४ 


४. दु्तियनानाकरणसूत्त 
१. “चत्तारोमे, भिक्खमे, पूगगला सन्तो संविज्जमाना सोकस्मि । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चौ पुम्गलो विषिच्चेव कामेहि 
... पे ०... पठमं श्चानं उपसम्पज्ज विहरति । सो यदेव तत्थ होति 
रूपगतं वेदनागतं सजञ्ागतं सद्ारगतं विज्जाणगतं, ते धम्मे 
5 अ्रनिच्चतो दृक्तो रोगतो गण्डतो सल्लो प्रतो प्रावाधतो 
परतो पलोकतो सृज्ब्यतो अ्रनत्ततो समनुपस्सति । सो कायतस्स भेदा 
परं मरणा चुद्धावासानं देवानं सहुव्यतं उपपर्जतति ! श्रयं, भिक्खवे, 
उपपत्ति श्रसधारणा युथुज्जनेहि । 

२. “पुन च पर, भिक्खये, इधेकच्चो पुग्गलो वितदकविचा रानं 
19 वृपसमा ... पे०... दुततियं ज्ञानं ... प०... ततियं सानं ... पे०... चतूत्यं 
सलानं उपसम्पज्ज विहरति । सो यदेव तत्य होति रूपगवं वेदनागतं 
सज्व्ागतं सद्धारगतं विज्जाणगतं, ते धम्मे अ्रनिच्चतो दुवखतो रोगतो 
गण्डतो सल्लतो अ्रघतो भ्रावाधतो परतो पलोक्तो सुञ्ञतो श्रनत्ततो 
समनुपस्सति । सो कायस्स भेदा परं मरणा सुद्धावासानं देवानं सह्यत 
उपपज्जत्ति 1 श्रयं, भिव्खवे, उपपत्ति ग्रसाधारणा पुथुज्जनेहि । इमे 

खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि” ति । 

५. पठमभ॑त्तासृत्त 

१. “चत्तारोमे, भिवखवे, पुमा सन्तो संपिज्जमाना सोकस्मि | 
कतमे चत्तारो ? इध, भिवखये, एफच्चो पुग्मलो मेत्तासहूगतेन चेतसा 
एकं दिस्नं फरित्वा विहरति, तथा दुत्तियं तया तततियं तया चतुत्यं । 
इति उमथो चिरियं सय्वधि सव्यत्तताय सच्वायन्तं लोकं मेत्तासष्गतेन 
चेतसा विपुलेन मद्भ्यतेन ग्रप्पमागरेन प्रवेरेन प्रव्यावम्छ्ेन फएरित्या 
, विहरति ! सो तदस्सादेति, तं निकमेति, तेन च वित्ति म्रापञ्जति । 
तत्य चितो तदधिमृत्तो तन्दद्रुतपिहारी अरपरिहिनो नवक्तं वुर्मानो ग्रद्म- 
तवयिकानं देयानं सहम्यतं उपपज्येति । व्रद्यकापिनं, निवस्य, देपानं 
कृप्मो प्रायुष्पमा्णं । तत्य पुथुज्जनो यापतायुकः टत्वा सानतकं तेयं 
देपानं प्रासुष्ममापणं तं सव्वं सोपेदया निरयं पि गच्छति तिद्रह्धानयोति मि 
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गच्छति पेत्तिविसयं पि गच्छति । भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुक 
ठत्वा यावतकं तेसं देनं श्रायुप्पमाणं तं स्वं खेपेत्वा तरस्मियेव भवे 
परिजिन्वायति । शयं खो, भिक्खवे, विसेसो श्रयं भ्रधिप्पयासो इदं 
नानाक्ररणं सुतवतो प्रसिथिसावकस्स प्रस्युतवता पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया 
उपपत्तिया सति । 5 
२. “पुन च परं, भिवेखमे, इधेकच्चे पुम्गलो करणासह्गतेन 
चेतसा ... प०... मुदितासहगतेन वेतसा ... पे०... उपेक्वासटगतेन 
चेतसां एकः दिसं फरस्त्वा विहरति, तथा दुतियं तथां तत्तियं तथा चतुत्थं । 
इति उद्धमधो तिरियं सन्वधि सब्यत्ततायं सव्वावन्तं लोकं उपेवखा- 
सहगतेन चेतसा विपुलेन सहग्गतेन अ्रप्पमाणेन अरवेरेन श्रव्यावञ्छेन्‌ 1" 
फरित्वा विहरति 1 सो तदरसादेति, तं निकामति, तेनं च वित्ति भ्राप- 
ज्जति । तत्य ठित तदधिमृत्तो तब्वहुलविहारी अ्रपरिहीनो कालं 
कुरुमानो श्राभस्सरानं देवानं सहृव्यतं उपपञ्जति । भ्राभस्सरानं, 
भिश्खवे, देवानं द्वे कष्या श्रायुप्पमीणं ! ..- पे०..- भुभेकिण्निं देवानं 
सहव्यतं उपपज्जति । सुभकिण्ठानं, भिवखवे, देवानं चक्तासो कप्पा 15 
द्रायुप्पमाणं । ... १०... वेहुष्फलानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । वेह्‌- 
प्फ़लानें, भिक्छवे, देवानं पञ्च कष्पृसतासि श्रायप्पमराणं । तत्य 
पुथुज्जनो योवतायुकं टठर्वा यावतकं तेसं देवानं भ्मयुप्पमाणं तं 
सव्वं खेपेत्वा निरयं पि गच्छति त्िरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिविसयं 
पि गच्छति 1 भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुकं ठत्वा यावतकं तेसं 2 
देवानं आयुप्पमापं तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भरे परिनिध्वायति । 
प्रयं खो, भिक्खवे, विसंसो श्रयं म्रधिप्पयासो इदं नानाकरणं सृत्तवतो 
ग्रसियिसावकस्स अस्सुतवता पुथुज्जमेन, यदिदं गत्तिया उपपत्तिया सति । 
दुमे खो, भिक्छवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो सेविज्जमाना लोकस्मि'” ति । 


। र | 


६. दुतियमत्तासृ्तं 


2. 445 


{ { चत्तारोमे भिक्खवे संविन्नमानां 
१. ` पुम्मला सन्तो संविज्जमानां 25 . 13 


सोकस्मि । कतमे चतारो १ इध, भिक्खवं, एकन्वो पूर्गलो मेत्तासह्‌- 
गतन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति, तया दृतियं तथा तत्तियं तथा 


१. स्या° पोत्यके पनं केरणादयो मामस््रगदीहि विसु विसं 
पोना पि ल करणादयो तमो विदारा ्रामस्सरदौहि वीहि विदु विभु 
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चतुत्थ । इति उद्मधो तिरियं सन्वधि सनच्चत्तताय सव्वावन्तं लोक 
मत्तासहगरतेन चेतस विप्लेन महग्गतेम अरप्पमाणेन अरवेरेन शअरन्यावन्लेनं 
फरित्वा विहरति । सो यदेव तत्थ होति रूपगतं वेदनागतं सञ्ब्यागतं 
सद्भारगतं विजञ्जाणगतं ते धम्मे भ्रनिच्चतो दुवद्तो रोगरतो गण्डतो 

सतो ग्रधतो भ्रावाधतो परतो पलोकतो सुज्जतो प्रनत्ततो समन 


पस्सति । सो कायस्स भेदा परं मरणा सृद्धावासानं देवान सहब्यतं 


उपयज्जति । श्रयं, भिक्खवे, उपपत्ति श्रसाधारणा पृथुज्जनेहि । 
२. “धून च पर, भिक्लवे, इधेकच्चो पुग्गलो कर्णा ... पे०... 
म॒दिता ... पे०... उपेक्खासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति 
तथा दुत्तियं तथा ततियं तथा चतुत्थं । इत्ति उद्धमधो तिरियं सव्वधि 
सव्वत्तताय सम्वावन्तं सोकं उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन महग्यतेगे 
प्रप्पमाणेन ग्रवेरेन प्रम्यावञ्जञेनं फरित्वा विहरति । सो यदेव तत्थ 
होति रूपगतं वेदनागतं सचज्व्यागतं सह्भारगतं विञ्जाणगतं ते धम्मे 
प्रभिच्चतो दुक्लतो रोगतो गण्डतो सल्लतो म्रघतो श्रावाधतो परतो 
पलोकतो सुञ्जतो ्रनत्ततो समनुपस्सति । सो कायस्स मेदा परं 
मरणा सुद्धावासानं देवानं सहुम्यतं उपपज्जति । श्रयं, भिक्वे, उपपत्ति 
प्रसाधारणा पुथुज्जनेहि । इमं खो, भिक्खवे, चत्तारो पम्गला सन्तो 


संधिज्जमाना लोकस्मि ति । 
| ७, पठमतथागतग्रच्छरिययुत्तं 
१. “तथागतस्स, भिव्खवे, ्ररहतो सम्मासम्बद्धस्स पातुभावां 
चत्तारो म्रच्छरिया अ्रम्मुता ` धम्माः पातुभवन्ति । कतमं चत्तारो 
यदा, भिक्खवे, बोधिसत्तो त॒सिता काया चवित्वा सतो सम्पमानो मातु- 
कूच्छि ग्रोक्कमति, श्रथ सदेवके लोके समारके सब्रह्मके सस्समण 
बरह्मणिया पनाय सदेवमनुत्साय प्रप्पमाणो उद्धारो ग्रोभासो पातुभवति 
ग्र्तिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । पा पिता स्नोकन्तरिका ग्रघा म्रसंवता 
ग्रन्थकारा अरन्धकारतिमिसा यत्थपिमसं चन्दिमसुरियानं एवेमहि- 
दिकानं एवंमहानुभावानं राभा नानुभोन्ति, तत्य पि प्रप्पमाणो उदारो 
प्रोभासो पातुभवति रतिक्कर्मेव देवानं देवानुभावं । ये पि तत्थ सत्ता 
१. प णो - स्यार रो० । २.२. प्रग्मुदधम्मा ~ स्यार । ३, मत्पिमेषं ~ बी, 
स्पा) 
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उपपन्नाः ते पि तेनोभासेन ग्रज्नमञ्नं सञ्जानन्ति ~ श्रञ्ञे पिकिर, 
भो, सन्ति सत्ता इधुपपन्ना' ति ! तयागतस्स, भिव्खवे, ग्रहतो सम्मा- 
सम्नुद्धस्स पातुभावा भ्रयं पठमो ्रच्छसियो ग्रन्भुतोः धम्मो पातुभवति । 

२. “पून च परं, भिक्छवे, यदा बोधिसत्तो सतो सम्पजानो मातु- 
कुच्छिम्हा' निक्खमति, श्रय सदेवके लोके समारके सतब्रह्मके सस्समण- 5 
ब्राह्मणिया पजायं सदेवमनुस्साय प्रप्पमाणो उकारो भ्रोभासो पातुभवति 
प्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । या पि ता लोकन्तरिका ग्रा अरसंवृत्ता 
प्रन्धकास भ्रन्धकारतिमिसा यत्थपिमेसं चन्दिमसूुरियानं एवें महिद्धिकानं 
एवेमहानुभावानं रामा नानुभोन्ति, तत्य पि श्रप्पमाणो उन्ारो भ्रोभासो 
पातुभवति श्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । यें पि तत्य सत्ता उपपन्ना 4 
ते पि तेनोभासेन श्रज्नमज्जं सञ्जानन्ति ~ श्रञ्ञेपि किर, भो 
सन्ति सत्ता इधूपपन्ना' ति 1 तथागतस्स, भिवखवे, श्ररहतो सम्भा- 
सम्बुद्धस्स पात्ुभावा अयं दृत्तियो ब्रच्छुरियो ब्रन्भूतो धम्मो पातुभवति । 

३. “पुन च पर, भिवसवे, यदा तथागतो ग्रनुत्तर सम्मासम्बोधि 
प्रभिसम्बज्सति, श्रय सदेवके लोके समारके सत्रह्यके सस्समणब्राह्यणिया 5 
पजाय सदेवमनुस्साय अ्रपपमाणो उक्रासो ओ्रोभासो पातुभवति अति- 
क्कम्मेव देवानं देवानुभावं । या पिता लोकन्तरिका श्रधा ग्रस्वुता 
प्रन्धका या ब्रन्धकारत्तिमिसा यत्यपिमेसं चन्दिमसुरियानं एवंमरहिद्धिकानं 
एवमरानुभावानें म्राभा नानुभीन्ति, तत्य पि श्रपमाणो उनारो ग्रोभासौ 
पातुभवस्ि ग्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । ये पि पत्थ सत्ता उपपघ्रा 2 
ते पि तेनोभासेन अञ्जनमन्न्नं सञ्जानन्ति ~ श्रञ्मेपि किर, भो, 
सन्ति सत्ता इधूपपन्ना' ति 1 तथागतस्स, भिवखवे, ग्रहतो सम्मा- 
सम्बुद्धस्स पातुभावा श्रयं ततियो स्रच््रियो भ्रन्भृतो धम्मो पातुभवेति । 

४. “पुन्‌ च पर, भिक्वे, यदा तथागतो अनुत्तरं धम्मृचकेकं 
पवत्तेति, प्रथ सदेवके लोके समार्के सब्रह्मकं सस्समणत्राह्यणिया 25 
पजाय सदेवमनुस्साय अ्प्पमाणो उ्रारो श्रोभासनो पातुभवति श्र्ति- 
क्कम्मेवं देवानं देवानुमाव । या पिता लोकन्तरिका ग्रधा ्रसंवता 
परन्यकारो श्रन्धकारतिसिसा यत्यपिमसं “ चन्दिमसुरियानं एवमरिद्धिकानं 
एनान या नानुभोन्ति, तत्व पि श्रप्पमाणो उव्छारो ्रोभासो 


१. उप्य्ना ~ रो> \ २-२. अञ्मृतषम्मो ~ स्या० 1 ३. मातुङच्छिस्मा 
^ ' [च््र्‌ ==" प्य 
रोऽ 1 ॐ. यत्यिमे्रं ~ स्या० 1 


१.13 
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पातुभवति प्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । ये पि तत्थ सत्ता उपपन्ना 
ते पि तेनोभासेन श्रञ्जमल्जं सच्जानन्ति ~ श्रन्ञे पि किर, भो, 
सन्ति सत्ता इधूपपन्ना' ति । तथागतस्स, भिवखवे, श्ररहतो सम्मा- 
सम्बुद्धस्स पातुमावा ग्रं चतुत्यो श्रच्छरियो म्रम्भृतो धम्मो पातुभवति ! 
तथागतस्स, भिक्छवे, श्ररहतो सम्मासम्बृद्धस्स पातुभावा दमे चत्तारो 
ग्रच्छरिया ग्रन्मृता धम्मरा पातुभवन्ती" ति 


॥ षध). र 


८, दुतियत्यागतश्रच्छरियसृत्ते 
१. “तथागत्तस्स, भिक्लवे, श्ररहतो सम्मासम्वृद्धस्स पातुभावा 
चत्ता अच्छरिया भ्रन्मुता धम्मा परातुभवन्ति । कतमे चत्ताय ? 
ग्रालयारामो , भिक्खवे, पजा ग्रालयरता भ्रालयसम्मुदिता; सा त्था- 
गतेन श्रनालये धम्मे देसियमाने सुस्सूसति सोतं ग्रोदहुत्ि म्रञ्जा चित्तं 
उपदटरपेत्ति । तथागतस्स, भिवखवे, भरहतौ सम्मासम्वुद्धस्स पातुभावा 
प्रपं पठमो श्रच्छुसियो स्रन्मूतो धम्मो पातुभवति । 


२. “भमानासमाः भिक्खवे, पजा मानरता मानसम्मुदिता । 
सा तथागतेन मानविनये धम्मे देियमानें सुस्सरुसति ` सोतं म्रोदहति 
ग्रस्ञ्यां चित्तं उपद्रुपेति } तथामतस्स, चिक्खवे, भ्ररहतो सम्मासम्कुद्धस्स 
पातुभावा श्रयं दुतियो अच्छो भ्रन्भुतो धम्मो पातुभवति । 

३. “श्रनुपसमारामा, भिवखवे, परजां अनुपसमरता अनुपसम- 
सम्मूदितता* । सा तवधगतेन ्रोपसमिके धम्मे देसियमाने सुस्पूसति 
सोतं मौदहति श्रज्ञया चित्तं उपद्रपेति । तयागरतस्स, भिवय, भरदा 
सम्मास्षम्युदस्स पातुमावा श्रयं ततिमो अ्रच्छरियो प्रन्मूतो पमन 
पातुमवत्ति । 

४. "श्रविज्जागता, भिक्सवे, पजा ग्रण्डमूता" परियानदा । 
रा तपायतेनः प्रपिज्जापिनये पमे देसियमाने युस्मूचति पोतं प्रोदति 
प्रय्या चित्तं उपदरूपति 1 तपागतस्स, भिवसये, मरतो म्मामम्बुरस्छ 
परातुभापा प्रयं चतुत्पा भरच्टरिया पनम्मूतो धम्मो पातुनयति । क्षपा. 


१. प्मदपवा ~ दार । २. उदु पर. ०५ ~ श््ा* मपु ~ 
पतर । ई. पनुर्यमममूद्भि ~ पज । ४. पनयद ~ (दाम * 1 +$ 0पा 9 


६. उज्जयसृत्तं 


१०. उदायीसुत्तं | 


तस्सुदानं 


५. रोहितस्सवग्गो 


घ ८» „+< ०६ ~ ~~ < 


न्त 
६. 
९ 0, 


. समाधिभावनासुत्तं 
. पञ्टन्याकरणसुत्तं 
. पठमकोधगरसृत्तं 
. दुतियकोधगरुसृत्तं 
. रोहितस्ससुत्तं 
. दतिपरोहितस्ससुत्त 
` सुविदुरसुत्तं 


विसाखसुत्तं 

विपल्लाससृत्तं 

उपक्किले ससुतं 
तस्सुटानं 


६. पुज्जाभिसन्दवग्गो 


१. 


९. 
१०. 


२. 
३. 
८, 
र, 
६. 
५. 

„+ ध. 


परमपुल्व्नाभिसन्दमृततं 
दुतियपुज्ब्याभिसन्दसुकत्त 


परुमसंवाससृत्तं 


सुप्पवासायुत्तं 
सूदत्तयुत्त 
भोजनसृत्त 


तस्सुदान 


७. पत्तफम्मदग्णो 
१. पत्तफम्ममुत्त 


दुततियसंवाससुत्तं 
पठमसमजीवीसुत्तं 


दुतियसमजीवीसुत्तं 


गिदहिसामीचिसुत्तं 


. २) 


ष््द्धा 


९ 


२ 


९६१ 
६५ 
६६ 
९९ 
९५५५ 
६८ 
५८ 
६५६ 


६६ ¦. 


५६९ 


। > 
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१ >| 
॥९, 


. श्रानण्यसुत्त 
. ब्रह्मयुत्तं 


निरयसुत्तं 


. रूपसततं 
. सरागसुत्तं 


मरहिराजयुतत 


. देवदन्तसुत्त 
. पधानयुत्तं 
. श्रघम्मिकसुत्तं 


तस्युदान 


८. अपण्णकवग्यो 

. पधानसुतं 

. सम्मादिद्िसृत्ते 
. सप्पुरिससुत्त 


पठमश्नमासुत्त 


. दुतियग्मग्गसृततं 
. कूसिनारसृत्त 
. श्रचिन्तेग्यसुत्तं 
. दर्विखणसृत्तं 
. वणिज्जसुत्तं 


कम्बोजसुत्तं 
तस्मुहानं 


६. भचलकमो 


^ १. 


५. 
. म्रवण्णारहयुत्त 
. कोधेगरुसुत्ं 


> 
८ 
५. 
प 
७ 


पाणातिपातसुततं 
मुसावादसृततं 


तमोतमसुत्तं 


. प्रोणतोणत्तसुत्त 
, पुत्तमूत्त 


दिद्रडध 
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गत्तस्स, भिक्खवे, श्ररहतो सम्मासम्वद्धस्स पातुमावा दमे चत्तारो 
प्रच्छरिया श्रन्भूता धम्मा पातुभवन्ती” स्ति 


निषि यिनि 


६, श्रानन्दश्रच्छुरियसुत्त 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, श्रच्छरिया अ्रन्भुता ध्मा भ्रानन्दे । 
कतमे चत्तारो ? सचे, भिक्छवं, भिवखुपरिसा श्रानन्दं दस्सनाय उपसद्धु- 
मति, दस्सनेन पि सा ्रत्तमना होति । तत्र चे श्रानन्दो घम्मं भासति, 5 
भासितेन-पि सा ग्रत्तमना होति ! श्रतित्ता व, भिवखेवे, भिक्सुपरिसा 
होत्ति, श्रथ श्रानन्दो तुण्टी भवति ! 

२. “सचे, मिक्खवे, भिक्खुनिपरिसा श्रानन्दं दस्सनाय उपसद्ू- 
मति, दस्सनेन पि सा श्रत्तमना हीति । तत्य चं श्रानन्दा घम्म भासति, 
भासितेन पि सा म्रत्तमना होत्ति । भ्रतित्ता व, भिक्खये, भिक्खुनिपरिसा 1 
होति, श्रथ श्रानन्दी तुष्टी भवति । 


३. “सचे, भरिर्खवे, उपास्रकपरिसा श्रामन्दं दस्पनाय उप- 
सद्कमत्ति, दस्सनेन पि सा प्रत्तमना होति ! तत्र चे भ्रानन्दां धम्मं 
भासति, भासितेन पि सा श्रत्तमना होति । म्रतित्ता, ष भिधववे, 
उपासकपरिसा होति, श्रय श्रानन्दो तुष्टी भवति । 15 

४. “सचे, भिवखवे, उपासिकापरिसा ग्रानन्द दस्सनाय उप- 
संद्धुमति, दस्सनेने पि सा भरत्तमना होति ! तत्र चे श्रानन्दो धम्मं भासत्ति, 
भासितेन पि सा श्रत्तमना होति { श्रतित्ता व, भिक्सछवे, उपासिका- 
परिया होति, श्रथः अ्रानन्दो तुष्टी भवति । इमे सो, भिवे, चत्तारी 
म्रच्छरिया श्रन्मृतां धम्मो भ्रानन्दे' ति । 2 

१०. चक्कवत्तिश्रच्छरिययुततं 

१. “चत्तारोमे, भिव्खवे, अच्छरिया भ्रन्भुता घम्मा रञ्ने 
चक्कवत्तिम्हि । कतमे चत्तारो ? सचे, भिक्छवे, खत्तियपरिसा राजानं 
चक्कवत्ति दस्सनाय उपसङ्कमति, देस्सनेन पि सा म्रत्तमना होति । तत्रः 
चे राजा चक्कवत्तौ भासति, भासितन पि सा श्रत्तमना होति। अतिता 
च, भिक्सेये, खत्तियपरिसा होति, श्रथ राजा चक्कवत्ती तुष्टी भव्ति । 25 

१. भ्रानन्द ~ यै° 1 २. तत्व - स्यार, रो०। 


7, 449 


१. 133 
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२. “सचे, भिक्खवे, ब्राह्मणपरिसा राजानं चत्रकवत्ति दस्नाय 
उपसद्कुमति, दस्सनेन पि सा ्रत्तमना होति । तत्र चे राजा चवकवत्ती 
भासति, भासितेन पि सा ्रत्तमना होति । ग्रतित्ता व, भिवखवे, ब्राह्मण 
परिसा होति, श्रथ राजा चेकयत्ती तुष्टी मवति । 

३. “सचे, भिक्खवे, गहेपतिपरिसा राजानं चक्कवक्ति दस्सनाय 
उपस द्खुमति, दस्सनेने पि सा भ्रत्तमना होति । तव चे राजा चव्कवत्ती 
भासति, भासितेन पि सा प्रत्तमना होति । अतित्ता व, भिवसेवे, गहपति- 
परिसा होति, श्रथ राजा चवकयत्ती तुण्टी भवति । 

४. “सचे, भ्िक्वे, समणपरिसा राजानं चक्कवत्ि दस्सनायं 
उपसदङ्खमति, दस्सनेन पि सा अत्तमना होति ¦ तत्रे चे राजा चक्क 
वत्ती भासति, भासितेन पि सा श्रततमना होति । श्रतित्ताः घ, भिक्छवे, 
समणपरिस्ा होति, अथ राजा चक्कवत्ती तुण्ही भवति । इमे खो, 
भिक्छवे, चक्तारो ्रच्छसिया प्रन्भुता धम्मा रज्ञे चवकवत्तिम्हि । 

५. “एवमेव सखो, भिक्सचे, चतारो श्रच्छसिया श्रन्भृता 
धम्मा श्रानन्दे । कतमे चत्तारो ? सपे, भिक्छवे, भिवसखुयरिसा श्रानन्दं 
दस्सनाय उपसद्धमति, दस्सनेन पि सा भ्रत्तमना होति । तत्र चे श्रानन्दो 
धम्मं भासति, भासितेन पि सा भ्रत्तमना होति । प्रत्ता वे, भिक्खवे, ` 
भिक्खुपरिसा होति, श्रथ श्रानन्दो तुष्टौ भवतति । ` 

६. “सचे, भिव्खवे, भिक्खुनिपरिसा ... पे०... सचे, भिक्सवे, 
उपासकपरिसा ... पे०... से, मिक्खवे, उपासिकापरिसा अनन्द दस्स- 
नाय उपसद्धमति, दस्सनेन पि सा श्रतमना होति । तेत्र चे श्रागन्दौ 


, धम्मं भासति भासितेन पि सा अत्तमना होति । श्रतित्ता व, भिगसवे, 


29 


उपासिकापरिसा होति, श्रय श्रानन्दो तुष्टी भवति । इमे खो, भिवखवे, 

चत्तारो श्रच्छसियिा श्रन्भुता धम्मा श्ररनन्दे' ति । 

| भयवग्गो तेरसमो | 
तस्पुदातं 

प्रतानुवादमिच, दै च नानादे च॑ हौन्ति । 

मेत्ता दे च श्रच्छसिथा, श्रपराः च तथा दुवे" ति ॥ 


0 








१. रम्यो - रो । २. प्रतानुवादडभ्मि ~ रो* ! १-३. भ्रम्भूतच्मा पररा ह - रो° । 
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१४. पु्गलवभ्गो 
१. संपोजनसुततं 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तौ संविज्जमाना सोकर्मि । 
कतमे चत्ताय ? इथ, भिक्खवे, एकच्चरस पुगलस्स प्रोरम्भागियानि 
संयोजनानि ज्रष्पहीनानि होन्ति, उपपत्तिपटिलाभियानि' संयोजनानि 
प्रपपहीमानि होन्ति, भवपरिलामियानि संयोजनानि ग्रप्पहीनानि हन्ति । 

२. “दुध पन, भिवखवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स भ्रोरम्भागियानि 5 ८.19 
संयोजनानि पहीनानि होन्ति, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि अ्रप्प- 
हीनानि! होन्ति, भवपटिलाभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि होन्ति । 

३. “दध पम, भिव्खवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स श्रौरम्भागियानि 7. 461 
संयोजनानि पहीनानि होन्ति, उपपत्तिमरिताभियानि संयोजनानि 
पहीनानि होन्ति, भवपटिलाभियानि संयोजनानि श्रपहीनानि होन्ति । 


४. “श्य प्रन, भिवखवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स श्रोरम्भाभियानि 
संयोजनानि पहीनानि होन्ति, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि पही- 
नानि होन्ति, भवपरिलामिपानि संयोजनाति पहीनानि होन्ति । 


५. “कतमस्स, भिक्खये, पुम्गलस्स श्रोरम्भागियानि संयोजनानि 
म्रपपहीनानि, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि अप्पहीनानि, भवपटि- ।5 
लाभियानि संयोजनानि श्रष्पहीनानि ? सकदागामिस्स । इमस्स सखो, 
भिक्खवे, प्म्गलस्स श्रोरम्भागियानि संयोजनानि भ्रप्पहीनानि, उपपत्ति- 
परिलाभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि, भवपटिलाभियामि संयोजनानि 
श्रप्पहीनानि । 

६. “कतमस्स, भिक्खवे, पुग्यलस्स श्रोरम्भागियानिं संयोज- 2 
नानि पहीनानि, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि भ्रप्पहीनानि, भव- 
पटिलाभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि ? उद्धंसोतस्स श्रकनिदुगामिनो । 
इमस्स खो, भिक्छवे, पुर्गलस्स श्रोरम्भाभियानि संयोजनानि पहीनानि, 
उपपत्तिपटिलामभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि, मवपरटिलाभियानि 
संयोजगानि अप्पहीनानि } 

७. कतमस्स, भिनखने, पुग्गलस्स श्रोरम्भागियानि संयोननानि 
पहीनानि, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि पहीनानि, मवपरिलाभि- 


१- रप्पत्तिपटिलानिकानि ~ स्यार, रो०। ९, ्रम्पहीना ~ त*। 
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यानि संयोजनानि ग्रप्पहीनानि ? श्रन्तरापरिनिव्वायिसस } इमस्स खो, 
भिक्खवे, पुग्गलस्स भ्रोरम्भागियानि संयोजनामि पहीनानि, उपपत्ति- 
परिलाभियानि सयोजनानि पहीनानि, भवपरिलाभियानि सयोजनानि 
म्रप्पटीनानि । 
§ ८. "कतमस्स, भिक्खवे, पग्गलस्स श्रोरम्भागियानि संयोज- 
नानि पहीनानि, उपपत्तिपरिलाभियानि.संयोजनानि पहीनानि, भेवपटि- 
लाभियानि संयोजनानि पहीनानि ? श्ररहतो ' 1 इमस्स खो, भिवय, 
पुगगलस्त प्रौरम्माभियानि संयोजनानि पहीनानि, उपपत्तिपटिलामि- 
याति संयोजनानि पहीनानि, भवपटिलाभिमानि संयोजनानि पहीनानि । 
इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पएूग्गला सन्ते संविज्जमना स्नोकसिमि" ति । 


पिरि | 


२. पटिभानसुत्तं 
व १. "“चत्तारोमे, भिक्खवे, पुर्ला सन्ते संविज्जमाना 
लोकरस्मि 1 कतमे चत्तारो 7 युत्तप्पटिभानो, नोः मुत्तप्पटिभानो; मृत्त- 
प्पटिभानो, नो युत्तप्पटिमानो; युक्तप्पटिभानो च मृकत्तप्पटिभानो च; 
नेव यृत्तप्पटिभानो न मृत्तप्पटिभानो ~ दमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला 

15 सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि ति। 

२. उग्धरितञ्जुपुततं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुम्मला सन्तो संतिज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे चत्तारो ? उग्धटितञ्ञ्‌, विपच्चितञ्ञरु, नय्यो, 
पृदपरमो ~ इमे खो, भिक्खये, चक्तारो पग्मला सन्तो संविज्जमाना 


ल्लोकस्मि" ति । 


ष 22 "शा 


४. उद्रुानफलयुत्त 
१, “"चत्तारोमे, भियखवे, पुग्गला सन्तो संचिज्जमाना सोकस्मि । 
कतमे चत्त।रो ? उद्रानफलूपजीवी न कम्मफलूपजीवी, कम्मफलूपः 
जीवी नं उद्वानफलूपजीवी, उद्वानफलूषजीवी चैव कम्मफलूपजीवी च॑, 
` १. श्ररहतो सीणारावस्स स्या! २. न -स्या०, रो ३. विपचितञ्य्‌ न 
स्या०,ते* 1 ४. तेय्यो-से०। 
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४,१४.६ ] पठगप्रीलयुत्त १४३ 


नेव उद्रानफलूपजीवी न कम्मफलूपजीवी ~ इमं खो, भिक्खवे, चत्तारो 
पुगगला सन्तो संविष्जमाना लोकस्मि ति । 





५. सावर्जृत्त 

१. “चत्तारोमे, भिदखवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना ल) कस्मि । 
कतमे चत्तासे ? सावज्जो, वज्जवहुलो, भ्रप्पवज्जो, ्रनवञजो । 

२. “कथं च, भिक्छवे, पुग्गलो सावञ्जो होति ? इध, भिवखवे, 5 
एकच्चो पुग्गलो सावज्जेन कायकम्मेन समन्नागतो होति, सावरजेन 
वचीकम्मेन समन्नागतो होति, सावज्जेन' मनोकम्मेन समन्नागतो होति । 
एवं खो, भिक्वे, पुग्गलो प्ावज्जो होति । 

३. “कथं च, भिवखवे, पुम्यलो वज्जवहुलो होति ‡ इध, 158 
भिवखवे, एकच्चो पुगलो सावञ्जेन वहुलं कायकम्मेन समन्नागतो 1० 
होति, श्रप्पं अनवज्जेन; सावज्जेन बहुलं वचीकम्मेन समन्नागतो होति 
्रप्पं श्रनवज्जेन; सावज्जेन वहुलं मनोकम्मेन समन्नागतो होति, श्रप्पं 
ग्रनवज्जेन 1 एवं खो, भिक्छवे, पुम्गलो वज्जबहुलो होति । 

-. "कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो श्रप्पवज्जो होति { इध, 7.45 
भिक्खवे, एकच्चो पूर्गलो श्रनवज्जेन वहुलं कायकम्मेन समन्नागतो होति, 
दपं सावज्जेन; अ्रनवञ्जेन वहुलं वचीकम्मेन समन्चःगतो होति, श्रप्पं 
तावज्जेनः श्रनवञजेन वहुलं मनोकम्मेन समन्नागतो होति, श्रपपं 
सावज्जेन । एवं खो, भिक्खवे, पूग्यलो श्रप्पवज्जो होति । 

५, “कथं न्व, भिक्खवे, पुग्गलो श्रनवज्जो होति? इध, 
भिक्लवे, एकच्चो पुम्मलो श्रनवञ्जेन कायकम्मेन समन्नागतो होति, 2 
ग्रनवज्जेन वचीर्कम्मेन समन्नागतो होति, श्रनवञ्जेन मनोकम्मेन समन्ना- 
गतो होति ! एवं खो, भिकेखवे, पुगगलो श्ननक्जो होति । इमं सो, 
भिव्लवे, चत्तारो धुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मिं ' ति । 


9 





६. परठमसीलसुत्त 
१. “चत्तारोमे, भिक्वे, पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरिम 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुगलो सीलेसु न परिपूरकारी 25 


होति, समाधिरसिमि न परिपूरकारो, पञ्नाय न परिपुरकारी 
१. सावज्जो ~ रो° 1 


१४४. प्रशगत्तरनिशयो [ ४.१५.६- 


२. “इध पन, भिक्खवे, एकच्चो धुम्गलो सीलेसु परिपूरकारी 
होति, समाधिस्मि न परिपूरकारी, पञ्चाय ने परिपूरकारी । 
३. “इध पन, भिक्खेवे, एकच्चो पुम्गलो सीलेयु परिपुरकारी 
होति, समाधिस्मि परिपूरकारी, पञ्ञाय ने परिपूरकारी । 
5 | ४. इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो सीलेसु प रिपूरकारी 
होति, समाधिस्मि परिपूरकारोी, पञ्व्याय परिपूरकारी 1 इमे खो, 
भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरसिमि” ति । 





७, दृतियसीलसुत्त 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पगला सन्तो संविज्जमाना लोकर्सिमि । 
६.1 कतमे चत्तारो ? इध, 'भिक्खवे, एकच्चो पुगलो न सीलगरं होति 
19 न सीलाधिपतेय्यो, न समाधिगरं होति न समाधाधिपतेय्यो, न पञ्ना- 
यर होति न पञ्च्याधिपतेय्यो । 

२. “इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पगगलो सीलगरु होति सीला- 
चिपतेय्यो, न समाधिगर होति नं समाघाधिपतेय्यो, न पञ्जायरू होति 
न पञ्जाधिपतेय्यो । 

३. “इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो सीलगरु होति सीला- 
पिपतेय्यो, समाधिगरर होति समाधाधिपतेय्यो, न पञ्व्यागर होति न 
पञ्ज्याधिपतेययो । 

४. “ध पन, भिक्खवे, एकच्चो पुम्गलो सीलगर होति सीलायि- 
पत्यो, समाधिगरु होति समाधाधिपतेय्यो, प्रञ्नागर होति पञ्ना- 
2 पिपतेय्यो 1 इमे खो, भिक्लवे, नत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 

लोकस्मि' ति । 


19 


"न्न्भेग्णृ्ण्ाग्ण्णकष्ण्णा 


८. निकटूयुततं 
९. “चत्तारोमे, भिक्छये, पुग्गला सन्तौ सेविज्जमाना 
लोवासिमि ! कतमे चत्तारो ? निकट्रुकययो श्रनिक्टूचित्तो, भिय 
कायो निकदुचित्तो, श्ननिवद्ुवययो च श्रनिक्टुवित्तो च, निद्राया 
, 25 च निकट्ुचित्ती च | 


ष, ४४, ह 1 धैम्भकयिकरुततं * ९ ४ 


२. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो निकटुकायो होति भ्रनिकदरु- 
चित्तो ? इध, भिवखवे, एकच्चौ पुग्गलो श्ररज्व्यवनपत्यानि ` पन्तानि 
सेनासनानि पटिसेवति । सो तत्थ कामवितक्कं पि वितक्केति ष्यापाद- 
वितक्कं पि वितक्केति वि्िसाचितककं पि विततक्केति । एवं खो, 
भिक्छवे, पुम्गलो निकद्ुकायो होति म्रनिकट्रुचित्ती । ` 5 

३. “कर्थं च, भिक्खवे, पुर्गसो श्रनिकट्रकायो होति निकटुचित्तो 
इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो न हेव सो अ्ररञ्ञ वनपत्थानि पन्तानिं 
सेनासनानि पटिसेदति । सो तत्य नेक्खम्मवितक्क पि वित्तक्केति भ्रव्या- 
पादवितक्कं पि वित्तक्केति श्रविहिसावितक्कं पि वितक्केति। एवं खो, 
भिक्खवे, पुम्मलो प्रनिकदुकायो होति निकटूुचित्तो । 0 

४. “कथं च, भिक्खवे, पुग्यलो ग्रनिकदट्ुकायो च होति भ्रनिक्द्रु- 
चित्तो च ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुम्गसलो न हेव खो श्ररञ्व्यवन- 
पत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवति । सो तत्य कामवितक्कं पि 455 
वितक्केति व्यापादवितक्कं पि वितक्केति विहिसावितक्कं पि पित- | 
क्केति । एवं खो, भिक्खवे, पुम्गलो श्रनिकदटुकायो च होति भ्रनिकदु- 15 
चित्तो च \ 

५. “कथं च, भिक्वे, पुग्गलो' निकटुकायो च होति निकटु- 
चित्तो च इध, भिक्खवे, एकेच्चो परगलो अ्ररञ्जवनपत्थानि पन्तानि 
सेनासनाति पटिसेवतिं । सो तत्य नेक्खम्मवित्कं पि वितक्केति 
ग्रव्यापादयि्तक्कं पि वितेक्केति श्रविदिसावितक्कं पि वितक्केति । एवं 2 
खो, भिक्वे, पुगलो निकद्रुकायो च होति निकटुचित्तो च! इमे खो, 

भिक्खवे, चत्तारो पुम्गला सम्तो संविज्जमाना लोकरस्मि” ति । 


६. घंम्भरकंयिकसुत्त 
१. "चत्तारोमे, भिक्खवे, घम्मकथिका ! कत्तमे चत्तारो 2 
इध, भिक्खवे, एकच्चो धम्मकयिको श्रप्पं च भासति प्रसितं च; परिसा 


चस्स न कुसला होति सदहितासहितस्स । एवरूपो, भिवखे, घम्मकयिको ॐ 
एवरूपाय परिसाय धम्मकथिको त्वेव संह गच्छति , 


शिन 





१. भ्ररस्ते षनपत्यानिं ~ सी०, रो० 1 २. पृग्मका - रो 
स्या०, रो० | | ५ च म 


भ० ९१६ 


, {४६ धद्वगत्तरनिकायो | [ र.१४.६- 


२. “दध पनं, भिक्लवे, एकच्मो धम्मफयिको श्रप्पं च भासति 
सहितं च; परिमा चस्स कसला ष्ोति सष्ितासहितस्त } एवस्पो 
भिक्लवे, धम्मकथिको एवहूपाय परिसाय धम्मकथिको त्वेव सद्धं 
गच्छति । 

5 - ३. “इध पने, भिक्ववे, एकच्चो धम्मकथिको बहुं च भासति 
प्रसितं च; परिसा चस्स न कुसता होति सहितासहितस्स } एवरूपो, 
भिक्छवे, धम्मकयथिको एवरूपाय परिसाय धम्मकथिको त्वेव सद्धं 
गच्छति । 

४. “दयं पन, भिक्खवे, एकच्चो धम्मकथिको चहुं च भासति 

० सहितं च; परिसा चस्सं कूला होत्ति सहितासहितस्त । एवषूप), 

भिक्छवे, धम्मकथिको एवरूपाय परिसीय धम्मकथिको त्वेव सह 

गच्छति ! इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो धम्मकथिका" ति । 
१०. वादीसुत्त 

"चत्तासोमे, भिक्वे, वादी । कतमे चत्तारो ? भ्रति, 

भिक्सवे, वादी श्रत्यतो परियादानं गच्छति, नो व्यस्जनतो; श्रत्वि, 

भिक्यवे, वादी व्यस्जनतो' परियादामं गच्छति, नो ग्रत्थतो; श्रत्व, 
भिवरामे, वादौ प्रत्यतो च व्यञ्जनतो च परियादानं गच्छति; परत्व, 
भिक्यये, वादी नेकत्यतो नो व्यस्मनतौ परियादानं गच्छति । ध्म 

सो, भिकये, चतासे वादी । श्रह्रानमेत, मिवसये, ग्रनवकातो प 

नतु पटिगभ्मिदादि समप्नागतो.' श्रत्यसो घा च्यस्मनतो पा परिया 

दानं गच्छय्या" ति | 


~ {१. 130 


१ 136 13 


+ 
शे 


पुगणतयष्य णृटूसभो । 
तरगटनि 


मंसोगनं प्ररि), उग्पटित्य्मु द्दर्गि'। 
सान्न द्रं च मीसानिम निगद परम्म यादी वाति + 


४.१५.५ परगोतसुतं १४७ 


१५. श्ामावगगो 
१. श्राभासृत्त . 

१. (“चतस्सो इमा, भिवसये, श्रोभा । कतमा चतस्सो ? 
चन्दाभा, सुरियाभा, श्रग्गाभा, पञ्ाभा ~ मा खो, भिवसेवे, 
चतस्सो श्राभा । एतदग्गं, भिक्खवे, इमासं चतस्सन्नं' श्राभानं यदिदं 
पञ्व्नाभा ति । 

२. पभासुत्तं . 

१. “चतस्सो दमा, भिग्खते, पभा 1 कतमा चतस्सो 7? 5 
चन्दप्पभा, सुरियप्पभा, अ्रग्गिप्पभा, पन्व्नापभा - इमा सो, भिव्यवे, 
चतस्सो पभा । एतदग्गं, भिक्खवे, इमासं चतस्सघं पभानं यदिदं पज्वना- 
पभा" ति । 


॥  , ^ ऋष , ऋ 


३. प्रालोकसुत्तं 
१. "चत्तारोमे, भिक्छवे, भ्रालोका । कतमं चत्तारो ? 
चन्दालोको, सुरियालोको, श्रम्गालोको, पञ्ननालोको ~ इमं खो, भिवसवे, 
चत्तारी श्रालोका 1 एतदग्ग, भिवखवे, दमेसं चतुन्न भ्रालोकानं यदिदं 
पञ्ज्याल्लोको'' ति । 
४. श्रोभाससुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्छवे, श्रोभासा । कतमे चत्तारो ? ४.45. 
चन्दोभासो, सुरियोभासो, अग्गोभासो, पञ्नोभासो - इमे सो, भिक्लवे, ``" 


चत्तारो ग्रोभासा । एतदग्गं, भिक्खवे, इमेसं चतुरं ग्रोभासानं यदिदं 
पञ्भोभासो' ति । 





५. पज्जोतसुततं 
९. “चत्तारोमे, भिक्वे, पञ्जोता ! कतमे चत्तारो ? चन्द- 
पज्जोतो, सुरियपज्जोत्तो, अ्रगिपज्जोतो, पच्ननापज्जोतो ~ इमे खो, 


१. चतुर => सीर, रो, भकन्] 
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भिक्छवे, चत्तारो पञ्जोत्ता । एतवग्ये, भिक्खवे, दमेसं चतुत्नं पज्जोतानं 
यदिदं पञ्नापञ्जोतो'' ति । | 


| । शि 


६. पठमकालसुक्तं | 
१. “चक्तारोमे, भिक्खवे, काला ¡ कतमे चत्तारो ? कालेन 
धम्मस्सवेचं, कालेन षम्मसाकच्छा, कालेन सम्मसना' कासेन 
$ विपस्सना ~ इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो काला" ति 


णर 


७. दुतियकालसुततं 

९. “चत्तारोमे, भिक्छवे, कावा सम्मा भावियमाना सम्मा 
्रतूयरिवततियमानः श्रनुयुन्येनं म्यं स्यं रणन्ति कतमे च्त्छरो ` 
कालेन धम्मस्सवनं, कासेन धम्मसाकच्छो, कालेन सम्मसमा, कालेन 
विपस्सना ~ इमे खो, मिक्छवे,. चत्तारो काला सम्मा भावियमाना 

0 सम्मा श्रनुपरिवत्तियमाना अ्नुपुव्वेन भ्रासवानं खयं पापेन्ति । 

२. “सय्यथापि, भिक्खवे, उपपिन्वते भुल्लपुसितके देवे 
वस्सन्ते तं उदकं यथानिच्रं पच॑त्तमानं पन्यतकन्दरपदरसाखा परिपुरेति; 
पव्यत॒कन्दरपदरसाला परिपूरय करसोन्भेः परिपूरेन्ति; कुसोन्भा 
परिपूरा महासोन्भे परिपूरेन्ति; महारोव्भा प्रिपुया कूल्दियो परिः 

४.48 15 पूरेन्ति; कुन्नदियो परिपूरा महानदियो परिपुरेन्ति; महानदियौ 
परिपृरा समुह" परिपुरेन्ति । एवमेव सो, भिक्छवे, इमे चत्तारो काला 
सम्भा भावियमाना सम्मा श्रनुपरिवत्तियमाना भ्रनुपूव्बेन श्रासवानं सेयं 
पापेन्ती'" ति । 

८६. दुख्चवरितसुत्तं 
१. 'चत्तारिमानि, भिवखये, वचीदुच्चरितानि । कतमानि 

29 चत्तारि ? मुसावादो, पिसुणा वाचा, फरुमा वाचा, सम्फष्पलापो - 

इमानि खौ, भिक्खवे, चत्तारि वयीदुच्चरितानी“ प्ति । 


[` "णण 
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५५ १-१. कालेन समयो ~ सी०, रो०; कासं समथो - स्या । २. कुर्युग्मे ~ रो°। 
३. मुं सागरं - सीर, चेर; समुद्गरं ~ स्या० 1. . 


८, 


६. 
१५०. 


संयोजनयुत्तं 
सम्भादिद्विसुत्तं 
खन्धसुत्तं 


तस्पुदान 


१०. असुरवग्मो 


९. 
. परटमसमाधियुत्तं 
. दुतियसमाधिसुत्तं 
, ततियसमाधिसुतं 
. छवालातसृत्तं 
. रागचिनयसृक्तं 
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सिप्पनिसन्तिसुत्तं 
, प्रत्तहितसत्तं 
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तस्सुदानं 


११. बलाहुकवग्गो 


कणत 
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. वलीवहसुत्तं 
रक्छयुतं 
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१. केसियुत्तं 
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सुत्तं १३८ 

६. श्रानन्दग्रच्छरियसूत्तं १३० 

१०. चवेकवत्तिग्रच्छसियसत्तं १३६ 
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| ३- उग्धटितज्जसुत्त १४२ 
४. उद्रानफलसुततं १४२ 

५. सावज्जसुत्तं १४३ 

६. परटमसीलसुत्तें १४३ 


४,१६.२] | सद्धाबलसुत्तं १५६ 


६. सुचरितसृत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, वदचीसुचरितानि । कतमानि 
चत्तारि ? सच्चवाचा, अ्रपिसणा' वाचा, सण्हा वाचा, मन्तभासा - 
इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि वचीसुचरित्रानी ` ति । 
१०. सारसुत्तं 
१. “चत्तातेमे, भिवखवे, सारा । कतमे चत्तारो ? सील- 
सारो, समाधिसारो, पञ्नासारो, विमृत्तिसारो ~ दमं खो, भिक्छव, 
चत्तारो सारा ति । 
प्राभावम्मो पण्णरसमो ` 
तस्पुष्टानं 
ग्राभा पमा च श्राललोका, म्रोभासा' चेव पज्जोता' । 
दे काला चरिता" द्र च होन्ति" सारेन ते दसा ति" ॥ 
सतियो पष्णासको समन्तो । 








१६. इन्द्रियम्गो 
१. इन्रियसुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, इन्धियानि । कतमानि चत्तारि ? 
सदिद्धियं, विरदियिन्दरिये, सतिन्ियं, समाधिद्धियं ~ इमानि सखो, 
भिक्खवे, चत्तारि इन्द्रियानी'" ति । 
२* सद्धावलसुत्त 
१. “चत्तारिमानि, भिक्षे, वलानि । कतमानि चत्तारि ? 


सद्धावल, विरियवलं, सतिबलं, समाधिवलं ~ इमानि खो, भिक्छवे 
चत्तारि बलानी"” ति । 


न्नः 


१-\ * मपिसुभवाचा ~ स्पा० । २.मन्ताभाक्ला ~ स्मा५, रो० 1 ३. म्रोमास पर्नोता ~ 
रोऽ 1 ४-, दे चरितां च सीलागा -रो० 1 ५-५. दोन्तिते दस वे चाति ~~ से 1 


 ॥ 


ए. 459 


१५० । प्रड्गुत्तरनिकायो | ४,१६.३ 


२. पञ्च्याबलसुक्तं 
1२.142 १ '“चत्तारिमानि, भिक्सवे, वलानि । कतमानि चत्तारि ? 
पञ्जावलं, विरियवलं, श्रनवज्जवलं, सद्ह्वलं * ~ इमानि सो, 
भिक्खवे, चत्तारि वल्तानी'" न्ति 1 


४. सतिबलसुत्तं. 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, वलानि । कतमामि चत्तारि ? 
5 सातवलं, समाधिवलं, ्रनवज्जवलं, सङ्खहवलं ~ इमानि सो, भिक्खवे, 
चत्तारि वलानीः' ति । 
५. पटिसद्भमानवलसुततं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्लवे, वलानि । कृत्तमानि चत्तारि ? 
परिस ङ्कानेवलं, भावनावलं, भ्रनवज्जवलं, सद्धहबलं - इमामि सो, 
भिक्सवे, चत्तारि वलानी” ति । 
` ६. कप्पसुत्त 
7, 460 10 १. “चत्तारिमानि, भिक्ववे, कप्पस्सं ग्रसङ्कय्यानि । कत- 
मानि चत्तारि ? यदा, भिक्खवे, कप्पो संवदति, तं न सुकरं सह्घातुं - 
एत्तकानि वस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससतानी ति वा, एत्तकार्नि 
वस्सयहस्सानी ति का; एत्तकानि वस्ससतसहस्छासी तति वा! 
२. “यदा, भिक्खवे, क्प्पो संवहो "तिद्रुति, तं न सुकर सद्कतु - 
5 एत्तकानि वस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससततानी हि वा, एत्तकानि 
वत्ससहस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससतसहुस्सानी त्ति वा) 
३. “यदा, भिक्खये, कप्पो विवदट्रति* तं न सुकरं सद्ातुं - 
एत्तकानि वस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससतानी ति वा, एत्तकानि 
^" वस्ससदृस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससत्तसटहस्सानी ति वा । 
20 ४. पदा, भिवसवे, वप्पो विवट्रो तिद्रुति, तं न सुकरं सद्वा - 
एत्तकानि वस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससत्तानौ ति पा, एत्तकानि 


ॐ १. फलानि ~ ते०। २. गरद्गद्यवं ~ गी, रोग; ठद्राहाजनं ~ -शया। १. एषा 
निदु ~ स्वार 1 ४. गपटदरापु- स्वार । भ, विणद्ा निटि ~ यार; ववयदद्राप ~ स्यन 
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वरुससहस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससतसहस्सानी ति वा । इमानि 
खो, भिवखवे, चत्तारि कप्पस्स ग्रसद्य्यानी'' ति । 


७, रोगयुत्तं 
१. “दमे, भिकवेखवे, रोगा । कतमे ह † कायिको च रोगां 11.143 
चेतसिको च रोगो ! दिस्सन्ति, भिवसवे, सत्ता कायिकेन रोगन एक 
पि वस्तं श्नारोग्यं' प्रटिजानमाना, ढे पि वस्सानि प्रारोग्यं पटिजानमाना, 5 
तीणि पि वस्तानि आरोग्यं परटिजानमाना, चत्तारि पि वस्सानि म्रारोग्यं 
पटिजानमाना, पञ्च पि वस्सानि श्रारोभ्यं पटिजानमाना, दस पि वस्सानि 
ग्रासेग्यं पटिजानमाना, वीसति' पि वस्सानि भ्रारोग्यं पटिजानमाना, 
त्तिसं पि वस्सानि श्रारेग्यं पटिजानमाना, चत्तारीसं पि वस्साति ्रारोम्यं 
पटिजानमावा, पञ्व्यासं पि वस्सानि भ्रारोग्यं पटिजानमाना, वेस्ससततं 19 
पि, भिय्यो पि श्रारोग्यं पटिजानमाना 1 ते, भिव्खवे, सत्ता सुदुल्लभा 
लोकस्मि ये चेतसिकेन रोगेन मुहृत्तं पि ग्रारोग्यं पटिजानन्ति, अ्रच्नव्र 
खीणासवहि 1 
२. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पव्वजितस्स रोगा । कतमे 76 

चतारो ? इध, भिक्छवे, भिक महिच्छो होति पिघातना असन्त 
इतरीतरचीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयमंसज्जपरिखारेन । सो 

महिच्छो समानो विघातवा म्रसन्तुदो इतरीतरचीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिलानप्पन्चयभेसज्जपरिक्खारेन पापिक इच्छं पणिदहूति अनवज्न- 
प्पटिलाभाय साभसक्कारसिलोकप्परिलाभाय । तो उदुटति घटति 
वायमति अनवज्च्यप्पटिलाभाय लाभसक्कारसिलोकप्पटिलाभाय । मरो 2 
सद्धाय कुलानि उपसद्घुमति, सद्भाय निसीदति, सहाय धम्मं भासति 


सद्भाय उच्चारपस्सावं सन्पारेति ¦ इमं खो, भिद्खवे, चत्तासो 
पृन्वजितस्स रोगा । 


२. ` तस्मातिह, भिक्लवे, एवं सिव्खितच्वं ~ न॒ महिच्छा 
मविस्साम विघातवन्तो* ब्रसन्तुदधा इतरीतस्चीवरपिण्डपातसेनासतन- 5 
गिलानप्पच्चयभेसनज्जपरिक्वारेन, न पापिकं इच्छं पणिदहिस्सामा ग्रन- 


१. भररोयं ~ स्या० ! २. वीरं ~ स्या०: वीस ~ सेऽ 1 ३ 
दुल्तभा भी° 0 
रो० । ४. विषाततचित्ता -स्या०। ह 
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वञ्जप्पटिलाभाय लाभसक्कारसिलोकप्पटिलाभाय, न उदुदिस्साम स 
घटेस्साम' न वायमिस्साम ग्रनवज्लप्पटिलाभाय लाभसवकारसिलोक- 
प्पटिलाभाय, खमा भविस्साम सीतस्स उण्ट्स्स जिघच्छाय पिपासाय 
ङंसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सानं दुरुत्तानं दुरागतानं वचनपथानं, 

5 उप्पच्चानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्ख।नं सिन्वानं सरानं कटुकानं 
प्रसाताचं ग्रमचापाचं पाणहूरानं प्रधिवासकजातिका भविस्तामा' ति । 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिविखतव्वं"” ति । 


८. परिहानियुत्तं 


१. तत्र खो ग्रायस्मा सापिपृक्तो भिक्खू आमन्तेषि ~ “ग्रावृसो 
भिक्छवे” ति 1 श्रावस्तो" ति खो ते भिक्ु ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
10 पच्चस्सौसुं । भ्रायस्मा सारिपुत्तो एतदवोच - 


२. “यो हि कोचि, ब्रावसो, भिक्खु वा भिक्खुनी वा चत्तारो 
धम्मे अ्रत्तनि समनुपस्सति, निद्ुमेत्थ गन्तव्वं ~ रिहायामि करुसलेहि 
धम्मेहि' । परिहानमेतं वृत्तं भगवता । कतमे चत्तारो ? रागवेपुल्लत्तं , 
दोसवेपुल्लत्तं, मोदवेपुल्लत्त, गम्भीरेसु खो पनस्स ठानाठानेसु षञ्ज 

5 चकव्खु* त कमति ! यो हि कोचि, प्रावुसौ, भिक्खु वा भिक्खुनी वा दमं 
चत्त।रो धम्मे ग्रतनि समनुपस्सत्ति, निद्रुमेत्य गन्तव्यं ~ धरिहायामि 
कुसनेहि धम्मेहि' । परिहानमेतं वृत्तं भगवता 1 
३. “यो हि कोचि, ्नावुसो, भिवखु वा भिक्खुनी वा चत्तारा 
धम्मे अत्तनि समनुपस्सति, निदुमेत्य गन्तव्यं ~ (त॒ परिषहायामि 
9 कूसलेहि धम्मेहि' । श्रपरिहानमेतें वुत्तं भगवता 1 कतमे चत्ताते 
रागतनुत्तं, दोसतनत्त, मोहतनुक्तं, गम्भीरेसु सो पनस्स ठानाठानयु 
पर्य्या चवखु कमति । यो हि कोचि, अवसो, भिक्यु वा भि्सुनी 
वा इमे चत्तारो धम्मे श्रतनि समनुपस्ससि, निदुमेस्य गम्तव्वं ~ न 
परिहायामि कुसतेहि धम्मेहि' ! अपरिहानमेतं वुत्तं भगवता" ति । 


"णी 


ह 1 गं 


१, पटपिस्याम - स्या; पटिर्छाय ~ तेज । २. रागमेपूल्सवं ~ मौ ०, इयाम, य; 
१. पल्यापर्य्‌ -स्या०, रोर | 


४,१६.६1 भिक्पनीमुतत १५३ 
६. भिक्छुनीसुत्तं 


१. एवं मे सृतं । एकं समयं भ्रायस्मा श्रानन्दो कोसम्बियं 
विहरति घोसितारामे । भ्रय खो अ्रज्यतरा भिक्सुनी अरज्नतर पुरिसं 
प्रामन्तेसि - “एहि त्वं, भ्रम्भो पुरिस, येनय्यो ्रानन्दो तेनुपसद्धूम; 
उपसद्धुमित्वा मम वचनेन श्रय्यस्स भ्रानन्दस्स पादे सिरसा बन्द ~ 
'इत्यन्नामा, मन्ते, भिक्खुनी श्राबाधिकिनी दुकिखता वाब्द्गिलाना । 
सां ग्रय्यस्स ग्रानन्दस्स पादे सिरसा वन्दती' त्ति । एवं च वदेहि - 
साधु किर, भन्ते, म्रय्यो म्रानन्दो येन भिक्खुनुपस्सयो येन सा भिवखुनी 
तनृपसद्धमतु श्रनुकम्पं उपादाया” ' ति । एवं, म्रय्ये" ति खो सो पुरिसो 
तस्सा भिव्खुमिया परिस्सूर्वा यनायस्मा ग्रानन्दी तेनुपसष्धुमि; उपसद्ु- 

मित्वा आआयस्मन्तं श्रानन्दं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसि्नो खो सो पुरिसो म्रायस्मन्तं श्रानन्दं एतदवोच - 

२. “द्त्थन्नामा, भन्ते, भिक्सुनी प्रावाधिकिनी दुविखता वान््‌- 
मिलाना । सा श्नायस्मतो अ्रानन्दस्स पादं सिरसा वन्दति, एवं च वदेति 
~ “साधु किर, भन्ते, ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भिक्सुनुपस्सयो येन सा 


भिक्खुनी तेनुपसद्धुमतु अ्रनुकम्पं उपादाया” ति । अधिवासेसि खो 15 


ग्रायस्मा आनन्दो सुण्टीभावेन । । 


३. श्रथ सो ब्रायस्मा श्रानन्दो निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन भिक्छुनुपस्सयो येन सा भिवखुनी तेनुपसद्धुमि । अ्रहूसा खो सा 
भिक्सुमी म्रायस्मन्तं आनन्दं दूरतो व ्रागच्छन्तं । दिस्वा ससीसं पार- 


पित्वा मञ्चके निपज्जि । मरय खो ्रयस्मा श्रानन्दो येन सा भिक्खुनी 2 


तेनुपसद्धमि; उपमद्मित्वा परञ्जत्ते श्रासने निसीदि । निसग्ज खो 
ग्रायस्मा आनन्दो तं भिक्सूनि एतदवोच ~ 


४. “आहारसम्भूतो रयं, भगिनि, कायौ आहारं निस्साय । 
म्राहारो पहात्तव्वो । तण्टासम्भूतो श्रयं, भगिनि, कायो तष्टं निस्साय 1 


तण्टा पहात्तव्वा । मानसम्मूतो म्रयं, भनिनि, कायो मानं निस्ताय । ¬. 


मानो पदातव्वो 1 मेथुनसम्मूतो अयं, भगिनि, कायो । मेने" च 
सुतुघातो वृत्तो भगवता , 


यिम अ, प 2 | 


१. मेयुनौ पदत्वे मेयुनो ~ स्वा०; मेयुने च ~ र । 
प्र ०्‌--२५० , “ 





१२. 149 


ए. 403 


7. 404 


१४ प्रह्ुत्तरतिरूभो [ ५.१९.६- 


५. “श्राहारसम्भूतो ` श्रयं, भगिनि, कायो आहारं निस्साय । 
प्रहारो पहातव्वो' ति, इति खो पनेतं वृत्तं ! किञ्येतं पटिच्च वृत्तं ? . 


` इध, भगिनि, भिक्ु परिस योनिसो अ्राहारं आहरेति ~ नैवे दवाय 


न मदाय न मण्डनाय न तिभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया 
यापनाय विहिसुपरतिया ब्रह्मचेरिानुग्गहाय । इति पुराणं च वेदनं 


` परटिषङ्धामि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि । यावा च मे भविस्ति ` 


10 


19 


2 


२ 


= 


101 


ग्रनवज्जता च फासुविहारो चा ति । सो श्रप्रेन समयेन ब्राहारं निस्साय 


, ग्राहारं पजदहति । राहा रस्म्भूतो श्रयं, भगिनि, कायौ श्राहारं निस्साय । 


प्राह्मरो पहात्व्वो" ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 

६. “तण्हासम्भूतो श्रयं, भमिनि, कायो तष्टं निस्साय । तष्टा 
पहातन्वा' ति, इति सो पनेते वृत्तं । किञ्चेतं परिच्च वुत्तं ? इध, भगिनि, 
भिक्खु सूणाति ~इत्थन्नामो किर भिक्खु ग्रासवानं खया श्ननासवं चेतो- 
विमूत्ति पञ्जाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं ग्रभिन्जा सच्छिकत्वा उपसम्पण्जं 
विह्रती' ति । तस्स एवं होति - कृदास्सु नाम श्रहुं पि श्रासवानं खया 
प्रनासवं चेतोविमुति पञ्याविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिन्ना सच्छि- 
कत्वा उपसम्पज्जं विहरिस्सामी' ति ! सो श्रपरेन समयेन तण्डु निस्साय 
तण्टं पजहत्ति । 'तण्टासम्भूतो ' अयं, भगिनि, कायो तष्टं निस्साय । 
तण्हा पहातव्वा' त्ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 

७. ^“"मानसम्भूतो श्रयं, भगिनि, कायो मानं निस्साय । मान 
पहातव्वो' ति, इति सो पनेतं वुत्तं ! फिन्ेतं पटिच्च वृत्तं ? इथ, भगिनि, 
भिक्खु सुणाति ~ ¶इत्यन्नामो किर भिक्लु स्नासवानं खया प्रनासवं चेती. 
विमृत्ति प्रज्नापिमुत्ति दिदरुव घम्मे सयं प्रभिन्नां स्च्छिकत्वा उप 
सम्पज्ज विहर्री' ति ! तस्स एवं होति ~ सो हि नाम भ्रायतस्मा प्रासकान 
सया ग्रनासवं चेत्नोविमुत्ति पञ्ननाविमुत्ति दिद्ुव धम्मे सयं प्रभिज्ला 
पच्दिकत्वा उपसम्पज्ज विहरिस्सति; किमङ्ग ` पनाह" ति ! सौ श्प 
समयेन माने निस्साय मानं पजहति । भानसम्मूतो ब्र्यं, भगिनि, कायो 
मानं निस्साय । मानो पहातव्यो ति, इति यं तं वत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्त । 

८. "'मेयुनसम्भूतो श्रयं, भगिनि, कायो 1 मेयुने च सेतुपाद। 
वस भगवता" ति । 


[र (णोमा 


१, कराप्यु ~ सारः; पमु ~ तेर । २. समिद ~ सीर रा | 


४,१६.१०] सुगत्तविनयसुत्त | ~ १५५ 


€. अथ खो सा भिक्खुनी मज्चका वुदुहित्वा एकं उत्तयसङ्ग. 


करित्वा श्रायस्मतो श्रानन्दस्स पादेसु सिरसा निपतित्या भ्रायस्मन्तं 
प्रानन्दं एतदवोच - “श्रच्चयो मं, मन्ते, ्रच्चगमा, यथावान्नं यथाम्‌ब्दं 
यथाग्रकुसलं, याहं ` एवमकासि । तस्सा मे, भन्ते, म्रय्यौ श्रानन्दो श्रच्चयं 
ग्रस्चयतो पटिगगण्हातु, भ्रायति संवरामा' ति । 

(“तर्च तं, भगिनि, अस्चयो ग्रच्चगमा, यथावालं यथामृन्् 
यथाग्रक्सलं, या त्वं एवमकासि । यतो च खो त्वं, भगिनि, श्रच्चयं श्रच्च- 
यत्तौ दिस्वा यथाघम्मं पटिकरोसि, तें ते मयं पटिगगण्ामः । वृद्धि हसा, 
भगिनि, श्ररियस्स विनये यो * अच्चय ग्रच्चयतो दिस्वा यथाधम्म 
पटिकरोत्ि श्रायत्ति संवर भ्रापञ्जती' ति । 





१०. सुगतविनयसुत्तं 

१. “सुगतो वा, भिक्सेवे, लोके तिद्रुमानो सूगतविनयो वा 
तदस्स॒वहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय श्रत्याय हिताय 
सुखाय देवमनुस्सानं । 

२. “कतमो च, भिक्सवे, सुगतो ? इध, भिक्सने, तथागतो 
लोके उण्पञ्जति श्ररहं सम्भासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पत्नो सुगतो लोकविद्‌ 
म्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा । भ्यं, 
भिक्खवे, सुगतो । 

३. “कृतमो च, भिक्खवे, सुगतविनयो ? सो धम्मं देसेति श्रादि- 
कल्याणं मन्द्ेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्यं सम्यल्जनं, केवलपरि- 

` पुण्णं परियुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेति । अयं, भिक्खवे, सुगतविनयो । एवं 
सुगतो वा, भिक्ववे, लोके तिदरुमानो सुगतविनयो वा तदस्स बहुजनहिताय 
बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय श्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्ानं ति । 

४. चत्तासोमे, भिक्खवे, धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय अन्तर- 
धानाय संवत्तन्ति । कतमं चत्तारो { इध, भिक्खवे, भिक्खू दुग्गहितं तुत्तन्तं 
परियापुणन्ति दुन्निन्खित्तेहि पदन्यञ्जनेहि 1 दुच्धिपिखत्तस्स, भिक्खवे. 
पदव्यञ्ञनस्स श्रत्थो पि दृह्नयो होति 1 रयं, भिक्खवे, पठमो घम्मो 
सद्धम्मस्स सम्मोसाय ्रन्तरधानाय संवत्तति । 


१. साद्‌ -रो०। २. त्वं -पी०, ते ३. यास्या) 


20 ` 


‰, 147 


‰. 405 


ए, 148 


ए, 469 


१५६ प्रहगृत्तरतिकायो [ ४.१६.१०- 


५. “पुन च पर्‌, भिक्खवे, भिक्ू दुव्वचा होन्ति दोक्चस्स- 
करणेहि धम्मेहि समन्नायता अक्खमा प्रप्पदक्खिणम्गाहिनो अ्रनुसासमि ¦ 
रये, भिक्लवे, दुतिणो धम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय अ्रन्तरधानाय संवत्तति । 


६. “पुन च पर, भिक्ववे, ये ते भिक्खू वहस्सुता ्रागतागमा 


5 धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा, ते न सक्कच्चं सृत्तन्तं परं वाचेन्ति । 


तेसं अच्चयेने दिक्वम्‌लको सृत्तन्तो होति भ्रप्पटिसरणो 1 अयं, भिक्सवे, 
ततियो घम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय श्रन्तरधानाय संवत्तति । 

७. शूनः च पर, भिक्छवे, थेरा भिक्खू वाहुलिका होन्ति 
साथलिका, श्रोक्कमने पव्वङ्घमा, पविवेके निर्सित्तधुरा, न वियियं 


109 प्रारभन्तिं अ्रष्पसस्स पत्तियं अनधिगतस्स अ्रधियमाय श्रसच्छिकतस्स 


सच्दिकिरियाय ! तेसं पच्छिमा जनता दिदरानुगत्ति श्रापज्जति। सापि 
होति बाहुसिका साथलिका, ग्रोक्कमने पुन्वद्धमा, पविवेके निक्खित्तधुराः 


` त विरियं रमति श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स ग्रधिगमाय श्रसच्छि- 


कतरस सच्छिकिरियाय । ग्रयं, भिक्छवे, चतुत्थो धम्मो सद्धम्मस्स सम्मो- 


15 साय श्रन्तरधाना्य संवत्तति । दमे खो, भिक्खवे, चत्तारो धम्मा संद्धम्मस्स 


सम्मोषाय श्रन्तरधानाय सवत्तन्ती ति । 


८. “चृत्ता सेमे, भिक्खवे, धस्मा सद्धम्मस्स टितिया श्रसम्मो- 
साय अनन्तरधानाय संवत्तन्ति। कतमे चत्तारो ? इध, भिवखवे, भिक्स 
सुम्गहितं भुत्न्तं परियापुणन्ति सुनिक्िततेहि पदग्यञ्जनेहि । सुति 


29 क्लित्तस्स, भिचखवे, पदव्यञ्जनस्स अत्थो पि सुनयो होति ! चयः 


भिक्खचे, परमो धम्मो सद्धम्मस्त ठितिया श्रसम्मोस्ताय अनन्तरधानाय 
संषस्तति । | 

६. “धुन च पर, भिक्खवे, भिक्सू सुवचा होन्ति सौवचस्त 
करणेहि धम्मि समनत्नागता समा पदमिसखणम्गाहिनो भ्ननुसासरनि । प्रप, 


2 भिक्छवे, दुत्तियो धम्मो सद्धम्मस्स ठिततिया ग्रसम्मोसाय प्ननन्तरधानाप 


संवत्तत्ि । 
१०. “धूते च परं, भिवे, ये ते भिवसू वदुस्सुता ्रागताममा 
धम्मयरा विनयघस मातिकाधया, ते सपकस्वं गृत्तन्तं परं वाचेन्ति । 


१. द्रत्विख ~ स्या० 1 २. पन्पोपङ नल्वि। बे. पुम्यपा~रोर 


४,१७.१1 सद्धित्तसुत्त १५७ 


तेसं अ्रच्चयेन नच्छिन्नमूलको' सुत्तन्तौ होति सप्पटिसरणो । श्रयं 
भिक्वे, तत्तियो धम्मो सद्धम्मस्स सित्तिया अरसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय 
संवत्तति 1 


११. “पुनं च परे, भिव्खवे, थेरा भिक्खू न बाहुलिका होन्ति 
न साथलिका, श्रोक्कमनें निविखंत्तधुरा, पचिवेके पुव्वद्धमा, विरियं 
्ररमन्ति श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिमतस्स श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स 
सच्छिकिरियाय । तेसं पच्छिमा जनता दिद्रानूगति श्रापज्जति । सा 
पि होति न वाहुलिका न साथलिको, ग्रोकमने निविखत्तधुरा, पविवेके 
व्व द्धमा, विरियं श्रार्भति म्रप्पत्तस्स पत्तिया भ्रनधिगतरस अ्रधिगमाय 
ग्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । श्रयं, भिवखवे,.चतुत्थो धम्मो सद्धम्मस्स 
ठितिया अ्रसम्मोषाय श्रनन्त॒रधानाय संवत्तति । इमं खो, भिवखवे, 
चत्तारो धम्मा सदम्मस्स रितिया श्रसम्मोसाय श्रनन्तरधानाय 

संवत्तन्ती ति । 
इद्द्ियवग्गो सोब्छमो । 

तस्पुद्ान 


इन्द्रियानि सद्धा पज्ना, सत्ति' सद्भानपच्चमं' 1 
कप्पो रोगो परिहानि, भिक्खुनी सुगतेन" चा" ति 1 





| #| कि, 


१७. पटिपदावगगो 
१. सर्भिन्तसुकतं 


१. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 
दुक्खा परटिपदा दन्धाभिज्व्ा, दुक्ला परिषदा चिप्पाभिज्ना, सूखा 
पटिपदा दन्पाभिज्ना, चुखा परिपदा चिप्पाभिन्व्या - इमा सो, 
भिक्छवे, चतस्सौ पटिपदा" ति । 


[पि दि 


१. भरच्छि्नमूलको ~ स्या०; न च दित्वमूलको - रो० । २. तिंववानि ~ रोऽ । 
३-३- सतिसद्भुतिं पञ्चमं ~ रौ० ४-४. सुगतविनयेन ते दसू ~ से° । 


(ना 


| | 


0 


7. 149 


19 


ए. 457 


इ 44 


१५५ ग्रडगु्तरनिकायो [ ८.१५.२ 


२. चित्यारसुत्तं 
१. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 
दुक्खा षट्पदा दन्धामिच्च्या, दुखा परटिपदा लिप्पाभिन्ना, सुखा 
परटिपदा दन्वाभिज्ा, सुखा पटिपदा सिप्पाभिच्जा 
२- “कतमा च, भिक्छये, टूक्खा पटिपदा दन्धाभिज्ना ? इध, 
5 भिक्सवे, एकच्यो पकतिया पि तिव्वरागजात्तिको होति, भ्रभिक्लणं 
रागजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेति । पतिया पि तिन्वदोसनातिको 
होति, म्रभिष्वणं दोमजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदेति ) पकत्तिया पि 
तिन्वमोट्जात्तिको होति, ग्रभिवसेणं मोहजं दुवेखं दोमनरसं १रिसवेदेति । 
तस्सिमानि पल््चिद्धियानि मुद्नि पातुभवन्ति ~ सदिद्धि, विरियिन्धियं 

0 सत्तिन्द्ियं, समाधिन्द्ियं, पल्जिन्ियं । सो इमेसं पञ्चन्नं इन्दरियानं 
मुदुत्ता दन्धं प्रानन्तरियं पापुणाति ग्रासवानं खयायं । अयं वुच्चति 
भिक्ववे, दुक्छा पटिपदा दल्वाभिञ्ना । 

३. "कतमा च, मिकेखवे, दुक्ला परिपदा चिप्पानिञ्या ! इष, 

भिक्खवे, एकच्चो पकततिया पि तिव्वरामजातिको हेति, ग्रभिक्खपं 

5 रागजं दुक्खं दोमनस्सं प१रिसंवेदेति । प्रकतिया पि तिव्यरोसजातिको 

टोति, भ्रभिक्छणं दोसजं दुर्यं दोमनस्सं परिसंवेदेति । पकतिया पि 

. त्िव्यमोदृजात्तिको होति, ग्रभिक्खणं मोहजं दुबलं दोमनस्सं पटिसवेदति । 

तस्सिमानि पच्विन्धियानि श्रधिमत्ताति परातुभवम्ति ~ सदधिच्िपं 

पिरियिद्िये, सतिद्धिय, समायिद्धिय, पल्जिच्ियं । सो दमे पर्वप्र 

ए्दरियानं प्रधिमत्तत्ता सिष्यं प्रानन्तरियं परापुणाति श्रासवानं रयाय । 
रयं वुच्यति, जिवयवे, दरूवया परदिपरदा सिष्पाभिन्या । 

"पतप च, भिवे, सुखा पटिपदा दन्पािस्या ? एप, 
भिनगवे, एक्स्चौ पकिव पिन तिन्यरगजातिकर होति, नानि 
गमनं दसं रोमनस्सं पटिनयेदति । धमत्तिया पिन सिन्यन्धमजातिमिः 
2 होति, मानिकं दानजं एयगं दोमनरयं परटिगयेदति 1 पएतिया पिन 

तिव्यमोदगातिकि टोति, साभिनयं मोदं दपं दोमनस्मं १२ 
पमिति । सरिसिमानि पस्मिद्धियोयि मूरति पातुभरयन्ति ~ सर्वि 
प०... प्रस्सिन्िकं | मो एमं परस्य रददिग्यन पृदुता < 
प्रानम्तम्दिं पापूणाति भ्रानदनं समाम । प्यं वरव, नित 

* भूया बरिपिद इन्पानिन्सा । 


(~ 


४.१७.३ ] ध्चुभसुततं १५६ 


५. “कतमा च, भिक्खवे, सुखा पटिपदा सिप्पामिञ्ा { इध, 
भिक्लवे, एकनच्चो पकतिया पि न तिन्वराग्रजात्तिको होति, नाभिक्वणं 
रागजं दुक्खं दोमनस्सं परिसंवेरेति । प्रकतिया पिम त्ित्वदोप्नातिको 
होति, नाभिक्खणं दोसजं दुक्खं दोमनस्सं परटिसंवेदेति । पकेतिया पि न 
तिव्बमोहनातिको होति, नािक्खणं मोहनं दुक्खं दोमनरसं परिसंवेदेति । 5 
तस्सिमानि पञ्चिद्द्रियानि श्रधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सदधिन्ियं, 
विरिथिन्द्रियं, सत्तिन्द्रिय, समाधिन्द्रियं, पञ्ब्िन्दियं 1 सो इमेसं पञ्चन्न 
न्ियानं श्रधिमत्तत्ता खिप्पं ्रानन्तरियं पापृणाति ग्रास्षानं खयायं । 
ग्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सुखा पटिपदा चिप्पाभिच्च्या । दमा खो, 
भिक्खबे, चत्तस्सो परटिपदा" ति । 19 


भयान यानना 


३. ्रमुभसुत्तं 
' १. भ्वतस्सो इमा, भिक्खवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 

दक्वा परिपदा दन्धाभिज्व्या, दुक्खा पटिपदा किप्पाभिच्जा, सुखा 
पटिपदा दन्धाभिञ्ना, सुखा परिपदा खिप्पार्भिञ्ना । 

२. कतमा च, भिक्खवे, दक्खा पटिपदा दन्धाधिल्जा ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु अरयुभानुपस्सी काये विहरति, माहारे परिकूलसन्भी, ।5 
सन्बलोके अ्नभिरतिसनञ्जी, सन्वसद्धारेसु श्रनिच्चानुपस्सी; मरण- 
सञ्ञा खो पनस्स श्रज्यत्तं सूपदित्ता होति ! सो इमानि पञ्च सेखवलानि' 
उपनिस्साय विहरति ~ सद्धाबलं, हरिबलं, श्रोत्तप्पवलं, विरियवल, 1२.151 
पञ्ञ्नावलं । तस्सिमानि पचल्न्विन्द्रियानि मुदूनि पातुभवन्ति - सद्धिन्धियः 
विरियिच्दरियं, सतिन्द्रियं, समाधिन्त्रियं, पञ््निन्दियं । सो इमेसं पज्चन्नं 29 
इन्दरियानं मुदुत्ता दन्धं ग्रानन्तरियं पापूणाति श्रासवानं खयाय 1 श्रयं 
वुच्चति, भिव्खवे, दुक्खा पटिपदा दन्याभिच्व्या ॥ 

२. “कतमो च, भिक्खवे, दुक्खा पटिपदा चिप्पाभिच्ज्या 7? ४.48 
एध, भिक्खवे, भिक्छु श्रसुभानुपस्सी काये विहरति, ्राहारे परिकूलसञ्बी, 
` सन्वलोके श्रनभिरतिसज्जी, सन्बसद्धारेसु अ्रनिच्चानुपस्सी ; मरण-~ 2 
सन्व्या खो पनस्स श्रज्डात्तं सूपदिता होति । सो इमानि पञ्च सेखवलानि 


१, पटिक्कृलसज्नी ~ सी ०, स्या०, रो? } २. अनभिरत्तसन्न्ी ~ सी १, स्या०, रो° | 
३. सेक्खयलानि ~ स्था* । 


ए, 150 


‡. 468 


| र 


१५८ श्रश्गुत्तरनिकःथो [ ४,१७.२ 
२. वित्थारसुत्त 
१. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, पटिपदा ! कतमा चतस्सो ? 
दुक्खा पटिपदा दन्धाभिजञ्ख्ा, दुक्ला परिपदा खिप्पाभिज्बा, खसा 
पटिपदा दन्धाभिञ्ना, सुखा पटिपदा सिप्पाभिञ्ञ्या ; 
२. कतमा च, भिक्खेवे, दुक्खा पटिपदा दन्धाभिज्जा ? इष, 


$ भिक्ववे, एकच्चो पकतिया पि तिन्वरागजातिको होति, शरभिक्खणं 


रागजं दुखं दोमनस्सं परटिसवेदेति । पकत्तिया पि तिन्वदोसजातिको 
होति, भभिवलणं दोसजं इदवखं दोमनस्सं पटिसंवेदेति । पकेतिया पि 
तिव्यमोहजातिको होति, ग्रभिक्वणं मोहजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेति । 
तस्सिमाति पच्न्विन्दरियानि मुद्ूनि पातुभवन्ति- सदधिच्धियं, विरियिन्ियं 


10 सत्तिन्िये, समाधिद्धियं, पच्डिन्ियं } सो इमेसं पञ्चन्नं इद्दरियानं 


मुदुत्ता दन्धं ्रानन्तरियं प्रापुणाति भ्रासदानं खयाय । अ्रयं वुच्चति, 
भिक्छये, दुक्खा परटिपदा दन्याभिस्व्ना । | 

३. “कतमा च, भिक्छवे, दुक्खा पटिपदा चिप्पाभिञ्ना ? इध 
भिवंखवे, ' एकज्यो पकत्तिया पि सिव्वरागजातिको होति, भ्रभिवखणं 


15 रागजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेति । पकतिया पि तिन्वदोसनातिकं 


होति, अभिक्लणं दोसजं दुक्खं दौमनस्सं पटिसंवेदेति । पकतिया पि 


- त्िव्वमोहजात्तिको होति, भ्रभिक्खणं मोहजं दूकखं दोमनस्सं पटिसंवेदति । 


तस्सिमानि पञ्चिन्दियानि म्रधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सदधिन्दिः 
विरियिन्ियं, सत्िन्द्रियं, समाधिन्दियं, पल््निद्धियं । सो इमसं पञ्चन्न 


9 दन्दियानं श्रधिमत्तत्ता चिष्पं श्रानन्तरियं पापुणाति प्रासवानं खयाय । 


प्मयं वृच्चत्ति, भिवखवे, दुवेखा परिपदा लिप्पाभिच्न्ना । 

४. “कतमा च, भिक्छवे, सुला पटिपदा दन्धाभिल्या ¡ दध, 
भिनखवे, एकच्चो पकत्तिया पि न तिव्वरागजात्तिको होति, साभिवखण 
रागजं दुक्खं दोमनेस्सं पटिसमेदेति । पकतिया पिन तिन्वदोसजात्तिको 
होति, नाभिक्लणं दोसनं दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदेति । पकतिया पिन 

तिव्वमोहनातिको होति, नाभिव्खणं मोहजं दुखं दोमनस्सं पटि- 
संवेदेति । तस्सिमानि पच्विन्दियानि मृदूनि पालुमयन्ति ~ सदि 
.. पे०... पल््निन्दरियं । सो इमेसं पञ्चत इन्द्रियानं मृदुता दन्य 
प्ानन्तरियं पापुणाति श्रासवानं सयाय । श्रयं वुच्चति, भिक्याव, 


ॐ सुखा परिषदा दन्धाभिन्या । 
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५. "कतमा च, भिक्खवे, सुखा पटिपदा चिप्पाभिस्जा ? इध, 
भिव्खये, एकच्चो पकतिया पि न तिन्वरागजातिको होति, नामिकेखणं 
रागं दुश्खं दोममस्सं परिसंवेदेति । पकतिया पि न तिन्वदोस्रजातिको 
होत्ति, नाभिवखणं दोसजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेतति । पक्तिया पि न 
, तिव्वमोहुजातिको होति, नाभिक्खणं मोहजं दुक्खं दोमनर्सं पटिसंमेदेति ! 5 
तस्सिमानि पल्न्चिन्दरियानि म्रधिमत्तानि पाप्तुमवन्तिं ~ सचिद्धिय, 
विरिथिन्रिये, सतिन्रियं, समाधिद्धिय, पच्न्निन्द्रिं । सो इमेसं पञ्नचन्नं 
षद्दियानं अ्रधिमत्तत्ता चिष्पं ग्रानन्तसियं पापूणाति अ्रासवानं खयाय । 
त्रयं वुच्चत्ति, भिक्छवे, युखा पटिपदा चिप्पाभिज्व्या 1 इमा सो, 
भिक्मे, चतस्सो परिपदया ` ति । 10 


नू ययय 


३. श्रसुभयुत्त 
" ९१. “्वृततस्सो इमा, भिक्छवे, परिपदा । कतमा चतस्सो † 


दुखा पटिपदा दन्धाभिज्ना, दुक्खा परिपद्वा किप्पाभिज्व्ना, सुखा 
पटिपदा दन्धाभिच्च्ना, सुखा परटिपदां सिप्पाभिज्ना । 


२. “कतमा च, भिक्खवे, दुखा परिपदा दन्धाभिज्मा ? इध, 
भिक्वे, भिक्ख॒ असुभानुपस्सी काये विहरति, आ्राहारे परिकूलसञ्जी, 1 
सन्वलोके प्रनभिरतिसज्जी', सव्वसद्कारेसु भ्रनिच्चानुपस्सी; मरण- 
सञ्जा खो पनस्स ्रज्छत्तं सूपदट्रिता होति । सो इमानि पञ्च संसवलानि' 
उपनिस्साय विहरति ~ सद्धाबसं, हिस्िल, श्रोत्तपपवलं, विरियवर्च, 
पञ्व्ावलं ! तस्सिमानि पल्नचिन्द्ियानि मृदूनि पावुभवन्ति ~ सद्धिन्दियं 
विरियिद्िय, सतिन्दरियं, समाधिन््रियं, पच्िन्ियं । सो इमेसं पञ्चन्नं 20 
दन्द्ियानं मुदा दन्धं आआनन्तरियं पापुणाति म्रासवानं खयायं । श्रयं 
वुच्चति, भिक्वे, दुक्खा परटिपदा दन्पाभिञ्च्या । 
३. “कतमा च, भिक्खवे, दुक्खा प्रटिपदा सिप्पाभिच्व्ना ? 
दध, भिक्खवे, भिव असुभानुपस्सी काये विहरति, श्राहारे परिकूलसच्यी, 
, सन्वलोके अनभिरतिसन्मो, सन्वसह्भुारेसु ग्रनिच्चानुपस्सी ; मरण- 25 
सज्ञा खो पनस्स अरञ्जञत्तं सुपद्विता होति । सो इमानि पञ्च सेखवलानि 
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१, पटिक्कूलसञ्जी ~ सी०, स्या०, रो० { २. अ्रनमिरतसञ्जी - सी ०, स्या०, सो० } 
३. पेव्छदलानि ~ स्या० । 
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उपनिस्साय विहरति - सद्धावल ,. प०,., पञ्जाबं । तस्सिमापि 
पल्न्चिद्दरियानि अ्रधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सद्धिन्धियं ... पे०... पज्नि- 
न्वियं । सो इमेसं पञ्चन्नं इद्धियानं अ्रधिमत्तत्ता चिष्पं श्रानन्तयं 
पापुणात्ति श्रासवानं खयाय । श्रयं वृच्चतति, भिक्खवे, दुक्खा परटिपदा 
खिप्पाभिज्व्या । 

४. “कतमा च, भिक्ववे, सुखा परिपदा इन्याभिज्जा ? इध 
भिक्खवे, भिवखु विविच्चेवे कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितवं 
सविचारं विवेके पीतिसुखं पठमं क्लानं उपसम्पज्जं विहरति; वितक्वीः 
विचायनं वृपसमा श्रज्यत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभवें श्रवितक्कं 
प्रविचारं समाधिजं पीतिसुखं दुतियं ञानं उपसम्पज्ज विहरति; पीतिया 
चे विरागा उपेक्खको च विहरति सतो च सम्पजानो सुखं च कायन 
प्रटिसवेदेति यं तं अररिया भ्राचिक्छन्ति “उपेवेखको सतिमा सुखविहारी 
ति ततियं लानं उपसम्पज्ज विहरति; सुखस्स च पहाना दुक्खस्स च 
पाना पुव्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं ग्रत्यङ्घमा ` श्रदुक्छमसुखं उपेक्ला- 
सतिपारिसुद्धि चतुत्थं लानं उपसम्पज्ज विहरति । सो इमानि पञ्च संख- 
वलानि उपनिस्साय विहरति - सद्धावलं ... पे०... पञ््यावतं । तस्सिमानि 
पञ््चिन्दियानि मुदूनि पात्ुभवन्ति ~ सद्धिन्दियं ..पे ०... पञ्च्गिन्दियं । 
सो इमेसं पञ्चल्नं इन्दरियानं मुदृत्ता दन्धं श्रानन्तरियं पायुणाति असवान 
खयाय 1 श्रयं वच्चति, भिक्वे, सूखा पटिपदा दन्धाभिच्च्या । ` 

५. “कतमा च, भिक्खमे, सुखा पटिपदा चिषप्पा्भिन्जा ! इध! 
भिव्खवे, भिवखु विविच्वेव कामेहि विविच्च अकूसलेहि धम्मे 
सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसखं पठमं क्ानं उपसम्पज्ज निहरति 
... पे०... दुत्तियं ज्ञानं ... पे ०... ततियं सानं ... पे०... चतुत्थं ज्ञानं उपः 
मम्पज्ज विहरति 1 सो इमानि पञ्च सेखवलानि उपनिस्साय विहरति ~ 


25 सद्धावलं, हिरिवलं, श्रोत्तप्पवलं, विरियबलं, पञ्व्नावलं । तस्सिमानि 


पञ्म्चिद्धियानि अ्रधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सदिन्दरियं, विरिपिन्धिय, 
सत्तिच्धियः, समाधिन्धियं, पञ्निद्ियं । सो इमेसं पञ्यन्तं दधिमा 
ग्रधिमत्तत्ता चिप्पं श्रानन्तरियं पापुणाति श्रासवानं खयाय । भयं वुच्चति, 
भिक्खये, भूखा पटिपदा स्िप्पाभिन्या । इमा खो, भिक्खवे, 


5 परिपदा' ति । 


॥ मि 


१. प्रर्पगमा ~ रौ° । 


गि 
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४, पटमखमसुत्त 


१. “चतस्सो शमा, भिवखवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो 1 
ग्रक्खमा पटिपदा, खमा पटिपदा, दमा पटिपदा, समा पटिपदा । कतमा 
च, भिक्लवे, श्रक्लमा पटिपदा ? इघ, भिक्सवे, एकच्चो भ्रनकोसन्तं 
पच्चवकोसत्ति, रोसन्तं पटिरोसत्ति, भण्डन्तं पटिभण्डति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्छवे, ग्रक्मा पटिपदा । 

२. “कतमा च, भिवखवे, खमा परिपदा ? इध, भिक्वे, एकच्चो 
प्रव्कोसन्तं न पच्चक्कोसति, रोसन्तं न ॒पटिरोसति, भण्डन्तं न 
परिभेण्डत्ति । अ्रयं वुच्चति, भिवखवे, खमा परिपदा । । 

३. “कतमा च, भिक्खवे, दभा परिषदा ? इध, भिवखवे, मिवसु 
चवखुना रूपं दिस्वा न निमित्तमाही होति नानुव्यञ्जनम्गाही ; यत्वाधि- 
करणमेनं चक्खुन्द्रिं भ्रसंवुतं विहरन्तं श्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा पापका 
अकूसला धम्मा ग्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय पटिपज्जति; रक्छति चक्सु- 

न्दियं; चक्खुन्दरिये संवरं श्रापज्जति । सोतेन सद्‌ सुत्वा ... घानेन गन्वं 
घायित्वा ... जिब्हाय रमं सायित्वा ... कायेन फोट्रुव्वं फुसित्वा ... मनसा 
धम्मं विञ्जाय न निमित्तग्गाही होति नानुव्यञ्जनग्गाही; यत्वाधि- 
करणमेनं मनिन्दरिय श्रसंवुतं विहरन्तं श्रभिञ्छ्ादोमनस्सा पापको श्रकुसला 
धम्मा भ्रन्वास्स्वेय्यु, तस्स संवराय परिपज्जति; रखखत्ि मनिनि; 
मनिन्दिये संवरं ्रापज्जति । श्रयं वुच्चति, भिवलवे, दमा पटिपदा । 

४. “कतमा च, भिक्खवे, समा पटिपदा ‡ इघ, भिक्खवे, भिवखु 
उप्पन्नं कामवितक्कं नाधिवासेति पजहति विनोदेति समेति व्यन्तीकरोति 
प्रनभावं गमेति; उप्पन्नं व्यापादवित्तक्कं ... प०... उप्र विहिसा- 
वितक्कं ... उप्पननप्पन्ने पाधके श्रकूसले धम्मे नाोधिवासेति पजि 
विनोदेत्ति समेति व्यन्तीकरोति' अ्रनभावं गमेति । श्रयं वुच्चति, भिक्सवे, 
समा पटिपदा ¦! इमा खो, भिक्खवे, चतस्सी पटिपदा"' ति । 





५. दुतियखमसुत्तं , 
१. “चतस्सो इमा, भिक्वे, पटिपदा ! कतमा चतस्सो ? 
ग्रक्मा पटिपदा, खमा पर्िपदा, दमा परिपदा, समा परटिपदा } 


१. एक्च्वो वुग्यन्तो - सी० स्पा० } ३. व्य्दिकरोदि ~ रो०। 


॥ 1 नण, 


23 
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२. कतमा च, भिक्खवे, श्रक्छमां पटिपदा † इध, भिव्समे, 
एकच्चो श्रक्सम होति सीतस्स उण्ट्स्स जिषच्छाय पिपासाय, उसमकस- 
वातातपसिरिसपसम्फस्सानं दुरुतानं दुरागतानं वचनपथान उप्पन्नान 
सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं तिव्वानं खरानं कटुकानं असातानं 

$ शअमनापानं पाणहरानं श्रसधिवासकजातिको होति । रयं वृच्चति, 
भिक्छवे, अक्समा पर्टिपदा । 

३. “कतमा च, भिक्छवे, खमा पटिपदा ? इध, भिक्वे, एकच्चो 
खमो होति सीतस्स उण्टस्स जिधच्छाय पिपासाय, उसमकसतातातप- 
सिरिसयसम्फस्सानं दुरुत्तानं दु रोगतानं वचनपथानं उपपन्नां सारीरिकानं 

19 वेदनानें द्व्खानं तिव्वानं खरानें कट्कानं श्रसातानें स्रमनायानं पाणहुराने 
श्रधिवासकजातिको होति । अयं वुच्चति, भिक्खवे, खमा पटिपदा । 


४. “कतमा च्‌, भिक्छवे, दमा पटिपदा ? इध, भिक्वे, 
भिक्वुः चक्खुना रूपं दिस्वा न निमिक्तागाही होति ... पे०... सौतेन 
सह्‌ सूत्वा ... धानेन गन्धं घायित्वा .. जिन्हाय रसं सायित्वा ... कायन 

15 फोटुव्वं पुसित्वा .. मनसा धम्मं विज्य न निमित्तमगाही होति 
नानुन्यञ्जनगाही; यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दिमं संवृतं विहरन्त 
ग्रभि्छादोमनस्सा पापका ग्रकरुसला धम्मो भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवंराय 
परिपज्जति; रक्खति मनिन्ियं; मनिन्द्िये संवर श्रापज्जति गति । श्रय 
वुच्चति, भिक्खयं, दमा पटिपदा । 

20 ५. “कतमा च, भिक्खवे, समा पयिपदा ? इध, भिक्स, 
भिक्खु उप्पन्नं कामवितक्कं नाधिवासेति पजहति विनोदेति समेति 
व्यन्तीकरोति अरनभावं गामेति, उपपन्नं व्यापादवितक्कं ... पे०... उप्पतन 
विदिसावितककं ... उप्पननुप्पतने पापके ्रकरुसले धम्मे नाधिवासेति पजहति 
विनोदेतति समेति व्यन्तीकरोति नभाव गसेति । प्रसं वुच्चति, भिवखव 

ॐ संमा परिपदं + इमा खो, भि्खवे, चतस्सो परिपदा“ ति । 





६. उनयय्त्त 
१. “चतस्सो इमा, भिक्सवे, पटिपदा । कतमा चकतत्सौ ! 
दुवा पटिपदा दन्धाभिच्जया, दुक्खा पटिषदा चिप्पा्मिञ्बा, भुपा 
पुटिपदा दन्धाभिन्न्ना, सुखा पटिपरदा स्िप्पा्भिञ्जां } 


१. तिष्पार्ने ~ र? । २. एकज्यो ~ से०। 


~ 
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२. “तत्र, भिक्छवे, यायं पटिपदा दुवा दन्धाभिञ्व्या, अयं, 
भिक्छवे, पटिपदा उभयेनेव हीना ग्रवखायति । यम्पायं पटिपदा दुक्खा, 
्मिनापायं हीना भ्रक्ायत्ि; यम्पायं पिपदा दन्धा, इमिनापायं हीना 
ग्रवखायति ! अयं, भिक्खवे, परिषदा उभयेनेव हीना श्रवघायति । 


३. “तत्र, भिक्खवे, यायं पटिपदा दक्वा चिप्पाभिन्नना, श्रयं, 5 


भिक्खवे, पटिपदा दक्छत्ता हीना श्रवखायति । 


४. "तय, भिक्खवे, यायं पटिपदा सुसखा दन्धाभिन्ना, श्रयं, 
भिर्कखमे, षटिपदा दन्धत्ता हीना श्रक्सायति 1 


५. “तत्र, भिक्खवे, यायं पटिपदा सुखा खिप्पाभिज्वा, श्रयं, 


भिक्ये, पटिपदा उभयेनेव पणीतां श्रगखायत्ति 1 यम्पायं परटिपदा +" 


सुखा, इमिनापायं पणीता श्रवेखायति; यम्पायं परटिपदा चिप्पा, द्मिना- 
पायं पणीता अ्रक्खायति । श्रयं, भिवखवे, पटिपदा उभयेनेवे पणीता 
्रक्खायति ¦ इमा खो, भिग्खवे, चतस्सो पटिपदय" ति } 


॥ मै 


७, महामोगगत्लानसुत्त 
१. श्रथ खो श्रायस्मा सारिपुत्तो येनायस्मा महामोग्गत्लानो 


तेनुपसद्धमि; उपसद्मित्वा श्रायस्मता महामोग्गत्लानेनं सदधि सम्मोदि। 35 


सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो आयस्मा सारियुक्तो श्रायस्मन्तं महामोगगल्लानं एतदवोच ~ 


२. “चतस्सो इमा, श्रावुसो मोगगत्लान्‌, परिपदा । कतमा 
चतस्सो ? दुक्खा पटिपदा दन्धाभिज्व्या, दुक्ा पटिपदा चिष्पाभिज्ना, 


सुखा पटिपदा दन्धाभिञ्जा, सुखा पटिपदा किप्पाभिज्जा । इमा खो, 2 


श्रावुसो, चत्तस्सो पटिपदा 1 इमास, ्रावुसो, चतस्सन्नं पटिपदानं कतमं 
ते पटिपदं भ्रागम्म म्रनुपादाय अ्रासववेहि चित्तं विमुक्तं" ति ? 

३. ` चतस्सो इमाः आवुसो सापिपूक्त, पटिपदा । कतमा 
चतस्सो ? दक्वा पटिपदा दन्यामिज्मा, दुक्खा परिपदा खिप्पामिन्या, 


सुखा पटिपदा दग्धाभिज्ज, सुखा पटिपदा किप्पाभिन्ना । इमा खौ, 25 


्ानुसो, चतस्सो पठिपदा । इमासं, भरावुसो, चतस्सन्नं पटिपदानं यायं 


१. चतुप्रं ~ मऽ । 


7. +72 
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पटिपदा दुक्खा सिप्पाभिच्जया, इमं मे पदिपदं श्रागम्म श्रनुपादाय 
ग्रासवेहि चित्तं विमत्त" ति । 


| ८, सारिपुत्तसत 
, १. श्रय खो भ्रापस्मा महामोमल्लानो येनायस्मा सापपृत्तो 
तेनुपसद्धुभि; उपत्तद्धुमित्वा श्रायस्मतता सारिपुत्तेन सद्धिं सम्मोदि । 
5 सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निीदि 1 एकमन्तं 
निसिन्नी सो आयस्मा महामोगगल्लानो ्रायस्मन्तें सारियुत्तं एतदयोच - 

२. “चतस्सौ इमा, आ्रावूसो सारिपुक्त, पटिपदा । कतमा 
चतस्सो ए दुक्खा पटिपदा दन्धाभिचञ्जा, दूवखा पटिपदा सिप्पाभिज्जा, 
यसा पटिपदा दन्धाभिन्व्य, रखा पटिपदा लिप्पाभिञ्ना । इमा खो, 
प्रावुसो, चतस्सो पटिपदा । इमास, श्रावृसो, चतस्सत्नं पटिपदानं कतमं 
ते पटिपदं प्रागम्म अ्रतुपादाय श्रासवेहि चित्ते चिमृत्तं" ति? 

३. “चतस्सो इमा, भ्रावसो मोगगत्लात, पटिपरदा । कतमा 
चतस्सो ? दुक्सा पटिपदा दन्धाभिजञ्जा, दुवखा पटिपदा चिप्पाभिन्घ्या, 
मुखा पटिपदा दन्धाभिज्ना, सुखा पटिपदा चिप्पाभिज्व्या । इमा सो, 

13 श्रानुसो, चतस्सो पटिपदा । इमास, ्रावसो, चतस्सच्रं पटिपदानं यायं 
परटिपदया सुखा चिप्पाभिनज्व्या, इमं मे परिपदं प्रागम्म प्रनुपादाय श्रासमेहि 
चित्तं विमुक्तं ति । । 

। ६. संसद्कुरसत्त 

१. “चत्तारोमे, भिक्स, युग्गला सन्तो संविज्जमाना सोकरस्मि । 
कतमे चत्तायो ? इध, भिक्सवे, एकच्चो पुग्गलो दिद्धेव धम्मं सस्वर 

20 परिनिव्वायी होति । इभ पनं, भिवसवे, एकच्चो पुम्गलो कायस्स भदा 
ससह्ारपरिनिव्वायी होति । इय पन्‌, भिवखमे, एकस्चो पुग्गलोौ 
विद्धेव धम्मे ्रष्भारपरिनिव्वायी होति । इध पन, भिवृवे, एकच्चो 
पुमगलो कायस्स भेदा श्रसङ्खारपरिनिव्वायी होति । 

२. “कथः च, भिक्खये, पुग्मलो दिदेव धम्मे ससह्वारपरि 

2 निव्वायी होति ? इध, भिक्वे, भिक्स श्रसुभानृपस्सी काये विहरति, 
` ` ६. स्रखिुत्त ~ रोग । . 
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प्राहारे परिकूलंसञ्ञी, सव्वलोके श्रनभिरतिसस्मी, सव्वसद्ारेयु 
प्रनिच्चानुपस्सी 1 मरणसन्व्या खो पनस्स श्रज्त्तं सूपद्िता होति। ॐ 42, 
सो ए्मानि पञ््य सेखवसानि उपमिस्साय विहरति ~ सद्धायलं, हिरिवलं, 
प्रोत्तप्पवतं, विरियवल, पञ्नावलं । तरिसमानि पच्चिद्धियानि भ्रवि- 

मतानि पातुभवन्ति ~ सद्धिन्िं, चिरियन्ियं, सतिद्धियं, समाधिन्धियं, 5 
पलिनिन्द्रियं । सो दमेसं पञ्वन्नं इस्धियानं श्रधिमत्तत्ता दिदेव धम्मे 
ससद्धारपरिनिव्यायी होति । एवं खो, भिवखवे, पुरगलो दिद्रुव , धम्मे 
ससद्भूारपरिनिष्वायो होति । 

३. “कथं च, भिव्खवे, पुग्गलो कायस्स भेदा ससह रपरि- 
निन्यायी दोतति ? इध , भिव्खवे, भिवखु ग्रयुभानुपस्सी काये विहरति, 1 
ग्राहारे परिकलसञ्जी, सव्वलोके श्रनभिरतिसन्नी, रव्वसद्धारेमू 
प्रनिच्नानुपस्सौ 1 मरणतसञ्जा खो पनर्स श्र््चत्तं सूपद्िता होति । 
सो इमानि पञ्च संखयलानि उपनिस्साय विष्ट्रति - चद्धावसं, हिरियले, 
ग्रोत्तप्पवलें, विरियवलं, पञ्जायलं ! तरिसमानि पचल्ज्चिन्दरियानि मुदूनि 
पातुभवन्ति ~ सदिन्द्ियं, विरियन्दरियं, सतिन्दिय, समाधिन्दिय, पञ्नि- 15 
च्ियं । सो इमेसं पञ्चन्नं इन्द्रियानं मुदुत्ता कायस्स भेदा ससद्धार- 
प्रिनिव्वायी होति । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो कायस्स भेदा ससद्भार- 
प्रिनिव्यायो होति । 


४. “कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो दिदरुव धम्मे ससद्धारपरि 
निन्वायी दोति ? दघ, भिक्खवे, भिक्खु विविच्चेम कामेहि ... १०... 2 
पठमं लानं ... पे ०... दुतियं ज्ञानं . पे ०... ततियं क्ानं ... पे ०... चतुच्यं 
सानं उपसम्पज्ज विहरति 1 सो इमानि पञ्च संखयलानि उपनिस्साय 
विहरति - सद्धायलं ... प०... पञ्डावलं । तस्सिमानि पञ्न्विन्धियानिं 
्रधिमत्तानि पातुभवन्ति - सदधिन्द्रियं ... पे०... पल्जिच्ियं । सो 
मेसं पञ्यन्नं इन्द्रियानं भ्रधिमत्तत्ता दिदेव घम्म भ्रसह्भारपरिनिष्वायी 
रोति । एवं खो, भिक्छवे, पुग्लो ' दिदेव घम्मे अ्र॑सह्भरपरिनिव्वायी 
हति । 

४. "कथं च, भिक्सवे, पुम्गलो कायस्स भेदा अरसद्लारपरि- 
निव्वायी होति ? इध, भिक्वे, भिक्ख॒ विविच्चेव फामेहि ... पे०... 


भ 


१. इयं पन्‌ --ये° ! २- एकज्यो पुम्गलो ~ से । 
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पटमं ञानं ... पे०.. दुतियं ज्ञानं ... प०... ततियं षान ... पे०... चतुत्थ 

शानं उपसम्पज्जे विहरति ¡ सो मानि पञ्च सेखवलाति उपनिस्साय 

विहरति ~ सद्धावलं, हिरिवलं, श्रोत्तप्पवतं, विरियवलं, पञ्ावलं 

तस्सिमानि पल्चिन्दरियानि ... पे०... पल्जिनच्धियं । सो इमेसं पञ्चत 

5 इन्रियानं मुदुत्ता कायस्स भेदा ग्रसद्भारपरिनिव्वायी हेति । एवं सो, 

,भिक्छवे, पर्गलो कायस्स मेदा ग्रसह्ुारपरिनिव्वायी होति । इमे सो, 
भिर्केखवे, च्तासे पुम्मला सन्तो संविज्जमाना लोकर्रिमि'" ति। 





१०. युगनद्धसुत्त 
१. एवं मे सृतं । एकं समयं श्रायस्मा श्रानन्दो कौोसम्वियं 
विहरति घोसितारामे ! तव खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भिवच्‌ भ्रामन्तेसि - 

0 “श्ावुसो भिक्छवे” ति । “श्रावुसो" ति खो ते भिव श्रामस्मतो 

. भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसुं । श्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच - 

५ २. योहि कोचि, ब्रावृसो, भिक्खु वा भिक्सुनी वा मम 
सन्तिके श्ररहत्तप्पत्ति व्याकरोति, सव्वो' सो" चतुहि मगगेहि" एतेस वा 
ग्रञ्जतरेन । | 

द. “कतमेहि चतूहि ? इध, भ्रावृसो, भिक्खु समथपुव्वङ्गम 

विपस्सनं भावेति 1 तस्स समथपुन्बद्धमं विपस्सनं भावयतो मगो 

सञ्जायति ! सो तं मग्ग भ्रासेवति भावेति वहुलीकरेति । तस्स 7 

मग्गं श्रासेवतो भावयतो बहुलीके रेतो संयोजनानि पीयन्ति, भ्रनुसतया 

व्यन्तीहोन्ति ¦ 
४. "पुन च पर, श्रावुसौ, भिवेखु विपस्सनापुव्व्घमं समध 
भावेति ! तस्स विपस्सनापुन्वद्धमं समथ भावयतो मग्गो सन्जायति । 
सो तं मगगं सेवति भावेति बहृलीकरोति 1 तस्स तं मग्ग श्रातेवतो 
भावयतो वहृलीकरोतो संयोजनानि पीयन्ति, श्रनुसया व्यन्तीदोन्ति । 
५. “भुन च परं श्रावुसो, भिक्लु समथचिपस्सनं युगनद्धं भावेति । 
25 तस्स समयविपस्सनं युगनद्धं माययतो मग्गो सन्जायति । सो तें मण 
“~ , प्रासेवति भावेति वहुलीकरोति । तस्स तं मग्गं श्रासेवतो भावयतो 
4 वहुसीकरोत्तो संयोजनानि पीयन्ति, श्रनुसया व्यन्तीहोन्ति । 
` ` एष सव्वस - स्या० । २. भद्ध - ये० ~+ 


ए. 475 
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क ३. सोणकायनयुत्तं 
२ „४. परठमसिक्खापदसुत्तं 
के ५. दुतियसिव्खापदसुत्त 
२३६ | ॥ णुत 
- वौञ्जज्गसुक्त 
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६. “पुम च परं श्रावसो, मिक्खुनो धम्मुद्धच्चविगगदितं मानसं 
होति 1 सो, श्रवसो, समयो यं त्तं चित्तं श्रज्दात्तमेच सन्तिद्रुति सत्नि- 
सीदति एकोदि होति समाधियति । तस्स मग्गो सञ्जायति । सोते 
मरमं भ्रासेवति भावेति बहुलीकरोति ¦ तस्स तं मगगं म्राषेचतो भाव- ४. 
यतो बहुलीकरोतो संयोजनानि पीयन्ति, ्रनुसया व्यन्तीहोन्ति । 

७. श्यो हि कोचि श्रावुसो, भिक्खु वा भिवखूनी का मम 
सन्तिके भ्ररहत्तपत्ति व्याकरोति, सन्वो सो इमेहि चतूहि मगेहि, एतेसं 
वा ्रज्छसरेना ति । 


॥* 


पटिपदावम्भो सत्तरसमो । 
तस्सुहान 
सद्धित्तं वित्थारासुभं द्वे खमा उभयेन' च \ 
मोरगर्लानो सारिपुत्तो, ससद्भारं युगनद्धेन* चा ति ॥ 0 





0 





१८, सुर्पेतनियवग्गौ 
१. चेतनासुत्त 

१. “काये वा, भिक्खवे, सति कायसञ्चेतनाहेतु उप्पञ्जति 
श्रज्छत्तं सुखदुक्सं । वाचाय वा, भिक्खवं, सति वचीसन्चेतनाहेतु २९.158 
उप्यज्जति ग्रज््त्तं सुखद्क्खं । मने वा, भिक्खवे, सति मनोसञ्चेतना- 
देतु उप्पञ्जति ग्रज्सत्तं सूखदुक्खं श्रविश्जापच्यया व । 

२. “सामं वातं, भिक्खवे, कायसद्धारं ्रमिसह्करोति, यंपच्च- 
यास्स तं उप्पज्जति भ्रज्सत्तं सुखदुक्खं 1 परं वास्स तं, भिकव्खवे, काय- 
सद्धुारं ग्रभिसह्भुरोन्ति, यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्त्तं सुखद्वखं । 
सम्पजानो वा तं, भिक्छमे, फायसल्वारं भ्रभिसद्कयेति, यंपच्चयास्स 
तं उप्पज्जति श्रज्कषत्तं सुखदुक्लं । प्रसम्पजानो वा तं, भिव्खवे, काय- 
सद्धारं श्रभिसह्भुरोति, यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्त्तं सुखदुवखं । 

२. “सामं वा तं, भिक्ववे, वचीसह्भारं मभिसह्नरोति, य॑- 
पल्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्खत्तं सुखदुवखं; परे वासस तं, भिवेखे, 


१-१. धमुद्वच्चविग्गहीतमना ~ रो० ।. २. वित्यत्तं भरसुभ ~ रो०! ३, दृतिपेन ~ 
रो० । ४. पुगनन्पेने ~-रो०1 ५. वा ~ स्या०, रो० । ६. सो° पोतके सत्ति । 


=) 


| | 
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वचीसद्कारं ग्रभिसह्लुरोन्ति; यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रग्घतत , 
सुसदुक्लं; सम्पजानो वा तं, भिक्छवे, वचीसह्ारं श्रभिसद्धरोि, 
यपर्चयास्स तं उप्पज्जति ग्रज्छत्तं सूखदुक्खं; श्रसम्पजानो वा तं, 
भिवखवे, वचीसद्कार श्रभिसद्भुरोति, यपच्चयास्स ते उप्पज्जति ग्रस्त 
सुखदुक्खं । 

४. “सामं वा तं, भिक्खवे, मनोस्घूारं श्रभिसह्लरोति, य॑ 
पच्चयार्स तं उप्पज्जति अज्छत्तं सुखदं; परे वास्स तें, भिव्खवे, 
मनोसद्धारं श्रभिसङ्खरोन्ति, यंपर्चयास्स तें उप्पज्जति अ्डत्त 
सुखदुक्खं; सम्पजानो वा तं, भिवखवे, मनोसह्भारं प्रभिसह् रोति, 
यपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्त्तं युखदुवसं; श्रसेम्पजानो वात, 
भिक्छवे, मनोसद्घारं प्रभिसह्ुेत्ति, यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति 
ग्रज्छत्तं सृखदुक्खं ¦ 

५. “दमेसु, भिक्खवे, धम्मेसु ग्रविज्जा श्रनुपतिता, अरविज्जायं 
त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सो कायो न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति 
गरज्धत्तं सुखदवखं, सा वाचा न होति यंपच्चयास्स सं उप्पज्जति श्रञ्यतत 
सुखदुक्खं, सो मनो न होति यपच्चयास्स तं उप्पञ्जति प्रञज्त्तं सुख 
दुक्खं, खेत्तं तं न होति ...पे०... वत्थु" तं न होति ... १९... श्रायतनं 
तं न होति ... पे०... श्रधिकरणं तं न हति यंपच्चयास्स तं उप्पर्जति 
प्रज्ात्तं युखदुक्खं ति 1 

६. “वत्तारोमे, भिक्खवे, ग्रत्तभावपटिलाभा 1 कतमे चत्ताय 
भ्रत्थि;, भिक्खमे, श्छग्ावपरिलत्ेः यस्मि भ्रत्तमपवप्रटिलाभ 
प्रतसन्येतना कमति, नो परसन्येतना 1 ग्रत्थि, भिव्छव, 
श्रत्तभावपटिलाभो, यस्मि श्रत्तभावपरिलामे परसन्चेतना कमर्तिः 
नो ग्रतसन््येतना । श्रत्यि, भिक्खवे, श्रत्तमावपदिलाभी, यसिमि श्रच- 
भावपटिताभे अ्रत्तसन्चेतना च कमति परसध्चेतना च । श्रत, 
भिक्खवे, श्रत्तमावपटिलाभो, यस्मि प्रत्तभावपटिलाभे नेवत्तसल्वेततना 
फमति, नो परसन््वेतना । द्मे खो, भिक्खये, चत्तारो प्रत्तमावः 
परिलामा' ति । 

७. एवं वृत्ते ्रायस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं एतदयोच -शश्मरग पी 


9 ग्रह, अन्ते, भगवता राद्धेन भासितस्स एवं वित्यासेन प्रत्य श्राजानामि 


१. व्यार पयर गित । २. पार्यं ~ पीर दयार, रौर | 
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~ (तत्र, भन्ते, याय॑" श्रत्तभावपटिलाभो यस्मि प्रत्तभावपटिलाभे श्रत्त- 
सञ्ेतना कमति नो परसञ्चेतना, श्रत्तसञ्चेतनाहेतु तक्षं सत्तानं 
तम्दा काया चति होति । सत्र, भन्ते, यायं ग्रत्तमावपटिलाभो यस्मि 
ग्रत्तभावपटिलाभे परसञ्चेतना कमति नो भ्रत्तसन्चेतना, परसञ्न्मेतना- 
हेत तेसं सत्तानं तम्दा काया चुत्ति होति । तत्र, भन्ते, यायं ्रत्तभाव- 5 
पटिलाभो यस्मि ग्रत्तभावपटिनाभं भ्रत्तसच्यचेतना च कमति पर- 
सञ्चेतना च, ग्रत्तस्षज्चेतना च परसल्चेतना च हतु तेसं सत्तानं तम्हा 
काया चुति होति । तत्र, भन्ते, यायं ग्रत्तभावपरटिलाभो यस्मि ग्रतभाव- 
पटिलाभे नेव ग्रत्तसय्चेतना कमति नो परसच्चेतना, कतमे तेन देवा 
दटव्वा“ ति { 

““नेवसञ्ज[नासज्जायतनूपगा, सारिपुत्त, देवा तेनं दद्रुव्वा" ति । 

८, “कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन मिघेकच्चे सत्ता 
तम्हा काया चृता श्रागामिनो होन्ति ्रागन्तारो इत्यत्तं ? को पन, 
भन्ते, टेत॒ को पच्चयो, येन मिधेकच्चे सत्ता तम्हा काया चृता ्रना- 
भामिनो होन्ति ग्रनागन्तारो इत्यत्तं“ ति ‡ 

“इध्‌, सारिपुक्त, एकच्चस्स पुग्गलस्स श्रोरम्भागियानि संयोज- 
नानि अ्रप्पहीनानि होन्ति, सो दिद्रुव धम्मे नेवसन्य्यानासन्ब्नायतनं 
उपयम्पज्ज विहरति । सो तदस्सादेति, तं निकामंत्ति, तेन च वित्ति 
ग्रापज्जति; तत्थ टितो तदधिमुत्तो तम्बहुलविहारी श्रपरिह्ीनो कालं 
कुरुमानो नेवसञ्च्यानासल्व्नायतनूपगानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । 2 
सो ततो चतो ग्रागामी होति श्रागन्ता इत्यत्तं । 

६. "इध पन, सारिपुत्त, एकच्चस्स पुग्गसस्स श्रौरम्भागियानि 
संयोजनाति पहीनानि होन्ति, सो ददु धम्मे सेवसन्बानासच्व्ना- 
यतनं उपसम्पज्ज विहरति 1 सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च 
चित्ति आरापज्जति; तत्य वितो तदधिमुत्तो तव्वहुलविहासे ग्रपर्ीनो 
कालं कुरुमानो नेवसज्ञ्नानासन्ायत्तनूपगान दवानं सहन्यत प्‌ 
पञ्जति' । सो ततो चतो अनागामी होति अनामन्ता इत्यन्त । 

१०. “अयं खो, सारिपुत्त, हेतु श्रम पच्चयो, येन मिवेक्चं 
सत्ता तम्हा काया चुता आगामिनो दोन्ति आयन्तारो इत्यन्तं । श्रयं 
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१. स्वापं -स्या०, रो 1 २. इ्रायज्जति - से० 1 ३. सनागन्ठाते - रोग | 
प्रऽ२-२२ 


7. 4. 
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पन, सारिपुत्त, हेतु श्रयं पच्चयो, येन मिधेकच्चे सत्ता तम्हा काया चुता 


ग्रनागामिनो होन्ति श्रनागन्तारो इत्यत्त ति । 
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२. विभत्तिसुत्तं 

१. तत्र खो श्रायस्मा सारिपुत्तो भिवखू मरामन्तेसि ~ “प्रावुसो 
भिक्व्े"” ति । “ग्रावुसो" ति सो ते भिक्छू प्रायस्मतो सािपृत्तस्स 
पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा सारिपत्तो एतदवोच - 

२. “प्रद्मासूपसम्पत्नेन मे, आवुसो, परत्थपटिसम्मिदा सच्ि- 
कता श्रोधिसो व्यञ्जनसो 1 तमहं प्रनेकपरियायेन ब्राचिक्खामिं देतेमि' 
पञ्ज्यापेमि पटरपेमि विवरामि विभजामि उत्तानीकरोमि । यस्स खौ 
पनस्स क्का वा विमति वा, सौ मं पठ्ठेन । महं वेय्याकरणेन सम्मुखः 
भूतो नो सत्या योनो धम्मानं सुकुसलो । 

३. “ग्रदमामूपसम्पत्तेन मे, भ्रावुसो. धम्मपटिसम्मिदा सरच्ि 
कता ओधिसो व्यज्जनसो । तमहं अरनेकपरियायेन प्राचिवखामि देसेमि 
पञ््नापेमि पद्ुपेमि विवरामि विभजामि उत्तानीकसेमि । यस्स सी 
पनस्स कल्ला वा विमति वा, सो मं पञ्टेन । श्रहं वेथ्याकरणेन सम्मुखी 
भूतो नो सत्था यो नो चम्मानं सुकुसलो । 

४. “्रदधमासूपसम्पत्तेनः मे, श्रातृसो, निरत्तिपटिसम्मिदा 
सच्छिकता मोधिसो व्यञ्जनसौ । तमहं अरनेकपरियायेन 
देसेमि पञ्व्यापेमि पद्ुपेमि चिवरामि विभजामि उत्तानीकरोमि । यस्स 
लो पनस्स क्का वा विमति वा, सो मं पञ्टेन । अहं वेव्याकरणेत 
सम्मुखीभूतो नो सत्था यौ नो धम्मानं सुकूसलो । 

५. धप्रद्धमासूपसम्पन्नेन मे, श्रावुसो, पटिमानप टिसम्मिदा 
सच्द्िकता श्रोपिसो व्यञ्जनसो । तमहं अनेकपरियायेन प्राचिक्खी 
देसेमि पञ्व्यापेमि पदरुमेमि विवरम विभजामि उत्तानीकसेमि । यस्स 
खो पनस्स कद्ध वा विमति वा, सोमं पञ्टेन । ग्रहं वेय्याकरणन 
-सम्मुखीमूतो नो सत्या यो नो धम्मानं कसला ' ति । 





१. िकसवो ~ स्यार, रो २. दैसेभि पद्मि - रो०। ३. भद्धमाभूषसम्प्रन ~ 
स्पा० ॥ 
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३. महाकोट्िकसुत्त 
१. ग्रथ खो भ्रायस्मा महाकोष्टिको' येनायस्मा सारिपत्तो 1१.161 
तेनुपस द्धुमि; उपसद्धुमित्वा ग्रायस्मता सारिपृत्तेन सदधि सम्मोदि । 


सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारत्वा एकमन्तं निसीदि । १. 480 
एकमन्ते निसिन्नी खो श्रा्यस्मा भहाकोदिको म्रायस्मन्तं सारिपुततें 
एतदवोच ~ 5 


२. “छ, ग्रावुसो, फस्सायतनानं ्रसेसविरागनिरोधा श्रत्थञ्ध्नं 

किञ्ची ति 

भमा हेवं, राकसः । 

छन्त, श्रावूसो, फस्सायतनानं अ्रसेसविसेयनिरोधा नत्यज्ञं 

किच्न्ची ति 10 
मा टेव, ग्रावुसो' | 

““छ्चं, श्रावुसो, फस्सायतनानं भ्रसेसविरागनिरोधां श्रत्थि च 
नत्ि च ग्रञ्ज्ं किञ्ची' ति! 

“मा हेवं, अ्रावृसो । 

“छसे, भ्रावृसी, फस्सायतनानं ग्रसेसविरागमिरोधा नेवत्थि 5 
नो नत्यज्नं कच्वी" ति ? 

“मा हवे, श्रावुसो ` । 

३. “छन्न, श्रावसो, फर्सायतनानं असेसविरागनिरोधा 
ग्रत्यञ्जं किञ्ची' ति, दति पृष्ट समानो मा हवं, ग्रावृसो' ति वदेसि । 
श्नं, श्रावुसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा नत्यञ्ज्नं किञ्ची' 2 
ति, इति पृद्रो समानो - भा हेवं, ्रावुसो' ति वेदसि 1 खन्न, भावुसो, 
फस्सायतनाने श्रसेसविरागनिरोधा भ्रत्य च नलस्य च श्रल्यं किञ्चीः 
ति, इति पुष्टो समानो - मा हेव, भ्रावुसो' ति वदेसि ! श्ट, 
प्रावुसो, फस्सायतनान अ्रसेसविरागनिरोधा नेव्रत्थि नो नत्यज्जं फिच्चीः 
ति, उति पुद्रो समानो - मा हेव, म्रावसो' ति वदेसि । यया कथं 25 

` पन, ग्रावसो, इमस्स भासितस्सं श्रत्थे ददव्यो" ति ? 


४. “छन्न, भ्रावुसो, फस्सायतनानं अ्रसेसचिरागनि रोधा श्रत्यञ्जं 
किञ्ची' ति, इति वदं श्रप्पपञ्चं पपञ्चेति । श्छ, ्रावुसो, फएस्सायत्तनाने 


रणि 1 


१.. महाकोद्भित ~ स्या० रो० । 
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प्रसेसपिरोगनिरोधा नत्थज्जनं किञ्ची' ति, इति वदं श्रप्पपञ्चं 
पपञ््ेति । यत्तं, आवो, फस्सायतनानं असेसवियगनिरोधां अ्रत्धि 
च नस्थि च श्रञ्जं किञ्ची' ति, इति वदं भ्रप्पपञ्चं पपच्चेति । छत 
प्रावुसौ, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा नेवत्थि नो नत्यज्जं किञ्ची 
5 ति, इति वदं भ्रप्पपेञ्चं पपञ्चेति । यावता, ग्रावृसो, छन्नं फस्सायतनानं 
गति तावता पपञ्चरस गति; यावता पपञ्चस्स गति तावता चे 
फस्सायतनानं गति । छन्त, श्रावुसौ, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा 
पपञ्चनिरोघो पपचञ्ववृपसमो'' ति । 
४, भ्रानन्वसुत्त 
१. म्रथ खो श्रायस्मा प्रानन्दो येनायस्मा महाकोष्टिको तेनु- 
0 पत्तद्धुमि; उपसद्धुभित्वा श्रायस्मता महाकोट्धिकेन सदधि भम्मोदि। 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं* वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 
एकमन्तं निसिन्नो खो आ्रायस्मा श्रानन्दयो भ्रायस्मन्तं महाकोष्टिक 
एतदवोच ~ 
२. “छन्न, श्रावुसो, फस्सायतनानं भ्रसे्रविरागनिसेधा ग्रत्यज्नं 
15 फिस्यी' ति! . 
“मा हवे, भ्रावृसो"* | 
"छन्त, भ्रावसो, फस्सायतनानं प्रसेसविरागनिरोधा नत्यन्ञं 
किञ््ची' ति ? 
“मा टेव, प्रातुसो' । 
20 “छर, श्रावुसो, फस्सायतनानें श्रसेसविरागनिरोधा श्रलि 
चच त्यि च भ्रन्नं फिञ्ची" ति ? 
“मा हेवं, श्रावुसो"" ! 
"छत, श्रावसो, फएरसायतनातं श्रसेसविरानिरोया नेत्य नो 
नत्थस््नं किस्ची त्ति ? 
२४ “भा हेवं, प्रायुसो । 
2. “शप्र, श्रायसो, एस्यायतनानं श्रसेराविरागरविरोषा 
प्रत्यस्य फिस््यी" ति, दति पृद्ो समानो - "मा दैवं, भ्रावुरो" ति 
१. महरो्िति- श्या ण्रा* । २, गासं ~ प्यार, शार । 


४,१८.५ 1 ` उपवाणसु्त १५७३ 


वदेसि । छन्न, -प्रावृसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरगनिरोधा नत्थज्य्नं 
किञ्ची' ति, इति पृद्धो समानो - मा हेवं, म्रावृसो' ति वदेसि । "खन्न, 
ग्रावसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा ग्रत्थि च नत्यि च श्रज्जं 
किञ्नी' ति, इति पद्ध समानो - "मा हेवं, श्रावृसो' ति वदेसि । श्ट, 
ग्रावृसो, फस्सायतनानं ्रसेसविरागनिरोधा नेवत्थि नो नत्थञ्व्यं किञ्ची' 5 
ति, इति पुद्रौ समानो ~ मा हेवं, ्रावुसो' ति वदेसि । यथा कथं पना- 
वुसो, इमस्स भासितस्स भ्रत्थो दट्रव्वो'' ति ? 


४. “च्छलं, भ्रावुसो, फस्सायत्तनानं ग्रसेसपिरागनिरोधा 
ग्रत्थञ्व्नं किञ्ची' ति, इति वदं श्रप्पपञ््चं पपञ्वंति । छन्नं, श्रावुसो, 
फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोघा नत्थन्नं किञ्ची' ति, इति वदं 10 
ग्रप्पपञ्चं पपचञ््चेति 1 श्रं, ग्रावृसो, फस्सायतनानं प्रसेखविराग- 
निरोधा भ्रत्थि च नत्थि च ग्रञ्जं किञ्ची' ति, इति वदं अप्पपञ्न्चं 
पपञ्ेति । छत्रं, ्रावसो, फस्सायतनानें भ्रसेसविरागनिरोधा नैवत्थि 
नो नत्थञ्जञ्नं किल्ची' ति, इति वदं अ्रप्पपञ्चं पपञ्चेति । यावता, 
प्रावसो, छलं फस्सायतनानं गति तावता प्पञ्न्चरस गत्ति । यावता 15 
पपञ्चरस गति सावता छन्नं फस्सायतनानं गति । दलं, व्रावुसो, फस्सा- 
यतनानं प्रसेसविरागनिरोधा पपञ्चनिरोधो पपन्चव्पसमो'" ति । 


षक 1 
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५. उपवाणयुत्तं 
१. श्रय खो भ्रायस्मा उपवाणो येनायस्मा सारिपृत्तो तेत॒प- 
स द्धमि; उपसद्कुमित्ना भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्भोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीत्तिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 20 
खो श्रायस्मा उपवाणो प्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच ~ “कि नु खो, 
ग्रावुसो सारिपुत्त, विज्जायन्तकरो होती" त्ति? 


2. 4६4 


“नो हदं, श्रावुसो'" | 

“कि पनावुसो सारिपृत्त, चरणेनन्तकरो होती" ति ? 

नो हिद अ्रावृसो' | 25 
कि पनावुसो सारिपुत्त, विज्जाचरणेनम्तकरो होती" ति ? 
नो हिद, श्मावृसो" 1 - 





१. स्पा» पौ्यकेः नसि । 
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कि पनावृसो सारिपुत्त, श्रन्ञेत्र॒विज्जाचरणेनन्तकरो 
हाती' ति ? 
नो हिद, श्रावुसो“ । 
२- “कि. नु खो, ग्रावुसो सारिपृत्त, विज्जायन्तकरो होतती' 
5 ति, इति पुष्टो समानो - नो हिद, भ्रावृसो" त्ति वदेसि । ¶कि परनावुसो 
सारिपुत्त, चरणेनन्तकरो होती" ति, इति पृष्टो समानो ~ शनो हिदं, 
ग्रावुसो' ति वदेसि 1 कि पनावृसो सारिपुत्त, विज्जाचरणेनन्तकरो 
होती' ति, इति पृद्धो समानो - नो हिद, श्रावुसो' ति वदेसि । किं 
पनावुसौो सारिपृत्त, श्रज्ख्नन्र विज्जाचरणेनन्तकरो जाचरणेनन्तकसे होती ति, इति 
0 पृद्धो समानो - नो हदं, श्रावुसो' ति वदेसि । यथा कथं पनावृसो 
ग्रन्तकरो होती ति 
३. “विज्ञाय चे, भ्रावृसो, श्रन्तकरो श्रभविस्स, सरपादानो व 
समानो अन्तकरो अभविस्स । रणेन चे, ग्रावुसो, ग्रन्तकसो श्रभविस्त, 
सउपादानो व समानो ग्रन्तकरो श्रमविस्स । चिज्जाचरणेन चे, श्रावुसो, 
15 श्रन्तकेरो म्रमविस्स, सउपादानो व समामो अन्तकरो श्रभविस्स । अरञ्जत्र 
विज्जाचरणेन चै, श्रावृसी, अन्तकरो श्रभविस्स, पुथुज्जनो अन्तक 
ग्रभविस्स । पुथुज्जनो हि, श्रावुसो, श्रज्जत्र विज्जाचरणेन 1 चरण- 
विपन्नो खो, आआावुसो, यथाभूतं न जानाति न पस्सति । चरणसम्पत्नो 
यथाभूतं जानाति पस्सति । यथाभूतं जानें पस्सं म्रन्तकरो होती” ति । 





६. श्रायाचनसुत्तं 
१. “सद्धो, भिक्खवेः भिक्खु एवे सम्मा अआ्रायाचमानो भ्राया- 
चेय्य ~ (तादिसो होमि यादिसा सारिपुत्तमोग्गल्लानाः ति । एसा 
भिक्खवे, तुला एतं पमाणं मम सावकानं भिक्खूने, यदिदं सार्रिपत्त- 
सोग्गत्लाना । 
२. “सद्धा, भिक्खवे, भिक्खुनी एवं सम्मा भरायाचमाना श्राया- 
25 चेय्य ~ तादिसा होमि यादिसा खेमा च भिक्खुनी उप्पलवण्णा चा" ति । 
एसा, भिक्छवे, सुला एतं पमाणं मम साचिकानं भिक्सुनीनं, यदिदं समा 
च भिक्सुनी उप्पलवण्णा चै । प 
१. नुं खो भावुसो ~ स्या० रो°। 


20 
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सम्मप्पञ्ब्याय दिस्वा वायोधातरुया निष्विन्दति, वायोधातुया चित्त 
विराजेति । 

६. “यतो खो, राहुल, भिक्खु इमासु चतूसु धातूसु नेवततान 

न भरत्तनियं समनुपस्सति, श्रयं वुच्चति, राहुल, भिवसु ग्रच्छेच्छि षटं 

; विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया अ्रन्तमकासि दुक्लस्सा'' ति ¦ 


८. जम्बालीसुत्तं 
१. "“चत्तारोमे, भिवखवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि। 
कतमे चत्तारो ? दध, भिवखवे, भिवखु श्रज्ब्यतरं सन्तं चेतोविमुत्त 
उपसम्पज्जं विहरति 1 सो सक्कायनिरोधं मनसि करोति । तस्स 
सक्कायनिरोधं मनसि करोतो सक्कायनिरोधे चित्तं न पव्खन्दति नप्प- 


। ' सीदति न सन्तिटुति नाधिमुच्चति 1 तस्स सो एवं , भिवखवेः भिनी 
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न सक्कायनिरोधो पाटिकद्ो 1 सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो तेपगतेन 
हत्येन साखं गण्हेय्य, तस्स सो हत्थो सज्जेस्य! पि गण्टैय्य पि" वर्ष्य 
पि; एवमेव खो, भिवेखवे, भिक्खु ्रज्जतरं सन्तं चेतो विमुक्ति उप- 
सम्पज्ज विहरति । सो सवकायनिरोधं मनसि करोति । तस्स स्वकाय 
3 निरोधं मनसि करोतो सवकायनिसेषे चित्तं न पवखन्दति नप्पसीदति न 
सन्तिदुति नाधिमुच्चत्ति ! तस्स खो एवं, भिक्सवे, भिक्खुनो न सवकाय- 
निरोधो पाटिकद्ो । 
२. “द्धं पन, भिक्खवे, भिक्खु अ्रञ्जतरं सन्तं चेतोविमुत्त 
उपसम्पज्ज विहरति । सो सक्कायनिरोधं मनसि करोति । त्स 
20 सक्कायनिरोधं मनसि करोतो सक्कायनिरोषे चित्तं पवखन्दति पसीद 
सन्तिदुति श्रधिमुच्चति । तस्स सो एवं, भिवखवे, भिवखुनौ सवकाय 
निसेधो पाटिकह्घो । सेय्यथापि, भिवखवे, पूरिसो युद्धेन हतेन सा 
गण्ठेय्य, तस्स सो हत्यो नेव सज्जेय्य न गण्टेय्य न वर्य; एवमव 
खो, भिक्खवे, भिक्छु श्रज्जतरं सन्तं चेतौ विमुक्ति उपसम्पञ्ज विर ति। 
25 सो सवकायनिरोधं मनसि करोति । तस्स सव्कायनिरोधं मनसि करोः 
सक्कायनिरोषे चित्तं पक्छन्दति पसीदति सम्तद्ुति श्रि मुच्चति ! 
तस्स खो एवं, भिक्छवे, भिवखुनो सक्कायनिरोधो पाटिकह्ली । 


१. एनं - सी ०, रथा०, रो० । २. सतगतिन ~ सी०, रो०; सपयतेग ~ रपा । 
२-३. साज्जेप्यापि गण्टेप्यावि ~ रो= । ५. सस्मेय्या ~ सी? । 


क 


८. सावज्जसुत्तं 
६. अन्यावज्छसुकत्त 
१०. समणसुत्तं 
१९. 

तस्सुदानं 
प्राप्ति यवम्मो 


१. सद्ुभदकरु्त 
२. आरपत्तिभयसुत्त 
२. सिक्लानिसससुत्त 
४. सेय्यासृत्तं 
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३. “इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्सु श्रज्मतर सन्तं चेतोविमुत्ति उप- 
सम्पज्ज विहरति । सो ग्रविज्जाप्पभेदं मनसि करोति । तस्स ्रतिज्जा- 
प्पभेदं मनसि करोतो भ्रविज्जाप्पभेदे चित्तं नं पवस्नन्दति नप्पसीदति 
त सन्तिदति नाधिमुच्चति । तस्स खो एवं, भिवखने, भिक्खुनो नं 


ग्रचिज्जाप्पभेदो परारिकल्लो । सेस्यथापि, भिक्खवे, जम्बाल्ली श्रनेक- $ 


वस्सगणिका । तस्सा परिसो यानि चेव प्रायमुखानि तानि पिदहेस्य, 
यानि च ग्रपायमुखानि तानि विवरेय्य, देवो च न सम्मा धारं श्नुप्प- 
वेच्छेय्य । एवे हि तस्सा, भिक्खवे, जम्बालिया नं म्राछिप्पभेवो ` पाटि- 
कदो । एवमेव खो, भिक्वे, भिक्लु" ग्रज्जतरं सन्तं चेतोविमुत्ति 


उपसम्पज्जं विहरति 1 सो भ्रविज्जाप्पभेदं मनसि करोति । तस्स 1" 


प्रविज्जाप्पभेदं मनसि करोतो अविज्जाप्यभेदे चित्तं न पवखन्दतिं 
नप्पसीदति न सन्तिद्रति नाधिमुच्चति । तस्स खो एवं, भि्वेखवे, 
भिक्खुनो न अरविज्जाप्पभेदो पारिकेद्घो । 


४. “द्ध पन, भिक्खवे, भिक्खु श्रञ्जतर्‌ सन्तं चेतोविमुनि 


उपसम्पज्ज विहरति । सो अविज्जाप्पभेदं मनसि करोति । तस्स 5 


ग्रविज्जाप्पमेदं मनसि क रोतो श्रविज्जाप्पुमेदे चित्तं पवखन्दति पसीदति 
सन्तिटुति ्रधिमुच्चति* ! तस्स खो एवं, भिक्खवे, भिक्खुनो ग्रविञ्जा- 
प्पभेदो पाटिक्भो । सेय्ययापि, भियेखवे, जम्वाली श्रनेकवस्सगणिका । 
तस्सा पुरिसो यानि चेव श्रायमुखानि ताति विवरेय्य, यानि च श्रपाय- 


मुखानि तानि पिदहेय्य, देवो च सम्मा धारं श्रनुप्पवेच्छय्य । एवं हि 29 


तस्सा, भिक्खवे, जम्बालिया ब्रािप्पभेदो पाटिर्कह्ूो । एवमेवे खो, 
भिक्खवे, भिक्खु श्रज्व्यतरं सन्तं चेतोविमृत्ति उपसम्पञ्जे विहरति ¦ 
सो अविज्जाप्पभेदं मनसि करोति । तस्स ग्रविज्जाप्पभेदं मनसि 
करोत्तो भ्रविज्जाप्पभेदे चित्तं पय्खन्दत्ति पसीदति सन्तति श्रधि- 


मुच्चति 1 तस्स खो एवं, भिक्खवे, भिक्लुनो ग्रविज्जाप्पभेदये पटि- ॐ 


कद्ो । इमं सो, मिक्छवे, चत्तारो पुगगला सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मि ` ति । + 


भणाेनमि 


£. प्रविज्जपिभेदं - रो 1 २. म्रा्िप्यमेदो -स्या०,+रो०। ३, निक्वनो 
४. विमुज्यति ~ सोऽ ¦ 


५०५९-२ 


~~ ‰{% | 


%. ८6 


{. 167 


7, 11 


९९, 
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९. निव्बानसृत्तं- ` 

१. यय खो म्रायस्ा प्रानन्दो येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसद्ुमि; 
उपसद्धमित्वा ग्रायस्मता सारियुत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसासत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिध्रो सो 
प्रायस्मा ्रानन्दो ्रायस्मन्तं सापिपुत्तं एतदबोच - “को नु खो, प्रवृ 

5; सारिपुत्त, हेतु को पच्चयो, येन मिधेकच्चे सत्ता दिट्ुव यम्मे त परि 
निन्बायन्ती' ति ! 

२. “दधावृसो प्रानन्द, सत्ता इमा हानमागिया सज्जा ति 
यथाभूतं नप्पजानन्ति, इमा स्त्िभागिया सज्ना त्ति यथाभूतं नप्प 
जानन्ति, इमा विससभागिया सञ्ना ति यथाभूत्तं नप्पजानन्ति, इमा 

0 निव्वेधभागिया सन्य ति यथाभूतं नप्पजानन्ति ¦ श्रयं खो, प्रावो 
परानन्द, हेतु श्रयं पच्चयो, येन मिषेकच्येः धत्ता दिष्ैवं धम्मे न परि 
निन्वायन्ती' ति ) 

३. “को पनावुसो सारिपुत्त, हतु कौ पच्चयौ, येन मिषेकन्वे 
सत्ता दिदेव धम्मे परिनिव्वायन्ती ति 

15 “इधावुसो श्रानन्द, सत्ता इमा हानभागिया सञ्जा ति यथाभूतं 
पजानन्ति, इमा ठितिभागिया सञ्जा ति यथाभूतं पजानन्ति, इमा 
विसेसभागिया सञ्ना ति यथाभूतं पजानन्ति, इमा निव्वेधभागिया 
सञ्व्या ति यथाभूतं पजानन्ति ¦ अयं खो, म्रावुसो ्रानन्द, हेतु अरय 
परच्चयो, येन मिघेकच्चे सत्ता दद्व धम्मे परिनिव्वायन्ती" ति । 
भहापरेसुतत 

१. एकं समयं भगवा भोगनगरे विहरति श्रानन्देतिये 
तत खो भगवा भिक्ख्‌ आआमन्तेसि - “भिक्छवो” ति । “भदन्ते' ति 
ते भिक्त भगवतो पच्वस्सोसुं ! भगवा एतदवोच ~ “चत्तातेमे' 
भिक्लवे, मदापदेसे देसेस्सामि, तं सुणाय, साधकं मनसि करोयः 
भासिस्सामी"" ति । “एवं, भन्ते” ति खो ते भिस्‌ मगवतो पर्चस्सीसु । 
2 भगवा एतदमोच - 

२. “कतमे, भिक्वे, चत्तारो महापदेसा ? दध, भिवघवे 
भिक्स एवं वदेय्य ~ सम्मुखा मेतं, भ्रावुसो, भगवतो सुतं सम्मुसा 


१. कतमं य < स्यार, ो० 


20 
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परिग्गरितं ~ ग्रयं धम्मो, श्रयं विनयो, ददं सत्युसासनं' ति । तस्स, 
भिवसवे, भिवयुनो भासितं नेव अ्रभिनन्दितघ्वरं नप्पटिवक)सितय्वं 1 
श्रनभिनेन्दित्वा श्रप्पटिवकोसित्वा तानि पदन्यल्जनानि साधुक उग्र 
हेत्या सुतं श्रोतारेतव्यानि, विनये सन्दस्सेतव्वानि । तानि चं सुत्त 
प्रोतारियमानानि विनये सन्दस्सियमानानि न चेव सृत्ते श्रोतरन्तिमं 5 
विनये सन्दिस्सन्ति, निदुमेत्य गन्तव्व-श्रद्धा, इदं न चेव तस्स भगवतो 
वचनं श्ररहृतो सम्मासम्बुद्धस्स; इमस्स च भिवयुनो दुग्गहितं' ति । 
इति हेतं , भिक्छवे, चडय्याथ । 

३. “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु एवं वदेय्य ~ “सम्मुखा मतं 
प्रावृसो, भगवतो सुतं सम्मुखा परटिग्गहितं ~ अ्रयं धम्मो, सयं चिनयौ, 
एदं सत्युसासनं' ति । तस्स, भिक्छवे, भिव्सुनो भासितं नेव म्रभि- 
नन्दितव्वं नप्पटिवकोसितव्वं । अनभिनन्दित्वाः श्रप्पटिवकोसित्वा तानि 
पदन्यञ्जनानि साधुकं उग्गहेत्वा सृते श्रोतारेतव्वानि, विनये सन्दस्से- 
तव्वानि । तानि चे सत्ते भ्रोतारियमानानि विनये सन्दस्सियमानानि 
सुते चेवं भ्रोतरन्ति विनये च सन्दिस्सन्ति, निद्ुमेत्यं गन्तव्यं ~ श्रद्धा, ।5 
इदं तस्स भगवतो वचनं अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स; इमस्स च भिदसुनो 
सुग्गहितं" ति 1 इदं „ भिक्सवे, पठमं महापदसं धारेय्याय । 


४. “दध पन, भिकेखवे, भिष्खु एवं यदेय्य - श्रमुकस्मि' माम 
भ्रावासे सदो विहरति सये सपामोक्खो 1 तस्स मे सद्धुस्य सम्मुता 
सूते सम्मुखा परिग्गहितं ~ अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युद्ीसनं' 
- दि ¦ तस्त, भिक्खरे, भिक्खुनो भासितं नेव अभिनन्वितव्यं नव्यदिक्को- 
सित्तव्वं । अनभिनन्दित्वा श्रपपरिक्कोरसित्वा तानि पदेव्यज्जनानिं 9. 4६ 
साधुकफं उग्गहुत्वा सुते श्रोतारेतनव्वानि, विनये सन्दस्ेतव्बानि ¦ तानि 
चे सुक्ते म्रोतारियमानानि विनये सन्दस्सियमानानि न चेव सत्ते ओत- 
रन्ति न विनये सन्दिस्सन्ति, निद्रुमेद्य गन्तस्बं ~ श्रद्धा, इदं न चैव 2 
तस्स भगवतो वचनं ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स; तस्स च पष्ुस्स ३.८७ 
दुरगदहिते' ति । इतिं देते, भिग्खवे, खटग्याय । 
५. “इध पन, भिक्वे, भिक्ु एवं वदेय्य ~ श्रसुकस्मि नाम 
प्रावासे चङ्घो दिद्रति सयेयो सपानोक्खो + तस्त मे सच्चुस्त सम्मुखा 
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सुतं सम्मुखा पटिग्गहितं - श्रयं धम्मो, श्रय विनयो, इदं सत्थुसासनं' ति । 
तस्त, भिक्डवे, भिव्सुनो भासितं नेव श्रभिनन्दित्वं नप दिविकोसि- 
तव्वं 1 अनमिनन्दित्वा श्रप्पदिक्कोसित्वा तानि पदव्यञ्जनानि साधुकं 
उगगरेत्वा सत्ते श्रोतारेतन्वानि, विनये सन्दस्सेतव्यानि । ताति चै 

5 सुत्त ओतास्यिमानानि विनये सन्दस्सियमानानि सृत्ते चैव भरोतरन्त 
विनये च सन्दिस्सन्ति, निटुमेत्य गन्तव्यं ~ श्रद्धा, इद तस्त भगवतो 
वचनं अरहतो सम्मासम्बुद्स्स; तस्स च सरद्स्स सुग्गदितं' ति । इद, - 
भिवलवे, दुत्तियं महापदेसं धारेस्याथ 1 

६. “इध पन, भिक्छवे, भिवसु एवं वद्य - ्रसुकरिम नाम 

,, श्रावासे सम्बहुला थेरा भिक्ू विहरन्ति वदुस्सुता श्रागता धम्म- 
वरा विनयथरा मातिकाषस । तेसं मे थेरानं सम्मुखा सुतं सम्मुखा प टि- 
ग्गहितं ~ श्रयं घम्मो, श्रयं विनयो, इदं सत्युसासनं' ति । तस्स, भि खवे, 
भिक्लुनो भासिते नेव शरभिनन्दितन्वं नप्प टिवकोसितव्वं । श्रनभि- 
नन्दित्वा अ्रप्परिक्कोसित्वा तानि पदव्यञ्जनानि साधुक उग्गहेत्वा सुत्त 

, श्रोतारेतव्वानि, विनये सन्दस्सेतब्वानि । तानि चे सुतते प्रौतासिय- 
मानानि विनये सन्दस्सियमानानि न चेव युत्ते ओतरन्ति न विनयं 
सन्दिस्सन्ति, निदरुमेत्य गन्तव्वं - श्रद्धा, इदं न चेव तस्स भगवतो कचं 
ग्रहतो सम्मासम्बुद्स्स; तेसं च भेरानं दुमगदितं ति । इति हेत 
भिक्खये, छडुय्याथ । 

20 ७. “घ पन्‌, भिक्लवे, भिवखु एवं वदेग्य ~ ्रसुकरस्मि नाम 
परावासे सम्बहुला थेरा भिक्खू विहरन्ति बहुस्सुता प्रागताममा 
विनयधरा मा्तिकाधरा। तेसं मे थेयनं सम्मुखा सूतं सम्मुखा परिगत 
परं चम्मो, श्रयं विनयो, ददं सत्थुसासनं ति । तस्स भिवखवे, भिक्खुनी 
भासितं नेव अ्रभिनन्दितव्वं नप्पदिवकोसितव्वं 1 भ्रनभिनन्दित्वाब टि 

„, क्कोसित्वा तानि पदन्यञ्जनानि साधुकं उगहेत्वा सत्तं शरातारेतव्वानिः 
विनये सन्दस्सेतन्वानि,। तानि चे सुत्त प्रोतास्यिमानानि विनये सन्द 
स्सियमानानि सृत्ते चेव प्रतरन्ति विनये च सन्दिस्सन्ति, निद्रुमेतय 

गन्तव्वं श्रद्धा, इदं तस्स भगवतो वचनं ग्रहतो सम्मासस्वुद्धस्स, तेसं 
चं थेरानं सृग्गदितं' ति । इव, भिवे, ततियं महापदेसं धारस्याय । 

५, ~. “ध पन, भिक्लये, भिवखु एवं वद्य ~ श्सुकस्मि नाम 
श्रावासे एको थेरो भिक्खु विहरति बहुस्सुतो भ्रागतागमो 
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५,१६.१ ] । `“ योषामोवगुतं । १८१ 


यिनयधरो मात्तिकायरो । तस्स मे यरस्स सम्मुखा सृतं सम्मुखा पटि- 
ग्महितं ~ म्रयं धम्मो, श्रयं विनयो, ददं सत्थुसासमं' ति । तस्स, भिवखवे, 
भियसुनो भरिते नेव ्रभिनन्दितव्वं नप्परिक्क)सितव्वं । ग्रनभिनन्दित्वा 
प्रजटिवकोसित्या तानि पदन्यञ्जनानि साधुकं उग्गहेत्वा रुत्ते ग्रोतारे- 
तव्वानि, विनयं सन्दस्सेतन्वानि । तानि चे सुत्तं श्रोतारियमानानि 
पिनये सन्दस्सियमानानि न चेव सतते श्रोतरन्ति न विनये सन्दिरसन्ति, 
निटरुमेत्य गन्तव्वे~ग्रद्धा, इदं न" चैव ' तस्स भगवतो वचनं भ्ररहूतो सम्मा- 
राम्बुद्धस्स; तस्स च परस्स दुहित" ति 1 इति हैतं, भिवखवे, खद्य्याय । 
६. “ध पन, भिवसवे, भिव्सु एवं वदेय्य ~ ्रसुकरसिमि नाम 

प्राचार एको धरो भिकसु विहरति वदस्सुतो ग्रागतागमो धम्मयसो 

विनयधरो मात्तिकाधसे । तस्छ मे थेरत्स सम्मुखा चुतं सम्मखा पटि- 

ग्गहितं ~ श्रयं धम्मो, भ्यं विनयो, इदं सत्थुसासनं' ति । तस्स, भिव्खमे, 

भिक्सुनो भारितं नेव ग्रभिनन्दितव्वं नप्पटिवकोसितव्वं । ग्रनभि- 

नन्दित्य अप्पटिवेकोसित्वा तानि पदग्यज्जनानि साधुकं उग्महेत्वा 


9 


10 


सत्ते ्ओतारेतन्यानि, विनये सन्दरसेत्वानि । तानि चं सुत्तं प्नोतारिय- 1 


मानानि विनये सन्दस्तियमानानि सत्ते चेय ग्रोत्तरन्ति विनये च सन्धि 
स्सन्ति, निदरमेत्य गन्तव्यं ~ 'ग्रद्धा, ददं तस्स भगवन्तौ वनने अररटेतो 
सम्मासम्बुद्स्स; तस्स च परस्स सुग्गटितं ति । इद, भिग्के, तुर्यं 
महापदेसं धारेप्याय । इमे सो, भिक्सवे, चत्तारा महापदेसा'” ति } 
सस््येतनियवम्नो अदरारममो । 
तस्सुदाकं 
चेतना विभक्ति कोटिको, आनन्दा ` उपवाणप्चमं } 
द्रापाचनराहुलसम्यासी, निव्यानं पटापदत्तना * ति 1 


~~ -----~ चक 


१६. बह्यणवगगो 


१. पोधाजीपसत्तं 
१. “यत्रि, भिग्छवे, सद्धुहि समलानता साप्ठानपवा गजा- 
होति राजः मो, रज्मो श्ट तुथ मद्रु गच्छति + त्तमे 
रहो होति राजमोम्नो, र्नो भद्ध तेव नद्धं मन्दि । क्तमेटि 


----------- - न - 
११. से पोत नत्थि 1 २. सुक ~ सेर 1 ३. पनन्द ~ णर ॥ ई, मशः 
ए्रेमन पम्नो-सेग1 २. सेठसेरो- स) 


ॐ ‰. 424 
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चतृहि ? इध, भिक्छवे, योषाजीवो ठानलो च होति, दरेपाती च 


प्रक्खणवेधी च, महतो च कायस्स पदालेता ¡ इमेहि खो, भिवसवे, 
चतूहि श्रद्गहि समन्नागतो योधाजीवो राजारहो होति राजभोग्गो, रज्ञो 
पद्ध तेव सहु गच्छति ! एवमेव खो, भिक्खवे, चतुहि धम्मि 
समन्नागतो भिक्खु आहूनेय्यो होति पाहनेय्यो दविखणेय्यो अज्जलिः 
करणीयो भ्रनुत्तरं पुञ्क्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि चतुहि † इष, 
भिक्खवे, भिक्सु ठानकूसलो च होति, दूरपाती च, अ्रक्छणवेधौ क, 
महतो च कायस्सं पदालेता । 

२. “कयं च, भिक्खवे, भिक्खु ठानकुसलो होति ? इष, 
भिक्ठये, भिक्खु सीलवा होति ... प०... समादाय सिक्लति सिक्सापदेसु । 
एवं खो, भिक्खवे, भिक्स ठानकुसलो होति । 

३. “कथं च, भिक्छवे, भिवसु दुरेपाती होति ? इष, भिवे, 
भिक्खु यं किञ्चि रूपं अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं म्रज्यत्तं वा विद्धा वा 
मरोढ्ारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सर्व स्प 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पज्जयवि 
पस्सति । या काचि वेदना ... या काचि सञ्व्ा ... ये केचि पह्घाप 
.. यं किञ्चि विचञ्ज्नाणं अ्रतीतानायतपच्चुप्पच्न श्रज्त्तं वा व्हा वा 
प्नोक्रारिकं वा सूलुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुर सन्तिके वा, सन्व 
विज्नाणं नेत मम, मेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत 
सम्मप्पञ्जाय पस्सति ! एवं खो, भिक्छवे, भिक्सु दूरेपाती होति । 

४. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु श्रक्वणवेधी होति ! इष, 
भिक्छवे, भिक्ु “दं दुक्षे' ति यथामृतं पजानाति १०. भय 
दुकनिसेधगमिनी परिदा ति यथाभूतं प्रजानाति । एवं षो, 
भिक्खवे, भिक्खु ग्रपखणवधी होति । 

५- “कयं घ, भिक्छवे, भिक्त महतो कायस्स प्रदालेता र्ति ॥ 
इध, भिक्खवे, भिषसु महन्तं श्रविज्जाक्छन्यं पदातेता' । एवे प, 
भिक्खवे, धिदसु महतो कायस्स पदानेता होति । द्रमेहि सो, भिक्स, 
चति धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्राहुनेस्यो होति ... पे०.. भनृर्तर 
पुज्व्यक्सेत्तं लोकस्स ति । 


१, पद्दारत्ति ~ स्वार यर । 


4. - 
+ भुतयुतं १८३ 
२्‌. पाटिभोगसुतत 
१. “चतु्न, भिक्छवे, धम्भानं मत्यि कोचि पाटिमोगो -समणो ८.17 
वा ब्राह्यणो वादेवोवामारोवाब्रह्यावा कोचि वा लोकस्मि | 
२. “कतमेसं चतुन्नं ? (जराधम्मं माजीरी" ति नत्थि कोचि 
पाटिभोग। ~ समणो वा ब्राह्मणो वादेवोवामासेवाब्रह्यावा कोषिवा 
लोकस्मि; 'व्याधिधम्मंः मा व्याधियी' ति नवि कोचि पाटिभोगो ~ 5 
समणो वां ब्राह्मणो वादेवोवामारोवानब्रह्यावा कोचि वा लोकस्मि; 
रणधम्मं मा मीय” ति नत्यि कोचि पाटिमोगो ~ समणो वा ब्राहाणो 
वादेवोवामासोवाब्रहयावा कोचि वा सलोकरस्मिः यानि खो पन तानि 
पव्वे° ग्रत्तना कतानि पापकानि कम्मानि सद्धितेसिकानि पोनोग्भविकानि 
सदरानि दूवखविपाकानि श्रायत्ति जातिजरामरणिकानि, तेसं विपाको 1 
मा निन्वत्ती' ति तत्ि फोचि पाटिभोगो - समणो वा ब्राह्यणो वा देवो 
चा मारोवांब्रहमावा कोवि वा लोकरिमं 1 


३. "दमेसं खो, भिक्खवे, चतु धम्मानं नत्थि कोचि पारि- 


भोगो - समणो वाब्राह्मणो वादेवोवा मारो वा ब्रह्मा वाः कोचि वा 
लोकस्मि* ति । 


४,१६.३ 


1 


३. सुतसुत्त 

१. एकं समयं भगवा राजगहे विहुरति वेद्युवने कलन्दकः- 
निवापे । अरय खो वस्सकारो ब्राह्यणो मगधमहामत्ता येन भगवा 
तेनपसङ्खमि; उपस द्ुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कृथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
वस्सकारो ब्राह्मणो मगधमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 20 

२. “अहं हि, भो गोतम, एवंवादौ एवंदिद्ि -- यो कोचि 
दिदं भासति - एवं मे ददं ति, नत्व ततो दोषो; यो कोचि सुतं 
भासति ~ एवं मे सूतं ति, नत्यि ततो दोसो; यो कोचि मूतं भात्तति - 
एवं मे मूतं ति, नत्थि ततो दोसौ; यो कोचि विज्जातं भात्ति ~ एवे 
मे विज्ातं ति, नत्वि ततो दोसो" ति । 


= स्या०ः; जीवै ~पर र. न्यारिषनम्न ^~ रार 1 २--३. खा 
मिम्पी नि क मा निस्य ~ सोऽ \ ४-*. स्वा०, रा पत्यु नरस्पि) ५. न्प 
त्वा \ ६. एददिदो ~ सौ ०, स्या» रो° ॥ 
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~ १८४ । प्रडगत्तरनिकायो [ ५,१६.२- 
२३. "नाह, ब्राह्मण, सव्वं दिदं भासितन्बं ति वदामि; न पनाह 
ब्रह्यण, सव्वं दिदं न भासितन्वं ति वदामि; नाहुः ब्राहमण; सन्वं सुतं 
मासितव्वं ति वदामि; न पनाह, ब्राह्मण, सव्वं सुतं प भासित 
ति बदामि; नाहुः ब्राह्मण, सन्वं मतं भासितव्वं ति बदामिः नं पाहः 
ब्राह्मण, सव्वं सुतं न भासितव्वं ति वदामि; नाहुः ब्राह्मण, सव्वं विज्ञातं 
भासितव्वे ति वदामि; न पनाह ब्राह्मण, सव्वं विञ्व्नातं न भासितव्व 
ति वदामि । 

४. ध्यं हि, ब्राह्मण, दिदं भासतो श्रकुसला धम्मा अभिवदन्ति 
क सला धम्मा परिहायन्ति, एवरूपं दिदं न भासितव्वं ति वदामि । 

0 यं च ख्वस्स, ब्राह्मण; दिद अ्रभासतो कृतलाः धम्मा प रिहायन्ति 
प्रकुसला" घम्मा ग्रभिवेदुन्ति, एवरूपं दद्रुं भासिततव्वे ति वदामि । 

५. “यं हि, ब्राह्मण, यतं मासतो अकुला धम्मा अ्रभिवडन्ति 
कु सला धम्मा परदियन्ति, एवरूपं सुतं न भासषितच्यं ति ववामि । य॑ 
च स्वस्स, ब्राह्मण, सूतं ्रभासतो कुसला धम्मा परिहायन्ति, प्रकत 

15 धम्मा न्रभिवहुन्ति, एवसरूपं सूतं भासितव्वं ति वदामि । 

६. “यं टि, ब्राह्मण, मते मासतो अकुला धम्मा श्रभिवडुन्ति 
कसला म्मा परिहायन्ति, एवसूपं मृतं न भासितव्वं ति यदामि । 
यं च ख्वस्स, ब्राह्मण, मुत प्रभासतो कसला धम्मा परिहायन्ति, श्रदुसत 
धम्म प्रभिवदून्ति, एवरूपं मुतं भासितव्वं ति वदामि । 

२ ७. भ्यं हि, ब्रह्मण, विच्च्नातं भासतो अकरुसला धम्मो ्रनि 
वन्ति, कुसा धम्मा परिहायन्ति, एवरपं िज्व्यात्ं न मासद्वयं 
ति वदामि । यं च स्वस्स, ब्राह्मणः, चिचञ्व्नातं भ्रभासतो कुससा धम्म 

- परियन्ति, ग्रकूसता धम्मा श्रभिवदुन्ति, एवरूपं विञ्नात भा सित 
ति वदामी ति। | 

25 मरय लो यर्सकाो ब्राह्यणो मगयमहामत्तौ भगवतो मानि 
प्रभिनन्ित्वा ग्रनूमोदित्वा इद्धामासना पए्क्करमी ति। 





४, श्रनपसुत्त 
१. मरय सा जाणुस्सोभि ग्रद्धाणा वत भगवा तुनुपस्ु स 1; मि 
उपम मित्वा मभवता सदि मम्मोदि । रूमदन्रीपं पर्प साग्पाय 


(~. भागो परमन ~ वयन दर 1 २ दगा ~ हार, एर । 


४१६४] ` प्रभयसुतत १५६५ 


वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो खो जाणुस्सोणि 
ब्राह्यणो मगवन्तं एतदवोच - 

२. “प्रहु हि, भो गोतम, एवंवादी एवंदिषद् - नस्थि योः 
मरणघम्मो समानो न मायि, न सन्तासं ग्रापज्जतिं मरणरसा"““ ति । 
| “श्रत्थि, ब्राह्मण, मरणधम्मो समानो भायति, सन्तासं भ्रापज्जति 5 
मरणस्स; ग्रति पन, त्राह्यण, मरणधम्मो समानो न भायत्ि, न सन्तासं 
श्रापज्जति मरणस्स । 

३. “कतमो च, ब्राहमण, मरणधम्मो समानो भायत्ि, सन्तासं 
प्रापर्जति मरणस्स ? इध, ब्राह्मण, एकच्चो कामेसु भ्रवीतरागो होति 
ग्रविगतच्छन्दो' अ्रविगतपेमो श्रविगतपिपासो श्रविगत्तपरिक्राहो अरविगत- 10 २.14 
तण्ो । तमेनं म्रज्जतरो गान्हो रोगातद्धुो पुसति । तस्स म्रज्गतरेन 
गराब्हेन रसोगातद्कन एदस्स एवं होति ~ पिया वत मं कामा जहिस्सम्ति, 
पिये चाह * कामे जहिस्सामी' ति । सो सोचति किलमति परिदेवति, 

` उरत्ता्कि" कन्दति, सम्मोहं ग्रापज्जति । श्रयं खो, व्राहाण, मरणधम्मो 
समानो भायति, सम्तासं श्रापज्जेति मरणस्स ! 15 
४. “पुन च पर ब्राह्मण, इेकच्चो कये स्रवीतरागो होति श्रविगत- 
च्छन्दो अविगतपेमो श्रविगतपिपासो ग्रविगत्तपरिव्ाहो श्रविगततण्ो । 
तमेनं श्रज्जतरो शब्दो रोमातद्खो फति । तस्सं श्रञ्जतरेन गाब्हेन 
रोगात्तद्धन फटुस्स एवं होति ~ पियो वत मं कायो जहिस्सति, पियं चाहं ए. 494 
कायं जहिस्सामी' ति। सो सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताल्टि कन्दत्ति, 20 
सम्मोहं आपज्जति 1 अयं पि खो, ब्राह्मणं, मरणघम्मो समानो भायति, 


- *खन्तासं श्रापज्जति मरणस्स 1 


~ ननः क 


५. “पुन च पर्‌, ब्राह्मण, इधेकच्चो श्रकतकत्याणो होति म्रकत- 
कूसलो अ्रकतमीरुत्ताणो कतपापो कतलुहो कतकरिल्विसो । तमेनं श्रञ्जतरो ~ 
गान्हो रोगात द्भ फुसति । तस्स म्रच्जतरेन गान्देन रोगात द्रंन फटुस्स 25 
एवं होति - अकतं वत मे कल्याणं, ्रकतं कसल, रकतं भीरुत्ताणं; कतं 
पाप, कतं तुर्‌, कतं किल्विसं । यावता, भो, अकतकल्याणानें अरकत्‌- 
कूसलानं अ्रकतभोरूत्ताणानं कतपापानं कतलृदहानं केतकिञ्विसानं गति 
तं गति पच्च गच्छामी' ति | सो सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताछि 


१. मय -स्या०1 २.सो-स्या०, रो°1 ३. प्रविगत्तछन्दो ~ से० । ४. वाह्‌ ~ 
रो० 1 ५, उत्तत्यल - रो°। 


च्या 0 ~~ 


1२. 179 
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कन्दति, सम्मोहं ्रापज्जति ! श्रयं पि खो, ब्राह्यण, मरणधम्मौ समानो 

भायति, सन्तापं श्रापज्जत्ि मरणस्त । | 
६. “भून च परं, ब्राह्मण, इधेकच्चो क्व होति चिचिकिच्छी 
प्रनिदुद्खतो सद्धम्मे । तमेनं अरञ्नतरो गच्छो चेगात्तद्को एषति । तस्स 
5 श्रञ्जतरेन गान्हेन रोगातद्ेन एदस्स एवं दयति ~ कद्वी तमि 
विचिकिच्छी श्रनिद्ुद्खतो सद्धम्मे' त्ति । सो सोचसति किलमतिं परिदेवति, 
उरत्ताछठि कन्दति, सम्मोहं श्रापज्जति। श्रयं पि खो, ब्राह्मण, मरणधम्मो 
समानो भायति, सन्तासं श्रापज्जति मरणस्स । इमं खो, ब्राह्मण, 

` चत्तारो मरघ्धम्मा समाना भायन्ति, सन्तासं ्रामनज्जन्तिं मरणस्स । 


10 ७. “कतमो च, ब्राह्मण, मरणधम्मो समानो न भायि, न सन्तासं 
प्रापज्जति मरणस्स ? इध, ब्राह्मण, एकच्चो कामेसु वीत्तरायो ह्यति 
विमतच्छन्दो विमतपेमो विगतपिपासो विगतपरिषछछाहो विगततष्हौ । 
तमेनं श्रज्व्यतरो गरब्हो रोगातङ्को फुसति 1 तस्स अरञ्जतरेन गन्हैन 
रोगात द्धेन फटुस्स न एवं होति ~ "पिया वतत मं कामा जहिस्सन्ति, षिव 

5 चाहं कामे जहिस्सामी' ति। सो न सोचति न किलमति म परिदेवति, न 
उरत्ताछि कन्दति, न सम्मोहं ्रायज्जति ! रयं खो, बराह्मण, मरणधम्मी 
समानो न भायति, न सन्तासरं श्रापज्जति मरणस्स' । 

८. “पून च पर, ब्राह्मण, इधेकच्चो कायं वीतरागो हीति 
विगतच्छन्दो विगत्तपेमो विगत्तपिपासरो विगत्तपर्ठाहो विगततप्टौ । 

2 तमेनं ग्रज्जतयो गन्द रोगात द्धो पुसति । तस्त अञ्व्यतरेन गह 
रोगयातद्न फृस्स न एवं होति ~ “पियो बत म कायो जिस्ततिः $ 
चाहं कायं जहिस्सामी' न्ति । सो मे सोचति न किलमति न परिदेवति, ¶ 
उरत्तालि कन्दति, न सम्मोहं त्रापर्जति । ग्रयंपि सौ, ब्राह्मण, मदम 
धम्मो समानो म भायत्ति, न सन्तांसं प्रापज्जति मरणस्तं ¦ | 

९5 ६, “धुन च पर, व्राह्मण, दमेकच्चो ्रकतपापो होति पक्तन्‌दू 
प्रपत क्रिच्यिसौ कतकत्याणो कत्तकुसलो कतमभीष्ताणो । तमेनं सरम्जनर 
गान्दौ रोगातदो फमति । स्त अरस्यत्तरेन गन्म सेगातदुन पदुम 
एवं होति ~ शकतं वतत मे पाप, प्रनेतं सुह, प्रकतं फिच्यिं; यते मत्या, 
मतं पूतं, यत्तं भीरत्ताणं । यायत्ता, भो, प्रमतपामानं मरव्तनुरान प्क 
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किन्विसानं कतकल्याणानं कतकृसलानं कतभीरुत्ताणानं गति तं गि 
पच्च गच्छामी'ति। सोन सोचतिन किनमति न परिदेवत्ति, न उरत्ता्ि 
कन्दति, न सम्मोहं श्रापज्जति । श्रयं पि खो, ब्राह्मण, मरणधम्मो समानो 
न्‌ भायति, न सन्तासं श्रापज्जति मरणस्स । 
, १०. पून च परं, ब्राह्मण, इधेकस्यौ ्रकद्भुी होति म्रविचि- 5 
किच्छी निदटुज्गतो सद्धम्मे । तमेनं श्रञ्छतरो गाच्हो रोगातद्खे फसति । 
तस्स श्रन्जतरेन गान्हेन रोगातद्धैन णुषटरुस्स एवं होति ~ श्रकद्खी वतम्हि 
प्रविचिकिच्छी निटुद्धतो सद्धम्मेः ति! सोन सोचति नं किलमतिन 
परिदेवति, न उस्ताछ्ि कन्दति, न सम्मोहं आापनज्जति । अ्रयंपिखो, 
बराह्मण, मरणघस्मो समानो न भायत्ति, न सन्तासं ग्रापज्जति मरणस्स 1 10 
इमे खो, ब्राहमण, चत्तायो मरणघम्मा समाना न भायन्ति, न सन्तासं 
ग्रापञ्जन्तिः मरणस्सा' ति 1 
११. “श्रभिक्कन्तं, भो गोतम, अरभिवकन्ते, भो गोतम 
... पे०... उपासक मं भवं गोतमो धारेतु ग्रज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं 
गतं" ति । 15 





५. समणसच्च्युततं 

१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्क्षक्टे पञ्वते । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुला श्रभिन्न्ाता ग्रभिञ्नाता परिव्वाजका 
सिप्पिनिकातीरेः परिव्वाजकारामे पटिवसन्ति, सय्यथीदं * श्रन्नरभासे" 
वरधरो" सकूलुदायि च परिव्वाजको ग्रञ्जे च भ्रभिञ्व्नाता अभि- 
ञ्व्नातता परिव्वाजंका । श्रय खो भगवा सायन्हसमयं परिसल्लाना 2 
वुद्ितो येन सिपिनिकातीरे परिव्वाजकारामौ तेनुपसङ्धमि । 

२. तेन सो पन समयेन तेसं श्रञ्गत्तित्थियानें परिव्वाजकानं 
सत्निसिन्नानं सन्निपतितानं श्रयमन्तरो कथा उदपादि - “इति पि ब्राह्मण- 
सच्चानि, इति पि ब्राहमणसश्चानी * ति। प्रथ सो भगवा येन ते 


परिव्वाजकां तनुपसद्धुमि; उपसद्कमित्वा पञ्नत्ते रासते निसीदि 1 „» 
निसज्ज खो भगवा ते परिव्वाजके एतदवोच ~ 


१. श्रापञ्जति ~ रो० । २. सप्पिनियातीरे - स्या › रो० 1 ३. सेय्यधिदं - म० ! 
+ 8, प्रन्तभारो -रो० ) ५. वरो स्पा) 


॥ 


ए. 150 
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३. काय न॒त्य, परिव्वाजका, एतरहि कथाय सन्निसित्ता, 
का च पनं वो ्रन्तरयाकया विप्पकता” ति ? | 

इध, भो गोतम, श्रम्हाकं सन्निसिन्नानं स्निपतितानं 
प्रयमन्तराकथा उदपादि ~ इति पि ब्राह्मणसच्चानि, इति पि 
ब्राह्मणंसच्चानी" ति ।, 

४. -चत्तारिमाति, परि्वाजका, व्राहमाणसच्चानि मया स्य 
ग्रभिजञ्व्या सखच्छिकलत्वा पवेदिताति । कतमानि शधत्तारि ? दध, परि 
व्वाजका, ब्राह्यणो एवमाह - स्वे पाणा श्रवज्सा ति । इतिं वदं 
राह्यणो सच्यं श्राह, नो मुसा । सोतेन ने समणो त्ति मज्जति, 
ब्राह्मणो ति मञ्जन्ति, न सेग्योहमस्मी त्ति मज्च्यति, न सदिसोहमस्मी 
ति मच्जति, न हीनोहमस्मी ति मच्ज्यति। श्रपि च यदेव 
तत्य सच्चं तदभिञ्व्याय पाणानंयेव अनुहयायः श्रनुकम्पाय परटिपभनी 
होति । । | 

५. “पुनं च परं, परिन्वाजका, ब्राह्मणौ एवमाह ~ शिन्बे कामा 
प्रनिच्चा दुक्ला विपरिणामधम्मा" ति ¡ इति वदं ब्राह्मणो सच्चमा 
नो मुसा सोतेन न समणो ति मज्नति, न ब्राह्मणो त्ति मच्नत्ति, 
न सेग्योहमस्मी ति मज्व्यति, न सदिसोहमस्मी ति मञ्च्ति, न हीनो- 
हमस्मी ति मल्ज्यति । रपि च यदेव तत्य सच्चं तदभिञ्व्याय कामानयेव 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । 

६. पुन च परं, परिव्वाजका, ब्राह्यणो एवमाह ~ सव्व 
भवा श्रनिच्चा ... पे०,.. तदभिज्जाय भवानेयेव निन्रविदाय विरागाय 
निरोधाय पधिपन्नो होति । । 

७. “पुन च परं, परिन्वाजका, ्राह्यणो एवमाह ~ नाहं कवचनि' 
कस्सवि किञ्चन्तसिमि स च मम पवयति कत्थचि किर्पनपतत्थी' ति। 


% दति यदं ब्राह्मणो सच्च ग्रादे, नो मुसा । सो तेन म समणो ति मय्य 


न ब्राह्यणो ति मज्जति, न सेय्योटमस्मी ति मञ्ध्यति, न सदिसोहमस्म) 
ति मय्नति, न हीनोहमस्मी ति मस्यति, श्रपि च यदेव तत्य सन्य 
तदभिच्व्याय श्राविर्यवस्ययिव पटिपदं पटिपप्नौ होति । मानि पो, 


ष्णा [ 


१. ० सद्रियक्तिता ~ रौ) २, प्रधिग्जा - रौ} ३. धनुद्याय ~ प्या" । 
ष. बदुयनं = गीर, स्या० । 
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परि्वाजका, चत्तारि ब्राहमणसच्चानि मया सयं प्रभिञ्जा सच्छिकत्वा 
पयेदितानी' ति । 





६. उम्मर्गसुत्तं 
१. श्रय खो अ्रञ्जतरो भिक्सु येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपस द्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ केन नु खो, भन्ते, लोको 5 
नीयति, केन लोको परिकरस्सति, कस्स च उप्पन्नस्स वसं गच्छती" ति ! 


२. “साधु साधु, भिक्खु ! भहको खो ते, भिक्खु, उम्मग्गो , 
भदकं पटिभानं, कल्याणी परिपृच्छा । एवं हि त्वं, भिवखु, पृच्छसि - 
केन न खो, भन्ते, लोको नीयत्ि, केन लोकौ परिकस्सति, केस्स च 
उप्पच्रस्स वसं गच्छती" ति ! 

“एवं, भन्ते 1 

“चित्तेन खो, भिक्खु, लोको नीयति, चित्तेन परिकस्सति, 
चित्तस्स उप्पन्नस्स वसं गच्छती" तिं । 

३. “साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो भासिते श्रभि- २ 178 
नन्दित्वा श्रनृमोदित्वा भगवन्तं उत्तर” परह प्रपुच्छि ~ “"वहस्सुतो 15 
धम्मधरो, वहुस्सूतो धम्मधरोः ति, भन्ते, वुच्चति । विन्तावता नु 
खो, भन्ते, वहुस्सुतो धम्मघरो होती" ति ? 

४. “साधु साधु, भिक्खु { भटहको खो ते, भिक्खु उम्मग्गो, 
भदकं प्ररिभान, कल्याणी परिपृच्छा ) एवं हि त्वं, भिक्खु, पृच्छसि ~ 
` "वहुस्सुतो धम्मवरो, बहुस्युतो धम्भधरो ति, भन्ते, वुच्चति । किन्ता- 2 
वता नु खो, भन्ते, वहुस्युतो धस्मधये होती" ति ? ए. 458 

"एवे, भन्ते" । 

“वहु खो, भिक्स, मया घम्मा देसिता सत्तं, गेथ्थ, वेथ्याकरणं, 
गाथा, उदानं, इतिवृत्तक, जातक, अग्भुसधम्मं, वेदत्लं । चतुप्पदाय * चे 
पि, भिक्खु, गाथाय भ्रत्यमज्व्याय घम्ममन्व्याय धम्मानुधम्मप्पटि- 2 
पन्नो होति हुस्युतो धम्मरो ति भ्रलं षचनाया” ति) 


१. परििस्सति ~ रो । २. उम्मद्धौ ~ स्या०। ३. उत्तरि - स्या०, रो० । 
४, चतुप्पादाय ~ रो० । 


ष्य 
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५. साधु, भन्ते ति खोसो भिव्खु भगवतो भासितं अमि 
नन्दित्वा श्रनुमोदित्वा भगवन्त उत्तरि पञ श्रयुच्छि ~ “शुतवा निव्वे- 
धिकंपञ्जो, सुतवा निव्वधिकपज्जो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता 
न खो, मन्ते, सुतवा भिव्येधिकंपन्मो होती" ति ? 

5 ६. “साधु साधु, भिक्खु ! भहको खो ते, भिक्खु, उम्मग्गो 
महक पटिभान, कल्याणी परिपुच्छा । एवं हि त्वं, भिक्स, पृच्छसि - 
सुतवा निव्वेधिकपञ्मो, सुततवा निन्वेधिकपजञ्मो ति, भन्ते, वच्चेति । 
कित्तावता नु खो, मन्ते, सुतवा निव्वेधिकपस्नो होत्री" ति ? 

एवं, भन्ते 

10 ` ““इध, भिक्खु, भिवेखुनो इदं दुक्खं ति सुतं होति, पञ्याय 
चस्स श्रत्यं प्रतिविज्छ पस्सत्ति; श्रयं दुवखसमुदयो' ति सूतं होति, 
पञ्जाय चस्स ्रत्यं ्रतिविज्् परस्सति; श्रयं दुवखनियोधो' ति दूतं 
होति, पञ्व्नाय चस्स श्रत्थं श्रतिविञ्छ पस्सति; श्रयं दुबखनिरोध- 
गामिनी पटिपदा' ति सृतं होति, पञ्च्याय चस्स श्रत्थं श्रतिविञ्जञ पर्सति । 

15 एवं खो, भिक्खु, सतवा निव्येधिकपज्बो होती" ति \ 


७. “साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो भासितं भ्रमि 
नन्दित्वा श्रनुमोदित्वा भगवन्तं उत्तरि पनं श्रपुच्छि - “पण्डितो महा 
पञ्जो, पण्डितो. महापन्नो' ति, भन्ते, वृच्चति । क्क्तावता नु 
खो, भन्ते, पण्डितो महापञ्नो होती" ति ? 


1. 179 20 ८. 1 सधु साघु खो, भिक्खु | भटक) सो त, भिक्यु, दम्पणी, 
भयं पटिभान, कल्याणी परियुच्छा । एवं हि त्वं भिवसु पच्यति - 
पण्डितो महापञ्नो, पण्डितो महापञ्धो ति, भन्ते, वुच्चति 1 
कित्तावता नु खो, भन्ते, पण्डितो महापन्ो होती" ति ? 

“एवं, भन्ते'* । 

५४ "द्ध, भिवसु, पण्डिते महापस्मो नेवत्तव्यायाधाय चतेति 
नं परव्यावाघाय चतेति न उभयन्यावायाय यचैतेति श्रत्तहितपररदित- 
उभयहितसन्यलोकदहितमेव' चिन्तयमानो चिन्तेति । एवं सो, सिरु, 
पण्डितो महापल्भो होती" ति । 


। ऋषी अठ) 1 ऋ 


{. 47) 
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१, पलट पर्णि उभयति सस्वसो्दट्तिमेष ~ दार, ० । 
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७. वस्सकाररुत्तं 
१. एकं समयं भगवा राजगृहे विहरति वेद्धवने फलन्दकनिवापे । 
प्रय खो वस्सकारो ब्राह्मणो मगधमहामत्तो यंन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
यीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निरसिच्नो खो चररकाये 
ब्राह्मणो मगधमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 5 


२. जानेय्य नु खो, भो गोतम, श्रसप्पुरिसो ग्रसप्पूरिसं - 
श्रसप्पूरिसो अयं भवे ति 
(्रदरानं खो एतं, ब्राह्मण, श्रनवकासो यं म्रसप्पुरिसो श्रसप्पूरिसं 
जानेय्य ~ श्रसप्पुरिसो ्रयं भवं'“ ति 1 
"“जानेय्य पन, भो गोतम, श्रसप्पूरिसो सप्युरिप् ~ सप्पुस्सि 1 
प्यं भवे तिः 
"दुतं पि खो, ब्रह्मण, श्र्रानं ्रनवकासो यं अरसप्पूरिसो सप्पुरिसं 
जाने्य ~ सप्पूरिसो मरय भवः" ति । 
“जानेय्य नु खो, भो गोतम, संप्पुरिसो संप्पूरिसं ~ 'सप्पूरिसो 
श्रयं भवं" ति ? । 5 
“ठानं खो एतं, ब्राह्मण, विज्जत्ति यं सप्पूरिस्नो सप्पूरिं 
जानेय्य ~ 'सप्पुरिसो श्रयं भवं" ति । 
"“जानेय्य पन, भो गोतम, सप्पूरिसो श्रसप्पुरिसं ~ श्रप्पूरिसो 
ग्रयं भवं“ ति { 
“एतं पि खो, ब्राह्मण, ठानं चिज्जति यं स्प्पूरिसो ब्रसप्पूरिसं 29 
` जानेय्य ~ शभ्रसप्पुरिसो भ्रं मवं" ति । | 
५परच्छरियं, भो गोतम, अ्व्मुततं, भो गोतम ! याव सुभा- ८. - 
सितं चिद, भोता गोतमेन + ग्रदानं खो एतं, ब्राह्मण, ग्रनवकासो यं 
श्रसप्पुरिसो भ्रसंप्पुरिसं जानेय्य ~ ग्रसप्पुरिसो श्रयं भवंत्ति। एतेपि 
खो, ब्राह्मण, महूुमनं शअ्रनवकासो यं श्रसप्पुरिसो सप्पुरिसं जानेय्य ~ ॐ 
सप्पूरिसो श्रयं भवं ति । ठानं खो एते, ब्राह्मण, चिज्जत्ि यं सप्पूरिसो 
सप्पुरिसं जानेय्य ~ सप्पुरिसो ग्रयं भवंति! एतं पि सौ, ब्राहमण, ठम 
विज्जति यं सप्पुरिसो श्रसप्मुरिसं जानेय्य ~ च्रसप्पूरिसो श्रयं भवं" ति ¦ 
२५, “एकमिद, भो गोत्तम, समयं तोदेय्यस्य ब्राहणरस परिसत्ति 
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परमनिपच्वकारं करोन्ति, यदिदं ्रभिवादनं पच्ुदानं प्रन्जतिकम्मं 
सामीचिकम्मं' ति । 


४. “अच्छि, भो, भोतम, प्रन्भुतं, भो गोतम { याव पुमा- 
सितं चिदं भोता गोतमेन ~ श्रह्वानं सो एतं, ब्राह्मण, श्रनवकासो यं 
प्रसप्पुरिसो भ्रसप्पुरिसं जाने्य ~ श्रसप्पुरिसो श्रयं भवं ति । एतं 5 ४.5 
पि खो, ब्राह्मण, ग्रहनं म्रनवक्रासो यं प्रसप्पुरिसो स्प्प्रिसं जाने्य - 
सप्पूरिसो श्रयं भवं ति । ठउनं खो एतं, ब्राह्मण, विज्जति' यं भप्पुरिसो 
सप्पुरिसं जानेय्य ~ सप्पूरिसो श्रयं भवं ति 1 एतं पि खौ, ब्राह्मण, ठानं 
विज्जत्ति यं सप्पूरिसो भ्रसप्पूरिसं जानेय्य ~ श्रसप्पुरिसो श्रयं भवं 
ति। हन्द च दानि मयं, भो मोतम, गच्छाम । वहुकिच्चा भयं घहू- 1 
करणीया ति । 

“यस्सदानि त्वं, ब्राह्मण, कालं मज्जसी“ ति । 


५. श्रथ खो वस्सकारो ब्राह्यणो मगधमहामत्तो भगवतो भासितं 
प्रभिनन्दित्वा भ्ननुमोदित्वा उदायासना पक्कामी ति । 


८. उपकसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा राजग विहरति गिज्खकूटे पत्ते । 25 
श्रथ खो उपको मण्डिकापृत्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपर्षद्धुमित्वा 
भगवन्तं श्रभिब्रादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खौ उपकर 
मण्डिकापुो भगवन्तं एतदवोच - 
२. “प्रहु हि" भन्ते, एवंवादी एरवेदिद्धं ~ थो कोचि परूपारम्भं 
वत्तेति, परूपारम्भं वत्तेन्तो सव्वो' सो' न उपपादेति' । श्रमृपषादेन्तो* 2 
गार््ो होति उपवज्जोः ति । 
-परूपारम्भं चे, उपके, वत्तेति" परूपारम्भं* चत्तेन्तो न 
उपपादेतति, भनुपपादेन्तो गार्ह होति उपवज्जो 1 त्वं सो, उपकृ,  >,1४ 
परूपारम्भं वत्तसति, परूपारम्भं वत्तन्तो न उपपादेसि, भ्रनुपयादेन्तो 
गार्ह ` हीरसि ` उपवज्जो'' ति । 


१5 


१-१. सन्वसौ ~ सी०, रो° 1 २. उप्पादेति ~ स्या०, रो० । ३, परतप्पदिन्तो - 
स्या०, रो } ४-४. रो° एर्यक्ते नत्व । ५. गार्ग्दोरि ~ स्याऽ | 
ष्१--२५्‌ 


„+ 50: 
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“सय्यथापि, भन्ते, उम्मज्जमानकंयेव महता पासेन वन्धेय्य; 
एवमेव खो ग्रहं, भन्ते, उम्मृज्जमानकोपरेवर भगवता महतां वादपासनं 
वद्धो ति ।. 


३. “ददं श्रकुसलं ति खो, उपक, भया पञ्जक्तं 1 पत्थ 
6 श्मपरिमाणा पदा ब्रपरिमाणा व्यञ्जना श्रपरिमाणा तथागतस्सं धम्म 
देसना ~ इति पिदं ्रकरुसलं ति 1 तं खौ पनिदं श्रकरुसलं पहातव्वं ति 
सो, उपक, मया पञ्ञत्तं । तत्थ श्रपरिमाणा पदा श्रपरिमाणा व्यञ्जना 
ग्रपरिमाणा तथागतस्स धम्मदेसना ~ इति पिदं श्रकुसलं पदहातव्वं ति । 


४. “दं कुसलं ति खो, उपक, मया पञ्जत्तं, तत्य अपरिमाणा 
0 पदां श्रपरिमाणा व्यञ्जना अपरिमाणा तथागरतस्स धम्मदेसना - इतिं 
पिदं कूसलं ति । तं खो पनिदं कुसलं भावेतव्वं ति खो, उपक, मया 
पञ्य्मत्तं । तत्थ अपरिमाणा पदां श्रपरिमाणाः व्यञ्जना श्रपरिमाणा 

तथागतस्स धम्मदेसना - इति पिदं कुसलं भावेतव्वं'" ति । 
५. श्रथ खो उपको मण्डिकापुत्तो भगवतो मासितं ग्रभिनन्दित्वा 
15 श्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा पदषिसेणं कत्वा येन 
राजा मागधो श्रजातसच्च॒वेददहिपृत्तो तेनुपसद्धुमि; उपसद्धुमित्वा 
यावतको श्रहोसि भगवता सदधि कथासत्लापो तं सव्वं रञ्ञो मागधस्स 

` अ्रजातसत्तुर्स वेदेहिपत्तस्स श्रारोचेसि ! 

६. एवे वुत्तं राजा मागधो भ्रजातसतु बेदेहिपुत्तो कुपितो भ्रनत्त- 
मनो उपक मण्डिकापृत्तं एतंदवोचं ~ “याव धंसी वतायं लोणकारदारकपे 
याव मुखरो याव पगव्बो यत्र हि नाम तं भगवन्तं ्ररहन्तं सम्मासम्बुदधं 
ग्रासादेतव्यं मल्जिस्सति; श्रपेहि त्वं, उपक, विनस्स, मा तं 
ग्रसं ` ति । 


‡ 
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षाद 


६. सच्छिकरणीयसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, सच्छिकरणीया भस्मा । कतमे 
25 चत्तारो † ग्रत्थि, भिक्खवे, धम्मा कायेन सच्छिकरणीया; ब्रत्थि, 
भिक्खवे, धम्मा सतिया सच्छछिकरणीया; भ्रत्य, भिवेखवे, घम्मा चवसुना 
सच्छिकरणीया; अत्थि, भिक्खवे, धम्मा पञ्ाय सच्छिकरणीया । 
१. धपतादेतच्वं ~ स्या० | 
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विहरन्ति; सन्ति, भिक्खवे, भिक्लू इमस्म भिवखुसद्ध ्रनिञ्जप्पत्ता 

विहरन्ति; सन्ति, भिक्खवे, भिक्खू इमस्म भिक्लुसद्भं श्ररियप्पत्ता 

विहरन्ति । 

४, “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु देवप्पत्तो होत्ति ? इध, भिक्खवे, 

» भिक्स विविच्चेव कामेहि ... पे ०... पठमं क्ञानं उपसंम्पज्जं विहरति; 

वितक्कविचा रान तृपसमा ... पे०... दुतियं क्षानं ... ततियं ज्ञाने ... चतुत्थं 
लानं उपसम्पज्ज विहरति 1 एवं खो, भिक्छवे, भिक्खु देवप्पत्तो हति । 

५. “कथं च, भिक्खवे, भिक्व॒ ब्रहाप्पत्तो होति ? इध, भिक्खवे, 

भिक्त मत्तासहगतेन चंतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतियं 

0 तथा तत्ियं तथा चतुत्थं । इति उद्धमघो तिरियं सव्बधि सन्वत्तताय 

सन्वावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन चेतसा विपुलेन महम्गतेन भ्रप्पमाणेनं 

ग्रवेरेने भ्रव्यावज्छ्ेन फरित्वा विहरति 1 करुणा ... मुदिता ... उपेक्खा- 

` सहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुत्तियं तथा ततिं 
तथा चतुत्थं । इति उदधमधो तिरियं सन्वधि सन्वत्तताय सन्वावन्तं लोक 

15 उपेक्खासहगतेनं चेतसा विपुलेन महर्गतेन ब्रप्पमाणेन ्नवेरेनं ्रव्या- 
वर्सन फरित्वा विहरति । एदं खो, भिक्खवे, भिक्खु ब्रह्यप्पत्तो होति । 

६. “कथं च, भिक्छवे, भिक्खु आआनेञ्जप्पत्तो होति ? इध, 

भिक्खवे, भिक्खु सव्वसो रूपसञ्ज्नानं समतिवकमा पटिघसञ्व्नानें 
ग्रत्यद्धमा नानत्तसचञ्व्यानं अ्रमनदिकारसा श्ननम्तो श्राकासो ति ्राकासय- 

20 नन्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति ।! सभ्वसो भआकासानज्चायतनं 
समतिक्कम्म श्मनन्तं विञ्व्याण' ति विञ्नाणन्चायतनं उपसम्पञ्ज 
विहरति \ सव्वसो विजञ्जाणलञ्चाथतनं संमततियकम्म नत्थि किञ्नी 


भ्राकिच्चर्ायतनं उपसम्पज्ज विहरति । सव्वसो भाकिञ्च- 
ज्ञायतनं समतिक्केम्म नेवसञ्ब्यानासज्जायतनं उपसम्पज्ज विहरति ¦ 
2 एव्‌ खो, भिक्खवे, यिक्खु रानेल्जप्पत्तो होति 


७, “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु श्ररियप्पत्तो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्सु “इदं दुक्खं ति यथाभूतं पजानाति भ्यं 


दुक्खचनिरोधगापिनी पटिपदा' ति यथाभतं पजानात्ति । एवं खो, भिक्लवे, 
भिक्सु भ्ररियप्पत्तो होती" ति । 


बराह्यणवग्गो' एकूनमीसतिमो ! 
१. पोपाजीयवग्यो ~ सीर, स्पा०, रो० | 


१०. दुतियवृद्धुपव्वजितसुक्तं 
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७. स्ञ्ावगनो 
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. दूतियदद्धिपादसुत्तं 

निव्विदासृत्ं 

. श्रासवक्छयसुत्त 
तस्सुहानं 

योधाजीववगगो 
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| तस्ुद्ान 
योघा पारिभोगसूते, ग्रभयं समणसच्वेन पञ्चमं । .185 
उम्मगगवस्सकारो, उपको सच्छिकिरिया च उपौसथो ति ।। 
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२०. मदावग्गो 
१. सोतानुगतसुतं 

१. “सोतानुगताने, भिनखते, वम्मानं, वचसा परिचितानं, 
मनसानुपेक्खितानं, दिद्विया सुप्पटिविद्धानं चत्तारो ्रातिसंसा पाटिकक्घा | 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, भिवखु धम्मं परियापणाति ~ सुत्तं, 5 १.50 
गेयं, वेस्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिवृत्तक, जातक, ग्रव्भृतधम्मं, वेदल्लं । 
तस्स ते धम्मा सोतानुगता होन्ति, वचसा परिचिता, मनसातुपेकिखता, 
दिष्टिया युप्परिविद्धा । सो मुदरुस्सति कालं कुष्मानो भ्रञ्जतरं देव- 
निकायं उपपञ्जति । तस्स तत्थ सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति" । दन्धो, 
भिक्वे, सतुप्पादो; श्रथ सो सत्तो खिप्पयेव विसेसगामी होति । ^ 
सोतानुगक्तातं, भिक्खवे, धम्भानं, वचसां परिचिताने, मनसानुपेविखताने, 
दिष्टया युप्परिविद्धानं श्रयं परठमो श्रानिसंसो पारिकद्कूे । 

२. “पूच च परं, भिक्खवे, भिक्लु धम्मं परियापूुणाति ~ रृत्त, 
रेय्यं, वेय्याकरणं, साथ, उदानं, इतिवुत्तकं, जातक, अन्भुतधम्मं, वेदल्लं । 
तस्स ते धम्मा सौतानुगता होन्ति, वचसा परिचिता, मनसानुपेविखता, 
दिद्भया सुप्परिविद्धा । सो मूद्रुस्सति कालं कुरुमानो श्ज्जतरं देव- 
निकायं उपपन्जति ! तस्स तत्थ न हैव खो सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति; 
श्रपि चसो भिक्खु दद्धिमा चेतोवसिष्पत्तो देवपरिसाय धम्मं देसति । 
तस्स एवं होति ~ श्रयं वा सो घम्मविनयो, यत्याहु पूव्चे ब्रह्मघरियं 
भरचरि ति । दन्धो, भिक्खवे, सतुप्पादो; अथ सो सत्तो स्िप्यमेव 29 
चिसे्षगामी होत्ति 1 सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो कुसलो भेरिसदृस्स् , 
सौ अरद्धानमग्यप्पटिपन्नो मेरिसहं सुणेय्य ! तस्त न हैव सौ भस्त कल्ला 
वा विमति वा ~ भेरिसदोनुखोननु खो भेरिषदो' ति! भ्रयसरो 
मेरिसदौ स्वेव निं गच्छेय्य । एवमेव खो, भिक्लवे, भिवसु धम्मं 
ए मुहस्ती - सी 1 २. पिसवन्ति - सी, स्या०, रो० ¦ ३. देवरिसाय - स्मा०1 
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परियापुणाति ~ सुत्त, गेय्यं, वेय्याकरणं, गाथ, उदान, इतिवुत्तक, जातक, 
परन्मतधम्मं, वेदल्लं । तस्स ते धम्मा सोतानुगता होन्ति, वचसा परि. 
चिता, मनसानुपेक्खिता, दिद्भिमा सुप्पटिविद्धा । सो मृदरस्सति कालं 
कुरुमानौ अ्रज्जतरं देवनिकायं उपपञ्जति । तस्स तत्थ न हेव खो 
सयखिनो धम्मपदा प्लवन्ति; अ्रपि च खो भिक्खु इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो 
देवपरिसायं धम्मं देसेति । तस्स एवं होति ~ श्रयं वा सो धम्मविनयो, 
यत्याह पुव्वे ब्रह्मचरियं ग्रचरि' ति । दन्धो, भिक्खवे, सतुप्पादो; म्रथ 
सो सत्तो चिप्पयेवं चिसेसगामी होति । सोतानुगतानं, भिक्खवे, 
धम्मानं, वचसा परिचितानं, मनसानुपेक्खिताने, दिष्टया सृप्पटिविद्धानं . 
19 श्रयं दुत्तियो आनिसंसो पाटिकद्भूो 
३. “पुन च परं, भिक्खये, भिक्सु धम्मं परियापुणाति ~ सृत, 
गय्यं, वेय्याकरण, गाथं, उदानं, इतिवुत्तक, जातक, ग्रव्भुतधम्मं, वेदल्लं । 
तस्स तं धम्मा सोततानगता होन्ति, वचसा परिचिता, मनसानपेविखता, 
दिद्वियां सुप्पटिविद्धा । सो मूद्ुस्सति कालं कुरुमानो श्रञ्जतरं देव- 
18 निकाय उपपर्जति । तस्स तत्य न हेव खो सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति, 
न पि भिक्खु इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो देवपरिसायं धम्मं देसेति; रपि च 
खो देवपृत्तो देवपरिसायं धम्मं देसेति । तस्स एवं होति ~ श्रयं वा 
सो धम्मविनयो, यत्थाहं पुत्ते ब्रह्माचरियं ्रचरि' ति । दन्धो, भिनेखवे, 
सतुप्पादो; अ्रथं सो सत्तो खिप्पयेव विसेसगामी होति । सेव्यथापि, 
भिक्खवे, पुरिसो कुसलो सद्धसह्स्स । सो ्रद्धानमग्गप्पटिपन्नो सद्भसहं 
सुणेथ्य । तस्स न हेव खो भ्रस्स क्का वा विमति वा ~ "सह्कसदो नु 
खो,ननुखो सह्लुसदो' ति ! श्रय सो सद्ुसहो त्वेव निदु गन्छैस्य ! 
एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु धम्मं परियापुणाति -सृत्तं, गेय्यं, वेय्याकरणं, 
गायं, उदानं, इतिवुत्तक, जातक, ग्रन्भृतधम्मे, वेदत्लं 1 तस्स ते धम्मा 
% सोतानुगता होन्ति, वच॑सा परिचिता, मनसानुपेविखता, दिद्धिया सृप्पटि- 
विद्धा । सो मृदुस्सति कालं कुरुमानो श्रज्जतरं देवनिकायं उप- 
पज्जति । तस्स तत्य न॑ हैव खो सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति, नं पि भिक्खु 
इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो देनपरिसायं धम्मं देसेति; भपि च खो देवपृत्तो 
देवपरिसायं धम्मं देसेति ! तस्स एवं होति - श्रयं वा सो धम्मविनयो 
ॐ यत्या पूज्वं ब्रह्यचेसियं भ्रचररि' ति । उन्धो, भक्खने, सतुप्पादो 
सो सत्तो सिप्प॑येव विसेसगामी होति ! सोतानुगतानं, भिक्छवे, धम्मानं 
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सोतानृगतानं, भिक्खवे, धम्मानं, क्वसा परिचितानं, ` मनसानुपेविखेतानं 
दिद्िया सुप्पटिविद्धानं इमे चतारो श्रानिसंसा पाटिका" ति । 


२. ठानसुत्त 


१. “चत्तारिमानि, भिक्खचे, ठानानि चतूहि ठनेहि बेदि- 
तव्वानि । कतमानि चत्तारि ? संवासेन, भिर्कवखवे, सीलं वेदितव्वं 


5 तं च खो दीघेन ग्रद्ूना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो अ्रमनसिकरोता ; 


पञ्डवता, नो दुप्पञ्जेन । संवोहारेन, भिक्खवे, सौचेय्यं वेदितव्वं 
तं च खो दीधेन अधुना, न इततरय; मनसिकरोता, नो प्रमनसिकरीता; 
पञ्जवता, नो दुप्पञ्जेन्‌ \ आपदासु, निक्खवे, भामो वेदितव्यो, 
सो च खो दीघेन ग्रदूना, न त्तरं; मनसिकरोता, नो अमनसिकरोता; 

10 पञ्ञवता, नो दुष्पज्ञेन । पाकच्छाय, भिक्वे, पन्ब्ना वेदितव्वा, 
साच खो दीषेन म्रदूना, न इत्तयं; मनसिकरोता, नो प्रमनसिकरोता; 
प्ङ्जवत्ता, नो दुप्पञ्येना ति । 

^ २. “.संवासेन, भिक्वे, सीलं वेदितव्वं, तं च खो दीघेन 
ग्रयुना, ने इत्तरं; मनससिकरोता, तो भ्रमनसिकरोता; पञ्जवता, नी 

15 दुप्पञ्मना' ति, इति खो पेतं वुत्तं । क्िञ्चेतं पटिच्च वुत्तं † इध, 
भिक्खवे, पु्गलो पुगगलेन सदधि संवसमानो एवं जानाति ~ "दौघरत्तं खो 
ग्रयमायस्मा खण्डकारी छि्कारी सवलकारी कम्मासकारी, न सन्तत- 
कारी न संन्ततवृत्ति; सीलेसु दुस्सीलो म्रयमायस्मा, नायमायस्मा 
सीलका' ति । 

20 "' "दुघ पन, भिक्वे, पूम्गलो पुम्गलेन सदधि संवसमानो एवं 
जानाति ~ दोघर्त्तं खौ श्रयमायरमा श्रण्डकारी श्रच्छिहकारी श्रसवल- 
कारो श्रकम्मासयकारो सन्ततकारो सन्ततवृत्ति; सीलेसु सीलवा 
ग्रयमायस्मा, नायमायस्मा दुस्सीलो' ति । संवासेन, भिक्खवे, सीलं 
वेदितव्वं, तं च खो दीचेन ब्रद्धुना, नं इत्तरं; मनसिकरोता, नो 

25 प्रमनसिकरोता; पञ्ब्यवता, नो दूपञ्नेना' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेवं 
परिच्च वुत्तं । 

३. ““भसंवोहारेन, भिक्छवे, सोचेय्यं वेदितव्यं, तं च सो 
दीपेन ्रदूना, न्‌ इत्तरं; मनसिकरोता, नो प्रमनसिक्रोता; पज्दता, 


१. प्रमनतिकारा ~ स्यार, रो । २-२. परततङारी न सततवृत्ति ~ स्या० | 


। ४,२०.२] , ठानसुततं ` २५१ 


नो दृष्पञ्जेना' "ति,-इति खो पेतं वुत्तं } फिच्न्वेतं पटिच्च वृत्तं ? 
इध, भिक्छवे, पूरगलौ पुमलेन सदधि संवोहरमानो एवं जानाति ~ 
श्रञ्जथा खो श्रयमायस्मा एकेन एको वोहरति, अ्रज्जथा द्वीहि, श्रज्नथा 
तीहि, अन्वया सम्बहतेहि; वोवकमति ग्रयमायस्मा पुरिमवोहारा 
पच्छिमयोहारं'; श्रपरियुद्धवोहासे श्रयमायस्मा, नायमायस्मा परि 
सुदरवोहरो' ति । 

“दुध पन, भिक्खवे, पुग्गलो पुग्गलेन सदधि संवोह्रमानो एवं 
जानाति ~ धये खो अयमायस्मा एकेन एको वोहुरति, तथा द्वीहि, 
तथा तीहि, तथा सम्बहुलेहि ! नायभायस्मा बोक्केमति पुर्मिवोहारा 
पच्छिमवोहारं; परियदवोहारो भ्रयभायस्मा, नायमायस्मा अपरियुद्ध- 
वोहारो ति 1 संवोहारेन, भिक्खवे, सोचेय्यं वेदितव्वं, तं च खो दीघेन 
ग्रदूना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो अमनसिकरोता; पञ्जवता, नो 
दष्यञ्ञेना' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पिच्च वुत्तं ¦ 

४. “श्रापदासु, भिक्ववं, थामो बेदित्तव्वो, सो च खो दीघेन 
ग्र्ूला, न इतरं; मनसिकरोता, नो ्रमनसिकणेता; पर्जवेता, नौ 
दृप्पञ्जेना' ति, इति खो पेतं वृत्तं ) किञ्चेतं पटिच्चं वुत्तं ? 
दध, भिक्लवे, एकच्चो जातिव्यसनेन वा पटर समानो, भोगव्यसनेन्‌ 
वा कुटो समानो, रोगव्यसनेन वा पुटो समानो न इति पटिसस्चिक्खति ~ 
(तथाभूतो खो श्रयं लोकसञ्िवासो तथामूतो श्रयं ` अत्तभावयटिलाभो 
यथामूते लोकसन्चिवासे यथाभूते म्रत्तमावपटिलाभे भ्रट लोकेधम्मा 
लोकं श्रनुपरिवत्तन्ति लोको च श्रु लोकघस्मे अनुपरिवत्तति ~ लाभो 
च, प्रलोभी च, यसो च, प्रयसो च, निन्दा च, पसंसा च, मुखं च, दुक्खं 
चा' ति । सो ातिव्यसनेन वा पटर समानो भोगन्यस्षनेन वा पुटो 
समानो रोगन्यसनेन ना फदर समानो सोचति किवमति परिदेवति, 
उरत्ताठिं कन्दति, सम्मोहं ्रापन्जति ! 

“इध पन, भिक्वे, एकच्चो जातिव्यसनेन वा फट समानो 
भोगव्यसनेन वा कुटो समानो रोगव्यसनेन वा पुटो समानो इति 
पटिसच्चिक्छति ~ "तथाभूतो खो श्रयं लोकसच्चिवासो तथाभूतो शग 
ग्रतभावपटिलाभौ यथाभूते लोकसप्निवासे यथाभूते ्रत्तभावपटिलाभे 


१- सरोहारमानो ~ रौ० । २. षच्छिमयोदास ~ से । ३. स्या०, से पोत्यकेसु 
नस्थि । 
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रट लोकधम्मा लोकं ्रनुपरिवत्तन्ति लोको च श्रु लोकधम्मे ्रनुपरि- 
वत्तति ~ लाभो च, अ्रलाभो च, यसो चं, भ्रयसो च, निन्दा च, पसंसा 
च, सुखं च, दुक्लं चा ति । सो नातिव्यसनेन वा पु समानौ भौग- 
व्यसनेन वा पटो समानो रोगव्यसनेन ना पुटौ समानो न सोचत्ति न 
+ किलमत्ति न परिदेवसि, न उरतारिं कन्दति, न सम्मोहं भ्रापज्जति | 
श्रापदासु, भिक्वे, थासो वेदितव्वो, सो च खो दीघेन अ्रद्धूना, न 
इत्तर; मनसिकरोता, नो अ्रमनसिकरोत्ता; पञ्वता, नो दृप्पञ्मेना' 
ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं परटिच्च वुत्तं । 
५. “'साकच्छाय, भिक्खवे, पञ्ना वेदितव्वा, साच खो 
19 दीचेनं श्रदुना, न इत्तरं; मनसिकसोता, नो भ्रमनस्सिकरोता; पञ्जाः 
वता, नो दप्पज्ञेना' सि, इति खो पनतं वुत्तं । किञ्नवेतं पटिच्च वृत्तं ? 
द्ध, भिक्खवे, पुग्गलो पलेन सद्ध साक्च्छायमानो एवं जानाति - 
यथा खो इमस्स भ्रायस्मतो उम्मम्गो यथा च प्रभितीहारो यथा च 
पञ्हासमुदाहाये, दुप्पञ्जो श्रयमायस्मा, नायमायस्मा पञ्न्वा । तं 
15 किंस्सहेतु ? तथा हि मयमायस्मा च चेव गम्भीरं म्रत्थपदं उदाहरति 
सन्तं पणीतं ग्रतक्कावचरं निपूणं पण्डितवेदनीयं । यं च ग्रयमायस्मा 
धम्मं भासति तस्स च नप्परिवलोः सद्धत्तेन वा वित्थारेन वा श्रत्थं 
ग्राचिक्खितुं देसतुं पञ्जपेतुं पटरपेतुं विवरितुं विभजित्‌ उत्तानीकातुं । 
दुप्पञ्ञो श्रयमायस्मा, नायमायस्मा पल्व्यवा ति । 
20 “सय्यथापि, भिक्खवे, चवखुमा पुरिसो उदकरहदस्स तीरे 
सितो पस्सेय्य परित्तं मच्छ उम्मुज्जमानं । तस्स एवमस्स - भयथा 
खो इमस्स मचच्छस्स उम्मगगो यथा च ऊमिघातो यथा च वेगायिततत, 
प्रित्तो अ्रयं मच्छो, नायं मच्छो महन्तो" ति । एवमेव खो, भिक्खवे; 
पुग्गलो पुग्गलेन सदधि साकच्छायमानो एवं जानाति ~ यथा खो इमस्स 
प्रायस्मतो उम्मग्गो यथा च श्रमभिनीहारो यथा च पञ्हासमुदाहासे, 
दुप्पञ्मो भ्रयमायस्मा, नायमायस्मा पञ्जवा । तं किस्स हेतु ? तथा हि 
ग्रयमायस्मा न चेव मम्भीरं ग्रत्यपदं उदाहरति सन्तं पणीत अ्रतक्कावचर 
निपूणं पण्डितवेदनीयं । यं च ग्रयमायस्मा धम्मं मास्ति, तस्स च 
त्‌ पटिवलो सद्धुत्तेन वा वित्यारेन वा प्रत्यं भाचिमिखतु देसेतु पञ्यापेतु 


२ 
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४,२०.३ 1 भदिसुत्त ` ` . २३ 
पटपेत्‌ं विवसितुं विभजितुं उत्तामीकातुं । दुप्पञ्यो प्रयमायस्मा, 
तायमायस्मा पज्जना कि) 

द्ध पन, भिक्खमे, पुम्गलो पूग्मलेन सदधि साकच्छाममानो 
एवं जानाति ~ यया खो इमस्स भ्रायस्मतो उम्मम्मो यथा च शरभिनीहयये 


यथा च पञ्टासमुदाहारो, पञ्नवा अ्यमायस्मा, नायमाय्मा दुप्पञ्जो 1. 


तं किर्स हेतु ? तथा हि श्रयमायसमां गम्भीरं चेव अत्थपदं उदाहूरति 
सन्तं पणीत ग्रतक्कावचरं निपुणं पण्डित्वेदनीयं । यं च ्रयमायस्मा 
धम्मं भासति, तस्स च पिवलो सद्भत्तेन वा वित्यारेन वा भ्रत्यं प्राचि- 
क्खितुं दसत पजञ्चापेतुं पटुपेत्‌ विवरितुं विभजितुं उत्तानौकातुं । 
पञ््नवा अ्रयमायस्मा, मायमायस्मा दप्पञ्जो" ति 1 

सेय्यथापि, भिक्खवे, चवखुमां पुरिसो उदकरहदरस तीरे 
ठितो पस्सेय्य महन्तं मच्छ उम्मुज्जमानं । तस्स एवमस्स ~ सथा 
खो इमस्स मच्छस्स उम्मम्गो यथा च ऊमिघातो यथा चे वगरायितेत्तं, 
महन्तो श्रयं मच्छो, तायं सच्छो परित्तो' ति! एवमेष खो, भिवसये, 
पुगरलो पुश्रलेन सदधि साकच्छायमानो एवं जानाति ~ यथा खो इमस्स 
ग्रायस्मतो उम्मस्गो यथा च ग्रभिनीहारो यथा च पञ्ासमुदाह्यरो 
पञ्जवा श्रयमायस्मा, नायमायस्मा दप्पञ्जो । तं कस्स हेतु ? 
तथा हि श्रयमायस्मा गम्भीरं चेव ्रत्यपरदं उदाहरति सन्तं पणीत 
ग्रतक्कोावचरं निपृणं पण्डितेवेदनीयं । यं च अयमायर्मा धम्मं भार्सति, 
तस्स च पटिवली सद्ित्तेन वा वित्थारेन वा भ्रत्यं आचिग्खितुं देसेतु 
पञ्जपितुं पटरपेतुं विवसितुं विभजितुं उत्तानीकातुं । पञ्का अय- 
मायस्मा, नायमायस्मा दुप्पञ्जो' ति । 

६. “साकच्छाय, भिक्खरे, पञ्ना वेदितव्वा, साच सखो 
दषेन अद्धूना, न इतरं; मनस्किरोता, ने अमनसिकरोता; पञ्ज्नवता 
नो दुप्पञ्जेना' ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं परिच्च वृत्तं । इमानि खो 
भिक्खवे, चत्तारि ठानानि इमेहि चतूहि उनेदहि वेदितेव्वानौ"" ति 





२. भहियसुक्तं 
१. एक समयं भगवा वेसालियं चिहरत्ति महावने कटामार- 
सालय । अरय लो भर्दियो तिच्छवि येन भगवा वेनुपसद्धुमि; उपसद 
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५ । 
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गच्छति, मूसा पि भणति, परं पि तथत्ताय समादपेति यं स होति दीधर्तं 
प्रहिताय दुक्खायाˆ ति । 


६ "एवै, मन्ते" । 
६. “तं कि मञ्व्यय, भदिय, इमे धम्मा कुसला का अकुला 
वाः 1 ति 4 | & 


“श्रकरूसला, भन्ते । 

“सावज्जा वा श्रनवज्जा वा” ति ? 

4 'सावज्जा, भन्ते ) | 

“विज्जुगरहिता वा विच्चुप्पसत्वा वा“ ति 

“विज्जुभरहिता, भन्ते" । 1 


“समत्ता समादिन्ना प्रहिताय दुक्खाय रंवत्तन्ति, तो वा ? 
कथं चा एत्थ होती ति † 

“समत्ता, मन्ते, समादिन्ना प्रहिताय दुक्खाय संवत्तन्ति । एवं 
नो एत्य होती" ति । 

७. “त्ति खो, भरिय, यं तं ते श्रवोचुम्हा ~ एथ तुमह, भिय, 15 
मा श्रनुस्सवेल, मा परम्पयाय, मा इतिकिराय, मा पिटकसम्पदानेन, ४.19 
मां तक्कहतु, मा तयहेतु, मा अ्राकारपरिवितक्केन, मा दिद्विनिञ्सान- 
वखन्तिया, मा भव्वहूपत्ताय, मा समणो नो मरू ति । यदा तुम्हे, भिय, 
ग्रता व जनेय्याथ ~ इमे घम्मा ग्रकसला, इमे धम्मा सायज्जा, दमे ४.53 
धम्मा पिजञ्ञगरदहिता, दमे धम्मां समतता समादित्ना ग्रहिताय दक्खाय 2 
संवत्तन्ती त्ति, म्रथ तुम्हे, भदिय, पजेय्याथा" ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं 
परटिच्च्‌ वुत्तं । 


८. "एथ तुम्ह, भदिय, मा श्रनुस्सवेन, मा परम्पखय, मा 
इतिकिराय, मा पिटकसम्पदानेन, मा तक्कहतु, मा नयहेतु, मा श्राकार- 
परिवितक्केन, मा दिद्विनिज्ज्ञानक्छन्तिया, मा भव्वर्पतताय, मा समणो 
नो गरू ति?! यदा तुम्हे, मदहिय, रतना व जानेस्याय ~ दमे धम्मा 
कसला, इमे चम्मा म्रनवज्जा, इमे धम्मा विच्कुप्पसत्था, इमे धम्मा 
समतता समादिन्ना हिताय सुखाय संवत्तन्ती" त्ति, ग्रथ तुम्हे, भिय, 
उपसम्पज्ज विहरेम्याथा ति । | 


न मममाम्नभ्नना्‌ णण 


१-९, भ्वोचुम्ह्‌ ~ सी, स्यार, रो०। 


१.13 
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६. "तं कि मज्जय, भर्हिय, अ्रलोभो पुरिसस्स म्रज्सत्तं उप्पज्ज- 
मानो उप्पज्जति हिताय वा ्रहिताय वा तिः 
“हिताय, भन्ते" ! 


“प्रलुद्धो पनाय, मर्हिय, पुरिसपुमगलो लोभेन ग्रनभिभूतो 
ग्रपरियादिन्नचित्तो नेव पाणं हनति, न श्रदि्ं श्रादियति, न परदार 
गच्छति, न मुसा मणति, परं पि तथत्ताय न समाद्येति यं स हीति दीघ स्तं 
हित्ताय सखाया ति । 

“एवं, भन्ते“ ! 

१०. “तं कि मज्नथ, मटिय, श्रदोसो पृरिसस्स ... पे०... 
प्रमादो पुरिसस्सं ... पे ०... म्रसारम्भो परिसस्स श्रन्सत्तं उप्पज्जमानो 
उप्पज्जति हिताय वा अ्रह्ताय वा" ति ! 

“हिताय, भन्ते" । 

“ग्रसारद्धो पनाय, मदय, पुरिसपुग्गलो सारम्भेन अनभिभूतो 
प्रपरियादिन्नचित्तो नेव पाणं हनति, न भ्रदित्नं ्रादियत्ति, न परदार 
गच्छति, न मुसा भणति, परं पि तथत्ताय न समादपेति यं स होति 
दीधस्त्तं हिताय युखाया"" ति । 

“एवं, भन्ते' । 

११. “तं कि मज्जय, भिय, इमे धम्मा कुसला वा श्रकुसला 
वा ति? 

कुसा, भन्ते“ । 

'सावस्जा वा म्रनवज्जा वा ति ? 

रनवन्जा, भन्ते" । 

“विन्मुगरहता वा चिञ्चुप्पसत्या वा" ति ? 

'“वि्नुप्पसत्वा, भन्ते" । 

समन्ता समादिन्ना हिताय सुखाय संवत्तन्ति नो वा? फथं 
वां एत्व हाती" ति ? 

` समक्ता, भन्ते, समादिघ्ना हिताय सुखाय संबत्तन्ति । एवं 
नो एत्य होती" ति । 

१२. “इति सो, मह्य, यं तं ते प्रयोचुम्हा ~ एव तुम्हे, 
मदिपि, मा ्रनुस्सवेन, मो परम्पयय, मा इपिफिसय, मा पिटकसम्प- 
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दानेन, मो तक्कहेतु, मा नयहेतु, मा प्राकारपरिवितयफेन, मा दिद 
निज्छानक्लन्तिया, मा भव्यसत्पत्ताय, मा समणो नो मरू" ति! यदा 
तुम्हे, भिय, म्रत्तना व जामेय्याय ~ एमे घम्मा चुंसला, एमे धम्मा श्रन- 
यञ्ज, एमे पघम्मा चिल्जुष्पसत्या, दमं धम्मा समक्ता रमादिघ्रा 
हिताय सुखाय संवत्तन्ती ति, श्रय तुम्हे, भिय, उपसम्पज्मं विहुरेम्याया' 3 
ति, इति यं तं वुत्तं एदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

१३. “ये खो ते, भदिय, लोके सन्तो रप्पुरिसा ते सायकं एवं 
समादपेन्तिः ~ एटि त्वं, श्रम्भो पुरिस, सोभं चिनेस्य' विहसटि । लोभं 
चिनेय्य विहरन्तो च लोभं कम्मं करिस्ससि कायन वाचाय मनसा} 
दोसं चिनेय्य विहराहि । दोसं विनेय्य विहरन्तो न दोसं कस्म करि 10 
स्ससि कायेन याचाय मनसो । मोह चिनेय्य विह्‌सयाहि । मोहं विनेय्य 
विहरन्तो न मोजे कम्मं करिस्ससि कायेन वाचाय मनसा । सारम्भं 
चिनेय्य विहसहि 1 सारम्भं विनेय्य विहस्त म सारम्मजं कम्मं 
करिस्यसि कायेन वाचाय मनसा" ति १ 

१४. एवं वृत्ते भियो लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रमि- 15 
ककन्तं, भन्ते ... पे०.. उपासक मं, भन्ते, भगवा धारेतु श्रज्जतम्मे पाणु- 
पेतं सरणं गतं ' ति । 

१५. “श्चपि नृ ताह, भहिय, एवं अवचं ~ एहि मे त्वं, भद्टिय, 
सावको होहि; श्र स्त्या मविस्सामी"' ति? 

“नो हूतं, भ्त ' । 2७ 

“एवंवादि सो मे, महि, एवमचसखरायि पके समणव्राह्मणा 
ग्रसता तुच्छा मूसा प्रमृतेन अ्रत्माचिक्छन्ति ~ भावयावौ समणो गोतमो 
श्राबटरनि मायं जनाति याय श्रञ्ब्नतिस्थियानं सावके ग्रावदटरृती"' सि । 

“भदिका, भन्ते, आवटूनी माया । कल्याणी, भन्ते, श्रावटूनी = १.194 
माया 1 पिया मे, भन्ते, जातिसालोटिता इमाय ग्रावटूनिया ग्रावटेयय्‌, 2 
पियानं पि मे अस्स उ्वातिस्रालोहितानं दीषरत्तं हिताय सुताय । 
सव्ये चे पि, भन्ते, खत्तिया इमाय ग्राक्टूनिया श्राव्य, सव्वं पिस्स 


खत्तियानं दीघरततं हिताय नुखाय । सव्ये चे पि, भन्ते, ब्राह्मणा ...वेस्सा ४.5) 


ह, भव्यकष्पताप ~ रोर 1 २. समराद्पे्ि ~ रैर । ३. विनेस्य त्रनेप्य ~ मी$ 
स्पाऽ 1! ४. म्रट्‌ते ~ स्या०1 । 
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„. सुदा इमाय श्रावटुनिया प्रादु, सब्बेसं पिस्स सुदानं दीधरत 
हिताय सुखाया'' ति । 
१६. “एवमेतं, मिय, एवमेतं, भदिय ! सव्वे चं पि, भर्दिय, 
खत्तिया इमाय श्रावटूनिया ग्रादद्रय्युं ग्रकुसलघम्मप्पहानाय कुसलघम्मृप्‌- 
5 सम्पदाय, सव्वेसं पिस्स खत्तियानं दीषरत्तं हिताय सुखाय । सम्ब 
चे पि, भिय, ब्राह्मणा ~.. वेस्सा ... सुदा प्रावदूय्युं अ्रकुसलधम्मप्पहानाय 
कुसलधम्मूपसम्पदाय, सव्वेसं पिस्स सदानं दौषरत्तं हिताय सुखाय । 
सदेवको चं पि, भिय, लोको समारको सत्रह्मको सस्समण्राह्यणी 
पजा सदेवमनुस्सा इमाय अ्रावटूनिया अ्रावद्रय्यु श्रकुसलधम्मष्पहानाय 
19 कूसलवम्मूपसम्पदाय, सदेवकस्स पिस्स लोकस्स समारकस्स सब्रह्मकस्स 
सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय दीधरत्तं हिताय सुखाय । 
इमे चे पि, भिय, महासाला इमाय प्रावटनिया आवद्रय्यु ्रकुसलधम्म- 
प्पहानाय कुसलवम्मृपसम्पदाय, इमंसं पिस्स महासालानं दीघरत्तं हिताय 
सुखाय । कोः पन नादो मनुस्सभूतस्सा” ति ! 





४, सामुगियसूतत 

15 १, एकं समयं भ्रायस्मा भ्रानन्दो कोलियेसु' विहरति सामुगं ` 
नाम कोटियानं निगमो । श्रय सो सम्वहुता साम्‌गिया कोलियपुत्ता 
येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपत्तद्भूमिमु; उपत्तद्घुमित्वा प्रायस्मन्तं श्रानन्दं 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिमु । एकमन्तं निसि न्ने सो ते सामुगियं 
कोट्िययपुत्ते' श्रायस्मा श्रानन्दो एतदयोच - 

2 २- “चत्तारिमानि, व्यग्बपज्जा, पारिसृद्धिपधानियद्ानि तेन 
भगवता जानता पस्सता श्ररहता सम्मासम्बुद्धेन सम्मदवखातानि 
सत्तां विनुद्धिया सोकपरिदेयानं' समतिपकमाय दक्यदोमनस्सानं प्रत्य- 
स्वमाय व्नायस्सं श्रधिममाय निय्यानस्स सच्दिकिरियाय 1 कतमानि 
चत्तारि ? मोनपारिनुदिपघानियद्धः चित्तपारियुदधिपधानियद्ध, दद्धि 

2 पारिनुद्धिपधानियद्, विमुत्तिपारिनुदधिपयानियद्धं । 

३. ` नेमं न, त्पग्पपज्जा, मीतपारिगुदधिपधानिययु ? एय, 
१, सर नमस्यु क्यो - मीम, ष्दार, रो) 2. कोिनेनु ~ रौर । ३, पद - 


०, दोर; एतं ~ त + क पिक ~ रौ । २. भोरदर्टिशनं ~ मन 1 
९. शरन्दधददं ~ ११, | 
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च उस्सोब्ही च भ्रप्पटिवानी च सति च सम्पजल्व्यं च, इदं वुच्चति, 
व्यग्चपज्जा, विमृुत्तिपारिपुद्धिपधानियङ्धं । 
५. 517 ७. “इमानि खो, व्यग्धपज्जा, चत्तारि पारिषुद्धिपधानियद्धानि 
` तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता सम्मासम्नुद्धेन सम्मदक्खातानि 
5 सत्तानं विसृद्धिया सोकपरिदेवानं समत्िक्कमाय दुक्खदोमनस्सानं ्रत्थद्ध- 
माय व्यायस्स श्रधिगमाय निव्वानस्स सच्छिकिरियाया' ति । 





१. वप्पसुत्त 
१. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि निप्रोधा- 
रामे श्रथ खो वप्पो सक्को निगण्ठसावको येनायस्मा महामोगग 
ल्लानो तेनुपसद्धुमि; उपस द्धमित्वा श्रायस्मन्तं महामोम्गल्लानं ब्रभि 
10 वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं सो वणं सक्कं निगण्टसावकं 
ग्रायस्मा महामोग्गत्लानो एतदवोच - 


२. “इधस्स, वप्प, कायेन संवृतो वाचाय संवतो मनसा संवुती 
प्रविज्जाविरागा विज्जृप्पादा । पस्ससिनो त्वं, वप्प, तं ठानं यतो- 
निदानं पुरिसं दुक्छवेदनिया श्रासवा श्रस्सवेय्य ्रभिसम्परायं ति ? 

15 “पस्सामहं, भन्ते, तं ठानं । इधस्स, भन्ते, पव्वे पापकम्मं 
कतं ग्रविपक्कविपाकं । ततोनिदानं पुरिसं दुक्वेदनिया भ्रासवा श्रस्स- 
वेय्युं श्रभिसम्परायं' ति । 

प्रयं चेव सो पनं श्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स वप्पेन सक्केन 
निगण्ठसावकेन सदधि श्रन्तराकथा' विप्पकता होति; श्रथ खो भगवा 

?.197 20 सायन्ट्समयं पटिसल्लाना वृद्धितो येन॒ उपद्भानसाला तेनुपसद्धुमि; 
| उपसद्ुमित्वा पञ्जत्ते श्रासने निसीदि । निसज्ज खो भगवा ग्रायस्मन्तं 
महामोग्गल्लानं एतदवोच ~ 

.३. “काय नृत्य, मोग्गल्लान्‌, एतरहि कथाय सन्निसिन्ना; 
का च'पन वो श्नन्तराकथा विप्पकता" ति ? 

25 "द्धाहं, भन्ते, वप्पं सक्कं तिगण्ठसावकं एतदयोचं ~ 'इधस्स, 
यप्य, फायेन संवतो वाचाय संवुतो मनसा संवतो श्रविज्जाचिरागा 
विज्जुप्पादा 1 पस्ससि नो त्वं, वप्प, तं खानं यतोनिदानं पुरिस दुक्- 


१. कन्था ~ स्या, रोर 1 
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वेदनिया श्रासवा श्रस्सवेय्युं प्रमिसम्पराय' ति ? एवं वृत्ते, भन्ते, वप्पो 
सथको निगण्टसावको सं एतदवोच ~ पस्सामहं, मन्ते, तं ठानं । इधस्स, 
भन्ते, पृष्बे पायकम्मं कतं श्रविपक्कविपाकः । ततोनिदानं पुरिसं दूकख- 


वेदनिया श्रासवा श्रस्सवेय्य्‌ं श्रभिसम्परायं' ति। श्रयं सोनो, मन्ते, "7. 518 
वप्पेन सव्रकेन निगण्डसावकेन सद्धिं श्रन्तयाकथा विप्पकेता; श्रय भयवा 5 
भ्रनुप्पत्तो' ति । 


४ श्रथ खो भगवा वप्पं सक्कं निरण्ठसावकः एतदवोच ~ “सचे 
मे त्वं, नप्प, श्रनुज्जेय्यं चैवं अ्रनुजानेव्यासि; पटिक्कौसितेन्वं च पटि- 
व्कोसेय्यासि, यस्स घ मे भासितस्स भ्रत्थं म जानेभ्यासि ममेगेत्थ उत्तरि 
परटिपुन्छे्यासि ~ इद, भन्ते, कथं, दमस्स को श्रत्थोः ति, सिया नो 
एत्य कथासल्लापो ' ति ] 
श्रनुज्जे्यं चेवाहं, भन्ते, भगवतो श्मनुजानिस्सामि, पटि- 
यकोसितग्यं च परिवकोसिस्सामि, यस्स चाहं भगवतो भासिततस्स श्रत्यं 
न जानिस्सामि भगवन्तयेवेत्य उत्तरि पटिपुच्छिस्पामि ~ दं भन्ते, 
कर्थ, मस्स को श्रत्थो" ति ˆ होतु नो एत्य कथासल्लापोˆ ति । 15 
५. “तं कि मञ्य्गसिं, वप्प, यें कायसमारम्भपच्चेया उप्प- 
ज्जन्ति श्रास्तवा विघातपरिाहा, कायसमीौरम्भा पटिविरतेस्स एवंस 
ते भ्रासवा विषात्तपरिकाहा न होन्ति । सो नवं च कम्मं न करोति, - 
पुराणं चे कम्मं फुस्स फुस्स व्यन्तीकरोति, सन्दिद्धिका निज्जसो प्रका 1.19 
लिका एहिपस्सिका ग्रोपनेच्यिका पस्चेत्तं वेदितत्वा विच्चुहि"। 2 
पर्ससि गौ त्वं, वप्य, तं उानं यतोनिदानं परियं दुक्खवेदनिया श्रासवा 
प्रस्सवेय्युं श्रभिसम्पसयं'' ति ? 
“तो हेत, भन्ते" । 
६. “तं कि पजञ्ञसि, वष्प, ये वघीसमारम्भपच्चया उप्प- 
ज्जन्ति श्रासवा विघातपरिष्ाहा, वचीसमारम्भा परिविरतस्स एवंस 5 
ते श्रासिवा विघातपर्व्ठहा न होन्ति! सो नदं च कम्मं नु करोति, 
पुराणं च कम्मं फुस्सं फुरस ॒ग्यन्तीकरोति । सन्दिद्धिका निज्जरा 
ग्रकालिका एहिपस्सिका शरोपनेय्यिका पञ्चत्तं वेदितम्वा विन्मूहि । 
पस्ससि नो त्वं, वप्प, तं ठानं यतोनिदानं पुरिसं दुक्लवेदनिया श्रासवा ` 
प्रस्सव्रय्युं म्रभिसम्परा्यं"“ ति ? 
१. ~ स्मार स० ! २. विव्नूहीति ~ सी०, रो" । 
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“नो हेते, भन्ते" । 

७. प्तं कि मज्जसि, वष्प, ये मनोसमारम्भपस्चया उप्प- 

ज्जन्ति श्रासवा विघातवरिकाहा, मनोसमारम्भा परितिरतस्स एवंस ते 
म्रासवा विघातपग्किहा न होन्ति । सो नव्रं च कम्मं न करौति, पुखणं 

5 च कम्मं फुस्स फुस्स व्यन्तीकरोति 1 सम्दिदटिका निज्जरा श्रकालिका 
एहिपस्सिका। श्रोपनेच्यिका पच्चत्तं॒वेदितव्वा विन्यूहि । पस्ससि 


नो त्व, व्य, तं ठानं यतोनिदानं पुरिसं दुक्सवेदनिया भ्रासवा प्ररसवेय्य 
प्रभिसम्परायं ति! 


“नो हतं, भन्ते । 
"तं कि मञ्व्यसि पे प्रविज्जापच्चया उप्पर्जन्ति 
10 ८. “तुं कि मञ्व्यसि, वप्प, ये प्रविस्जापच्चया उप्पञ 
ग्रासवा विघातपरिकाहा, ्रविज्जाविरागा विज्जुप्पादा एवंस ते श्रासवा 
विघातपरिव्छहा न होन्ति 1 सो नवं च कम्मं न करोति, पुखणं च कम्मं 
पुस्स पुस्स व्यन्तीकरोति 1 सन्दिद्विका निज्जरा श्रकालिका एहिपस्सिका 
प्रोपनेय्यिका पच्चत्तं वेदितव्वा विञ्जूहि । परस्स्ति नो त्वं, वप्पः. 


5 तं ठानं यतोनिदानं पृरिसं दुक्खवेदनिया ्रासवा ्रस्सवेय्ं श्रमि- 
सम्पराय ति 


“नो हतं, भन्ते" 1 
| ६. एवं सम्मा विमत्तचित्तस्स खो, वप्प, भिक्सुनो छ सतत- 
विहारा श्रधिगता होन्ति 1 सो चक्खुनाः रूपं दिस्वा नेव सुमनो होति 
2 न दुम्मनो; उपेक्खको विहरति सतो सम्पजानो । सोतेन सदं सुत्वा 
... पे०... धानेन गन्धं घायित्वा ... पे ०... जिब्हाय रसं सायित्वा ... पे ०... 
कायेन फोदटरुन्वं फुसित्वा ... प०... मनसा धम्मं विजञ्वाय नेव सुमनो 
होति न दुम्मनो; उपेक्छको विहरति सतो सम्पजानो । सो कायपरि- 
यन्तिकं वेदनं वैदियमानो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदियामी' ति पजा- 


` ॐ5 नाति; जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदियमानो "जीवितपरियन्तिकं वेदनं 


वंदियामी ति पजानाति; "कायस्स भेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव 

सन्ववेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीती भविस्सन्ती' ति पजानाति । 

१०. “सय्यथापि, वप्प, धूण पटिच्चं छाया पञ्व्नायत्ति । 

श्रय पृरिसो आरागच्ेय्य कुदालपिटकं प्रादाय 1 सो तं भूणं मूले छिन्देय्य; 

 भूले छिन्दित्वा पलिखणेय्य; पलिखणित्वा मूलानि उद्धरेय्य, ग्रन्तमसो 
१. दत्वा ~ स्या०, रोऽ । 
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उसीरनाछिमत्तानि पि.\ सो तं युणं खण्डाखण्डिकं चिन्देय्य । खण्डा- 
खण्डिक छैलवा फालेय्य । फासेत्वा सकलिकं सकललिकं करेय्य । सरक 
लिकः सकलिकं कत्वा, वातापे विसोसेय्य । वात्ततपे विसोसेत्वा म्रम्गिना 
उहेय्य । श्रम्गिना उहेत्वाः मि करेय्य । मसि करित्वा. महूयवाते वा 
प्रोएणिय्य नदिया वा सीघसोत्ताय पवाहेय्य । एवं हिस्से, वप्प, या 5 2.50 
थूणे पटिच्च छाया सा उच्छिन्नेमूला तालाक्त्युकता अनभावद्धुता प्रायतत 
प्नुप्पादधम्मा | 
“एवमेव खौ, चप्प, एवं सम्मा विमुत्तचित्तस्स भिक्सुनो छ सरत्तत- 
विहार श्रधिगत्ता होन्ति! सो चक्सुना रूपं दिस्वा नेव सुमनो होति 
न दुम्मनो; उपेक्छको विहरति सतो सम्पजानो } सोत्तने सदु सुत्वा 10 
... पे ०... चानेन गन्धं घाथित्वा ... १०... जिन्हाय रसं सायित्वा ... पे०.. 
कायेन फोटुव्वं फसित्वा ..- पे ०... मनसा धम्मं विज्नाय नेव सुमनो 
होति न दुम्मनो; उपेक्छको विहरति सतौ सम्पजानो । सो कायपरि- 
यन्तिकं वेदनं वेदियमानो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदियामी' ति पजा- 
नाति; अीवित्तपरियन्तिकं वेदनं वेदियमानो जीवितपसियन्तिकं वेदनं 15 
वेदियामी' ति पजानाति; ककायस्त भेदा उद्धं जोचितपरियादाना इधेबे - 
सव्ववेदयितानि अ्रनभिनन्दितानि सीती भपिस्सन्ती' ति पजानाति'" । 
११. एवं वृत्तं वप्पो सक्को निगण्ठसावको भगवन्तं एतदवोच ~ 
(सेय्ययापि, मन्ते, परिसो उदयस्यिको श्रस्सपणियं पोसेय्य ! सो उदयं 
चेव नाधिगच्ेय्य, उत्तर च किलमथस्स विषातस्स भागी ्रस्स ! 
एवमेव खो अहं, भन्ते, उदयत्थिको वाले निगण्ठे पयिर्पासि । स्वाह 
उदयं चेव नाधिगच्छि, उरत्तरि च किलमयस्स विघातस्सं भागी श्रहोसि । 
एसाहु, भन्ते, ग्रज्यतग्गे यो मे वाकेसु निगण्ठेयु पसादो" तं महावाते चा 
ग्रोकुणामि नदिया वा सीघसोत्ताय पवाहुमि । प्रभिक्कन्तं, भन्ते ... पे०.. 
उपासक म॑, भन्ते, भगवा घारेतु श्रज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं ति । 25 ९.20 





६. सान्हुसत्त 
१. एके समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
सालाय । श्रय सो साब्ही च लिच्छवि अ्रथयो च लिच्छवि येन भगवा 


१. उसिटनाचेमत्तानिं ~ सी 1 २. करित्वा ~ स्पा०, रो ) ३. उहित्वा ~ स्या०, 
रो० । ४, सोहुं ~ स्या । ५. सम्पसादे ~ ते) 


२१४ श्ररगुत्तरनिकयो  [४.२०.६- 


तेन॒पसद्कमिसु; उपसद्धभित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिमु । 
एकमन्तं निसिन्नो खो सान्हो लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच - 
२. “सन्ति, भन्ते, एके समणब्राह्मणा द्येन म्रोघस्स नित्थरणं 
पञ्ज्पेन्ति ~ सीलविसुद्धिहेतु च तपोजिगृच्छाहेतु च । इध, भन्ते 
5 भगवा किमाहा'' ति ? 

४. 521 ३. “सीलवियुद्धि सो भ्रं, सान्द्‌, ग्रज्नतरं सामज्ज्ङ्खं ति 
वदामि 1 ये ते, साब्ह्‌, समणब्राह्यणा तपोजिगुच्छावादा तपोजिगुच्छ- 
सारा तपोजिगुच्छाग्रत्लीना विहरन्ति, श्रभव्वा ते ग्रोधस्स नित्थर- 
णाय । येपिते, सान्ह्‌, समणत्राह्यणा श्रपरिसुद्धकायसमाचारा श्रपरि- 

0 सुद्धवचीसमाचारा श्रपरिसुद्धमनोस्रमाचारा भ्रपरियुद्धाजीवा, ग्रभव्वा ते 
व्ाणदस्सनाय म्ननुत्तराय स्म्बोधाय । 


४. “सेय्यथापि, सान्ट्‌, पुरिसो नदि तरितुकामो तिण्हुं कठि 
प्रादाय वनं पविसेय्य । सो तत्थ परस्सेय्य महति साललह्ि उलुं नवं 
म्रकूक्कूल्चकजातं ! तमेनं मूले छिन्देय्य; मूते दत्वा भ्रगगे चिन्दय्य; 

5 श्रणे छेत्वा साखापलासं सुविसोधितं विस्ोधेय्य; साखापतासं सुवि- 
सोधितं विसोपेत्वा कुठारीहि तच्छैय्य; कुटारीहि तच्छत्वा वासीहि 
तच्म्य; वासीहि तच्छत्वा लेवणिया लिखेय्य; लेखणिया लिखित्वा 
पासाणसुटेन धोवेय्य!; पासाणगेन धोवेत्वा नदि पतारेय्य । तं कि 
मञ्नसि, सन्द, मव्योनुखोसो पुरिसो नदि तरितुं ति 7 

20 ननो हेत, भन्ते" । 

“तं किस्य हेतु" ? 

१.२० "रसु" हि, भन्ते, साललद्भं यदहिद्धा सुपरिकम्मकता रन्तो 
प्रविसुद्धा । तस्सेतं पादिकद्धं ~ साललट् ` संसीदिर्सति, पुरिसो ग्रनय- 
व्यसनं श्रापन्जिस्सती' ति 1 

25 "एवमेव सी, सान््‌, ये ते समणव्राह्मणा तपोजिगुच्छावादा 
“ तपोजिगुच्छासारा तपोजिगृच्छाश्रल्लीना विहरन्ति, ग्रभव्या ते श्रोषस्स 
नित्यरणाय । ये पिते, सान्ह्‌, समणब्राहयणा श्रपरिमुद्धकायस्माचारा 
प्रपरिगुद्धवचीसमाचारा श्रपरिसुद्धमनोसमाचारा श्रपरिसुद्धाजीवा, 
प्रमव्या ते लाणदस्सनाय श्रनुत्तराय सम्योधाय 


, १, सपोतिगृष्डरारा-ष्या०; तमातिगुण्डारैनुयादा - पे । २. भूरा - रोर) 
६, पाप्य ~ साग प्यार रोर 1 4 पमु ~ स्यार । ५. मात्कटरो ~ ठ । 


क 


४,२०.६1 सन्हुयुतत ५ २१५ 


ध्ये च सोते, सान्ह्‌, समणत्राह्मणा न तपोजियुच्छावादा न 
तपोजिगुच्छासारा म तपौजिगच्छाश्रल्सीना विहरन्ति, भव्वा ते श्रोधस्स 
नित्थरणाय । ये पिमे, सान्हु, समणव्राह्मणा परिसुद्धकायस्माचारा 
परिसुदवचीसमाचाय परियुदमनोसमाचारा परिगुद्धाजीवा, भव्या ते 
न्नाणदस्सनाय श्रनुत्तराय सम्बोधायं । 5 


५. “सय्यथापि, सान््‌, पुरिसो नदि तरितुकामो तिष्ट कुढारि 
श्रादाय चनं पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य महति साललद् उजं नेवं 
गरकुवकरुच्चक जातं । तमेनं मूले चिन्देय्य; मूले छिन्दित्वा श्रगगे छिन्देय्य ; 
म्गगे चिन्दित्वां सखापलासं य॒विसोधिततं विसोधेय्य; साखापलासें 
सूविसोधितं विसोषेत्ना कुठारीहि तच्छेय्य ; कुखारीहि तच्छत्वा बासीहि 
च्छ्य; वासीहि तच्छत्वा निखादनं म्रादाय श्रन्तो सूविसोधितं विसो- 
धेय्य ; श्रन्तो सुविसोधितं विसोधेत्वा सेखणिया लिखेय्य; लेखणिया 
लिखित्वा पासाणगुद्ेन घोवेय्य; पासाणरुढेन धौवेत्वा नावं कर्य; 
नावं कत्व फियारित्तेः वन्धेय्य; फियारिततं बन्धित्वा मदि पतारेय्य । 
तं कि मञ्जोसि, सान््‌, भव्बोनुखोसो पुरिसे नदि तरित क्ति? 5 

“एवं, भन्ते” । 

“तं किस्स हेतु” ? 

श्रसु हि, भन्ते, साललद्वि बहिद्धा सुपरिकम्मकता, अन्तो 
सुविुद्धा नावा कता फियारित्तबद्धा 1 तस्सेतं पारिकद्लं ~ नावा मे 
ंसीदिस्सति, पुरिसो सोत्िना पारं गमिस्सती" ति । 20 

"एवमेव खो, सान््‌, ये ते समणब्राह्मणा नं तपोजिगृच्छावादा 
न॒तपोजिगुच्छासायो न तपोजिगुच्छाग्रल्लीना विहरन्ति, भव्वा से 
ग्रोधस्स नित्थरणाय । ये पि ते, सान्ह्‌, समणब्राह्यणा परियुद्धकाय- 
समाचारा परिसुद्धक्चीसमाचारा परिसुद्धमनोसमा चारा परिसृद्धाजीवा, 
भव्वां ते जाणदस्सनाय प्रनृत्तराय सम्बोधायम । सय्यथापि, चान्द, ५5 
सोधाजौवो बहुनि चे पि कण्डचिवकानि' जानाति; श्रय खो सो तीहि 
ठानेहि राजार्हो होमि राजभोग्गो, रञ्नो श्रद्ध तेष सद्धं गच्छति । 
कतमेहि तीहि ? दररेपाती च, ्रक्वणवेधी च, महतो च कायस्स पदालेता । 





१. दत्वा ~ स्या०, रो० । २. पियाहितं - सीऽ , सोऽ; जियारित्तं - स्पा० | 
२. केण्डवित्तकाति ^~ स्या०, रो० | 
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२१६ प्रटगत्तरनिकायो ,* {५.२०.६- 


६. “सेय्यथापि, सान्ह, योधाजीवो दूरपाती; एवमेव खो, 
सान्ह, श्ररियसावको संम्मासमाधि होति ! सम्मासमाधि, साग्द, 
ग्रसियसावको यं किल्ि रूपं अ्रतीतानागत्तपच्चुप्पन्चं ्रज्सत्तं वा वहिद्धा 
वा ग्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीत वा यं दुरे सन्तिके वा सव्वं 


,5 रूपं (तेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्र्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्म- 


प्पञ्ञ्याय पस्सति । या काचि वेदना .~. या काचि सन्ना .-- ये केचि 

सङ्कार ... यं किञ्चि विञ्य्नाणं ग्रतीतानागतपच्चुप्पन्ने श्रञ्ज्त्तं वा 

वहिद्धा वा श्रोकारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके 

वा, सव्वं विज्व्याणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता'-ति एवमेतं 
10 यथाभूतं सम्मप्पञ्नाय पस्सति । 

७. “सेय्ययापि, सान्ह्, योधाजीवो श्रक्डणवेधी ; एवमेव खो, 
साब्ह, भ्रसियस्ावको सम्मादिद्टि होति । सम्मादिद्धि, सान्ह्‌, श्ररिय- 
सावको इदं दुक्खं" ति यथाभूतं पजानाति ...प०... श्रयं दुक्छनिरोध- 
गामिनी प्ररिपदाः ति यथाभूतं पजानाति । 

15 ८. सय्यथापि, सान्ह, योघाजीयो महतो कायस्स पदालेता; 
एवमेव खो, साब्ट्‌, ग्रस्यि्षावको सम्माविमृत्ति होति । सम्माविमुक्ति, 
साग्ह्‌, ग्ररियसावको महन्तं भ्रविज्जीक्वन्वं पदालेती"" ति । 





७. मल्लिकादेवीसृत्तं 
१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहूरति जंतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स ब्रारामे 1 श्रथ खो मल्लिका देवी येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
29 उपक्षद्धुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं 
निसिन्ना सो मल्ठिका देवी भगवन्तं एतदवोच ~ 


२.कोनुखो, मन्ते, हृतु को पच्चयो, येन॒ मिधेकय्चो 

मतुगामो दुच्वण्णा च होति दुरूपा सुपापिका' दस्सनाय; दिहा! च॑ 
होति श्रपमस्सकोा श्रप्पभोगा प्रप्पेस्वखाः च ? को पन, भन्ते, हेतु फो 

23 पच्ययो, येन भिवेकच्चो भातुमामो दुव्ण्णा' च होति दुरूपा सुपापिका 
दस्तनाय; श्रद्वा" च होति महृद्धना महाभोगा महेसयसा*्च? फो नखो, 


१-१. दुर्देण्णो पदाति दृच्पौ मु्ाग्दि - स्यार, रोर} र्‌-र्‌. दनि चटति 
पप्ग्याद घदनाणा चस्मग्या ~ बयार, रोर । १. दुस्दष्णौ - प्यार, रो} ++. परषएा 
"भ्‌ हटाणि महटमो एडापोगो पौसष्णा र्या रोर। ` ` 
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भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन मिधेकन्यो मातुगामो श्रभिरूपा च होति 
दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्र्ताय . समन्नागता; दलिदा 
च होति श्रषपस्सका श्रप्पभोगा ग्रप्येसनखा च ? को पन, भन्ते, 
हेतु को पच्ययो, येन मिधेकस्चो मानुगरामो श्रभिषूपा च होति दस्सनीषा 
पासादिका परमाय वण्णपोवखरताय समन्नागता, ग्रहा च होति महृद्ना 3 
महाभोगा मरेसक्खा चा" त्ति 

३..५दध, मल्लिके, एकच्चो मातुगामे काधना होति उपा- 
यासवहूला । श्रप्पं पि वृत्ता समाना भ्रभिसज्जत्ि कप्पति व्यापञ्जति 
पत्तित्थीयति, कोपं च दोसं च ग्रप्पर्चयं च पातुकरोति साने दाता 
होति समणस्स वा ब्राह्यणस्स वा ग्रत पानं वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं 19 
तेव्पावसयपदीपेप्यं । इस्सामनिकाः खो पन होति; परलाभसक्कार- 
गरुकारमाननवन्दनपुजनासु इस्सति उपदुस्सति इस्सं वन्यति । सा 
चे ततो च॒त्ता" इत्यत्तं ्रागच्छत्ति, सा यत्य यत्य वच्चाजायत्ति दुव्वण्णा 
च होति दुरूपा सुपापिका दस्सनाय; दलिदहा च हूति श्रप्पस्सका पअ्रप- 
भोगा अप्पेसक्खा च । 15 

४. “इध पन, मल्लिके, एकच्चो मातुगामो कोघना होति 
उपायासवहुला । श्रप्यं पि वृत्ता समाना अ्रभिसज्जति कुप्यति व्यापज्जति 
पततित्यीयत्ति, कोपं च दोसं च ग्रप्पच्चयं च पातुकरोत्ति। सा दात्ता होति 
समणस्स वा द्राहमणस्स वा श्रन्नं पानं वत्यं यानं मालागन्यमिलेपनें 
सेव्यावसयपदीपेस्यं 1 श्रनिस्सामनिका सो पन होति; परलाभस्वकाट- 29 
गल्कारमाननवन्दनसूजनासं न इस्सति न उपदुस्सति न इस्सं वन्यति 
सा चं ततो चुता इत्यत्तं ग्रागच्छति, सा यत्व यत्य पच्चाजायत्ि 
दुन्वण्णा च होति द्रूपा सुपापिका दत्सनाय; अदात टाति मृहुश्ना 
महाभोगा महेसक्सा च । 

४. “इय पन, मल्लिके, एकल्चौ मातुगामो श्रक्कोधना होति 2 
अनुपायासवहुला । वहु पि वृत्ता समाना नाभिखज्जति न कुप्यति न 
व्यापज्जति न पत्ित्योयति, न कोपं च दोसं च अप्पच्चयं च पातुकसोति । 
सा न दातो होति समणस्स बा ब्राह्मणस्सं वा ग्रच्रं पानं वत्यं यानं माना- 
मन्यवित्तेपनं सेय्यावत्तयपदीपेव्यं । इ्सामनिका खो पन होति; पर- 


}- सो ~ स्या० 1२. माल गन्व विलेवनं ~ रोर । ३. इस्मामनेर ~ स्या०; उस्न 
मानिका -स० 1 ड. चतो स्यार) ~ 
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लाभसक्कारगस्कारमाननवन्दनपूजनासु इस्सति उपदुस्सति ईइस्सं 
वस्यति । सा चे ततो चता इत्यत्तं प्रगच्छति, सा यत्थ यत्य पच्चा- 
जयति अ्रभिरूपा च होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्ल रताय 
समन्नागता; दलिदा च होति भ्रप्पस्सका ग्रप्पभोगा ग्रप्पेस्वखा च । 


४ ६. “इध पन, मल्लिके, एकच्चो मातुगामो श्रक्कोघन्ा होति 
प्नुपायासवहुला । वहु पि वृत्ता समाना. नाभिसज्जति न कुप्पति नं 
व्यापज्जति न पतित्थीयति, न कोपं च दोसं च भ्रप्पच्चयं च पातुकरोति । 
सा दाता होति समणस्स वा ब्राह्यणस्स वा अन्नं पानं वत्यं यानं माला- 
गन्धविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्यं 1 अनिस्सामनिका खो पनं होति; 

0 परलाभसव्कारमरुकारमाननवन्दनपूजनासु न॒ इस्सति न उपदुस्सति , 
ने इस्सं बन्धति । सा चे ततो चृता इत्यत्तं श्रागच्छति, सा यत्थ यत्य 
प्र्चाजायति अ्रभिरूपा च होति दस्सनीया पासादिका परमाय 
वण्णपोक्रताय समन्नागता; ग्रहा च होति महद्धना महाभोगा 
महेसक्छा च । 

15 ७. “श्रयं खो, मल्लिके, हेतु श्रयं पच्वयो, येन॒ मिधेकच्चो 
मातुगामो दुव्वण्णा च होति दृरूपा सृपापिका दस्सनाय; दसिहा च 
टोति अप्पस्खका अप्पभोगा श्रप्पेसक्खा च । श्रयं पन, मल्लिके, दहेतु 
ग्रयं पच्चयो, येन मिधेकच्वो मातुमामो दुब्वण्णा च होति दुरूपा सुपा- 
पिका दस्सनाय; श्रङ्ा च होति महद्धना महाभोगा महेसवखा च । 

2 ग्रयं खो, मर्लिके, हेतु ग्रयं पच्चयो, येन मिधेकच्चो मातुगामो प्रमिर्पा 
च होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्खरत्राय समत्तागता; 
दलिदा च होति ्रप्पस्सका भ्रप्पभोगा श्रप्पेसवखा च । अयं पन 
मटिलके, हेतु म्रयं पच्चयो, येन मिधेकल्चो मातुमामो. स्रभिरूपा च 
होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्छरताय समन्नागता; 

5 ग्रदा च होति महदना महाभोगा महेसक्ा चा" तिं । 


८. एवं वृत्ते मल्लिका देवी भगवन्तं एतदवोच ~ “या नूनाहं 
भन्ते, प्रज्नं' जातिः कोधना श्रहोसि उपायासवहूला, श्रपपं पि वुत्ता 
समाना ब्रभिरसाज्जि कणि व्यापज्जि* पतित्थीि कोपं च दोसं च 
च प्रणच्ययं च पात्याकारसि, साह, भन्ते, एतरहि दुव्वण्णा दुरूपा 


| | 








१, मा -म्पा०) २२. सञ्न्याप तिया = स्वार । ३. व्यापर्नि-त*। 
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४, “कथं च, भिवखवे, पूम्मलो ग्रत्तन्तयो च होति व्रतर्पार- 
तायनानुयोगमतुयुत्तौ परन्तपौ च परपरितापनानुयोगमनुयुत्तो † इध, 
भिक्छवे, एकच्चो पृग्गलो राजा वा होति खत्तियो मुद्धावसित्तो, ब्राह्मणो 
वा ह्यत्ति महासालो 1 सो पुरत्थिमेन नगरस्स नवं सन्थागारं कारापेत्वा 
केसमस्सु श्रीहारेत्वा खराजिनं निवासेत्वा सप्पितेलेन कायं श्रन्भचल्जित्वा 
मगविसाणेन' पिद कण्ड्वमानो नवं सन्थायारं पविसति, सदधि महेसियाः 
ब्राह्मणेन च पृरोहितेन । सो तत्थ ग्रनन्तरदिताय भूमिया हरित 


पलित्ताप सेय्यं कप्पेति 1 एकिस्साय' गातिया सरूपवच्छाय यं एकस्मि 


थने सीरं होति तेन राजा यपेति; यं दूतियस्मि थने खीरं होति तेन 


महेसी यपेत्ति; यं ततियस्मि थने खीरं होति तेन ब्रह्मणो पुरोहितो 
यापेति; यं चततुत्यस्मि थने खीरं होति तेन ग्रग्गि जुहत्ति" ; ग्रवसेसेन 
वच्छको यापेति । सो एवमाह ~ एत्तका उसमा हञ्डान्तु यज्ञत्थाय, 
एत्तका वच्छतर हञ्नन्तु यञ्जत्थाय, एत्तका" वच्छतरियो हञ्न्तु 
यञ्ब्यत्याय, एत्तका भ्रजा हुञ्जन्तु येञ्ज्नत्थाय, एत्तको उरन्भा हूयन्त 
यञ्ञत्याय, एत्तका श्रस्सा हच्च्यन्तु यञ््नत्थाय , एत्तका स्वखा 
चिज्जन्तु यूपत्थाय. एत्तका द्वा लूयन्तु वरिहिसत्थाया' ति । ये पिस्स 
तं होन्ति दासा तिवापेस्सासिवा कम्मक्यति वाते पि दण्डतज्जिता 
भयतच्जिता भ्रस्सुमुखा रूदमाना परिकम्मानि करोन्ति । एकं खो, 
भिक्खवे, पुगलो प्र्तन्तपो च हीति म्रत्तपरितापनानुयोगमनुयुत्तो 
परन्तपो च पर्परिततापनानुयोगमनुयुत्तो । 

५. “कथं च, भिक्खवे, पग्गला नेवत्तन्तपो होति नात्तपरि- 
तापनानुयोगमनुमुक्तो न परन्तपो न परपरितापनानुयोगमनुयुत्तो ? सो 
ग्रनचन्तपो श्रपरन्तपो दिद्रुव धम्मे निच्छातो निच्वुतो सीतीभूतो सुख- 
प्पटिसवेदी ब्रह्मभूतेन अत्तना विहरति 1 इध, भिक्खवे, तथागतो लोके 


नि 
(क 


{0 


19 


0 


उप्पज्जति .प्ररह सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकेचिदू 


म्रन्‌्तरो पुरिसदम्मसारयि सत्था देवमनृस्सानं वृद्धो भगवा । सो इमं 
लोकं सदेवकं समारकं सत्रह्मकं सस्समणब्राह्यणि प्रजं सदेवमनुस्सं सयं 
ग्रभिज्जा सच्छिकत्वा पवेदेति 1 सो धम्मं देसेति ग्रादिकल्याणं मन्च्ये- 
कल्याणं परियोसानकल्याणं सात्यं सच्यज्जनं, केवलपरिपुण्णं परिसृद्ध 





१. नमियविसाणन - यै०। २. एरिस्खा-रौ०। ३, जहन्ति ~ स्मी°, रो० 1 
४, एत्तका ~ रोऽ ५. सी ०, स्या° पोत्यकमु नत्यि 1 ६. म्मा - ते*। 


(२, 209 


£, 529 


२२२ ध्रडगुत्तरनिकायो [ ५,९०.८ 


ब्रह्मचरियं पकासेति 1 तं धम्मं सुणाति गहपति वा गहपतिपृत्तो वा 
प्रज्जतरस्मि वा कुन पच्चाजातो ¦ सो तं घम्म सुत्वा तथागतं सद्ध 
पटिलभति ! सो तेन स॒द्धापटिलाभेन समन्नागतो इति पटिसच्चिक्छति - 
सम्बाधो घरावासो रजापथो, अन्मोकासो पन्वज्जा; नयिदं सुकर 
5 श्रगारं अरज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरिसुद्धं सद्धलिखितं ब्रह्म 
चरियं चरितुं; यन्नूनाहं केषमस्सुं ्रोहारेत्वा कासायानि वत्यानि ग्रच्छा- 
~ देवा श्रगारस्मा म्रनगारियं पन्वजेय्यं' ति । सो भ्रपरेन समयेन अप्प 
वा भोगक्वन्धं पहाय, महन्तं वा भोगक्खन्यं पाय, भ्रप्पं वा जाति- 
परिषदं पटाय, महन्तं वा गातिपरिवटूं प्रहाय, केसमस्सुं ग्रोहासत्वा 
19 कास्ायानि व्यानि अ्रच्छदेत्वा श्रमारस्मा श्रनगारियं पव्वजति । 
“सो एवं पव्वजितो समानो भिक्खूनं सिक्खासाजीवसमा- 
पचो पाणातिपातं प्रहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति निहितदण्डो 
निदितसत्थो लज्जी. दयापन्नो, सन्वपाणभूतदहितानुकम्पी विहरति । 
ग्रदिन्नादानं पहाय सअ्दिन्नादाना षपरिविरतो होति दिन्नादायी दिन्न- . 
5 पाटिक्भी, ग्रयेनेन सुचिभूतेन ग्र्तना विहरति । श्रव्रह्मचरिय पहाय 
ब्रह्माचारी होति भ्राराचारी विरतो ग्रसद्धम्मा गामधम्मा । मुसावादं 
पाय मुसावादा पटिविरतो होत्ति सच्ववादी सन्चसन्धो थतो पच्चयिको 
ग्रविसंकादको लोकस्स । पिसुणं वाचं पाय पिसुणाय वाचाय पटि- 
विरतो देत्ति, न इतो सृत्वा ्रमत्र श्रक्ाता इमेसं भेदाय, न भ्रमुत्र वा 
2 सुत्वा दमेसं श्रक्छाता ग्रमूसं मेदाय; इति भिन्नानं वा सन्धाता, सहितानं 
वां श्रनुप्पदाता, समग्गारामो समगगरतो समग्नन्दी समग्गकरणि वाच 
भासिता होति । "फर्स वाचं पाय फष्साय वाचाय परिविरतो होति; 
या सा वाचा नेला- कण्णसूखा पेमनीया हृदयङ्गमा पोरी वहुजनकन्ता 
वहुजनमनापा तयाषूपि वाचं भात्तिता होति । सम्फप्पलापं पटाय 
25 सम्फप्पलापा पटिविरततो होति कालवादी भूतवादी ब्रत्तवादी धम्मवादी 
पिनययादो; नियानवति वाचं भासिता दोत्ति कालेन सापदेसं परियन्त 
वति प्रत्वसटिति 1 
. “सो वीजगामभूतगामसमारम्भा पटिपिरतो होति । एक- 
मत्तिको हति रततूपर्तो विरतो विकालभोजना । नच्चगीतवादित- 
‡ विनूकदस्सना पटिविरतो होति । मालागन्यवितेपनषारणमण्डनविमूसन- 


१. पयडात ~प । २. तेषुना-रो*। ३. नेढ।~रो*। 
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दाना पटिविरतो होति । उच्यासयनमहाकयनां पटिषिरतौ होति 
जातेरूपरणतपटिगरणां परिचितो दोत्ति 1 भ्रामकयन्स्यपेरिणरुष् 
टि विरतो होति 1 श्रामकमसपरिपरणा परिचिता हति । शसि 
मूपास्विपरिग्गहणा परियिरतो दूति । दारिदासपरिग्हिणां परि. 
विरतो होति । श्रजघ्छकपरिणहुणा परिकिरतो होति । कमतटमूकर- 3 
परिग्गहुणा पटिपिग्ती द्रति 1 हत्यिमयास्ययद्धयपटिगहणा परिविरती 
होति । सेततयत्पुपटिगगदणा पटिविगतो होति । दूतम्यपदिनगमना- 
नुयोगा परिपिरतती होति } कयविक्कया पटिविरता होति । तुतताकूट- 
कसिकथ्मानफटा परिचितो होति 1 उन्कोटनमेस्यननिक्तिसाच्िपागा 
परटिपिरतो होति । दछदनवयवन्यनविपसमोसप्रातोपहमाफारा परटि- 19 
विरतो रोति 1 


=, “सो सन्तृद्रौ टोति ऋवयपरिहारिफेने चीवरेन कुच्िपरि- 
हारिफेन पिण्डपात । सो पेन येनय परेकमति समदयमेय पक्कमसि । 
रेय्यथापि नाम पक्सौ वकणो यन येनेव उति, सपत्तभारा प उति; 
एवमेय भिक्त यन्तुद्टर दोति कायपरिदटिरििन चीयरन दुच्छििरि- 1 
टार्फिन पिण्डपातेन } सो मेन येनेव प्रयकमत्ति, समाद्रायेव पवकमति । 
से रमिना अरसियेन सीनक्यन्धंन समन्रागतो म्रज्छत्तं ग्रनवर्जमृखं 
पटिसवेदेति । 

६. “सो चक्य॒ना सूपं दिस्वा म निपमित्तगाहय दाति नानू- 
व्यय्सनम्मादी 1 यत्याधिकरप्पमनं चक्वुन्धियं ग्रखवृतं विहरन्तं अ्रनिञ्ड्ा- > 
दोमनस्या पापफा अकूस्तला घम्मा प्रन्पास्सवन्य, तस्स संवराय पटि- 
पज्जति; र्यति चत्युच्ियं, चक्युच्िये सथर अआपञ्जति । मोत 
सह्‌ सत्वा ... घनेन गन्धं घापित्वा ,.. जिब्दाय -नं सापित्या ... का्पेन 
फोटव्वे फुित्या ~. मनसा घम्मं विन्यय ने निर्मित्तम्गाही होति नान्‌- 
व्यञ्जनग्णाहौ । पत्वाधिकस्ममेनं मनिच्चियं रसवत विहरन्तं ब्रमिज्छा- २ 
दोमनस्सा पापका अकूसला यपम्मा भन्वास्सयय्य, तस्स संवगप 
पट्िपज्जत्ति; र्ति मनिच्ियं; मनिन्द्रियं सवरं अ्रपम्जति} मो 
इमिना अरियन्‌ दन्द्रियखवरेन नमन्नाग्ता ग्रस्सत्तं न्पासेकनुतं 
पटिसंवेदति ¦ 

१०. "सो ग्रनित्ल्न्तं परिक्डन्तं स्रम्पजानकारो होति, प्रालो- ॐ 
क्ति विलोह्तिं ₹म्पजानकत टौति, नम्मिनिजिति पसास्ति खम्प- 
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जानकारी होति, सद्धादिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, असितं 
पीते खायिते सायिते सम्पजानकारी टोति, उच्चारपस्सावकम्मे सम्प- 
जानकारी होति, गते ठति निसित्ने सूत्ते जागरिते भासिते तुष्टीभावे. 
सम्पजानकारी होति । 


$ ११. “सो इमिना च ्ररियेन सीलवखन्धेन समन्नागतो, इमाय 
च प्ररियाय सन्तुद्धिया समन्नागतो*, इमिना च श्ररियेन इन्दरियसंवरेन 
समन्नागतो, इमिना च भ्ररियेन सतिसम्पजञ्जेन समन्रागतो विवित्तं 
सेनासनं भजति श्ररञ्जं सक्वमूलं पन्वतं कन्दरं गिरिगुहं ` सुसान वन- 
प्पत्यं भ्रन्मोकासं पलालपूज्जं । सो पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो 
0 निसीदत्ति पत्लद्धं श्राभुजित्ना उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सति 
उपदुपेत्वा । सो श्रभिज्ज्ं लोके पहाय विगताभिज्सेन चेतसा विहरति, 
प्रभिज्स्ाय चित्तं परिसोयेति । व्यापादपदोसं पहाय भ्रव्यापन्नचित्तो 
विहरति सध्वपाणभूतहितानुकम्यो, व्यापादपदोसा चित्तं परिसोधति । 
यीनमिद्धं पहाय विगतवीनमिद्धो विहरति ग्रालोकसन्यी सती 
सम्पजान, यौनमिद्धा चित्तं परिसोधंत्ति । उद्धच्चकुक्कूच्चं पार्य 
परनुद्धनो विहरति ब्रज्सत्तं वूपसन्ततित्तो, उद्धच्चकरुक्कुच्चा चित्तं परिः 
सोधेति । विचिकिच्छं पाय तिण्णविचिकिच्छौ विहरति अ्रकयदुयी 
कुसतेसु धम्मेमु, पिचिकिच्छाय चित्तं परिसोधेत्ति। सौ इमे पथ्य 
नीवरणे पदाय चेतसो उपपिकलेसे पल्नाय दुव्वलीकरणे विविच्यंव 
22 कामेहि ... १०... तुरवं प्लान उपसम्पज्ज विहरति । 

१२. “सो एवं समादिते चित्ते परिनुद्धे परियोदाते ग्रनदद्रणं 
विगनुपकिषनेषरे मुदुभूते कम्मनिये दिते भ्रानेल्जप्पत्ते पृव्येनियासा- 
नुर्गातिमाणाय ... १०... सत्तानं नुतुमपातयाणाय ... पे ०... भासवान 
गयलाप्ाय विनं प्रभिनिप्रामति । यो ददं दुक्पं' ति सपानूतं पजा- 

८ नानि, भवं पुलमममुदयो" नि मभाभूतं पजानाति, "समं दुमयनिततेषोः 
न यपामूतं धतोनाति, "वं दुनतितेपगामिनी पटटिषद्ाण ति पथामूतं 
दानानि । शुम प्रामणा' नि प्रयाभूतं प्तानाति, परय प्रामननमृट प्र 
4 पनित धतानि, प्यं पाननिरोभो' नि प्माभूतं पलानि, 
यं प्ागयनिरापमयम्तिि पदिद नि समामूतरं वतार्नािा । 
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एवं, भविस्सं ति होति, अञ्व्यथा भविस्सं ति होति । इमानि श्रदारस 
तण्टाति चरितानि भ्रज्ज्रत्तिकस्सं उपादाय । 


४. “कतमानि ग्रदारस तण्हाविचरितानि वाहिरस्स उपादाय ` 
इमिनास्मी ति, भिक्खवे, सति इमिना इत्थस्मी ति होति, इमिना 
एवंस्मी ति होति, इमिना अञ्ज्वथास्मी ति होति, इमिना श्रसस्मौ ति 
होति, इमिमा स्स्मी ति होति, इमिना सं ति होति, इमिना इत्यं संति 
होति, इमिना एवं सं ति होति, इमिना श्रञ्जथा सं ति होति, इमिना 
प्पिहूं सं ति होति, इमिना ्रपिहं इत्यं सं ति होति, इमिना श्रपिहं एवं 
सं ति होति, इमिना भ्रपिहुं श्रज्जथा सं ति होति, इमिना भविस्सं ति 
होति, इमिना इत्यं भविस्सं ति होति, इमिना एवं भविस्सं ति होति, 
द्भिना प्रज्जथा भविस्सं ति होति । इमानि ब्रहारख तण्डाविचरितानि 
वाहिरस्स उपादाय । 


५. “इति श्रदारसं तण्टाविचरितानि श्रज्सत्तिकस्स उपादाय, 
श्द्रारसं तण्टाविचरितानि वादिरस्स उपादाय । इमानि वुच्चन्ति,* 
भिक्खवे, छत्तिस तण्टाविचरितानि । इति एवल्पानि प्रतीतानि छत्तिसि 
तण्टाविचरितानि, ्रनागतानि छत्तिस तण्डाविचरितानि,, पच्चुप्पन्नानि 
दत्तिस तण्टाविचरितानि । एवं ब्रदरुसतं तण्टाविचरितं | होन्ति । 

६. “श्रयं लो सा, भिक्छवे, तण्हा जालिनी सरिता विसरा 
विसत्तिका, याय श्रयं सोको उद्धस्तो परियोनद्धो तन्ताकुलकजातौ 
गुणागुण्ठिकजतो मुञ्जपव्वजमूतो प्रपायं दुग्गति विनिपातं संसार 
नातिवत्तती'' ति । 


नकन नोतनयन 


१०. पमसुत्त 
१. “चत्तारिमानि, भिये, पेमानि' जायन्ति । फतमानि 


चत्त रि ॥ पेमा पेमं जायति, पेमा दोरो जायति, दोसा पेमं जायति, 
दाता दारो जापति । 


| म्प च प; 0) = श ५ + = 
२. “कयं च, भिक्ये, पेमा पेमं जायत्ति ? दधः, भिस, 
पृ्यता तुम्मनम्म्‌ दद्रु हू नि ग्न्ता मनापो । क्रं परे दुन कृन्तन्‌ 
ह. एरम्मी - स्वार रोर | उद. पदूर्स सर्दपिक्तिातनि मिहुनि- तेर) 
१, गो(विना = पा+ र, मार, उवार, रार पृपुडमु तर्द | 
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मनापेन समुदाचरन्ति । तस्स एवं होति ~ यो खौ म्यायं पग्गसो द्भ 
कन्तो मनापो, तं परे इद्ेन कन्तेनः मनपिन समुदाचस््ती' ति । सौ 
तेसु पेमं जनेति । एवं खो, भिक्खवे, पेमा पेमं जायत्ति । 

३. “कथं च, भिवखये, पेमा दोसो जयति ? इथ, भिक्ये, 
पूरगलो पुर्गलस्स ददो होति कन्तो मनापो । तं परे श्रनिद्रुन ्रकन्तेनं 5 
प्रमनापेन सम॒दाचरन्ति । तस्ख एवं होति - थो सो म्यायं पुम्मलो 
इटो कन्तो मनापो, तं परे श्रनिहुंन अ्रकन्तेन प्रमनपेन समुदाचरन्ती' 
ति। सोतेसु दोसं जनेति ! एवं खो, भिचसचे, पेमा दोसो जायति । 

४. “कथं च, भिवखवे, दोसा पेम जायति ? इथ, भिवखवे, 
पुर्गलो पुग्गलस्स श्रनि होति अवन्ती म्रमनापो | तें परे श्रनिद्धन 1" 
प्रकन्तेन श्रमनापेनं समुदाचरन्ति ! तत्स एवं हति - यो खो म्यायं 
पुग्गलो ग्रनिद्रो श्रकन्तो मनापो, तं परे श्ननिद्ुन भ्रयन्तेन अ्रमनापेन 
समुदाचरन्ती' ति! सो तेयु पेमं जनेति ¦ एवं खो, भिवसवे, दोसा 
` पमं जौयति ! 

५. “कथं च, भिक्छवे, दोप्ता रोसो जापति ? दध, भिक्खवे, ।§ 
पुगगलो पुरगलस्स श्रनिट्र होति श्रवन्तो श्रमनापो । तं परे इदरुन 2 
केन्तेन मनापेन समुदाचरन्ति । तस्स एव होति - यो खो म्यायं 
पूयालो ग्रनिद्रो श्रकन्तो श्रमनापो, तं परे इट्रन कन्तेन मनापेन समुदा- 
चरन्ती ति । सो तेषु दोसं जनेति । एवं खौ, भिक्खपे, दोसा दोसो 
जायति । इमानि खो, भिव्खवे, चत्तारि पेमानि जायन्ति | 

९. “यस्मि, भिक्खवे, समये भिर्क्खु विविञ्चेव कामेहि .., पे०... 
परमं ज्लामें उपसम्पज्ज विहरति, यं पिस्स पेमा पम जायति तं पिस 
तस्मि समये न होति, यो पिस्सर पेमा दोसो जायति सो पिस्व तस्मि 
समये न होति, यं पिस्स दोसा पमं जायति तं पिस्स तस्मि समयेन 
होति, यो पिस्स दोसा दोसो जायति सो पिपर तस्मि समये न होति 1 ,. 

७. "यस्मि, भिक्छवे, समये भिक्सु वितक्कविचारानं वृपसरमा 
-.. प०... दुतिय ज्ञानं ... पे०... तत्तियं सानं ... पे०... चतुत्यं सानं उप- 
सम्पर्जं विहरति, यं भिस्स पेमा पेमं जायति तं पिस्स तस्मि खमये म 
होति, यो पिस्स पेमा दोसो जायति सो पिस्स तस्मि समये न होति, यं 


पिस्स दोसा पेमं जायत्ति तं पिस्स तस्मि समयेन होति, थौ पिस्स दोसा 
दासो जामति सो पिस्स तस्मि समये न होति । 


ए. 535 


20 


१. 535, 


1६. 215 


॥ ११ 


# 


२२५ परशगृत्तरनिकायो [ ४.२०.१०- 


"यस्मि, भिक्छवे, समये भिक्स शअआआसवानं खया श्रनासवं 
चेतोविम्‌त्ति पचञ्व्याविमत्ति दिदेव धम्मे सयं ्रभिन्ना सच्छिकत्वा 
उपसम्पञ्ज विहरति, यं पिस्स पेमा पेमं जायति तं पिस्स पहीनं होति 
उच्िचम्‌लं तालावत्युकतं श्रनभावङ्कुतं श्रायति श्रनुप्पादधम्मं, यो 
पिस्स पेमा दोसो जायति सो पिस्स पीनो होति उच्छित्नमूनो तालावत्थु- 
कतो श्रनभावद्धृतो श्रायति ब्रनुप्पादधम्मो, यं पिस्स दोसा पेमं जायति 
तं पिर्म पीनं होति उच्छिघ्रमूलं तालावत्थुकतं अनभावङ्कुतं श्रायति 
प्रनूप्पादधम्मं; यो पिस्स दोसा दोसो जायति सो पिस्सं पीनो होति 
उच्छिन्नमूलो तालावत्युकतो अ्रनभावङ्कूतो श्रायत्ति भ्रनुप्पादधम्मो । 
0 श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भिक्खु नेव ` उस्सेनेति न परिसेनेतिः न धूपायति, 

न पज्जलति न सम्पज्ज्ञायत्ति । 

६. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु उस्सेनेति ? इध, भिक्छवे, 
भिक्खं रूपं भ्रत्ततो समतुपस्सति, रूपवन्तं वा श्रत्तानं, श्रत्तनि वा रूपं, 
रूपरसिमि वा श्रत्तानं; वेदनं श्रत्ततो समनुपस्सति, वेदनावन्तं वा भ्रत्तानं 

15 श्रत्तनि वा वेदनं, वेदनाय वा भ्रत्तानं; सच््नं श्रत्ततो समनुपस्सति 
सञ्व्या्वन्ते वा श्रत्तानं, श्रत्तति वा स्ज्ञ, सञ्व्याय वा श्रत्तान; स्वार 
ग्रत्ततो समनुपस्सति, स्रवन्ते वा अत्तानं, ्रत्तनि वा सद्भार, सद्धा 
रेयु वा म्रत्तानं; विज्व्नाणं प्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्तं वा 
प्रततान, प्रत्तनि वा विल्नाणं, विच्धार्णरिम वा श्रत्तनं । एवं खी, 

2 भिक्वें, भिक्खु उस्सेनंति । 

९०. “कयं च, भिक्खवे, भिक्खु न उस्सेनेति ? ईइघ, भिक्खवे, 
भिक्खु न शूषं ्रत्ततो समनुपस्सत्ति, न रूपवन्तं वा भ्र्तासं, न भ्रत्तनि 
वा ख्पं, न रूपरस्मि वाभ्र्तानं ; न वेदनं सत्ततो समनुपस्सति, न वेदना- 
न्तं वा भ्रत्तानं, न भ्रत्तनि वा वेदनं, न वेदनाय वा श्रत्तानं; न सन्नं 

५ ग्रत्ततो समनुपस्सति, न सञ्व्नावन्तं वा मर्तान, न ग्रत्तति दा स्नः 
न सञ्ब्याय वा भ्रततानें; न सद्भारे प्रत्ततो समनुपस्सति, न सद्भारवन्त 
वा प्रत्तां, न ्रत्तनि वा सद्धारे, न सह्लारेसु वा श्रत्तानं ; नं विज्माणं 
प्रत्ततो स॒मनुपस्सति, न विञ्व्नाणवन्ते वा श्रत्तानं, न श्रत्तनि या विल्जाण, 
न विल्याणस्मि वो श्रत्तानं । एवं सो, भिक्खवे, भिग्पु न उस्सेनेति । 


१. म~ र्या २. परिष्ठेनेहठि~भरी०, स्या०,२ो०। ३. भपण्ायत्चि- सीर; 
पञ्टापिं ~ प्यार, । 


हि 
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११. “कथे च, भिवसेवे, भिकखु पटिसेनेति ! इध, भिक्ये, 
भिक्खु ्रक्कोसन्तं पच्चवकोसति, रोसन्तं पटिरोसति, भण्डन्तं पटि- 
भण्डति । एवं खो, भिक्छये, भिक्खु पटिसेनेति । 

१२. “कथं च, भिचखवे, भिक्खु न पटिसेनेति ? इध, भिवखवं, 
भिक्खु शअक्कोसन्तं न पच्चक्कोसति, रोसन्तं न पटिरोसति, भण्डन्तं 5 
न पटिभण्डति । एवं खो, भिक्खवे, भिक्ु न पटिसेनेति । 

१३. “कयं च, भिक्ववे, भिक्खु धुपायत्ति ? श्रस्मी ति, 
भिक्खवे, सत्ति इत्णस्मी ति होति, एवंस्मी ति होत्ति, अरज्नथस्मी 
ति होति, ्रसस्मो ति होति, सतस्मी ति होति, संति होति, इत्थसति 
होति, एवं सं ति होति, भ्रज्व्था सं ति होति, श्रपिदं संति होति, 
श्रपिहु इत्थं सं ति होति, श्रपिहं एं सं ति होति, ्रपिहं अज्बथासंति 
होति, भविस्संति होति, इत्थं भविस्संति होति, एवं भविस्सति 
होति,` ग्रञ्जथां भविस्संति होति! एवं सो, भिक्खवे, भिवे 
धूपायति } 

१४. “कथं च, भिक्लवे, .भिक्छु न धूपायति ? अस्मीति, 25 २.5 
भिक्खेवे, असति इत्थस्मी ति न होति, एवंस्मी ति न द्यति, ब्रञ्व्य- 
थास्मो तिने होति, ग्रसस्मी तिम होत्ति, सतस्मीतिन्‌ होत्तिसंत्तिमे 
होति, इत्यं सं ति न होति, एवे सं ति न होति, म्रञ्जथा सं तिन होति, 

प्रपिहुसंतिने होति, श्रपिहुं इत्यं संति न होति, श्रपिहुं एवं संत्तिन 26 
होति, भ्रपिहु भ्रज्जथासंत्ि न होति, भविस्संति न होति, इत्थं 2 
 भविस्सं ति न होति, एवं भविस्सं ति न होति, श्रज्था भविस्सं ति 
न ह्यति । एवं सो, भिक्सवे, भिवसु न धूपायति । 

१५. “कयं च, भिक्खवे, भिक्खु पज्जलति ? इमिना भ्रस्मी 
ति, भिक्खवे, सति इमिना इत्यसमी ति होति, इमिना एवंस्मी" ति होति, 
इमिना प्रज्जयथास्मी ति होति, इमिना श्रसस्मी ति होति, इमिना ॐ 
सतेस्मी ति होति, इमिना सं प्ति होति, इभिना इत्यं सं ति होति, इमिना 
एवे स ति होति, इमिना भ्रञ्नया संतति होति, इमिना श्रपिहं संति 
होति, इमिना श्रपिहूं इत्यं सं ति होति, इमिना अरपिहं एवं सं ति होत्ति, 
इमिना श्रपिहं ग्रन्था सं ति होति, इमिना भविस्सं ति होति, इमिना 
-~----~----------.~ 


१. द्यन्वि ~ चै० 1 २. एवमस्मि सी; एवस्मी ~ स्या०, दो* 1 


४ ॥ 


| प १1 । ॥ 1 
२३० भट्वृत्तरनिष्हापो [ ४.२०.१०- 


ट्त्यं भविस्सं ति होति, इमिना एवं भविस्सं ति होति, इमिना अ्रञ्जथा 
भविस्सं ति होति ¦ एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु पज्जलति । 


१६. “कयं च, भिक्खवे, भिक्खु न पञ्जलति ? इमिना भ्रस्मी 

ति, भिक्खवे, ग्रसत्ति इमिना इत्यस्मी ति न होति, इमिना एवंस्मी ति 

5 नं होत्ति, इमिना ्रज्नथास्मी त्तिन होति, इमिना श्रसस्मीति न होति, 

इमिना सतस्मी तिन होति, दमिनासंति न होति, इमिना इत्थं संति 

न होति, इमिना एवं सं ति न होति, इमिना अन्नधासंतिन हीति 

दूमिना श्रपिह्संतिन होति, इमिना श्रपिहं इत्यंसंनिन होति, इमिना 

ग्रपिहुं एवं संति न होति, इमिना श्रपिहं श्रज्नथा संति न होति 

10 द्मिना भविस्संति न होति, इमिना शत्यं भविस्संति न होति, इमिना 

एवं भविस्सं ति न होति, इमिना श्रञ्नथा -भविस्संति न दोतिं। 
एवं खो, भिक्खवे, भिक्स न पज्जसतिं । 


7. 538 १७. "कथ * च, भिक्खवे, भिक्ु सम्पज्सायति ? इध, 
भिक्छवे, भिक्चुनो स्रस्मिमानो पीनो न होति उच्ित्नमूलो ताता- 
15 वत्थुकतो अ्ननभावद्भूतो ग्रायति ्रनृप्पादधम्मो । एवं खो, भिक्खवे, 

भिक्खु सम्पञ्ज्ञायति” 


करं च, भिवसवे, भिवसु ने सम्पञ्ज्ञायत्ति" ? इध, भिक्खवं, 
भिक्सुनो प्रस्मिमानो पहीनो होति उच्छिन्नमूलो तालावल्थुकतो श्रन- 
भावद्भूतो श्रायत्ति प्रनुप्पादघम्मो । एवं खो, भिक्छवे, भिक्सु न 
2 स्म्पज्ज्ञायती ' ति । 
महावग्मो यीसतिमो › 
तस्सुहानं 
सोतानुगते ठानं, मिय सामुगियः कम्प साब्हा* च । 
मल्तिक प्रत्तन्तापो", तण्दा पेमेन च दसाते ति) 


पृतुरयो भहापण्णाराफो समत्तो 1 


शिषे | %। | 1 1 1 


विवानम्‌ ० न 


+° भन पोन्दये म्छ३ र. प्तम्तापनि - मौन; दायति - व्यान सर 
१० ध्पादश्णौो = ठर 1 द. एदा च-प ४, गाो - सर) ‰, प्रकण्तधो =-ए*। 
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प्िमापदुत । | २३१ 
२९१. सप्पुरिसवग्गो 


१, सिवखापदसुत्तं 

१. “श्रसप्पुरिसं च वो, भिक्सवे, देसेस्सामि, श्रसप्पुरिसेन 
प्रसप्पुरिसतरं च; सप्पुरिसं च, सप्युरिसेन सप्ुरिसतरं च । तं सुणाय, 
साधुकं मनषि करोथ; भासिस्सामी ति “एवं, भन्तः तिखोतं 
भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

२. “कतमो च, भिक्वे, ग्रसप्पूरिसो ? इध, भिक्स्नवे, एकच्चौ 
पाणातिपाती होत्ति, श्रदिन्नादयी होति, कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसा 
वादी होति, सुरामेरयमज्जपमादद्रायी होति । भ्यं वुच्चति, भिकसवे, 
श्रसप्पूरिसो । 

३. “कतमो च, भिक्खवे, श्रसप्प्रिसेन श्रसप्पुरिसत्तरो ? इध, 
भिक्वे, एकच्चो म्रततना च पाणात्तिपाती होति, प्ररं च पाणातिपाते 
समाव्पेति; अरत्तना च ्रदिन्नादायी होति, परं च अ्रदिन्नादाने समाद- 
पति; म्रत्तना च कामेसुमिच्छाचारी होत्ति, परं च कामेसुमिच्छाचारे 
समादपेति; श्रचमा च मुसावादी होति, परं च मुसावादे समादपेति; 
ग्र्तना च सुरामेस्यमज्जपमादट्वायी होति, परं च सुरामेरयमज्जपमादद्ाने 
समादपेति ! म्यं तृच्येति, भिक्वे, भ्रसप्पूरिसेन भसप्पूरिसतरो । 

४. “कतमो च, भिक्खवे, सप्पूरिसौो ? इध, भिवेखवे, एकच्चौ 
पापातिपाता पटिविरतो होत्ति, श्रदिन्नादाना पटिविरतो होति, कामेसु 
मिच्छाचारा परिविरतो होति, मुस्ावादा पटिविरतो होति, सूरामेर्य- 
मज्जपमादद्राना पटिविरती होति । श्रयं वुच्चत्ति, भिक्खवे, सप्पूरिसरो ! 

“कतमो च, भिक्खवे, सप्पूरिसेन सष्पुरिसतरो ? इध, 
भिक्वे, एकच्चो ्रत्तना च पाणात्तिपाता पटिविरतौ होति, प्ररं च 
पाणात्तिपाता वेरमणिया समादपेति; भ्रत्तना च॑ श्रदिन्नादाना ०टिविरतो 
होति, धरं च श्रदित्नादाना वेर्मणिया समादपेति; श्रना च कामेसू- 
मिच्छाचारा परटितिरतो होति पर्‌ च कामसुमिच्छाचारा सैरमणिया 
समादपेति; ्रत्तना च मुसावादा पटिविरतो होति, परं च भसावादा 
वेरमणिया समादपंति; ग्रत्तना च सुरामेरयमज्जपमाददराना पटिविरतो 
होति, परं च सुरामेरयमज्जपमाददराना वेरमणिया समादपेति । श्रयं 
वुच्चति, भिक्सवे, सप्परिसेन सप्युरिसतरो"" स्ति । 
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२३२ रहगु्तरलिकायो - । , . [५.२१.२- 
२. भ्रस्सद्धसृत्तं 
१. “श्रसप्पुरिसं च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि, असप्पुरिसेन 
भ्रसप्पुरिसतरं च; सप्पुरिसं च, सप्पुरिसेन सप्यूरिसतरं च ! त युणाथः 
साधुकं मनस्षिकरोय; भासिस्सामी" ति । एवं ... प०,. एत्तदवोच - 
२. “कतमो च, भिव्खवे, श्रसप्पुरिसो ? इध, भिक्सवे, एकच्चौ 
5; भ्रस्सद्धो टोति, श्रहिरिको होति, ्रनोत्तप्पी' होति, म्रप्पस्सुतो होति, 
पुसीतो द्यति, म॒दस्सति होति, दुप्यज्जो होति । श्रयं वुच्चत्ति, भिक्छवें 
प्रसप्युरिसो । 
२. “कतमो च, भिक्वे, श्रसप्पूरिसेन श्रसप्पुरिसतये † इध, 
भिक्छवे, एकञ्च श्रत्तना च श्रस्सदधो होति, परं च ग्रस्सद्धियेः समाद- 
10 पेति; श्रत्तना च श्रहिस्कि होति, परं च श्रहिरिकताय समादपेति; 
ग्र्तना च ग्रनौत्तप्पी होति, परं च अ्रनोत्तप्पे समादपेति; श्रततना च 
ग्रपस्सुतो होति, परं च ्रप्पस्स॒ते समादपेति; भ्रत्तना च कुंसीतो होति, 
परं च कोसज्जे समादपेति; प्रत्तना च मूदरस्सति होति, परं च मुदरस्सच्चै 
समादपेति; प्रत्तना च दुप्पञ्जो होति, परं च दुप्पच्नताय समाद- 
15 पति । -ग्रयं वुच्चति, भिक्छवे, ग्रस्प्पुरिसेन श्रसप्पुरिसतेरो । 


४. “कतमो च, भिक्पवे, सप्पुरिसो ? इध, भिक्सवे, एकच्वो 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ग्रोत्तप्पी होति, हस्युतो होति, श्रारदविरियो 
होति, सतिमा होति, पञ्नवा होति । श्रयं वुच्चति, भिक्सवे, सप्पुरिसो । 

५. “कतमो चव, भिवखवे, सषप्पुरिसेन सष्पुरिरप्तरो ? दय, 

% मिक्छवे, एकनच्यो ग्रत्तना च सद्धासम्पप्रो टोति, परं च सद्धासम्पदायप 
पमादपेति; भ्रत्तना च हिसिमि होत्ति, परं च हिरिमताय" समादपेति; 
प्रतना च प्रोत्तप्पी होति, परं च श्रोतप्पे समादपेतिः; प्रत्ता च वहुस्मुतो 
होति, परं च वाहूसच्पे समादपेति; ग्रत्तना च भ्रारदमिरिमो दति, 
पर ज व्रिस्िारम्मे समादपेत्ति; ब्रत्तना न उपद्वितस्सति होति, परं च 

2 भतिउपद्रानेः ममादपेत्ति; श्रत्तना फ पञ्य्नासम्प्रप्नो होत्ति, परं च 


पट्य्यामम्पदाय ममादपति । श्चं वुच्चति, निवगये, सप्युरिमेन 
सणुर्मितसे" नि 1 


[णि 


१, शद ~ दर ने, पपरा - सीन । 8 - मष्य्वं ~ ०, एदार, होर 1 
४. {दिय ~ वद्र; {ण - पर ॥ ४, न नवदुषत ~ भीन, ष्दा१, भर ३ 


॥ + 


५.२१.३ ] , ५ , > सत्तकम्मपूत्त २३६ 


॥। 1 
। । 
» च कन 


" ३. सत्तफम्मसुतत 

१श्रसप्पुरिसं च वो, भिक्ठवे, देसेस्सामि, श्रसप्पुरिसेन 
प्रसप्पुरिसतरं च; सप्पुस्सिं च, सप्पुरिसेन सप्पुरिसतरं च । तं सुणाय, 
साघुकं मनसि करोधः; भासिस्सामी" ति! एवं ... १०... एतदवोच ~ 

२. “कतमो च, भिक्लवे, ग्रसप्पुरिसो ‡ इय, भिक्खवे, एकच्चौ 
पाणात्तिपाती होति, श्रदिन्नादायी होति, कामेसुमिच्छाचारी दाति, 
मुसावादी होति, पिसुणवाचौ होति, फर्सवाचो होति, सम्फप्पतापी 
होति 1 श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, प्रसप्पुरिसो । 


३. “कतमो च, भिक्छवे, श्रसप्पुरिसेन प्रसप्मूरिसतरो † इध, 
भियखवे, एकच्चो श्रत्तना च पाणात्तिपाती होति, पर च पाणातिपाते 


समादपेति; श्रत्तना च अ्रदिन्नादायी होति, पर च ग्रदिच्नादाने समाद- 1 


पति; श्रत्तना च कामेसुमिच्छाचारी दोति, परर च कामेसुमिच्छाचारे 
समाद्पेति; अरत्तना च मुसावादी होति, परं च मुसावादं समादपेति; 
ग्रता च पिसुणवाचो होति, परं च पिसुणाय वाचाय समादपेति; 
ग्रत्तना च फरसवाचो होति, परं च फरुसाय वाचाय समादपेत्ि; ग्रत्तना 
च सम्फप्पलापौ होति, परं च सम्फप्यलापे समादपेति 1 श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, ब्रसप्पूरिसेन श्रसप्पूरिसतरो । 


४. "कतमो च, भिक्लवे, सप्पुरिसो ? इध, भिक्खवे, एकच्नो 
पाणातिपाता पटिविर्तो रोति, श्रदिन्नादाना प्टिविरतो होति, कामेसु- 
मिच्छाचारा पटिविरतो होति, मुसावादां पटिविस्तो होति, पिसुणाय 
वाचाय पटिविरतो दहयोति, फरसाय वाचाय पटिनिरती, होति, सम्फ- 
पमलापा पटिविरतो होति 1 श्रयं वुच्चति, भिवलवे, सप्ुरिसो । 


५. “कतमो च, भिक्छवे, सप्युरिसेन स्पयुरिसतरो ‡ इध 
सिक्छवे, एकच्चो अ्रत्तना च पाणीतिपाता परिचिरतो होति, परं च 
पाणातिपाता वेरमणिया समादपेति; श्रतना च भदिश्नादाना पटिविरतो 


9 


15 


होति, परं च ्मदिन्नादाना वेरमणिया समादपेि; ्रततना च कामेसु- ॐ 


मिच्छाचारा पटिविरतो होति, परं ष गमेयुमिच्छायारा वेरमणि्या 

समादपेति; अरत्तना च मुसावादा पटिविरत)। होति, परं च भुसावादा 

वैरममिया समादपेति.; प्रत्तना ख धिरुणाम याचाय परिविरतो होति, 

परं च पिसुणय वाचाय सेर्गाणमा रागादपेति; भत्तना च फर्माय 
भर०२-३० 


१. 219 


छ. 542 


१. 220 


१, 543 
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वाचाय पटिविरतो होति, परं च फरसाय वाचाय वेरभणिया 
समादयेति; अरत्तना च सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, परं च 
सम्फप्पमलापा वेरमणिया समादपेति । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सप्युरिसेन 


सप्पुरिसतरो' ति । 


णर १ ना 


४. दसकम्मसुत्तं 

5 “गरसप्पूरिसं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि, श्रसप्ुरिसेन 
ग्रसप्पुरिसततरं च; सप्पुरिसं च, सप्पुरिसेने सप्पुरिसतर च 1 तं सुणाथः 
साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"" ति । एवं ... १०... एतदवोच ~ 
२. “कतमो च, भिक्छवे, असप्पुरिसो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो 
पाणातिपाती होति, श्रदिन्नादायी होति, कामेसूमिच्छाचारी होति 
0 मृसावादी होति, पिसुणवाचो होति, फर्सवाचो होति, सम्फप्पलापौी - 
होति, ग्रभिज्ज्ञालु होति, व्यापन्नचित्तो होति, भिच्छादिद्धिको होति । 

प्रयं वृच्चति, भिक्खवे, ग्रसप्पुरिसो । 


३. “कतमो च, भिक्खवे, श्रसप्पुरिसेन श्रसप्पुरिसतरो † इध, 

भिक्छवे, एकच्यो श्रत्तना च पाणातिपाती होति, परं च पाणातिपात 

18 समादपेति ... पे०... श्रत्तना च अ्रभिज्ज्ञाल्‌ होति, परं च अ्रभिज्छ्राय 

समादपेति; ्रत्तना च व्यापन्नचित्तो होत्ति, परं च व्यापादे समादपेतिं 

प्रत्ना च मिच्छादिद्धिको होति, परं च मिच्छादिद्टिया समादपेति । 
ग्रयं वुच्चति, भिक्लवे, भ्रसप्पुरिसेन श्रसप्पूरिसतरो । 

- ४. “कतमो च, भिक्खवे, सप्पुरिसो ? इध, भिक्लवे, एकच्ची 

2 पाणात्तिपाता पटिविरतो होति ... पे०.. श्रनभिज्क्ालु होति, ्न्या- 

पच्नचित्तो हाति, सम्मादिद्विको होति । श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, सप्पूरिसो । 

५. “कत्तमो च, भिक्खवे, सप्पुरिसेन सप्पुरिसत्तरो ? इध, 

भिक्खवे, एकन्नो अ्रत्तना च पाणातिपाता पटिविरतो होति, परं च 

पाणातिपाता वेरमणिया समादपेति ... पे०... अ्रत्तना च श्रनमिज्स्ालु 

25 होति, परे च श्रनभिरक्ञाय समादपेति; प्रत्तना च श्रन्यापन्नचित्तो होति, 

परं च श्रव्यापादे समादपेति; अत्तना च सम्मादिद्धिको होति, पर 

च सम्मादिद्धिया समादपंति । { श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सप्पुरिसेन 

सष्पूरिसंतरो' ति ; ¦, 


४,२१.५ 1 भरटद्धिकयुक्त २३५ 


- ५. श्द्द्धिकसुत् 
१. “प्रसप्मुरिसं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, श्रसप्पुरिसेन 
ग्रसप्पूरिसतर च; सप्पुरिसं च, सप्पुरिसेन सप्पुरिसतर च । तं सुणाय, 
साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी" ति 1 एव पे०... एतदवोच - 


२. “कतमो च, भिवखये, गरसप्पूरिसो ? . इव, भिवखवे, एकच्चो 
मिच्छादिष्धिको होति, मिच्छासद्ुप्यो होति, भिच्छावाचो होति, मिच्छा- 5 
कम्मन्तो होति, मिच्छाग्राजीवो होति, मिच्छावायामो होति, मिच्छासति 
होति, भिच्छास्माधि होति 1 श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, ग्रसप्पूरिसो । ४.21 


३. “कतमौ च भिक्ठवे, असप्पुरिसिन श्रसप्पुरिसतरो ८ इध 
भिक्खवे, एकच्चो अत्तना च॑ मिच्छादिष्धिको होति, परं च मिच्छादिद्धिा 
समादपेत्ति; अत्ता च मिच्छास द्प्पो होति, परं च मिच्छास द्धुप्पे समा- " 
दपेतिः अत्तना च॑ निच्छावाचो होति, परं च मिच्छावाचाय समादपेति; 
द्रत्तना च भिच्छाकम्मन्तो लेति, परं च मिच्छाकम्मन्ते समादपेतिः; 
अरत्ना च मिच्छा्राजीवो होति, परं च मिच्छाग्राजीवे समादपेति; 
शरत्तना च मिच्छावायामो होति, पर च मिच्छावायामे समादपेति; प्रत्तना 
च मिच्छासति होति, पर च मिच्ासतिया समादपेतति; ग्रत्तना च मिच्छा- 15 
समाधि होति, परं च मिच्छासमाधिम्हि समादपेति 1 श्रयं वुच्चति, 
क्वे, श्रसप्पुरिसेन श्रसप्पुरिसतरो । 

+. “कतमो च, भिक्लवे, सप्पुरिसो ! इव, भिक्खवे, एकच्चो 
सम्मादिद्धिको होति, सम्मासद्ुप्पो होति, सम्मावाचो होति, सम्मा- 
कम्मन्तो होति, सम्माम्राजीवो होति, सम्मावायामो होति, सम्मासति 2 
होति, सम्मासमाधि होति । अयं वुच्चति, भिक्खवे, सप्पुरिसे । 


५. “कतमो च, भिक्खवे, सप्पुरिसेन सप्युरिसतरो ? इध, 
भिक्खवे, एकच्चो अरत्तना च सम्मादिष्टिको होति, परं च सम्मादिद्धिया 
समादपेति; श्रत्तना च सम्मासङ्धुप्पो होति, पर च सम्मासद्धप्पे समा- 
दपेति; श्रत्तना च सम्मावाचो होति, परं च सम्मावाचाय समादपेति; % 
त्रतना च सम्माकम्मन्तो होति, परं च सम्माकम्मन्ते समादपेति; श्रत्तना 
च सम्माग्माजीयो होति, परं च सम्माप्राजीवे समादपेति; ग्रत्तना च 
सम्मावायामो होति, परं च सम्मावायामे समादपेति; अ्रत्तना च सम्मा- 
सति होति, परं च सम्मासतिया समादपेति; प्रत्तना च सम्मासमाधि 


८. 944 


९. 222 


7. 545 


१ शित 


२३६ ब्रहगुठरनिकापो | | ४.२१.५- 


होति, परं च सम्मासमाधिम्दि समादपेति । श्रयं तच्चि, भिक्छव, 
सप्पुरिसेन सप्पूरिसतरो* ति । 





६. दसमगगसुत्त 

१. “्रसप्पुरिसं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि, अ्रसप्ुरिसेन 
ग्रसप्पुरिसतरं च; सप्पुरिसं च, सप्पुरिसंन सप्पूरिसतर च । त सुणाय, 
साधुकं मनसिकरोथ; भासिस्सामी'" ति । एवं ... पे०... एतदवोच ~ 


२. “कतमो च, भिक्खवे, भ्रसप्पुरिसो ? इध, भिक्सव, 
एकच्चो भिच्छादिद्धिको होति ... पे०... मिच्छाजाणी होति, मिच्छा- 
विमृत्ति होति ! भयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रसप्पुरिसो । 

३. “कतमो च, भिक्खवे, श्रसप्पुरिसेन भ्रसप्युरिसतरो ! इध, 

10 भिक्खवे, एकच्चो अत्तना च मिच्छादिद्धिको होति, परं च मिच्छादिद्धिया 
समादपेति ... पे०... ्रत्तना च मिच्छाजाणी होति, परं च मिच्छानाण 
समादपेति; ग्रत्तना च मिच्छाविमुत्ति होति, परं च भिच्छाविमुत्तिय 
समादपेति । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भ्रसप्पुरिसेन श्रसप्युरिसतरो । 

४. “कतमो च, भिक्सवे, सप्पूरिसो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो 
सम्भादिद्धिको होति .. पे०... सम्मानाणी होति, सम्माविमुत्ति होति 
प्रथं वुच्चति, भिक्खवे, सप्पूरिसो । 

५. “कतमो च, भिक्खवे, सप्पुरिसेन सप्पुरिसतरो ! इध, 
भिक्लवे, एकच्चो अत्तना च सम्मादिद्विको होति, परं च सम्मादिद्धिया 
समादपेति ... पै०... भ्रत्तना च सम्मानाणी होति, परं च सम्माञ्याणं 
2 समादपेति; अरत्तना च सम्माविमृत्ति होति, परं च सम्माविमुत्तिया 

समादपेति ! अयं वुच्चति, भिक्खवे, सप्पुरिसेन सप्पुरिसतरो"' ति । 


न 


न 
त्नी 





७, परुमपापघम्मसुत्तं 
‡ १- पापं च वो, भिक्वे, देसेस्तामि, पापेन पापतरं च; 
कल्याणं च, कल्याणेन कल्याणतरं च । तं सुणाथ, साधकं मनसि करोथ; 


भासिस्सामो'' ति । एवं ... पे ०... एतदवोच - 

25 कतमो च, भिक्छवे, पापो ? इध, भिव्खवे, एकच्चो 
पाणातिपाती होति मिच्छादिद्टिको होति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, पापो । 


ऋः = 


४,२१.८१  बतिपपापथन्भपुततं २३७ 


२. “कतमो च, भिक्ववे, पापेन पापतरो ? इध, भिनखये, 
एकच्चौ अत्तना च पाणातिपाती होति, १रं च पाणातिपाते समादपेति 
,.. पे०... श्रत्तना च भिच्छादिद्िको होति, परं चे मिच्छादिद्विया समा- 
दपेति । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, पापेन पापत्तरो । 

४. “कतुमो च, भिक्खवे, कल्याणो 7 ईधे, भिवखवे, एकच्चोौ 5 
पाणातिपाता परटिविरतो होति ...पे०... सम्मादिद्विको होति । भ्रमं 1, 
वृञ्चति, भिवघवे, कत्याणो । 

५. “कतमो च, भिक्खवे, कल्याणेन कल्याणतरो { इव, 
भिक्डवे, एकफस्यो स्रत्तना च पाणातिपाता परिविरतो होति, परं च 
पणात्तिपाता वेरमणिया समादपेति ...पे०... प्रत्तना च सम्मादिद्धिको 1 
होति, पर च संम्मादिदह्िया समादपेति । श्रयं वुच्चति, भिग्खवं, कत्या- 
णेन कल्याणतरो' ति । 





८. दु्ियपापधम्मसुत्तं 
१. "पापं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, पापेन पापतरं चः; 
कल्याणं च, कल्याणेन कल्याणतरं च । तं सुणाय, साधक मनस्तिकरोव; 
भासिस्सामी'' ति । एवं ... १०... एतदवोच - 15 


२. कतमो चे, भिक्खवे, पापो ? इध, भिवखवे, एकच्चो 
मिच्छादिद्धिको होत्ति -.. पे०... भिच्छालनाणी होति, मिच्छाचिमृत्ति 
होति ! श्रयं चुच्चति, भिक्खवे, पापो । 

३. “कतमो च, भिवखवे, पापेन पापतरो ? इध, भिक्खवे, 
एकच्चो ग्रततना च मिच्छादिद्धिको होति, परं च मिच्छादिद्विया समादपेति 2 
~. पं०... अत्तना च मिच्छाजाणी होति, परं च मिच्छाजाणे खमादपेतिः; 
मरत्तना च मिच्छाविमुत्ति होति, परं च भिच्छाविमुत्तिया समादयेति । 
भयं वुच्चति, भिक्खवे, पापेन पापतये । 

४. “कतमो च, भिक्खवे, कल्याणो ? इध, भिक्खवे, एकस्चौ ४. + 
सम्मादिद्टुको होति ~. पे०... सम्माजाणी होति, सम्माविमुत्ति होति । 2 
प्रय वुच्यति, भिक्खवे, कल्याणो । 

५- "कतमो च, भिक्खवे, कल्याणेन कल्यापतरो ? इक, 
भिक्वे, एकन्यो मरत्तना च सम्मादिद्िको होत्ति, परं च सम्मादिद्धिया 


ए. 224 


२२३५ प्रदगुत्तरनिकायो [४,२१.५ 


समादपेति ...प०... ग्रत्तमा च सम्माजाणी होति, परं च सम्माञागे 
समादपेति; ग्रत्तना च सम्माविमृत्ति होति, परं च सम्भाविमुत्तिया 
समादपेति । श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, कल्याणेन कल्याणतरो' ति । 


६, ततियपापधम्मसुत्त 
१. “पापधम्मं च चो, भिक्लवे, देसेस्सामि, पापधम्मेन पाप- 
5 धम्मतुरं च; कत्याणधम्मं च, कल्याणधम्मेन कल्याणधम्मतरं च । तं 
सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"” ति । एवं पे 
एतदवोच ~ 


“कतमो च, भिक्खवे, पापधम्मो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो 
पाणात्तिपाती होति ... पे०.. मिच्छादिद्धिको होति 1 श्रयं वुच्चति, 
0 भिक्खवे, पापघम्मो । 

३. “कतमो च, भिक्खवे, पापधम्मेनं पापधम्मतये ? इध 
भिक्खवे, एकच्चो भ्रत्तना च पाणातिपाती होति, परं च पाणातिपाते 
समादपेति .. पे ०... अरत्तना च मिच्छादिद्धिको होति, परं च मिच्छादिद्धिया 
समादपेति । रयं वच्चति, भिक्खवे, पापधम्मेन पापधम्मतरो । 

15 ४. “कतमो च, भिक्खवे, कल्याणधम्मो ? इध, भिक्खवेः 
एकनच्चो पाणात्िपाता पटिविरतो होति ... पे०... सम्मादिष्धिको होति । 
वूच्चति, भिक्खवे, कल्याणधम्मो । . 


- कतमो च, भिक्खवे, कल्याणघम्मेन कल्याणधम्मतरो ? 
इध, भिक्खने, एकच्चो अरत्तना च पाणातिपाता पटिविरतो दह्योत्ति, पथं 
0 चं पाणातिपाता वेरमणिया समादपेति ... पे०... म्रत्तना च सम्मादिदिको 


होति, परं च सम्मादिद्िया समादपेति ¡ श्रमं वृच्चति, भिक्खवे, 
कल्याणधस्मन कल्याणधम्मतरो' ति । 





१०. चतुत्यपापधम्मसुत्त 
1. < भिक्खें देसेस्साभि ध ू 
. €` पापघम्मं च वो, 2 › परपरधम्मन पाप- 
पम्मत्तर च; कत्याणघम्म. च, कल्याणधम्मेन कव्याणधम्मतरं च । 


5 ते सुणाथ, साधक मनसि करोथ; भासिस्सामी"" ति 1 एवं ... पे०. 
एतदवोच - 


र, { 


५,२२.१] परु ` 


२. “कतमो च, भिक्खवे, पापधम्मो ? इध, भिक्लवे, एकच्ची ४.5 
मिच्छादिद्िको होति ...प०... म्च्छाजाणी होत्ति, मिच्छाविमुक्ति 
होति ! श्रयं वु्चति, भिक्खवे, पापधम्मो । 

३. “कतमो च, भक्सने, पापधम्मेने प्रापिधम्मतयो ? इध, 
भिक्खवे, एकस्य भ्रत्तना च मिच्छादिद्िको होति, परं च मिच्छा- 5 1९.225 
दिष्टया समादपेत्ति ... पे०... भ्रत्तना चं मिच्छानाणी होति, परं च 
मिच्छावाणे समादपेत्ति; श्रत्तता च मिच्छाविमुत्ति होति, परं च 

मिच्छाविमृत्तिया समादपेति । श्रयं वृच्चेति, भिवखवे, पापधम्मेन पाप- 
धम्मत्तरो । 

४. “कृतमो च, भिक्खये, कल्याणधम्मो ? इष, भिक्सये, 19 
एकस्चो सम्मादिद्विको होति ...पे०... सम्मानाणी होति, सम्माविमुत्ति 
होति । श्रयं वृच्चत्ति, भिक्खये, कल्याणधम्मो । 

५. “कतमो च, भिक्खवे, कल्याणयम्मेन कल्याणधम्मतरो 2 
इध, भिक्सवे, एकच्चो प्रत्तना च सम्मादिद्िको होत्ति, परं च सम्मादिरद्िया 
समादपेति -.. प०... अ्रतना च सम्मागाणी होति, परं च सम्माजाणे ;5 
समादपेति; ग्रत्तना च मम्माविमुत्ति होति, परं च सम्माविमुत्तिया 
समादपेति } अयं रृच्चति, भिक्सवे, कल्याणधम्मेन कल्याण- 
धम्मतरो ति । 

सप्पुरिसवग्गो एकवीसतिमो । 
तस्मुददानं 
सिक्खापदें च॑ मस्सद्ं, सत्तकम्म' ्रथो च दसकम्मं । 
परदुद्किकं च दसमग्गं द्रे पापधम्मा श्रपरे दे ति।। 2 


,*॥ 








२२. परिसावग्गो 
१. परिसासुत्तं 
१- "चत्तारोम, भिक्खवे, परिसदूसना' । कतमे चत्तासे ? 
भिक्लु , भिक्खवे > वुस्सौलो पापधम्मो परिसदरूसनो; भिक्खुनी, भिवखवे, 


१, सत्तनास्रो ~ रौर । २. दस्म्यं -- रो० । ३ परिदुस्छना स्सा ~ रो 
शाः - ~ रो° ॥ +~, इय 
भिक्डव भिस्खु ~ रो० । । । 


` २४० परडगतरनिकायो [ ४.२२. 


४, 548 द्स्साला पापधम्मा परिसदूसना; उपासको, भिक्खवे, दुर्सीलो 
पापधम्मो परिसदूसनो ; उपासिका, भिक्छवे, दुस्सीला पापधम्मा परित- 
दूसना । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो परिसदरूसना । 


२. “चत्तारोमे, भिक्छवे, परिससोभना । कतमे चत्तारो : 

1.25 5 भिक्ख, भिक्खवे, सीलवा कल्याणयम्मो परिससोभनो; भिवसतुनी 
भिक्छवे, सीलवती कल्याणधम्मा परिससोभना; उपासको, भिक्खतं 

सीलवा कल्याणधम्मो परिससोभनो; उपासिका, भिक्लवे, सीलवती 


कृत्याणधम्मा परिससोभना । इमे खो, भिक्ववे, चत्तारो परिस 
सोभना'" ति । 


२. दिद्विसत्त 
10 चत्‌दि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्त 
एवं निरये । कतमेहि चतुहि ? कायदुच्चरितेन, वचीदुच्चरितेन, मनो 
दुज्चरितेन, मिच्छादिदरिया ~ इमेहि खो, भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नामतो यथाभतं निक्लित्तो एवं निरये । 


२. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतौ यथाभतं निक्वित्तो 

1 एवं सम्गे । कतमेहि चतूहि ( कायसुचरितेन, वचीसु चरितेन मनी- 

सुचरितेन, सम्मादिद्विया ~ दमेहि खो, सिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नाः 
गतो यथाभतं निरक्खित्ती एवं सग्गे" ति । 





३. भ्रकतञ्मुतासुत्त 

“चतटि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निव्खिततौ 
एवं निरये । कतमेहि चतुहि ? कायदुच्चरितेन, वचीदुन्यरितेन, 
2 भनादरच्चितिन, प्रकतञ्नुताग्रकतवेदिता' ~ मेहि सो, भिक्छव, 

यति धम्महि समम्नागतो ययाभतं निक्खित्तो एवं निरये । 
चनूहि, निक्यवं, यम्मेहि समन्नागतो ययाभतं निवियत्तो 
ष्व मग्नं । कतमे नतूदि ? ऋयनुचरितेन, यवयीसुचरितेन, मनो- 
नु्सितिन, फनस्मता्तवदित्रा' ~ प्रमद गा, भितनययव, चतर धम्मि 

~ मप्रप्रागता यथामतं निक्ित्तो एवं सम्ब ति । 





गजम कणो न क 14 "1 
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४५.२२.९1 प्द्रिश्गुतं २४१ 
४. पाणात्िपातीयु्त 
१. ... पे०... पाणातिपाती दह ति, प्रदिप्नादामी दति, कामयु- > 
सिच्धायारी होति, मुसावादी होति -. ते०... पाणात्तिपात्ना पटिविरत 
होति, अदिप्नादाना पटिविरतो रोति, काममुमिच्याना पटिविरता 
होति, मुसावादां पटिविरतौ होत्ति ... 1 


| ।  । ग 


५. पठममग्मसुत्त 
१. ...प०... मिच्यादिद्धिको होति, मिच्यासदुप्मौ दति, 9 2 
भिच्ायाचो दति, भिच्छाकम्पन्तो ठोति „^. पे०... सम्मादिद्विका हति, 
सम्मास दरूप्मो दोति, सम्मावाचो ठोति, सम्माकम्मन्तो होति.“ । 





६. युतिपमगासुतत 
९. ,..प०... मिच्छाग्राजीवो होति, मिच्छावायामो दति, 
मिच्यासति टोति, मिच्छासमापि होति ..१०.. सम्भाप्राजीवः हाति, 
सम्मावायामो होति, सम्मासर्तिं होति, सम्मासमापि दति ~. । 19 
७, परुमदोहारषयसुत्त 
१. . .पे०... ग्रदिद्रं दिद्रुवादी होति, गरमूते सुतयादीं होति, 
रभते मुतवादी होति, अविज्नातं विच्ध्नातवादी होति ... १०... अद्र 
अरदिद्ुयादी दोति, सुते ग्रचुतवादी होति, भ्रमते म्रमुतवादी हति, 
प्रविज््नाते श्रविञ्जातवादी होति... । 


८, दुतिपवोहारपयसुत्त 
१. पे०-. ददं श्रद्द्िवादौ ठति नते भ्रसृतवादौ होति 
मते ४! मतवादी दाति विन्माते अ्रविन्नातवादी ठोति „पैर. ` र 


दिवादी टोति, सूते सुतवादी होति, मूतं त नति वि 
विन्नातवादी होति , | ~ श्त नुतनादा दात्त, विल 


| ६. श्रहिरिकसृत्तं 
१. १०... भस्सद्धो होति, दृस्तीलो होति, ग्रहिर्को होति 


ग्नोत्तप्पौ होति ..-पे०... सदो नरि 
म्रोत्तप्पी टोदि ... । सद्धो होति, सलवा होति, हिषिमा होति, 2 


ह र्रर 


२४३ |. । प्रगुच्तरनिकायो । “ {रर 


१०, दुस्सीलयुत्तं 
४, 550 १. “चतह, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्वित्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? भ्रस्सद्धो होति, दुस्सीलो होति, कुसीतो 
होति, दुप्पञ्ञ्जो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, चतूहि घम्मेहि समन्नागतो 
यथाभतं निक्छित्तो एवं निरये । 
5 २. “चतूहि, भिक्छवे, धम्मेहि समत्तागतो यथाभतं निविखत्तो 
१.2७ एवं सगे । कतमेहि चतूहि ? सद्धो होति, सीलवा होति, ्रारद- 
विरियो होति, पञ्जवा होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, चतृहि धम्मेदि 
समन्नामतो यथाभतं निक्खित्तो एवं सर्गे" ति । 
परिसावग्मो' वावीसतिमो । 
तस्पुदानं 
परिसा दिद्वुग्रकेतञ्जुता, पाणातिपाता पि दे मम्गा 1 
19 टे वोहारपथा वृत्ता, भ्रहिरिकंः दृष्पञ्ञेन चा ति ॥ 


५ ५। 








२३. दुचरितवग्गो 

१. दुच्चरित॑पुत्त 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, वचीदुच्चरितानि । कतमानि 
चत्तारि : मुसावादो, पिसुणा वाचा, फरसा वाचा, सम्फप्पलापो - 
इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि वचीदुच्चरितानि ¦ चत्तारिमानि, 
भिक्खवे, वचीसुचरितानि । कतमानि चत्तारि ? सच्चवाचा, म्रपिसुणा 
15 वाचा, सण्डा ` वाचा, मन्तवाचा*~ इमानि.खो, भिक्खवे, चत्तारि वची- 


सुचरितानी' ति । 
२. दिद्विसुत्तं . 
१. `  चतूरहिः भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो वालो म्रव्यत्तोः 
0. 551 ्रसप्पु{रसो खत उपहतं ग्रत्तानं परिहरति, सार्नेज्मो च टोति सानु- 
वज्जो च विज्यूनं; वहं च श्रपुञ्व्नं पसवति । कतमेहि चतूहि ‡ 


१, सोभिणवग्गो ~ सी०, रोऽ; सोभनयग्गो ~ स्या० । हिस्किं ~ रो०। 
३-~३* दण्टूयाचां मन्ताबायां ~ सीर › स्पा०, रो | ५, भग्यततौ ~~ तः | † | 


४.२३.५] पटप्रमगणसुकत्तं च | “ २४३ 


कायदुच्यरितेन, चचीदुच्चरितेन, मनोदुच्चरितेन, भिच्छादिद्िया - 
इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समघ्चागतो वालो श्रव्यत्तो श्रसप्पुरिसो 
सतं उपहतं श्रत्तानं परिहरति, सावनज्जो च होति सानुवज्जी 
विञ्ञने, वहं चे म्रपुञ्ञनं पसवति । 

२. “चतह, भिक्खवे, धम्मेहि समघ्नागतो पण्डितो वियत्तौ 5 
सप्पुरिसो श्रक्खतं श्रनपहतं अ्रत्तानं परिहरति, ग्रनवज्जो च होति श्रनन्‌- 
चज्जो विज्यं, कहूं च पृज्ञ्नं पसवत्ति 1 कतमेहि चतूहि † काय- 
सुचरितेन, वचीचु्चरितेन, मनोयुचरितेन, सम्मादिष्टिया ~ इमंहि खो, 
भिक्खवे, चतूहि धम्मि समन्नागतो पण्डितो वियत्तो सप्पुरिसो अरक्तं 
ग्नुपहतं ्रत्तानं परिहरति, श्रनवज्जो चं होति अनननुवज्जो विच्लुनं; 1" 
वहं च पुञ्व्यं पसवती'' ति । 

३. श्रकतज्यतासुत्त 

१. चतूहि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्नागतो वालो अव्यत्तो 
ग्रसप्पूरिसो खतं उपहतं म्रततानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो 
विञ्जुनं, बहुं च अरपुञ्नं पसवति । कतमेहि चतुहि ? कायदुस्बरितेन, 
वचीदुच्चरितिन, मनोदुच्चरितेन, श्रकृतञ्ुताश्रकतवेदिता ~ इमेहि 15 
... पे ०... कायसुचरितेन, वचचीसुचरस्तिन, मनोसुचरितेन कतञ्युता- 
केतवेदिता ... पे०... 

४. पाणात्तिपातीसुत्तं 

१. ...पे... पाणात्तिपाती होत्ति, अदिन्नादायी होति, कामेसू- 
मिच्छाचारी होत्ति, मुसावादी होति .. १०... पाणातिपाता पटिविसततो 
होति, अदित्नादना पटिविरती होति, कामेसुमिच्छचाय पटिपिरतो 2 
होति, मुसावादा पटिविरतो होति ... १०... । 





‰ पठममग्गसुत्तं 
१. ...प... मिच्छादिद्भिको होति, भिच्चासद्धप्पो होति, मिच्छा- 
वाचो होति, भिच्छाकम्मन्तौ होति ,.. १०... सम्मादिद्टिको होति, सम्मा- 
सद्धम्पो होति, सम्मावाचो होति, सम्माकम्मन्तो होति ... पे०... । 





९. 229 


0 ह | 9 2 


9 


10 
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६. दुततियमग्गसुत्त 
१. ... पे०... मिच्छाभ्राजीवो होत्ति, मिच्छावायामो होति, 
मिच्छासति हति, मिच्छसमाधि होति ... पे०... सम्माग्राजीवो होति, 
सम्मावायामो होति, सम्मासति होति, सम्मासमाधि होति ..१०....१ 





७. पक्मवोहरपथसुत्तं 
१. ...पे०... श्रपिदर दिद्रवादी होति, श्रुते सुतवादी टोति 
ग्रमुते मुतवादीः होति, श्रविञ्ञाते विजञ्जातवादी होति 
गरदिद्रं श्रदद्रुवादी होति, श्रसुते भ्रसुतवादी होति, अमुते श्रमुतवादी 


होति, भ्रविञ्न्नाते श्रविञ्जातवादी होति ... पे०... । 


[षयोः ग णे 


, ८. दुतियवोहारपयसृत्तं 
दिदं अदिद्ुवादी होति, सूते श्रसुतवादी होति 
मुते श्रमुतवादी होति, विञ्जाते ग्रविच्ज्नातवादी होति ...पे०... द्र 
दिष्ुवादी होति, सूते सृतवादी होति, मुते मृतवादी होति, विञ्नातं 
विन्ननातवादी होति ... पे 


ऋषेय 2 


६. ्रहिरिकसूत्तं 
१. ...प०... श्रस्सद्धो होति, दुस्सीलो होति, अ्रहिरिको होति 


रनत्तप्पी होति .. १०... सद्धो होति, सीलवा होति, हिरिमा होति 
ग्रोत्तप्पौ होति ...पे 


दुष्पञ्ञौसुक्त 
१ प्रस्सद्धो होति, दुस्सीलो होति, कुसीतो रोति 
प्पज्नो होति -.. पे०,.. सद्धो होति, सीलवा होति, ग्रारविरियो होति, 
पञ्ववा होति - इमेहि खो, भिक्ववे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो पण्डितो 


वियत्तो सप्पुरिसो भ्रक्वतं ग्रनुपहतं अरत्तानं परिहरक्ति, अ्ननवज्जो च होति 
प्नननुवज्जो विज्यूनं, बहूं च पुञ्ज्नं पसवती” ति । ` 





१, प्रनोत्तापी = रो०। २. व्यत्तो ~ तेर । 


५,२४.२} ‡ पित्वारमुतं - २४५ 
११. फविसुत्त 
१. "चत्तासेमे, भिक्छुवे, कवी । कतमे चत्तासो ? चिन्ता ४ 
गयि, ुतकवि, ग्रत्यकवि' पटिभानकवि ~ दमे खो, भिक्खवे' त्तारो 
कवी" ति । क 
दुच्वरितबग्गो तिमो । 
` तस्मृदानं 
दुज्चरितं दद्धि श्रकतन्नू च पाणात्तिपाता पिद मगा । 
दे बोहारपथा वुत्ता, र्हि दुप्पञ्नकविना चा ति 3 


५१। 








२५. कम्मवग्गो 


१. सदुतसृत्तं 
१, “"चत्तारिमानि, भिक्लवे, कम्मानि मया सय ग्रभिज्जा 
' सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि चत्तारि 4 ग्रति, भिक्छवे, कम्मं 
कण्ट कण्टुपिपाकं ; प्रत्थि, भिक्लवे, कम्मं सुवकं सुक्कविपाक; श्रच्ि, 
भिक्वे, कम्मं कण्हुसुव्कं कण्टसुवकविपाक ; ग्रत्थि, भिवखवे, कम्मं 
प्रकण्टुं श्रसुक्कं अरकण्टग्नसुक्कविपाक कम्मवखयाय ्ंवत्तति । इमानि 1 


खो, भिक्छवे, चत्तारि कम्मानि मया सयं श्रभिज्व्नां सच्छिकत्वा पवेदि- 
तानी" ति। 


र, ०७०ममरर#्त 


२. वित्यारसुत्त 

१. 'त्तारिमानि, भिक्खवे, कम्भानि मया सयं अ्रभिज्जा 
सच्छिकत्वा पवेदितानि ! कतमानि चत्तारि ? श्रत्थि, भिकखवे, कम्मं 
कृष् क कष्ट्विपाकः ; अत्थि, भक्खने, कम्मं सुक्क सुक्कविपाकं ; भ्रत्थि, 
वे, कम्मं कण्टकं कण्ट्सुककविपाकं ; अत्य, भिक्लवे, कम्मं 

भरकण्टुं भ्रसुक्कं प्रकण्ट्श्रसुक्कविपाकं कम्मक्वयाय संवत्तत्ति । 
हि २. “कतमं च, भिक्वे, कम्मं कण्डु कण्ट्विपाकं !{ इय, 
, एकच्यो सव्यावज्स्ं कायसद्भारं अ्रभिसद्वरोति, सव्या- 


| | 


% 


१.2१ 





१ भ्रभिन्याय ~ रोऽ । २, सम्यापञ्त्ं ~ सी ०, स्या०; सम्यापज्ं ~ रो० । । 


ए. 594 


२, 232 


२४६ प्रदगृत्तरनिकायो [ ८.२४.२- 
वज्ज ` वचीसह्भारं ्रभिसद्भुरोति, सब्यावज्सं मनोसङ्कारं अ्रभिसह- 
रोति । सो सन्यावञ्ज्ं कायसह्ारं श्रभिसह्लरित्वा, सतव्यावन्छ 
वचीसदह्भारं श्रभिसह्ुरित्वा, सव्यावञ्छ्ं मनोसह्लारं म्रभिसह्वुरितवा 
सन्यावज्क्ं लोकं उपपज्जति" । तमेनं सव्यावज्जं लोकं उपपन्नं समानं 


3 सन्यावञ्ज्ञा फस्सो फुसन्तिं । सो सव्यावज्छेहि फस्सेहि पट्टो समानो 


सव्यावच्ज्ञं वेदनं वेदयति एकन्तदुवलं, सेय्यथापि सत्ता नैरयिका ! 
इद्‌ वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं कण्ट कण््विपाकरं । | 

३. कतमं च, भिक्खवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं ? इध, 
भिक्वे, एकच्चो अरव्यावज्जं कायसह्लारं अरभिसद्कुरोति, अ्न्याबज् 


0 वचीसद्खारं भ्रभिसद्भरोति, भ्रन्यावज्ज्ं मनोसह्ारं श्रभिसङ्भरोति । 


सो अ्रव्याबज््ं कायसद्कारं ्रभिसह्ुरित्वा, अव्यावज्छं वचीसङ्कारं 
रभि द्भुर्त्वा, अ्रव्यावज्छ्ं मनोसह्कारं श्रभिसह्घरित्वा भ्रव्यावरज््ं 
लोकं उपपरज्जति । तमेनं भ्रन्यावन्छं सोकं उपपन्नं समानं श्रव्यावज्स्ञा 
फर्सा पुसन्ति । सो ्रव्यावज्ज्ेहि फस्सेहि प्रौ समानो श्रव्यावन्छं 


15 वेदनं वेदयति एकन्तसुखं, सेय्यथापि देवा सुभकिण्हा । इदं वुच्चति, 


भिक्लवे, कम्मं सुक्कं सुक्केविपाकं । 

४. “कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कण्ुसुककं कण्हसुककविपाक | 
दध, भिक्छवे, एकच्चो सन्यावज्ं पि अन्यावज्ज्ं पि कायसङ्कारं त्रभि- 
सद्खरोति, सब्यावज्स्ं पि ्रव्यावज्क्ं पि वचीसह्कारं अ्रभिसङ्कयोति, 


20 सव्यावज्छं पि भ्रव्यावज्छं पि मनोसद्धारं भ्रभिसद्कुरोति ! सो सन्या- 


वज्छं पि अव्यावज्क्ं पि कायसङ्कारं अरभिसद्करित्वा, सन्यावज्छं पि 
प्न्यावज्छं पि वचीसह्भारं भ्रभिसद्धरित्या, सन्यावनज्ं पि परन्यावज्क 
पि मनोसङ्कारं श्रभिसह्कुरित्वा सन्यावचज्जं पि भ्रन्यावज्छं पि लोकं. 
उपपज्जति । तमेनं सन्यावज्ज्ं पि श्नन्यावज््ं पि लोकं उपपन्नं समानं 


: सव्यावज्का पि भ्रव्यावज्ज्ञा पि फस्सा फुसन्ति । सो सन्यावज्ज्ेहि पि 


परव्यावज्ज्ञहि पि फस्सेहि पुटो समानो सव्यावज्ं पि श्नव्यावज्क्ं पि 
वेदनं वेदयति वोकिण्णसुखदुक्खं , सेय्यथापि मनुस्सा एकच्चे च देवा 
एकच्चं चे विनिपात्तिका । इदं वुच्चति, भिवखवे, कम्मं कण्टुसुक्कं 
कण्टुसुक्कविपाकं । 

९" उप्पज्जदि - रो* ¦ २. वेदियति ~ सी०, स्या, रो० ! ३, वोकरिष्णं 
सद्वण्णं सुखदुक्खं ~ रो० । 


र क 
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५. “कतमं च, भिक्लवे, कम्मं श्रकण्ुं सुक्कं ग्रकण्हुश्रसुकक- 
विपाकं कम्मक्वयाय संवत्तति ? तवर, भिक्खवे, यमिदं कम्मं कण्ट 
कण्हविपाकं तस्स पानाय या चेतना, यमिदं कम्मं सवकं सुक्कविपाकं 
तस्स पहानाम या चेतना, यमिदं कम्मं कण्टुसूवकः कण्टुमुक्कविपाकं तस्स 
पहानाय या चेतना ~ इदं वृच्चति, भिक्वे, कम्मं श्रकण्टुं अरसुवकं 5 ए. 555 
अकण्हुमरसुक्कविपाकं कम्मक्सयाय संवत्तति । दमानि खो, भिक्खमेः 
चत्तारि कम्मानि मया सयं म्रभिन्व्ना सच्छिकत्वा पवेदितानी ति । 





३. सरोणकायनसुतत 
१. म्रथ सो सिलामोगल्लानोः ब्राह्यणो येन भगवा तेनुप- ` 
सद्धुमि; उपसद्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 


सारणीयं वीतिसारेत्वा एकेसन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसित्नो खो 10 
सिखामोग्गल्लानो ब्राह्मणो भगवन्तं एवदवोच - 


२- धुरिमानि, मो गोतम, दिवसानि पुरिमतरानि सोणकायनो 
माणवो येनाहं तेनुपस दमि; उपसद्कमित्वा मं एतदवोच ~ समणो 
गोतमो सन्यकम्मानें भरकिरियं पञ्जापेति, सव्वकम्मानं खो पन श्रकिरियं 
पञ्जपिन्तो उच्छेदं ्राहः“लोकस्स ~ कम्मसच्चाय, भो, लोको कम्म- 15 
समारम्भदायीः' ति 


३. "दस्सनं पि सो श्रहं, ब्राह्मण, सोणकायनस्य' भाणवेस्सं 
नाभिजानामि; कुतो पनेवरूपो कथासल्लापो ! चत्तारिमानि, ब्राह्मण, 
कम्मानि मया सयं म्रभिज््या सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि 
चत्तारि ? श्रत्थि, ब्राह्मण्‌, कम्मं कण्ट कण्ट्विपाक; श्रत्थि, ब्राह्मण, 2 
कम्मं सुक्क सुक्कविपाक्‌ ; म्रप्यि, ब्राह्मण, कम्मं कण्टुसुक्कं ' कण्हुसुक्क- 
विपाक; अ्रत्वि, ब्राह्मण, कम्मं अकष्टुं ्रसुक्कं अकण्टुप्रसुक्कविपाकं = .258 
कम्प्रक्खयाय' संवत्तत्ति । 


४. कतमं चे, ब्राह्मण, कम्मं कण्डूं कण्ह्विपाकं ? इध, ब्राह्मण, 

एकच्चो सन्प्ात्रज्छं कायस्ह्भारं भ्रभिसङ्घरोति, सन्यावञ्छं वचीसह्ारं 25 
श्रभिसद्करोति, सन्यावज्घं मनोसद्कारे श्रभिसङ्करोति । सो सन्यावज्खं 
१. यम्थिद ~ सौ०, स्याऽ, रो» ! २. सिखो मोग्गस्नानो - चतेऽ 1 ३. खो - से०। 


४. सोणकापस्स - रो०। ५. कण्डु सुक्कं ~ स्मा० 1 ६. कम्मं कम्मक्छमाय ~ सोर । 
७. सव्यापनज्कछ ~ सीो५, स्पा०; सन्यापज्सयः ~ स०1 
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कायसह्लारं प्रभिसह्भुरित्वा, सन्यावज्छ्ं वचीसङह्धारं म्रभिसद्भरित्वु, 
सव्यावज्ज्ं मनोसद्धारं भ्रभिसद्घसत्वा सव्यावज्जं लोकं उपपञ्जति । 
तमेनं सव्यावज्यं लोकं उपपन्नं समानं सभ्यावज्छा फस्सा एुसन्ति । 
सो सन्यावन्चनेहि फप्सेहि एष्रो समानो सन्यावच्जनं वेदनं वेदयति 

5 एकन्तदुक्खं, सेय्यथापि सत्ता नैरयिका । इदं वुच्चति, ब्रह्मण, कम्म 
कण्डं फण्टूविपाक । 

५. “कतमं च, ब्राह्मण, कम्मं सुक्कं सुव्कविपाकं ! इध 
ब्राह्मण, एकच्वो श्रव्यावनज्जं कायसह्वारं ्रभिसङ्घुरोति, भव्यावर्ज 
वचीसह्भारं प्रभिसह्भरोतति, म्रव्यावज््ं मनोसद्कारं भ्रभिस्खरोति । 

७ सो अ्रव्यावज्छ्ं कासहरं अभिसद्भुरित्वा, श्रव्यावज्जञं वचीसह्भारं 
ग्रभिसद्भुरित्वा, भ्रव्यावज्जं मनोसद्ूरं अरभिसद्ुरित्वा अव्याव्छ 
लोकं उपपज्जति । तमेनं प्रव्यावज्छं लोकं उपपन्नं समानं अव्यावन्जञा 
फस्सा फुस्सन्ति । सो भ्रव्यावज्ेहि फस्सेहि पुद्रो समानो श्रव्यावज्कर 
वेदनं वेदयति एकन्तसुखं, सेय्यथापि देवा सुभकिण्हा । इदं वुच्चति, 
15 ब्राह्मण, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं । 

६. “कतमं च, ब्राह्मण, कम्मं कण्टसुक्कं कण्टसुक्कनिपाकं ? 
इध, ब्राह्मण, एकच्चौ सन्यावचज्छ्ं पि ्रव्यावज्जं पि कायसह्भारं ग्रभि- 
सद्भरोति, सव्यावज्ज्ञं पि श्रव्यावज्छं पि वचीसद्कूरं श्रमिसद्करोति, 
सन्याबज्छ्ं पि ग्रव्याबञ्ज्ं पि मनोसद्कारं श्रभिसद्कयोत्ि । सो सव्या- 

वज्दां पि श्रव्याबज्ज्ं पि कायसदह्ारं ग्रभिसद्भूरित्वा, सन्यावज्छ्ं पि 
प्रन्यावज्स्ं पि वच्तौसङ्कारं ्रथिसङ्खरित्वा, सव्यावज्छं पि अग्यावन्ज 
मनासद्धारं श्रभिसह्भुरित्वा सब्यावज्छं पि अन्ावस्ज्ञं पि लोकं 
उपपज्जति । तमेनं सन्यावज्दं पि भ्रव्यावज्छ्ं पि लोकं उपपन्नं समानं 
सव्यावज्छा पि भ्रव्यावज््ञा पि फस्सा फुसन्ति । सो सब्यावन्छहि पि 
25 श्रव्यावज्च्ेहि पि फस्सेहि फुट समानो सब्यावज्छ्ं पि म्नन्यावज्कं पि 
वेदनं वेदयति वोकिण्णसुखदुक्खं, सेय्यथापि मनुस्सा एकच्चे च देवा 
एकन्यं चं विनिपातिका । इद वुच्चति, ब्राह्मण, कम्मं कण्टसुक्क्‌ 
कृण्ठुसूक्कंविपाकं 1 
७. "कतमं च, ब्राहमण, कस्म ग्रकण्टु प्रसुक्कं अ्रकण्टश्मयुक्क- 


ॐ विपाकं क्म्मक्छयाय संवत्तत्ति ? त्र, ब्राह्मण, यमिदं कम्मं कण्ट 
१. वेदिपतिं ~ स्मा० ! | 


‡ 


(जक, 


रि 
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1 


कण्ट्विपाकं तस्स पहानाय या चेतना, यमिदं कम्मं सुक्कं सुक्कविपाक 
तस्स पहानाय या चेतना, यमिदं कम्मं कण्टुसुक्कं कण्टुसूक्कविपाक दसुक्कनिमाक तस्स 
पहानाय या चंतना - इदं वुच्चति, ब्राह्मण, कम्मं श्रकण्टु असुव्क श्रकण्ट्‌ 
ग्रसुयकविपाकं कम्मक्डयाय संवत्तति । इमानि खो, ब्राह्मण, चत्तारि 
कृम्मानि मया समं भ्रभिन्ना सच्छिकत्वा पवेदितानीः' ति | 5 


कुहना ष्ये 


४. पठमसिेखापदसुत 


“चत्तारिमानि, भिक्खवे, कम्मानि मया सयं श्रभिनज्व्या 
स॒च्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि चत्तारि ? श्रत्थि, भिक्खवे, 
कम्मं कण्ट कण्ट्विाक ; प्रस्थ, भिक्खवें, कम्मं सुक्कं युक्कविपाकः; 
प्रस्थि, भिक्खवे, कम्मं कण्युक्कं कण्टसुक्कविपाकं ; ब्रत्थि, भिक्खवे, 
कम्पं श्रकण्टुं श्रसुक्कं श्रकण्टम्नसुक्कविपाकं केम्मक्खयायं सवत्तति | 19 
कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कण्डं कण्ट्विपाक ? इव, भिक्खवे, एकच्चो 
पाणातिपाती होति, ्रदिच्वादायी होति, कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसा- 
वादी हौोत्ति, सुरामेसयमस्जयमादद्रायी होति । इदं वच्चति, भिक्खवे, 
कम्मं कण्टु कैण्ुविपाकै । 

२. कतमं च, भिक्खवे, कम्पं सुक्कं सुक्कविपाकः ? इध, 15 
भिक्खवे, एकच्चो पाणातिपाता परिविस्तो होति, श्रदिन्नादाना पटि- 
विरतो होति, कामेसुमिच्छाचाया पटिविरतो होति, मुसावादा पटि- 
विरते होति, सुरामे र्यमञ्जपमाददुाना पटिविरतौ होति ¦ इदं वृच्चति, 
भिक्खवे, कम्मं सुक्क सुककविपाकं 1 

३. ` कतम च, भिक्खवे, कम्मं कण्टुसुक्कं फण्ह॒सुक्कविपाक ? 20 
ईध, भिक्लवे, एकच्चो सग्याघज्ज्ञं पि ग्रव्यावजज्ञं पि कायसद्कारं ग्रभि- 
सहव रोति ... प०... इदं वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं कण्सुक्कं कण्हुसुक्क 
विपाकः । 

४. कतमं च, भिक्खवे, कम्मं ग्रकण्टुं ्रसुक्कं ग्रकण्ट्शरसुक्क- 
विपाक कम्मक्खयाय संवत्तति ? तत्र, भिक्खवे, यमिदं कम्मं कण्डूं कण्ट्- 5 
विपाकं ... पे ०... इदं वुच्चति, भिक्वे, कम्मं अकण्टुं श्रमुक्कं अ्रकण्टु- 
प्रसुक्कविपाकं कम्मक्वयाय संवत्तत्ति } इमानि खौ, भिक्छवे, चत्तारि 
कम्मनि मया सयं त्रभिच्य्ना सच््िकत्वा पवेदितानी'" ति । 


1 


क्कू > ष्णं कणु म्‌ 
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५. वुत्तियस्निषखापदसुत्त .८ 


१. ““चत्तारिमानि, भिक्वे, कम्मानि मया सयं भ्रमिज्ना । 
सच्छिक्वा पवेदितानि 1 कतमानि चत्तारि ? ब्रत्यि, भिक्छवं, कम्म 
कष्टं कण्टूविषाकः; त्थि, भिक्लवे, कम्मं सवकं सुवककविपाकं; अत्य, 


भिक्खये, कम्मं कण्डुसुक्कं कण्ट्सुवकविपाकं ; श्रत्थि, भिक्लवे, कम्म 
5 श्मकण्टुं श्रसुक्कं श्रकण्ट्म्रसुक्कविपाकं कम्मक्खयाय संवत्तति । 


२. “कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कण्ट कण्टूचिपाक" ! इध 
भिक्छवे, एकच्चैन' माता जीविता वोरोपिता होति, पिता जीविता 
वोरोपितो "होति, रहं जीविता वोरोपितो होति, तथागतस्स दद्र॑न 
चित्तेन लोहितं उप्पादितं होति, सद्धो भिन्नो होति । इदं वुच्चति 

10 भिक्खवे, कम्मं कण्ट कण्टविपाकः । 

३. “कतमं च, भिक्छवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं ? इध, 
भिक्वे, एकच्चो पाणात्तिपाता पटिविरतो होति, भ्रदिन्नादाना पटि- 
विरतो होति, कमिसुमिच्छाचासा परिविरतो होति, मुसावादा पटिविर्तौ 
होति, पिसणायं वाचाय प्रिविरतो होति, फरुसाय वाचाय प्टिविरतो 

15 होति, सम्फप्पलापा पटिविरतो होत्ति, श्रनभिज््ालु होति, भ्रव्यापन्न- 
चित्तो होत्ति, सम्मादिद्धि" होति । इदं वृश्चति, भिक्लवे, कम्मं सुक्क 
सुक्कविपाक । । 

४. "कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कण्टुसुक्कं कण्टूसुक्कविपाकं { 
इध, भिक्वे, एकच्चो सव्यावज्जं पि भ्रव्यावज्छं पि कायसं रभिः 

20 सद्धरोति ,. पे ०... इदं वृच्चति, भिक्खवे, कम्मं कण्टुसुक्कं कण्टुसुक्क- ` 
विपाक ! 

५. “कतमं च, भिक्खवे, कम्मं अकण्टं सुक्कं प्रकण्हमसुक्क- 
विपाक कम्मक्सयाय संवत्तति ? तत्र, भिक्खवे, यमिदं कम्मं कण्ट 
कण्ट्विपाकं ... पे ०... इदं वुच्चति, भिक्छवे, कम्मं श्रकण्डं श्रसुवकं ्कण्ड- 

25 श्रसुक्कविपाकं कम्मक्लयाय संवत्तति । इमानि खो, भिक्छवे, चत्तारि 
कम्मनि मया सयं म्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदितानी'" ति 1 





१ 


। १. एकन्वो -रो० 1 २.षोरोपिता ~ रो० । पदेन ~ रो । ४. उपपादितः - 
रो० | ५. सम्मयदिद्भको ~ सी ५, सप्राण, योऽ । 


#॥ 





। 
 ॥ 


४,२४.७ ] | नोज्पद्धुत्ते २५१ 
.: ६. श्ररियमग्गसूुत्त 
१. ध्चत्तारिमानि, भिक्छवे, कम्मानि भया सयं श्रभिन्ना 
सच्द्िकत्वा पवेदितानि । केतमामि चत्तारि ? भअरस्थि, भिषसवे, कम्मं 
कण्ठं कण्ट्विपाकं ; भ्रत्य, भिवखवे, कम्मं सुक्कं सुक्केविपाकः ; भ्रत्य, 
भिक्सवे, कम्मं कण्ेसुक्कं कण्टसु्वकविपाकं; श्रस्थि, भिक्छवे, कम्मं 
श्रकण्टुं श्रसुक्कं श्रकण्ु्रसुक्कविपाकं कम्मक्डयाय सवत्तति । 5 


२. “कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कृण्हं कण्ट्विपाकं ? इध, 
भिक्लवे, एकच्चो सन्यावज्छं कायसह्लारं भ्रभिसङ्खरोति ... १०... इदं 
वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं कण्डु कण्ट्विपाक । 

३. “कतमं च, भिक्खवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाके ? दव, 
भिक्सवे, एकच्चो अन्यावनज्छं कायसद्भारं अरभिसद्भयोति ... पे०.. इदं 
दुच्चति, भिक्खवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाक । 


0 


॥ "| 


“कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कण्हुसुक्कं कण्हुसुककविपाकः ? 
इध, भिक्खमे, एकच्चो सव्यावज्कं पि श्रव्यावज्छं पि कायसद्ूमरं अ्रभि- 
सद्धरोति ...प०... इदं वुच्चति, भिक्छवे, कम्मं कण्ुसुक्क कृण्टुसुक्क- 
विपाके । 15 

५. “कतमं च, भिक्लवे, कम्मं अ्रकृण्ं श्रसुककं अकण्टुश्मसुष्क- 
विपाकं कम्मक्खयाय संवत्तति । सम्मादिद्वि ... पे०... सम्मासमाधि । 
^ इदं वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं श्रकण्डं प्रसुक्क ग्रकेण्टश्नसुक्कविपाकं कम्म- 
` फ्खयाय संवत्तति ! इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि कंम्मानि मया 
सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा पवेदितानी"" ति । 0 


रोः 


७. वोञ्धङ्कनयु्तं 
१. “चक्तासिमानि, भिक्वे, कम्मनि ...पे०... कण्डूं कृण्टु- 
विपाकं -.-पे०... इध, भिक्खवे, एकच्यो सव्यावेज्छं कायसह्भारं श्रभि 
सद्धरोति . इदं वुच्चति, भिक्खव्‌, कम्मं कण्ट फष्ट्विपार्कः । 
२. “कतमं च, भिक्सवे, कम्मं सुक्क सुक्कचिपाकृ ? इधं 
भिक्खवे, एकच्ची अ्रव्यावज्जं कायसह्कारं श्रभिसह्कयेतति 
ददं वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं भुक्कं सुक्कविपाकं । 
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२. “कतम च, भिक्वे, कम्मं कण्टसुक्कं कण्हसुवकविपाकं † 

४.27 इध, भिक्खवे, एकच्चो सव्यावज्छ्ं पि श्रन्यावज्ज्ं पि कायसं 

ग्रभिसङ्कुःरोति ... पे०... इदं वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं कण्सुक्क कण्ट 
घुक्कविपाकं । 

5 ४. “कतमं च, भिक्छवे, कम्मं श्रकण्डुं असुक्कं अ्रकण्ट्‌ 
प्रसुक्कविपाकं कम्मक्खयाय संवत्तति ? सतिसम्बोज्छङ्गो, धम्म 
विचयसम्बोज्शङ्खो, विरियसम्बोज्छ्ङ्गो, पीतिसम्बोच््द्गो, पस्सद्ध- 
सम्बोज्छङ्खो,, समाधिसम्बोज्छाद्धो, उपेवखासम्बोज्छ्ङ्खो - इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, कम्मं अ्रकण्ट श्रसुक्कं ` ग्रकण्टश्सुक्कविपाक कम्मवछयाय 

10 पवत्ति । इमानि खो, भिक्वे, चत्तारि कम्मानि मया सयं अमिज्गा 
सच्छिकत्वा पवेदितानी ' ति । 


| | 


८. सावज्जयुत्त 
४. 560 १. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेदि समन्नागतो यथाभत निव्छित्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतह ? सावज्जेन कायकम्मेन, सावज्जन 
वचीकम्मेन, सावज्जेन मनोकम्मेन, सावज्जाय दिद्िया ~ इमेहि ख, 
15 भिक्वथे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तोः एवं निरय । 
२. "चतूषि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 
एवं सगे । कतमेहि चतूहि ? श्रनवज्जेन कायकम्मेन, अ्रनवज्जन 
वचीकम्मेन, अननवञ्जेन मनोकम्मेन, ्रनवज्जाय दिद्धिया ~ इमेहि सौ, 
भिक्खवे, चतूहि धम्मेहिं समन्नागतो यथाभतं निक्ित्तो एवं सम्गे" ति 1 





€. श्रव्यादज्छसुत्तं 

20 १. “चतूहि, भिक्खये, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निकिसततो 

एवं निरये कतमेहि चत्ूहि १ सव्यायज्छेन कायकमम्मेन, सव्यावज्स्ेन 
वचोफम्मेन, सव्यायज्जेन मनोकम्मेन, सव्यावज्लाय दिद्धिया ~ इमहि 

सो, भिक्यवे, चतूहि धम्मेहि समघ्नागतो यथाभतं निपिपत्तो एवं निरयं । 

7१.२88 २. धचतूहि, भिश्पवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं नििपत्तो 
23 एवं सुग्गे 1 मन्तमेहि चतुहि ? श्रव्यावज्छेन कोयकम्मेन, श्रव्यावज्सन 

१. परगदनम्दो्जङ्गं - रे । २. निमयश्मे = स्मा० | 


णव 


२५३ 
४,२४.१०] | समणसुक्त 


यसीकम्मेन, श्रव्यावज्स्ेन मनोकम्मेन, श्रन्यावज्ज्ाय दिद्िया - दमेटि 
सो, निकसे, चतूहि धम्मे समन्नागतो यथामत निविखत्तो एं 
यगगे'" ति 





१०. समणसुत्ते 

१. “धैव, भिव्खवे, परमो समणो, इध दुतियो समणो, 
दध ततियो समणो, इध चतुत्यो समणो; सुञ्ना परप्पवादा समणेहि ॐ 
ग्रन्ञेही" तिः ~ एवमेतं, भिक्डवे, सम्मा सीहनादं नदथ । 

२. “कतमो च, भिवे, पस्मो समणो ? दष, भिव, 
भिक्खु तिष्णं संयोजनानं परिक्खया सोतापन्नौ होति श्रविनिपात- 
धम्मो नियतो सम्योचिपरायणो' } श्रयं, भिक्डवे, परमो समणो 1 

३. “कतमो च, भिक्खवे, दुक्तियो समणो ? इध, भिवखवे, 
भिक्खु तिण्णं संयोजनानं पर्क्खिया रगदोसमोहानं तनुत्ता सकदागामी 
होति, सकिदेव इमं लोकं ्रागन्त्वा दुक्खस्सन्तं करोति । श्रय, भिक्खवे, 
दुतियो समणो ! 

४. कतमो च, भिक्खवे, तत्ियो समणो ? इव, भिगखवे, 
भिक्खु पञ्चच ओ्रोरम्भागियानं संयोजनानें परिक्खया श्रोपपातिको 


होति तप्य परिनिव्वायी भ्रनावत्तिधम्भो तस्मा लोका । भ्रयं, भिक्खवे, 
ततियो समणो 1 


। + 
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% 


५- ` कतमो च, भिक्छवे, चतुत्यो समणो ? इध, भिक्वे, 
भिक्लु भ्नासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति दिदेव 


धम्मे सयं म्रभिजञ्जा सच्धछिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति । रयं, भिक्खवे, 20 
चतुव्यो समणो । 


६. -'इघेव, भिक्छवे, पठमो समणो, इव दुतियो समणो. 
इध तियो समणो, इयं चतुत्यो समणो; सञ्ञा परप्पवादा समणेहि 
अज्जटौ ति ~ एवमेतं, भिक्वे, सम्मा सीहनादं नदथा"” ति । 


ण्म 





१. स्या०, रो० पात्थकेसु न दित्सति । २~२. ग्रञ्नेति - सीर, र०: अञ 
स्पा 1 ३. ° परायनो - स्या०, रो° । ४, नदतो ~ से. । "१; पज्बदि- 
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१९. सप्पुरिसानिसंससुत्तं 
६६.258 ९. “सप्पुरिसं, भिक्छवे, निस्साय चत्तारो भ्रानिसंसा पाटि- 
कङ्का । कतमे चत्तारो ? श्ररियेन सातेन वति, श्ररियेन समाधिना 
वडुति, ्ररियाय पञ्च्ाय वडुति, श्ररियाय विमुत्तिया वडुति ~ सप्पुरिसं, 
भिक्छवे, निस्साय इमे चत्तारो श्रानिसंसा पारिकल्ला" ति | 
क्म्मवगगो चतुवीसत्िमो 1 
तस्सुद्रानं 
5 सद्ित्त वित्यार सोनकायन, सिक्खापद्‌ं ्ररियमग्गो वोज्द्धं 1 
सावज्जं चेव अव्यावञ्क्ं, समणो च सप्पूरिसानिसंसो ति ।। 


+ च । 








२५, द्मापत्तिभयवग्गो 
१. सद्भेवकसुत्तं 
“४. 562 १. एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहरत्ति घोसितारामं । 
रय सो आआयस्मा श्रआानन्दौ येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्धमित्वा 
भगवन्तं अ्रभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमृन्तं निसिन्नं सी 

0 भ्रायस्मन्तं आनन्दं भगवा एतदवोच ~ “रपि नु ते, श्रानुन्द, ्रधिकरणं 

वृपसन्तं' ति † । 

“कुतो त, भन्ते, अधिकरणं वूपसमिस्सति ! श्रायस्मतो, भन्ते, 
ग्रनुरुद्स्स वार्षह्यो नाम सद्धिविदहारिको केवलक्प्पं सक्कमेदाय चितो ¦ 
तत्रायस्मा' श्रनुरुद्धो न एकवाचिकं पिं भणितव्वं* मञ्ज्यती"" ति 

15 २. “कदा पनानन्द, अनुरुद्ध सद्मज्छे श्रधिकरणेसु वोयु- 
ञ्जति ¡ ननु, भ्रानन्द, यानि कानिचि श्रधिकरणानि उप्पञ्जन्ति, 
सव्त्रानिं तानि तुम्हे चेव वृूपसमेथ सारिपुत्तमोग्गल्लाना च । 

३. ` चत्तारोमे, श्रानन्द, भ्रत्यवसे सम्पर्समानो पापभिक्वु 
सच्च भेदेन नन्दत्ति । कतमे चत्तारो ? इघानन्द, पापभिक्खु दुस्सीतौ 
टोति पापधम्मो श्रसुचि सद्भुस्सरसमाचारो परिच्छन्न कम्मन्तो म्रस्समणो 
२५ = समणपटिजञ्जो अब्रह्मचारी ब्रह्यचारिपटिञ्जो अन्तोपूति श्रवस्मुतो 

कसम्बुजातो । तस्स एवं होति ~ सचे खो मं भिव जानिस्सन्ति - 


१, तत्याय्स्मा ~ स्या०; तथायस्मा ~ सते० 1 २. बधितय्यं ~ स्या० । 


प 


2 





+ 
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दस्सीलो पापधम्मो ग्रसुचि स द्धुस्सरसमाचारो पटिच्छन्नकम्मन्तो श्रस्स- 
मणो समणयटिञ्यो श्रब्रह्यचारी - ब्रह्मचारिपटिच्मौ श्रन्तोपूति 
श्रवस्सुतो कसम्बुजाते ति, समम्गा मं सन्ता नासंस्सन्ति; वरगा पन म 
न नासेस्सन्ती' ति । इद, भ्रानन्द, पठमं भ्रत्यवसं सम्पस्समानो पाप- 
भिक्खु सद्खभेदेन नन्दति । 5 
४. “पुन च परं, श्रनन्द, पापभिक्ख्‌ मिच्छादिद्िको होति, 
ग्रन्तग्गाहिकायं दिद्टिया समन्नागतो । तस्स एवं होति - सचे खो. 
मं भिक्खू जानिस्सन्ति ~ मिच्छादिद्टिको श्रन्तम्माहिकाय दिद्िया 
समन्नागतो ति, सम्मा मं सन्ता नासंस्सन्ति; वर्गा पनं मं न नासेस्सन्ती' 


ति । दं, श्रानन्द, दृतियं श्रत्थयसं सम्पस्समानो पापभिवखु सद्धुभेदेन 
नन्दति । 


५. “पून्‌ च पर, भ्रानेन्द, पापभिवसु मिच्छाभ्राजीवो होति, 
मिच्छाग्राजीवेन जीविक कप्पेति । तस्स एवं होति - ^सयेसोमं 
भिक्त जानिस्सन्ति ~ मिच्छाग्राजीवो मिच्छाश्राजीवेन जीविक कप्पेती 
ति, समग्गा मं सन्ता नासेस्सन्ति; वमा पनं मं न नासेस्सन्ती' ति ! 15 
इदं, श्रानन्द, ततियं अ्रत्यवसं सम्पस्समानो पापभिक्ख सद्भभेदेन नन्दति । 

“पुन च पर, आनन्द, पापभिक्खु लाभकामो होति सक्कार- 
कामो ्रनवजञ्ञत्तिकामो । तस्य एवं हति - सचे खो मं भिद्य 
जानिस्सन्ति ~ लाभकामो सक्कारकामो अ्रनवञ्व्वत्तिकामो ति, सममा 
मं सन्ता न सक्करिस्सन्ति न गरु" करिस्सन्ति न मानेस्सन्ति न पूजे- 29 
स्सन्ति; वगा पने मं सक्करिस्सन्ति गरं करिस्सन्ति मानेर्सम्ति पूजे- 
स्पन्ता' ति । इदे, भ्रानन्द, चतुत्यं अरत्यवसं सम्पस्समानो पापभिवखं 
सद्भुभेदेम नन्दति । इमे सो, आनन्द, चत्तारो श्रत्यवसे सम्पस्समानो 
पापभिक्ख्‌ सद्धुभदेन नन्दतो ` ति । 





२. ध्रापत्तिभयसुत्तं 
“ववत्तारिमानि, भिक्खवे, श्रापत्तिभयानि । कतमानि 25 
चत्तारि ? सेय्यथापि, भिक्छवे, चोर राम्‌ चारि गहेत्वा रज्ञो दस्सेय्युं - 
ग्रयं ते, देव, चोरे भ्रायुचारी ! इमस्स देवो दण्डं पणेत" ति । तमेनं 
९. जीषितं- स्था०, सो०। २. स्या० पोत्यके नत्यि । ३. ग स्या०, रोऽ 


17. 563 
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राजा एवं वदेय्य ~ शच्छय, भो, इमं पुरिसं दन्हायं रज्जुया पच्छा- 
वाहं गान्दवन्धनं बन्धित्वा सुरमुण्डं करित्वा सरस्सरेन पणवेन रथिकाय 
रथिकः सिद्धाटकेन सिद्घाटकं परिनेत्वा दक्खिणेन - द्वारन निवखामत्वा 
दक्खिणतो नगरस्स सीसं चिन्दथाः ति । तमेनं रज्नो परिसा दन्हाय 

5 रज्जुया पच्छावाहं गाब्हवन्धनं वन्धित्वा खुरमृण्डं करित्वा खरस्सरेन 
पणवेन रथिकाय रथिक सिक्कवाटकेन सिद्धाटकं प्रिनेत्वा दविखणेन 
ढारेमं निक्लामेत्वा दव्खिणतो नगरस्स सीसं चिन्दे्यं । तत्रस्नतरस्सं 
थलटुस्स पृरिसस्स एवमस्स ~ "पापक. वतत, भो, श्रयं पुरिसो कम्मं श्रकासि 
गारय्हं सीसच्छेज्जं । यत्र हि नाम रञ्जो पुरिसा दन्हाय रण्जुया 

10 पच्छावाहं गाब्हवन्धनं वन्धित्वा खुरमृण्डं करित्वा खरस्सरन पणवन 
रथिकाय रथिक सिद्धाटकेन सिक्काटके परिनेत्वा दविखणेन दान 
निक्ामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीसं चिन्दिस्सन्ति ! सो वतस्साहं 
एवरूपं पापकम्मं * नं करेय्यं * गारण्हं सीसच्छेज्जं' ति । एवमेव खो, 
भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्सुस्स वा भिक्खनिया वा एवं तिव्वा भयः 

5 सञ्व्या पच्चुपद्ता होति पाराजिकेु धम्मेसु । तस्सेतं पारिकद्धं - 
श्रनापन्नो वा पाराजिकं धम्मं न ्रापर्जिस्सति, श्रापन्नो वा पाराजिकं 
धम्म यथाधम्मं पटिकरिस्सति 1 


२. “सेग्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो काठवत्थं* परिधाय कंसं 

पकिरितवा मुसलं खन्पे ारोपेत्वा महाजनकायं उपसङ्कुमित्वा एष 
% वदेय्य ~ शरु, भन्ते, पापकम्मं श्रकासि गारण्टं मोसल्लं, येन मे श्रायस्मन्त 
मरत्तमना होन्ति तं करोमी' ति । तवञ्जतरस्स थलटस्स पुरिसस्स 
एवमस्त ~ पापकं वते, भो, अयं पुरिसो कम्मं ्रकासि गारण्टं मोसत्लं । 
यत्र हि नाम काठवत्यं परिधाय केसे पकिरित्वा मृसलं खन्धे श्रा रोपेत्वा 
महाजनकाय उपस द्धुमित्वा एवं वक्ति ~ श्रं, भन्ते, पापकम्म 
भ्रकासि गारग्हुं मोसल्लं, येन मे श्रायस्मन्तो भ्रत्तमना होन्ति तं करोमी 
ति । सो वतस्साहं एवरूपं पापकम्मं न कर्यं गारण्टं मोसल्लं' ति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्खुस्स वा भिकव्खनिया वा एवं 
तिव्वा भयसञ्ना पच्चुपद्टिता होति सद्धादिसेसेसु धम्मेसु, तस्तेतं 


१-१. पवयाय रथियं - रोऽ; रथिया रथिय ~ स्या० ) २, वतस्तायं ~ सी०, 


स्या०1 ३. परापकम्मं ~ पी०, रोर । ४. करेय्य-सी०, स्या०। ५. पाकः 'वत्यं ~ सी०, 
स्पा, द 


= 


धि 


॥ 


कौ > [भन 


न्न 
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पाटिकद्कुं ~ श्रनावन्नो चा सद्धादिसेसं धम्मं न श्रापज्जिस्सति, प्रापन्नो 
वा सद्धादिसंसं. धम्मं यथायम्मं पटिकरिस्सति । 

३. “सय्ययापि, भिक्खवे, पृरिसो काट्ववत्यं परिधाय कंसे 
पकिरित्वा भस्मपुटं खन्धे ्रारोपेत्वा महाजनकायं उपसद्धमित्वा एवं 
वदेय्य - श्रं, भन्ते, पापकम्मं प्रकार्सि गारण्हुं भस्मपृटं । येन मे 
श्रायस्मन्तो अत्तमना होन्ति तं करोमी" त्ति । तत्रञ््यत्तरस्स धतद्ुस्स 
पुरिसस्स एवमस्स ~ "पापकं वत, भो, ग्रपं पुरिसो कम्मे अ्रकासिं गारण्ट्‌ 
मस्मपुट 1 यत्र हि नाप कारवत्यं परिधाय केसे पकिरित्वा भस्भपुटं 
खन्धे ्रारोपेत्वा महाजनकायं उपसद्कुमित्वा एवं व्यति ~ ग्रहं, भन्ते, 


पायकम्मं अकमि गासर्य्हु मस्मपुट; येत मे ग्रायस्मन्तो अत्तमना होन्ति 19 


तं करोमी ति) सौ वत्तस्साहं एवरूपं पापकम्मं चे करेय्यं मार्ट 
भस्मयुटं' ति । एवमेव खो, भिक्खमे, यस्स करसपि भिवयुरस चा 
भिक्खुनिया वा एवं तिन्वा भयसच्ब्या पच्चुपद्ता होति पाचित्तियसु 
धम्मेयु, तस्सेतं पाटिकङ्कं ~ ग्रनापन्नो वा पाचित्तियं धम्मं न ्रापर्जि- 


, स्सत्ति, श्रापह्रो वा पराचित्तियं धम्मं यंयाघम्मं परिकरिस्सति ; 


। 


४. (सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो कादछवर्त्यं परिधाय वेसो 
पकिरित्वा महाजनकायं उपस ङ्कमित्वा एकं वदेय्य ~ “रह्‌, भन्ते, पापकण्मं 
ग्रकासिं गार्ह उपवज्जं । येन भं श्रायतस्मन्ती श्रत्तमना हान्ठि त 
करोमी' सि । तत्रञ्ञतरस्स थलद्धुस्स पुरिसस्स एवमस्स ~ "पापकं 
वत, भो, श्रयं पूररिसो कम्मं प्रकासि यारय्टुं उपवज्जं । यत्रहि नाम 
काद्छवत्यं परिघ्रा केसे यकि महाजनक्ायं उपसद मित्वा एवं 
वक्ति ~ रहं, मन्ते, पापकेम्मं अकासि मारय्दुं उपवज्जं; येन मे प्राय 
स्मन्तो अ्रत्तमना होन्तित्तं करोमी त्ति! सो वत्तस्साहुं एवरूपं पापकम्मं 
नं कृरेय्यं गा रण्हं उपवज्ञं' ति 1 एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सषिं 
भिक्लुस्स वा भिक्वुनिया वा एवं किव्वा भयसज्जा पच्चुपद्िता देति 
पाटिदेसनीयेसुः धम्मेसु, तस्सेतं पादिकः ~ अन्पपत्नो ना पाटिदंसनीयं 
धम्मं न आपस्जिस्यति, म्रापन्नो कवा पारिदेखनीयं चम्मं ययाधम्मं पररि- 
कृरिस्सति 1 इमानि सो, भिक्खवे, चत्तारि म्रापत्तिमयानो' ति । 








१. मप्छपुड - स्वया०, रो) २. बठस्तारं ~ स्वार } २, पटिदतनीग्केनु ~ 
रे० । „~ 
०२९३३ ` 
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३. ।सवखानिसंससुत्त 

१. “सिक्लानिसंसमिदं, भिक्वे, ब्रहचरियं वु 
विमुत्ति्ारं सताधिपतेययं 1 कथं च, भिवखवेः सिक्खानि 
इध, भिक्छवे, मया सावकानं . आभिसमाचारिका सिर 
ग्रप्पसच्ननं प्रादाय पसन्नानं भिय्योभावाय । यथा यथं 
मया सावकानं आ्रभिसमाचारस्कि सिक्खा पन्जत्ता ग्रप्पसन्न 
पसम्नाचं भिय्योभावाय तथा त्था सो तस्सा सिक्खाय अ्रसण 
म्रच्छिहकारी श्रसवलकारी अ्रकेम्मासकारी, समादाय सिक्स 
पदेयु । 

२. “पुन्‌ च पर, भिक्लयवे, मथा सावकानं भ्रादित्रहू 
सिक्खां पञ्य्यत्ता संव्वसो सम्मा दुक्सक्खयायं } यया यथ 
भया सावकानं आरादिद्रहूचरियिका सिक्खा प१ञ्ञत्ता स 
टृक्खक्छयाय तथा तथा सौ तस्सा सिव्लाय अ्रखण्डकारी यो 


कारी अख्वदकारी श्रकम्मकारी, समादयि सिक्छति सिः 
एवं खो, भिक्खवे, सिक्खानिसंसं होति । 


३. "कथं च, भिक्छवे, पञ्चत्तरं होति ? इध, 
मेधा सावकानें घम्मा देरसिता सव्वसो सम्मा दुवचखयार 
यथा, भिक्खवे, मया सावक्यनं धम्मा देसिता सव्वसो सम्मा दु 
तथा तथास्सः ते धम्मा पञ्ञाय समवेव्खित्ता होन्ति । 
भिक्खवे, पञ्जुतरं होति । 

४. “कथं च, भिक्खवे, विमुत्तिषार होति ? इध, 
मया साचकानं घस्मा देसिता सत्वसो सम्मा दुक्खगखयाय 
यथ, भिक्खवे, मया सावकानं धम्मा देसिता सच्वसौ सम्पा दुवः 
तथा तथास्स ते धम्मा विमुत्तिया एसिता" होन्ति । एवं सो, 
विमुत्तिसारं होत्ति । 

५. “कथं च्‌, भिक्छवे, सताधिपतेय्यं होति ? “इति 
वा ्मभिसमाचारिकं सिक्ख परिपूरेस्सामि, परिपूरं वा भ्रभिसम 
सिक्ख तत्य तत्य. पञ्व्नाय श्रनुग्हेस्ामी' त्ति ~ ञ्छ्य 
सूपद्विता होति । ईति श्रपरिपूरं वा श्रादिव्रह्मचरियिकं सिगखं 


("यशी ऋ 


१. प्रादवब्रहमचस्यिका ~ स्या०) २, तया म्ये - स्या० । २. फएस्सित्ा - 





४,२५.४ } ` सेय्यायुप्ं | २५६ 


स्सामि, परिपूरं वा श्रादिग्रह्मचरियिकं सिवखं तत्थ तत्य पज्व्याय अनु- 
गगहेस्सामी' ति ~ भ्रज्सत्तयेव संति सूपद्विता होति । ईति श्रसमवेविवतं 
वा धम्मं पञ्य्याय समवेष्खिस्सामि, समवेषिखतं वा धम्मं तत्थ तत्य 
पञ्वाय ग्रनुग्गहस्सामीः ति ~ ग्रज्सत्तयेव सति सूपदटिता होति! 
“इति श्रफुसितं वा धम्मं विमुत्तिया फुसिस्सामि, फुसितं वा धम्मं तत्य 5 
तत्थ पञ्चाय भ्ननुग्गहुस्सामी' ति ~ श्रज्छ्त्तयेव सति सूपद्िता होति । 
एवं खो, सिक्खवे, सताधिपतय्यं होति । 'सिक्खानिसंसमिद, भिक्खये, 
बरह्मचरियं वुस्सतिः पञ्युत्तरं विमृत्तिसारं सत्राधिपतेय्यं"' ति, इति यं 
तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वुत्तं" ति । 

४. सय्यासुततं 
। चतस्सो इमा, भिक्खवे, सेय्या । कतमा चत्तस्सो ? 1 
पेतसय्या, कोमभोगिसय्या, सीहसेय्या, तथागतसेय्या ! कतमा च, 
भिक्खवे, पतसेय्या ? येभुय्येन, भिक्खवे, पेता उत्ताना सन्ति; श्रयं 
वृज्चति, भिक्खवे, पेत्ेय्या । 

२. कतमा च, भिफ्खवे, कामभोगिसेय्या ? येभूय्यन, 
भिक्लवे, कामभोगी वामेन पस्सेन सन्ति; श्रयं वुच्नति, भिक्खवे, 15 
कामभोगिसेय्या । 

२. “कतमा च, भिक्खवे, सीहसेय्या ? सीहो, भक्खने, 
मिगयजा दक्खिणेन परस्सेन सेय्यं कप्पेति, पादे ° पादं म्रच्चाधाय, अ्रन्तर- 
सत्थिम्हि" न्दु भ्ननुपक्खिपित्वा । सो षरटिनुज्जित्वा पुरिमं कायं 
ग्रन्भू्नामेत्वा पच्छिमं कायं भ्रनुविक्लोकेति । सचे, धिक्वे, सीहौ 2 
मिगराजा किञ्चि पस्सति कायस्स विक्ित्तं वा विसर वा, तेन, भिक्डये, 
सीहो सिगरयाजी ` अ्रनत्तसनो होति ! सचे पन, भिक्खवे, सीहो मिग- 
राजा न किच्न्विं पस्सति कायस्स विक्खित्तं वा विसटं वा, तेन, भिक्खवे, 
सीहो मिगराजा अरत्तमनो होति । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सीहुसेस्या ! 

४. “कतमा च, भिक्खवे, तथागतसेय्या ? इध, भिक्सये, 25 
तथागतो. विविच्चेव कामेहि ,.. पे ०... चतुत्यं श्वानं उपसम्पञ्ज विहरति । 


१. ्फस्सित ~ रो० । २. वुञ्वति -स्यार 1 ३. पदेन -स्या 1 ४. ग्न्त 
सद्विम्दि ~ स्या०; प्रन्तराखत्यिवं ~ रो० 1 ५. महाराजा ~ रोऽ । ६. मिस्ु ~ स्यार, 
रो° । 


[1 


| [। 


ए. > 
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परय वुच्चति, भिक्सेवे, तथागतसेय्या-। इमा खो, भिक्छवे, चतस्सो 
सेय्या ति । 
५ थूपारहसुत्तं 
१. चत्तारोमे, भिक्खवे, धूपारहा । कतमे चत्तारो ? तथा- 
गतो ्ररहं सम्मासम्बुद्धो थूपारहो, पच्चेकवुद्धो थूपार्हो, तथागतसावको 
5 धूपारहो, राजा चक्केवत्ती धूपारहो - इमे सो, भिक्छये, चत्तारो थूपा- 
रहा'' त्ति । 


६. पञ््मावुद्धिसततं 
१. ` चत्तारोमे, भिक्छवे, धम्मा पञ्ज्नावृद्धिया संवत्तन्ति । 
कतमे चत्तारो ? सप्पुरिससंसेवो, सद्धम्मसवनं, योनिसो मनसिकारो 
ध्मानु्म्मप्पदिपत्ति ~ इमे सो, भिक्सवे, चत्तारो धम्मा पञ्व्नावुद्धिया 
10 सवेत्तेन्ती" ति | 


षण) 


७. बहुकारसुत्त 
ए. 568 १-  चत्तारोमे, भिक्खवे, धम्मा मनुस्सभूतस्स वहुकारा' ` 
होन्ति । कतमे चत्तारो 2 सप्युरिससंसेवो, सद्धम्मसवनं, योनिसो 
२९ मनसिकारो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति ~ इमे खो भिक्खवे, चत्तारो धम्मा . 
मनुस्तभूतस्स वहुकारा होन्ती" ति । † 


८. पठमवोहारसुत्त 
15 १. ` चत्तारोमे, भिक्सवे, म्ननरियबोहारा । कतमे चत्तारो ? 
मदिरं दिद्ुवादिता, असते सुतवादिता, भ्रमते मुतवादिता, भ्रविज्ज्याते 
विज्जयातवादिता ~ इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो प्रनरियवोहारा' ति । 


६. इततियवोहारस॒त्त 
१- ˆ चत्तारोमे, भिक्यये, ग्ररियवोहारा । कतमे चत्तारो ? 


॥ प्रदद्ध भ्रदिटुवादिता, ग्रसुते प्रसूतवादिता, ग्रमुते श्रमूतवादिता, 
१. यहुकारे ~ रो० । 


४.२६.१ | प्रभिन्गायुत्त २६१ 


प्रविज्व्माते श्रविच्न्नातवादिता ~ इमे खो, भिक्खये, चत्तारो म्ररिय- 
` योहारा' ति । 
१०. त्तियवाहारयुसं 
१, “चत्तारोमे, भिक्खवे, श्रनरियवीहारा ) कतमे चत्तारो 
दिदे श्रदिद्ुवादिता, सुते श्रसुस्वादिता, मुते ग्रमुतवादिता, विञ्ख्याते 
ग्रविञ्जातवादिता ~ इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो अनरियवाहयरा ति। 5 





१९१. चतुत्यवोहमरसृत्तं 
१. “चत्ता सोमे, भिक्खवे, अ्ररिपवोटहासय । कतमे चत्तारो 
दद्रु दिदुवादिता, सुते सुतवादिता, मूते मृतवादिता, विजञ्व्नातं विज्नात- 
वादिता ~ इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो अरियबोहारा* ति। 


ग्रापत्तिभयवग्गो पञ्पवीसतिमो । 

तस्पुदाते 
मेदश्रापत्ति' सिक्सा च, सेय्या धृपारहेन च । ४.5७ | 
पञ्जावृद्धि वहुकारा, वोहारा' चतुरो चिता" ति ।। 10 


पञ्चमो पण्णासरको समत्तो । 








६. मिन्भावग्गो 
१. अनिज्ज्नासुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, धम्मा । कतमे चत्तासो ? भ्रत्थि, ए. 570 
भिक्लवं, धम्मा म्रभिञ्जा परिज्येव्या; भअ्रत्थि, भिक्खवे, घम्मा ए. 247 
ग्रभिञ्ना पहातन्वा; मत्यि, भिक्खवे, धम्मा ग्रभिन्न्या भावेतन्वा; 
प्रति, भिक्खवे, घम्मा श्रभिन्ना सच्छिकातव्वा ] 
२. ` कतमे च॑, भिक्खवे, धम्मा स्रभिज्ना परिन्नेय्या ? 15 
पञ्चुपादानक्खन्धा - इमे वृच्चन्ति, भिक्सवे, घम्मा अ्रभिञ्जा 
परिज्ञेप्या । 


१--१. दे म्रापत्ति सिक्लानिय्रसो - से० 1 २-२. चत्तारो वोहार उभयेन वग्गं - रो० । 


ए, 1} 


२६२ । श्रदगुत्तरनिकायी ( ४,२९६.१. 


३. “कतमे च, भिक्लवे, धम्मा श्रभिञ्जा पहातेव्वा ? 
ग्रनिज्जा च भवतण्हा च ~ इमं वुच्चन्ति, भिक्खवे, धम्मा त्रभिञ्ना 
पटात्व्वा । 

४. “कतमे च, भिक्वे, धम्मा अ्रभिञ्जा भावेत्तव्या ? समथो 
च विपस्सना च ~ दमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, धम्मा भरभिच्ना भावेतव्वा । 

५. “कतमे च, भिक्खवे, घम्मा प्रभिज्या सच्छिकातव्वा 
चिज्जा. च चिमृत्ति च ~ इमे वृच्चन्ति, भिवखवे, धेम्मा अभिन्ना 
सच्छिकात्तन्वा \ इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो धम्मा ति। 

२. पटियेसनासुत्त 
१. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, श्रनरियपयियेसना । कतमा 
0 चतस्सो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो अ्रत्तना जराधम्मो समानो जरा- 
धम्मयेव परियेसति; श्रत्तना व्याधिधम्मो समानो व्याधिधम्मंयेवे 
परियेसत्ति; प्रत्ना मरणधम्मो समानो मरणधम्मयेव परियेसतिः; 
ग्रतना सद्धिेसधम्मो समानो सद्धितेसधम्मयेव' परियेसति । इमा 
खो, भिक्खवे, चतस्सो श्रनरियपरियेस्तना । | 
15 २. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, श्ररियपरियेसना ! कतमा 
चतस्सो 7 इध, भिक्छवें, एकच्यो भ्रत्तना जराधम्मो समानो जेर- 
धम्मे प्रादीनचं विदित्वा अजरं भननुत्तरं योगक्ेमं निव्वानं परियंसति; 
परत्तना व्याधियम्मो समानौ व्याधिघम्मे श्रादीनवं विदित्वा ग्रय्यापि 
प्रनुत्त॒रं योगवसेमं निन्वानं परियेसत्ति; श्रत्तना मरणधम्मो समानो 
मरणधम्मे प्रादोनवं विदित्वा मतं ग्नुत्तरं योगवखेमं निव्यानं परिये 
सति; म्रत्तना सद्धितंसयम्मो समानो सद्धलेसधम्मे श्रादीनवं विदित्वा 
ग्र्षादतिटट ग्रनुत्तर पोगक्सेमं निव्वानं परियेसति । दमा सो, भिक्सवः, 
यत्तस्सो श्रस्यिपरियेसना'” ति ) 
३. संहयत्पुमुत्त 
१- “शचत्तारिमानि, भिये, सदद्हयत्यूनि । कतमानि 


२4 चत्तारि ? दानं, पेययञमे, श्रत्यचरिया, यमानत्तता ~ द्मामि सो, 
निक्मपे, नत्तारि सद्रुद्वत्वूती" ति । 


॥ +) भ 2 


ष 


2 


श्रो 


"षषी म पं 
१. एवि पविक्पम्नदद = गदा* ! 


४.२६.४] मापुष्ययुत्तयुत्तं २६३ 
४. मालुकयपुत्तसुत्तं 
१. श्रय खो श्रायस्मा मालुक्यपुत्तौ येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसोदिं । एकमन्ते 
निसिन्नो घी ग्रायस्मा मालुक्यपुक्तो भगवन्तं एतदवोच - 
२. “साधु मे, भन्ते, भगवा स्तेन धम्मं दसतु, यमहं भगवत! 
धम्मं सुत्वा एको वूपकटुम प्रपपमत्तो भ्रातापी परितत्तो विहरेय्यं'* ति । 
“एत्य इदानि, मातूगयपृत्त, कि दहरे भिस ववाम; 
यत्र' हि नाम त्वं जिण्णो वृद्धो महूह्लको तथागतस्स सद्भत्तेन ग्रोवादें 
याचसी' ति! 
"देसेतु मे, भन्ते, भगवा सद्खित्तेन धम्मं ; देसेतु सुगतो सद्धित्तन 
धम्मं । श्रप्पेव नामाहं भगवतो भासितस्स भ्रत्थं आजानेय; ्रप्पेव 19 
नामाहं भगवतो भासितस्सं दायादो भ्रस्सं'' ति 1 
““्वत्तारोमे, मालूक्यपुत्त, तण्टृप्पादा यत्थ भिवन तण्डा 
उष्पज्जमाना उप्पज्जति 1 कतमे चत्तारो ? चीवरहृतु वा, मालुक्य- 
पुत्त, भिक्सुनो तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्जति । पिण्डपातहेतु वा, 
मालुक्यपृत्त, भिक्सुनो तण्ड उप्पज्जमाना उप्पज्जति । सनासनहेतु 4 
वा, मालुक्ययुत्त, भिक्वुनो तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्जति । इतिभ॑वा- 
भवतु वा, मालुक्यपुत्त, भिक्कुनो तण्ा उप्पज्जमाना उप्पज्जति | 
दुमे खो, मालुव्यपुत्त, चत्तारो तण्टुप्पादा यत्य भिक्खुनो तण्टा उप्पज्य- 
माना उप्पज्जत्ति। यतो खो, मालुक्यपृत्त, भिवेसुनो तष्टा पीना 2.52, 
होति उच्छितिमूला तालावत्थुकता ग्रनभावद्धुता मनायति ग्रनुष्पादधम्मा, 29" “ 
ग्रयं वुच्चति, मालुक्यपुत्त, भिक्ख्‌ भ्रच्छच्छिं तण्टं, विचत्तयि संयोजनं, 
सम्मा मानाभिसमया अन्तमकासि दुक्खस्सा"' ति। 
३. ग्रथ खो आ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवता इमिना ओ्रोवादेन 
म्रोबदितो उद्ायासना भगवन्तं प्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 
प्रथ खो प्रायस्मा मालुक्यपृत्ते एको वूपकट्टो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो ॐ 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा ्रनगारियं 
पञ्यजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्टुव धम्मे सवं अभिज्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “सीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, 


१. मालुक्वमुतो ~ सौर, स्या० । २. दानि -स्या०, त०। ३. यत्य ~ से°, 
४. अनभावकेतां ~ रो० 


१ 


१२. 250 
7, 573 
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वतं करणीयं, नापरं दत्यताया'” सि अन्भन्वयासि । अञ्बतयो च 
पनायस्मा मालुक्यपुत्तो भ्ररहूतं श्रहोसी ति । 





५. कुलरुत्त 
१. “यानि कानिचि, भिक्छवे, कुलानि भोमेसु महत्त पत्तानि 
न चिरद्टितिकानि भवन्ति, स्वानि तानि चतूहि ठानहि, एतेसं वा 

5 श्रञ्जतरेन । कतमेहि चतह ? नदं नं मवेसन्ति, जिण्णं म पटि- 
सद्कुोन्ति, ग्रपरिमितपानमोजना होन्ति, दुस्सीचं इत्थि वा परिस वा 
ग्रधिपच्चे ठपेन्ति । यानि कानिचि, भिक्खये, कूलानि भोगेषु महत्त 
पत्तानि न चिरटित्तिकानि भवन्ति, सव्यानि तानि इमेहि चतूहि ठानेहिः 
एतेसं वा श्रञ्जतरेन । 

10 २. “यानि कानिचि, भिक्सवे, कलानि भोगयु महत्त पत्तानिं 
चिरद्वितिकानि भवन्ति, सन्वानि तानि चतूहि ठानेहि, एतेसं बा भन्ब्य- 
तरेन । कतमेहि चतूहि ? नद मवेसन्ति, जिण्णं परिसद्ुरोन्ति, 
परिभित्तपानमोजनाः होन्ति, सीलवन्तं इत्थि वा पुरिसं वा ग्राधिपच्चे 
ठपेन्ति । यानि कानिचि, भिक्छवे, कूलानि भोगेसू महत्तं पत्तानि 

5 चिरदट्ितिकानि भवन्ति, सन्वानि तानि इमेहि चत्‌हि नेहि, एतेसं वा 
प्रञ्व्यतरेना” ति । 

६. पठमश्राजानोयसु्तं 
१. “व्चतूहि, भिक्सवे, अरद्खहि समन्नागतो र्नो भद्रो 
प्रस्साजानीयो राजारहो होत्ति राजभोग्गो, रञ्जो श्रद्घं तेव सदु 
गच्छति । कतमेहि चतूहि ? इध, भिक्खवे, रञ्ज भद्रो अस्सा- 

2 जानीयो वण्णसम्पन्नो च होति वलसम्पञ्चो च जवसम्पन्नो च श्रारोह्‌- 
परिणाहृमम्पन्नो च । इमेहि खो, भिक्खवे, चति ग्रद्धेहि समन्नागतो 
रज्ञो भद्रो श्रस्साजानीयो राजार्हो होति राजभोग्गो, रज्बी 
ग्रज्ं तेव" सल्लू गच्छति । 

२. "एवमेव खो, भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिवखु 

25 श्राहूनैय्यो होति ... १०... श्रनुत्तरं पुञ्च्यक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि 


१- सहन्त - रो० । ‰. सन्वानि हि - रो । ३. परिमितपयनमौोजना च ~ रो० ॥ 
४. त्वेव ~ स्या० । 


५.२ ६.७ । द तियप्राजानोयतुतं | २६९५ 


चतूहि ? इध, भिक्लवे, भिक्सु वण्णसम्पन्नो च होति वलसम्पन्नो च 
जवसम्पन्नो च श्रारोहूपरिणाहसम्पन्रो च । 


३. “कथं च, भिक्वे, भिक्खु वण्णसम्पन्नो होति? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु सीलवा होति ... पे०... समादाय सिक्छति सिव्खापदेयु । 
एवे खो, भिक्ववे, भिक्स वण्णस्नम्पन्नो होति 1 5 


४. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु बलसम्पन्नो होति † इध, 
भिक्छवे, भिक्खु श्रारद्धविरियो विहरति ्रकुसलानं धम्मानं पहानाय, 
कुस॒लानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हूपरक्कमो अ्रनिक्खित्तधुरां 
क्‌ सलेसु धम्मेसु ! एवं खो, भिक्खवें, भिक्स वलसम्पन्नो होति । 

५. “कथं च, भिक्वे, भिक्खु जवसम्पन्नो होति ? ईध, भिवखवे, 10 
भिक्स इदं दुक्ं' ति यथाभूतं पजानाति ... प०... श्रयं दुक्खनिरोध- 
गामिनी परिपदा' ति यथाभूतं पजानाति । एवं खो, भिक्खवे, भिवसु 
जवसम्पन्नो होति । 

६. “कथं च, भिक्छवे, भिक्छु म्रा रोहपरिणाहसम्पन्नो होति ? 
दध, भिक्खवे, भिक्खं लामी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पेच्चय- 15 
मेषज्जपरिक्खायनं । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु ग्रारोहपरिणाद- 
सम्पन्नो होति । 

७. “दमेहि खौ, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिवलु 
प्राुनेप्यो होति ... प०... अनुत्तरं पुज्नक्वेत्तं लोकस्सा ति । 


[ऋह्िि 


७. इुतियश्राजामोयसुत्तं 
१. “चतूहि, भिक्खवे, श्रङ्घहि समन्नागतो रच्यो भद्रो भ्रस्सा- 2 
जमिीयो राजारहो होति राजभोगो, रज्जौ रद्धं तेव सहभू गच्छति । 
कतमेहि चतूहि ? इध, भिक्खवे, रज्ञो भद्रो अस्साजानीयो वण्ण- 
सम्पत्नो च होति, वलम्पन्नो च, जवसम्पस्नो च, ्रारोहपरिणाहसम्पन्नो 
च । इमेहि खो, भिक्लवे, चतृहि श्रद्धेहि समन्नागतो रज्जो भद्रो 
भ्रस्साजानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रञ्बो श्रद्घं तेव सद्धं गच्छति! ॐ 


२. ` एवमव खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्ख 


प्राुनय्यो होति .. पे०.. अनृत्तरं पञ्ञयक्खेततं लोकस्स । केतमंहि 
मर०२-३ 


1९.231 


9, 574 


९, 252 


४. 5१9 


9 


10 
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चतूहि ? इध, भिक्लवे, भिक्खु वण्णसम्पन्नो च होति, वलसम्पत्नो च, 
जवसम्पन्ो च, भ्रारोहुपरिणाहसम्पन्नो च । 

३. कथं च, भिक्खवे, भिक्खु वण्णसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्सत्रे, भिक्लु सीलवा होति .. प०... समादाय सिक्वतिं सिक्खा- 
पदेसु । एवं खो, भिक्छवे, भिक्खु वण्णसम्पच्नो होति । 

४. कथं च, भिक्छवे, भिक्खु वलसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्त श्रारद्धविरियो चिहरति भअ्रकृसलानं धम्मानं पटानाय, 
कुसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्द्परक्कमो ग्रनिक्रिवित्तपुरो 
कूसलेसु धम्मेसु । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु बलसम्प्नो होति । 

५. कथं च, भिक्लवे, भिक्सु जवसम्पन्तो होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्छु श्रासवानं लया ... पे० ... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरति । एवं खो, भिक्लवे, भिक्स जवसम्पन्नो होति । 

६. ˆ कथं च, भिक्छवे, भिक्सु प्रारोहपरिणाहुसम्पचो होति ? 
इष, भिक्खवे, भिव्सु लामी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 


5 भेसज्जपरिक्वारानं । एवं खो, भिक्छये, भिक्सु श्रारोहपरिग्राह- 


सम्पन्नो होति । 


७. इमेहि खो, भिक्वे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्स 
महुनय्यो होति ... १० .. अनुत्तरं पृञ्नयक्वेत्तं लोकससा' ति । 
८, वलसुत्त 
१. ` चत्तारिमानि, भिक्खवे, वलानि । कतमानि चत्तारि ? 


 विरिय॒वलं, सतिवलं, समाधिवलं, पच्चावन्नं ~ इमानि खो, भिक 


चत्तारि वलानीःः क्षिं | 


मू 


६. श्ररञ्ञसुत्तं 


१- चतूदि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नालं 
र्ञ्ञ्य ॥ द पटिसेचितु + कतमेहि 
बरवनप्पत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । कतमेहि चतूहि ? 


कामवितमकेन, व्यापादवितक्केन, विहिसायितवकेन, दप्पञ्जो होति 


१. मरटत वनपत्यानि - स्पा, रो० 1 


वितरक 


मरोतोलालं बनारसीदास, 
नैपाली खरा, 
पोरट बस्स नं० ७५, 
वाराणसी, 
{ स्रत) 


नमो तस्स भगवतो श्रहेतो सम्माद्घम्बद्धस्स 


अङ्त्तरनिकायपालि 


४. चतुक्षनिपातो 
५ 
१. मण्डगामवग्गो 
१. श्रनुबुद्धसुक्तं 

१, एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा वज्जीसु विहरति भण्डगामे 1 २.५०१.४५१ 
तत्र खो भगवा भिक्ु श्रामन्तेसि ~ “भिक्छवो'' ति । “मदन्ते" ति ते 
भिक्खू भगवतो पच्चरस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

२. ““"चतुल्नं, भिक्खवे, धम्मानं अरननुवोधा म्रप्पटिवेधा एवमिदं 
दीघमद्धानं सन्धावितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । कतमेसं चतुन्नं †‡ 5 
ग्ररियस्स, भिक्छवे, सीलस्स अ्रननुबोधा श्रप्पटिवेधा एवमिदं दीघमद्धानं 
सन्धावितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । अरियस्स, भिक्छवे, समाधिस्स 
ग्रननुबोधा भ्रप्पदिवेधा एवमिदं दीधमद्धानं सन्धावितं संसरितं ममं 
चैव तुम्हाकं च । श्ररियाय, भिक्लवे, पञ्व्नाय श्रननुवोधा ग्रप्पटिवेधा 
एवमिदं दीधमद्धानं सन्धायितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । अरियाय, 19 
भिक्खवे, चिमुत्तिया अरननवोधा भ्रप्पटिवेधा एवमिदं दीघमद्धानं सन्धा- 
वितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । तयिद, भिव्खवे, श्रियं सीलं 
ग्रनुवुद्ध पटिविद्धे, म्ररियो समाधि श्रनुवृद्धो परिविद्धो, श्रिया पञ्न्ना 
श्रनुनुद्धा परिविद्धा, म्ररिया विमृत्ति ्रनुवुद्धा पटिविद्धा, उच्छिन्ना 
भवतण्टा, खीणा भवनेत्ति, नत्थि दानि पुनन्भवो” ति । 


३. इदमवोने भगवा । इदं वत्वान' सुगतो अ्रथापरं एतदवोच 
सत्या ~ 


19 


१. &798 


` सीलं समाधि पञ्चा च, विमुक्ति च अ्रनृत्तरा । २.2 


भ्रनुवुद्धा इमे घम्मा, गोतमेन यसस्सिना 1; 


१. चत्वा - सीर, सैर ¦ 


भ्त 


४२९१०] वःम्ममुत्त . २६५ 


जठ एढमूगो ~ इमेहि खो, भिक्खये, चतृहि घम्मेहि समन्नागतो भिवसु 
नालं श्ररञ्जवनप्पत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितु । 

२. “चति, भिक्वे, धम्मेदि समप्नागतो भिक्सु प्रलं श्ररथ्न- 
वनप्पत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । कतमेहि चतूहि ? नेवयम्म- 
वितवकेन, श्रव्यापादवितत्केन, प्रविहिसावितक्केन, पञ्जवा होति 3 
ग्रजछो ग्रनेढमूगो- दरमेदि खो, भिक्वे, चति धम्मेहि रमन्नागतो 
भिक्लु श्रलं त्ररञ्खवनप्यत्थानि पन्तानि सेनासनानि परिसेवितुं * ति । 


९०. कम्मयुसं 

१. “चतूहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो वालो ग्रव्यत्त 
अरसप्पूरिसो खतं उपहतं प्रतानं परिदरति, सावज्जो च होति सानूवज्जो 
विल्युनं, वहं च ग्रपुल्जं पसवति । कतमेहि चतूहि ? सावज्मेन 0 
कायकम्मेन, सावज्जेन वचीकम्मेन, सावेज्जेन मनोकम्मेन, सावज्जाय 
दिद्धिया ~ इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो वालो ग्रव्यत्तो .253 
ग्रसप्पूरिसो खतं उपहतं ग्रत्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो 
विन्ञूनं, वहं च शअरपुल्लं -पसवति । 

२. “चतूहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो पण्डितो वियत्तो ¢ 
सप्पूरिसो ्रक्खत्तं शरनुपहतं अरत्तानं परिहरति, अ्रनवज्जो च होति 
अ्रननुवज्जो विच्खूनं, वहं च पुज पसवति । कतमेहि चतूहि ? 
व्रनवज्जेन कायकम्मेन, स्रनवज्जेन वचीकम्मेन, स्रनवज्जेन मनोकम्मेन, 
ग्रनवज्जाय दिष्िया ~ इमेहि खो, भिवखवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो 
पृण्डितो वियत्तो सप्पूरिसो श्रक्छतं अनुपहतं अत्तानं परिहूरति, अ्ननवज्जो 2 
च होति ग्रननुवज्जो विज्मूनं, वहुं च पुञ्नं पसवती' ति । 

प्रभिच्ावम्मो दछध्यीसतिमो । 
तस्पुदान 
प्रभिञ्व्या परियेसना, सद्धहं' मालुक्यपुत्तो , 


ए. ०6 
कृलं द्रे च ्राजानीयाः, वलं म्ररज्नकम्मुना ति ॥ 








¢ 


१. अरेलमूगो ~ मृ° । २. सङ्गो ~ ते । ३-३. म्रत्वङ्गुनं दे प्राजस्जा ~ से°। 


२. २34 
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२७. कम्मपथवर्गो 
१. पाणात्तिपातीसुत्त 

१. “चतूहि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? प्रत्ना च पाणातिपाती होति, परं च 
पाणातिपाते समादपेति, पाणातिपातं च समनुञ्यो होति, पाणाति- 
पातस्स च वण्णं मासति - इमेहि खो, भिक्छवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो 

ऽ यथाभत्‌ निक्ित्तो एवं निरये । 

२. “चतूहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्सित्तो 
एवं सम्गे । कतमेहि चतहि ? अत्तना च पाणातिपाता परिविरतो 
होति, परं च पाणातिपाता वेरमणिया समादपेति, पाणातिपाता 
वैरमणिया च समनृञ्जो होति, पाणातिपात्ता वेरमणिया चवण्ण 

७ भसति ~ इमेहि खो, भिक्वे, चतहि धम्मेहि समनच्नागतो यथाभतं 
निक्वित्तो एवं सम्भे" ति । 
२. श्रदिश्नादायोसुत्तं 

१. “चतूहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निकिखत्तो 
एवं निरयं । कतमेहि चतुहि ? अ्रत्तना च अरदिन्नादायी होति, परं च 
अदिन्नादाने समादपेत्ति, अरदिन्नादाने च समनुञ्ञो होति, श्रदिन्नादानस्स 

5 च वण्णं भासति ~ इमहि खो ... १०... एवे निरये । 

२. “अत्तिना च अदिक्नादाना परिविरतो होति, परं च ्रदिन्ना- 
दाना वेरमणिया समादपेति, भ्रदिन्नादाना वेरमणिया च सभनुञ्जो 
होति, भ्रदिन्नादाना वेरमणिया च वण्णं भासत्ति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, 
,.. पें०... एवं सग्गं" ति । 


नणि क 


३. मिच्छचारीयुततं 


53 ४ १. “भरत्तना च॒ कामेसुमिच्छाचारौ होति, परं च कामेसु- 


भिच्याचारे समादपेत्ति, कामेसुमिच्छाचारे च समनुञ्मो होति, कामेसु- 
मिच्छाचारस्स च वण्णं भासति ~ इमहि खो ... पे०... एवं निरये । 

२. “श्रत्तना च कामेसु भिच्छाचारो पटिविरतो होति, परं च 
कामेसुमिच्छाचाय वैरमणिया समादपेति, कामेसुभिच्छ चरा वेर 


"५ 


४,२७.६ फरदसवाचायुत्त २६६ 


मणिया च समनुञ्जो होति, कामेसुमिच्छभारया देरमणिया च वण्णं 
भासति ~ इमेहि खो एवं सग्े'" ति । 


("कषम 


८. मूसावादीसुत्तं 
१. “श्रत्तना च मुसावादी होति, परं च मुसावादे समादपेति, 
मुसावादे च समनुज्जो होति, मुसावादस्स च वण्णं भासति - इमेहि 
खो .. पृं०... एव निरे | $ 
२. “भ्रत्तना च मुसावादा पटिविरतो होति, परं च मुसावादा 
केरमणिया समादपेति, मुसावादा वेरमणिया चे समनुज्नो होति, मुसावादा 
वैरमणिया च वण्णं भासति ~ इमेहि खो ..- पे०... एवं सग्गे"" ति । 





५, पिसुणवाचासुत्त 
१. श्रत्तना च पिसुणवाचो होति, परं च पिसुणाये वाचाय 
समादपेति, पिसूणाय वाचाय चे समनुन्नो होति, पिसुणाय वाचाय च 19 
वण्णं भासति - इमेहि .- पे ०... एकं निरयं ] 
२. “प्रत्तना च पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, परं च 
पिसुणाय वाचाय वैरमणिया समोदपेति, पिसुणाय वाचाय वेरमणिया 
च समनुञ्जो होति, पिसुणाय वाचाय वेरमणिया च वण्णं भासति - 
इमेहि सो ,.- प ०... एवं सग्गे' ति । 15 


रः 


६* फरुसवाचायुत्तं 


१. “श्रत्तना च फरसवाचो होति, परं च फरुसाय वाचाय 
समादपेत्ति, फरसाय वाचाय च समनज्मो होति, फरुसाय वाचाय च 
वण्णं भासति ~ इमेहि खो ... पं०... एवं रिरये । 


२. “श्रत्तना च फरुसयाय वाचाय परिविरतो होति, परं च 2, 578 
फरसाय वाचाय बेरमणिया समादपेति, फरसाय वाचाय वेरमणिया 29 1९.255 
च समनुज्जो होति, फरुसाय वाचाय वेरमणिया च वण्णं भासति - 
दमेहि खो ... प०... एवं सम्गे" ति । 


१ ऋ 


# + 


२७० । ~ श्रडगुत्तरनिकीयो [ ५.२५७.७- 


७. सम्फप्पलापसूत्तं 
१. “ग्रत्तना च सम्फप्पलपी होति, परं च सम्फपष्पलापे समा- 
दपेति, सम्फप्पलापे च समनञ्जो होति, सम्फप्पलापस्स्‌ च वण्णं भासति - 
इमेहि खो ...प१०... एवं निरये । 
२. “्रत्तना च सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, परं च स्म्फस- 
5 लापा वेरमणिया समादपेति, संम्फप्पलापा वेरमणिया च समनुन्मो 
होति, सम्फप्पलापा वेरमणिया च वण्णं भासति ~ इमेहि सो, भिक्खमे, 
,. प ०... एव्‌ स॒ग्गे' ति । 


महम मूक 


८, भ्रमिज््ालुयुत्तं 
१. “श्रत्तना च ग्रभिज्ाल्‌ होति, परं च श्रभिज्काय समादपेति, 
ग्रभिज्छ्लाय च समनञ्जो होति, ्रभिज्साय च वण्णं मासति ~ इमहि 
19 खो ...पे०... एव निरये । 
२. “ग्रत्तना च ग्रनभिज्सालु होति, परं च अ्रनभिज्ज्ाय समा- 
दपेति, ग्रनभिज्चाय च समनुञ्जो होति, ग्रनभिनज्ज्ञाय च वण्णं मासत्ति ~ 
द्महि खो ...प०... एवं सम्गे" ति । 


“नाका 


६. प्पापद्चवित्तसुत्तं 
१. “ग्रत्तना च व्यापन्नचित्तौ होत्ति, परं च व्यापादे समादपेति, 
15 व्यापादे च समनुञ्जो होति, व्यापादस्स च वण्णं भासति ~ इमेहि 
खो ... पे ०... पव निरये । 
२. “ग्रत्तना च अव्यापत्तचित्तो होति, परं च अ्रव्यापादे समा- 
दपेत्ति, ग्रव्यापादे च समनूज्जो होति, अव्यापादस्स च वण्णं भासति ~ 
दुमेहि खे ..प१०... एवं सम्म" त्ति । 


[ ऋ 


१५. भिच्छारिद्विसुत्तं 

` १. ““धरत्तना च मिच्छादिद्टिको होति, परं च मिच्छादिद्धिया 
समारपेति, पिच्छादिद्विपा च समनूल्मा दति, मिच्छादिष्धिया च 

. पन्यं माति ~ दमेटि सो .. १०... एवं निरये । 


४.२८.३ ] हदिषादसुत्त २७१ 


२. “ग्र्तना च सम्मादिद्धिको होति, परं च सम्मादिष्टिया ४.5 
समादपेति, सम्मादिद्टिया च समनुञ्यो होति, सम्मादिदह्विया च वण्णं 
भासति ~ इमेहि" सखो, भिक्छये, चति धम्मेहि समन्नागतो यथाभेतं २.26 
निकिखित्तो एवं सग्गं ति । 


कृस्मपथवग्गो सत्तवोस्तिमो । 








१ 


२८. रागप्यालं 
१. सर्तिपद्रानसुत्त | 
१. “रागस्स, भिक्खवे, प्रभिजञ्जाय चत्तारो धम्मा भावेतन्वा 1 5 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, भिक्स काये कायानुपस्सी विहरति 
ग्रातापी सम्पजानौो सतिमा विनेय्य लोके भ्रभिज्ज्ादोमनस्सं; केदनासु 
पे०... चित्ते ... प ०... धम्मे धम्मानुपस्सी विहरति आत्तापौ सम्प- 
जानो सतिमा विनेय्य लोके ग्रभिज्छादोमनस्सं । रागस्स, भिक्खवे, 





प्रभिञ्ननाय इमे चत्तारो धम्मा भावेक्तन्वा' ति | 10 
२. सम्मप्पधानयुत्ते 


१, “रागस्स, भिक्खवे, म्रभिञ्न्नाय चत्तारो धम्मा भावेतन्वा । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु अ्रनुप्पन्नानं पापकानं श्रकुसलानं 
धस्मानं अनुप्पादाय छन्दं जनेति वायमति विरियं भ्रारभति चित्तं 
पगगण्हात्ति पदटति; उमप्पन्नानं पापकानं भ्रकूसलासः धम्मानं पहानाय 
... पे०... ग्रनुप्पन्नानं कुसलानं घम्मानं उप्पादायं ... पे ०... उप्पन्नानं 15 
कुसलानं धम्मानं ठितिया अ्रसम्मोसाय सिथ्योभावाय वयूल्लाय भावनाय 
पारपूरिया छन्दं जनति वायमति विरियं ्ररभति चित्तं पर्गण्ाति 
पदहुति } रागस्स, भिक्स, भ्रभिञ्बयाय इमे चत्तारो घम्मा 
भावेतन्वा"' ति ! 

३. दद्धिपादसुत्तं 
१ । “रागस्स, भिक्खवे, प्रभिन्व्नायं चत्तारो धम्मा भाव्तव्या । 0 | 


कतम्‌ चत्तारो : इध, भिक्सये, भिकखुं छन्दसमाधिपधानसह्कारसमन्ना- ` . 


१. इपं - र]० | 





। 
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४." गतं इद्धिपादं भवेति; विरियसमाधि ... पे०... चित्तसमाधि ... पे ०... 
वीमंसासमाधिपधानसङ्घारसमन्नागतं इद्धिपादं भवेति । रागस्स, 
भिक्वं, म्रभिञ्ज्ायं इमं चत्तारो धम्मा मवेतव्वा ति | 





४-२०. परिज्नादिसुत्तानि 


१. रागस्स, भिक्छवे, परिन्च्ाय ... १०... परिक्छयाय ... 
२.25 5 पहानाय ... ख्याय ... वयाय ... विरामाय ... निरोधाय ... चागाय ... 
पटिनिस्सगाय चत्ताय धम्मा भवित्तम्वा ... पे ०... । 





३१-५१०. दोप्तश्मभिन्नाविसुत्तानि 


१. “दोसस्स ... पे०... मोहस्स ... कोधस्सं ... उपनाहस्स ... 
मक्वस्स' ... पलासस्स' ... इस्साय ... मच्छ्रियस्स ... मायाय ... साठ 
य्यस्ख ... थम्भस्य ... सारम्भस्स ... माचस्स ... अरत्तिमानस्स ... मदस्स 

9 ... पमादस्स ग्रभिञ्जाय ... परिञ्ब्याय ... पररिक्खयाय ... पद्ानाय 
... खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निरोधाय ... चागाय ... परि- 
तिस्सगाय इमं चत्तारो घम्मा भाषरेतन्वा' ति । 


सगपेय्यालं निदितं । 
चतुङ्कनिपातो' निद्तो ¦ 








१, एम पनाय - स्यार रा । २. प्याप्राय ~ प्यार त । २३-३, पतुर्ं 
भम ~ सोर, रोर; सुकर एपाद्धि (बद्िनि ~ मर | 


९९. पञ्चकनिपाती 
१. सेख्वलवम्गो 


१. सद्धन्तुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एक समयं भगवा सावत्थियं विहूरति तवने ¢. १५.11 
प्रनायपिण्डिकस्स प्रारामे। तत्र खो भगवा भिवखू ्रामन्तसि- 
“भिक्लवो'" ति । “भदन्त” ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

२. “पल््विमानि, भिक्वे, सेखवलानि । कतमानि पञ्च 
सद्धावलं, हिरीवलं ओत्तप्पवलं, पिरियवलं , पञ्ावलं - इमानि 
खो, भिक्खदे, पञ्च सेखवलानि 1 

२. ““तस्मातिट्‌, भिक्खवे, एवं सिक्खितव्वं ~ सद्धावलेनं 
समनघ्नागता भविस्साम सेंखवलेन, हिरीवलेन समघ्नागता भविस्साम 
सेखवलेन, ओोत्तप्पवलेन समन्नागता भविस्साम सेखनलन, विदसियिवलन 
समन्नागता भविस्साम सेखवलेन, पञ्ावलेन समन्नागता भविस्साम 
सेखवतेनाः ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्छितव्वं'* ति । 

४. इदमवोच भगवा । अ्रत्तमना ते भिक्ू भगवतो भासितं 
ग्रभिनन्दुं ति । 


(| 


0 


जग्मू भाग्य जगृ पो 


२. वित्यतधुत्त 

१. “पल्चिमानि, भिक्खवे, सेखवलामि । कतमानि पञ्न्व ? 
सद्धावलं, हिरीव्ल, ओ्रोत्तप्पवलं, विसियिव्लतं, पञ्जावलं । कतमं च, 
भिक्ववे, सद्धावलं ? इध, भिक्खवे, ग्ररियसावको सद्धो होति, सरदि 
तणागतस्स बोधि - इति पि सो भगवा ग्रहं सम्मासम्बुद्धो विर्जा- 
चरणसम्पन्नो सुगतो लोकविद्रू श्रनुत्तरो परिसदम्मसारथि सत्था देव- 
मनुस्सानं वृद्धो भगवा" ति \ इदं वुच्चति, भिक्खवे, सद्धावलं । 20 

२. “कतमं च, भिक्खवे, हिरीतलं ? दध, भिवसवे, मरसियि- 
सावको हिरीमा होति, हिरीयति कायदुस्चरितिन वचीदुच्चरितेन मनो- 

१. हिस्िल - सौ०, यो 1 २. वौप्यिदलः - म० । 


तकः = न्न नव्यौ §॥ 


र 
2. 
४3 ¶ 


१.4 


प 3 


२0 


२५ 
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दुच्चरितेन, दहिरीयत्ि पापकानं ग्रकूसलानं घम्मानं समापत्तिया । इदं 
वुच्चति, भिक्खवे, हिरीवलं । 


३. ` कतमं च, भिक्वे, ग्रोत्तप्पवलं ? इध, भिक्वे, ्रसिय- 
सावका भ्नोत्तप्पी होति, भ्रोत्तप्पति कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन 
मनोदुच्चसितेन, ओत्तप्पति पापकानं अ्रकृसलानं धम्मानं समापत्तिया । 
इदं वृच्चति, भिक्लवे, ओरोत्तप्पवल । 


४. कतमं च, भिक्लवे, विरियवल्ं ? इध, भिक्खवे, भ्ररिय- 
सावको श्रारढविरियो विहरति अकुसलानं धम्मानं पानाय, कुसलानं 
धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हूपरवकमो अनिविखत्तपुरो कुसलेसु 
धम्मेसु । इदं वुच्यति, भिक्खवे, विरियवलं , 


५. "कतमं च, भिक्खने, पञ्व्यावलं ? इथ, भिक्छवे, म्ररिय- 
सावको पञ््यवा होति उदयत्थगामिनिया पञ्जाय समागतो श्रि 
याय निव्येधिकाय सम्मा दुक्खक्खयगामिनिया । इदं वुच्चति, भिक्छगे 
पञ्जावलं । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च सेखवलानि । 

६. ` तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एवं सिविखतन्वं ~ शसद्धावतेन 
सम्‌न्नागता भविस्साम सेलवलेन, हिरीवलेन ... शरोत्तप्पवतेनं ... विरिय- 
वलेन ... पञ्व्यावलेन समन्नागता भविस्ताम सेलवलेना' ति । एवं 
हि सो, भिक्ववे, सिविखतव्वं" ति । 


# । 


२“ दुक्खसुत्त मत्‌ दिध 
_ १ ` पञ्चटि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स टव 
> दुक्ख॒विहूरति सविधातं सउपायासं सपरिदाहं! कायस्त 
प भदा परर मरणा दुग्गति पाटिका । कतमेहि पञ्चि { 
इथ, भिक्सवे, भिक्सु श्रस्सद्धो होति, ग्रहिरिको होति, ग्रनोत्तमी 
रात, सीतो होति, दुज्मो होति । इमेहि सो, भिक्त 
पञ्चहि धम्मि समन्नागतो भिक्खु दिद्रुव धम्मे दुवखं विहर 
सविपातं सउपायासं सपरिकरं, कायस्स च भेदा परं मरणा दुभि 
पारिकद् । 


९ | पञ्चहि, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिस दिव 
श्न नुत विरति प्रनिधातं ग्रनूपायासं श्प रिद ह्‌, कायस्स च भः 


५.१५] = ` सिक्वापुत्तं , ^ २७५ 


पर मरणा सुगति पाटिकद्भुा । कतमेहि" पञ्चहि ? इध, भिक्छवे, 
भिक्खु सद्धो होति, हिरीमा होति, ओरोत्तप्मी दीति, मारद्धविरियो होति, 
पञ्जवा होति । इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु दिष्रुव धम्मे सूखं विहरति भ्रविघात्त भ्रनुपायासं भ्रपरिढाह्‌ 
कायस्सं च भेदा परं मरणा सुगति पाटिकद्का" तति । . 5 


॥  , ब भण 


४. यथाभतयुत्त 

१. “परञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु यथाभतं 
निक्वित्तो एवं निरये ) कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु प्रस्सद्धो 
होति, अ्रहिरिको दोत्ति, ग्रनोत्तेप्पी होति, कूसीतो होति, दुप्पन्नो 
होति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु यथाभेतं 
निक्खित्तो एवे निरये | 10 

२. “पञ्चदहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु यथाभतं 1.4 
निक्खित्तो एवं सगे 1 कतमेहि पञ्चहि 7 ईध, भिक्खवे, भिव्सु 
सद्धो होति, हिरीमा होति, ्रोत्तप्पी होति, ्रास्दविस्यि' होति, पञ्नवा 
होति 1 इमंहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मंहि समन्नागतो भिवसु यथा- 
भतं निक्खित्तो एवं सम्भ ति । 15 


ययय नना 


५- सिक्ख सुत्तं 

१. “यो दहि कोचि, भिक्लवे, भिक्सु वा भिक्खुनी चा सिक्खं 
पच्यक्खाय हौयायावत्तति, तस्स दिल्र्व * धम्मे पञ्च सहधम्मिका वादा- 
नुपाता गारण्ा ठाना प्रागच्छन्ति । केतमे पञ्च ? सद्धा पि नाम 
ते नाहोसि कुसलेसु धम्मेसु, हिरी पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु घम्मेसु, 
ग्रोत्तप्पं पि नाम्‌ ते नाहोसि कूसलेसु धम्मेसु, चिरियभ्पि नाम्‌ ते 20 > + 
नाहोसि कुसलेमुः घम्मेसु, पञ्ना पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु धम्मेसु । 
यो हि कोचि, भिक्वये, भिक्खु वा भिक्सुनी वा सिकं प्च्चदस्राय 
हीनायानरत्तति, तस्स दिदरुव धम्मे इमे परञ्च सहधम्मिका वादामपातां 
गार्ह ठाना ग्रागच्छन्ति | ` 


१. भारदवीदियो - म०। २, द्द चैव ~ सीण) ३-३. 
४, वीरस्िं ~ म०। ६ ० । २-३. गारष्टं ठानं - स्यार 


15 


20 


॥ +) 


2 


1 नै 


९७४ ` “ भ्रडगृत्तरनिकायो | । [५ 


ईच्न^तिन, हिरीयति पापकानं अरकुसलानं धम्भानं समाप्ति । इ 
वुच्चति, भिक्खवे, हिरीवनतं ! 


३. ` कतमं च, भिक्लवे, ग्रोत्तप्पवतं ? इध, भिक्स, श्रियः 
सायकौ भरत्तणी होति, श्रोत्तप्पति कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन 
मनोदुच्चरितेन, श्रोत्तप्पति परापकानं अकुसलानं धस्मानं समापत्तिया । 
इद वुच्चति, भिक्खवे, प्रोत्तप्पवलं । 

४. ` कतमं च, भिक्वे, बिरियवलं ? इध, भिक्छवे, श्रसि- 
सावको ्रारद्धविरियो विहरति अकुसलानं धम्मानं पहानाय, कुलां 
धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हूपरवकमो ग्रनिविखत्तपुरो कुलेषु 
धम्मेसु । इदं वृच्चत्ति, भिक्खवे, विरियवलं 

५. कतमं च, भिक्सवे, पञ्वयावलं ? इध, भिक्लवे, श्ररिय- 
सावको पज्जवा टोति उदयत्यगामिनिया पञ्वयाय समन्नागतो अरर 
याय नि्वेधिकाय सम्मा दुक्वक्छयगामिनिया । इदं वुच्चति, भिव्खवे, 
पञ्ज्यावलं । इमानि खो, भिक्लवे, पञ्च सेखवलानिं । 

९. ` तस्मातिह्‌, भिक्लवे, एवं सिक्खितव्वं _ ्ावलेन 
समन्नागता भविस्साम सेखवतेन. हिरीवलेन ... ओत्तप्पवलेन ... विरिय- 
वलेन ... पञ्च्यावचेन समन्नागता भविस्साम सेखवलेनाः ति । एवं 
हि सो, भिक्सवे, सिकरिवितव्वं” ति । 

३. दुक्खयुक्तं । 

१. “पञ््वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स दिदेव 
धम्मे दुक्खं विट्रति सविधातं सडपायासं सपरित्राह्‌, कायस्स 
च भदा परं मरणा दुग्गत्ति पारिक्खा । कतमेहि पञ्चहि ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु ग्रस्सद्धो हति, ग्रहिरिको होति, अ्ननोत्तप्पी 
दाति, कुसीतो होति, दुप्पञ्यो होति । इमेहि खो भिक्खवे, 
पञ््चहि भरि धम्मेहि समन्नागतो भिक्स दिदेव धम्मे द्रुवखं विहरति 
त पजयाचं सपरिष्ठाहं, कायस्स च भेदा परः मरणा दरग्मति 

२.  पञ्चटि, भिवखयवे. धम्मेहि समन्नागतो तु दि 
धम्मे सुं विहरति ग्रविघातं प्रनुपायासं प्रपरिदाहु वि [0 
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“दति वृद्धो श्रभिञ्न्नाय, धम्ममवखासि भिवखुनं । 
दुक्खस्सन्तकरो सत्था, चवखुमा परिनिन्वुतो"' ति ॥ 
२. पपत्तिततसुत्त 


१. “चतहि, भिवखवे, धम्मेहि श्रसमच्नागतौ (्मस्मा धम्म- 
विनया पपतितो' ति वुच्चति । कंत्तमेहि -चतूहि ? श्ररियेन, भिक्खव, 


5 सीलेन असमन्नागतो “इमस्मा धम्मविनया पपतितो' ति वुच्चति । 


प्रियेन, भिक्खवे, समाधिना भ्रसमन्नागतो मस्मा धम्मविनया पपत्तितो' 
ति वुच्चति 1 श्ररिथाय, भिक्छवे, पञ्जाय श्रसमन्नागतो शदमस्मा 
घम्मविनया पपतितो' ति वुच्चति । श्ररियाय, भिवखवे, विमुत्तिया 
प्रसमत्तागतो श्मस्मा धम्मविनया पपरतितो' त्ति वृच्चति । इमेहि 


19 सो, भिक्खवे चतूहि धम्मेहि भ्रसमन्नागतो ्रमस्मा धस्मचिनया पपतितो . 


ति वृच्चति 1 


२. “चतह, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो ्मस्मा घम्मविनया 
श्रप्पपतितो ` ति वुच्चति । कतमेहि चत्तूहि ? श्ररियेन, भिव॑खवे, 
सीलेन समन्नागतो “इमस्मा धम्मविनया भ्रप्पपत्तितो" ति वुच्चति ! 


5 असियेन, भिक्छवे, समाधिना समन्नागत्तो इम्मा धम्मपिनेया भ्रप्प- 


पतितो' ति वृच्चत्ति । श्ररियाय, भिक्खवे, पञ्चयाय समन्नागतो शट्मस्मा 
धम्मविनया श्रप्पपतितो' ति वुच्चति । ्ररियाय, भिबखवे, विमु्तिया 
समन्नागतो श्धमस्मा धेम्मविनया श्रप्पपतितो' त्ति वुच्चति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, चतुहि धम्मि समन्नागतो !इमस्मा धम्मविनया श्रप्प- 


2० पतितो' ति वृच्चती ति 1 


“चता पतन्ति पतित्ता, गिद्धा च पुनरागता । 
कतं किच्चं रते रम्मं, सुखेनान्वागतं सुखं” ति ।। 


गन्ना 





३. परम॑खतयुत्तं 


१. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो वालो श्रव्यत्तो 
ग्रसप्पुरिसो खतं उपहतं ग्रत्तानं परिहरति, सावग्जो च होति सानः 


25 चेज्जो च विच्यूनं, बहुं च ` श्रपुञ्जं पसवति । कतमेहि चत्हि ? 





१. श्रपरपर्नितो - स्या + सोऽ } २, अन्यत्त +~ सी ) र* | 


~ 
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परं मरणा सुगति पाटिकद्ला । कतमेहि पञ्न्वहि ? इय, भिंक्सवे, 
भिक्खु सद्धो होति, दिरीमा होति, भरोत्तप्पी होति, ्रारद्विरियो होति, 
पञ्जवा होति । द्रमेहि सो, भिक्खमे, पञ्चहि धम्मेहि समप्रागतो 
भिक्खु दवदव धम्मे सुखं विहरति ग्रविघातं श्रनुपायासरं श्रपरिष्टषहः 
कायर्स च भेदा परं मरणा सुगति प्रदिकल्ला' ति । 

४, पथाभेतसृत्त 

१. पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समच्रागतो भिक्ु यथाभवं 
निक्ित्तो एवं निस्ये । कतमंहि पञ्चदि ? इध, भिक्खवे, भिक्चु श्रस्सदधो 
होति, श्रहिरिको होति, श्रनोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, दुप्पञ्मो 
होति ! इमेहि खो, भिक्खये, पल्चहि धम्मेहि समघ्नागतो भिक्लु यथाभतं 
निक्खित्तो एवं निरयं ! 

२. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु यथाभतं 
निर्विखन्नो एवं सगे । कतमेहि पञ्च ? इध, भिक्वे, भिक्खु 
सद्धो होति, हिरीमा होति, ओ्ओत्तप्पी होति, भ्रारधविरियो होति, पञ्ञवा 
होति । दमेदि खो, भिक्खवे, पलञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवखु यथा- 
भतं निविखत्तो एवं सग्गे"“ ति । 

५. सिक्वासुत्तं 

१. “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्स वा भिक्खुनी वा सिक्चं 
पच्यक्खाय हीनायावत्तत्ति, तस्स दिद्रेव ` धम्मे पञ्च सह्धम्मिका वादा- 
नपाता गारय्हा' ठाना श्रागच्छन्ति । कतमे पञ्च ? सद्धापि नाम 
ते नाहोसि कुसलेसु धम्मेसु, हिरी पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु घम्मेसु, 
ग्रोत्तप्पं पि नाम ते नाहोसि कृसलेसु धम्मेसु, विरियं पिनामतें 
नाहोसि कुसलेसु घम्मेमु, पञ्ज्या पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु धम्मेु ) 
यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्खु वा भिक्लुनी वा सिक्खं पच्चवखायं 
हीनायावत्तति, तस्स द्वद्रुव धम्मे इमे पञ्च सहधभ्मिका वादानुपातां 
गारघ्हा ठाना ्रागच्छन्ति ! 


१. म्ारदवीसिो - मऽ! २. दिद केव ~ सी° । ३-३. मार्ह ठ्न ~ स्या» 
४. यीरियं ~ म० । 
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२- “यो हि कोवि, भिक्छवे, भिवखु वा भिवखुनी वा सहा पि 
दुक्खेन सदा पि दोमनस्सेन श्रस्युमुखो ` रुदमानो परिपुण्णं परियुदधं ब्रह्म- 
चरियं चरति, तस्स दिदेव घम्मे पञ्च सहधम्मिका पासंसाः खना 
ग्रागच्छन्ति 1 कतमे पञ्चं ? सद्धा पि नाम तें ्रहोसि कुसले धम्मेसू, 

5 हिरी पि नाम ते ्रहोसि कुसलेसु घम्मेसु, ग्रोत्तप्पं पिं नाम तं श्रहौसि 
कुसतेसु धम्मे, विरियं पि नाम ते श्रहोसि कुसले धम्मे, पञ्ा पि 
नाम ते शरहोसि कृसलेसु धम्मेसु । यो हि कोचि, भिक्खवे, भिवसु वी 
भिक्खुनी वा सहा पि दुक्खेन सहा पि दोमनस्सेनं ्रस्मुमुखो रुदमानो 

६.5 परिपुण्णे ` परिवुद्धं ब्रह्मचरियं चरति, तस्स दिटटंव धम्मे इमे पञ्च 
10 सहस्मिकरा पसंसा ठाना भ्रागच्छन्ती" ति 


"षणि 


६. समापत्तिसूुत्तं 
१. “न तावे, भिक्छवे, ्रकुरलस्स समापत्ति होति याव सदा 
पच्चुपद्रिता होति कूसलेसु धम्मेसु । यतो च खो, भिक्खवे, खटा 
ग्रन्तरहिता हति, भ्रसद्धियं * परियुदाय तिदुत्ति; श्रय भ्रकुसलस्स 
समापत्ति होति । ` 


15 २. ` न ताव, भिक्खवे, भरकुसलस्स समापत्ति होति याव 
हिरोषच्चुपद्िता होति कुसलेसु धम्मेयु । यतौ च खो, भिक्खवे, हिरी 
प्रन्तरहिता होति, ब्रहिरिकं परियुदराय तिद्रुति; अथ ्रकुसलस्स 
समापत्ति होति । 


३. "न ताव, भिक्धवे, अकुरसस्स समापत्ति होति याव ्रोत्तप्पं 

20 पच्चुपट्टितं होति कूसलेसु धम्मेसु । यतो च सो, भिक्छवे, श्रोत्तप्पं 

अन्तंरहितं होति, अ्ननोत्तप्पं परियुद्राय तिद्रतति; श्रय श्रकुसलस्स 
समापत्ति होति । 


8 5 का ४. न ताव, भिक्खवे, अकुसलस्स समापत्ति होति याव 
विरियं पच्चुपटितं होति कसलेसु घम्मेसु । यतो च खो, भिव्खवे, 


2 विरियं ्नन्तरहितं हौत्ति, कौसज्जं प्ररियुदराय तिदरुत्ि; ग्रथ श्रकूसलस्य 
- समापत्ति होति । 


१. भ्रस्मुमुसो पि - स्मार, रो०) २२. पामरसं ठानं ~ मसी०। ३. श्रस्पदधियं 
परिदुदधापं ~ स्यार । 


7 
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` ५. “न्‌ ताव, भिक्वे, ग्रकुसलस्स समापत्ति होति याव पञ्न्ना 
पन्चुपट्टिता होति कुसलेसु धम्मेयु । यतो च खो, भियखवे, पञ्चा 
ग्रन्तरहिता टोतति, दुप्पञ्य्या परिमुद्राय तिट्ुति; ग्रथ भअ्रकूसलस्स 
पमापति होती ' ति । 


[| | 


७. फामसुत्त 

१. “येभूय्येन, भिक्छवे, सत्ता कामेसु लदिता । श्रसित- 5 
उ्ाभङ्कि, भिक्ववे, कुलपुत्तो श्रोहाय म्रगारस्मा श्रनगारियं पव्वजितो 
होति, सद्धापन्वजितो' कुलपृकत्तो' ति श्रलं वचनाय । तं किस्स दहेतु ! 
लम्भा, भिक्खवे, योव्बनेन कामात च खो यादिसा वा तादिसा वा । 
ये च, भिक्लवे, हीना कामा ये च मज्ज्ञिमां कामा यें च पणीता कामा, 
सब्बे कामा कामा त्वेव सद्धं गच्छन्ति । सय्यथापि, भिक्वे, दहरो 1० २.6 
कुमारो मन्दो उत्तानसेय्यको धात्तिया पमादमन्वाय क्रुं वा कठ्लं वा मुखे 
व्राहरेम्य । तमेनं धाति सीघं * सीधं* मनसि करेय्य; सीघं सीघं मनसि 
करित्वा सीं सीं भ्राहरेय्य । नो चे सक्कुणेय्य सीधं मीघं श्राह्रितु, 
वामेन हत्थेन सीसं ` परिग्गदेत्वा दविखणेन हव्येन वद्धुद्धुलि' करिस्वा 
सलोहितं पि प्राहुरे्य । तं किस्स हेतु ? शभ्रस्थेसा, भिक्लये, कुमारस्स॒ ;5 
विहेसा; मेसा नलत्यी' ति वदामि । करणीयं च खो एतं, भिक्चवे, 
घातिया श्रत्थकामाय दहितेसिनिया श्रनुकम्पिकाय, भ्रनुकम्पं उपादाय । 
यतो च खो, भिक्खवे, सो कमारो वृद्धो होति अ्रलम्पजञ्जो, ्रनपेक्छां 
दानि, भिक्ठवे, धाति तस्मि कुमारे " होति ~ श्यत्तगृत्तो दानि कुमारो 
नालं पमादाया ति। 

२. “एवमेव खो, भिक्खवे, यावकीवजञ्च भिक्सुनो सद्धाय भ्रकतं 
होति कुलेसु धम्मेसु, हिरिया शकतं होति ुखलेसु धम्म, श्रोत्तप्ेन 
ग्रकतं होति कुसलेयु धम्मेसु, विरियेन श्रकतं होति कुसलेसु धम्मेसु, 
पज्च्नाय श्रकतं होति कुसलु धम्मेसु, श्ननुरनिखतव्वो ताव मे सो, 
भिक्ववे, भिक्खु होति । यतो च खो, भिक्लवे, भिवखुनौ " सद्धाय 2 
कतं हेति कुसलेसु धम्मु, हिरिया कतं हीति कृसलयु घम्ममु, श्रोत्तप्पेन 
` ट ग्लाछ्िता - ती०, से०। २. सद्धो प्वजितो-स्या०,रो० 1 ३. लन्मा हि - 


चतीषं सौचं - ` वद्धुगुतं ~ स्या०, रोऽ 
हण _ सौ०। ५. सीचं - स्यार 1 £ > 
५. "यार, ते° । द. वुड्दरो ~ स्यार 1 ९" तव ~ सी०' स्वान ॥ १०. मारन्मि ~ 


स्या० । ११. भिक्खू ~ स्पा । 
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कतं होति कुसलेयु धम्मेसु, विरियेन कतं होति कुसलेसु धम्मेसु, पञ्च्याय 
कतं होति कुसलेयु धम्मेसु, ्नपेक्सो दानाहं, भिक्छवे, तिम भिकखस्मि' 
हामि ~ भ्रत्तगुत्तो दानि भिक्खुः नालं पमादायाः” ति । 
८. चवनसुत्तं 
१. ` पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु चवि, 
$ नप्मतिद्ाति सद्धम्मे । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रसद्धो, भिक्छवे, भिक्सु 
चवति, नप्पतिद्वाति सद्धम्मे । श्रहिरिको, भिकव्वे, भिक्खु चति, 
नप्पतिद्वाति सद्धम्मे । भ्रनोत्तप्पी" भिक्खवे, भिक्लु चवति, नप्पतिद्राति 
सद्धम्मे । कुसीतो, भिक्खये, भिक्खु चवत्ति, नप्पप्तिद्राति सद्धम्मे । 
दप्पञ्जो, भिक्खवे, भिक्लु चवति, नप्पतिदराति सद्धम्मे । इमेहि खो, 
10 भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु चवति, नप्पतिटाति 
पद्धम्मे । 
२- ` पञ्च, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु न चति, 
पतिद्वाति सद्धम्मे । कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो. भिक्खवे, भिक्खु न 
चवति, पतिद्राति सद्धम्मे । हिरीमा, भिक्खये भिक्खु न चवत्ि, 
5 पति्रातिं सद्धम्मे । श्रोत्तप्पी, भिक्खवे, भिक्सु न चवति, पतिट्ाति 
सद्धम्मे । श्रारदविरियो, भिक्ठवे, भिक्खु न चव्ति, पतिद्ाति सदधममे। 
पञ्ज्यवा, भिक्छवे, भिस न चवति, पति्राति सद्धम्मे । इमेहि खो, 
भिक्खये, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिकसु न चवति, पतिद्भाति 
सद्धम्मे' ति । 
६. पठमश्रगारवसुत्तं 
20 १. पञवदि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्घु श्रगारवो 
अप्पतिस्सौ चति, नप्पतिद्ाति सद्धम्मे । कतमेहि पञ्चहि ? श्रसंदधो, 
भिक्वे, भिक्खु ्रगारवो ग्रप्पत्तिस्सो चवत्ति, नप्पतिटाति सद्धम्मे । 
प्रहिरिको, भिक्खवे, भिवसु अ्रगारवो श्रप्पतिस्सो चवति. नप्पतिद्राति 
सद्धम्मे । श्रनोत्तप्पी, भिक्वे, भिक्ु श्रगारवो श्रप्पतिस्सो चवति, 


४.7 2 नप्पतिद्ाति सद्धम्मे । कुसीतो, भिक्वे, भिक्खु श्रयारयौ श्र्पतिस्सो 


(षि षयो गिम 


। १. पनाह - सी° * स्या ० । २. स्था° पोतके नत्वि । ३. भिवन्ववे भिक्व ~ य्या० । 
ढ्‌. प्रनोततपी च रो० । । । “ 
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नवति, नप्यतिद्राति सद्धम्मं } दुप्पस्सो, भिक्छये, भिकयु श्रगास्वों 
प्रप्पत्तिष्छो जवति, नणतिदराति गद्धम्मे । एमेहि णो, भिक्यये, पल्चहि 
घम्मेहि समन्नागतो भिक्यु प्रगारयो श्रप्यतिस्सौ चयि, नप्यतिद्राति 
रद्धम्मे । 

२. "पञ्यहि, भिक्यवे, धम्मेहि ममघ्नागतो धितम रमारव) 3 
सप्यतिस्छो म चवति, पतिद्राति रदम्मे । कतमेटि पञ्चय ? रदो 
भिक्पवे, भिक्वु सगारन्ो सप्मतिस्मो न नव्रति, परतिद्राति सद्धम्में । 
हिरैमा, भिक्सवे, भिक्यु सगास्वो सप्पतिस्मो न तवति, पतिद्रातिं 
सद्धम्मे । भ्रोत्तप्णौ, भिच्यवे, भिवगु सगारवो सप्यत्तिदसो न जयतति, 
पत्िद्टाति सदधम्मे ¦ आरेद्धविरियो, भिक्यवे, भिक्पु स्षगारथो सष्ण- 
तिस्सो न चवत्ति, पतिद्त्ति सद्धम्मे । पल्लवा, भिवेगये, भिवग्‌ 
सगारवो सुप्यतिस्सो न चति, पतिद्राति सद्धम्मे । मेहि सो, भिवयये, 
पञ्चहि घम्मेहि समन्नागतो भिक्मु सगारयो सप्पत्तिस्सो न नवति, 
पतिदाति सदधम्म ति! 


१०. दु{तियश्रमारयसुत्तं 

१. "पञ्चहि, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स भ्रगारवो ४ 
परप्पतिस्सो श्रभव्यो इमर्मि धम्मविनयं वुद्धि विन्द येपृल्लं 
श्रपग्जितुं 1 कतमेहि प्चहि ? प्रसद्धो, भिवय, भिवगु श्रमारये) 
मरप्पतिस्सो श्रमव्वो इमस्मि धम्मचिनये वुद्धि विरून्हि वेयुल्ं 
प्रापज्जितुं । भ्रहिरिको, भिक्यवे, भिक्स भ्रमारवो रवो भ्रप्पतिस्सो ग्रमव्यो 
रमस्मि धम्मविनये वद्धि विन्द वेपुत्लं श्रापग्जितरुं । श्रनोत्तणी, 
भिक्पवे, भिक्स ्रगारवो अ्रप्पतिस्सो प्रमव्यो दमस्मि वम्मविनयें 
वद्धि विरून्हि पेपुल्लं आपज्जितु । कुसीता, भिव्यव, मिक्यु श्रमारयो 
अरप्पतिस्सो श्रभस्मो इमस्मिं धम्मविनयपे वुद्ि विर्न्टि वेपुल्सं 
प्रापज्िजितं । दुष्पञ्यो, निक्यवे, भिकपु प्रगारवौ श्रप्यत्िस्मो ब्रम्यौ 
दुमस्मि धम्मविनये वुद्धि विरून्दि वेपुल्तं आपन्निनुं + इमेरि मो, ॐ 
त्िक्यवे, धम्मेदि समन्नागतौ भिक्छु भमारवो भ्पतिर्मो भ्रनन्यो 
हमस्मि धम्मचिनये वुद्धि विर्तन्द्‌ वेपुतल्तं भ्रापञ्जितु । 


ॐ 
~= 





१. बुडि- स्मार । 


२.१ 


10 


२८० ्द्नयुत्तरनिकायो “` * [५.१.१० 


२.. “पञ्चदहि, भिक्छने, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु सगारवो 
सप्पतिस्सो भव्यो इमस्मि धम्मविनये वुद्धि विर्स्ु वेपुट्लं अ्आापञ्जितुं । 
कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो, भिक्खवे, भिक्खु सगारयो सप्पतिस्सो भव्यो 
इमस्म धम्मविनये वृद्धि विरूच्दि वेपुल्लं भ्रापज्जितु । दहिरीमा, 
मिक्वे, भिक्वु -.. पे०..- ओत्तप्पी, भिक्लके, भिक्लु ... पे ०... आर - 
विरियो, भिक्खवे, भिक्खु .. प०... पञ्यवा, भिक्खवे, भिवखु समारवो 
सप्यतिस्सो भव्यो इमस्म धम्पविनये वृद्धि विरून्ि वेपूल्लं ग्रापज्जितुं । 
इम्रेहि खो, भिक्ववे, पञ्वहि भम्मेहि समन्नागतो भिस सगार्वी 
सप्पतिस्सो भव्यो इमस्मि धम्मविनये वृद्धि विरू्दि पेपुल्लं 
प्रापर्जितुं ` ति । 

सेखवलवम्गो पठमो 1 
तस्सुहान 
सद्धित्तं वित्यतं दक्वा , भत सिक्खाय पञ्चमं । 
समापत्ति च कामेसु, चवना द्रं भ्रगारवा ति ॥ 


© 








२. चलवग्गो 
१. श्रननुस्सुतसुत्तं 
१. "पुव्वाहु, भिक्खवे, भ्रननुस्युतेयु धम्मेसु भरभिन्व्यावोसान- 
पारमिप्पत्तो पटिजानामि 1 पन्न्विमानि, भिवखवे, तथामतस्स तथागत 
वलानि, येहि वलेहि समन्नागतो तथागतो आसभं खानं पटिजानाति, 
परिसायु सीहना्दं नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । तमानि पञ्च 
मद्वावचं, हिरीबवं, श्रोत्तप्पवलं, विरियचलं, पञ्चावलं ~ इमानि 
मौ, भिक्यये, पन्य तयागतस्घ तथागतवलानि येहि वलेहि समन्नागत 
तयागत्ी ग्रासे टामं पटिजानाति, परिसायु सीहूनादं नदं ति, 
त्रहाचक्कं पवत्तती'' ति । 
२. पटसुत्त 
१. “पल्विमानि, भिक्यये, मेसवलामि । कन्तमानि पथ्य ? 
मद्रावर्ते, निसेयतं, श्रोत्तप्यवसं, विरियवसं, पथ्यावतं ~ इमानि 
` द दुष - स्याम, रोर, 
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मो, भिव्तवे, पर्य सेखवलानि । दमेरां सो, भिक्यवे, पञ्नप्नं मेत- 
वलानं एतं ग्रं एतं सद्धाहिकं एतं रद्धातनिय, पर्यायत । 

२. (सय्यथापि, मिक्यवे, कूटागारस्य एतं श्रम्मं एतं शद्धा 
हिकं एतं सद्ात्तनियं, यदिदं कटं) । एवमेव गो, भिक, मेमं 
पञ्चन्न सेखवनानं एतं श्रमणं एतं सद्धाहिकं एतं सद्वातनिमं, यदिद ऽ 
पञ्लाचत । 

३. 'तस्मातिह्‌, भिवखवे, एवं सिकिसितव्व ~ सद्वावसेनं 
रामन्नागतां भविस्सामं सेपव्रतेन, दहिरीवतेन ... श्रोत्तप्पव्रतेन ... 
विसियवलेन... पञ्न्यायलेन समद्रागता भविस्साम सेपयसेना' ति । 
एवं हि वो, भिक्सवे, सिपिसतव्यं“ ति । 19 


३. सद्धतसुत्त 
१. पल्विमानि, भिक्सवे, वतानि ! कतमानि प्य? 
सद्धावलं, विरियवलं, सतिवलं, समाधिवतं, पर्नाववं ~ इमानि घा, 
भिक्ठवे, पन्त वानी" ति । 


[पममममममः 


४, पित्यतसुत्तं 
१. ““पल्न्चिमानि, भिक्खवे, वलानि । कतमानि पञ्चः? 
सद्धाचवलं, विरिययलं, सतिवल्‌, समाधिवलं, पञ्यायसें 1 15 


२. “कतमं च, भिक्ववे, सद्धावलं 2 इय, मिक्यवे, श्ररिय- 
सावको सद्धो होति, सरहति तयागतस्स यचि ~ इति पिसो नगवा 
प्ररहं सम्भासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो मुगतो लाकविदू श्रनुतरा 
पुरिसदम्मसारयि सत्या देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" तिं } इदं वुच्चति, 
` भिक्खवे, सद्धावलं । ८? 

“कतमं च, भिक्छवे, विरियवलं ? इय, भिक्यवे, अरगियि- 
सावको भ्रारटविर्यो विहरति श्रकुसलौम धम्मानं पटानाय, दुसलानं 
घम्मानं उपत्तम्पदाय भामवा दन्दपरक्कमो श्रनिगिनेत्तवुरां ुससमु 
धम्मेयु ¡ इदं वुच्चति, भिक्खवे, विरिययलं । 


. कटं - स्या० । 
भ २-२९ 
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-४.- “कतमं च, भिक्छवे, सत्तिवलं ? इध, भिक्खपे, श्ररिय- 
सावको सतिमा होति परमेन सतिनेपवक्रेन समन्नागतो, चिरकतं पि 
चिरभासितं पि सरिता अरनुस्सरिता । इदं वृच्ति, भिक्वे, सतिवलं । 


५. "कतमं च, भिक्लवे, समाधिवलं ? इध, भिक्ववे, अरसिय- 

5 सानको विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क्‌ 

सविचारं विवेकजं पीतिसुसं पठमं ञानं उपसम्पर्ज विहरति; वितक्क- 

विचारानं वृपसमा श्रज्यत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं अ्रवितवकं 

प्रविचार समाधिजं पीतिसुखं दुत्तियं सचान उपसम्पज्ज विहरति; पतिया 

च विरागा उपेक्लको च विहरति सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन 

0 परटिसवेदेति यं तं रसिया ग्राचिक्लन्ति ~ -उपेक्खको सतिमा सुखविदारी 

ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति; पुखस्स च' पटाना दुवखस्स च 

पहाना पुव्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं परत्यङ्गुमा श्रदरक्छमसुखं उपेक्वा- 

सति पारिुद्ध चतुत्यं ज्लानं उपसम्पज्ज विहूरति । इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, समाधिवलं । 


15 द. | कतमं त भिक्खवे, पञ्ज्यातलं 2 दघ भिकेखवे, प्रसिय- 
सावको पञ्व्यवा होति उदयत्थगामिनिया पञ्च्याय समन्नागतो रस्याय 
निन्वेधिकाय सम्मा दुक्वक्डयगाभिनिया । ददं वुच्चति, भिक्खवे, 
पञ्ञ्यावसं । इमानि खो, भिक्लमे, पञ्च वानी" ति । 


[कष्य 


॥ - ५. ददु>्वसुत्त 
१- ` पञ्चिमानि, भिक्छवे, वलानि कृतमानि पञ्च ? 
४० सद्धावलं, विरियवलं, सत्तिवलं, समाधिवलं, पञ््यावलं । कत्य च, 


भिक्छवे, सद्धावलं दद्रव्वं ? चतृमु सोतापत्तियङ्खेयु । एत्य सद्धावलं 
दटरुन्वं । कत्थ च, भिक्सवे, विरियबलं ददुव्वं ? चतूसु सम्मप्पधानेसु । 
एत्य विरसियवलं दटुव्वं ¡ कत्य च. भिक्खवे, सत्तिवलः ददुव्वं ? चतमु 
सतिपद्वानेसु । एत्थ सत्तिबलं दट्रव्वे । कत्थ च, भिक्छवे, समाधिबलं 

5 दटन्वं † चतूसु सञानेसु । एत्य समाधिवसं ददव्यं । कत्य च, भिक्छवे, 
पञ्च्यावल्लं दटूव्वं ? चतूसु श्ररियसच्चेसु 1 एत्य पञ्जावलं दटुन्बं | 
इमानि सखो, भिक्खवे, पञ्च वलानीः” ति) 


गणय 


7. {2 
¶. 14 


२८५ भ्रड्गत्तरनिकापो | ‰.२.६- 


६, ततियहितसुततं 

१. ˆ पञ्चहि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो भिवसु नेव ्रत्त- 
हिताय परिपन्नौ हत्ति, नो परहिताय । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, 
भिक्वु ्रत्तेना न सीलसम्पन्नो होति, नो परं सीलसम्पदाय समादपेति; 
पर्तना न समाधिसम्पन्नो होति, नो परं समाधिसम्पदाय समादपेति; 
श्रत्तना न पञ्जासम्पन्नो होति, नो परं पञ्नासम्पदाय समादपेतिः 
प्र्तना न विमुकत्तिसम्पन्नो होति, नो परं विमृत्तिसम्पदाय समादपेति; 
म्रत्तना न विमत्तिनाणदस्सनसम्पन्नो होति, नो परं चिमुत्तिजाणदस्सन- 
सम्पदाय समादपेति । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्रा- 


` गतो भिक्लु नेव अत्तहिताय परिपन्नो होति, नो परहिताया' ति । 


15 


20 


कमेक न 


१०. चतुत्यहितसुतत 

१- ` पञ्चटि, भिक्ठवे, धृम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रत्तदिताय 
च पटिपन्नो होति परहिताय च । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्ववे, 
भिक्खु ्रत्तना च सीलसम्पत्नो होति, परं च सीलसम्पदाय समादपेत्ति; 
ग्रतना च समाधिसम्पन्नो होति, परं च समाधिसम्पदाय समादपेति, 
ग्र्तना च पञ्नास्म्पन्नो होति, परं च पञ्नयासम्पदाय समादपेतिः 
प्रतना च विमुत्तिसम्प्नो होति, परं च विमृत्तिसम्पदाय समादपेति; 
परत्तना च विमृक्तिजाणदस्सनसम्पन्नो होति, परं च विमुत्तिजाणदस्सम- 
सम्पदाय समादपेति । इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समघ्रागतो 

भिक्खु प्र्तहिताय च परिपन्न होति परहिताय चा” ति | 
यलवग्गो दुतियो | 

तत्सुहानें 
प्रननुस्सुतकूट च, सद्धित्तं वित्थतेन चं । 
पटव्वं च पुन कूटे, चतारो पि! हितेन चा त्ति || 


पि 


३. पशङ्गिकवग्मो 


१. परठमश्रगारवसुततं 
| ¶ नः वतं भिक्सवें 
उत्ति {* चा भत, , भिवसु श्रगारवो श्रप्पतिस्सो श्रसभाग- 
तक श्र्मनारोमु श्राभिसमाचासिकिं' चम्मं परिपूरेस्सती" ति 








विभृ कन्मृनेण्णः ४ आ 


१, १ ~ यम । २. प्रमिषनाचधाकः रो०। 


४.१४] दुतिमशतसुततं ^ 


प्रमनुविच्च श्रपरियोगाहेत्वा श्रवण्णारहस्स वण्णं सास्ति, श्रननुचिच्च 
प्रपरियोमाहेत्वा वण्णारहस्स श्रवण्णं भासत्ति, श्रननुविच्च श्रपरियो 
गृहेत्वा भ्रपपसादनीये ठाने पसादं उपदंसेति, भ्रननूविच्च श्रपरियोगाहृत्वा 
` पसादनीये ठाने श्रण्पसादं उपदंसेति - इमेहि खो, भिवखवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नागतो वालो भ्रव्यत्तो ग्रसप्पुरिसो खतं उपहतं अ्रत्तानं परिहरति, 
सावज्जो च होति सानुवज्जो च विञ्यूनं, बहुं च श्रपूञ्व्यं पसवति । 
२. “चतहि, भिक्लवे, धम्मेहि ` समन्नागतो पण्डितो वियत्तो 
सप्पुरिसो अरक्तं अनुपहतं श्रत्तानं परिहरति, भ्रनवञ्जो च होति श्रननु- 
वज्जो च विज्सुनं, वहं च पुञ्जं पसवति । कतमेहि चतूहि ? अ्रनुविच्च 
परियोगाहत्वा वण्णारहस्स वण्णं भासति ... अ्ननुविनच्च परियोगाहेत्वा 
पसादनीये ठाने पसादं उपद॑सेति - इमहि खो, भिक्सेवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नागतो पण्डितो वियत्तो सप्पुरिसो श्रक्खतं श्रनुपहतं अत्तानं 
परिहरति, ्रनवज्जो च होति म्रननुवज्जो च विञ्ञुनं, बहूं च पुञ्ञं 
पसवती ति । 
श्यो निन्दियं पसंसति, तं वा निन्दति यो पसंसियो । 
विचिनाति मुखेन सो कलि, कलिना तेन सुखं म विन्दति ॥\ 
ग्रप्पमत्तो श्रयं कलि, यो श्रक्खेसु धनपराजयो । 
सन्वस्सा पि सहा पि ग्रत्तना, ग्रयमेव महन्ततरो कलिः । 
मो सुमतेय॒ मनं पदोसये ।; 
“सतं सहस्सानं निरब्वुदानं , 
छंत्तिसती पञ्च च अ्रव्वुदानि 
यमरियगरही निरयं उपेति , 
वाच मनं च पणिधाय पापक ति ।) 





४. दुतियखतसुतत 
१. " चत्‌सु, भिक्खवे, मिच्छापरिपज्जमानो वालो श्रव्यत्तो 


| 


9 


20 


ग्रसप्युरिसो खतं उपटृतं अत्तानं परिहरति सावज्जो च होति सानवज्जो 25 


च विञ्जूनं, वहं च भ्रपुञ्ख्यं पसवति ! कतमेसु चतूसु ? मातरि 
भिक्खवे, सिच्छापटिपज्जमानो चालो अ्रव्यत्तो प्रसप्युरिसो खतं उपहृतं 


१. व्यत्तो ~ स्यार; व्यत्तो -रो० 1 २. क्ली --मी०1 ३. छतिसति-सी०; 
चछत्तिसि च - रो०। 


1. 510, 


५.३.२ | युत्तिद्गारवसुतं २६५ 


तेतं ठानं विज्जति । श्राभिसमाचारिक धम्मं भ्रपरिपूरेत्वा सेखं धम्मं 
परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । सेखं घम्मं श्रपरिपूरेत्वा सीलानि 
परिप्रेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । सीलानि ग्रपरिपूरेत्वा सम्भादिद्ध 
परिप्रेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । सम्मादिह्भ श्रपरिपूरेत्वा सम्मा- 
समाधि. परिप्रेस्सती' ति मेतं ठानं विज्जति । $ 


२. “सो वत, भिक्खवे, भिक्खुं सगारवो सप्पतिस्सो सभाग- 
वुत्तिको 'सब्रह्मचारीसु प्राभिसमाचारिकि धम्मं परिपूरस्सती' ति ठान- 
मेतं विज्जति । श्राभिसमाचारिकं धम्मं परिप्रेत्वा सेखं धम्मं परि- 
पूरेस्सतीः ति ठानमेतं विज्जति । सेखं धम्मं परिपूरेत्वा सीलानि परि- 
प्रेरसती' ति ठानमेतं विज्जति । सीलानि परसिपूरत्वा सम्मादिहि परि- "” 
पूरेस्सती' ति ठानमेतं विज्जति। 'सम्मादिह परिपूरत्वा सम्मासमाधिं 
परिपूरेस्सती' ति ठउनमतं विज्जती' ति । 

२. दृतियश्रगारवसुत्तं 

१. “सो वतत, भिक्वे, भिक्स श्रगारवो श्रप्पतिस्सो म्रतभाग- 
वृत्तिको सत्रेह्यघारीयु अ्राभिसमाचारिके धम्मं परिपूरस्सती' ति नेतं 
ठानं विज्जत्ति ) श्राभिसमाचारिकं धम्मं श्रपरिपूरेत्वा संखे धम्मं ५ 
परिपूरेस्सती' ति नेतं ठनं विज्जत्ति। भेखं धम्मं भ्रपरिप्रेत्वा 
सीलक्खन्धं परिप्रेस्सती' ति नेते ठानं विज्जति । सीलक्खन्धं 
प्रपसिपूरेत्वा समाधिक्लन्धं परपूरेस्सत्ती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
समाधिक्खन्धं श्रपरिपूस्त्वा पञ्व्याक्खन्धं परिपूरस्सती ति नतं ठानं 
विज्जति 1 20 

२. “सो वते, भिक्खवे, भिक्खु सगारवो सप्पत्तिस्सो सभाग- 
वृत्तिको 'सब्रह्मचारीमु ्राभिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेस्सती' ति ठानमेतं 
विज्जति । श्रामिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेत्वा सेखं धम्मं परिपुरेस्सतीः 
ति ठानमेतं विज्जति ) संखं धम्मं परिपूरेत्वा सीलक्वन्धं परिपूरेस्सतती' 
ति ठानमत्तं विज्जत्ति) सीलक्खन्धं परिपूरेस्वा समाधिवखन्धं परि- ॐ 
पूरेस्सती' ति ठनमेतं विज्जति । 'समाधिक्खन्यं परिपरेत्वा पञ्ज्या- 
मेखन्धं परिपूरेस्सती' ति ठनमेतं विज्जती" ति । 


[प य पम 
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२५६ प्रदगृत्तरनिकायो [ ५.३.३- 
३. उपकिकलेससुत्तं 

१. “पल्चिमे, भिक्ववे, जातरूपस्स उपक्किलेसा, येहि उप- 

क्किलेसेहि उपक्किलिद्रं जातरूपं न चेव मुदु होत्तिन च कम्मनियंन 

च पभस्सरं पभङ्क च न च सम्भा उपेति कम्माय । कंतमे पञ्च ? श्रयो, 

लोह, तिपु, ससं, सज्स्ं' ~ इमे सो, भिक्वे, पञ्च जातरूपस्स उप- 


5 विकलेसा, येहि उपक्किलेसेहि उपक्किलिद्रं जातरूपं न चेव मुदु होति न 


च कम्मनियं न चं पभस्सरं पभह्भु च न च सम्मा उपेति कम्माय । यतो 
च खो, भिक्खवे, जातरूपं इमेहि पञ्चहि उपक्किलेसेहि विमत्त टोति, 
तं होति जातरूपं मुदु च कस्मनियं च पभस्सरं चन चे पभङ्भु सम्मा 
उपेति कम्माय । यस्सा' यस्सा च पिलन्यनविकतिया' ्राकद्ुति - 


10 यदि मृहिकाय यदि कुण्डलाय यदि गीकेय्यकाय * यदि सुवण्णमालाय - 


तं चस्स स्नत्यं श्रनूमोति । 


२. “एवमेव खो, भिक्खवे, पञ््चिमे चित्तस्स उपविकलेसा, 
येहि उपक्किलेसेहि उपक्किलिह्ं चित्तं न चेव मुदु होति न च कम्मनियं 
न च पभस्सरं पभङ्कुचन चं सम्मा समाधियति भ्रासवानं खयायं | 


15 कतमे पञ्च ? कामच्छन्दो, व्यापादो, थीनमिद्ध उद्धन्वकुषकुच्यं, 


विचिकिच्छा ~ दमे खो, भक्खने, पञ्च चित्तस्स उपर्विकलेसा यहि 
उपर्विकलेसेहि उपक्किलिद्रुं चित्तं न चेव मृदु होति न च कम्मनियंन 
च पभस्सरं पभद्ध च न च सम्मा समाधियति श्रासवानं खयाय । यतो . 
च खो, भिक्खवे, चित्तं इमेहि पञ्चहि उपविकलेसेहि विमुक्तं होति, तं 


2 होति चित्तं मुदु च कम्मनतियं च पभस्सरं च न च पभङ्क सम्मा समाधि- 


यति भ्रासवानं खयाय । यस्स यस्स च ग्रभिज्नासच्छिकर्णीयस्सयु 
धम्मस्स चित्तं अभिनिन्नामेति अ्रभिन्व्यासच्छिकिरियाय तच तत्रेव 
सव्खिभव्वतं पापूणाति सति सति श्रायतने । 


३. “सो सचे ग्राकद्खति -्रनेकविहितं इद्धिविधं पच्चनुभवे्यं - 


2 एको पि हुत्वा वहुवा भ्रस्सं, वहुधा पि हुत्वा एको श्रस्सं; श्राचिभाव, 


तिरोभावं; तिरोकृद्ु तिरोपाकारं तिरोपन्वतं असज्जमानो मच्देय्य, 
सय्यथापि अ्राकासे; पथविया पि उम्मुज्जनिमुज्जं करेय्यं, सेय्ययापि 


१, संज्मु - सी° 1 २. विप्पमुत्तं- सी° । ३-३. यस्त कृस्सचि वितन्धनविकत्तिया ~ 
स्या ०, रो» 1 ४. गीवेस्यकेन ~ स्या०, रो° 1 ‰. वनमिदं - म० 1 ६. तिरोकृट ~ म०। 


४. 10) 
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२४८ ध्रइगुत्तरनिकायो “* * २ [ ५.३.३- 


ततो चुतो अमू उदपादि; तच्रापासि एवंनामो एवेगोत्तो एववण्णो 
एवमाहारो एवंसखद्क्वप्पटिसंवेदी एवमायुपस्ियिन्तो, सो ततो चतो 
इधूपपर्नो ति, इति साकारं सडदेसं अ्रनेकविहितं पुव्देनिवासं भ्रनुस्सरेयय 
ति, त॑त्र तत्रेव सक्खिभव्वतं पापुणाति सति सति ग्रायतने । 
$ ७. “सो सचे आराकह्ुति - 'दिव्वेन चकव्सुना विसुद्धेन श्रति- 
क्कन्तमानुसकेन सतते पस्सेय्यं चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे 
दुम्वप्णे, सुगते दुग्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानेय्यं - इमे वत भोन्तो सत्ता 
कायदुच्चरितेन समन्नागता वचीदुच्चरितेन समघ्नागता मगोदुच्चरितेन 
समन्नागता ग्ररियानं उपवादका मिच्छादिद्टिका मिच्छादिद्विकम्मसमा- 
9 ठाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा म्रपायं दुग्तिं विनिपातं निरयं उपपन्ना; 
द्मे वा पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन 
समच्तामता मनोसुचरितेन समन्नागता म्रसियानं भ्नुपवादका सम्मा- 
दिद्धिकां सम्मादिद्विकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सगगं लोकं उपपन्ना ति, इति दिव्वेनं चक्सुना विसुद्धन ग्रतिक्कन्तमानुस- 
5 केन सत्ते पस्सेय्यं चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुव्वण्णे, 
तुगते दुग्गते यथाकम्मूपमे सत्ते पजानेय्यं' त्ति, तच तत्रेव सव्सिभव्वतं 
पापुणाति सत्ति सति प्रायतने 1 
८. “सो सचे ्राकह्ति ~ श्रासवानं खया म्रनासवं चेतोविमुत्ति 
पञ्व्याविमुत्ति दिद्ुव धम्मे सयं श्रभिञ्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्जं 
2 विह्रेय्यं' ति, तव पत्रेव स्खिभव्वतं पापुणाति सति सति ्रायतने'" ति । 





४. दुस्सो लसुत्त 

१. “दुस्सौलस्स, भिक्वे, सीलविपन्नस्स हतूपनिसोः होति 
सम्माखमाधि; सम्मासखमाधिम्हि ग्रसति सम्मासमाधिविपन्नस्स दृतूपनिस 
हूति ययवाभूतजाणदस्सन; यथाभूतजाणदस्सने प्रति यथभूत- 
जाणदस्सनविपन्नस्सं इतपनिसो होति निच्विदाविरागो; निन्विदा- 
ॐ विखगे अक्षति निच्विदाविरागविपद्नस्स हृत्‌पनिसं होति चिमुत्िलाण- 
दस्सनं । सेस्ययापि, भिक्छवें, स्क्णो सासखापलासविपन्नो । तस्स पपटिका 
पिन पारिपूरि गच्छति, तचोपिन पारसिपूरि गच्छति, फेम पिन 
पारिपूरि गच्छति, सारापिन पारिपुरि गच्छति; एवमेव सो, भिव्यये, 
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दुस्सी स्स सीलविपच्चस्स हतूपनिसो होति सम्मासमाधि; सम्मासमापिम्द 
ग्रसति सम्मसिमाधिविपन्नस्स हत्रपनिसं होति यथभूतनाणदस्सनं; यया- 
भूतजाणदस्सने रसति यंथाभूतयाणदस्सनविपन्नस्स हतूपनिसो हति ०.4 
निन्िदाविरागो ; निन्विदाविरागे म्रसति निव्विदाविरागविपन्नरस हतूष- 
निसं होति विमुत्तिनाणदस्सनं । 5 

२. “सीलवतो, भिक्लवे, सीलसम्पन्नस्स उपभिससम्पन्नो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति यथाभूतव्माणदस्सने; य्याभूतश्नाणदस्सने सति यथाभूत- 
` जाणदस्सनसम्प्नस्सय उपनिससम्पत्नो होति निव्विदाविरामो; निच्विदा- 
विरामे सति निव्विदाविरागसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्रं होति विमुक्ति- 
जाणदस्सनं । सय्यथापि, भिक्खवे, सुक्खो साखापलाससम्पन्न । तस्स 
पपटिका' पि पार्रिपूरि गच्छति, तचो पि पारिपुरि गच्छत्ति, फेम्गृ पि 
पारिपूरि गच्छति, सारो पि पारिपूरिं गच्छति; एवमेव सो, भिक्खवे, 
, सौलवतो सीलस्षम्पचद्चस्य उपनिससम्पन्ना होति सम्मासमाधि; सम्मा- 
समाधिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति यथामूत- 15 
व्नाणदस्सनं; यथाभूतनाणदस्सने सति यथयाभूतजाणदस्सनसम्पन्नस्स 
उपनिससम्पच्नो होति निन्विदाविरागो; निव्विदावियगे सति निव्विदा- 
वि सागसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति विमुत्तिमाणदस्सनें' ति । 

५. श्रतुग्हितसुत्तं 
"“पञ्चहि, भिक्खये, म्रद्खुहि अ्रनुग्गदहिता सम्मादिद्ट चेतो 
विमृत्तिफला च होति चेतोनिमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्नानिमुत्तिफला 22 
होति पञ्ञाविमुत्तिफलानिससा च ¦ 

२. “कतमेहि पञ््वहि ? इध, भिक्खवे, सम्मादिद्ट सीसला- 1. 
नुग्गहिता च होति, सुतानुग्गहिता च हौोक्ति, साकच्ानुगगिता च दीति 
समथानुग्महिता च होति, पिपस्सनानुगगद्िता च हति) इमहि खो 
भिक्खवे, पञ्चहि ग्रद्खहि मअनुम्गदहिता सम्मादिद्भि चेतोविमुत्तिफला च 2 
होति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्नाविमृत्तिफला च होति पज्ना- 
विमुत्तिफलानिषंसा चा ति.। ` 
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ततो चुतो श्रमुत्र उदपादि; तच्रापासि एवेनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो 
एवमाहारो एवंसुखदुक्लप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो चुतो 
द्धूपपन्नो ति, इति साकारं सउदुसं श्रनेकविदितं पुम्बनिवासं ग्रनुस्सरय्य 
ति, तत्र तवेव सक्खिभन्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतनें 
४. 16 3 ७. “सो सचे भ्राकट्भुति ~ द्िव्वेन चक्सुना विद्धेन अति- 
| वकन्तमानुसकेन सत्ते पस्तेय्यं चचमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे 
दुव्वण्णे, सुगते द्ग्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानेय्यं ~ इमं वत भोन्तो सत्ता 
कायदुञ्चरितेन समन्नायता वचीदुच्चरितेन समन्नागता मनोदच्चरितंन 
समन्तागता अ्रसियानिं उपवादका मिच्छादिद्धिका मिच्छादिद्टकम्मसमा- 
0 दाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुगगति विनिपातं निरयं उपपन्ना; 
दुमे वा पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन 
समन्नागता मनोसुचरितेन समन्नागता श्ररियानं अनूपवादेका सम्मा- 
दिद्िका सम्मादिद्टकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरुणा सुगति 
सग्गं लोकं उपपन्ना ति, इति दिव्वेनं चक्खुना वियुदधन ्रतिक्कन्तमानुस- 
5 केन सत्ते पस्सेय्यं चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुन्बण्ण, 
सुगते दुग्गते यथाकम्मूपगे सत्तं पजानेय्यं' ति, तत तत्रेव सविखमव्वतं 
पापुणाति सति सति ग्रायतनं । 
“सो सचे ्राकद्ुति ~ श्रासवानं खया अननासवं चेतोविमुक्ति 
पञ्ज्याविमुत्ति दिदुव धम्मे सयं भ्रभिज्व्ा सच्छिकत्वा उपसम्पर्ं 
2 विहूरे्यं ति, तथ तत्रेव सक्खिमन्वतं पापुणातति सति सत्ति भ्रायतने'' ति । 





४. दुस्सोचसुत्तं 

१. “'दुस्सीलस्स, भिक्खवे, सीलविपन्नस्स हतपनिसो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि प्रसत्ति सम्मासमाधिविपन्नस्स हत॒पनिसं 
होति यथाभूतव्याणदस्सनं ; ययाभूतव्याणदस्सने श्रसति यथाभूत- 
जाणदस्सनविपन्नस्स हतूपनिसो होति निष्विदावियगो; निन्विदा- 
5 विरागे भ्रसति निव्विदाविरागविपन्नस्स हतूपनिसं होति विमुत्तिजाणः 
| दस्सनं । सय्ययापि, भिक्खवे, सक्यो सावापलासविपन्नो 1 तस्स पपरिका 
, ४८2७ पिन पारिपूरि गच्छति, तचोपि न पारिपूरि गच्छति, ष्ठे पि नं 
पासपूरि गच्छति, सारो पि न पासिपूरि गच्छति; एवमेव खो, भिवखवे, 
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दुस्सोलस्स सीलविपन्नस्स हृतूपनिसो होति सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि 
ग्रसति सम्मासमाधिविपन्तस्स हत्‌पनिसं टोति यथाभूता णदस्सनं ; यथा- 
भूतजा णदस्सने ग्रसति यथमभूतवाणदस्सनविपन्नस्स हतूपनिसो होति 
निन्विदाविरायो; निन्विदावियमे रसति निच्विदाविरागविपन्नस्स हतूप- 
निसं होति विमुत्तिव्याणदस्सनं । $ 

२. “सीलचतो, भिक्खवे, सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिभ्हि सति सम्मास्षमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति यथाभूतनाणदस्सनं; यथाभूतजाणदस्सने सति यथाभूत- 
व्नाणदस्सन्षम्पन्नस्य उपनिससम्पन्नो होति निन्विदाविराभा; निष्विदा- 
विरामे सति निव्विदाविरागसम्पत्नल्स उपनिससम्पन्नं होति विमुकत्ति- 19 
व्याणदस्सनं । सय्यथापि, भिक्ववे, सकसो सालापलाससम्पन्नो । तस्स 
पपटिका' पि पारिपूरि गच्छति, तचो पि पासिपूरि गच्छति, फग्यु पि 
पारसिपूरि गच्छति, सारो पि परारपूरि गच्छति; एवमेव खो, भिक्छेवे, 

, सीलवतो सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्न होति सम्मासमापि; सम्मा- 
सम(धिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति यथाभूत- 15 
ाणदस्सनं; यथाभूतजाणदस्सने सति ययाभूतव्याणदस्सनसम्पन्नस्स 
उपनिससम्पत्नो होत्ति निन्विदाविरागौ; निच्विदाविसागरे सति निच्विदा- 
विरगसम्पन्नस्स उपनिससम्पच्रं होति विमुत्तिनाणदस्सनं' ति । 

४. श्रनुग्गहितसुत्त 

१. “परवह, भिक्सये, भ्रद्खहि ग्रनृग्गहिता सम्मादिष्ि चेतो- 
विमृत्तिफला च होति चेतोविमुत्तिफलानित्तंसा च, परञ्नाविमृत्तिफला 2 
चं होति पञ्च्नाविमुत्तिफनलानिसंसा च । 

२. “कतमेहि पञ्चहि ? इवय, भिक्छवं, सम्मादिदिि सीला- 
नुरगहिता च होति, सुतानुम्ब्रहिता च होति, साकच्छानुग्गहिता च होति, 
समथानुग्गहिता च होति, विपस्सनानुग्गहिता च होत्ति । इमेहि सखो, 
भिक्खवे, पञ्चहि अङ्गेहि अनुग्गहिता सम्मादिद्ध चेतोचिमृत्तिफला च 25 
होति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्जाविमुत्तिफला च होति पञ्ा- 
विमृत्तिफलानिसंसा चा" ति । 
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६. विमुत्तायतनसुत्तं 
१. “पञ्चिमानि, भिक्ववे, विमुत्तायतनानि यत्थ भिक्सुनो 
प्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो अविमुक्तं वा चित्तं विमुच्चति, 
ग्रपरक्खीणा .वा प्रासा परिक्वयं गच्छन्ति, अननप्यत्तं वा अनुत्तरं 
योगक्खेमं म्रनुपापुणाति । 

5 , २. “कतमानि पञ्च ? इय, भिक्खवे, भिव्सुनो सत्था धम्मं 
देसेति अ्रञ्तरो वा गर््रानियो सत्रह्यचारी । यथा यथा, भिक्खवे, 
तस्स भिक्खुनो सत्था धम्मं देसेति, अञ्जतसो वा गद्टुानियो सत्रह्मचारी, 
तथा तया सो तस्मि धम्मे अ्रत्थपरिसवेदी च होति धम्मपटिसंवेदी च । 
तस्स ्रत्यपटिसवेदिनो धम्मपटिसवेदिनो पामोज्जं जायति । पमुदि- 

0 तस्स पोति जायति । पीत्तिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो 
सुखं वेदेति । सुखिनो चित्तं समाधियति । इदं, भिक्खवे, परठमं 
विमृत्तायतनं यत्य भिवखुनो ्रप्पमत्तस्स भ्रातापिनो परितत्तस्स विहरतो 
प्रविमुत्तं वा चित्तं विमूच्चत्ति, म्रपरिक्वीणा वा आसवा परिव्खयं गच्छन्ति, 
भरननुप्पत्तं वा भ्रनुत्तरं योगक्खेमं श्रनुपापुणाति । 

15 ३. “पुन च पर, भिक्छवे, भिक्तुनो न हेव खो सत्था धम्मं 
देसंति, अ्ञ्जतरो वा गरुदरानियो सब्रह्मचारी, अपि च सो यथासुतं 
ययापरियत्तं धम्मं वित्थारेन परेसं देसेति । यथा यथा, भिक्छवे, 
भिक्खु यथासृुतं यथापरियत्तं धम्मं वित्यारेन परेसं देसेति तथा तथां 
सो तस्मि धम्मे ग्रत्यपटिसंवेदी च होति धम्मपटिसंवेदी च । तस्स 

9 म्रत्यपटिसंवेदिनो धम्मपटिसंवेदिनो पामोज्जं जायति । पमुदितस्स 
पीति जायति । पीत्तिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं 
वेदेति । सुखिनो चित्तं समापियत्ि । इदं, भिक्छवे, दुत्तियं विमुत्ता- 
यतनं यत्य भिक्ुनो श्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो 
प्रविमूत्तं वा चित्तं विमुच्चति, श्रपरिक्छीणा वा श्रासवा. परिक्खयं 

गच्छन्ति, प्रननुष्पत्तं बा ग्रनुत्तरं योगक्लेमं ग्रनुपापुणाति । 

तेति ४. पुन च परं, भिक्सवे, भिक्खुनो न हैव खो सत्था धम्मं 
त, भज्व्नतरो वा गर्टरानियो सत्रह्मवारी, नापि मयासुतं ययापरियतत 
धम्मं वित्वारेन परेसं देसेति, प्रपि च सो ययासुतं यथापरियत्तं धम्मं 





१. वामर - गया०, रो 1 ९, वेदयति ~ धी० 1 
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वित्थारे सजायं करोति । यथा यया, भिक्सवे, भिवसु मयासते 
पथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन सच्खापं करोति तथा तथा सो तस्मि धम्मे 
प्रत्यपटिसंवेदी च होति धम्मपरिसंवेदी च । तस्स श्रत्यपटिसंमेदिनो 
धम्मपटिसवेदिनो पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीति- 
मनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सढकायो सूखं येदेति । सुखिनो चित्तं 5 
समाधियति । एदं, भिक्छवे, तेतियं विमुत्तायतनं यत भिवसुनो श्रष्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो ... १०... योगक्छेमं श्रनुपापुणाति । 

, ५ भ्पून च पर, भिक्छवे, भिक्सुनो न हेव सो सत्था धम्मं 
देसेति, प्रज्जतरो वा गर्टरानियो सब्रह्यचारी, नापि' ययासूतं यया- 
परियत्तं धम्मं वित्यारेन परेसं दसेति, नापि ययासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्थारेन सनज्ञायं करोति; अपि च खो यथासूतं यथापरियत्तं धम्मं 
चेतसा श्रनुचितक्केति. भ्रनुविचारेति' मनसानुपेवखति । यथा यथा, 
भिक्खवे, भिक्खु यथासुतं यथापयियत्तं धम्मं चेतसा ग्रनुवितक्केति 
ग्रनुविचारेति मनसानुपेक्खेति तथा तथा सो तस्मि धम्मे ग्रत्यपटिसवंदी 
, च होत्ति घम्मपटिसंवेदी च ) तस्स श्रत्यपटिसंवेदिनो धम्मपटिसवेदिनो 15 
पामोज्जं जायति 1 पमुदितस्स पीत्ति जायति 1 पीतिमनस्स कायो 
पर्सम्भति । परस्सद्धकायो सूखं वेदेति । सुखिनो चित्तं समाधियति । 
द्द, भिक्खवें, चतुत्थं विमुक्तायतन यत्य भिक्छुनो श्रप्पमत्तसस श्रातापिनो 
पहितत्तस्स विहरतो म्रविमृत्तं का चित्तं विमुच्चति, प्रपप्क्तिणा वा 
प्रसवा परिक्यं गच्छन्ति, ्रननुप्पत्तं वा अनुत्तरं मोगक्खेमं ग्रनुपापुणात्ति । 2 

६. “पुन च परं, भिक्सवे, भिक्खुनो न हेव खो सत्वा धम्मं 
देसेत्ति ग्रज्जतरो वाः गरदरानियो सत्रह्मचारी, नथ यथाचुतं ययत्यरियत्तं 
धम्मं वित्थारेन परेसं देसेत्ति, नापि यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेनं 
सञ्ञायं करोति, नापि यथामृतं यथापरियत्तं धम्मं चेतसा म्ननुवित्तक्केति 
प्रनुविचारेति मनसानुपेक्खति; अपि च स्वरस ग्रज्जयतरं समाधितिमित्तं 25 
सुग्गहितं होति सुमनसिकतं सूपघारितं सृप्परिविद्धं पञ्नाय । यवा 
यथा, भिक्डवे, भिक्सुनो अज्जतरं समोधिनिमित्तं सुग्गहितं होति 
सुमनसिकतं सूपारितं सुप्पटिविद्धं पञ्जाय तथा तथा सो तस्मि धम्मे 

अत्यपटिसेदी च होति धम्मपरिसवेदी च । तस्स अ्रत्वपटिसवेदिनो 
धम्मपरिसयेदिनो पामोज्जं जायति ! पमूदितस्स पीति जायति । पीति- ॐ 
१. नपि ~ स्या०, रोऽ । २. भनुविचरति ~ सो० । 


8. 19 
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मनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं वेदेत्ति । सुखिनो चित्त 
समाधियत्ि । इदं, भिक्खवे, पञ्चमं विमुत्तायतनं यत्थ भिक्सुनो 

४.2, श्रप्पमत्तस्स॒ श्रातापिनो पदहितत्तस्स विहरतो भ्रविमृत्तं वा चित्तं 
॥ मृच्चति, अ्रपरिक्वीणा वा श्रासवा परिक्खयं गच्छन्ति, श्रननृपत्त वा ` 
5 श्नुत्तरं योयक्खेमं अनुपापुणाति । 


७. “इमानि सो, भिक्खवे, पञ्च विमुत्तायतनानि यत्थ भिवलुनो 
ग्रप्पमत्तस्स॒श्रातापिनो पदितत्तस्स विहरतो भ्रविमत्तं वा चित्तं 
विमुच्चति, ग्रपरिक्खीणा वा भ्रासवा परिक्खयं गच्छन्ति, श्रननुप्पत्तं वा 
परनुत्तरं योगक्खेमं ्ननुपापुणाती'' ति । 


| 


७. समाधिसुत्तं 


\9 १. "“सर्म्घ, भिक्डवे, भावे अण्पमाणं निपका पतिस्सत्ता । 
समाधि, भिक्वे, भवियतं श्रपपमाणं निपकानं पतिस्सतानं पञ्च 
वाणानि पच्चत्तञ्जेव उप्पञ्जन्ति । कतमानि पञ्च ? श्रयं समाधि 
पच्तुप्पन्नसुलो चैव आयति चं सुखविपरको' ति पच्चत्तञ्भव वाण ` 
उप्पज्जति, श्रयं समाधिः श्ररिो निरामिसो' तिं पच्च॑त्तञ्ञेव व्याणं 
5 उप्पज्जति, श्रयं समाधि अरकापरिससेचितो' ति पच्चत्तञ्जेव व्याणं 
उप्पज्जति, श्रयं समाधि सन्तो पणीतो परिप्पस्सदढलद्धी एको्दि 
भावाधिगतो, न सह्भुरनिगणय्वारितिगतोः' ति पच्चत्तञ्येव जण 
उप्पज्जति, सतो खो पनाह इमं, समापज्जामि सतो वुद्रहामी 
ति पज्चत्तञ्ञेव ज्याणं उप्पज्जति । 
20 २. समाधि, भिक्खवें, भावेथ श्रप्पमाणं निपका पतिस्सता ) 


समाधि, भक्खने, भावयतं श्रप्पमाणं निपकानं पतिस्सतानं इमानि 
पञ्च ञ्याणानि पर्चत्तञ्जेव उप्पज्जन्ती'" ति | 


८. पञ्चद्धिकसुत्तं 
१९.25 १- ` प्ररियस्स, भिक्खने, पञ्चद्धिकस्स सम्भासमाधिस्स माननं 
दसेस्तामि । तं सुणाय, साधुकं मनसि करो; मासिस्सामी" ति । 
परिप्यस्यदिलद्ा ~ स्या०, ते० 1 २. च ससणारमिगगन्दृवास्तिष्पत्तो ~ स्या०; 


मनमरारनिम्भन्ह्वाप्ठिप्पतितो ~ सी°; च सरबघारनिग्ग्ट्वास्तिवरो- -३, 
पनाह दमं ममापि एताव - सीर, स्वा० | म्द रो०। १-३.सौषा 


४. ‰ 
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प्रताने परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो च विज्जनं, बहुं च 
ग्रपुञ्ज्यं पसवति । पितरि, भिक्खवे, ` मिच्छापरिपज्जमानो ... पे०.. 
तथागते, भिक्छवे, मिच्छापरिपज्जमानो- ... पे०... तथायतसावके, 
भिक्खवे, मिच्छापटिपज्जमासो वालो श्रव्यत्तो श्रसप्पुरिसो खतं उपहतं 


. 5 श्रत्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो च विज्ज॒नं, वहं च 


ग्रपुञ्ज्जं पसवति । इमे खो, भिक्खयवे, चतूसु मिच्छापटिपज्जमानो 
वालो अ्रव्यत्तो श्रस्पप्पुरिसो खतं उपहतं ग्रततानं परिहरति, सावज्जो च 
. होति सामुबज्जो ने चिज्छूने, वहु चे ग्रपुल्जं पसवति । | 
२. “चतूसु, भिक्वे, सम्मापटिपज्नयामो पण्डितो वियत्तौ 
19 सप्पुरिसो ग्रक्खतं श्रनुपहतं अरत्तानें परिहूरति, ग्रनेवज्जो च होति श्रननु- 
वज्जो च विञ्जूनं, बहुं च पुञ्जं पसवति । कतमेसु चतूसु ? मातरि 
भिक्त्रे, सम्मापटिपञ्जमानो पण्डितो वियत्तो सप्पूरिसो अ्रवखतं 
प्रनुपहतं भ्त्तानं परिहरति, श्रनवज्जो च होति अ्रननुवज्जो च विञ्जून, 
बहूं च पुज्य्गं पसवति । पितरि, भिक्खवे, सम्मापटिपज्जमानो 
15 ... पे०... तथागते, भिक्खवे, सम्मापटिपज्जमानो ... पेऽ... तथागत- 
सवके, भिक्वे, सम्मापटिपन्जमानो पण्डितो वियत्तो सप्पूरिसो श्रक्खतें 
प्रनपहतं अ्रतानं परिहरति, ्रनवज्जो च होति श्रननुवज्जो च विच्यनें 
बहुं च पुर्न पसवति । इमेगु खो, भिक्छवे, चतु सम्भाप्रटिपज्ज्‌- 
मानो पण्डितो वियत्तो सप्पूरिसो श्रक्खतं श्रनुपटवतं भ्रत्तामं परिहरति 
29 श्रनवज्जो च होति प्रननुवज्जो च विञ्जूनं, वहं च पुङ्ब्नं 
पसवती ति । 
“मातरि ' पित्तरि' चा पि, यो मिच्छ परिपज्जत्ति । 
तथागते वाः सम्बद्धे, श्रथ वा तस्स सावके 1 
वहं च सो पसवति, श्रपुञ्जं तादिसो नरो ॥ 
25 “ताय नं श्रधम्मचरियाय, मातापित्तूसु पण्डिता । 
इधेव नं गरह्न्ति, पेच्चापायं च गच्छति ।, 
. “मातरि पित्तरि चापि,यो सम्मा परटिपन्जति । 
तथागते वा सम्बुद्धे, श्रय वा तस्स सावके । 
धह च सो पसवत्ि, पुञ्जं एतादिसोः नरो ॥। ५ 


१-१. मातरी पितसै -भी०) २. न -सी०। ३. मी°, स्या, रो° पोत्यकैमु 
नसिषि । ४. पिवादिसो ~ सी°। 


न रिणी 
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एवे, भन्ते ति खो तें भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु | भगवा 
एतदवोच ~ 

२. “कतमा चं, भिक्खवे, श्ररियस्स पञ्चद्धिकस्स सम्मा- 
समाधिस्सं भावना ? इध, भिक्खवे, भिदेखु विविच्चेव कोमेहि ... प०... 
पठमं ञानं उपसम्पज्जं विहरति । सो इममेव कायं विवेकजेन पीति- ऽ 
सुतेन ग्रभिपन्देति परिसन्देति परिपूरेति पररिष्फरति; नास्स किञ्चि 
सव्वाचतो कायस्स विवेकजेनं पीतिसुखेन ग्रप्फुटं होत्ति । सेय्ययापि, 
भिक्खवे, दक्खो न्हापको वा च्हापकन्तेवासी चा कं्थाते न्हानीय- 
चुण्णानि भ्राकिरित्वा उदकेन परिप्फोसकं परिप्फोसक सन्नेय्य । सायं 
न्हानीयपिण्डि' स्नेहानुगताः स्नेहपरेता" सन्तरवाहिरा" फूटा स्नेहन, न 10 
च पग्रिनी' । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु इममेव कायं विवेकजेन 
पीतियुखेन श्रभिसन्देति परिसन्देति परिपूरेति परिप्फरति; नास्स 
` किञ्चि सव्वाचतो कायस्स विवेकेन पीतिसुखेन श्रप्फरं टोति । 
प्ररियस्स, भिक्खवे, पञ्वद्धिकस्स सम्मासमाधिस्स श्रयं परमा भावना । 

३. “पुन च पर, भिक्छवे, भिकखु वितक्कविचारानं वूपसमा ४ 
.., पे०... दृत्तियं सानं उपसम्पज्ज विहरति । सो दममेव कायं समाधि- 
जेन पीत्तिसुखेन श्रभिसन्देति परिसन्देति परिप्रेति परिप्फरति; नास्स 
किञ्चि सब्वावतो कायस्स समाधिजेनं पीतिसूखेन श्रप्फटं होति । 
सैय्यथापि, भिक्खवे, उदकरहदो गम्भीरो उग्भिदोदको' । तस्स नेवस्स 
पुरत्थिमाय दिसाय उदकस्स भ्रायमुख, न पच्छिमाय दिसाय उदकस्स 2 
ग्रायमुखे, ने उत्तराय दिसाय उदकस्स श्रायमुखं, न देक्खिणाय दिसाय 
उदकस्स भ्रायमुखं, देवो च कालेन कालं सम्मा धारं नानुप्पवेच्े्य } 
श्रथ खो तम्हा व उदकरहदा सीता वारिधारा उन्भिज्जित्वा तमेवे उदक- 
रहदं सीतन वारिना श्रभिसन्देय्य परिसन्देम्य परिपूरेथ्य परिष्फरेय्य ; 
नास्स किञ्चि सन्वावतो उदकरहुदस्स सीतेन वारिना भ्रप्फुटं श्रस्स । 25 
एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु दममेव कायें समाधिजेन पीतिसुखेन अभि- 
सन्देति परिसन्देति परिपूरेति परिप्फरति; नास्स किञ्चि सव्वादतो 


[पि 








१. नटापको --सी०, रो! २. नदहानियचुण्णानि ~ सी०, सऽ; ग्हानियचुप्यानिं ~~ 
स्या? ! ३-३. सस्ति नहनीयपिण्डी ~ सीर; सास्स नहानियपिण्डि ~ रो । ४४, पिन. 
हानुगता सिनेहपरेता ~ स्या० । ५. समन्तरबाहिरा ~ स्या० + ६. पर्परति ~ स्या०, रो० 1 
७. उम्मितोदक्मे ~ स्या० । 


१. २। 


2. 20 


रय १. प्ररगत्तरनिकापो | [ ५.३.८- 


कायस्स समाधिजेन पीत्तिस॒खेन श्रप्फुटं होति । श्ररियस्स, भिकखमे 
पञ्चद्धिकस्स सम्मासमाधिस्स श्रयं दुद्तिया भावना । 


४. “पुन च पर, भिक्लवे, भिक्खु पतिया च विरागा . प° 
ततियं चानं उपसम्पज्जं विहरति । सो इममेव कायं निप्पीतिकेन सुखंन 
ग्रभिसन्देति परिसन्देति परिपूरेति परिप्फरत्ि; नास्स किञ्चि सन्ावतो 
कायस्स निप्पीतिकेन सुखेन श्रप्फुटं होति । सय्यथापि, भिक्खवे, उप्पलि- 
नियं वा पदुमिनियं वा पुण्डरीकिनियं वां ्रप्पेकच्चानि उणपलानि वा 
पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदक जातानि उदके संवड्ानि' उदकानुग्म- 
तानि अन्तो निमुग्गपोसीनि । तानि याव चभ्या याव च मूला सीतेन 
वारिना अमिसघ्नानि परिसन्नानि परिपूरानि परिप्फटानि; नास्स किचि 
स॒न्बावतं उप्पलानं वा पदूमानं वा पुण्डरीक्ानं वा सीतेन वारिना श्रप्णुट 
अस्स । एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्खु दममेव कायं निप्पीतिकेन सुखेन 
ग्रभिसंन्देति परिसन्देति परिपूरेत्ति परिप्फरति; नास्स किल्च सन्बा- 


` वतो कायस्सं निप्पीत्तिकेन सुखेन भ्रप्फुटं होति । भ्ररियस्स, भिक्खवे, 


2 


१ 


25 


पञ्चद्िकस्स सम्मासमाधिस्स भ्यं तत्तिया भावना । 


५. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु सुखस्स च पाना „.. १०... 
चतुत्यं ज्ञाने उपसम्पज्ज विहरति ! सो द्रममेव कायं परियुद्धेन चेतसा 
परियोदातेनं फरित्वा निसिन्नो होति; नास्स किल्म्चि सव्वार्वतो कायस्स 
परिसुद्धेन चेतसा परियोदातेनं अ्रप्फुटं होति । सेय्मथापि, भिक्षवे, 
पुरिसो ग्रोदातेन वत्थेन ससीसं पारुपित्वा निसित्नो ्रसस; नास्स किच्च 
सन्वावतो कायस्स श्रोदातेन वत्येन श्रप्फुटं ्रस्स । एवमेव सो, भिक्सवे, 
भिक्खु दममेव कायं परियुद्धेन चेतसा परियोदातेन फर्त्वा निसिन्नो 
होति; नास्स किञ््वि सव्वावतो कायस्स परि॒द्धेन चेतसा प्रियोदातेनं 


प्रष्टं होति । श्ररियस्स, भिक्खवे, पञ्चद्कधिकस्स सम्मासमाधिस्स 
ग्रयं चतुत्यए भाक्ना । 


६. “पुन च पर्‌, भिक्खवे, भिक्खनो पच्चमेवसणानिमित्तं सुग्ग- 
दितं होति सुमनसिक्तं सूपधारितं सुप्यटिविद्धं पञ्जाय । सय्यथापि, 
भिक्खवे, भ्रस्जो" व श्रञ्जं पच्चवेव्सेय्य, त्ति वा निसिन्नं पच्च- 
वेक्खेस्य, निसिन्नी वा निपन्नं पच्चवेकसेय्य । एवमेव खो, भिवखवे, 


१-१. प्रथ्नो दवा भ्यव - सीरः भ्रस्मो वा प्रस्य - स्या 


कैन 


५.३.८ 1 पञ्चश्ुकसुत्त | २६५ 
भिक्खुनो पच्चवेव्खणानिमित्तं सुग्गदहितं' होति सुमनसिकतं सूपधारितं 
सुप्पटिविद्धं पञ्जाय । श्ररियस्स, भिक्खवे, पल्चद्धिकस्स सम्मा- 
समाधिस्स श्रयं पञ्चमाः भावेना । एवं भाविते खो, भिक्खवे, भिक्खु " 
प्रिये पञ्वद्धिके सम्मासमाधिम्हि एवं वहुलीकते यस्स यस्स म्रभिन्जा- 
सच्छिकरणीयस्त धम्मस्स चित्तं ्रभिनिन्नामेति अभिञ्जासच्छिकिरि- 5 
याय, तत्र तत्रेव सक्खिभन्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतनं 1 

७. ^सेय्यथापि, भिवेखवे, उदकमणिकौ भ्राधारे स्पितो पूरो 
उदकस्स समतित्तिको काक्पेथ्यो । तमेनं वलवा परसो यतो यतो 
प्रावज्जेय्य श्रागच्छेय्य उदक" ति 


7. 2; 


"एवं, भन्ते. । 10 १.२8 


“एवमेव खो, भिक्सवे, भिक्खु एवं भाविते भ्रयिये पञ्नवद्धिके 
सम्मासमाधिम्हि एवे वहुलीकते यस्स यस्स श्रभिज्व्यासच्छिकरणीयस्स 
धम्मस्स चित्तं अ्रभिनिन्नामेति भ्रभिन्व्यासच्छिकिरियाय, तत्र तत्रैवं 
सक्खिभव्वतं पापुणाति सति सति श्रायतने । 

८. “सय्यथापि, भिक्खवे, समे भूमिभागे पोचखरणी चतुरेसा ` 15 
प्रालिवद्धा पूरा उदकस्स समतित्तिका काकपेस्या । तमेनं बलवा पुरिसो 
यतो यतौ श्रालि मुञ्चेय्य, ्रागच्छेय्य उदकं" ति † - 

“एवं, भन्ते ` । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, -भिक्खु एवं भाविते श्रिये पञ्चङ्भिके 
सम्मासमाधिम्हि एवं बहृलीकते यस्स यस्स अ्रभिञ्जासच्छिकरणीयस्स 20 
घम्मस्स ... ९०... सति सति श्रायतने । 

६. “सेस्यथापि, भिक्खवे, सुभूमियं चातुम्महापथे. म्राजजञ्ज्यरथो 
य॒त्तो भ्रस्स टितो ग्रोधस्तपतोदो' । तमनं दखो योग्गाचरियो अ्रसस- 
दम्मसारथि श्रभिरूहित्वा वामेन ह्येनं रस्मियो गरहेत्वा दगिखणेन 
हव्येन पतोदं हेत्वा येनिच्छकं यद्च्छिक सारेय्य पि पच्चासारेय्य पि | „> 
एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्स एवं भावितं ्रसिये पञ्चङ्जिके सम्मा- 
समाधिम्हि एवं बहुलीकेते यस्स यस्स श्रभिञ्व्नासच्छिकरणीयस्स धम्मस्स 
चित्तं अभिनिच्चामेति श्रभिजञ्जासच्छिकिरियाय, तत्र तत्रेव सपरित 
भव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने 1 


१..सुग्यते ~ स्या० } २. पञ्चमी ~ सी० । ३. सौ» पोत्यके नत्व 1 ४ श्रावटरय्य ~ 


० । ९ चतुरस्ता ~~ स्या०, रो° 1 ६. चतुमहापधे ~ म० 1 ७. भोसतपतौदो ~ 
| 


1२. 29 


ए, 24 


९६६ प्रश्गुदरनिकापो | ५.३. ~ 


१०. “सो सचे भ्राकद्ुति ~ ्रनेकविहितं इद्धिविघं पच्चनु- 
भवेय्यं ~ एको पि हुत्वा वहुषा श्रस्सं ... पे०... याव ब्रह्मलोका पि कायेन 
वसं वत्ते्यं' त्ति, तत्र सत्रेव सचिखभज्वतं पापुणात्ति सति सति भ्रायतनं । 

११. “सो सचे आक्रति ~ 'दिव्वाय सोत्तधातुया विसुद्धाय 

5 श्रतिक्कन्तमानुसिकाय उभो सदै सुणेय्यं ~ दिव्ये च मानुसे च ये दूर 
सन्तिके चा' ति, तत्र तत्रेव सक्खिभन्वतं पापुणाति सति सति श्रायते । 

१२. “सो सचे अ्रकद्कति - “परसत्तानं परपुग्गलानं चेतसा 
चेतो परिच्च पजानेय्यं ~ सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानेय्य, 
वीतरागं वा चित्तं वीतरागं चित्तं ति पजनेय्यं, सदोसं वा चित्त .. 

10 वीतदोसं घा चित्तं. समोहं वा चित्तं ... वीतमोहं षा चित्तं ... सद्धित्त 
वा चित्तं ... विविखत्तं वा चित्तं .. महुरं वा चित्तं ... प्रमहर्गतं वा 
चित्तं .. सरत्तरं वा चित्तं ... ्ननुत्तरं वा चित्तं ... समाहितं वा चित्तं ... 
ग्रसमादितं वा चित्तं ... विमुक्तं वा चित्तं ... श्रविमुत्तं वा चित्तं ्रविमुत्त 
चित्तं ति पजाने््यं' ति, तत्र तत्रेव सक्खिभव्वतं पापुणाति सति सतिं 

15 भ्रायतने । 

१३. “सौ सचे श्राकङ्खति ~ नेकविहितं पुव्वेनिवासं 
प्रनुस्सरेथ्य, सय्यथीदं ~ एकं पि जातत, दे पि जातियो ..पे०... इति 
साकारं सउदेसं भनेकवि्ितं पृब्येनिवासं भ्रनस्सरे्यं' ति, तत्र ततेव 
सक्खिभग्वतं पापुणाति सति सति श्रायते । 

20 १४. “सो सचे श्राकद्भुत्ि ~ 'दिन्वेन चक्खुना॒वियुद्धेन ` 
अ्रतिक्कन्तमानुसकेन ... पे ०... यथाकम्मूपगे सत्ते पजानेय्यं' ति, तव 
तत्रेव सविखभन्वतं पापुणाति सति सति श्रायतने । 

। १५. “सो सचे भ्राकद्धुति - श्रासवानं खया श्रनासवं चेतो- 
विमुत्ति पञ्च्माविमुत्ति दद्व धम्मे सयं ग्रभिञ्ज्या सच्छिकत्वा उप- 


25 सम्पज्ज विदह्रेय्यं' ति, तत्र तत्रेव सकखिभव्वतं पापुणाति सत्ति सति 
सायतने" ति । 


# 


६. ष्वह्भूमसुत्तं 
१- ` पच्न्विमे, भिक्खवे, चद्धुमे भ्रानिसंसा । कतमे पञ्च ? 
ग्रदवानक्लम्ने दोत्ति, पघानक्खमो होति, श्रप्पावाघो होति, भ्रसितं 


५.२.१० 1 नागितमुततं ९९७ 


पीतं खायितं सायितं सम्मा परिणामं गच्छति, चद्धुमाधिगतो समाभि 
चिरद्तिको होति । इमे सो, भिक्खवे, पञ्च चद्धुमे भ्रानिसंसा" ति । ` 


१०. नागित्तसुत्तं 


१. एवं मे सुतं। एकं समयं भगवा कोसलेसु चारिकः 1.2 
चरमानो महता भिक्खुसक्खेन सद्धि येन दच्छानद्धलं नाम कोसलानं 
ब्राह्मणगामो तदवसरि । तत्र सुदं भगवा इच्छन द्भले विहरति इच्छा- 
नङ्गलवनसण्डे। भ्रस्सोसुं खो इच्छानद्कलका ब्राह्मणगहपतिका - 
"समणो खलु भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकूता पव्वजितो इच्छानङ्धले 
प्रनुप्यत्तो ; इच्छानङ्धले विहरति इच्छानंद्धलवनसण्डे ¡ तं खो पन 
भवन्तं गोतमं एवं कल्याणो कित्तिसदां ब्रन्भुगतो - इति पि सो भगवा 
ग्रह्‌ सम्मास्म्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू अनुत्त 
पुरिसदम्मसारथि, सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा ति ! सो इमं लोके 
सदेवकं समारकं सब्रह्मकं सस्समणब्राह्मणि पजं सदेवमनुस्सं सयं श्रभिञ्ना 
सच्छिकत्वा पवेदेति । सो धम्मं देसेति भ्रादिकल्याणं मञ्छेकत्याणें 
. परियोसामकत्याणं सात्यं सव्यञ्जनं, केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं 
पकासेति । साघु खो पन तथाल्पानं भ्ररहतं दस्सनं होतो" ति । भ्रय 
सो इज्छानद्धलका ब्राह्यणगहपतिका तस्सा रत्तिया भ्रज्चयेन पहतं 
खादनीयं भोजनीयं श्रादाय येन इनच्छानङ्धतवनसण्डो तेनुमसद्धुमिसु; 
उपस द्धमित्वा वहिद्रारकोद्रुके अरटुंसु उच्चासहमहासटाः । 

२. तेन खो पन समयेन आआयस्मा नागितो भगवतो उपदट्राकी २.31 
होति 1 सरथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं नागितं श्रोमन्तेसि ~ “के पन खो, 2 
नागित, उच्चासदह्महासदा, केवट मज्ञे मच्छविलोपेः” ति ? 


“एते, भन्ते, इच्छानङ्कलका ब्राह्मणगहूपतिका पहतं खादनीयं 
भोजनीयं श्रादाय वदिद्वारकोटुकं स्ता भगवन्तज्मेव' उषिस्स भिव्स्‌- 
सर्धं चा ति। 


माह्‌, नामित, यसेन समागमं, मा च मया यसो! योखो 


 %। 


| | 
= 


४. 
॥ १.4. 


(> 





१ ° नंगविका - सीऽ 1 २. उच्चासदा महासदा ~ स्या०, सो०1 ३. ते- 
स्यार, रो० । ४. मन्द्रं विलोपेन्ती ~ स्या०, रो० । ४. मगवन्तस्चैव ~ स्या १ 
प०२-३५ 
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२६५ परगुत्तरनिकायो ॥ ५.३.१० 


नागित, नयिमस्स नेक्लम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोध- 

सुखस्स निकामलाभी श्रस्स अकिच्छलाभी अ्रकसिरलाभी, यस्साहं 

नेक्वम्मसुखस्स पविवेकयुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स निकाम- 

लाभी श्रकिच्छलामी अ्रकसिर्लाभी । सो तं मीन्दुसुखं मिद्धसुखं 
5 लामसक्कारसिलोकमसुखं सादियेय्या' ति । 


३. “ग्रधिवासेतु दानि, भन्ते, भगवा, अ्रधिवासेतु सुगतो; 
ग्रधिवासनकालो दानि, भन्ते, भगवतो । येन येनेव दानति भगवा 
गमिस्सति संनिन्ना व गमिस्सन्ति ब्राहाणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा 
च । सय्यथापि, भन्ते, थुल्लफुसितके देवे वस्सन्तं यथानित्नं उदकानि 

10 पवत्तन्ति; एवमेव सो, भन्ते, येन येनेव दानि भगवा गमिस्सति, ततिन्ना वे 
 गमिस्सन्ति व्राह्मणगहुपतिका नैगमा चैव जानपदा च । तं विस्स 
हेतु ? तथा हि, भन्ते, भगवतो सीलपञ्व्याणं'' ति । 


४. “प्राहु, नागित, यसेन समागमं, मा च मया यसो। यो 
खो, नागित, नयिमस्स नेक्खम्मसूखस्स पचिवेकसूखस्स उपसमयुखस्स 
5 सम्बोषसुलस्स निकामलामी श्रस्स ्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, यस्साहं 
नेक्वम्मयुखेरस पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखरस निकाम- , 
लाभी भ्रकिच्छलामी भ्रकसिरलाभी । सो तं मीन्दसुखं मिद्धयुखं लाभ- 
सक्कारसिलीकसुखं सादियेय्य 1 श्रसितपीतखायितसायितस्स खो, 
नाभित, उच्चारपस्सावो ~ एसो तस्स निस्सन्यो ! पियानं खो, नागि, 
2० विप्रिणामञ्व्यणाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुवखदोमनस्सुपायासा - 
एसो तस्स निस्सन्दो 1 श्रसुभनिमित्तानुयोगं भ्रनुयुत्तस्स सौ, नागित, 
सुभनिमित्ते पाटिकृत्यताः सण्ठाति ~ एसो तस्स निस्सन्दो । खयु 
सौ, नागित्त, फस्सायतनेसु श्रनिच्चानुपस्सिनो विहरतो फस्से पाटि- 
दरुल्यता सण्ठाति ~ एसो तस्स निस्सन्दो । पञ्चसु खो, नामित, 
25 उपादानक्यन्वमुः उदयतव्वयानुपस्सिनो विहुसतो उपादाने पादिकुल्यता 
सण्ठाति - एसो तस्स निस्सन्दो ति । 


पञ्चद्भिकवम्गो ततियो 1 





१-१. मिच्ट्गुमं ~ स्या । ९. भन्ते मगया ~ र्पा०, रो० । ३. भपित्यन्ति 


० र ॥ क = म पटिक्कूतता ~ गीर; प्रगुमनिपिक्तं काटिपगत्यता ~ 
स्मर, = भाट््बुत्यता ~ रौन } 


५.८. १ भुमनयुत्त २६६ 


तस्सुटानं 
दे श्रगारव॒पपिकलेसा, दुस्सोलानुग्गहितेन लगित तेन च । 
विमृत्तिसमाधिपञ्वद्धधिका, चद्कुमं नागितेन चाति ॥1 


------- 0 





४, सुमनवग्गो 
१. सुमनसुत्तं 

१. एकं समयं ... पे०... श्रनाथपिण्डिकस्स आरामं । श्रयं 8.४ 
खो सुमना राजकूमारी पज्चहि रथसतेहि पञ्चहि राजकृमारिसतेहि 
परिवृता येन भगवा तेनृपसङ्कमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 5 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्रा खो युमना राजकुमारी भगवन्त 
एतदवोच ~ 

“'घस्सु, भन्ते, भगवतो द्व सावका समसद्धा समसीला 
समपञ्व्यां - एको दायको, एको ब्रदायको । ते कायस्सं भेदा पर मरणा २.5 
सुगति सर्गं लोकं उपपज्जेय्युं ! देवभूतानं पन नेसं *, भन्ते, सिया 10 
विसेसो, सिया नानाकरणं' तिं ! 

“सिया, सुमने, ˆ ति भगवा म्रबोच ~ “यो सो, सुमने, दायको 
सो ग्रमु श्रदायकं देवभूतो समानो पञ्चहि ठानेहि ग्रधिगण्हाति - 
दिष्येन ब्रायुना, दिव्वेन वण्णेन, दिव्वेनं सुखेन, दिन्वेनं यसेन, दिव्वेन 
प्राधिपतेय्येन 1 यो सो, सुमने, दायको सो श्रमं प्रदायक देवभूतो 
समानो इमेहि पञ्चहि ठनेहि अधिगण्टाति” । 

३. “सचे पन ते, भन्ते, ततो चुता इत्यत्तं गच्छन्ति, मनुस्स- 
भूतानं पन नेस्, भन्ते, सिया विसेसो, सिया नानाकरणं'' ति ? 

सिया, सुमने," ति भगवा श्रवोच ~ “यो सो, सुमने, दायको 
सो श्रमं श्रदायकं मनुस्सभूतौ समानो पञ्चहि ठनेहि भ्रधिगण्हाति ~ 29 
मानुसकेने श्रायुना, मानुसकेन वण्णेन, मानुसकेन सुखेन, मानुसकेन 
यसेतर, मानुसकेन आधिपतेय्येन ! यो सो, सुमने, दायको सो भरम प्रदायक 
मनुस्सभूतो समानो इमेहि पञ््चहि ठानहि प्रधिगण्टांतिः 1 ( 


` १. दुस्सीलानुग्महेने ~ स्या०, रो २ विमुन्निसंमाघद्धिका 
| १ + १ “~~ स्प 9 
३. चद्धुमो ~ स्या०, रो० । 3. तेसं ~ सी० | ॥ ०) 


्। 


| | 
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४. “सचे पन ते, भन्ते, उभो श्रगारस्मा भ्रनगारियं पव्वजन्ति, 
पव्वजितानं पनं नेसं, भन्ते, सिया विसेसी, सिया नानाकरणं'' ति † 
५ ११ 


“सिया, सुमने," ति भगवा श्रवोच - “यो सो, सुमने, दायको 
. सो श्रमं श्रदायकं पव्वजितो समानो पञ्चरहि ठानेहि अ्रधिगण्हाति ~ 


8 याचितो व वहुलं चीवरं परिभुञ्जति श्रप्पं श्रयाचितो, याचितो व वहुलं 


पिण्डपातं ` परिभुञ्जति श्रप्पं श्रयाचितो, याचितो व वहुलं संनासनं 
परिभुञ्जत्ि श्रप्पं अ्रयाचितो, याचितो व वहुलं गिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिक्खारं परिभुञ्जति श्रपपं श्रयाचितो । येहि खो पन संब्रह्मचारोहि 
सदधि विहरति त्यस्स मनापेनेव बहुलं कायकम्मेन समुदाचरन्ति श्रषं 
19 शअ्रमनपेन, मनपेनेव बहुलं वचीकम्मेन समुदाचरन्ति श्रप्पं श्रमनापेन, 
मनापेनेव बहुलं मनोकम्मेन समुदाचरन्ति श्रप्पं श्रमनापेन, मनापयेव 
वहुलं उपहारं उपहरन्ति शअरप्पं श्रमनापं । यो सो, सुमने, दायको सो 
श्रमं श्रदायकं पव्वजितो समानो इमंहि पञ््चहि ठानेहिं भ्रधि- 
गण्टाती" ति। 
15 “सचं पन ते, भन्ते, उभो अ्रर्टत्तं पापुणन्ति, अरंटत्तप्यसानं 
पन्‌ नसं, भन्ते, सिया विससो, सिया नानाकरणं ˆ ति † 
एत्य सो पनेसाहु, सुमने, न किञ्चि तानाकरणं वदामि, यदिदं 
विमुत्तिया विमुत्ति ” ति । 
६. “श्रच्छसियं, भन्ते, अ्रन्भुतं, भन्ते ! यावच्िन्विदं, भन्ते, 
2 श्मलमेव दानानि दातुं श्रलं पुञ्व्मानि कातुं; यत्र हि नाम देवभूतस्सा 
पि उपकारानि पुञ्व्मानि, मनुस्सभूतस्सा पि उपकारानि' पुञ्व्यानि 
पम्वजितस्सा पि उपकायनि पुञ्ञ्यानी" ति । 
एवमेतं, सुमने 1 श्ल हि, सुमने, दानानि दातुं श्रलं पुञ्च्यानिं 
कातुं ! देवभृतस्सा पि उपकारानि पुञ्ज्याचि, मनुस्सभतस्खा पि उप- 
5 कारानि पृन्नानि, पन्वजितस्सा पि उपकारानि पुञ्व्यानी"" ति । 
७. इदमवोच भगवा । इदं वत्वानः सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्या ~ | 
यथा पि चन्दो निमलो, गच्छं श्राकासधातुया । 
सव्ये तारागणे सोके, श्राभाय भ्रतिरोचति 1 
४, वत्वा. विमु ©< ० । २. देवमूहस्छ ~स्या०,रौऽ\ ३. भ्रपकामदादि ~ स्या०। 


५.४.२ ] ~` षु्दौषुतं - ३०१ 


(तथेव सीतंसम्पन्नो, सद्धो पुरिसपुग्गलो । 
सव्वे मच्छरिनो लोके, चागेन श्रिरोचति ॥ 
भयथा पि मेघो थनयं, विज्जुमाली सतक्कवूं । 
यलं निन्नं च पुरेति, ग्रभिवस्सं वसुन्धरं ॥ 
“एवं दस्सनसेम्पन्नो, सम्मासम्बुद्धसावको । 
मच्छर म्रधियण्हात्ति, पञ्चठानेहि' पण्डितो । 
शग्रायुना यसा चेव, वण्णेन च भुखन चे 
स वे भोगपरिज्यृन्हो , पेच्च सम्गे पमोदती" ति ॥! 


२. च॒न्दीुत्तं 


१. एकं समयं भगवा राजग. विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 





निवापे । श्रय खो चन्द राजकुमारी पञ्चहि रथसतेहि पञ्चहि च 


कूमारिसतेहि परिवृता येन भगवा तेनुपसद्धुमि ; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो चुन्दी सजकूमारी 
भगवन्तं एतदवोच - 
| २. “अम्हाक, भन्ते, भाता चन्दो नाम राजकूमारो, सो 
एवमाह ~ यदेव सो होति इत्यीः वा पुरिसो वा बुद्धं सरणं गतो, धम्मं 
सरणं गतो, सद् सरणं गतो, पाणात्तिपाता परिविरतो, श्रदिन्नादाना 
पटिविरतो, कामेसुमिच्छाचारा परटिविरतो, मूसावादा परिविरतो, 
सुरामेरयमज्जपमाददाना पटिचिरतो, सौ कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगतियेव उपपज्जति, नो दुर्गति" ति । साहु, भन्ते, भगवन्तं पुच्छामि 
- कथंरूपे खो, भन्ते, सत्यरि पसन्नो कायस्स भेदा परं मरणा सुगरति- 
येव उपपज्जति, नो दुम्गत्ति ? कथंरूपे धम्मे पस्नो कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगतियेव उपपज्जत्ति, नो दुर्गति ? कर्थूपे सद्धं धसन्नो 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगतियेव उपपज्जति, नो दुगगति ? कय- 
रूपेषु सीलेयु परिप्ररकारी कायस्स भेदा परं मरणा सुगतियेव 
उयपज्जति, नो दुग्गति"* ति ? 

३. " यावता, चुन्दि, सत्ता श्रपदा* वा द्विपदा वा चतुष्पदा वा 
वहृप्पदा वा* रूपिनो वा अ्ररूपिनो वा सञ्व्निनो वा अ्रसच्जिनो वा 


१. पञ्चदरानेहि ~ स्या० । २. भौगपच््ूख्दो ~ सी, रो०; मोगपरिवय्हो - 
स्या 1 ३. भ्रर्यी - स्या० 1 ४-४. श्रपदा वा द्विपदा वां चतुष्पादा वा ~ सी०। 
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नेवसज्जिनासल्जिनो वा, तथागतो तेसं श्रगगमक्वायति -अरहं सम्मा- 


सम्बुद्धो । ये खो, चुन्दि, वृद्धे पसन्ना, भ्रग्गे ते पसन्ना ! श्रे खो पन . 
पसन्नानें भ्रमो विपाको होति । 


४. “यावता, चुन्दि, धम्मा सह्कुता वा ग्रसह्कता वा, विरागो 
तेसं भ्रमामक्लायति, यदिदं ~ मदनिम्मदनो पिपासविनयो भ्रालय- 
समुग्धातो वट्ट्पच्छेदो तण्हाक्यो विरामो निरोधो निन्वानं । ये 
खो, चुन्दि, विरागे धम्मे पसन्ना, श्रमे ते पसन्ना। श्रमणे खो प्रन 
पसत्नानं भ्रमो विपाको होति । 


५. ` यावता, चुन्दि, सदा वा गणा वा, तथागतसावकसद्खो 
तेसं श्रगमक्खायति, यदिदं - चत्तारि पूरिसयुगानि श्ट पुरिसपुग्गला, 
एस मगवतो सावकसद्धो श्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो अञ्जलिः 
करणीयो ब्रनुत्तरं पुञ्जक्चेत्तं सोकस्स । ये खो, चुन्दि, सद्धं पसन्ना, 
परगगे ते पसन्ना । श्रमे खो पन पसन्नानं श्रम्गो विपाको होति । 


६. यावता, चुन्द, सीलानि, श्ररियकन्तानि सीलानि' तेसं 
परणमक्खायति , यदिदं ~ श्रखण्डानि.ग्रच्छिहानि श्रसवलानि अकम्मा- 
सानि भुजिस्सानि चिञ्जप्पसत्यानि मपरामहानि समाधिसंवत्तनिकानि । 
ये खो, चुन्दि, भ्ररियकन्तेसु सीस परिपूरकारिनो, श्रमे ते परिपूर- 
कारिनो । ्र्गे खो पन परिपूरकारीनं श्रम्गो विपाको होती ति! 

म्ग्गतो वे पसन्नानं, भ्रमं धम्मं विजानतं। 
परग्गे वृद्धे पसन्नानं, दक्िभेय्ये म्रनुत्तरे ।। 
| श्रे | धम्मे पसन्नानं, विरागूपसमे सुखे । 
तय सर्द पसत्नानं, पुञ्जवखेत्ते श्रनुत्तरे ॥ 
 श्रग्गस्मि दानं ददतं, श्रमं पुञ्जं पवडुति 1 
मरग्गं भ्रायु च वण्णो च, यसो किन्ति सुखं यलं ॥। 
-श्रग्गस्स दाता मेधावी, ग्रगगघम्मसमाहितो । 
देवमूतो मनुस्सो वा, श्रमप्पत्तो पमोदती"" ति ॥ 








१- दमं पम्मानं -मी०। २, मीम, रया९ ते* पोट्यकेमु नति । ३. प्रणम्सा- 
पन्ति ~-म्यार । 


५.१.५ ] प्रसुभोतगुरां र 

ताय ने धम्मचरिवाय, मात्ताणितूमु पण्डिता । 
धेयः नं पर्ंसन्ति, पल्य मग्गे पमोदततो"" ति ॥1 

५. श्रनुसोतदुतं | 

(ननत्तारोमे, भिवेलवे, पुग्णना सन्तो संचिज्जमाना चोकम । 
गतमे नत्तारो ? अनुसोततमामी पुतो, परटिसोतगामी पुतो, टिनत 
पुग्गलो, तिण्णो पार्तो थते तिद्रुति त्राणो } मतमो च, भिनसवे, 
प्रनुरोतमामी पू्गालो ? एध, भिक्छयें प्‌, एकःच्नो य्न एषणा म म च परि. 
रोयत्ति, पापं च कम्मं करोति । श्रयं वुरचक्ति, भिनेसवे, भ्रनुमोतगामी 
पुगलो ! 





"कतमो च, भिकरापे, पटिसोतगामी पुम्गसो? ध्य, 
भिवरये, एकनल्सौ पुग्मलो कामे च नप्पटिसेवति, पपि च कम्मं न करोति, "0 
राहा पि दसन सदी पि दोमनस्मेन श्रस्मुमुणो पि स्दमानो परिपुप्यां 
परिसुद्धं ब्रह्मचरियं सरति । भ्यं वुच्चति, भिक्यये, पटिसोतगामी 
पुर्गलो । 

३. “कतमो न, भिक्यवे, ठितत्तो पुर्गलो ? इय, भिक्यवे, 
एफच्यो पुम्गतो पल्चस्नं ्रोरम्भागियानें संयोजनानं परिक्यया प्रप 1 
पातिको होति, तत्य परिनिव्यायी, ग्रनावत्तिषम्मौ तस्मा सोक । श्रयं 
वुच्यति, भिक्यये, टितत्तो पुम्गलो । 

४. तमो च, भिक्वे, पुग्मलो तिष्यो पारद्भतौ पते > 
तिद्रुति प्राह्यणो ? इध, भिक्यवे, एकस्चौ पु्गतो भ्राखवानं सया २ ^ 
प्रनासव येतोविमुत्ति पञ्ञाविमुत्ति दिट्ुव धम्मे सपं अरभिल्या साच्छि- ॐ 
कत्वा उपम्पज्ज विहरति 1 श्रयं युरवति, भिक्यवे, पुग्नसौ तिभ्यो 
पारद्धतो पले तिद्रूति भ्राह्मणो । शमे खो, भिक्ये, चत्तारो पु्गता 
सन्तो संविज्जमाना सोकर्सिमि ति । 

भ्ये केचि कयमेनुं असय्न्यता जनां , 


प्रवीतरागा इध सामभोगिना। 23 
धूनप्युनं जातिजहपगानिः ते" , 
तस्दाधिपन्ना प्रनुसोतगामिनो ॥ 


१. एद देय ~ सौग । ३. दारक ~ सीन) ३.२. रकष्नः ~ 
पन्या - स्वार; गदि मीठे ~ रोर! 


१. एकं समयं भगवा भिये विहूरति जातिया वने । अरय 
खो उग्हो मेण्डकनत्ता येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्कुमित्वा भगवन्तं 
अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसि्नो खो उग्गहो मेण्डक- 
नत्ता भगवन्तं एतदवोच ~ | 

२, “श्रधिवासतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय ग्रत्तचतूत्थो 5 ४.31 
भक्तं" ति । श्रधिवासंसि भगवा वुण्टीभावेन । श्रय खो उग्गहो 1.5 
मेण्डकेनत्ता भगवतो अधिवासनं तिदित्वा उष्ायासना भगवन्तं ग्रभि- 
वादेत्वा पदव्खिणं कत्वा पक्कामि । 

द. रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पृव्वण्ट॒समयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन उग्गहुरस मेण्डकनन्तृनो निेसनं 
तेनुपस दमि ; उपस द्ुमित्वा पञ्यनतत श्रासने निसीदि । अथ खो उरगहौ 
मेण्डकनत्ता भगवन्तं पणीततेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेसि 
सम्पवारेसि । अथ सो उग्गहो मेण्डकनत्ता भगवन्तं भृत्तावि श्रोनीत- 
पत्तपाणि एकमन्ते निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो खो उग्गहो मेण्डकनत्ता 
भगवन्तं एतंदवोच ~ “इभा मे, भन्ते, कुमारियो पतिकूलानि गंमिस्सन्ति । 15 
ग्रोवेदतु तासं, मन्ते, भगवा; अनुसासतु तासं, भन्ते, भगवा, यं तासं 
श्रस्सं दीधरत्तं हितां सुखाया' ति । 

४. श्रथ खो भगवा ता कूमारियो एतदवो ~ “"तस्मातिहः 
कृमारियो, एवं सिक्ितव्वं - "यस्स वो मातापितरो भत्तुमो दैस्सन्ति 
ग्रत्थकामा हितेसिनो अनुकम्पक भ्रनुकम्प उपादाय, तस्स भविस्साम 29 
पव्चुटायिनियो पच्छानिपातिनियो किद्कारपरिस्साविनियो मनापचाररि- 
नियो पियवादिनिमो' ति । एवं हि वो, कूमारियो, सिक्खितव्वं 1 

५. ^^तस्मातिह, कूमारियो, एवे सिविखतव्वं ~ ये तं भत्तु 
गरसुनो भविस्सन्ति माता ति वां पिताति वता समणत्राहाणा ति वा, 
ते सक्करिस्साम' गर करिस्साम मानेस्साम पूमेस्साम मअन्भागते च 2 
प्रासनोदकेन पदिपूजेस्सामा * ति । एवं हि वो, कूमारियो, िक्वितव्वं । 

६. “तस्मात्तिहः कुमारियो, एवं सिक्छितव्वं ~ ये ते भक्त 
भ्रन्भन्तया कम्मन्ता उण्णा ति वा कप्पास्रा ति वा, तत्थ दक्खा भविस्साम 


१. ° खो - सी ०ः स्या०; यस्स -रो०1२. गर ~ सी ०, स्या०. रो०। ३. पूजेस्सामा 
~ सी० 1 


ष 


ए ि ष 2 
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ग्रनलसा, ततृपायाय वीमंसाय समन्नागता, श्रलं, कातुं अलं संविधातु 
ति एवंहि वो, कुमारियो, सिर्चिलतम्बे । 


, ७: (्तस्मातिह्‌, कूमारियौ, एवं सिक्छितन्वं ~ यो सो भतु 
ग्रन्भन्तरो अन्तोजनो दासा ति वापेस्साति वा केम्मकरयाति वा, तस 
5 कतं च कततो जानिस्साम ्रकतं च श्रकततो जानिस्साम, भिलानकान 
च॑ वलावलं आनिस्साम, खादनीयं भोजनीयं चस्स' पच्चसेन 
संविभजिस्सामा" ति । एवं हि की, कुभारियो, सि्विंखतव्यं । 
“तस्मात्तिह्‌, कूमारियो, एवं सिविखतव्वं ~ "यं भत्ता 
प्राहुस्स्सिति धनं वा धञ्जे वा रजतं वा जातरूपं वा, तं श्रारव्सन 
10 गत्तिया सम्पादेस्ताम, तत्य च भविस्साम अ्रधुत्ती अथेनी ग्रसोण्ड 
म्रविनासिकायो" ति। एवं हि वो, कुमारियो, सिक्खितन्बं 1 इमेहि सो 
कृमार्यो, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागती मातुगामो कायस्स भदा पर 
मरणा मनापकोयिकोनं देवानं सहग्यतं उपपज्लती तिं 1 
भ्यो नं भरति सन्बदा, निच्चं ्रात्तापि उस्सुकौ | 
15 सेन्वकामहरं पोरसं, मत्तारं नात्िमज्जति ॥! 
“न॒ चापि सीत्य भत्तारं, इस्साचारेनः रोसयं । 
भक्त च गुनो सव्ये, पटिपूजेति पण्डिता ॥! 
“उदाहिकाः अनसा, सद्धहितपरिज्जना । 
भक्त मनापंः चरति, सम्भतं अनुरक्खति ।। 
20 शया एवं वत्तती नारी, भनतुन्दवसानुगा । 
मनापा नामं ते देवा, यत्य सा उपपन्जती" ति ॥। 





४. सीहुसेनापतिसुत्त 
१. एकं समयं भगवा वसालियं विहरति महावनं कूटागार 
सातायं । श्रय खो सीहो सेनापति येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उप- 


[मं 


स दमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो | 


25 खो सोहो सेनापति भगवन्तं एतदवोच ~ “सक्कानु खो, मन्ते, भगवता 
सन्दिद्विकं दानफलं पञ्जापेतु" ति † 

१. च ~ सी 1 २. पच्चयन्तेन ~ सी °; पज्चयचेन ~ स्या० । ३. विभजि्समा 

~ सी ०, स्या०, सोऽ 1 2. प्रारक्छायं ~ सीर 1 १. प्रविनािका ~ स्या० 1 ६. दच्छावारेन ~ 


पा *; इस्पावदेन्‌ ~ रौ० 1 ७, उदटापिका ~ स्या० । ८--८, मतुमनापा ~ सी० । £. स्या 
रो पौत््मु नत्व । 


५.४ ] सीहतेमारतिधुं ३०६४ 


र 


२. “रक्का, सीहा," “ति मेगवा प्रवोच ~ "दायको, सीह 
दानपति वहुनो सनस्त पिया होति मनापा । यंषि, सीह, दायक 
दानपति वहुनो जनस्स पियो हु मनापो, इदं पि सन्दिद्धिकं दानफलं । 

३. “पुम च पर, सीट्‌, दायक दानयति सन्त! सप्ुरिमा भजन्ति । 
यं पि, सीह, दायक दानपति सन्तो रप्पूरिसा भजन्ति, इद पि सब्दिद्िकं 3 
दानफलं । 


४. “धुन च पर, सीद्‌, दायकस्स दानपतिनो कल्याणो कित्तिसदा 
ग्रन्भुग्गच्छति । यं पि, सीह्‌, दायकस्स॒ दानपत्तिनो कल्याणो कित्तिसद्‌ 
ग्रन्भुमच्छति, इदं पि सन्दिद्धिकं दानफलं । 

५. “पन च परं सीह्‌, दायको दानपति यं यदव परिसं 

उपसद्धमति - यदि खत्तियपरिसं यदि ब्राद्यणपरिसं यदि गहुपतिपरिसं 
पदि समणपरिसं - विसारदो' उपस द्रमति ग्रमडकूमूतो । यं पि, सीद्‌ 
: दायको दानपति यं यदेव परिसरं उपततद्नुमति - यदि सत्तियपरिसिं 
` यदि ब्राहमणपरिसं यदि गहुपतिपरिसं यदि समणपरिसं ~ विसारदो 
उपस द्ुमति श्रमञ्कुभूतो, इदं पि सन्दि्कं दानफलं । 15 

९. “पुनं च पर, सीद्‌, दायको दानपतिं कायस्स मेदा परं मरणा 
चगि सम्य लोक उपपज्जंति । यं पि, सीह, दायको दानपतिं कायस्स 
भेदा परं मरणा सुमति सग्गं लोकं उपपज्जति, इदं पि सम्परायिवं 
दानफं ` ति । 

७. एवं वृत्ते सीहो सेनापति भगवन्तं एतदबोच - “पानिमानि, 2ॐ 
भन्ते, भगवता चत्तारि सन्दिद्भिकानि दानफतानि ब्रदसातानि, नाह 
एत्थ भगवतो सद्धाय गच्छामि; अहं पत्रानि जानामि । ग्रहः भन्ते, 
दायको दानपति वहुनो जनत्सं पियो मनापो । ग्रहं, भन्ते, दायको 
दानपति; मं सन्तौ सप्पुरिसा भजन्ति 1 प्रहु, भन्ते, दायको दानपत्ति 
मय्हं कल्याणो कित्तिसदो अन्मुग्मतो ~ सीहो सेनापति दायको कारको ॐ ४.३ 
संङपुपट्राका' ति । भ्रहु, भन्ते, दायको दानपति यं यदेवं परिरं उप- ६.० 
सद्भमामि - पदि खत्तियपरिसं यदि ब्रह्मणपरिस्तं यदि गहपतिपरिसं 
यदि समणपर्सिं - विसारदो उपस्नद्ुमामि म्रमड्कुभूतो । यानिमानि 
¦ भन्ते, भगवता चत्तारि सन्दिद्धिकानि दानफलानि अक्वातानि, नाह हं 


१. विद्ाष्दो व -स्ीर । २. दानीनारि - स्यार, सेर । 
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एत्य भगवतो सद्धाय गच्छामि; अहु पेतानि जानामि । यृंचखोमं, 
भन्ते, भगवा एवमाह ~ "दायको, सीह, दान्ति क्रायस्स भेदा पर मरणा 


` सुगति सग्गं लोकं उपपज्जती' ति, एताह न जानामि; एत्य च पताह 


१9 


भगवतो सदाय मनच्छामी" ति । 


"एवमेतं, सीह, एवमेतं, सीह ! दायको ' दानपति कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जती ति । 


“ददं पियो होति भजन्ति नं वहु; 
कित्ति च पप्पोति यसो च वडति । 
प्रमञ्कभृत्तो परसि विमाहुत्ति, 
विसारदो होति नयो ्रमच्छरी ॥ 
तस्मा हि दानानि ददन्ति पण्डिता , 
विनम्य मच्छैरमलं सुखेसिनो । 
ते दीधरत्तं तिदिवे पतिदटिता , 
देवानं सहव्यगता' रमन्ति ते ॥ 
कतावकासा कतकुसला इतोः चुता , 
स्यंपभां अअ्रनुविचरन्तिं नन्दनं ` । 
ते तत्थ नन्दन्ति रमन्ति मोदरे , 
समप्पिता कामगुणेहि पञ्चहि ॥ 
कृत्वान वार्तेयं भ्रसितस्स ॒तादिनो ; 
रमन्ति सगे. सुगतस्स सावका” ति ।! 


(अराणि 


1 


4 


५. दानानिसंससुत्त 


5 दाने श्रानिसंसां तिं । 


१. “पच्न्चिमे, भिक्खवे, दाने ्रानिसंसा । कतमे पञ्च † 
व्रहुनो जनस्स पियो होति मनापो; सन्तो सप्पुरिसा भजन्ति; कृत्याणो 
कित्ति अन्भुगगच्छति; गिदिधम्मा श्रनपगतो होति; कायस्स 
मेदा परं मरणा सुगति सग्गं चोकं उपपज्जति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 


१. सापष्े मीट्‌ - स्या०,र|० । २.२. यस्म ~ स्य्‌०। ३--३. सहुभ्यतं गत्र 


* ^,एमन्ति ~ सीर । ४. ततो ~ सी । ५, नन्यते ~ स्या 1 ६-६. कमन्ति खन्वे ~ स्या० । 


ू # ^ |. 1 प्रनयं न" सो०, रोर | 


:1 


५.५७ ] ` भोजनयृक्तं | १०७ 


ददमानो. पियो" होत्ति, सतं धम्मं अरनुक्कमं । 
सन्तो! नं सदां भजन्ति, सञ्वयता ब्रह्मचार्य ॥ 
तं तस्स धम्मं देसेन्ति, सव्यदुकसापनूदनं । 
यं सो धम्मं इधस्व्याय, परिनिष्याति ग्रनासयो' ति + 


६. फालनसुत्त 
१, “पल््सिमानि, भिक्सवे, कालदानानि } कतमानि पञ्च $ 
भ्रागन्तुकस्सं दानं देति; मभिकस्स दानं देति; मिलानस्स दानं देति; 
एुव्भिक्से दानं देति; यानि तानि नवसस्सानि ननफलानि तानि पठमं 
सीलवन्तेसु पतिद्वापेति । इमानि सो, मिक्खवे, पञ्च कालदानानी ति । 
“काले ददन्ति सप्पञ्ना, वदच्यू वीत्तमच्छरा । 
कातेन दिन्नं श्रसियेसु, उजुभूतेयु तादियु1! 
'तविप्पसपन्नमनां तस्स, विपुला टोति दक्पिणा। 
ये तत्य ॒श्रनूमोदलन्ति, वस्यावच्चं करोन्ति या। 
न तेन' दक्खिणा ऊना, ते पि पुज्य्येस्स भागिनो ॥ 
“तस्मा ददे श्रप्पटिवानचित्तो, यत्य दित्रं महृप्फलं । 
पुञ्व्यानि परज्लोकस्मि, पतिद्रा होन्ति पाणिनं" ति ॥। 15 


७. भोजनसुत्तं 


१ “मोजनं, भिक्वे, ददमानो दायको परिगगाहकानं पञ्च ६.५२. 

ठानानि देति । कतमानि पञ्च ? ्रायुं देति, वण्णं देत्ति, मुखं देति, 
वत्तं देति, पटिभानं' देति । भ्रायुं खो पन दत्वा ्रायुत्स नागी होति 
दिन्वस्सं वा मानुसस्स वा; चण्णं दत्वा वण्णस्स भागी होति दिव्वस्स 
वा मानुसस्स वा; सुखं दत्वा सुखस्सं भागी होति दिव्वस्स वा मानुसस्स॒ 29 ४.ॐ 
वा; वलं दत्वा वलस्स भागी हाति दिव्वस्स वा मानुसस्स वा; पटिभान 
दत्वा पटिमानस्सं भागी होति दिव्वरसं वा मानुसस्स वा । भोजनं, 
भिक्खवे, ददमानो दायको परिन्गाहुकानं इमानि पञ्च ठनानि देती सि! 

“श्रायुदो षलदो धीरो, वण्णदो पटिभानदो ) 

सुखर्स दाता मघावी, सूखं सो अधिगच्छति ॥ , > 


या० । ९१. चन्दो मङन्त स्मा ~नौ । २ ते शे० । ३. पर्टिनावं - सी, । 
9 +^ , 


` १, ‰१ 


[4.1 | ६. | प्रश्गुततरनिफायो | ` | १.४७ 


“श्राय दत्वा यलं वण्ण, सुखं च्‌ ` पटिभानक । 
रीषायु स्तवा होति, यत्य' यत्थूपपज्जती ' ति ।) 
८, सद्धयुत्तं 
१. “पल्न्विमे, भिक्खवें, सद्धे कुलपुतते श्रानिसंसा \ कतमं 

पञ्च ? ये ते, भिक्खवे, लोके सन्तो सप्पुरिसा ते सद्धञ्ञेव पठम 
अनुकम्पन्ता भ्रनुकम्पन्ति, नो त्या अ्रस्सद्ध; सद्धन्नेवं परमं उपसद्धु- 
मन्ता उपसद्कमन्ति, नो तथा अ्रस्सद्धं; सद्धञ्भेव पठमं परिग्गण्न्ता 
परिग्गण्हुन्ति, नो तथा अस्सद्धं '; सद्धञ्जेव' पठमं धम्मं देसेन्ता देसेन्त, 
नो तथा भ्रस्सद्धं; सद्धो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं सोक 
उपपञ्जति । इमं खो, भिक्खये, पञ्च सद्धे कुलपुत्ते ्रानिसंसा । 

19 २. ^तेय्यथापि, भिक्वे, सुभूमियं चातुम्महापये महानिग्रोधो 
समन्ता पक्छीनं पटिसरणं होति; एवमेव सो, भिक्लवे, सद्धो कुलपूत्तो 
वहुनो जनस्स पटिसरणं होति भिक्लूनं भिक्खुनीनं उपासकानं उपासि 
कानं ति । 

“साखापत्तफलूपेतो, खन्धिमा व॑ महदुमो । 

15 मृलचा फलसम्पन्नो, पतिद्रा होति पक्खिनं । 
“मनोरमे ्रायतने, सेवन्ति नं विहङ्कमा। 
छायं छायत्थिका* यन्ति, फलत्या फलभोजिनो ॥ 
तयेव सीलसम्पन्नं, सद्धं पुरिसपुग्गलं । 
निवातवृत्ति बअ्रत्यद्धं, सोरतं* सखिलं मृदुं ।। 

२९ "वीतरागा वी्दोखा, वीत्तमोरहा श्रनासवा । 
पुञ्व्यक्संत्तानि लोकस्मि, सेवन्ति तादिसं नरं ॥ 


(1 2. 


ततस्स धम्मं देसेन्ति, सब्वदुक्खापनृदनं 
यं सो धम्मं इधञ्ाय, परिनिन्वाति श्रनासवो"” ति ॥। 


दना 





६. पृत्तसूत्त 
| ““पञ्ज्विमानि, भिक्छवे, उानानि सम्पस्सन्ता मातापितरो 
% पुतं इच्छन्ति कुले जायमानं । कतमानि पर्व ? भतो.वा नो 


१. पटिमाणक ~ सी ०; पटिभएणदो ~ स्या० ¦ पटिभप्वदो ~ ते< १, २-२; -चस्सदस्स 
स॒द्धस्सेव ~ स्पा०, रो० । ३. च -मौ०। ५ छयत्िनो --सी० ! ५, सुरतं - स्या । ‹ 


४.४.१०] ~ `. , महाप्ासपृततसत्तं॑ ˆ ,. ` १०६ 
भरिस्सति; किच्च .वा नो करस्सिति; कुवंसो चिरं ठस्सति; दायग्जं 
पटिपज्जिस्सति"; श्रय वा पनं पेतानं फातद्ुतानं ददिखणं प्रनूष्पदस्सती 
ति । इमानि खो, भिक्खचं, प्च ठछानानि सम्पल्सन्ता मातापितरो 
पुत्तं इच्छम्ति.कुले जायमानं ति । 

ˆ पञ्च ठानानि सम्पस्सं, पृत्तं इच्छन्ति पण्डिता ! $ 

मतो यानो भरिस्सति, किच्च वा नो करिस्सति ॥ 

कुलवंसो चिरं तिद्रुः दायन्जं पटिपञ्जति । 

श्रय पा पन पतान, देविखणं म्रनुप्पदस्सत्ति ॥। 

` उन्द्नेतयनि सम्यस्; पत्तं इच्छन्ति शण्डा । 

तस्मा सन्तो सप्पुरिसो, कतञ्न्‌ कतवेदिनो ॥ 10 

भरन्ति मातापितरो, पृव्वे कतमनुस्सरं । 

करोन्ति नेसं किच्चानि, यथा तं पुष्वकारिनं ॥ ८.५ 

“श्रोवादकारी मतपोसी, कूनवंसं अरहापयं | 

सद्धो सीलेन सम्पन्नो, पुर्तो होति पसंसियो" ति । 

१०. महासासुत्तयुतत 

हिमवन्तं, भिक्लवे, पचव्वतेराजं निस्साय महास्राला पञ्चहि +$ 
वहरीहि वदन्ति । कतमाहि प्ज्वदटि ? साखापत्तपलासेन वदन्ति 
तचेनं वडुन्ति; पपदिकाय वहन्ति; फेम्ुना वडृन्ति; सारेन वदन्ति ! 
िमवन्त, भिक्खवे, पव्वतराजं निस्साय महासाला इमाटि पञ्चहि 
वीहि वहन्ति । एवमेव खो, भिक्खवे, सद्धं कुलपृरत्तं' मिस्साय अ्न्तो- 
जनो पञ्न्वहि वदि वहति । कतमाहि पञ्च ? सद्धाय वदुक्ति; 20 ४.4 
सीलेन वडुति; सुतेन वदति, चागेन वदति; पञ्ञाय वति ! सद्ध, 
भिक्सवे, कृलपुत्तं निस्सपय अन्तोजमो इमाहि पञ्चहि वद्ीहि वडृती ति । 

यथाहि पव्वतो सेलो, ्ररञ्व्यस्मि ब्रहावनं । 
तं स्वा उपनिस्साय, वडन्ते ते कनप्मती ॥ 
६ त्येव सीलसम्पत्न, सद्धं ईलपुत्त इम 24 


उपनिस्साय वेडुन्ति पुत्तद्यरा प चनप || 
` ई. पटिपर्जति ~ स्या ० २. प्यटिकापं ~ स्यार । ३" तपति -भ्वा० रो" 


४४. कुलर्पाति इष ~ स०, रो °; कुकपुत्त इव ~ व्वा 


१५ 


३१० । - +, ्डगुत्तरतिकायो 
` श्रम॑च्चो जात्तिसद्धा च, ये चस्स श्रनृजीविो । 
“ त्यस्स सीलवतो सीलं, चागं सुचरितानि च ॥ | 
-पर्समानानुकूव्वन्ति, ये भवन्ति पिचक्खणा । 
इम॒धम्मं चरित्वान, मग्ग" सुगरतिगामिनं । 
5 नन्दिनो देवलोकस्मि, मोदन्ति कामकामिनो" ति] 
सुमनवग्गो चतुत्यो 


[ ५.४.१०- 


तस्सुद्‌ानं 
सुमना चुन्दी उग्गहो, सीहो दानानिसंसकोः ! 
कालभोजनसद्धा च, पृत्तसालेहिः ते दसा ति ॥ 


| प >>, = काम 





५. मुण्डराजवग्गो 
१. श्रादियसुततं 

१. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 

पिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ खो श्रनाथपिष्डिको गृहपति येन॒ भगवा 

0 तनुपस द्धुमि; उपसद्मित्वा भगवन्तं प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं॒निसिन्नं खो ग्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 

` पञ्चमे, गहपति, भोगानं अ्रादियां । कतमे पञ्च ? इध, गहपति, 
प्रसियसावको उद्रानविरियाधिगतेहि भोगेहि वाहाबलपरिचितेहि सेदा- 
वक्छित्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि अ्रत्तानं स॒सेत्ि पीणेति सम्मा सुखं 


, ५ परिहरति; मातापितरो मुखेति पीणेति सम्मा सुख परिहरति; पुत्तदार- 


, ससकग्मकसपोर्सि" नुपेति णेति सम्मासुखं परिहरति । श्रयं पठमो 
मामन श्रादियौ । 
[स २. "पून च परं, गहपति, प्ररियस्तावको उद्ानविरियाधिगतेहि 
६ वाहावलपरिनितेहि रोदावपिसततेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि 
% मिततामच्ने यसेति पणेति सम्मा सुखं परिदूरति । त्रयं दुतियो भोगानं 
प्रादयो ¦ 
__ ३ पून च पर्‌, गदपति, प्रियस्नावको उदटानयिरियाभिमतेदि 
मोगेदि वाहावनपरिनितेदव सेदायगिपनेद्धि धम्मिकेहि धम्मवद्धेटि 


4 + प्र २ गि 21१. 1 नै 41 {मन्ये म्रा न 
# | [ | ष नै ; । + ह 1। (* । ॥. त्वि षि (४ ६। नि म + 
, नद्य तगशटणम $ ग्मि ~ गे । = 4 ॥ | १. ठु {| मच 


1 


५.५.१1 प्रादरिपसुत्त | । | ११९१ 


यावा होन्ति ग्रापदा ~ ग्रग्मितो या उदकतो वा राजतौ वा चोरतो वा 
ग्रप्पियतो वा दायादतो - तथार्पासु श्रापदासु भोगेहि परियोषाय 
वत्ततति, सोदिथ श्त्तानं करोति 1 गश्रयं ततियौ मोगानं ्रादियो । 

४. “पुन च परं, गहपति, भ्रसियसायको उद्रानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावविसत्तेहि धभ्मिकेहि धम्मलद्धेहिं 
पञ्चवर्लि' कत्ता! होति । जाति्वसि, श्रतिधिवि, पुव्वपेतवति, सज- 
वलि, देवतावलिः - अ्रयं चतुत्यो भोगान श्रादियो । 

५. “पुनं च प्रं, गहपति, ब्रसियसावको उद्रानविरियाधिगतेहि 
. भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावतिखत्तेहि वम्मिकेहि धम्मलद्धि 
परे ते समणत्राह्मणा मदण्पमादा पटिविरता सन्तिसोरच्चं निविदा 
एकमत्तानं दमेन्ति एकमत्तानं समेन्ति एकमत्तान परिनिव्यापेन्ति, तया- 
खूपेसु समणत्राह्मणेसु उद्ग्गिकं दक्खिणं पतिद्रुपेति सोवग्गिकं सुखपिपाक 
सगसंवत्तनिकं । श्रयं पञ्चमो भोगानं श्रादिमो 1 इमं खो, गहपति, 
पञ्च भोगान श्रादिया । 

६. “तस्स से, गहपति, भ्ररियसावकस्स इमे पञ्च भोगानं 
प्रादिये आ्रादियतो भोगा परिक्खयं गच्छन्ति, तस्स एवं होति - थे वत 
भोगानं प्रादिया तं चाहु ्रादियामि मोगा च मे परसय गच्छन्ती" ति । 
इतिस्स होति श्रविष्पटिखारो । तस्स चे, गहपति, भ्ररियसावकस्स 
इमे पञ्च भोगान ब्रादिये भ्रादियतो भोगा अभिवदन्ति, तस्स एवं 
होति ~ ये वत भोगानं आ्ादिया ते चाहं ्रादियामि भोगा चमे म्रभि- 
वहन्ती" ति । इतिस्स हतिः उभयेनेवे भ्रविपटिसाये ति । 

“मुत्ता मोगा मता भच्वा, वितिण्णा श्रापदासु मे । 
उद्धगगां दकरिखिणा दिन्ना, ग्रथो पञ्चवलीफता । 
उपद्रिता सीलवन्तो, सरञ्नता ब्रह्मचारयो* ॥ 

“यदत्यं भोगं इच्छेय्य, पण्डितो धरमावसरं । 
सोमे भ्रत्थो अनुप्पत्तो, कतं श्रननुतापियं ॥ 

"एतं अनुस्सरं मच्चो, अररियघम्मे छ्ति नये । 
इधेव नं पसंसन्ति, पेच्च सम्गे* पमोदती ति ॥ 





१-१. पञ्चवतिक्ता -स्या०रो० ! २. देवबलि-रा०। ३. दोचि श्रविष्यटि- 
सारो -पी० स्पा० । >. व्रहाचारियो-रो०। ५. उमेच-खोण रो० 


कष्णे 


विषय 


% 
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३१२ , धडगप्तरनिकायो [ ५.५.२- 
२. सप्पुरिखसुत्तं 

१. "सप्पुरिसो, भिक्सवे, कूले जायमानो बहुनो जनस्सं अत्याय 
हिताय सुखाय होत्ति; मातापित्‌न्‌' श्रत्थाय हिताय सुखाय होति; 
पृत्तदारस्स म्रत्थाय हिताय सुखाय होति; दासकम्मकरपोरिसस्स श्रत्थाय 
हिताय सुखाय होति; मित्तामच्वानं श्रत्थाय हिताय -युखाय होति; 

5 समणत्राह्यणानं ग्रत्थाय हिताय सुखाय होति । 

२. “सय्यथापि, भिक्खवे, महामेघो सव्वसस्सानि सम्पादेन्ती 
वहुनो जनस्य भ्रत्थाय हिताय सुखाय होति; एवमेव खो, भिक्छवे, 
सप्पुरिसो कुले जायमानो बुनो जनस्स प्रत्याय हिताय सुखाय होति; 
मातापितूनं प्रस्थाय हिताय सुखाय होति; पत्तदारस्स अत्थाय हिताय 

10 सुखाय होति; दासकम्मकरपोरिसस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय होति; ` 
मित्तामच्चानं अ्रत्थाय हिताय सुखाय होति; समणब्राह्यणानं अत्याय 
हिताय सुखाय होती ति । 

“हितो वहन्तं परिपज्ज भोगे, 
तं देवता रक्खति धम्मगुत्तं । 
15 वहस्युतं सीलवतुपपच्च, 
धम्मे ठितं न निजहाति! कित्ति ।] 
धम्महुं सीलसम्पत्त, सच्ववादि हिरीमनं । 
नेक्खं जम्बोनदस्सेव, को तं निन्दितुमरहति । 
देवा पि नं पसंसन्ति, ब्रह्मना पि पसंसितो'" ति ॥ 





। २. इटुसुत्तं 
20 १. प्रथ खा ग्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धभि; 
उपम दमित्वा भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न 
सो प्रनायपिण्डिकं गहपति भगवा एत्रद्योच - 
२. " पञिचमे, गद्पत्ति, घम्मा द्रा वन्ता मनापा दृल्लभा 
तोकस्मि । कतमे पञ्च ? प्रायु, गद्पति, इदो कन्तो मनापो दुल्लभो 


23 तोफस्मि; वण्णो दद्रा मन्तो मनापो दुल्तमो सलोकसम; ससं द्रं फन्तं 


मनाप दुत्तमं लकरस्मि; यसो शट वन्तो मनापो दट्तभो लोकरस्मि; 


१. माठारिगुत्रं - सौर पतेर । २. रिबदुक्न - मर । 


: प्रुत्तरनिष्टायो ` [{*.१.५ 


“तस्मा हि धीसे इधुपद्वितस्सती ,. 
कामे च पापे च ्रसेवमानो । 
सहा पि दुक्खेन जहेय्यः कामे, 
पटिसोतगामी ति तमाह पुग्गलं || 
5 भ्यो वे किलेसामि पहाय पञ्च, 
परिपुण्णसेलो श्रपरिहानधम्मो* । 
त्रेतोवसिप्पत्तो  समाहितिन्धियो , 
स॒वे स्तित्तो ति नरो पयुच्चति || 
"परोपरा यस्स समेच्च धम्मो , 
10 विधूपिता श्रव्यगता न सन्ति! 
स वे मुनिः वुसितव्रह्मचरियो , ` 
लोकन्तगू पारगतो ति नुच्चती"* ति ॥ 





६. श्रप्पस्युतयुत्त 

१. “शचत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्मला सन्तो संविज्जमाना लोकररिम । 

कतमे चत्तारो ? ` श्रप्पस्सूतो सुतेन अनुपपन्नो “, श्रप्पस्सुतो सुतेन उपपन्नो, 
15 वहुस्सुतो सुतेन भ्रनुपपन्नो, वहुस्सुतो सुतेन उपपन्नो । कथं च, भिव्खये, 
४. 5५, पुग्गलो श्रप्पसूतो होति सुतेन भ्रनूपपन्नो ? इध, भिवसेवे, एकच्चरस 
पुग्गलस्स अप्पक-सुतं होति ~ सृक्तं गेय्यं वेय्याकरणं गाथा उदानं इति- 
वुत्तकं जातकं अन्भुतधम्मं येदल्लं । सो तस्स श्रप्पकस्स सुतस्स न 
ग्रत्यमजञ्बाय धम्ममज्व्यायः धम्मानुधम्मप्परिपघ्नो होति । एवं खो, 

29 भिक्खवे, पुग्गलो ˆ ्रप्पस्सुतो होति सुतेन श्रनुपपन्नो । 

२. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो श्रप्पस्सुतो होति सुतेन उपपन्नो ? 
द्ध, भिक्खवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स श्रप्पकं सुतं होति ~ सृत्तं गेय्यं वेय्या- 
करणं गाथा उदानं इतिवृत्तक जातकं अन्भुतधम्मं वेदल्तं । सो तस्स 

. अप्पकस्स सुतस्स अ्रत्यमञ्व्याय धम्ममञ्ज्ाय धम्मानुधम्मप्परिपन्नो 
25 होति । एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो भ्रप्पस्सुतो होति सुतेन उपपन्नो । 


नि 


१. शधुपद्विता सति ~ सीर, रो० । २. पहैम्य - यो० + ३. म्रपदान० - सी,रो० । 
४-४, चेदग ~ सी ०, रो० 1 ५. पनुप्यम्नो ~ सौ ०, रो० । ६. नं धम्ममस्ाय ~ रो° । 


५.५.३ { टपु „ ३११ 


सगा इदा कन्ता मनापा दत्लभा लोकस्मि । इमे सो, गहपति, पञ्च 
भ्रम्मा इद्धा कन्ता मनापा दुल्लभा लोकस्मि ! 

३. “इमेसं खो, गहपति, पञ्चक्नं धम्मान इद्ानं कन्तानं मनापानें 
दूल्लभानं लोकमि न भ्रायाचनहेतु वा पत्थनाहैतु वा पटिलाभं वदामि । 
द्मेसं खो", गहपति, पञ्चत्नं धम्मानं इद्रानं कन्तानं मनापानं दुल्लभान 5 
लोकस्मि भरायाचनहेत वा पत्यनाहेतु वा पटिलाभो ग्रभविस्स, को 
इध केन्‌ हायेथ ! 

४. “न्‌ खो, गहपति, श्ररहति श्ररियसावको आयुकामो श्रापु 
प्रयाचितुं वा श्रभिनन्दितुं घा श्रायुस्स वापि दहेतु । भ्रायुकामेन, गहपति, 
ग्ररियसावकेन श्रायुसंवत्ततिका परिपदा परिपज्जितव्वा । भ्रायुसंबत्त- "0 
निका हिस्स पटिपदा पटिपन्ना श्रायुपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी 
होति म्रायुस्स दिन्बस्स वा मानुसस्स वा । 


५. “न खो, गहपति, श्ररहति श्ररियसावको वण्णकामो वण्णं 
ग्रायाचितु वा श्रसिनन्दितुं वा वण्णस्सवा पि हेतु । वण्णकामेन, गहपति, 
ग्ररियिखावकेनु वण्णसंवत्तनिका पटिपदा पटिपज्जितव्वा । वण्णस्वत्त- 15 
निका हिस्स पटिपदा पटिपन्ना वण्णपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी 
होति वण्ण॑स्स दिन्वस्स घा मानुसस्स वा ¦ 


६. “त खो, गहपति, भ्ररहति भ्ररियसावको सुखकामो सुखं 


 श्रायाचितुं वा अ्रभिनन्दितुं वा सुखस्स वा पि हेतु । सुखकामेन, गहपति, 


प्ररियसावकेन सुखसंवत्तनिका पटिपदा पटिपज्जितव्वा । सुखसंवत्तनिका 29 


हिस्स पटिपदा पटिपन्ना सुखपरिलाभाय संवत्तति । सो लाभी टोति 
सुखस्स दिन्बस्स वा मानुसस्स वा 1 


७. “न॒ खो, गहपति, भ्ररहति श्ररिमसावको यस्षकामो यसं 
श्रायाचितुं वा ्रभिनन्दितुं वा यसस्स वा पिहेतु*। यसकामेन, गहपति, 
प्ररियसावकेन यससंवत्तनिका पटिपदा परिपज्जितव्वा । यससंवत्तनिका 5 
दिस्स पटिपदा पटिपन्ना यसपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी होति 
यसस्स दिन्वस्स चा मानुसस्स वा! 


८. “न खो, गहपति, श्ररहति अ्ररियसावकौ सग्गकामो सग्गं 
भ्रायाचितुं वा म्रभिनन्दितुं वा सग्गानं वा पि हेतु 1 सम्गकामेन, गहपति, 


१. न पत्यनहेतु - स्या; न पत्यनाहृतु -रो० । २.च-स्या०,रो०। ३, हेत्‌ - रो० । 
श्र ० ?--४५ ` 


71, 48 


1 
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२. + 


0 
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श्ररियसावकेन सगगसंवत्तनिका परटिपदा पटिपनज्जितन्ता 1 सगगसंवत्त- 


निका हिस्स पदिपदा परिपन्ना सम्गपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी 
होति सम्मानं ति । 


“मायुं वण्णं यसं कित्ति, सग्गं उस्वाकुलीनतं । 
रत्तियो पत्थयानेन, उव्टारा श्रपरापरा । 
ग्रप्पमाद पसंसन्ति, पुजञ्नकिरियासुं पण्डिता ॥। 
-अ्रप्पमत्तो उभो श्रत्थे, भ्रधिगण्ाति पण्डितो । 
दिद धम्मे च यो श्रत्थो, यो चत्यो सम्पराधिको । 
गरत्थाभिसमया धीरो, पण्डितो ति पवृच्चती" ति ॥। 





| 


४, मनापवायीसृत्तं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । श्रय खो भगवा पुव्वण्ड्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन उग्गस्स गहपत्तिनो वेसालिकस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपसद्ध- 
मित्वा पञ्जत्ते सने निसीदि ! ग्रथ सौ उगगो गहपति वैसालिको 
येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निधिस्नो सो उग्गो गहपत्ति वेसालिको भगवन्तं 
एतदवोच - 

२. “सम्मृखा मेतं, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा परिगगहितं - 
मनापदायी लमते मनापं' ति । मनापं मे, भन्ते, सालपुप्फकं खादनीयं; 
तं में भगवा परिग्गण्ठातु ्नुकम्पं उपादाया" ति | पटिगगहेसि भगवा 
प्रनुकम्पं उपादाय । 

३.  सम्मखा मेतं, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा परिग्गहितं - 
मनापदायौ लभते मनापं' ति । मनापं मे, भन्ते, सम्पन्नकोलेवः ° 
शुकरमस ; तं मे भगवा परिग्गण्ठातु श्रनुकम्पं उपादाया'” ति । परिग्ग- 
देति भगवा भ्रनुकम्पं उपादाय 1 
` सम्मुखा मेतं, भन्ते, भगवतो मुतं सम्मुखा परिग्गहितं - 

मनापदायी लभते मनापर ति । मनापं मे, भन्ते, निव्यत्ततेतफःः नात्तिय- 
शा क भगवा टिम प्रनुकम्पं उपादाया” ति । पटिगगहेसि 
"~~ "रन 


१. (1 म्र ~ गीर । २. सम्प्तमूतर्मते ~ गी; स्प्परमूरर्मगं - 
पवार 4 द" पनप्रदवनङ ~ गीरा] ४, मातिपां णार. र । 
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५. “सम्मुखा मेत, भन्ते, भगवतो सृतं सम्मुखा परिगतं ~ 
“मनापदायी लभते मनापं' ति । मनापो मे, भन्ते, सालीनं ग्रोदनो विचित- 
कादटको ' भ्रनेकमसूपौ श्रनेकव्यज्जनो; तं मे भगवा पटिग्गण्डातु भ्रनुकम्पं 
उपादाया'” ति । पटिग्गहूसि भगवा श्रनृकम्पं उपादाय । 

६. “सम्मुखा मेतं, भन्ते, भगवतो युतं सम्मुखा पटिग्गहितं ~ 
'मनापदायी लभते मनापं' ति । मनापानि मे, भन्ते, कासिकानि 
वत्यानि; तानि मे भगवा परटिग्गण्हातु ग्रनुकम्पं उपादाया ति । 
परिगगहस्ि भगवा अरनृकम्पं उपादाय । 

७. “सम्मुखा मेतं, भन्ते, भगवतो सूतं सम्मुखा परिग्गहितं ~ 
(मनापदायी लभते मनापं' ति । मनापो मे, भन्ते, पत्लद्धो गोनकल्यतो 
पटतिकत्थतो' कदलिमिगपवरपच्चत्यरणो' सउत्तरच्छदो उभतोलोटहित- 
क्पधानोः ! श्रपि च, भन्ते, मयं" पेतं ` जानाम ~ नेतं भमक्तो कप्पती 
ति । इदं मे, भन्ते, चत्दनफलक ग्रति श्रधिकसतसहस्सं; तं मं 
भगवा परिग्गण्ठातु प्रनृकम्पं उपादाया ति । परटिगगहेसि भगवा 
प्रनुकम्पं उपादाय 1 अ्रथ सो भगवा उम्गं गहपति वेसालिक इमिना 
ग्रनुमोदनीयेन श्रनुमोदि - 

“मनापदायी लभते मनापं , 
यो उन्जुभूतेसुः ददाति छन्दसा 1 
ग्रच्छादनं सयनमथन्नपानं , 
नानाप्पकारानि च पच्चयानि 1] 
“नचत्तं च मुत्तं च ग्रनुगगहीतं' , 
खेततपमे श्ररहृन्तं विदित्वा । 
सो दुच्चजं सप्पूरिसो चलित्वा , 
मनापदायी लभते मनापं” त्ति ॥ 
प्रथ खो भगवा उग्गं गहपति वेसालिकं इमिना श्रन्‌- 
मोदनीयेन अनुमोदित्वा उद्रायासना `पक्कामि । 
८. श्रथ खो उग्गो गहपति वे्ालिको परेन समयेन काल- 
मकासि 1 कालद्धूतो च उग्गो गहपति वेसालिको अ्रञ्व्यतरं मनोमयं 


१. विगतकारे ~ स्या९, रोऽ । २. परिक्छ्यतो पटलिक्त्यत ~ रो०। ३. कदलि ० 
-सी० 1 ४. ° कुपघानो - स्या० ! ५-५. मयमेतं ~ स्या० ! ६. उजुमूयेमु -स्या०, से° + 
७. सयनमघ्रपान ~ भ० 1 ८. ग्रनगहीतं ~ सी ° । ९. कालयतौ - सी०, स्या०, रो° 
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कायं उपपज्जि । तेन खो पन समयेन भगवा सावत्थियं विहरति अतवने 
प्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । अथ खो उम्गो देवपृत्तो श्रभिक्कन्ताय 
रत्तिया अभिक्कन्तवण्णो केवलकष्पं जेतवनं ओ्ोभासेत्वा येन भगवा 
तेनूपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रदासि । 
एकमन्तं सितं खो उग्गं देवपुत्तं भगवा एतदवोच - 
“कच्चि ते, उग्ग, यथापिप्पायो सि ? 
“शतग्च मे, भगवा, यथाधिप्पायो"" ति । 
६. प्रथ खो भगवा उगगं देवपुत्तं गाथाहि श्रज््ञभासि - 
“मनापदायी लभते मनापं , 
ग्रमस्स दातो लभते पुनग । 
वरस्स दाता वेरलाभि' होति, 
सेदु ददो सेद्रुमुपेति ठानं ।।: 
यो प्रग्गदाया वरदायी, सेद्ुदायी चयो नये। 
दीघायु यसवा होति, यत्य यत्यूपपज्जती"" ति ॥ 


न 


५. पुञ्ञाभिसन्दसुतत । 

१. ` पञ्चमे, भिक्खवे, पुञ्ध्नाभिसन्दा कुसलाभिसन्दा 
भुखस्साहारा सोवगिका सुखविपाका सग्गसंवत्तनिका इट्राय कन्ताय 
मनापाय हिताय सुखाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? यस्स, भिक्खवे, 
भिक्खु चीवरं परिमुञ्जमानो श्रप्पमाणं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज 
विहरणि, अ्प्पमाणो तस्स पुजञ्च्नाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो 
सोतग्गिको सुखविपाको समगसंवत्तनिको इदाय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय संवत्तति । 


२. “यस्स, भिक्खवे, भिक्खु पिण्डपातं परिभुञ्जमानो ... पे०... 
यस्स, भिक्वे, भिक्सु विहारं परिमुञ्जमानो ... पे०... यस्स, भिक्वे, 
मिक्सु मज्चपीठं परिभुञ्जमानो ... पे०... यस्स, भिवखवे, भिवखु 

भिलानप्पजच्चयभेसज्जपसिखारं परिभुल्जमानो श्रप्पमाणं चेतोसमाधि 
उपसम्बज्ज विहरति, भ्रप्पमाणो तस्स पुञ्जाभिसन्दो फुसलाभिसन्दो 
गुखस्सादारो सोवग्गिको सुसलेविपाको सम्गसंवत्तनिको इटाय कन्ताय 


१. षदलामि च -स्या० । २. स्या०, रोऽ पोत्यकेनु नति । 
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६, सम्पदायुत्त 
१. “पच्चिमा, भिव्सवे, सम्पदा । कतमा पञ्च ? सद्धा- 
सम्पदा, पीलसम्पदा, सुतसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्च्नासम्पदा ~ इमा 
सो, भिक्खवे, पञ्च सम्पदा" ति । 


"ष्णि 


७. धनसुत्तं 
१. “पञ्विमानि, भिक्खवे, घनानि । कतमानि पञ्च ? : 
5 सद्धघवनं, सौोलवनं, सुतवनं, चागधनें, पञ्जाधनं । 
२- "कतमं च, भिक्ववे, सद्धाधनं ? इध, भिवे, भ्ररिय- 
सायको सद्धो होति, सदृहति तथागतस्स योधि ~ इति पि सो भगवा 


~“ १०... सत्था दवमनुस्सानं वुद्धो भगवा" ति । इदं वुच्चति, भिवसवे, 
सद्धावनें । । 


19 ३. कतमं च, भिक्छये, सीतधनं 2 इव, भिवसवे, श्ररिय- 
सावको पाणातिपाता पटिविरतो होति ... पै०... सुरामेरयमज्जपमादद्राना 
पटिविरतो होति । इदं वुच्चति, भिवे, सीलघनं । 

४. कतमं च, भिवयवे, सूतयनं ? इध, भिक्सवे, श्ररिय- 
रावको बहूस्मुतौ होति ... पे०.. दिद्धिया सुप्पदिविद्धो । इदं वुच््ति, 

15 भिक्यये, गतधनं । 

५. “कतमं च, भिक्यवे, चागधनं ? एध, भिक्सवे, श्रसिय- 
मावफो चियतमतमच्देरेन चेतसा भ्रगारं श्रज्धावसति मूततनागो पयत- 
पाणि योरसुग्मरनौ यानयोगो दानसंविभागरतो । दं यस्यति, भिगराये, 
पागपनं । 

२9 ६. ` पल्रमं च, भिकापे, पञ्ययाधनं ? एष, भिमराये, परिय- 
मासते पर्यया होति, उदवत्यगामि) प्वगाकानया पर्यायं यम्रागतो परिमाण 

निव्येदिकाय गम्मादुरगयमामिनिया ॥ श्दं युच्जति, भिकापे, 

परस्योपनं । एमानि सो, भिगपे, वल्य पनानी ति । 
ष्म मरां पाग, प्रेनपा गुपिता | 
माषं च ठम कत्यापं, परिदा दमि । 


# 4 "| | 
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“सदुः पसादो यस्सत्थि, उजुभूतं च दस्सनं । 
ग्रदलिदौ ति तं श्राह, भ्रमोघं तस्स जीवितं 11 
“तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 
ग्रनुयुञ्जेय मधावी, सरं वृद्धान सासन" ति \ 


1 क) 


८, छानसुत्त 


१. “पस््चिमानि, भिक्खते, म्रलन्भनीयानि ठानानि मणेन 
वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरस्मि ¦ 
कतमानि पञ्च ? “जरावम्मं मा जीरीः" ति प्रलन्भनीयं ठानं समणनं 
वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरस्मि । 
"व्याधिधम्मः मा व्याधीयी' ति... पे०... मरणधम्मं मा मीयी"" ति ..- 
खयधम्मं मा खीयीो “ ति .. नस्सनधम्म मा नस्सी ति श्रलब्भनीयं 
ठम समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारन वा ब्रह्मना वा केनचि वा 
लोकरसिमि । ` 

२. “श्रस्सुतवत्तो, भिक्सये, पुथुज्जनस्स जगधम्मं जीरति । 
सो जसाधम्मे जिण्णे न इति पटिसल्चिक्ति ~ न खो मण्टवेकस्सः 
जराधम्मं जीरति, श्रथ खो यावता सत्तानं ग्रागति गति चति उपपत्ति 
सब्बेसं सत्तानं ज याधम्मं जीरत्ि । श्रहं चेव खो पन जसधम्मे जिण्णे 
सोचेय्यं किलमेय्यं परिदेवेय्य, उरत्ताि कन्दे्यं, सम्मोहं श्रापज्जेय्य, 
भक्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दृन्वण्णियं श्रोक्कमेय्य, कम्मन्ता पि नप्प- 
वत्तं, श्रमित्ता पि ्रत्तमना भ्रस्सु, मित्ता पि दुम्मना म्रस्सू' ति। सो 
जराधम्मे जिण्णे सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताक्ि कन्दति, सम्मोहं 
ग्रापज्जति । ग्रयं वुच्चति, भिक्खवे ~ श्मस्सूतवा पुथुज्जनो विद्धो 
सविसन सोकसल्लेच ब्रत्तानेयेव परितापेत्तिः } 

३. “धुन च पर, भिक्खवे, अस्सुतवतो पुथुज्जनस्सं व्याधिघम्मं 
व्याधयति ... प°... सरणधम्मं मयति ... सखयधम्मं खीयति ... नस्सन- 
धम्मं नस्सति 1 सो नस्सनधम्मे नट न इति पटिसच्चिक्छति - न खो 
मय्हेवेकस्स नस्सनधम्मं नर्सति, श्रय सो यावता सत्तानं श्रागति गति चति 


१. भ्रदषिदौ - स्या० 1 २. जिरी ~ स्या० । ३-३. व्याधिवम्मं मा व्याधौयौ - 
सो, रो०; ° व्याचियी -स्या० । ४. भिप्यी - स्या० } ५. लिपौ ~ स्या० । 
६. मय्हुभेवेकस्स ~ सी० । 
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उपपत्ति सम्बेसं सत्तानं नस्सनवम्मं नस्सति । ग्रहं चेव सो पन मस्सनधम्मे 
नदं सोचेय्यं किलमेय्यं परिदेवेय्यं, उसतालि` कन्देय्यं, सम्मोहं ग्रापञ्जेय्यं 
भत्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुव्वण्णियं ्रोक्कमेय्य, कम्मन्ता पि 
नप्पवत्तय्यु, श्रमित्ता पि प्रत्तमना अस्सु, मित्ता पि दुम्मना श्रस्सू" ति । 
सो नस्सनधम्मे नटं सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताल्ठिं कन्दति, 
सम्मोहं म्रापञ्जति । श्रयं वुच्चत्ति, भिक्खवे ~ श्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
विद्धो सविसन सोकसत्लेन भ्रत्तानंयेव परितापेति" । 

४. “सुतक्तो च खो, भिक्डवे, अ्रियसावकस्स जराघम्मं 
जीरति । सो जराधम्मे जिण्णे इति पटिसल्चिक्वति ~ (न खो मग्हेवे- 
केस्सं जराधम्म जोरति, श्रय खो यावता सत्तानं भ्रागत्ति गति चुति 
उपपत्ति सन्वेसं सत्तानं जराधम्मं जरति । अहं चेव खो पन जराधम्भे 
जिष्णे सोचेय्यं फिलमेय्यं परिदेवेय्य, उरत्ताछ्ठि कन्देय्यं, सम्मोहं श्राप- 
ज्जेय्यं, त्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुन्यण्णियं ्रोक्कमेय्य, कम्मन्ता 
पि नप्पवत्तय्यु, श्रमित्ता पि भ्रत्तमना श्रस्सु, मित्ता पि दुम्मना श्रस्सू 
ति। सो जराघम्मे जिण्णे न सोचति न किलमति न परिदेवति, न 
उरत्ताव्ि कन्दति, न सम्मोहं ्रापज्जति । श्रयं वृच्चति, भिक्छवे - 
सुतवा प्ररियसावको म्रन्बुहि' सचिसं सोकसत्लं , येन विद्धो श्रस्सुतवाः 


पुथुज्जनो म्रत्तानयेव परितापेति । श्रसोको विसत्लो श्ररियसावको - 
ग्रत्तानयेव परितिन्वापेति' । 


५. ` पुन च पर, भिक्खवे, सुतवतो श्ररियसावकस्स व्याधिधम्मं 
व्याघीयत्ति ... पे०... मरणघम्मं मीयति ... खयधम्मं खीयति ... नस्सन- 
धम्मं नस्सति । सो नस्सनधम्मे नद्रे इत्ति पटिसच्चिवखतति ~ न सो 
मय्देवेकस्स नस्सनघम्मं नस्सत्ति, श्रथ खो यावता सत्तानं श्रागति गति 
चुति उपपत्ति सब्वेसं सत्तानं नस्सनघम्मं नस्सत्ि । श्रहं चेव खो पन 


25 नस्सनघम्मे नदं सोचेय्यं किलमेय्यं परिदेवेय्यं, उरत्ताटि कन्देय्यं, सम्मोहं 


भ्राषज्जेय्य, भक्तं पि मे नच्छादेग्य, काये पि दुब्वण्णियं श्नोक्कमेय्य, कम्मन्ता 
पि नप्पवत्ेय्यु, ग्रमित्ता पि म्रत्तमना श्रस्सु, मित्ता पि दुम्मना ्रस्मू 
ति! सो नस्सनघम्मे नद्ध न सोचत्ति न किलमत्ति न परिदेवति, न 
उस्ताछ्ि कन्दति, ने सम्मोहं भ्रापज्जति । श्रयं वुच्यति, भिक्छवे 





१. उस्तोली - स्या० रो° 1 २. भ्रव्वहिं - सौ ० । ३. सोसत्लं - स्या०। 


५.५.६ ] ` कोसतसूतत ३२१ 


~ 'सृतवां ग्ररियसावकफो ग्रव्वुहि सविसं सोकसत्तं, येन विद्धो भ्रस्सुत्तवा 
पुथुज्जनो श्रत्तमेयेव परितापेति । ग्रसोको विसल्लो श्रसियसावको 
ग्रतानंयेव परिनिन्वापेती' ति । 


६. ““टूमानि खो, भिक्छवे, पञ्च श्रलन्भनीयानि ठानानि 
समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मासेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा 
` लोकस्मिं ति । 


रई 1 1) 


न॒ सोचनाय परिदेवनाय, 

म्रस्योधः लन्भा? श्रपि प्रप्पकोपि। 

सोचन्तमेनं दुखितं विदित्वा , 

पतच्चत्थिका श्रत्तमना भवन्ति ॥\ 10 
यतो च खो पण्डितो भापरीु, 

न वेधती भ्रत्थविनिच्छयञ्ज्‌ । 

पच्चत्तिकास्स दुखिता भवन्ति , 

दिस्वा मखं प्रविकारं पुराणं ।! 

“जप्पेन मन्तेन सुभासितेन } 15 2. 50 
प्रनुप्पदानेन पवेणिया वा 

यथा यथा यत्य लभेयं भ्रत्य, 

तया तथा तत्य परक्कमेय्य ।। 


{ 


सचे पजानेय्य* भअ्रलस्भनेय्यो , 


1११ 


मया ब श्रञ्मेन वा एस श्रत्यो। 20 
ग्रसोचमानो ग्रधिवासयेय्य , 
कम्म दन्हु किन्ति करोमि दानी" ति ।। 
६. कोसलसुत्तं 
१- एक समयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने श्रनास- २.5 


पिण्डिकस्स श्रारामे । श्रय खो राजा पसेनदि कोसलो” येन भगवा 
तेनुपस द्भुमि; उपस द्कुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 25 





, १. न परिदेवनाय ~ स्या०, रो० । २. अत्यो इय सन्मति ~~ स्या०; ग्रत्यो इवय तन्मा 
~ गोऽ । ३. वे जनेप्य -रो०1 ५. दा स्या०, रो० । ५. कतत - रो० । 
प्रं ०२-४१ “ 


# 
+ 


३२२ परभयुत्तरनिकायौ [ ५.५.९- 


२. तेन खो पन समयेन मर्लिका देवी कालद्धुता होति" । 
ग्रथ सो ्रज्नतरो पुरिसो येन राजा पसेनदि कोसलो तेनुपसद्धुमि; उप- 
संद्धमित्वा रजञ्जो पसेनदिस्स कोसलस्स उपकण्णके श्रारोचेति - 
“मल्लिका देवी, देव, कालङ्कुता ति । एवं वुत्ते राजा पसेनदि 

5 कोसलो दुक्ली दुम्मनो पत्तक्वन्धो श्रधोमुखो पञ्छायन्तो अ्रप्पटिभनो 
` निसीदि । 


३. श्रथ खो भगवा राजानं पसेनदि कोसलं दुर्विख दुम्मनं पत्त- 
ष्खन्धं श्रधोमुखं पञ््ायन्तं ्रप्पटिभानं विदित्वा राजानं पसेनरदिं कोसलं 
एतदवोच - “पल्चिमानि, महाराज, अरलव्भनीयानि ठानानिं समणेनं 

10 वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरस्मि । 
` कतमानि पञ्च ? (जराघम्मं मा जीरी' ति श्रलन्भनीयं ठानं ... १०... 
न सोचनाय परिदेवगीय ... पे०... कम्मं दन्द किन्ति करोमि दानी" ति । 


= १५. नारदसुत्त 

९. एक समयं श्रायस्मा नारदो पाटलिपूत्ते* विहुरति कुक्कुटा 

रामे । तेन खो पन समयेन मुण्डस्स॒रज्जो भटा देवी कालङ्कता 

5 होति पिया मनापा । सो भाय देविया कालङ्कुताय* पियाय मनापाय" 
नेव न्हायति" न विलिम्पत्ति न भन्तं भुञ्जति न कम्मन्तं पयोजेति - 
रत्तिन्दिवं भदूाय देविया सरीरे भ्रज््ोमुच्छितो । श्रय खो मुण्डो राजा 
पियकः कोसारक्खंः भ्रामन्तेसि - “तेन हि, सम्म पियक, भदाय देविया 
सरीरं श्रायसाय" तेलदोणिया पक्खिपित्वा श्रल्न्निस्सा श्रायस्राय दोणिया 

० परिकुज्जय, यथा मयं भदहाय देविया सरीरं चिरतरं पस्से्यामा'” ति । 
` एवं, देवा" ति खो पियको कोसारक्ो मुण्डस्स रज्ञो पटिस्यु्वा 


भदाय देविया सरीरं श्रायसाय तेलदोणिया पक्खिपित्वा श्रञ्निस्सा 
ग्रायसाय दोणिया परिकुज्जि ! 


२- श्रथ सखो पिग्रकस्त कोसारक्छस्स एतदहयेसि ~ “दमस्स खो 
28 मुण्डस्स रल्जो भदा देवी कालद्कुता पिया मनापा । सो भहाय देवियः 
काल ङ्खुताय पियाय मनापाय नेव न्हायति न विलिम्पति न भक्तं भुञ्जति 


-१ मी° पोव्यके नत्ि। २-२. देव देवौ - स्या०, रो० । ३. पातलिपुत्तं ~ स्या० । 


४ भियापापेन ~ रो० । ५. नहागति ~ सी० । ६. सोक्ताखवं - स्मा० ! ७. भ्रयसाय - 
° 1 


४,१.७ | सोभनसुत्त ६ 


३. “कथं च, भिक्छमे, परग्गलो वहुस्सुतो होति सुतेन अनुप- 
पन्नो ? इध, भिव्खवे, एकच्स्स पुग्गलस्स वहुक सृतं हाति ~ युत्त 
गेय्यं वेय्याकरणं गाथा उदानं इतिवृत्तकं जातकं श्रन्मुतधम्मं वेदतलं । 
सो तस्स वहकेस्स सृुततस्स स ग्रत्थमञ्नाय धम्भमज्जाय धम्मानुधेम्भ- 
प्पटिपघ्नो होति । एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो वहस्सूतो होति सुतेन 
प्रनुपपन्नो । 

४. केथं च्‌, भिक्खवे, पृग्गलो वहृस्सूतो होति सुतेन उपपन्नो ? 
इथ, भिक्संवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स हुक सुतं होति ~ सूक्तं गेय्यं धेय्या- 
करणं गाथा उदानं इतिवृत्तकं जातकं श्रन्भृतघम्मं बेदर्लं । सो तरस 
वहुकर्स सुतस्सं ्रत्यमञ्नाय धम्ममन्नाय धम्मानुधम्मप्परिपन्नो 
होति । एवं खो , भिक्खवे, पुग्गलो वहृस्पुत्तो होति सृतेन उपपन्नो 1 
दमे खो, भिक्छवे, चताये पुग्गला सन्तौ 'संविज्जमाना सोकस्मि ति ! 

श्रप्पस्सूतो पि चे होति, सीलेसु ्रसमाहितो । 
उभयेन नं गरहन्ति, सीलतो च सुतेन च॥ 
“्रप्पस्सूतो पि चे होति, सीक्ेसु सुसमाहितो । 
सीलतो नं पञ्षंसन्ति, नास्स सम्पज्जते सुतं 
“वहुस्सूतो पि चे होत्ति, सीलेयु श्रसमाहितो । 
सीलतो नं गरहन्ति, तस्स सम्पज्जते सुतं 1 
वहुस्सुते पि चं होति, सीलेयु सुसमाहितो । 
उभयेन नं पसंसमन्ति, सीलतो च सतेन च ॥ 
““पटुस्मुतं धम्मधरं, सप्पञ्ं सुद्धसावक । 
नेक्खं जम्बोनदस्सेव, को तं निद्दितुमरहति । 
देवा पि नं पसंसन्ति, ब्रह्मना पि पसंसितो“ ति ॥ 


"ग्यक 


७. सोभेनसुत्त 
१. ˆ चत्तारोमे, भिक्खवे, वियत्ता' विनीता विसारदा बहुस्युता 


0 


| | 


19 


म्मधरा धम्मानुधम्मप्परिपन्ना सद्धं सोभेन्ति । कतमे चत्तारो ? 25 


क्खु, भिक्खवे, वियत्तो विनीतो विसारदो बहस्सतो धम्मधरो धम्मा- 


ए. 314 


९.६ 


[कं नन ~न ध 


क्र 8 त ॥-। 


५,५.१० | नारदयुत्तं - ३२३ 
नं कम्मन्तं पयोजेति ~ रत्तिन्दिवं भाय देविवा सरीर ग्रजज्ञोमुच्छितो । 
कंनु खो मुण्डो राजा समणं वा ब्राह्मणं वा पयिरूपासेय्य, यस्स घम्मं 
सुत्वा सोकसल्लं पजहेभ्या' ति । 

३. रथ खो पियकस्स कोसारवखस्स एतदहोसि - “श्रयं खो 
प्रायस्मा नारदो पाटलिपुत्ते विहरति कुक्करुटासामे । तं सो पनायस्मन्तं 3 
नारदं एवं कत्याणो कित्तिसटो श्रन्भुग्मतो ~ भण्डितो वियत्तो ` मेधावी 
वहुस्सूतो चित्तकथी कत्याणपदटिभानो वृद्धो चेव अरहा च । यत्नून 


मुण्डो राजा श्रायस्मन्तं नारदं पयिरुपासेय्य, भ्रप्पेव नाम्‌ मुण्डो 
. राजा ब्रायस्मतो नारदस्स धम्मं सुत्वा सोकसल्लं पजहय्या' ति | 


४. श्रथ खो पियको कोसारक्खो येन मुण्डो राजा तेनुपसद्धुमि; 19 
उपस छ्मित्वा मुण्डं राजानं एतदवोच ~ “श्रयं खो, देव, आयस्मा नारदो 
पाटलिपुत्ते विहरति कुक्कुटारामे । तं खो पनायस्मन्तं नारदं ॒एवं 
कल्याणो कित्तिसहो श्रन्भूग्गतो ~ %रण्डित्तो वियत्तो मेधावी वहुस्पुतो 
चित्तकथी' कल्वाणपटिमानो वुद्धो चेव अ्ररहा च'। यदि पन देवो 
ग्रायस्मन्तं नारदं पयिरुपासेय्य, अ्रप्पेव नामं देवो श्रायस्मतो नारदस्स 15 
धम्मं सुत्वा सोकसत्लं पजहेय्या'” ति । 

"नतेन हि, सम्म पियक, श्रायस्मन्तं नारदं परिवेदेहि । कथं 
हि नाम मादिसो समणं वा ब्राह्मणं वा विजिते वसन्तं पल्वे श्रप्यटि- 
संविदितो' उपसद्धूमितव्वं मन्नेय्या” ति 1 “एवं, देवाः ति सी 
पियको कोतारक्खो मृण्डस्स रञ्नो पटिस्सुत्वा येनायस्मा नारदो 29 
तेन॒पसद्धमि; उपस्ुमित्वा भ्रायस्मन्तं नारदं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
तिसीदि । एकमन्तं निसिघ्ो खो पियको कोसारक्खो भ्रायस्मन्तं नारद्‌ 
एतदवोच - 

५. “इमस्स, भन्ते, मुण्डस्स ॒रज्मो भदा देवी कालङ्कुता 
पिया मनापा । सो महाय देविया कालद्कुताय पियाय मनापाय नेव 2 
न्दायति न विलिम्पत्ति न मत्तं भुञ्जति न कम्मन्तं पथोजेति ~ रत्तिन्दिवं 
भराय देचिया सरीरे ब्रज््ोमुच्छितो* । साधु, भन्ते, म्रायस्मा नारदो 
मुण्डस्स रज्ञो तया धम्मं देसेतु यथा मुण्डो राजा श्रायस्मतो नारदस्स 


धम्मं सुत्वा सोकसल्लं पजहेय्या'" ति । 


१. कि -रो० । २. व्यत्त - सी०, रोऽ; व्यत्तो-स्या० भ्रप्पटिसविदितं 
स्ा० + ४. प्रज्सौमुल्न्दितो - स्या० । स्या० । ३, अप्पदिसविदितं - 


ए. 2: 


ए. ५9 


२२४ | बडगुत्तरनिकायो [ ५.५.१०- 
“यस्सदानि, पियक, मुण्डो राजा कालं मज्जती ति । 


६. अरय सो पियको कोसारक्खो उद्रायासना श्रायस्मन्तं नारद 
ग्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा येन मुण्डो राजा तेनुपसद्धमि; उपसद्धु- 
भित्वा मुण्डं राजानं एतदवोच ~ “कतावकासो खो, देव, आयस्पता 
5 नारदेन । यस्सदानि देवो कालं मज्जती" ति । 
“तेन हि, सम्म पियक, भद्रानि' भद्रानि' यानानि योजापेही 
-ति | 

^“एवं, देवा" ति सो पियको कोसारखखो मुण्डस्स रज्ज पटि 
स्सृत्वाः भद्रानि भद्रानि यानानि योजापेत्वा मुण्डं राजानं एतदवोच - 
“युत्तानि खो ते, देव, भद्रानि भद्रानि यानानि । यस्सदाति देवो काल 
मज्जती ' ति । 

७. श्रथ खो मण्डो राजा भद्रः पानं अ्रभिरहित्वा भद्रेहि 
मद्रेहि यानेहि मैन कुक्कुटारामो तेन पायास्सि महस्चा राजीनुमावंनं 
्रायस्मन्तं नारदं दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि यानेन गन्त्वा, 

15 याना पच्चोरोहित्वा पत्तिको व श्रारामं पाविस्ति। अथ खो मुण्डो 

४.5 ` राजा येन श्रायस्मा नारदो तेनुपसद्धमि; उपसद्धुभित्वा आआयस्मन्तं 

२.८० तारदं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं सौ मुण्डं 
खजानं श्रायस्मा नारदो एतदवोच - 

८. “पच््चिमानि, महाराज, अलन्भनीयानि ठानानि समणेन 

% वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकस्मि ¦ 
केतमानि पञ्च ? “जराधम्मं मा जीरी ति श्रलन्भनीयं ठानं समणेन 
वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केमचि वा लोकर्रिम । 
'व्याधिधम्मं मा व्याघीयी' ति... भरणधम्मं मा मीयी" ति... खयधम्मं 
मा खीयी' ति .. नस्सनधम्मं मा नस्सी" ति म्रलन्भनीयं ठानं समणेन 

4 वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मासेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकर्सिम 1 

६. “अस्सुतवतो, महाराज, पणुरुजनस्स जराधम्मं जीरति । 
सो जराघम्मे जिण्णे न इति परिसच्न्विक्खत्ति ~ "न खो मण्हेवेकस्स 

ज राधम्मं जीरति, श्रय लो यावता सत्तानं ्रागति गति नुति उपपत्ति 


॥णयरणणगीणिणिममय 





११. महनि महानि ~ रो । २-र२. मद्रानि भद्रामि यानानि ~ स्या०; भं 
यानं ~ ते०। 


[न 
धा 


२० 
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१२. "धुन च पर, महाराज, सुतवतो श्रसियसावकस्स व्याधि- 
धम्मं व्याधीयति ..- १०... मरणघम्मं मीयत्ति ... खयधम्मं खीयति ... 
नस्सनघम्मं नस्सति । सो नस्सनधम्मे नटे इति पटिसच्चिक्छति - 
न सो मय्हेवेकस्स नस्सनधम्मं नस्सति, श्रथ खो यावता सत्तानं म्रायति 
गति चुति उपपत्ति सव्वेसं सत्तानं नर्सनधम्मंः नस्सति । ग्रहं चेव सो 
पन नस्सनधम्मं नहं सोचेय्यं किलमेय्यं परिदेकेय्यं, उरत्ताछ्ठि कन्देय्य, 
सम्मोहं श्रापज्जेय्य, मत्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुन्वण्णियं भरोक्कमेय्य, 
केम्मन्ता पि नप्पवत्तय्यु, मित्ता पि अत्तमना श्रस्स॒, मित्ता पि दुम्मना 
गरस्मू ति । सो नस्सनधम्मे नदं न सोचति न किलमति न परिदेवति 
न उरत्ताच्छि कन्दति, न सम्मोहं श्रापज्जति । अ्रयं वृच्चति, महाराज ~ 
सुतवा म्ररियसावको ग्रव्वुहि सचिसं सोकसल्लं, येन विद्धो भ्रस्स॒तवा 
पुथुज्जनो भ्रत्तानेयेव परितापेति । प्रसोको विसल्लो भ्ररियसावको 
प्रत्तानयेव परिनिन्वापेत्ति' । 

१३. “इमानि खो, महाराज, पञ्च अ्रलन्भनीयानि उनानि 
समणन वा ब्रह्मणनेवा देवेन वामारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा 
लोकस्मिं ति 

त॒ सोचनाय परिदेवनाय, . 
परत्योध ` लन्भाः श्रपि अप्पको पि । 
सोचन्तमेनं दुखितं विदित्वा , 
पच्यत्थिका म्रत्तमना भवन्ति । 

तोचसखो पण्डितो म्रापदासयु ; 
न॒वेधती अत्थविनिच्छयन्न । 
पच्चत्यिकास्स दुखिता भवन्ति 
दिस्वा मुखं श्रविकारं पुराणं ।। 

'जप्पेन' मन्तेन सुभासितेन , 
ग्रनुप्पदानेन पवेणिया वा । 
यया यथा यत्य लभेय भ्रत्थं , 
तया तया तत्य परक्कमेस्य्‌ ॥ 





१* न पर्दिवनाय ~ स्या०, रो° 1 २-२. धरयो इयं सम्मत्त ~. स्या०ः ब्रत्थो 
दर्प तम्मा -रो० 1 ३. जवेन ~ सो°। 


¶ 


५१६५१ | । ध्रावरणयुततं ३२७ 
“सचे पजानेस्य' श्रलन्भतेय्यो , 
मया व ग्रञ्नेनं वा एस म्रत्थो । 
ग्रसोचमानो प्रधिवासयेय्य , 
कम्मं दन्हं किन्ति करोमि दानी ति ॥। 

१४. एवं वृत्ते मण्डो राजा श्रायस्मन्तं नारदं एतदवो - को 5 
नामो त्रयं, भन्ते, धम्मपरियायो” ति ? 

“सोकसल्लह्रणो लह्रणो नाम म्रयं, महाराज, धम्मपरियायो ति । 

“तग्च, भन्ते, सोकसत्लह्रणो ! इमं हि मे, भन्ते, घम्मपरियायं 
सुत्वा सोकसत्लं पहीनं ` ति । 

१५. म्र॑थ खो मृण्डो राजा पियकं कोसारवखं भ्रामन्तेसि - 1० 
न्तेन हि, सम्म पियक, भदाय देविया सरीरं स्लपेय; युपं चस्सा 
करोथ । ग्रज्जतग्गे दानि मयं न्हायिस्साम चेव विविसिस्साम भक्तं 
चः भूल््जिस्साम कम्मन्ते च पयोजेस्सामा” ति । 

मृण्डराजवम्गो पञ्चमो । 1२.63 
तस्युहानं 
ग्रादियो सप्पुरिसो इद्धा, मनापदायीभिसन्दं । 
सम्पदा च धनं ठानं, कौसलो नारदेन चाति ॥ 15 
परमो पण्णासको समन्तो । 








।*। 


६. नीवरणवम्गो 
१. आबवरणसुत्तं 
१. एवं मे सृतं । एकं सुमयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने 9. 56 
ग्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र॒ खो भगवा भिवख्‌ ग्रामन्तेसि - 
“भिक्खयो'" ति । “भदन्ते'" ति ते भिक्स भगवतो पच्चस्सोसं ! भगवा 
एतदवोच - 
"पञ्चमे, भिक्खवे, भ्रावरणा नीवरणा चेतसो अ्रञ्ट्रारहा 26 

पञ्ञ्याय दुव्वलीकरणा । कतमे पञ्च ? कामनच्छन्दो, भिक्वे, श्राव- 


१. व जानेय्य --रो०। र्.बा-स्या०,रो०1 ३.नुखो- सीञ, रो० 1 ४-४. मत्तं 
स्या०से० ५. च इदा -स्मा०, रो 
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३२८ ्र्गु्तरनिकापो [५६६ 


रणो नीवरणो चेतसो अनज्जारटो पञ्जाय दुन्वलीकरणो । व्यापादो, 
भिक्छवे, म्रावरणो नीनेरणो चेतसो अन्ज्ञारुहो पञ्च्नाय दुब्बसीकरणो । 
थोनमिद्ध, भिक्खवे, ्रावरणं नीवरणं चेतसौ ग्रज््ारहं पञ्ञाय दुव्वली- 
करणं । उद्धच्चवुक्कुच्चं, भिक्खवे, भ्रावरणं नीवरणं चेतसो श्रञ्क्ञारुह्‌ 

5 पञ्ञाय दुन्वलीकरणं । विषिक्च्छा, भिक्खवे, भ्रावरणा नीवरणा 
चेतसो अज््ारहा पञ्जाय दुन्बलीकरणा । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 
प्रावरणा नीवरणा चेतसो ग्रज््ारुहा पञ्च्याय दुव्वलीकरणा । 

३. “सो वत, भिक्सवे, भिव्खु इमे पञ्च पआ्आवरणे नीवरणे 
चेतसो अनज््ारदँ पञ्ञाय दुव्वलीकरणे ्रप्पहाय, अवलाय पञ्च्नाय 

9 दुव्वलाय अरत्तत्यं घा जस्सति परत्यं वा जस्सति उभयत्थं वा गस्सति 
उत्तरि वा मनुस्सधम्मा अ्रलमरियनाणदस्सनविसेसं सच्छिकरिस्सती 
ति नेतं ठानं विज्जत्ति । सय्यथापि, भिक्सवे, नदी पन्वतेय्या दुरङ्गमा 
सीघसोता हारहारिनी 1 तस्सा पूरिसो उमतो नङ्गलमुखानि विवरेय्य ' 
एवं हि सो, भिक्वे, मज्जञे नदिया सोतो विक्वित्तो चिसटो व्यादिण्णो 

15 नेव दूरङ्कमो ्रस्स न सीघसोतो न हारहारीः 1 एवमेव खो, भिक्खवे, 
सो वतं भिक्खु इमे पञ्च श्रावरणे नीवरणे चेठसो श्रज््ारुहे पञ्ञाय 
दुन्वलीकरणे ग्रप्पहाय, म्रवलाय पञ्जाय दुव्वलाय ्रत्तत्थं या जस्सति 
परत्य वा जस्सति उभयत्थं वा जस्सति उत्तरि वा मनुस्सधम्मा भ्रल- 

मसियनाणदस्सनविसेसं सच्छिकरिस्ती ति नेतं ठानं विज्जति । 

24 ४. “सो वत्त, भिक्खये, भिक्स इमे पञ्च श्रावरणे नीवरणे चेतसो 
भरज्सारुे पञ्व्ाय दुव्बतीकरणे प्रहाय, वलवत्तिया पञ्च्याय ग्रत्ततथं 
वा जर्तत परत्यं वा जस्सति उभयव्यं वा जस्सत्ति उत्तरि वा मनस्स- 
धम्म म्रलमरियजनाणदस्सनविसेसं सच्छिकरिस्सती त्ति ठानमेतं 
विज्जति । सेय्ययापि, भिक्छवे, नदी पव्वतेय्या दूरङ्कमा सीघसोता 

2 हारहारिनी । तस्सा पुरिसो उभतो नद्भलमृखानि पिदरेय्य । एवं 
हि सो, भिक्खपे, मज्से नदिया सोतो भ्रुविक्खित्तो स्रयिस्तरो प्रस्पादिण्णो 
दरर्मो चेव ग्रस्स सीषसोतो च हारहारी च । एवमेव खो, भिवखवे, ` 
सा वत निक्चु इमे पञ्च म्रावरणे नीवरणे चेतसो अ्ज्ारुटे पञ्ञाय 
दुन्यलकरणे पहाय, वलयतिया पञ्न्नाय श्रत्तत्यं वा जस्सत्ति परत्यं 





९ उक्त सीगूस्या०रो०। २. दुरम -सी*। ३. दृप्टमस्मौ - सी० । 
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“ण 


वा स्सति उभयत्यं वा स्सति उत्तरि वा मनुस्सधम्मा भ्रलमसिय- 


व्ाणदस्तनविसेसं सच्िकरिस्सती ति ठानमेतं विज्जती' त्ति । 


। +, + षणः ग यके 


२. श्रकरुसलरासिसुत्त 


९. “श्रकुसलसासी ति, भिक्खवे, वदमानो पञ्च नीवरणे 
सम्मा वदमानो वदेय्य । केवलो हायं, भिक्खवे, भ्रकुसलरासि यदिद 
पञ्च नीवरणा । कतमे पञ्च ? कामच्छन्दनीवरणं, व्यापादनीवरणं, 
थीनमिद्धनीवरणं, उद्धच्चकूक्कुच्चनीवरणं, विचिकिच्छानीवरणं । 
ग्रकूसलरासी ति, भिक्खवे, वदमानो इमे पञ्च नीवरणे सम्मा 
वदमानो वदेय्य । केवलो हाय, भिव्खवे, अ्रकुसलरासि यदिदं पञ्च 


नीवरणौ'' ति । 
३. पधानियद्धसुत्तं 
१. ““पचल्न्विमानि, भिक्खवे, पधानियद्धानि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु सद्धो होति, सदहति तथागतस्स बोपि - इति पि 
सो भगवा अ्ररहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू 
अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भमवा' ति । 
ग्रप्पावाधो होति ग्रप्पातङ्को; समवेपाकिनिया गहणिया समन्नागतो 
नात्तिसीताय नाच्चृन्हाय मज्जिमाय पधानक्डभाय; असटो होति 
ग्रमायावी; यथाभृतं भ्रत्तानं भ्राविक्त्ता सत्थरि वा विञ्जुसु वा 
सब्रह्मचारीस; श्रारद्धविरियो विहरति प्रकरुसलानं धम्मानं प्रहानाय 
कृसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हपरक्कमो अ्रनिविखत्तघुरो 
कृसलेसु धम्मेसु; पञ्व्यवा होति, उदयत्थगामिनिया पञ्जाय समन्ना- 
गतो अररियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्खक्खयगामिनिया । इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च पधानियद्कानी' ति । 
५, समयसूुत्त 
१. ““पल्चिमे, भिवखवे, अ्रसमया पानाय । कतमे पञ्च ? 
इध, सिक्ठवे, भिक्वु जिण्णो होति जरायाभिभूतो । रयं, भिवसवे 
परमो श्रसमयो पघानाय । 


१, इमे पञ्च -सरी० 1 २. ह्य -सी० रो°; चय~-स्या° 1३. इमे पञ्च -स्वा० | 
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“पून च परं, भिक्खवे, भिक्खु व्याधितो होति व्याधिनाभि- 
भूतो । अयं, भिक्खवे, दुतियो - सरसमयौ पधानाय । 


२. “धुन च पर, भिक्खवे, दुन्मिक्खं होति दुस्सस्सं दुल्लभपिण्डं 

न सुकरं उञ्छेन पर्गहेन यापेतुं ` श्रयं, भिक्वे, ततियो ्रसमयो 
5 पधानाय । 

४. “पुन च पर, भिक्खवे, भयं होति अ्रटविसद्ेपो , चवक 
समारन्हा जानपदा परियायन्ति 1 अयं, भिक्लवे, चतुत्थो प्रस्तमयो 
पानाय । 

५. “पुन्‌ च परं, भिक्खवे, सद्धो भिन्नो होति । सद्धं खो पन, 

० भिक्खवे, भित्ते अज्जमच्च्नं अ्रक्कोसा च होन्ति, श्रज्जमज्ं परि 
भासा च होन्ति, ब्रज्जमञ्जं परिक्ेपा च होन्ति, ग्रज्नमन्नं 
परिच्चजाः च होन्ति । तत्थ ग्रप्पसन्ना चेव नप्पसीदन्ति, पसन्नातं च 
एकच्चानं ब्नज्व्यथत्तं होति । अयं, भिक्खवे, पञ्चमो ग्रसमयी 
पधानाय । इमे खो, भिक्वे, पञ्च अरसमया पधानाया ति । 


` 1§ ६. ““पच्न्चिमे, भिक्खवे, समयाः पधानाय । कतमे पञ्च 


इष, भिक्वे, भिक्लु दहरो होति युवा सुसु" काठकेसो भद्रेन योव्यनेन 
समन्नागतो पठ्मेन वयसा । अयं, भिक्छवे, पठ्मो समयो पधानाय । 
७. “पुन च पर, भिक्वे, भिक् अप्पावाधो होति श्रप्पातद्ध, 
समवेपाकिनिया गहणिया स्रमन्नागतो नाततिसीताय नानच्चुन्हाय मन्ति 
29 मायं पधानक्खमाय । श्रयं, भिक्खवे, दुतियो समयो पधानाय । 
८, “पुन च पर्‌, भिक्लवे, सुभिवखं होति सुसस्सं सुलभपिण्ड, 
सुकरः उञ्छेन पग्गहेन यापेतुं । ्रयं, भिक्खवे, ततियो समयो पधानाय 
पुन च पर, भिक्खवे, मनुस्सा समग्गा सम्मोदमाना 
प्रविवदमाना सीरोदकीभूता ग्रज्नमञ्नं पिवचक्खूष्ि सम्पस्सन्ता 
2 विह रन्ति । श्रयं, भिक्खये, चतुत्यो समयो प्रधानाय । 
१०. "पुन चं पर, भिक्छवे, सष समग्गो सम्मोदमानी 
प्रविवदमानो एकुटेसो फासु विहूरति । सं सो पन, भिक्सवे, सममे न 
यच भ्रल्नमल्य्नं श्रक्कोसा हन्ति, न च भ्रस्गमस्यं परिभासा होन्ति, 


ह. एरादियनिनुनो ~ रोर । २. परटुरौमकोपो = स्फ०; पटरीगयेतो - पेर। 
३.पिष्यिमना - ते 1४. मपो से| ५, गरम ~ स्यार । 
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न च श्रञ्जमञ्य्नं परखििखेषा होन्ति, न च श्रर्यमञ्य्यं पररिस्यना 
हन्ति । तत्पं ्रपपसन्ना चव प्रसीदन्ति, पसन्नानं च भिय्योभागो' होति । 
श्रय, भिक्यवे, पञ््यमा समयो पधानाय । इमं रो, मिगेये, प्य 
रमया पधानाया' ति | 


५५. मातापुक्तसुक्तं 

१. एकं समयं भगवा साव्ययं विहरति अतयनं ्रनाय- ।$ 
पिण्डिकस्स म्रारामे । तेन खो पन समयेन सावत्विपं उमो मातापृत्ता 
वस्सावासं उपगमियु ~ भिक्स च भिक्युनी च । तं ग्रज्यमञ्ग्नस्सं 
प्रभिष्ठं दस्सनकोमा भ्रहेसुं । माता पि पृत्तस्य भ्रभिष्ट्‌ दस्सनकाभा 
ग्रहोसि; पृक्ता पि मातरं ग्रमिष्टुं दस्सनकामो श्रहासि। तेसं श्रभिष्टु 
दस्सना ससम्गो ग्रहोसि । ससग्गे सति विस्सासो ग्रहौसिं । विस्स्ासे । 
सति भ्रोतासे अ्रहोसि । ते आत्तिण्णचित्ता सिक्तं प्रपज्चनसाप दुव्वत्ं 
प्रनाविकत्ना मेयुने धम्मं पटिसविनु । 

२. श्रय सो सम्बहुला भिक्त येन भगवा वेनुपसद्धुमिचु; 
उपसद्खमित्वा मगवन्ते अभिवादत्वा एकमन्तं निर्ीदिसु । एकमन्तं 
निसिन्नो खो ते भिक्सू भगवन्तं एतदयोचुं ~ “स्य, भन्ते, सावत्यियं उभा ।5 
मातापुत्ता वस्सावासं उपगमिसु ~ भिक्खु च भिक्युमी च .-. मयनं 
धम्मं परिसेदिसू' ति । 

“व्हि नू सो, सि्ष्छवे, मोघपूरिस मज्य्यति ~ न माता 
पत्ते सारज्जति, पृत्तो वा पन मातरी ति? नाह, भिक्छवे, श्रज्यं 
एकरूपं पि समनुपस्सामि एकः रजनीयं एवं कृमनोयं एवं मदनीयं एवं 29 
यन्धनीयं एवं मुच्छनीयं एवं अन्तरायकरं अ्नुत्तरस्स योगवचेमस्स भ्रयि- 
गमाय यथयिदं, भिक्खवे, इत्थिर्पं* । इत्यिर्पे, भिक्रववे, सत्ता रक्ता 
मिदधा गयिताः मूच्िता ग्रज्ज्ोपत्ना । ते दीषरत्तं सोचन्ति इत्यिरूप- 
वस्ानुगा । 

४ “नाहं, भिक्वे, अज्जं एकसहं पि ~. एकगन्वं पि , ॐ 
एकरसं पि „.. एकफोदरुव्वं पि समनुपस्सामि एवं रजनीयं एवं कमनीयं 


अ. (09 
१.६८ 


१. नीपो भेऽ ।२-पएठयं-मी° 1 ३, दष््रल्यं स्स्दीषये ~ स्य०् 
`. गरदा --स्य०्योर। 


+ , न क +, 3 -* १ * ॥ । 


एवं मदनीयं एनं वन्धनीयं एवं मुच्छनीयं एवं म्रन्त रायकर अरनुत्तरस्स 
योगक्खेमस्स श्रधिगमाय यथयिदं, भिक्वे, इत्थिफोद्रुव्यं । इत्यि- 
फोटग्ये, भिक्खवे, सत्ता रता गिद्धा गथिता मुच्छिता श्रसोपत्ना । 
ते दीघरत्तं सोचन्ति इत्थिफोदुन्ववसातुगा । 

5 ५. “त्यी, भिक्लवे, गच्छन्ती पि पुरिसस्स चित्तं परियादाय 
तिदुत्ति; ठता पि... पे०... निसिन्ना पि ~ सयाना पि ... हसन्ती पि 
... भणन्ती पि ... गायन्ती पि ... रोदन्ती पि ... उग्धातिताः पि ... मता 
पि पुरिसस्स चित्तं परियादाय तिदुति । यं हि तं, मिक्खवे, सम्मा वद- 
मानो वदेय्य ~ 'समन्तपासो मारस्सा' ति मातुगामयेव सम्मा वदमानो 

10 वदेप्य - "समन्तपासो मारस्सा ति । 


“सत्लपे श्रसिहत्येन, पिसाचेनाः पि सत्लपं । 
श्रासीविसं' पि थ्रासीदे, येन दहरो न जीवति ॥ 
न त्वेव एको एकाय, मातुगामेन सत्लपे । 
मूटस्सति ता वन्धम्ति, पेक्खितेन सितेन च ॥ 
15 ` श्रयो पि दुन्निवत्येन, मञ्जुना भणितेन च । 

मेसो जनो स्वासीसदो" भ्रपि उग्ातितो मतो ॥ 


(१, 


पञ्च कामगुणा एते, इत्िरूपस्मि* दिस्सरे ¦ 
स्पा सहा रसः गन्वा, फोद्रुव्या च मनोरमा ।। 
"तेसं कामोषवृन्हानं, कामे श्रपरिजानतं । 
20 फालं गति भवा भवं, संसारस्मि पुरक्सता ॥ 
“धे च कामे परिय्याय, चरन्ति श्रकुतोभया । 
ते वे पारद्खता^ सोके, ये पत्ता ग्रासवक्ययं"" ति ॥ 


1 





६. उपरज्ज्ापसुत्त 
१. प्रय पा प्रर्खतरो मिकयु पेन सको उपञ्डायो तेनृपरदमि; 
उपय गुमित्वा सफ उपज्सायं एतदवो ~ “एतरहि मे, भन्ते, मपुख- 
+ जाना चप (पा, दिग््िचम्‌ गृ प्प न्ति, घम्म षच म मप रिभन्ति, 


१, दव्यप - म्या) सिप्दुम्भय- तेम २. दमाता - भीर । ३, पिद्रायवं 
किनारे । र, पादू म्र 1 9. पटिति ~ म्यार ० 1६, स्वाम न्दार 
9, इदःय ~= षदा, । ८, ज~ ५ 9 ६, तो 1 रै. पत्य = 4२ द, 1 


१. 315 
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नुधम्मप्पटिपद्नो सद्धं सोभेति । भिक्खुनी, भिवखवे, कियत्ता विनीता 
विसारदा वहुस्सुता धम्पधरा धम्मानुधम्मग्पटिपन्ना सद्धं सोभेति । 
उपासको, भिक्खवे, वियत्तो विनीतो विसारदो बहुस्सूतो धम्मघरो 
घम्मानुधृम्मप्पव्पिन्नो सद्धं सोमेति । उपासिका, भिक्खवे, ` वियत्ता 
5 विनीता विसारदा बहूस्सुता धम्मधरा घम्मानुधम्मप्पटिपत्ना सच 
सोत्ति । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो वियत्ता विनीत्ता विसारदा 
वहुस्सूता धम्मधरा धम्मानुधम्मप्पव्यन्ना सद्धं सोभेन्ती ति । 
यो होति वियत्तो च विसारदो च, | 
यहुस्सूतो धम्मधरो चं होति । 
19 धम्मस्स होति भ्रनुधम्मचारी , 
भसस॒तादिसो वृच्वत्ति सद्धसोभनो ॥ 
भिक्खु च सीलसम्पन्नो, भिव्छुनी च बहुस्सुता । 
उपासको च यो सद्धो, या च सद्धा उपासिका 1 
एते खो सद्धं सोभेन्ति, एते हि सद्धसोभना “ ति ॥ 





८. वेसारज्जसुत्तं 
15 १. “वत्तारिमानि, भिक्खवे, तथागतस्स वेसारञ्जानि, यंहि 
वेसारण्जेहि समन्नागतौ तथागतो अआ्आसमं' ठानं पटिजानाति, परि 
सासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचवकं पवत्तति । कतमानि चत्तारि 
'सम्मासम्बुद्धस्स ते पटिजानतो इमे धम्मा ग्रनभिसम्बुद्धा' ति तवर कत 
मं समणो वा ब्राहमणो वादेवो वा मासे वा ब्रह्मा वा कोचि वा लोकस्मि 
८ सहयम्मेन पटिचोदेस्सत्री ति निमित्तमेत, भिक्खवे, न समनुपस्सामि । 
एतम, भिक्पवे, निमित्तं असमनुपस्सन्तो सेमप्पत्तो श्रनयप्पत्त। 
चंसारज्जष्पत्तो विहरामि 1 
२. “"लीणासयस्स ते पटिजानतो दमे आ्रासवा श्रपरिवसीणा 
तित वत मं ममणोवा ब्राह्मणौ वादेवोवामारोवान्रह्याया पयि 
25 यां सोस्मि सहषम्मेन परियोदेस्सती ति निमित्तमेत, मिवरपवं, म 
समनुपस्सामि । एतमदहं, भिकाये, निमित्तं भरमनुपस्सन्तो सेमप्पत) 
प्रनपणत्तो पेरारज्जप्यत्तो विहरामि । 


१ > छै गवम्‌ 1 री ॐ | श्र पैः १चप् न जनः भर] # 1 १. "441 3}। । ह (४.११. श # ॥ 
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यीनमिद्धं च मे चित्तं परियादायं तिदिः प्रनभिरतो च ब्रहमचरियं 
चरामि, श्रस्थि च मे धम्मेसु विचिकिच्छा' ति । 

२.श्रधसखो सो भिव्खु तं सदधिविहारिकं भिवखुं श्रादाय येन 
भगवा तेनुपसङ्धुमि; उपसद्धमित्वा भ्रगवन्तें श्रभिवादे्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भ्रिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ श्रयं, 5 
भन्ते, भिक्वु एवमाह ~ एतरहि भे, भन्ते, मधुरकजातो चेव कायो, 
दिसा च मे न पक्लायन्ति, धम्मा च मं' नप्पटिभन्ति, थीनमिद्धं चमे 
चित्तं परियादाय तिदु्ति, भ्रनभिरतो च ब्रह्मचसियं चरामि, श्रप्थि च 
मे धम्मेसु विचिकिच्छा'' ति । 

३. “एवं हेत, भिवसु, होति इन्द्रियेसु श्रयुत्तहार्स्तः भोजने 1० २.2 
प्रमत्तञ्मुनु, जागरियं ग्रननुयुत्तस्स, श्रविपस्सकस्स कुसलानं धम्मानं, 
पुव्वरत्तापररतं वोधिपविखयानं भधम्मानं भावनानुयोगं अननुयुत्तस्स 
विहस्तो, सं पधुरकजात्तो चेव कायो होति, दिसा चस्सं न पवखायन्ति, ४.६ 
धम्मो च तं नप्परिभन्ति, धीनमिद्धं चस्स चित्तं परियादाय तिद्रति, 
ग्रनेभिरतो च्‌ ब्रह्मचरियं चरति, होति चस्स धम्मेसु विचिकिच्छा । 15 
तस्मातिहं ते, भिक्सु, एवं सिक्खितव्वं ~ इन्द्रियेसु शृत्तदारो भविस्सामि, 
भोजने मत्तञ्भ्‌, जागरिय अनुयुक्तो, विपस्सको कुसलानं म्मा, 
पृन्धरत्तापरस्तं वोधिपक्ियानें धम्मानं भावनानुयोगं श्रनुयुक्तो 
विहरिस्सामी' ति ! एवं हि ते, भिव्खु, सिविखतव्वं' ति । 

४. श्रथ खो सो भिक्खु भगवता इमिना प्रौवादेन श्रोवदितो 
उदहायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वाः पदव्खिणं कत्वा पक्कामि । ग्रथ 
षो सो भिक्खु एको वृपके्चे श्रपमत्तो अ्रात्तापी पहित्त्तो विहरन्तो 
नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कूलपुत्ता सम्मदेव अ्रगारस्मा अ्रनगारियं 
पञ्वजन्ति, तदनृत्तर ~ व्रह्मचरियपरियोसानं दिदुव धम्मे सयं मरभिञ्च्ना 
सच््रिकत्वा उपसम्पञ्जं विदहासि । “लीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचर्यं, 25 
कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति अरन्भञ्जासि । अ्रञ्ज्यतरो पन" 
सो भिक्खु श्ररहतं अरहसि ) 

५. अ्रय खो सो भिक्खु ग्ररहत्तं* पत्तो येन सको उपञ्ज्नायो 
तेनुपसद्धमि; उपसद्धुभित्वा सकं उपचज््ायं एतदवोच ~ "पएुतरहि मे, 


१, भं -मण०) २,मे-म०1! ३. भगवतो - रोऽ 1४. च पन - स्वार, रोऽ) 
४.४, रहत्तप्यत्तो ~ स्या०, रोऽ 1 
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भन्ते, न चेव! मधघुरकजातो कायो, दिसा च मे पवखायन्ति, धम्मा च 
मं पटिभन्ति, थीनसिद्धं च मे चित्तं न परियादाय त्िटुति, ्रभिरतो च 
बरह्मचरियं चरामि, नत्थि च मे धम्मेसुं विचिकिच्छा' ति) श्रथ खो 
सो भिव्खु तं सद्धिविहारिकं भिक्स अ्रादाय येन भगवा तेनुपसङ्धमिः 

5 उपसद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रयं, भन्ते, भिक्खु एव- 
माह ~ एतरटि मे, मन्ते, न चेव मधुरकजातो कायो, दिसा च मे पवला- 
यन्ति, धम्मा च मं पटिभन्ति, थीनमिद्धं च मे वित्तं न परियादाय तिद्ुति, 
ग्रभिरतो च ब्रह्मचरियं चरामि, नत्थि च मे धम्मेयु विचिकिच्छा"* ति । 

10 ६. “एवं हेतं, भिक्खु, होति इन्दियेसु गत्तद्वारस्स, भोजने 
मत्तञ्युनो, जागरियं श्रनुयुत्तस्स, विपस्सकस्स कूसलानं, धम्मान, 
पुव्वरत्तापररत्तं बोधिपक्खियानं घस्मानं भावनानुयोगं श्रनुयुत्तस्सं विह- 
रतो, यं न चेव मघुःरकजातो कायो होति, दिसा चस्स पक्खायन्ति, धम्मा 
च तं पटिभन्ति, थीनमिद्धं चस्स चित्तं न परियादाय तिद्रुति, म्रभिरतो 

15 च ब्रहाचरियं चरति, न चस्स होति धम्मेसू विचिकिच्छा । तस्मातिह्‌ 
व, भिक्संवे, एवं स्िक्खितव्वं ~ इन्द्रियेसु गत्तद्रारा भविस्साम, प्नोजनें | 
मत्तञ्युनो, जागसियं अ्नुयुत्ता, विपस्सका कुसलानं धम्मामं, पुव्वरत्ता- 
पररत्तं वोविपक्खियानं ` धम्मानं भावनानुयोगं म्रनुयुत्ता विहरिस्सामा' 
ति । एवं हि वों, भिक्खवे, सिक्खितव्वं' ति ।. 





७, ठानसूततं 


2 १- ˆपल्विमानि, भिक्खवे, ठनानि श्रभिण्टूं पच्चवेविखतव्वानि, 
इत्थिया वा पुरिसेनं वां गहद्रुन वा पव्वितेन वा । कतमानि पञ्च ? 
जराधम्मोम्हि, जर श्रनतीतोः ति श्रभिष्टं पच्चवेविखतव्वं इत्थिया 
वा पुरिमिन वा गददभुन वा पव्यजितेन वा । ध्याचिवम्मोम्हि, व्याधि 
प्रनतीतो' ति अभिष्टु पच्चवेक्वितव्वं एत्थिया वा पुरिसेन वा मदहद्रन 

23 वा पव्वजितेन वा } मरणयम्मोम्दि, मरणं श्रनतीतो' ति भ्र्भिष्टु 
पर्जवेनियतव्वं दत्यिया वा पुरिसेन वा गहृदुन या पव्यजितेन वा । 
"मव्येहि मे पियेहि मनपेहि नानाभावो विनाभावो" ति श्रमिष्टं पच्च- 


-भेग्न्णक्रि्णण 


१, रवव ~ भीर 1 २. पोपिपस्िरान्‌ ~ स्याम, रो* ) 


५.६७] | | ठानसूत्त ३३५ 
वैक्वितव्वं दत्थिया वा पृरिसेन वा गहृदरुन वा पव्वजितेन चवा। 
"कम्मस्सकोम्हि, कम्मदायादो कम्मयोनि कम्मवन्धु कम्मपटिसरणो । 
यं कम्म करिस्सामि ~~ कल्याणं वा पापकं वा ~ तस्स दायादो भविस्स्ामी' 
ति अ्रभिण्टं पच्चवेक्खितव्वं इत्थिया वा पुरिसेनं वा गहद्रुन वा पव्व- 
जितेन वा | 5 
२. "किञ्च", भिक्खवे, प्रत्यबसं पटिच्व जराधम्मोम्हि, जरं 
प्रनतीतो' ति अभिण्टं पच्चयेविसतन्यं इत्थिया वा प्ररिसेन या गहद्रुन 
वा पव्बजितेन वा ? ्रत्थि, भिक्खवे, सत्तानं योव्वनें योव्वनमदो, येन 
मदेन मत्ताः कायेन दुच्चरितं चरन्ति, वाचाय दुच्चरितं चरन्ति, मनसा 
दुञ्यरितं चरन्ति । तस्सं तं ठानं म्रभिष्टं पच्चवेषेखेती यो यौभ्वनें 
योन्वनमदो सो सव्यसो वा पहीयत्ति तनु वा पनं होति । इदं खो, 
भिक्खये, अ्रत्थवसं पटिच्च 'जराधम्मौम्हि, जरं श्रनतीतो' तिं अ्र्भिष्टुं 
पच्चवे विखतव्वं इत्थिया वा पुरिसंन वा गहूद्रुन वा पन्वजितेन वा । 


३. “किञ्च, भिक्खवे, श्रत्यवसं परिच्च "्याधिधम्मोम्हि, व्याधि ` 
प्रनतीतो' त्ति र्भिण्टं पच्चवेविखतन्वं इत्थिया वा पुरिमेन वा गहूदरुन खा 
पञ्वजितेन वा ? म्रत्थि, भिक्खवे, स्तनं श्रारोग्ये श्रारोग्यमदो, येन 
मदेन मत्ता कायेन दुर्वसं चरन्ति, वाचाय दुच्चरितें चरन्ति, ममसा 
द्च्चरितं चरन्ति । तस्स तं ठानं श्रभिष्टं पच्चवेक्छतो यो अ्राोग्ये 
ग्रासेग्यमदो सौ सव्वसो वा पहीयति तन वा पनं हेति! इदं खो. 
भिक्खवे, श्रत्यवसं परिस्च व्याधिधम्मोग्हि, व्यापि भ्रनतीतो' त्ति ) 
परभिण्टुं पच्चपेक्खिततेव्वं इत्यिया वा पृरिसेन वा ह्रे का पव्वजितेन वा । 

४. “किञ्च, भिव्खवे, प्रत्यवसं पटिच्च 'मरणधम्मोम्हि, मरणं 
प्रतीतो ति श्रमिष्ट पच्चवेव्ितव्वं इत्यिया च पुरिसेन वा गहन वा 
पञ्वजितेन चा ८ श्रत्थि, भिक्खवे, सत्तानं जीविते जीवितमदो, येन 
मदेन मत्ता कायेन दुच्चरितं चरन्ति, वाचाय दुच्चरितं चरन्ति, मनसा 25 
पुस्चरितं चरन्ति । तस्स तं ठानं ्रभिष्हं पच्चयेक्तो यो जीविते 
जीवितमदो सो सम्बसो वा पहीयति तनु वा पन होति । इदं लो. भिवसवे, 
भरत्यचसं पटस्य मरणधम्भोम्हि मरणं अ्रनतीतो' ति भ्रभिण्टं पच्च- 
य॑क्सितव्वं इत्थिया वा पुरिसेन वा गहन वा पन्यजितेन वा । 


१. केयञ्च ~ द } २. पत्ता ~ स्याऽ । 


४ 


१. 3 
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५. ^क्रिञ्च, भिक्खवे, प्रत्थवसं पटिच्च 'सष्वेहि मे पियंहि 
ˆ " भनापेहि नानाभावो विनाभावो" ति ्रभिण्डुं पच्चवेक्खितव्वं दूत्थिया 
वा पुर्सिन वा महटरुन वा पव्वजितेन वा ? अ्रत्थि, भिक्सवे, सत्तानं 
पिथेसु मनापेसु' यो छन्दरागो येन रागेन रत्ता कायेन दच्चरितं चरन्ति, 
$ वाचाय दुच्चरितं चरन्ति, मनसा दुच्चरितं चरन्ति । तस्स ते ठान 
ग्रभिण्टं पच्चवेक्छतो यो पियेसु मनापेसु छन्दरागो सो सव्वसो वा 
पटीयति तनु वा पन होति । इदं खो, भिक्छवे, अत्यवसं परिच्च सब्वेहि 
मे पियेहि मनापेहि नानाभावौ विनाभावो" ति अ्रभिण्टुं पच्चवेविखत्वं 
इत्थिया वा पुरिसेन वा गहृष्रुन वा प्वजित्तेन वा । 


1, फिञः 


10 ६. “किञ्च, भिक्सवे, अ्रत्यवसं पटिच्च कम्मस्सकोम्ि, कम्म- 
दायादो कम्मयोनि कम्मवन्यु कम्मपटिसरणो, यं कम्मं करिस्सामि - 
कल्पाणं वा पापक वा ~ तस्स दायादो भविस्सामी' ति भ्र्भिष्टु पच्च 
वेक्खितव्वं इत्थिया वा पुरिसेन वा गहुद्ुन वा पव्वजितेन चा ? श्रत्थि 
भिक्खवेः स्तेनं कायदुच्चरितं वचीदुच्चरितं मनोदुच्चरितं । तस्स 

15 तं ठानं अभिष्टु पच्चवेक्तो सन्वसो वा दृच्चरितं पटीयति तनु वा 
पन होति । इदं खो, भिक्ववे, श्रत्यवसं पटिच्च "कम्मस्सकोम्हि, कम्म- 
दायादो कम्मयोनि कृम्मयन्वु कम्मपरिस्रणो, यं कम्मं करिस्तामि ~ 

= 7.65 बरल्याणं वा पापकं वा ~ तस्स दायादो भविस्सामी' ति प्रभिष्टुं पच्च 
| येकरिगात्तव्वं इत्यिया वा पुरिसेन वा गहूटरुन वा पव्यजितेन वा ¦ 

20 ७. स, खो, सो, भिक्खवे, प्रसियसावको इत्ति पटिसस्चि- 

९.74 ययतति न सो श्ररस्पेषेको" जराधम्मो जरं श्रनतीतो, अयसो 
पावता सत्तानं भ्रागति गति चति उपपत्ति सच्े सत्ता जराधम्मा जरं 
ग्रनतात्ता ति 1 तस्म तें ठानं ्रभिण्टुं पच्चवेक्सतो मग्गो सस्जायति । 
मोत मम्गं ग्रामयति भवेति वहूतीकरोति । तस्स तं मग्ं श्रासेयतो 
मावयनो वहनी करतो संयो जनानि साच्वसौ प्रहीयन्ति ग्रनुराया व्यन्ती- 
हन्ति! 


9. 


८. नगो प्रहूल्भेयेको व्यापिम्मो व्याधि प्रनतोतो, 
पय गो पावना मननिं परागति गति चुति उपपत्ति मन्ये सत्ता व्यापि- 


"णैग शी ) अ आ रि त [1 ब | 


१८९१. वदान, भार परण्रदनु प्व $ २. चला ब्दा १ १-३. शवे. पर । 
४, जव षब ~= ४* 1 
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धम्मा व्याधि अ्रनतीता ति। तस्सतं ठानं श्रभिण्डुं पञ्चवेवखतो मम्गो 
सजञ्जायत्ति । सो तं मग्ं रासेवति भावेति बहुलीकरोति । तस्स तं 
मगगं आततेवतो भावयतो वहुलीकरोतो संयोजनानि सव्वसो ` पहीयन्ति, 
मनुस्या व्यन्तीहोन्ति । 

९... न खो अ्रहन्मेवेकी मरणधस्मो मरणं श्रनतीतो, 
ग्रथ खो यावता सत्तानं श्रागति गति चुति उपपत्ति सव्व सत्ता मरणधम्मा 
मरणं भ्रनत्तीता ति । तस्स तें ठानं श्रभिण्टुं पच्चवेकखतो मग्गो सञ्जा- 
यत्ति । सो तं सग्गं भ्रासेवति भवेति वहूलीकरोति । तस्स तं मग 
श्रासेवत्तो भावयतो बहुलीकरोतो संयोजनानि सव्वसो पहीयन्ति, 
ग्रनसया व्यन्तीहोन्ति । 

१०. ... न खो मय्टेवेकस्स सब्येहि पियंहि मनापेहि नाना- 
भावो विनाभावो, श्रथ खो यावता सत्तानं श्रागति गति चुति उपपत्ति 
सव्वेसं सत्तानं पियेहि मनपेहि नानाभावो विनाभावो ति} तस्तं 
ठानं अ्रभिण्हं पच्चवेक्खतो मग्गो सञ्जायति । सो तं मग्ग श्रासेवति 
भावेति वहुलीकरोति 1 तस्स तं मग्गं भ्रासेवतो भावयतो वहुलीकरोतत। 
संयोजनानि सन्वसो पहीयन्ति, अ्रनृसया व्यन्तीहोन्ति । 

११. .. न खो श्रहञ्जेवेको केम्मस्सको कम्मदायादो कम्म- 
योनि कम्मवन्धु कम्मप्पटिसरणो, यं कम्मं करिस्सामि ~ कल्याणं वा 
पापक वा ~ तस्स दायादो भविस्सामिः; श्रथ खो यावत्ता सत्तानें ्रागति 
गति चुति उपपत्ति सव्मे सत्ता कम्मस्सका कम्मदायादा कम्मयोनि 
केम्मवन्यु कम्मप्पटिसरणा, यं कम्मं करिस्सन्ति - कल्यार्णं षा पापकं 
ना ~ तस्स दायादा भविस्सन्ती ति । तस्स तं ठानं ्रभिण्हं पच्चवेदखतो 
मम्गो सञ्जायति 1 सौ तं मग्ं अ्रासेवति भवेति वहुलीकरोति । 
तस्स तं मम्गं म्रासेवतो भावयतो वहुलीकरोतौ संयोजनानि सनव्वसो 
पहौीयन्ति, अनु सया व्यन्तीहोन्ती ति ! 

-ध्याधिधम्मा जराधम्मा, अथो मरणधभ्मिनो । 
यथा धम्मा तथा सत्ता, जिगुच्छन्ति युथुज्जना ।। 
ग्रह चं तं जिगृच्ेय्यं, एवं धम्मेसु पाणिसु । 
न मेतं पतिरूपस्स मम एवं चिहारिमो | 


१- स्फा०, र° पोत्यक्रेसु नस्थि । २. सन्ता ~ स्या० 1 ३-३. तभे ~ रौ. 
४. परिषूपस्छ ~ स्या०, रो° । ' 
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“सोहं एवं विहरन्तो, ञत्वा धम्मं निरूपधि । 
प्रारेग्ये योव्वनस्मि च, जीवितस्मि चये मदा ॥ 
“सव्ये मदे श्रभिभोस्मि, नेनखम्मं ददरु खेमतो । 
तस्स मे रह उस्साहो, निव्वानं अ्रभिपस्सतो ॥ 
“नाहं भव्चो एतरहि, कामानि पटिसेवितु । 
ग्रनिवत्ति भविस्सामि, ब्रह्मचरियपरायणो `“ ति ।। 
८. लिचच्छवकुसारकयुत्तं 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति दावने कूटागार 


` सालायं । श्रय खो भगवा पुव्बण्टसमयं निवासेत्वा पतप्तचीवरमादाय 


10 


वेसालि पिण्डाय पादिसि । वेसालियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभनत्त 
पिण्डपातपरिक्कन्तो महावनं भ्रञ््ञोगाहत्वा अ्रञ्जतरस्मि स्क्मूल 
दिषाविहार निसीदि । 


२. तेन खो पन समयेन सम्बहुला लिच्छविकरुमारका सज्जानि 


` धनूनि ्रादाय करूक्कुरसद्धपरिवृता महावने अननु चद्धुममाना अनुविचर 


29 


माना भ्र्ुसंसु भगवन्तं अञ्जयतरस्मि रुक्खमूले निसिन्नं; दिस्वान 
सज्जानि धनूनि निविखपित्वा कुक्छुरसद्धं एकमन्तं उय्योजेत्वा येन 
भगवा तेनुपसद्धुमियु; उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा तुष्टीभूता 
तुष्हीभूता पञ्जलिका भगवन्तं पयिरुपासन्ति । 

३. तेन खो पन समयेन महानामो लिच्छवि" महावने जद्वा- 
निहार रनु चद्धममानोः श्रहस ते लिच्छविकूमास्फे तुण्टीभूते तुण्टीमते 
पञ्जलिके भगवन्तं पयिरूपासन्ते; दिस्वा येन भगवा तेन॒पसद्धुमि; 
उपसद्धुमित्वा भभवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो महानामो लिच्छयचि उदानं उदानेस्ि ~ "भविस्सन्ति वज्जी, भवि- 
स्सन्ति वज्जी"" ति 1 


४. “कि पन्‌ त्वं, महानाम, एवं वदेसि ~ “भविस्सन्ति वज्जी, 


भविस्सन्ति वज्जी"' ति ? 


१--१. यो मदो -स्या०, रो० 1 २. ब्रह्यवेरपरायनो ~ स्या०; प्रह्यचरिगपरायनो ~ 
रो०। ३. धनुकानि ~ रो । ४, दित्या स्या, रोर! ५. लच्छी ~ स्मार । 
६. जंयविद्ारं - स्या०, ० 1 ७. प्रनुविचस्मानो ~ स्पा०, रो° 


५.६.९ | । तिच्छवरिकुमारयसूत्तं । ३३६ 


"मे, भन्ते, लिच्छविकुमारका चण्डा फरुसा श्रपानुभा' । 
यानि पि तानि कुलेयु पहेणकानि' पहीयन्ति, उच्छ तिवा वदरातिवा 
पूवा प्तिवा मोदकाति वा सड्छुलिका सि वा, तानि विलुम्पित्वा विलू- 
म्पित्वा खादन्ति; कुलिस्थीनं पि कूलकूयारीनं पि पच्छालियं खिपन्ति । 
ते दामिमे तुष्टौ मूता तुण्ीभूता पञ्जलिका भगवन्तं पयिषषासन्ती" ति । 5 

५, “यस्स कस्सचि, महानाम, कुलपुत्तस्स पञ्च धम्मा संवि- 
ज्जन्ति ~ यदि वा रञ्णो खत्तियस्स मुद्धाभिसित्तस्स+ यदि वा र्भ 
कस्स पेतनिकस्स, यदि वा पनाय सनापतिकस्स, यदि घा गामगामणिः 
कत्सं ^ यदि वा पूगगामणिकरस, ये चा पन कृलेयु पच्चेकाधिपच्चं कारेन्ति, 
वुद्धियेव पाटिकह्का, मो परिद्ानि । 10 

९. कतस पञ्च १ इध, महानामः, कुलपृत्तौ उदानपिस्याधि- 
गतिः भोगेहि वाहाविलपरिवितेहि सेदावव्रत्तेहि धभ्मिकेहि धम्म- 
लद्धेहि मातापितरो सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेत्ति । तमेनं 
मात्तापितरो सवकता गररकता मानिता पूजिता कल्याणेन मनसा ्रनु- 
कम्पभ्ति - "चिरे जीव, दीधमायुं पालेही' ति । मातापितानुकम्पितस्स, 15 
महानाम, कुतपृत्तस्स वुद्धियेत पारिकद्धा, नो परिहानि । 

७. “पत्त च परं, महानाम, कुलपृत्तो उद्ाचविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहौबलपरिचितेहि सेदावविखत्तहि धम्मिकिहि धम्मलद्धेहि 
पत्तदारदासकम्मकरपोरिसे सक्रकरोति गरं कयोत्ति मानेति पूजेति । 
तमेनं पुत्तदारदासकम्मकरपोरिसा सवेकता यरुकता मानिता पूजिता ‰ 
कल्याण्ल मनसा श्रनुकम्पन्ति ~ "विरे जीवं, दीषमायुं पाल्ही' त्ति । 
पूत्तदारदासकम्मकरपोरिसानुकम्पित्तस्स, महानाम, कुलपृत्तस्स वुद्धि- 
येव पाटिका, नो परिहानि । 

८. पून चपर, महानाम, कुलपृत्तो उदानविरिया धिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदाववितत्तेहि धम्मिकेहि भम्मलद्धेहि ^, 
खे्कम्मन्तसामन्तसव्योहारे' सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेति । 
तमन खं्तकम्मन्तसामन्तसव्योहारा सवका गरकता मानिता पूजिता 

१. श्रपञटाति ~ सीर; ग्रपाटश्रा-स्मा०; ~ से° मीनकानिं 
सी०; पहीणकानि ~ स्या०; पदिणवानि ~ तेऽ ; क _ श स _ 


रे०1 ४ मुद्रादतित्तस्म-सी०) ५. गाममामिक्स्स - स्या०) ६. उदरानवीरियाधिगतेहि - 
म ७. गर ~ स्ा०, से० 1 ८. ० सवोहारे ~ सी, सो० 1 
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३४५ भष्गुत्तरनिकायो [ ५.६.द= 


कल्याणेन मनसा श्रनुकम्पन्ति ~ “चिरं जीव, दीघमायुं पालेही' ति 
सेत्तकम्मन्तसामन्तसव्योहारानुकम्पितस्स, महानाम, कुलपृत्तरस वुदधियेव 
पाटिकङ्का, नो पर्हनि । 

६. “पुन च पर्‌, महानाम, कुलपुत्तो उद्रानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदादविखत्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि 
यावता वलिपरिग्गाहिका देवता सककरोति ' गरं करोति मानेति पूजेति । 
तमेनं वलिपटिग्माहिका देवता सक्कता गरुकता मानिता पूजिता कल्याणेन 
मनसा शअनुकेम्पन्ति ~ “चिरं जीव, दीघमायुं पालेही' ति । देवतानु- 
कम्पितस्स, महानाम, कुलपुत्तस्स वुद्धियेव पाटिका, नो परिहानि । 

१०. “पुन च पर, महानाम, कलपुत्तो उदानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावविखत्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि 
समणत्राह्यणे सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेति । तमेनं समण- 
ब्राह्यणा सक्कता गरुकता मानिता पूजिता कल्याणेन मनसा ग्रनुकम्पन्ति - 
चिरं जीव, दीषमायुं पालेही' ति ! समणब्राह्मणानुकम्पितस्स, महानाम, 
कुलपुत्तस्स वृद्धियेव पाटिकद्का, नो परि्हनि । 

१९. “यस्स कस्सचि, महानाम, कूलपुत्तस्स इमे पञ्च धम्मा 
संविज्जन्ति - यदि वा र्नो खत्तियस्स मृद्धाभिसित्तेस्स, यदि वां 
रद्धिकस्स पेत्तनिकस्स, यदि वा सेनाय सेनापतिकस्स, यदि वा गाम- 
गामणिकस्स, यदि वा पूगमामणिकस्स, ये वा पन कुले पर्चेकाधिपच्चं 
कारेन्ति, वृद्धियेव पाटिका, नो परिहानी ति 

"मातापितुकिच्चकरो, पुत्तदारहितो सदा । 
प्नन्तोजनस्स॑भ्रत्याय, ये चस्स श्रनृजीविनो ॥ 
“उभिघ्नं चेव प्रत्याय, वदञ्स्‌ होति सीलवा । 
व्नातीनं पुव्वपेतानं, दिदं धम्मे च जीवतं' | 
समणानं ब्राह्मणानं, देवतानं च पण्डितो । 
वित्तिसञ्जननो होति, धम्मेन परमावयसं ॥। 
“सो करित्वान कल्याणं, पुज्जो होति पसंसियो । 
एय नं पस्रंसन्ति, पेच्च सम्म पमोदती"” ति 1 


शि १, पास्यरत 1 २. तंमादनि~ ग्या, सोर] ३. जविनं ~ गी०; 
जीवत - स्पा०। रो* 1 


५.७.११ पठमप्तश्यनासुतत ६४१ 


६, पठ्मवुष्ुपन्यनितसुस 
१. "पच्चहि, भिव्खवे, धम्मेहि समन्नागतो द्रल्तभो वुडुपम्ब- 
जिते । कतमेहि पल्चहि ? दुल्लभो, भिवसवे, वुुपच्चजितो निपुणो, 
दुल्लभो श्राकप्पसम्पन्नो, दुल्लभो वहुस्सुतौ, दुल्लभो घम्मकथिको, 
दुर्लभो विनयधरो । इमेहि खो, भिवखये, पल्चहि धम्मि समन्न\गता 
दुल्लभो वु इपव्यजितो'' ति । 
१०, दुत्तियतुदुप्वाजतसुक्त 
१. “पञ्चहि, सिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो दुल्लभो वद्ुपव्व- 
चित्तो । कतमेहि पञ््वहि ? दुल्लभो, भिवखवे, वुडुपव्वजितो सुवचो, 
दुल्लभो सुगदितगाही, दुल्लभो पदवियणगाही, दुल्लभो धम्म- 
कथिको, दटलमो विनयधरो ! इमेहि खो, भियखवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समच्नागता दुल्लभो वुहूुपव्बजितो' ति । 
सीवरणवम्यो खडी ! 
तस्सुहानं 
प्रावरणं रासि श्रद्धानि, समयं मातुपुत्तिका । 
उपज्ञा ' ठाना लिच्छवि, कुमा ्रपरादूवेति }। 


,च। 








७. सन्जावग्गों 

१. पठमसन्ज्नासुत्त 
१. “ पञ््चिमा, भिक्छवे, सञ्व्ना भाविता वहुलीकता महृप्फला 
होन्ति महानिसंसा भ्रमतोगधा श्रमतपरियोसाना । कतमा पञ्च ? 
प्रसुभसज्जा , मरणसज्जा, ्रादीनवसञ्व्या, श्राहारे पटिकूलसञ्ब्ना" 
सन्वलोके श्रनभिरतिसन्जा" - इमा खो, भिकव्छेवे, पञ्च॒ सञ्ब्या 


भाविता बहुलीकता मह्‌प्फला होन्ति सहानिसंसा श्रमत्तोमधा भ्रमत. 
प्सिथोसाना'' ति । 








१, समयं च - तचे | 
कुमारा ~ रो० । ३-३. लिच्यरी 
स्या* 1५. स्या० पौरथके लत्थि) 
= सी ०, स्या ५, रो० | 


२-२- उपस्ाट्रानकरमारा - स्या०; उपञ्चाद्राना 
दरपरे ~ स्या०, टा° । ४. अचिच्चसस्ना अनत्तयज्ना ~ 
६. परिक्कूलसन्ना ~ स्या०, रो? 1 ७. ग्रनभिसततसञ्न्ना 


"मणेः 
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ए. | 


परियोसाना'' तिं । 


9 


29 


३४२ प्दत्तसनिषनय ॥ 1५. 
२. दृतियसन्ब्यासुत्तं 

१. “पञ्चिमा, भिक्खवे, सञ्जा भाविता वहुलीकता महप्फला 

होन्ति महानिसंसा अ्रमतोगधा अमतपरियोसाना । कतमा पञ्च † 

प्रनिच्च॑सज्व्ना, अ्रनत्तसज्ा, मरणसन्ना, ्राहारे पटिकूलसचज्च्ा, 

सन्वलोके अ्रनभिरतिसन्व्या ~ इमा खो, भिवखवे, पञ्च सज्व्या 

भाविता वहुलीकता महप्फला होन्ति महानिसंसा भ्रमतोगधा भ्रमत- 





३. पठमवदिूत्त 
१. “पञ्चहि, भिक्खवे, वड़ीहिं वदमानो भ्रसियसावेको श्ररि- 
यघ्य व्या वडति, सारादायी च होति वरादायी च कायस्स । कत- 
माहि पञ्न्चहि ? सद्धाय वहति, सीलेन वइति, सुतेन वति, चागेन वडति, 
पञ्ञाय वडति - इमाहि खो, भिक्खदे, पञ्चहि वड़ीहि वडुमानो 
प्ररियसावको श्ररियाय वड्धिया वति, सारादायी च होति वरादायी 
च कायस्सा ति । 

“सद्धाय सीलेन च यो पवडुति , 

पञ्चाय चागेन सूतेन चूभय | 

सो तादिसो सप्यूरिसो विचक्खणो , 

ग्रादीयती सारमिधेव श्रत्तनो ति 1, 


४. दुतियवडसुत्तं 
१. ““पञ्चहि, भिक्वे, वह़ीहि वमाना श्रसियसाविका 
म्ररियाय बद्धा वेति, सारादायिनी च होति वरादायिनी च कायस्स 1 
कतमाहि पञ्चहि ? सद्धाय वदति, सीलेन वदति, सुतेन वदति, चागेन 
वहति, पञ््याय वडुति - इमाहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि वड़ीहि वड़माना 
म्रसियिसाविका अररियाय वह्भिया वडुति, सारादायिनी च होत्ति वरादायिनी 
च कायस्सा ति । 

“सद्धाय सीलेन च याः पवडति' , 

पञ्ञाय चागेन सुतेन चूभयं। 

सा तादिसी सीलवत्ती उपासिका , 

भ्रादीयती सारमिधेव शरत्तनो" ति 1 








१-१. योध वह्निं ~ सीर । २-र्‌. पाध चड़ृत्ि - सौर - 


ष 
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४,१.६1 तष्टप्पादमुतं ११ 


“रे सो पन ते श्रन्तरायिका भम्मा वृत्ता ते पटिसेवतो नालं 
श्रन्तरायायाः त्ति तव वतत मं समणो वा त्राह्मणोवादेवोवा मारो वा 
त्र्या वा कोचि वा लोकसिमि सहूधम्मेन पटिचोदेर्रती ति निपित्तमेतं, 
भिक्खवं, न समनुपस्सामि । एतमहं, भिववे, निमित्तं श्रसमनुपरसन्तो 
सेमप्पत्तो ग्रभयप्पत्तो वेसारज्जप्पत्तो विहरामि । 


“यस्स खो पने ते श्रत्थाय धम्मो देसितोसोन निम्याति 
तक्करस्सं सम्मा दूक्खव्खयाया' ति तत्र वत मं समणो वा ब्राहमणो वा 
देवो वा मारो वा ब्रह्मा वा कोचि वा लौकस्मि सहधम्मेन परिचोदेस्सती 
ति निमित्तमेतं, भिग्खवे, न समनुपस्सामि । एतम, भिवसवे, निमित्तं 
्रसमनुपस्सन्तो खेमप्पत्तो श्रनयप्पत्तो वेसारज्जप्पत्तो विहरामि । 
दमानि सो, भिवय, चत्तारि तथागत्तस्स वेसारज्जानि, येहि वेसारज्जेहि 
समन्नागतौ तथागतो भ्रासभं ठानं पटिजानाति, परिसासु सीटनादं नदति, 
ब्रहाचक्कं पवत्तेती ति । 

भ्ये केचिमे वादपथा पुयुस्सिता. 
यंनिच्सिता समण्व्रह्मणा च । 
तथागतं पत्वा मन ते भवन्ति, 


विसारदं वादपथात्तिवत्तं ॥ 
ध्यो धम्मचक्क श्रमिभुय्य केवली , 
पवत्तयी सबव्वेभूतानुकम्पी । 
तं तादिसं देवमनुस्ससेदटं , 


सत्ता नमस्सन्ति भवस्स पारगु ति॥ 





६. तण्टप्पादसुत्त 

१. ““चत्तारोमे, भिक्खवे, तष्टुप्पादा यत्य भिक्तुनो तष्टा 
उप्पज्जमाना उप्पज्जत्ि । कतमे चत्तारो ? चीवरहेतु वा, भिकंसवे, 
भिक्ुनो तण्टा उप्पज्जमाना उप्पज्जति; पिण्डपातदेतु वा, भिवेखवे, 
भिक्खुनो तण्डा उपपज्जमाना उप्पज्जति; सेनासनरहेतु वा, भिवखवे, 
भिक्वुनो तष्टा उप्पज्जमाना उप्पज्जति; इत्तिभवाभवहेतु वा, भिक्खवे, 
भिक्लुनो तण्हा उप्पज्जमाना उप्पञ्जति । इमे खो, भिवखमे, चत्तारो 
तप्टुप्पादा यत्य भिक्खुनो तष्टा उप्पञ्जमाना उप्पज्जती त्ति! 
` ₹बारपमास्ंते - सी०; वादपयाति वुत्तं - रो० 1 २. केवविं - सी ०, स्या०,ये०। 
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४५. साफच्छयुं 
९. ^“पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिगखु ग्रलं- 


साकच्छो सब्रह्मयारीनं । कतमेहि पल्चहि ? इध, भिव्वे, भिवख्‌ 


ग्रत्तना च सीलसम्पत्नो होति, सीदसम्पदाय कथाय च भ्रागतं पन्नू 
व्याकन्ता होति; ्रत्तना च समाधिसरम्पन्नो होति, समाधिसम्पदाय' 
कथाय' च श्रागतं पञ्हं व्याकत्ता होति; त्तना च पञ्जासम्पन्नो होत्ति, 
पञ्जासम्पदाय कथाय च ग्रागतं पञ्टहं व्याकत्ता हीति; अत्तना चं 
विम्‌तिसम्पत्नौ होति, विम॒त्तिसम्पदाय कथाय च ्रागतं पञ्हं व्याकत्ता 
होति; अ्रत्तना च विमुत्तिजाणदस्सनसम्पन्ो होति, विमुत्तिजाणदस्सन- 
सम्पदाय कथाय च ब्रागतं प्ट व्याकत्ता हदाति । इमेहि खो, भिक्खवं, 
पञ्नचहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु प्रलसाकंच्छौी सब्रह्मचारीनं ` ति । 


नान नृ ननन 


६. साजोवसुत्त 

१. “'पञ्नचहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु भ्रलंसाजीवो 
सव्रहाचारीनं । कतमेहि पञ्वदहि ? इध, भिवेखवे, भिक प्रत्तना 
च सीलसम्पन्नो होति, सोत्तसम्पदाय कथायं च कतं पज्ह्‌ं व्याकत्ता होति; 
श्रततना च समाधिसम्पन्नो होति, समाधिसम्पदायं कथाय च कृतं प्ज्हु 
व्याकत्ता हति; म्रत्तना च पञ्व्ासम्पन्नो होत्ति, पञ््नासम्पदायं कथायं 
च कतं पञ व्याकत्ता होति; भ्रत्तना च विमुत्तिसम्पन्नो होति, विमृत्ति 
सम्पदाय केथाय च कतं परं व्याकत्ता होति; अत्तना च विमृत्तिनाण- 
दस्सनसम्पन्ची होति, विमुत्तिजाणदस्सनसम्पदाय कथाग्र च कतं परह 
व्याकत्ता दहि ; इमेद्धि खो, भिक्खमे, पर्य भम्मेदहि समत्ताग्तो 
भिक्वु म्रलंसाजीवो सब्रहचारीन" पि । 





७. पठमइद्धिपादसुत्तं 
१- “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्छु चा भिक्खुनी बा पञ्च धम्मे 
भवेति, पञ्च धम्मे बहुलीकरोत्ति, तस्स दहिन्नं फलानं अ्रज्नतरं फलं 
पाटिकद्धं ~ दिदरुव धम्मे श्रञ्ग्ना, सत्ति वा उपादिसेसे श्रनागामिता } 
“कतमे पञ्च ? इध, भिक्खवे, भिक्ख छन्दसमाधिपधानः 
सद्धारसमन्नागतं इद्धिपादं भावेति, विरियसमाधि ... चित्तसमाधि 
१-१. समाधिसम्पदाकथाय ~ स्या०, रो* । 
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वीमंसासमाधिपधानसह्धारसमनत्रागतं इद्धिपादं भावेति, उस्सौग्िञ्मेव' 
(ज्चमिः। यो हि कोचि, भिवखवे, भिव्खु वा भिवखुनी वा इमं 
(ज्व धम्मे भवेति, इमे पञ्च धम्मे वहुलीकरोति, तस्स द्ि्ने फलानं 
प्रज्जतरं फलं पाटिकल्घं ~ दिष्टैव धम्मे श्रज्जा, सति वा उपादिससं 
5 म्रनागामिता' ति । 
८. दुतियइद्धिपादसुत्त 

१. “ुच्वेवाह्‌ , भिक्खवे, सम्बोधा श्रनभिसम्बुद्धो वोधिसत्तो व 
समानो पञ्च धम्मे भवेसि, पस्य धम्मे वहुलिमकासि ` । कतमे 
पञ्च ? छन्दसमायिपधानसल्लारसमन्नागतं ददिपादं भावि, विरिय- 
समाधि ... चित्तसमाधि ... वीमंसासमाधिपधानसङ्कारसमन्नागतं इद्धिपादं 

10 भवेसि, उरस्सो्िञ्येव पञ्चमि । सो खो श्रहुः भिक्खवे, इमस 
उस्सोच्हिपिज्चमानं धम्मानं भावितत्ता वयहुलीकतत्ता यस्स यस्स 
ग्रभिज्जासच्छिकरणीयस्स धम्मस्त चित्तं अ्रभिनिन्नामेसि श्रभिञ्जा- 
सच्छिकिरियाय, तच्र तत्रेव सदिखभन्वतं पापु्णि सति सहि भ्रायतने । 

सो सचे भ्राकद्ि ~ श्रनेकविरहितं इदधिविध पच्चनु- 

15 भवेय्यं ... पे०... याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेय्यं' ति, तते तत्रेव 
सक्खिभव्वतं पापूणि सति सति म्रायतने । 

३. “सो सचे प्राकर .. पे० .. श््रासवानं खया श्रनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्व्नाविमुत्ति दिद्रुव धम्मे सयं अ्रभिजञ्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरेय्यं' ति, ततरे तत्रेव सम्खिभब्वतं पापूणि सति सति 

2 श्रार्यतने'' ति \ 


६. निष्बिदायुत्त 
१- “पञ्न्विमे, भिक्खवे, धम्मा भाविता वहुलीकता एकन्त- 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिज्व्नाय सम्बोधाय 
निव्वानाय सवत्तन्ति । | 
२. “कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, भिक्लु श्रसुभानुपरसी काये 
८ विहुरत्ति, ग्राहारे पटिकूलसजञ्जी सव्वलोके अनभिरत्तिसञ्नी 


१-१. उस्सोख्हियिव पञ्चमी - स्री° 1 २, पुव्बराहु ~ रोर । ३, वहुतीकाि ~ 
सी० । ४. पदिकदूलतज्नी ~ स्या०, सज ! ४. श्रनमिस्तसस्नी ~ सी०, स्या०, रो०। 


॥ 


४.८.१1 वटमचेतोधिमत्तिफलसुत्त २३४५ 


सव्वसह्भारेसु श्रनिच्चानुपस्सी, मरणसनज्ना लो पन॑स्प श्रन्सत्तं सूपदटिता 
होति । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च धम्मा भाविता यदुलीकता एकन्त- 
निच्विदाय विरागाय निरोधाय उपक्षमाय अभिञ्जाय सम्बोधाय 
निव्वानाय संवत्तन्ती' ति । । 


"अ शकं 


१०. श्रासवक्वयसुत्त 
१. “पद्मे, भिक्लवे, धम्मा भाविता वहुलीकता भ्रासवानं 5 
लयाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, भिक्लवे, भिवसु ग्रसुभानुपस्सी 
काये विहरति, राहारे पटिक्‌लसञ्जो, सन्वलोके अनभिरतिसज्जी, 
सव्वसह्कारेसु अ्रनिच्चानुपस्सी, मरणसज्ना खो पनस्स॒ अञ्स्त्तं 
सूपद्धिता दोति 1 इमे खो, भिक्छवे, पञ्च धम्मा भाविता वहुलीकता 
प्रासवानं खयाय संवत्तन्ती ` ति । 10 
सञ्नावेग्गो सत्तमो । 


नि 


तस्पुद्‌ानं 
टे च सज्जा दवे वड़ी च, साकच्छेन च साजीवं । 
दद्धिपादा च दवे वत्ता, निन्विदा चासववखया ति ॥ 


॥ _ की | 





८. योधाजीववम्गो 
१. पठमचेतोविमुत्तिपलसुत्तं 
१. “पच्न्चिमे, भिक्खये, धम्मा भाविता वहुलीकता चेतो- 
विमुत्तिफला च होन्ति चंतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पज्व्नाविमुत्तिफला 
च होन्ति पञ्व्यराविमुत्तिफलानिससा च । 15 
“कतमे. पञ्च ? इध, भिक्ेवे, भिक्ु भ्रसुभानुपस्सी 
काये विहरति, आहारे पटिकूलसजञ्जी, सव्वलोके अ्रनभिरतिसञ्नो 
सन्वसद्भूरेसु ग्रनिच्चानुपस्सी, मरणसन्ना खौ पनस्स॒ग्रज्सत्तं 
सुषदा होति । इमे सो, भिक्लवे, पञ्च घम्मा भाविता वहुलीकता 
 चैतोचिमुत्तिफला च होन्ति चतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्व्ाचिमुत्ति- 2 


फला च होन्ति पञ्चाविमृत्तिफलानिसंसा च । यतो खो, भिवखवे, 
प्र०५०२-ईद 


५. 
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भिक्लु चेतोमिमृत्तो च होति पञ्जाविमुत्तो च होति ~ ग्रयं तुच्चत्ति, 
भिक्खवे, भिक्ख उक्खित्तपतिधो इति पि, सद्धिण्णपरिखो इति पि, 
गरव्वन्हेसिको इति-पि, निरग्गठो इति पि, श्रियो पन्नद्धजो मन्तभारो 
विसंय॒त्तो इति पि | 
5 २. “कथं चं, भिक्खवे, भिक्ख उविखत्तपलिघो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खुनो अ्रविज्जी पीना होति उच्छिघ्नमूला तालावत्थुकता 
अनभावद्धू्ा आयत्त श्रनुप्पादघम्मा 1 एवं खो, भिक्खवे, भिक्षु 
उक्खित्तपलिघो होति । 

३. “कथं च, भिक्खवे, भिक्स सद्कण्णपरिखो होति † इध, 

10 भिक्खवे, भिक्खुनो पोनोन्भविकोः जातिसंसारो पीनो होति उच्छिच्- 
मूलो तालावत्थुकतो श्रनभावङ्कतो श्रपयति अनुप्पादेधम्मौ । एवं सौ, 
भिक्खवे, भिक्लु सदङ्भण्णपरिसो होति । 

४. “कथं च, भिक्खवे, भिक्॒ अव्वृग्हेसिको होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्सुनो तण्हा पीना होति उच्छत्तमूला तालावत्थुकता 

15 श्रनभावङ्कता आ्रायत्ति म्रनुप्पादधम्मा । एवं खो, भिक्खवे, भिवखु 
अरन्वुन्हेसिको होति । 

५. “कथं च॒, भिक्खवे, भिक्ु निरतो होति { इध, 
भिक्खवे, भिक्खुनो पञ्चोरम्भागियानि संयौोजनानि पहीनानि हन्ति 
उच्छिन्नमूलानि तालावत्थुकतानि अनभावद्धुतानि श्रायत्ति अनुप्पाद- 

29 धम्मानि । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु निरग्गदो होति | 

६. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु अरियो पक्तद्धजो प्तभारो 
विसंयुत्तो होति ? इथ, भिक्खेवे, भिक्छुनो भ्रस्मिमानो पहीनौ होति 
उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो श्रनभावद्भूतो ्रायति श्रनुप्पादधम्मो । 
एवं खो, भिक्खव, भिक्खु अरियो पन्नद्धजो पञ्नभारो विसयृत्तो 

5 होती क्ति। . 
२. दुतियचेतोविमुत्तिफलसुत्त . 

१. “पञ्चमे, भिक्छवं, घम्मा भाविता वहुलीकता चेतोविमुक्ति. 
फला च होन्ति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्व्नाविमुकत्तिफला च होन्ति 

१. स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्वि । २. सरकिण्णपसििखौ -स्या०।॥ ३. पोनोभविको - 


¢ । 


५.८.२ | पुततियदेतोविमुत्तिपलसूत्तं | २४५७ 


पञ्च्याविमुत्तिफलानिसंसा च । कतमे पल्चं ? अनिच्वसञ्न्ना, 
अ्निच्चे दुक्लसन्वा, दुक्खे यनत्तसञ्जा, पहानसञ्व्या, विरागसच्ना - 
इमं खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मा भाविता वहुलीकता चेतोविमुत्तिफला च 
होन्ति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्नाविमु्तिफला च होन्ति पञ्ञा- 
विमृत्तिफलानिसंसा च । यतो खो, भिवखवे, भिक्खु चेतोविमुत्तो च 5 
होति पञ्च्याविमुत्तो च ~ ग्रयं वुच्चति, भिक्सवे, भिक्छु उक्ित्तपलिधो 
इति पि, सद्किष्णपरिखो इति पि, श्रव्वुब्हेसिको इति पि, निरग्गढ्रो 
इति पि, प्रियो पन्नद्धजो पच्नभारो विसयुत्तो इति पिः । 

२. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु उव्खित्तपलिघो होति ? इध, 
भिक्खवं, भिक्छुनो ्रविज्जा पहीना होति उच्छिन्नमूला तालावत्युकता 10 
श्रनमावद्धुता श्रयत ग्रनुप्पादधम्मा। एवं खो, भिक्खवे, भिक्स 
उक्सित्तपत्तिघो होति | 

३- कथं च, भिक्वे, भिक्स सद्किण्णपरिखो होति † इध, २.४ 
भिक्लवे, भिक्खुनो पोनोन्भविको जातिसंसारौ पहीनो होति उच्छिन्न । 
मूलो तालावत्युकतो श्रनमावद्धुतो भ्रायति म्रनुप्पादधम्मो । एवं लो, 25 
भिक्खवे, भिक्खु सद्किण्णपरिखो होति । 

४. “कथं च, भिक्खषे, भिक्खु श्रव्बुग्हेसिको होति ? इध, 
भिक्छवे, भिक्सुनो तण्हा पहीना होति उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता 
म्रनभावद्धुत्ता श्रायत्ति भ्रनुप्पादधम्मा । एवं सो, भिकेखने, भिक्ख॒ 2. 2 
ग्व्ुन्देसिको होति । 0 

५. ^“कृथं च, भिवखेवे, भिक्ख निर्गतो होति ? इध, भिनेखचे, 
भिक्सुनो पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि होन्ति उच्दिप्न- 
मूलानि तालावत्थुकतानि अनभावद्कुतानि आर्या भ्रनुप्पादधम्मानि । 
एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु निरग्गठो होति 1 

६. “कयं च, भिक्खवे, भिक्चु ब्ररसियो पचचद्धनो पन्नभासो ॐ 
विसंयुत्तो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुभो अस्मिमानो प्रहीनो होति 
उच्छिमूलो तालावत्युकप्नो अनभावद्धूतो प्रायति म्नृप्पादधम्मो । 
एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु अ्रसियो पच्चदधजो पन्नभारो विसंयुत्तो 
होती" ति । 


| | 
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२. पठमधम्मविहारोसुत्तं 
१. अथ खो ्रजञ्ञतरोभिक्लु येन भगवां तेनुपसद्धुमि; उपसद 
वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो सो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच ~ ““धम्मविहारी धम्मविहारी 
ति, मन्ते, वुच्चति ! कित्तावता नु खो, भन्ते, भिक्सु धम्मविहारी 
5 होती ति ? 

२. “इध, भिक्लु, भिक्खु" धम्मं परियापुणाति ~ सुत्तं, गेय्य, 
वेय्याकरणं, गाथं, उदाने, इतिनुत्तक, जातकं, ग्रन्भुतवस्मं, वेदल्लं । सो 
ताय धम्मपरियत्तिया दिवसं ्रतिनामेति, रिञ्वति परिसत्लानं, नानु- 
युञ्जति श्रज्छत्तं चेतोसमथं । श्रयं वुच्चति, भिक्वु ~ भिक्खु परियत्ति- 

10 वंहुलो, नो घम्मविहारी । 

३. “पुन च परं, भिक्खु, भिक्खु यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्थारेन परेसं देसेत्ति। सो ताय धम्मपञ्न्यत्तिया दिवसं भत्िनामेति, 
रिञ्वति परटिसल्लानं, नानुयुञ्जति म्रज्सत्तं चेतोसमथं । श्रयं वुच्चति, 
भिक्छु ~ भिक्वु पञ्त्तिवहुलो, नो धम्मविहारीः 1 

15 ४. धपुन च पर, भिक्लु, भिक्लु सथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्यारेन सज्ायं कशेति । सो तेन सज्छ्ायेन दिवस्तं मरतिनामेति 
रिज्चत्ि पटिसल्लानं; नानुयुजञ्जति श्रज्छत्ते चेतोसमथं । अयं वुच्चति 
भिक्लु - ‰भिक्खु सज्क्ायवहुलो, नो धम्मविहारीः 

५. "पुनं च परे, भिक्खू, भिक्खु यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 

29 चेतसा श्रनुवितक्केतिं अ्रनूविचारति मनसानपेक्वति । सौ तेहि धम्म- 
वितक्केहि दिवसं ग्रतिनामेति, रिञ्चति पटिसल्लानं, नानुयुञ्जति 
ग्रज्त्तं चतोसमयं ! श्रयं वृच्चति, भिक्खु ~ भिक्खु वित्तक्कवहुलो,.. 
नो धृम्मविहारीः 1 

६. “इध, भिक्खू, भिक्खु धम्मं परियापुणाति ~ सतं, गेय्य, 

25 वेय्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिवुत्तकं, जातकं, भ्रन्भुतघम्मं, वेदल्लं । सो 
ताय घम्मपरियत्तिया मे दिवसे श्रतिनामेति, नापि रिञ््ेति पटिसल्लान, 


पनज प्रज्ञत्तं चेतोसमथं । एवं खो, भिक्छ, भिवख धम्मविहारो 
| 


१, स्या० पोतके नत्षि। 


चणा ना ॥ शि 
[ + 
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चस्स पञ्च्याय श्रव्यं पजानात्ति । एवं खो, भिक्खु, भिक्खु धम्मविहारी 
होति । 

, ७. “इति खो, भिक्ु, देसितो मया परियत्तिवहुलो, देसितो 
पञ्जत्तिवहुलो, देसितो सज्क्ायवहुलो, देसितो वितक्कवहुलो, देसितो 
धम्मविहारी । यं खो, भिक्खु, सत्थारा करणीयं सावकानं हितेसिना 
ग्रनुकम्पकेन अनुकम्पं उपादाय, क्तं वो तं मया । एतानि, भिक्सुः 
सुक्खम्‌लानि, एतानि सुल्व्यागारानि । जायय भिक्खु, मा पमादत्य, 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो अ्रहुवत्य । श्रयं वो भ्रम्हाकं म्रनुसासनी"” ति । 


ह्ला 





५. पठमयोधाजीवसुततं 


१. पच्न्विमे, भिक्ववे, योधाजीवा सन्तो संविज्जमाना 
लोकर्मि । कतमे पञ्चे ? इध, भिक्खवे, एकच्चो योधाजीवो 
रजग्गञ्मेव दिस्वा संसीदति विसीदति न सन्थम्भति न सक्कोति सद्खामं 
प्रोतरितुं 1 एवरूपो पि , भिक्खवे, इधेकच्चोः योधाजीवो होति । श्रयं, 
भिक्खवे, परठमो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि । 

२. “पुन च परं, भिक्वे, इधेकच्चो योधाजीवो सहति रजग्यं; 
15 अपि च खो धरजगगञ्ञेव दिस्वा संसीदति विसीदति, न सन्थम्भति, 

न सक्कोति सद्खामं ग्रो्तरितुं 1 एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चो 
वातो होति । श्रयं, भिक्छवे, दुततियो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो 
लोकरस्मि 1 


३. ˆ पुन च पर, भिक्खवे, इधेकच्चो योधाजीवो सहति रजग्गं 

2 सहति धजग्गं ; रपि च खो उस्तारणज्ञेवः सूत्वा संसीदति विसीदति, 

न सन्थम्भतति, न सक्कोति सङ्कामंः ग्रोतरितुं । एवरूपो पि, भिक्खवे, 

इधेकच्चो योधाजीवो होति । श्रयं, भिक्लवे, तत्तियो योधाजीवो सन्तो 
सविज्जेमानो लोकृस्मि । 


४. ` पुन च प्र, भिक्खवे, इधेकच्चो योधाजीवो सहति रजग्गं 

5 सहति धजग्गं, सहति उस्सारणं*; अपि च खो सम्पहारे हन्तिः 

व्यापज्जति । एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चो योधाजीवो होति + 
प्यं, भिक्खवे, चतुत्थो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकस्मिं । 


१-९. एवसत्मो - सो० । २. एफच्चो ~ सी० । ३. उस्सादन येव ~ सौ ०, रो० । 
*” चक्ादनं ~ रो* \ ५. प्राह्ज्मति - सी°। 


हनः 
च) 


ध 
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५. “पुन च परं, भिक्खवे, इधेकच्चो योधाजीवो सहति रजग्ग, 
सहति धजग्ग, सहति उस्सारण, सहति सम्पहारं । सा तं संङ्गाम 
ग्रभिविजिनित्या विजितसङ्कामो तमेव सङ्खामसीसं ग्रज्छावसत्ति । 
एवरूपो पि, भिक्खवे, दधेकच्चो योघाजीवो होति ! अर्य, भिक्खवे, 
पञ्चमो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि। इमे खो, भिवखवे, 5 
पञ्च योधाजीवा सम्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 


९. “एवमेव खो, भिग्खवे, पल्न्विमे योधाजीवृपमा पुर्गला 
सन्तो संविज्यमाना भिक्छूसु ! कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, भिवसु 
रजगमञ्जेव दिस्वा संपदि विसीदति, ने सन्थम्भरति, न सवकोति 
त्रह्मनरियं सन्धारेतुं' । सिवखाद्ुन्बत्यं भ्राविकत्ना सिनखं पच्चवसाय 10 
हीनायावत्तति 1 किमस्स रजगगरिम्‌ ? इध, भिवखवे, भिवखु सुणाति - 
श्रमुकस्मि नाम मामे वा निगमे वा इत्थी वा कूमएरी वा श्रभिरूपा 
दस्सनीया पास्ादिका परमाय वण्णपोक्खसताय समन्नागता' ्ति। सौ 
तं सुत्वा ससीदति विसीदति, न सन्थम्भति, न सवकोति ब्रह्मचरियं 
सन्धारेतुं । सिक्खादुन्वल्यं म्राविकत्वा सिक्खं पच्चवखाय हीनाया- 5 
वत्तत्ति । इदमस्स रजग्गस्मि । 

““सेययथापि सो, भिक्खवे, योधःजीवो रजग्मञ्ञेव दिस्वा 
संसौदत्ति विसीदत्ति, न सन्थम्भति, न सक्कोति सद्धाम ्रोतरितु; 
तथूपमाहु, सिगखबे, इमं पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, इधे- 
कृच्चौ पुम्गयो होति 1 अयं, भिक्खवे, पठमो योधामजीवूषमौ पूगलो 29 
सन्तो संविज्जञमानो भिक्खुसु । 

७. “पून च पर, भिक्वे, भिक्खु सहति रजग्गं ; अपि च खो 
धजग्गजञ्नेव दिस्य संसीदत्तिं विसीदति, न सन्थम्मति, न सक्कोत्ि 
बरहचियं सन्पारतं । सिक्खादुन्वल्यं भ्राविकत्वा सिक्खं पस्थदलायं 
हीनायावत्तति । किमस्स धजग्गस्मि ? इध, भिवखने, भिक्खु न हैव ॐ 
खो सुणाति ~ अमुकस्मि नामे मामे वा निगमे वा इत्यी वा कुमारी 
वा अभिरूपा दस्पनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्खरताय समन्नागता 
ति; अपिच खो सामं पस्सति इत्थि वा कुमारि वा श्रभिरूपं दस्सनीयं 
` पास्रादिक्‌ परमाय वण्णपोक्संरताय समत्नागतं । सो तं दिस्वा संसीदति 


षणी षणगि ४ मम प 





पामरो 





१, सन्तनतु - सी ०, स्या०, रो० । 
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विसीदति, न सन्म्भत्ति, न सक्कोति ब्रह्मचरियं सन्धारेतुं । सिक्ला- 
दृन्वल्यं भ्राविकत्वा सिक्खं॒पच्चक्खाय हीनायावत्तति 4 इदभस्स 
ध जरगस्मि । | 
^^सेय्यथापि सो, भिक्छवे, योधाजीवो सहति रजम्गं; भ्रपि 
5 चं खो धजग्गञ्भेव दिस्वा संसीदति विसीदति, न सन्यम्भति, नं सवकोति 
सद्खामं भ्रोत्तसितु; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पु्गलं नदामि । एवरूपो 
पि, भिक्खवे, इथेकच्चो पुर्गलो होति । श्रयं, भिक्ववे, दुत्तियो योधा- 
जीवृपमो पु्गलो सन्तो संविज्जमानो भिक्ससु ¦ 


म. “पुन च परं, भिक्वे, भिक्खु सहति रजग्गं, सहति धलजग्गं 
19 भ्रपि च सो उस्सारणज्ञेव सृत्वा संसीदति विसीदति, न सन्यम्भति, 
त सक्कोति ब्रह्मचसियं सन्धारेतु । सिक्खादुन्बल्यं म्राविकत्वा सिवखं 
पच्चक्खाय हीनायावत्तति । किमस्स उस्सारणाय ? इध, भिक्छवे, 
भिक्लं प्ररञ्जगतं वा रक्वमूलगतं वा सुञ्जागारगतं वा मातुगामो 
उपस ङ्कमित्वा उहसति ` उल्लपति उज्जग्वति* उप्पण्डेति* । सो मातु- 
15 गमेन उहसियमानो उत्लपियमानो उज्जग्धियमानो उपपण्डियमानो 
संसीदति विसीदति, न सन्थम्भति, न सव्कोति ब्रह्मचरियं सन्धासेतुं । 
सिक्खादुन्वल्यं ग्राविकत्वा सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तति । इदमस्स . 
उस्सार्णायं ` ¦  ; 
“सय्यथापि सो, भिक्सवे, योधाजीवो सहति र्जर्ग, सहति 
20 धलजग्गं; श्रपि च खो उस्सारणज्जेव सुत्वा संसीदति विसीदति, न 
सन्थम्भति, न सक्कोति सद्गामं ्रोतसितु; तथूपमाहं, भिक्खये, इमं 
पुरगलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, इधेकच्चो पुग्गलो होति । 
गरयं, भक्खने, तत्तियो योधाजीवृपमो पुम्गलो सन्तो संविज्जमानो 
भिक्घूचु । | 
25 ६. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खु सहति रजग्गं, संहत्तिः धञग्ग, 
सहति उस्सारणं; श्रपि च खो सम्पहारे ह्वयति व्यापञ्जति 1 किमस्स 
संम्पहारस्मि ? इध, भिक्खवं, भिक्ख श्ररज्जगतं वा स्वखमूलगतं - 
वा सुञ्जागारगतं वा मातुगामो उपसद्धुमित्वा ग्रभिनिसीदति 


१. उस्यादनं येव - सी०, रो० 1 २. ऊट्एति ~ सी ०, से°; प्रोद॒सति ~ स्या ॥ 
३. उज्मणति ~ तेर । ४, उष्फ्ति ~ स्या० । ५. उस्वादनायप ~ रयण०। 


ए. 3 


१२ प््टगुतरतिकायो [ ४,१.६- 


"तष्टादुतियो पुरिसो, दीघमद्धन ससरं । 

` इत्थभावञ्याभावं, संसारं नातिवत्तति ॥ ` 
''एवमादीनवं जत्वा, तण्ट्‌ दुक्खस्स सम्भव । 
वीततण्टो श्रनादानो, सतो भिवेखु परिव्वजे' ति ॥ 





१०. योगयुक्ते 
5 चत्तारोमे, भिवे, योगा । कतमे चक्तारो ? काम- 
गो, भवयोगो, दिद्ियोगो, श्रविज्जायोगो । कतमो च, भिचखवे, 
कामयोगो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो कामान समुदयं च श्रत्थद्धम 
प्रस्सादं च ग्रादीनवं च निस्खरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । तस्स 
कामानं समुदयं च प्रत्यङ्घमं च भ्रस्सादं च श्रादीनवं चे निस्सरणं च 
0 यथामृतं अप्पजानतो' यो कामेसु कामरागौ कामनन्दी' कामस्नेहौ 
काममुच्छा कामपिपासा कामपरिढाहो कामन्ज्लोसानें .कामतण्ठा 
सानुसेति । श्रयं. वुच्चति, भिक्लवे, कामयोगो । इति कामयोगो । 
२. “मवयोगो चं कथं होति ? इध, भिक्खवे, एकच्चो भवानं 
समदयं च श्रत्थङ्गमं च अ्रस्सादं च आदीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
15 नेप्पजानाति । तस्स भवानं समुदयं च भ्रत्थङ्घमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं 
च निस्सरण च यथाभूतं श्रप्पजनतो यो भवेस भवयगो भवनन्दी 
भवस्नेहो भवमुच्छा भवपिपासा भवपरिष्ठाहो भवन्सोसानं भकवतण्टा 
सानुसेति । श्रयं वूच्चत्ति, भिक्छवे, भवयोगो । इति कामयोगो भवयोगो । 
३- "“दिद्धियोयो च कथं होति ? इध, भिक्खवे, -एकन्चो 
दिद्रीनं समुदयं च अ्रत्थङ्खमं च भ्रस्सादं च आ्रादीनवं च निस्सरणं च 
यथाभूतं नप्पजानाति । तस्स दिद्ीनं समुदयं चं अ्त्थद्धमं च श्रस्सादं 
च ग्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं श्रप्पजानतो यो दिद्यु दिद्धिरागो 
दिद्टितन्दी दिद्धस्तेहो दद्वमुच्छा दिद्विपिपासा दिद्विपरिलाहो दिदि 
ज्छरोसानं दिद्वितण्हा सानुसेति । रयं वुच्चति, भिक्खवे, दिष्ियोगो । 
इति कामयोगो भवेयोगो दिद्ियोगो । 
, “श्रविज्जायोगो च कथं होति ? इध, भिक्खवे, एकच्वो 
छन्नं फरसायतनानं समुदेयं च श्रत्थद्कमं च श्रस्सादं च आदीनवं च 


ध्र 


2 


‰> 
ति ~ 





१. भत्प्रममं ~ सी०, रोऽ । २. नप्पजानतो ~ स्यार । ३. कामनन्दि ~~ स्या* ! 


५.८.५ ] न पठमयोधाजोव्रसुत्त ३५६ 


ग्रभिनिपज्जत्ति श्र्सोत्यरति ! सो मातुगामेन ग्रभिनिसीदियमानो 
प्रभिनिपज्जियमानो श्रज्कौत्यरियमानो सिवखं श्रपच्चवस्राय ` दुव्वल्य 
प्रनाचिकत्वा मेयुनं धम्मं पटिसेवति । इदमस्स सम्पहारस्मि 1 


. भतेय्यथापि सो, भिच्खवे, योधाजीवो सहति रजग्ग, सहि 
घजगगं, सहति उस्सारणं, श्रपि च खो सम्पहारे हञ्जति व्यापज्जति; 5 
तथ॒पमाह्‌, भिक्छवे, इमं पुम्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिवेखये, इधे- 
कल्चो पुग्गलो होति । अयं, भिव्खये, चतुत्थो योघाजीवूपमो पुग्गलो 
सन्तो संविज्जमानो भिक्लूयु । 


१०. “पुन च पर, भिक्वे, भिवखु सहति रजग्गं, सहति धजग्ग, 
सहति उस्सारणं, सहति सम्पहार, सो तं सङ्कखामं श्रभिविजिनित्वा विजित- 10 
सद्धामो तमेव सद्धामसीसं ग्रज्ज्ञावसति । किमस्स सद्धामविजयस्मि ! 
इं, भिक्खवे, भिक्ु अ्ररञ्जगतं वा सक्खमूलंगतं वा धुञ्ज्नाभारगतं 
वा मातुगामो उपसद्ुमित्वा श्रभिनिसीदति भ्रभिनिपज्जत्ति अञ्क्लोत्थ- 
रति । सो मोातुगामेन अ्रभिनिसीदियमानो श्रभिनिपञ्जियमानो ब्रज्ज्ो- 
त्थरियमानो विरिेठेत्वा विनिमोचेत्वा येन कामं पक्कमति । सो 1 
विवित्तं सेनासनं भजति श्ररञ्जं सक्खमूलं पव्वतं कन्दरं गिरिगहं सुसानं 
वनेपत्थं अन्भोकासं पलालपुल्जं । 

“सो श्ररल्व्यगतो वा रक्ठमूलगतो वा नुञ्जागारयतो 
वा निसीदति पल्लद्धु ब्रामुजित्वा उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सति 
उपद्रपेटवा । सो श्रभिज्ज्ं लोके पहाय विगताभिञ्छन चेतसा विहरति, 2 
म्रभिज्छाय चित्तं परिसोधेति; व्यापादपदोसं पहाय अन्यापन्नचित्तो 
विहरति, स्म्वपाणभूतहितानुकम्पी व्यापादपदोसा चित्तं परिसोधेतिः 
थीनमिद्धं पाय विगतथोनमिद्धो विहरति भ्रालोकसस्नी सतो सम्प- 
जानो, थीनमिद्धा चित्तं परिसोधेति; उदधच्दुक्कुच्चं पहाय भ्रनुद्धतो 
विहरति अ्रज्छ्त्तं वृपसन्तचित्तो, उदच्चकूक्कृच्चा चित्तं परिभोधेति; 2 
चिचिक्च्छं पहाय त्िण्णविचिकिच्ो विहरति भ्रक्थङ्कपी कुसलेसु 
धम्मेसु, विचिकिच्छाय चित्तं परिसोघत्ति। सो दमे पञ्च नीवरणं 
पहाय चेतसो उपक्किलेसे पञ्व्याय दुव्बलीकरणे विविच्चेव कामेहि 
... पे०... चतुत्थं स्नानं उपसम्पज्ज विहरति । 


१, भसभ्यच्च्क्खयाय ~ स्या०, रो० | 
भ०२.--४१५ 
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३५४ । भरहगु्तरनिकायो ~, । ५.८.५- 


"सो एवं समाहिते चित्ते परियुदधे परियोदाते ग्रनरङ्गणे 
विगत्‌पविकलेसे मृदुभूते कम्मनिये ठित श्रानेज्जप्पत्ते श्रासवानं 
खयजाणाय चित्तं श्रभिनिन्नामेत्ि । सो इदं दुक्खं' ति यथभूत . पजा- 
नात्ति, श्रयं दुक्वसमुदयो' ति यथाभूतं पजानाति, श्यं दुक्छनिरोधो 
5 ति यथाभूतं पजानाति, श्रयं दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूत 
पजानात्ति, श्रमे ग्रासवा' ति यथाभूतं परजानाति, श्रयं श्रासवेसमुदयो 
ति यथाभूतं पजानाति, श्रयं श्रासवनिरोधो' ति यथाभूतं पजानाति जानाति, 
ग्रयं श्रासवनिरोधगामिनी परटिपद्य' ति यथाभूतं पजानाति । तस्स 
एवं जानतो एवं पस्सतो कामास्वा पि चित्तं विमुच्चति, भवासवा पि 
10 चित्तं विमुच्चति, प्रविज्जासवा पि चित्तं विमूच्चति, विमुत्तस्मि विमत्त 
मिति वाणं होति लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्तायाः ति पजानाति । इदमस्स सद्धामविजयस्मि । 
“सय्यथापि सो, भिक्खये, योधाजीवो सहत्ति रजग्गं, सहति 
धजगगं, सहति 'उस्सारणं, सहति सम्पहार, सो तं सङ्खामं ग्रभिविजिनित्वा 
5 विजितसङ्खामो तमेव सक्गामसीसरं अज्क्ावसतति; तथुपमाहं, भिक्छव, 
इमं पुग्गलं वदामि 1 एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चो पुग्गलो होति । 
प्रयं, भिक्ववे, पञ्चमो योधाजीवूपमो पुग्गलो सन्तो संविज्जमानो 
भिक्तूसु । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च योधाजीवूपमा पुम्मला सन्तो 
सविज्जमाना भिक्सूसू ति । 





६. दुतिययोधाजीवरात्त 


९ १. “पञ्चमे, भिक्छवे, योधाजीवा सम्तो संविज्जमाना 
लोकरस्सि । कतमे पञ्च ? दध, भिक्खवे, एकच्चो योधानीयो शसि 
चम्मं गहत्वा धनुकलापं सन्नय्ित्वा वियन्दं सद्धामं म्रोतरति । सो 
तस्मि सक्कामं उस्सहति वायमति । तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे 
दनन्ति परियापादेन्ति । एवरूपो पि, भिक्खवे, इपभेकच्चो योधाजीवो 

25 दीति । भ्र॑यं, भिक्खवे, पठमो योघधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि। 


२. शुन च परं, भिक्वे, इधेकन्चो योधाजीवो भ्रसिचम्मं 
गहेत्वा घनुकलापं सन्नय्ित्वा वियृन्दं सद्धाम श्रोतरत्ति । सो तस्मि 
सद्धाम उस्सहति वायमति । तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे 


५.८६ | ." दुतियमोधाजीवसुतत ३५५ 


पलिक्न्ति, तमेनं श्रपनेन्ति; श्रपमेत्वा ातकानं नेन्ति। सो 
जनाततकेहि नीयमानो भ्रप्पत्वा व जातके श्रन्तरामगे कालं करोति । 
एवरूपो पि, भिक्खवे' दपेकच्चो योधाजीवो होति 1 श्रय, भिवखमे, 
दुतियो योधाजीवो सन्तो संचिज्जमानो लोकस्मि । 


३. “पुन च परं, भिक्लवे, दुधेकल्यो योघाजीवो असिचम्म 5 
गहेत्वा धनुकलापं सन्नहित्वा वियन््‌ सङ्कामं भ्रोतररति । सो तस्मि 
सद्धाम उस्सहति वायमति तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपलिवखन्ति, 
तमेनं अरपनेन्ति; ग्रपनेत्वा व्नातकानं तेन्ति । तमेनं जात्तका उपट्रुहन्ति 
परिचरन्ति । सो -जातकेहि उपदुहियमानी परिचरियमानो तेनैवं 
श्रावाधेन कालं करोत्ति । एवरूपो पि, भिक्खये, इधेकच्चो योधाजीवो + 
होति 1 अयं, भिक्खवे, तत्तियो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो 
लोर्कस्मि । 

४. “धुन च परं, भिक्खवे, दधेकच्चो योधाजीवो असिचम्म 
गहेत्वा घनुकलापं सन्न्दित्वा वियृन्हं सद्धाम ग्रोत्तरति । सो तस्मि 
सद्धामे उस्सहति वायमति । तमेनं उस्सहन्तं बायमन्तं परे उपलिवखन्ति, 15 
तमेनं श्रपनेन्ति; अपनेत्वा जातकोनं नन्ति । तमेनं जातका उपद्ुहन्ति 
परिचरन्ति 1 सो जातकैहि उपदुहियमानो परिचरियमानो वृद्राति 
तम्टा आ्रावाधा । एवरूपो पि! भिक्छवे, इधेकच्चो योधाजीवो होति । 
श्रयं, भिक्लवे, चतुत्यो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो सोकस्मि । 


५. पुन च परः भिक्वे, इधेकच्चो योधाजीवो अ्रसिचम्मं 29 
गहेत्वा धनुकलापं सत्नग्हित्वा वियृच्दं सद्धामं ओतरति । सो तं 
सद्धामं अरभिविजिनित्वा विजितसङ्खामो तमेव सङ्धामसीं श्रज््ा- 
वसति ! एवरूपो पि, भिक्छये, इधेकच्चो योधाजीवो होति 1 भ्य, 
भिक्दवे, पञ्चमो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि। इमे सो, 
भिक्खये, पञ्च योघाजीवा सन्तो संचिज्जमाना लोकस्मि । 25 


६. “एवमेव खो, भिक्लवे, पञ्चम योघधाजीवूपमा पुम्गला 
सन्तो संविनज्जमाना भिक्सूसु 1 कतमे पञ्च ? इष, भिक्सेवे, 
भिक्खु अञ्जतरं गाम वा निगमं वा उपनिस्साय विहरति । सो 
पुव्वण्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय तमेव गामं वा निगमं वा 
पिण्डाय पविसति श्ररक्लितेनेव कायेन अररविखताय वाचाय अररविखतेन 
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“~ ३५६ ग्रदगुत्तरनिकायो [ ५.०८.६- 


चित्तेन श्रनुपद्िताय सतिया श्रसंवुतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्थ पस्सति 
मातुमामं दुल्निवत्थं वा दुप्पारुतं वा । तस्स तं मातुगामं दिस्वा दुन्निवत्यं 
वा दुप्पारूतं वा रागो चित्तं अ्नुद्धसेति । सो रागानुद्धंसितेन' चित्तेन 
सिक्खं अ्रपञ्चक्खाय दुज्बल्यं अननाविकत्वा मेथुनं धम्मं पटिसेवति । 


5 “सय्यथापि सो, भिक्खवे, योधाजीवो म्रसिचम्मं गहेत्वा 
धनुकलापं सन्नहित्वा वियुन्दं सङ्गामं श्रोतरत्ति, सो तिम सङ्गामे 
उस्सहति वायमति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे हनन्त परियापादेन्ति; 
तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुगगलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, इधे- 
कच्चो पुग्गलो होति । श्रयं, भिक्वे, पठमो योधाजीवृपमो पुग्गलो 

10 सन्तो संविज्जमानो भिक्लसु । 


७. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खु ग्रञ्जतरं गामं वां निगमं 
वा उपनिस्साय विहरति । सो पुन्वणष्ुसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय तमेव गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसति भरक्खितेनेव कायेन 
अरविखताय वाचाय भरक्वितेन चित्तेन श्रनुपद्िताय स्तिया श्रसंवृतेहि 

15 दद्दियेहि । सो तत्थ पस्सति मातुगामं दुन्निवत्थं वा दुष्पारं वा । 
तस्स तं मातुगामं दिस्वा दुन्निवत्यं वा दुप्पारूतं वा रागो चित्तं श्रनुद्धसेति । 
सो रागानुदधंसितेन चित्तेन परिङग्तेव कायेन परिडय्टति चेतसा । 
तस्स एवं होति ~ 'यतनूनाहं ग्रासमं गन्त्वा भिक्खृनं श्रारोचेय्यं ~ राग- 
परियुद्ितोम्दि , प्रावुसो, रागपरेतो, न सक्कोमि ब्रह्मचरियं सन्धारेतु; 
सिक्खादुव्बल्यं श्राविकत्वा सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सामी' ति । ` 


सो श्रारामं गच्छन्तो अ्रप्पत्वा व भ्रारामं श्रन्तरामम्गे सिक्यादुब्बल्यं 
प्राविकत्वा सिवखं पच्चक्खाय ही नायावत्तति । 


` सेय्ययापि से, भिक्खवे, योधाजीवो भ्रसिचम्मं गहेत्व) 

धनुकलापं सत्नच्दित्वा वियृन्दुं सद्धामं श्नोतरति, सो तस्मि सद्खामे 

5 उस्सहति वायमति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं षरे उपयिवखन्ति, 
तमेनं श्रपनेन्ति; श्रपनेत्वा नातकानं नन्ति । सो जातकेहि नीयमानो 
प्रप्पत्वा व वाते ग्रन्तरामगे कालं करोक्ति; तथूपमाहं, भिवसवे, 
दमं पुग्गतं वदामि । एवरूपो पि, भिक्वे, इधेकच्चो पु्गलो होति । 


छे 


< 





१. रया०, य° पोत्यकेगु नत्व 1 २. रागानुदयेन ~ स्मा०, रो० । ३, रागा- 
ितोभ्टि ~ रीर स्या०। ४. सन्तानेत्‌ ^ स्या०, योऽ । 


५५८,६ | दृत्तिययोधाजीवसुतं | ३५७ .; 


प्यं, भिक्खवे, दुतियो योधाजीवूपमौ पुम्गलो सन्तो संविज्जमानो 
भिक्लूसु । 

८, पुन्‌ च परे, भिक्सवे, भिवखु श्रज्जतरं गामं वा निगमं 
वा उपनिस्साय विहरति । सो पृच्वण्समयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय तमेव गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसति अ्ररक्खितेनेव कायेन 5 
ग्ररमरिखताय वाचाय अरविखतेन चित्तेन ब्रनुपद्भिताय सतिया भ्रस॒वृतेहि 
इन्द्रियेहि । सो तत्य पस्सति मातुमामं दुन्निवत्थं वा दुप्पारूतं वा । 
तस्स तं मातुगामं दिस्वा दुकनिवत्थं वा दुप्पारुतं वा. रागो चित्ते श्रनुद्ध- 
सेति । सौ रागानुद्धंषितेन चित्तेन परिडय्दतेव कायेन परिडय्हति 
चेतसा 1 तस्स एवं होति ~ "यन्नूनाहं भ्रा रोमं गन्त्वा भिवखुनं ्रारो- 1 
चेय्यं ~ रागपरियुद्ितोम्हि, श्रावुसो, सगपरेतो, ने सक्कोमि ब्रह्यचरियं 
सम्धारेतं; सिक्खादुन्बल्यं ्राविकत्वा सिव्खं पच्चवखाय हीनायावत्ति- 
स्सामी' ति । सो श्रारामं गन्त्वा मिवघूनं आ्रारोचेति ~ 'रागपरियुद्धि- 
तोम्हि, आवृसो, सगयरेतो, न सक्कोमि ब्रह्मचरियं सन्धारेतुं; सिक्ला- 
दुव्वह्यं श्राविकत्वा सिक्खं पच्चक्लाय हीनायावत्तिस्सामी' ति । 


“तमेनं सब्रह्मचारी श्रोवदन्ति अ्रनुसासन्ति ~ श्रप्प- 
स्सादा, श्रावूसो, कामा वृत्ता भगवता बहुदुक्खा यहुपायासा , अरादीनवो 
एत्थ भिय्यो । अदह्विक्कुलूपमाः कामा वृत्ता भगवता वहुदुक्खा वहु 
पायासा, अ्रादीनवो एत्य भिय्यो । मंसपेसूपमा कामा वृत्ता भगवता 
वहुदुक्वा वहुपायासा, श्रादीनवो एत्य भिथ्यो । तिणुक्कूपमा कामा 
वुत्ता भगवता वहुदुषखा वहुपायासा, भ्रादीनवौ एत्थ भिय्यो । ब्रज्खार- 
कोसूपमा कामा वृत्ता भगवता बहुदक्वा वहूपायासा, श्रादीनवो एत्थ 
भिय्यो । सुपिनकूपमा कामा वृत्ता भगवता वहुदुक्ा वहुपयासा, 
प्रादीनवो एत्थ भिय्यो । याचितकूपमा कामा वृत्ता भगवता वह्ुदुबखा 
बहुपायासा, श्रादीनवो एत्य भिय्यो । रक्फलूपमा कामा युत्ता भगवता ‰% 
यहुदुक्खा वहुपायासो, श्रादीनचो एत्थ भिय्यो । अरसिभूनृपमा कामा 
नृत्ता भगवता वहुदुक्खा वहुपायासा, ग्रादीनवो एत्य भिय्यो । सत्ति- 
भूतूपमा कामा वृत्ता भगवतो बहुदुक्खा वहुपायासा, श्रादीनबो एत्य 
भिय्यौ । सप्पसिरूपमा कामा वृत्ती भगवता वहुदुक्खा वहूपायासा, 
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१ बहूपायाता - सी ऽ, स्यार, रो० ! २, भरद्िसह्ुसूपमा ~~ रौ० । 
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श्रादीनवो एत्य भिस्यो 1 श्रभिरमतायस्मा घ्रहाचरिये; मायस्मा सिवखा- 
दूस्वत्यं श्राविकत्वा सिव्खं पच्चक्खाय हीनायावत्ती ति । 


“सो सब्रह्यचारीहि एवं श्रोवदियमानो एने श्रनुसासिय- 

मानो एवमाह ~ "किञ्चापि, म्रावुसो, अरप्पस्सादा कामा वुत्ता भगवता 

5 वहुदुक्वा वहुपायासा, भ्रादीनवो एत्य भिय्यो; श्रथ खो नेवाहं सक्क्रोमि 

्रह्यचरियं सन्धारेतु, सिवखादुव्वत्यं श्राविकत्वा सिक्ख पञ्चवखाय 

हीनायावत्तिस्सामी' ति । सो सिव्खादुच्वल्यं भ्राविकत्वा सिक्खं पच्च- 
क्खाय हौीनायाव्त्तति ) 


“सेस्यथ।पि सो, भिक्खवे, योघधाजीवो श्रसिचम्मं गहेत्वा 
घनुकलापं सत्तय्ित्वां वियन्ं सद्धामं ओतरति, सो तरिमि सद्धाम 
उस्सहति वायमति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपलिबखन्ति, तमेनं 
ग्रपनेन्ति; ग्रपनेत्वा जातकानं नन्ति, तमेनं जातका उपद्रुहन्ति 
परिचिरन्ति । सो जातकेहि उपद्रुहियमानो प्रिचरियमानो तेनेव मावा- 
घेन कालं करोति; तयूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्यलं वदामि । एवरूपो 
15 पि, भिक्खवे, इधेकच्चो पुण्गृलो होति । श्रयं, भिक्लवे, ततियो योधा- 

जीवूपमो पुग्गलो सन्तो संविन्जमानो भिक्खूसु 


“पुन च परं, भिक्सवे, भिक्खु ्रज्जतरं गामं वा निगमं 
वा उपनिस्म्राय विहरति । ` सो पु्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
पादाय तमेव गामं वा निगमं वा पिण्डाय पचिसंति श्ररविखतेनेव वनयेन 
प्ररकिवित्ताय वाचाय अ्ररकिखतेनं चित्तेन ग्रनुपदविताय सिया श्रसंवुतहि 
इन्द्रियेहि 1 सो तत्य परस्सति मातुमामं दुक्निवत्यं वा दुप्पास्तं वा । 
तस्स तं मातुगामं दिस्वा दुधधिव्त्ये वा दप्पार्तं वा रागो चित्तं श्रनृद- 
मेति । सो सगानुद्धसितेन चित्तेन परिटय्हतेव कायेन परिडग्ति 
चेतसा । तस्त्र एवं होति - यन्नूनाहं म्रारामं गन्त्वा भिवरूनं श्रारो- 
2 चव्यं - सगपर्युद्धिवम्दि , ्रावुरो, सगपरेतो, न रावकोभि ब्रह्मचरिमिं 

गगेवारतु; गिक्यादुच्यत्यं च्रापिक्त्या सिय पच्चमसाय हीनायावत्ति- 
स्नामी ति। सा श्रारामं गन्तवा भिमसूनं श्रारोचेति ~ शागपरियुद्ि- 
ताम्र, पावुमो, रागपरेतो, न मक्कोमि ्रह्मंचरिवं रार्घारेतु ; सिकगा- 
दुल्यत्यं च्रायिवत्वा निनं वच्यकफय हीनापायत्तिससामी' ति 
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१. रादा द ~ गार, ५१० | 


५.८.६ ] दुतिययोधाजीवृतत “ ३५६ 


“तमेनं सब्रह्मचारी प्रवदन्ति ग्रनुसासन्ति ~ ग्रप्पस्सादाः 
प्रावुसो, कामा वुत्ता भगवता वहुद्क। वहूपायासा, श्रादीनवो एत्य 
भिय्यो । अद्धिक द्ुलूपमा कामा वृत्ता भगवता वहुदुक्खा बहुपायासाः 
शरादीनवो एत्य भिय्यो । मंसपेसूपमा कामा वृत्ता भगवत पे०.. 
तिणुक्कूपमा कामा वुत्ता भगवता ग्रङ्ारकासूपमा कामा वृत्ता 5 
भगवता ... सपिनकूपमा कामा वृत्ता मयवत। याचितकूषमा कामा 
वृत्ता भगवता ..* सुक्वपलूपमा का वत्ता भगवता ,. भ्रसिसूनूपमा 
कामा वृत्ता भगवता ... सत्तिरूलूपमा कामा वृत्ता भगवता „~. सप्पसिरूपमा 
कामा वृत्ता भगवता बहुदुक्खा वहुपायास ग्रादीनवो एत्य भिय्यो । 
ग्रभिरमतायस्मा ब्रह्मचरियं ; मायस्मा सिक्खादुब्वत्यं श्राविकत्वा सिक्ख ^ 
पच्चक्खाय हीनायावत्ती' ति । 

भसो सब्रहमचारीहि एवं प्रोवदियमानो एवं शअननसासिय- 
मानो एवमाह ~ 'उस्सहिस्सामि, श्रावुसो, वायमिस्सामि , आआवुसो, 
श्रभिरमिस्सामि, श्रावुसो ! न दानाहं ग्राव॒सो, सिक्ादुन्बल्यं भ्रावि- 
कटवा सिकष्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सामी' ति । 1६ 


भ्सेय्यथापि सो, भिक्खवे, योघाजीनो ब्रसिचम्मं गहेत्वा 
धनुकलापं सत्तच्हित्वा वियृन्दं सङ्गाम ग्रोतरति, सौ तस्मि सङ्कामं 
उस्सहति वामति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपलिक्छन्ति, तमेनं 
अरपनेम्ति; श्रपनेत्वा जातकानं नन्ति, तमेनं नातका उपदट्रहन्ति 
परिचरन्ति 1 सो जातके उपदुहियमानो परिचसियमानो वृद्राति 2 
तम्हा श्रावाधा; तथूपमाह' भिक्वे, इमं पुर्गलं वदामि । एवरूपो 
पि, भिक्ववे, इघेकच्चो पुग्मलो होति 1 श्रयं, भिक्लवे, चतुत्थो योधा- 
जीवूषमो पुग्गलो सन्तो संविज्जमानो भिक्ूसु । 

१०. भुत च परं, भिक्वे, भिक्खु भ्रज्जतरं गामं वा निगमं 
वा उपनिस्साय विहरति । सौ पव्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय तमेव गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसति रविखतेनेव कायेन 
रकिवताय वाचाय रविखतेंन चितेन उपद्विताय सतिया संवृतेहि इन्द्रि 
येहि । सो चक्लुना रूपं दिस्वा न निमित्तग्गाही होति नानुव्यञ्जन- 
गाही | यत्वाविकरणमेनं चक्खन्दरियं श्रसंवुतं विहरन्तं प्रभिच्छा- 


श्य 


१. धारययिस्सामि ~ स्या० । 
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३६० भरहमुत्तरनिषापो [ ५.८.६- 


दोमनस्ता पापका श्रकुस्ला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संव राय पटि- 
पज्जति; रक्ठति चक्खुन्दरियं; चक्खुन्दरिये संवरं श्रापज्जतिं । सोतेन 
सहं सुत्वा ... घानेन गन्धं घायित्वा ... जिन्दाय रसं सायित्वा ~. कायेन 
फोटुव्वं फुसित्वा .. मनसा घम्मं विल्व्याय न निमित्तम्गाही हति 

5 नानव्यञ्जनम्पाही । यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दरियं श्रसंवुतं विहरन्त 
ग्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका ्रकुसला धम्मा ग्रन्वास्सवेय्युं, तस्स संव णय 
पटिपज्जति; रक्खति मनिन्द्ियं ; मनिन्दरिे संवरं भ्रापज्जति । सो 
पच्छाभत्तं पिण्डपातेपटिक्कन्तो विवित्तं सेनासनं भजति रज्जं सक्ख- 
मूलं पव्वतं कन्दरं गिरिगुहं सुसानं यनपत्यं अ्रन्भोकासं पलालपुल्जं । 

0 सो प्ररञ्जगते वा रक्लमूलगतो वा सुख्ज्यागार्गतो वा निसीदति 
पल्लङ्कं प्रामुजित्वा उलुं कायं पणिघाय परिम्‌ खं सति उपदुेत्ना । सो 
ग्रभिज्ज्ं लोके पहाय ... पे०... सो इमे पञ्च नीवरणे पदाय चेतसो 
उपविकलेसे पञ्वयाय दुव्वलीकरणे विविच्वेव कामेहि “..पे०:-. चतुत्य 
ज्ञानं उपसम्पज्जं विहरति } 

15 “सो एवं समाहिते चित्ते परियुद्धे परियोदाते भ्नङ्गणं 
विगतूपक्किलेसे मुदुभूते कम्मनिये ठति भ्रानेञ्जप्पत्ते अ्रासवानं खय- 
व्नाणाय चित्तं ग्रभिनित्नामेत्ति । सो दं दुक्खं" ति यथाभूतं पजानाति 
.-. पे०... नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । 

“सेय्ययापि सो, भिक्मे, योधाजीवो अअ्रसिचम्मः गहेत्वा 

29 घनुकलापं सन्नच्दित्वा वियृन्दं सद्धामं श्रोतरति, सो तं सद्धामं श्रभि- 
विजिनित्वा विजितसद्गामो तमेव सद्धामसीततं श्रज्सावसति; तयूपमाहं 
भिक्यवे, इमं पुम्गलं वदामि 1 एवरूपो पि, भिक्खवे, दयेकच्चो भुतो 
टोति । श्रयं, भिफ्खवे, पञ्चमो योधाजीवूपमो पुग्गलो सन्तो संविज्ज- 
मानो भिक्सूनु । इमे खो, भिक्सवे, पञ्च योधाजीवृपमा पुग्गला सन्तो 

25 संविज्जमाना भिक्सृमू* ति । - 

७. पठमश्रनागतनयसुत्तं 
१. “पलिनिमानि, भिक्पये, श्रनागतभयानि सम्पस्यमानेन 
द्रतमेव मारस्थ्यकेन भिमेगुना प्रप्पमतेन श्रातापिना पहितत्तन 
विद्रवं श्रप्यत्तस्म' पत्तिया प्रनधिगतस्स श्रधिगमोय भस्त 


१. प्टःदतलाम ~ व्यार | 


1 
^ कन 


५.५.७ † पठमश्मनाम्तभयसुतं ३६१ 
सच्छिकिरियाय । कतमानि पञ्च ? ` इध, भिक्लवे, भारञ्नको 
भिक्खु इति पटिसच््चिक्डति ~ श्रं खो एतरहि एकको श्ररञ्जे विह- 
रामि ¦ एककं सो पन मं श्ररम्ने विहरन्तं श्रि षा मं उंसेय्य, विच्छिकोः 
वा मं डसेय्य, सतपदी वा मं डतेय्य, तेन मे अस्स कालद्धिरिया", सो 


ममस्स ग्रन्तरायो; हन्दाहं विरियं श्रारभामि श्रप्पत्तस्स पत्तियां श्रनधि- 5 


गतस्स भ्रधिगमायं भ्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियायाः ति । दद, भिक्खवे, 
पठमं अ्रनोगतभयं सम्पस्समानेन भ्रलमेव भ्रारल्ज्केन भिक्सुना श्रप्प- 
मतेन आतापिना पहितत्तन विहरतु ब्रप्पत्तस्स पत्तिया अ्रनधिगतस्सं 
प्रधिगमाय ्रसच्द्कत्तस्स सच्छिकिरियाय 1 


२. “भुन चे पर, भिकसवे, श्रारञ्व्येको भिक्खु दति पटिसस्चि- 10 


वेखति ~ रहं खो एतरहि एकको भ्ररञ्मं विहरामि 1 एकको खी पनाहं 
ग्ररज्ञे विहरन्तो उपक्खलित्वा* वा पपतय्यं, भत्तं वा मे भृत्तं व्या- 
पञ्जेय्य, पित्तं वा मे कुपेय्य, सम्हं वा मे कूप्पेय्य, सत्यका वा मे चाता 
कुप्पेय्यु, तेन मे अस्स कालद्धिरिया, सो ममस्स अ्रन्तरायो; हन्दाह्‌ं 


विध्य श्रारभामि श्रष्पस्तस्स प्चिया अ्रसधिगतस्स मधिगमाय श्रसच्छि- 15 


कतस्स सच्छिकिरियाया' ति 1 ददं, भिक्खे, पत्तियं म्रनागतभयं सम्पस्स- 
मानेन श्रलमेव श्रारज्बकेन भिक्खुना श्रपपमत्तेन श्रात्तापिना पदितत्तेन 
विहूरितुं ्रप्पत्तस्स पत्तिया अनचिगतस्स अधिगमाय प्रसच्छिकतत्स 
सच्िकिरियाय । 


२. “पुन च परं, भिक्खवे, म्रारज्जको भिक्ु इति परिसस््चि- 2 


क्वति - श्रहं खो एतरहि एकको अ्ररञ्मे विहरामि । एकको सो 
पनाह अ्ररन्जे विहरन्तो वादछरेहि समागच्छ, सहन वा व्यग्ेनं वा 
दीपिना वा भ्रच्छेनं वा तरच्छेन वा, ते मं जीविता वोरोपेय्यु, तेन मे 
ग्रस्स कालद्धिरिया, सो ममस्स म्रन्तरायो; हन्दाहं विरियं श्रारभामि 


ग्रप्पत्तस्य पत्तियौ भ्रनधिगतस्स अ्रधिरमाय' म्रसच्छिकतस्सं सच्िकिरि- 2 


याया' ति । इदं, भिक्खवे, तत्तियं श्रनागत्रभयं सम्पस्समामेने ्रलमेव 
आआरञ्लकेन भिक्लुना अप्पमत्तेन॒अ्रातापिना पदितत्तेन विह्रितू 
पर्यत्तस्स पत्तिया अनधिगत्तस्स भ्रधिगमाय अ्रसच्िकतस्स सचि 
किरिसाय ! 


प पोतन । २.जिन्ित सयात 1३. वासि सवा य । 
४. उषक्खलेत्वा ~ स्या० } 
प्र ०२-४६ 


1\, 102 


5. भ) 


१. 103 


३६२ - भ्रदगुत्तरनिकं यो | ५-८.७- 


४. पुन च परं, भिक्लवे, ्रारञ्व्यको भिक्सु इति पटिसल्चि- 
क्ति ~ श्रहं खो एतरहि एकको भ्ररञ्जे विहरामि 1 एक्को खो 
पनाहं अरञ्जे विहरन्तो माणवेहि समागच्छेय्यं कतकम्मेहि वा अ्रकत- 
कम्मेहि वा, ते मं जीवितां वोरोपेय्यु, तेन मे श्रस्स कालक्रिया, सो 

5 ममस्स अन्तरायो ; हन्दाहं विरियं! मारभामि श्रप्पत्तस्स प्तिया श्रनधि- 
गतस्स श्रधिगमाय ब्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाया' ति । इदं, भिवंखवे, 
चतुत्यं श्रनागतभयं सम्पस्समानेन नलमेव अ्रारज्व्नकेनं भिक्खुना भ्रप्य- 
मत्तेन श्रातापिना पहितत्तेन विहरितुं श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स 
ग्रधिगमाय श्रसच्दकतस्स सच्छिकिरियाय । । 

1९ ५. “पुन च परं, भिक्सवे, ्रारज्व्यको भिक्खु इति प्रटिसल्चि- 
ववति ~ श्रं खो एतरहि एकको अ्ररज्मे विहरामि । सन्ति खो 
पनारञ्ञे वाटा श्रमनुस्सा, ते मं जीविता वोरोपेय्मु, तेन मे रस्तं 
कालद्कसिया, सो ममस्स ग्न्तरायो; हन्दाहं विरियं श्रारभामि 
भरप्त्तस्स पत्तिया प्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छि 

5 किरियाया' ति । इदं, भिक्लदे, पञ्चमं श्रनागतभयं सम्पस्समानेन 
्रलमेव ब्रारलज्व्यकेन भिक्खुना ब्रप्पमत्तेन प्रातापिना पदितत्तेन विहरतु 


ग्रप्पत्तस्स पत्तिया अ्रनपिगतस्स श्रधिगमाय श्रसच्िकतस्स सच्च 
किरियाय } - 


६. “इमानि खो, भिक्वे, पञ्च श्रनागतभयानि सम्पस्समानेन 
2 ब्रलमेव श्रारज्जकेन भिक्खुना ग्नप्पमक्तेन श्रातापिना पहितक्तेन विहरितु 


प्रप्पत्तस्स पत्तिया ग्रनधिगतस्स ग्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छि 
किरियाया' ति । 


[दि ध | 
# ॥ 
। ऋ 


। न दुतियश्ननागतभयसुत्तं 
१. “पच्न्विमानि, भिक्ठवे, श्रनागतभयानि सम्पस्समानेन 
श्रलमेव भिक्खुना श्रपपमत्तेन श्रातापिना परहितत्तेन विहरितु श्रप्यत्तस्स . 
2 पत्तिया ग्रनधिगतस्स ग्रधिगमाय ग्रसच्छिकतस्स सच्दिकिरियाय । 
कतमानि पञ्च इष, भिक्खवे, भिक्खु इति परटिसस्चिक्छति - 
श्रं खो एतरहि दहरो युवा सुसु काठ्केसो भद्रेन योव्वनेन समन्नागतो 


१. वीप ~ मर ।२. मुमू - स्या०। 
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५.१.१०]. योगसुत्त १३ 


निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । तस्स छन्नं फस्सायतनानं समुदयं 
च प्रत्य ङ्खमं च प्रस्सादं च प्रादीननं च निस्सरणं च यथाभूतं श्रप्पजानतो 
या छसु फर्सायतनेसु म्रविज्जा ग्रज्ाणं सानुसेति । अयं वुच्चति, 
भिक्ववे, अ्रविज्जीयोगो 1 इति कामयोमो भवयोगो दिद्विमोगरो अरविज्जा- 
योगो, संयुत्तो पापकेहि ्रकुसलेहि घम्मेदि सद्धिसेसिकेहि पोनोन्भविकेहि 3 
सदरेहि दूवखविपाकेहि आयति जातिजरामरणिकेहि । तस्मा अयोग- 
क्वेमी' ति वृच्चति । इमे खो, भिवखवे, चत्तारो योगा । 

५. “चत्तारोमे भिक्खवे, विसंयोगा । कतमे चत्तारो ? ४.32 
कामयोगविसंयोगो, भवयोगविसंयोगो, दिद्वियोगविसंयोगो, श्रविज्जा- 
योगविसंयोगो । कतमो च, भिवे, कामयोगविसंयोगो ? इध, ॥ 
भिक्खवे, एकच्चो कामानं समुदयं च भ्रत्थद्खमं च अरस्सादं च ब्रादीनवं 

च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । तस्स कामानं समुदयं च अ्रत्यद्घमं 

` च अस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानेतो यो कामेसु 
कामरागो कामनन्दी कामस्नेहो काममुच्छां कामपिपासा कामपरिाहो 

, कामज्जोसानं कामतण्हा सा नानुसेति । श्रयं वुच्चति, भिवखवे, काम- 15 

` योगविसंयोगो । इति कामयोगविसयोगो ! 

६, “भवयोगविसंयोगो च कथं होति ? इध, भिक्खवे, एकच्ो 

- भवानं समुदयं च भ्रत्थद्धमं च श्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं च 
यथाभूतं पजानाति । तस्स भवानं समुदयं च भ्रत्यद्धमं च म्रस्सादं 

` च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानतो यो भवेस भवरागो भव~ 29 

¦ नन्दी भवस्नेहो* भवमुच्छा भवपिपास्ता भवपरिदाहो भवज्क्लोसानं 

 भवतण्डा सा नानुसेति । रयं वुच्चति, भिवखे, भवयोगविसंयोगो । 

, इति कामयोगविस्योगो भवयोगविसंमोगो । 

७. “दिद्ियोगविसयोगो च कथं होति ? इध, भिक्खवे, 
एकच्चो दिद्भीनें समुदयं च भ्रत्यद्धमं च श्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्स- 25 ६.12 
रणं च यथाभूतं पजानाति । तस्स दिद्रीनं समुदयं च भ्रत्यङ्घमं च अरस्सादं 
च आदीनवं च निस्सरणं च ययाभूतं पजानतो यो दिद्रीसु दिद्धिरागो 

. दिद्वनन्दी दिद्स्नेदो दिद्धमुच्छा दिद्विपिपासा दिद्विपरिढाहौ दिष्टि 
ज्छोसानं दिद्ितण्डा सा नानुसेति । म्रयं वुच्चति, भिवखवे, दिद्धियोग- 
विसंयोगो । इति कामयोगविसंयोगो भवयोगविसंयोगो दिद्धियोग- ॐ 
विसंयोगो 1 . 

१. प्रयोगाखेमौ ~ रो० 1 २.६अभवसिनेदौ - सी° । 


५.८.८ | दुतिपप्रमागनमवगुरं २९३ 


पटमेन वया । होति सो पन सो समयो यं दमं कायं जरा फुसति ! ५.9 
जिण्णेन खो पन जराय श्रभिभूतेन न युकरं बुद्धान सासनं मनसि कातु, 

त॒ सुकरानि श्ररस्यावनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । 

पुरा मंसो घम्मो श्रागच्छति अ्रनिद्भो अकन्तो अ्मनापो; हन्दाहं प्रटि- 

कच्येव' विरियं श्रारमामि श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतरस श्रविभमाय 5 
प्रसच्छिकतत्स यच्छिकिरियाय, येनाहं घम्मेन समन्नागतो लिप्णको 

पि फासु' विदरिस्सामी" ति 1 इदं, भिक्सवे, पठमं श्रनागतभयं सम्पस्स- 

मानेन श्रलमेव भिक्खुना ग्रप्पमच्तेने भ्रातापिना पटितस्तन पिहूरितु श्रप्प- 

तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्दिकिरियाय । 


२. “पुन च पर, भिक्छवं, भिक्पु इति पटिराल्चिक्सति ~ ग्रहं 1 
सो एत्तरहि ग्रप्पावाधो श्रप्पातद्धूो समवेपाकिनिया गहणिया समन्नागतो 
नातिसीताय नाच्चुष्टाय मञ्िमाय पयानक्वमाय । होति सो प्रन 
सो समयो यं इमं कायं व्यायि फसति । व्याधितेन खो पन व्याधिनाः 
प्रभिभूतेन' म सुकरं वुद्धानं सासनं मनसि कातु, न सुकसयनि श्ररन्ज- 
वनेपत्थानि पन्तानि सेनारनानि परिसेवितं । पयमंसो धम्मो ्रागच्छति 13 
परनिद्ो भ्रकन्तो अमनापो; हन्दाहं पटिकनल्येव विरियं भ्रारमामि 
ग्रप्पत्तस्स पसिया अ्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छि- 
किरियाय, येनाहं धम्मेन समत्नागतो व्याधित्तो पि फास विहरिस्सामी 2.९ 
ति । इद, भिक्लवे, दृतियं श्रनागतभयं सम्पस्समानेन शअरलमेव भिक्पुना 
प्रप्पमत्तेन भ्रातापिना पहितत्तेन विहरतु श्रप्पत्तस्स पसिया श्रनधिगतस्स 2 
ग्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सन्दछिकिरिसाय । 

३. “भून च पर, भिक्ववे, भिक्खु इत्ति पटिसर्पिक्छति - 
एतरहि खो सुभिक्सं " सुसस्तं सुलमपिषण्ड, सुकरं उञ्छेन पर्गहंन यापेतुं । 
होति खो पन सो समयो यं दुन्मिक्वं होति दुस्सस्सं दल्लमपिण्डं, न 
भुकरं उञ्छेन पग्गहेन यातुं । दुन्भिक्खे खो पने मनुस्सा येन सुभिक्यं 2 
तेन स दुःमन्ति । तत्य सद्धणिकविहाो होति श्राकिण्णविटारो 1 सद्ध- 
गिकविहारे खो पन सति प्राक्िण्णविहारे न सुकरं बुद्धान सासनं मनसि ४. 
कोतु, न सुकरानि श्ररज्यवनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि परिसेवितं | 
पुरा मंसो धम्मो भरागच्छति अनिद्रो कन्तो श्रमनापो; हन्दाहं पटि- 


१. पटिगन्वव -सी° 1 २. फापु-रो० 1 ३-३ स्दायामिमूतेन ~ मा०, शो° | 
४, स्मा° पत्यक सत्पि 1 
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कच्चेव विरियं अ्रारभामि ग्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय 
प्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय, येनाहं धम्मेन- समस्ागतो दुन्मिक्े 
पि फासु विहरिस्सामी' ति । इद, भिक्खवे, ततियं अरनागतभयं सम्पस्स- 
मानेन - श्रलमेव भिक्सुना भ्रप्पमत्तेन श्रातापिना परितत्तेन त्रिहसतु 


ग्रपत्तस्य पत्तिया श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्ि- 
किंरियाय 


४. “पून च परं, भिक्खवे, भिक्खु इति पटिसच्चिक्वति ~ . 
"एतरहि खो मनुस्सा समग्या सम्मोदमाना श्रविवदमाना खीरोदकीभूता 
प्रज्जमञ्व्यं पियचक्वहि सम्पस्सन्ता विहरन्ति । होति खो पन सो 
समयो यं भयं होति भ्रटचिसद्ोपो, चक्कसमारून्दा जानपदा परि- 
यायन्ति । भये खो पन सति मनुस्सा येन खेमं तेन सद्धुमन्ति । तत्य 
सङ्कणिकविहाये होति श्राकिण्णविहारो ! सद्कणिकविहारे खो पनं 
सति श्राकिण्णविहारे न सुकरं बुद्धानं सासनं मनसि कातु, न सुकरानिं 
प्ररञ्ववमेपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । पुर मं सो 
धम्मो श्रागच्छति श्रनिद्रो श्रकन्तो श्रमनापो; हन्दाहं परिकच्चेव विरियं 
श्रारभामि ग्रप्पत्तस्तं पत्तिया अनधिगतत्स म्रधिगमाय श्रसच्छिकेतस्स 
सच्छिकिरसियाय, येनाहं धम्मेन समन्नागतो भये पि फासुं विह्रिस्सामी 
ति । इदं, भिक्खवे, चतुत्यं श्रनागतभयं संम्पस्समानेन श्रलमेव भिक्खुना 
ग्रप्पमत्तेन श्रावापिना पहितत्तेन विहरितुं श्रप्पत्तस्स पत्तियां श्रनधि- 
गतस्स श्रधिगमाय भ्रसच्छिकत्तस्सं सच्छिकिरियाय ¦ 


४. “पुन च पर, भिव्खवे, भिक्स दति पटिसस्चिवखति - 
"एतरहि सो सद्यो समग्गो सम्मोदमानो भ्रविवदमानो एकुरेसो फास 
विहरत्ति 1 होत्ति सो एन सो समयो यं सद्भो भिज्जत्ि) सद्धं खो 
पन भिप्रे न सुकरं बुद्धनें सासनं मनसि कातु, न सुकरानि श्ररल्य्यवन- 
पत्यानि पन्तानि सेनासनानि परिसेवितं । पुरा मं सो धम्मो भ्रागच्छति 
प्रनिट्रो श्रकन्तो श्रमनापो; हन्दाहं पटिपन्चैव विरियं भ्रारभामि 
प्रत्तस्य पत्तिया श्रनयिगतस्स श्रधिगमाय श्रराच्द्धिफतस्स रच्छि- 
फिरियाय, येनाट्‌ं घम्मेन समन्नागतो भिप्रे पि स्दर फार विहरिस्यामीः 
ति । पद, भिक्मये, पर्चमं ्रनागतमयं सम्पस्सभानेनः श्रलमेम भिययना 


[ऋ ( = शि 





१. प्रटीका ~ ग्यर; प्रददिपमेरौ ~ रोर । २, रार्‌ = प्या+ | 
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परप्पमत्तेन श्रातापिना पदित्त्तेन विहरित्‌ं अष्यत्तस्स पत्तियां श्रनधि- ४.५ 
गतस्स अ्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 

६. “इमानि खो, भिक्वे, पञ्च अ्रनागतभयानि सम्पस्स- 
मानेन श्रलमेव भिक्लुना श्रप्पमत्तेन श्रातापिना परहितत्तेन विहरितुं 


गरप्पत्तस्सं पत्तिया भ्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय प्रसच्छिकतस्सं सच्छि- 5 
किरियाया'' ति । 





€. ततियश्रनागतमयसुत्तं 
१. "“पल््विमानि, भिक्वे, श्रनागतमयानिं एतरषि श्रसम॒प्प- 
स्नाति श्रायति समुप्पञ्जिस्सन्ति 1 ताति नो पदिनुज्ज्ञितन्ानि; 1. 106 
पटिवृज्जित्वा च तेसं पहानाय वायमितव्वं । कतमानि पञ्च ? 
भविस्सन्ति, भिक्छवे, भिक्खू अ्रनायतमद्धानं अ्रभावितकाया अरभावित- 
सीला श्रभावितचित्ता अ्रभावितपञ्नना 1 ते ग्रभावितकाया समाना 
ग्रभावितसीसा ग्रभावितचित्ता ग्रभावितपञ्ना अ्रञ्मे उपसम्पादे- 
स्सन्ति ! ते पि' न पर्रिलिस्सन्ति विनेतुं अधिसीते प्रधिचित्ते श्रभि- 
पञ्च्यायं । तं पि भविस्सन्ति श्रभाषितकोया ग्रभाषितसीला श्रभावितत- 
चित्ता अ्रभावितपञ्जा । ते अभावित्तकाया समाना अ्रभावित्तसीला 
प्रभावितचित्ता म्रभावितपन्व्या श्रच्ने उपसम्पादेस्सन्ति) तेपिन 
सक्िस्सन्ति विनेतुं ग्रधिसीले श्रधिचित्तं अ्रधिपचञ्जाय । तेपि भवि- 
स्वन्ति अ्रभावितकाया अभावितसीला भ्रभाषितचित्ता ्रभावितपञ्ना । 
दत्त खो, यिक्खवे, घम्मसन्दोसा विनयसन्दोसो; विनयसन्दोसा घम्म- 
सन्दोसो 1 इदं, भिक्छवे, पठमं अ्रनागतमयं एतरहि अरसमुप्पन्नं श्रायत्तिं 2 
समुप्पज्जिस्सति ! तं यो पटिवृज्छितन्वं; पटिवुज्दित्वा च तस्स 
पहानाय वायमितन्वं । 
| २. धुन च परं, भिक्खवे, भविस्सन्ति भिक्खु अनागतमद्धानं 
प्रभावितकाया ्रभावितसीला श्रभावितचित्ता श्रमावितपज्ा । ते 
श्रभाविततकाया समाना ग्रभावित्तसीला ग्रभावितचित्ता श्रभावितपज्घ्यां 2 
ग्रञ्ञेसं निस्सयं दस्सन्ति। ते पिन सव्खिस्सन्ति विनेतुं म्रधिसीसे 
अ्धिचिते ग्रधिपन््याय } ते पि भविस्सन्ति अ्रभावितक्नाया भअमावित्- 
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सीला श्रभावितचित्ता श्रभावितपञ्व्या । ते अ्रभावितकाया समाना 
प्रभावितसीला ्रभावितचित्ता श्रभावितपनञ्व्ना श्रञ्जेसं निस्सयं दरसन्ति । 
ते पि न सक्खिस्सन्ति विनेतुं श्रधिसीले अ्रधिचित्तं श्रधिपञ्च्याय | 
ते पि भविस्सन्ति श्रभावितकाया श्रभावितसीलो श्रभावितचित्ता 

5 श्रभावितपञ्व्या । इति खो, भिक्खवे, धम्मसन्दोसा विनयसन्दोसो; 
विनयसन्दोसा धम्मसन्दोसो 1 इदं, भिक्खवे, दुत्ियं श्रनागतभयं 
एतरहि श्रसमुप्पनच्नं भ्रायति समृप्पज्जिस्सति । तं वो पटिवुज्जितव्वं; 
पटिवुज्ज्ञित्वा च तस्स पहानाय वायमितनव्वं । 


३. “पुन च परं, भिक्खवे, भविस्सन्ति भिक्वु ग्रनागतमद्धानं 

0 गश्रभावित्तकाया श्रभावितसीला श्रभावितचित्ता श्रभावितपञ्व्या 1 ते 

प्रभावित्तकाया समाना भ्रभावितसीला ग्रभावितचित्ता श्रभावितपञ्जा 

प्रभिघम्मकथं वेदल्तकथं कथेन्ता कण्टधम्मं' भ्रौक्कममाना न वुज््ि- 

स्सन्ति 1 इति खो, भिक्खवे, धम्मसन्दोसा विनयसन्दोसो ; विनयसन्दोसा 

धम्मसन्दोसो । इदं, भिकव्खवे, ततियं श्ननागतभयं एतरहि श्रसमूप्पन्नं 

15 भ्रायति समुप्पज्जिस्सति । तं वो परिवृज्न्ितव्वं; पटिवुर््ित्वा च 
तस्स पानाय वायमितव्वं । 


४. “युन च पर, भिक्छवे, भविस्सन्ति भिक्ख्‌ श्रनागतमद्धानं 
प्रभाविततकाया अ्रभावितसीला भ्रभावितचित्ता श्रभावितपच्व्या । तं 
ग्रभावितकाया समना ब्रभावित्तसीला अ्रभावितचित्ता म्रभावितपन्ना 
ये ते सुत्तन्ता तथागतमासिता गम्भीय मम्भीरत्या लोकुत्तय युञ्नता- 
प्रिसंयुत्ता, तेयु भज्नमानेसु न सुस्सूसिस्सन्ति, न सोतं श्रोददहि- 
स्सन्ति, न श्रन्व्या चित्तं उपदुपेस्सन्ति, न च ते धम्मे उग्गहेतव्वं परिया- 
पुणितप्वं मल््व्निस्सन्ति । ये पन ते सुत्तन्ता कविता" काव्या चित्त- 
क्खरा चित्तव्यञ्जना वाहिका सावकभासिता, तेसु भल्गमानेसु 
2५ सुस्मूसिस्सन्ति, सोतं श्रोदहिस्सन्ति, श्रज्जा चित्तं उपटरपेस्सन्ति, ते 

च वम्मे उग्गहेतव्वं परियापुणितव्वं मल्व्निस्सन्ति । इति खो, भिक्खवे, 
धम्मसन्दोसा चविनयमन्दोसो; विनयसन्दोसा धम्मसन्दोसो । शद, 
सिरे, चतुत्यं ग्रनागतभयं एतरहि प्रसमुप्यन्नं श्रायति समुप्पर्जि- 
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स्सति । तं वो पटिनुच्सितय्वं ; पदिवृज्दित्वा च तस्स पहानाय वायमि- 
तन्वं । । 

५. “धुन च पर, भिव्खवे, भविस्सन्ति भिक श्रनागतमद्धानं ०.8 
ग्रभावितकाया श्रभावितसीला ग्रभावितचित्ता श्रभावितपज्ना । ते २.10 
ग्रभावितकाया समाना प्रभावितसीला श्रभावितचित्ता ्रभावितपञ्च्ना 5 
थे भिक्ल्‌ बाहुलिका' भविस्सन्ति सायलिका श्रोक्कमनें पुचव्वद्धमा 
पचिवेके निविचत्तधुरा, न विरियं श्रारभिस्सन्ति श्रप्पत्तस्सं पत्तिया 
ग्रतधिगत्तस्स अ्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छिफिरियाय । तसं पच्िमा 
जनता दिद्रानुगति श्रापज्जिस्सति } सापि भविस्सति वाहुलिका साय- 
लिका भ्रोक्कमने पृव्वद्कमा पविवेके निविखत्तधुरा, न विरियं भ्रारमि- 
स्सत्ि श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतंस्स ग्रधिगमाय ग्रसच्छिकतस्स सच्छि- 
, किरियाय । इति सो, भिक्खवे, धम्मसन्योसा विनयसन्दोसो ; विनय- 
सन्दोसा धम्मसन्दोसो 1 इदं, भिक्खवे, पञ्न्वमं अ्रनागतमयं एतरहि 
ग्रसमुप्पन्नं भ्रायति समुप्पज्जिस्सति ! तं वो पटिवृज्सितव्वं; परि. 
युज्जित्वा च तस्स प्हानाय वायमितन्वं | 

६. “द्मानि खो, भिक्खवे, पञ्च श्रनागतभयानि एतरहि 
ग्रसमुप्पन्नानि भ्रायति समुप्पज्जिस्सन्ति । तानि वो पटिवुज्ज्ितव्वानिः; 
पटिवुज्छित्वा चे तेसं पानाय वायमितन्वे'' ति । 


15 





१०. चतुत्यग्मनागततभयसृत्तं 

१. ““पस्न्चिमानि, भिक्सवे, भरनागतभयानि एतरहि शअस- 
मुप्पन्नाभिं ्रायति समुष्पत्रिजस्सन्ति । तानि वो पटिनरुज्ितेव्वानि; 2 
पटिबुज््ित्वा च तेसं पहानाय नायमितम्वं । कतमानि पञ्च ? भविः 
स्सन्ति, भिक्खवं, भिस्ख्‌ श्रनागतमदढधानं चीवरे कल्याणकामाः । ते 
चीवरं कल्याणकामा समाना रिल्चिस्सन्ति पंसुक्लिफत्तं, रिच्न्िस्सन्ति 
रल्वनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि; भामनिगमसजधानीसु मोस 
रित्वा वासरं केप्पेस्सन्ति चीवरहेतु च श्रनेकविहितं ग्रनेसनं भप्पतिरूपं ‰% 
भ्रापज्जिस्सन्ति 1 इदं, भिक्ववे, परमं ग्नागतभयं एतरहि असम्‌प्पन्न 
ग्रायति समुप्पज्जिस्सति । तं वो परिवृन्ितव्वं; पटिपिज्ित्वा च 
तस्स पहानाय बायमिततन्दे । 


१. याहुल्लिका ~~ स्या । २. अमरमुप्यत्रा ~ स्यां ० } ३. कप्पिस्मन्वि -- स्या५ । 
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` २. "पुन च परं, भिक्छवे, भविस्सन्ति "भिक्खू श्रनागतमद्धानं 
पिण्डपाते कल्याणकामा । ते पिण्डपाते कल्याणकामा समाना रिञ्चि- 
स्सन्तिं पिण्डपातिकत्ं, रिच्न्चिस्सन्ति श्ररज्जवनपत्थानि पन्तानि 
सेनासनानि; गामनिगमराजधानीयु श्रोसरित्वा वासं कप्पेस्सन्ति जिन्द्‌- 
5 रेन रसम्गानि परियेसमाना, पिण्डपातहेतु च भ्रनेकविहितं श्रनेसनं 
ग्रप्पतिहपं आयन्निस्तन्ति । इदं, भिक्छवे, दुत्तियं श्रनागतभयं एतरहि 
प्रसमुप्पत्नं श्रयति समुप्पज्जिस्सत्ति ¡तं वो पटिवुज्डितन्बं; पटि- 
वुज्छित्वा च तस्स पानाय वायमितनव्वं । 

३. “पुन च परं, भिक्वे, भविस्सन्ति भिक्खू अ्रनागतमद्धानं 
10 सेनासने कल्याणकामा । ते सेनासने कल्याणकामा समानां रिल्चि- 
स्सन्ति स्क्खमूलिकन्तं, रिल्न्चिस्सन्ति श्ररञ्जवनपत्थानि ` पन्तानि 
सेनासनानि; गामनिगमराजधानीसु ्रोसरित्वा वासं कप्पेस्सन्ति, सेना- 
सनहेतु च अनेकविहितं ्रनेसनं भ्रप्पतिरूपं अआपज्जिस्सन्ति । इद, 
भिक्लवे, ततियं श्रनागतभयं एतरहि ग्रसमुप्पन्नं श्रायति समुप्पज्जिस्सति 1 

15 तं बो परिवुज्सितम्बे; पदिवुज्डित्वा च तस्स पानाय वायमितव्वं । 


४. “पुन च परं, भिक्लवे, भविस्सन्ति भिक्व्‌ शअरनागतमदधानं 
भिक्खुनीसिक्ठमानासमणृदेसेहि संसदा विहरिस्सन्ति । भिक्सुमीसिक्छ- 
मानासमणुदेसेहि संसमगे खो पन, भिक्लवे, सति एतं पारिकह्लुं ~ श्रनभि- 
रता वा ब्रहमचरियं चरिस्सन्ति, ब्रज्नतरं वा सद्धुिलिदरं भ्रापत्ति 

2 श्रापज्जिस्सन्ति, सिक्वं वा पच्वक्खाय हीनायावत्तिस्सन्ति' । ` इव, 
भिक्वे, चतुत्यं भ्रनागतमयं एतरहि श्रसमुप्पन्नं आयति समुप्मज्जि- 
स्सति । तं वो परदिवुज्नितव्वं; परिवुज््ित्वा च तस्स पटहानाय 
वायमितन्वं । | 


५. “धुन च परं, भिक्छवे, भविस्सन्ति भिक्छू श्रनागतमद्धानं 

25 श्रारार्मिकसमणगुहसेहि संसदा विहरिस्सन्ति । भ्रारामिकसमणुदेसंहिं 
संसम्मे खो पन, भिक्वे, सति एतं पाटिकद्ं ~ श्रनेकविदितं सप्निधि- 
कारपरिभोगं' प्रनुगुकत्ता विहर्स्सन्ति, प्रोढ्धारिकं पि निमित्तं करिस्सन्ति, 
पयविया पि हूरिततम्गे पि" । इदं, भिक्सवे, पञ्चमं भ्रनागतभयं एतर्हि 


"शाकाय 


गमनिगमरागर्पातनि - रो० 1९. भरारट्टातं - स्या 1 इ, म्नियिकाप्यः- 
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, - 4 
ग्रसमुप्पश्नं श्रायत्ति समुष्पञ्जिस्सति । तं वो पदिवुरिक्षतव्यं; पटि- 
युजिकषित्वा च तस्स पहानाय वायमितव्वं ! 

६, “इमानि खो, भिक्छये, पञ्च श्रनागतभयानि एतरहि ४.9 
प्रसमुप्यन्नानि भ्रायति समुप्यज्जिस्सन्ति । तानि वो पटिवुज्कितन्वानि; 
पटिवुज्छित्वा च तेसं पहानाय वायमितव्व' ति । । ॐ 

योधाजीकवग्मो श्रहरुमो । 
तस्सुदा 
हे चैतोविमुतक्तिफला', दे च धम्मविहारिी । 
योधाजीवा च द्वे वृत्ता, चत्तारो च प्रनारता ति॥ 


।५। 








६. येरवग्गो 
१. र्जनीयसुत्तं 

१. “"पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समत्तागतो थेरो भिवय सत्रह्म- 
चारीनं श्रप्मियो च होति त्रमचापो च ग्रगर्‌ च श्रभावनीयो च 1 कत्तमेहि 
पञ्चहि 7 रजनीये रज्जत्ति, दुस्सनीयेः दुस्सति, मोहनीये मृ्त्ति, 
कुप्पनीये° कप्पत्ति, मदनीये मज्जति ~ इमेहि सखो, भिक्खवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो येसो भिक्ख्‌ सब्रह्मचारीनें ग्रपियो च होति ग्रम्रनापो 
च्‌ गरं च अ्रभावनीयौ च । 

२. “पच्वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागततो थेरो भिवखु 
सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो च ! कतमेहि 13 
पञ्चहि ? रजनीये न रज्जति, दुस्सनीयं न दृस्सति, मोहनीये न 2.11 
मुण्टत्ति, कुप्यनीये न कुप्पति, मदनीये न मज्जति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्चहि धम्मेहि समत्तागतो थेरो भिक्स सत्रह्मवारीनं पियो च टोत्ति 
मनापो च गर च भावनीयो चा ति । 

२. वोत॑रागसुततं 

९. ` पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु सब्रहम- 24 

चारोनं त्रपियो च होत्ति श्रमनापो च श्रगु च भ्रमावनीयो च। ४. 98 
१. मती च स्वार । २. दुननीये ~ सी°, स्या०, रो०1 ३. कुपनये ~ मौर, 


त्पा०; फोपनीये ~ रो०। 
प्र ¢ २४७ 


९. 112 
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कतमेहि पञ्चहि ? श्रवीतरागो होति, ग्रदीतदोसो होति, म्रवीतमोहो 
होति, मक्ली च, पटासी च ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो थेरो भिक्खु सब्रह्मचारीनं अ्रप्पियो च होति अमनापौ च 
्रणर्‌ चं श्रभावनीयो च) 


२. “पञ वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्सु सत्रह्म- 
चारीनं पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि यञ्चहि 
वीतरागो होति, वीतदोसो होति, वौतमोटो होति, श्रमक्छी च, प्रपठासी 
च - इमेहि खो, भिक्ने, पञ्वहि धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्ु ` 
सत्रा चारीनं पियो च होति मनापो च मर च भावनीयो चा ति) 


३. कुहुकसुत्तं 
१. “पञ्चदि, भिक्छवे, धम्मेहि समच्नागतो थेरो भिक्खु सत्रह्- 
चारीनं म्रप्पियो च होति श्रमनापो च ग्रगर च श्रमावनीयो च । कतमेहि 
पञ्चहि ? कृहको च होति, लपको च, नैमित्तिको" च, निप्पेसिक 
च, लाभेन च लाभं निजिगीस्िताः ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्वहि 
घम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु सब्रह्म चारीं श्रपियो च होति ग्रमनापो 


15 च ब्रगंई च म्रभावनीयो च । 


२. “पञ्चदहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्षु 
सब्रह्म वारीनं पियो च होत्ति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि 
पञ्वहि ? न च कूहुको होति, न च लपको, न च नेमित्तिको, न च 
निप्येसिको, न च लाभेन लाभं निजिगीसिता ~ इमेहि खो, भिवखवे, 


29 पञ्चहि घम्मेहि समन्नागतो थेरो भिवखु सतब्रह्मचारीनं पियो च होति 


मनापो च गह च भावनीयो चा" ति । ` 


४. प्मस्सद्धसुत्त 
| १. (पल्वहि, भिक्यवे, धम्मेहि समन्नाग॑तो धेये भिक्सु सब्रह्म 
चारीनं प्रप्पियो च होति, ग्रमनापो च ग्रगर च भ्रमावनीयो च । षतमेर्हि 
- पञ्चहि ? म्रस्सद्धो होत्ति, श्रहिरिको होति, श्रनोत्तप्पी' होति, 





१. लनिमिक्तिको स्या; नेमित्तकौ - रोर २. नि्नििनिता- सीर, स्या०, रो° । 
३. प्रनाभापी ~ रोर † 
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कुसीतो होति, दुप्पञ्ञो होति ~ इमेहि सो, भिवंखवे, पञ्चहि धम्महि 
समच गितो थेरो भिक्छु सब्रह्मचारीनं श्रप्पियो च होत्ति श्रमनापो च 
प्रगरु च श्रमावनीयो च। 

२. “पञ्च, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागततो थेरो भिवखु सब्रह्म. 
चारीनं पिमो च होति मनापो च गर न भावनीयो च । कतमेहि पञ्चहि ? : 
तद्धो होति, हिरीमा ` होति, भोत्तप्पी होत्ति, श्रारद्वविरियो होति, पज्या 
लेति ~ इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागरतो थेरो भिक्लु 
सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो चा" ति । 





५. रव्यमसुत्तं 

१. “पञ््वहि, भिक्रलवे, धम्मेहि समत्रागतो थेरो भिवसु संब्रह्म- 
श्रारीनं ्रपपियो च होति श्रमनापो च भ्रमर च अ्रभावनीयो च । कतमेहि ॥ 
पञ्चहि ? श्रक्लमो होति रूपान, श्रक्छमो सदनं, श्रक्खमो गन्धां, 
प्रक्लमो रसान, प्रक्वमो फोद्रुव्वानं ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चवहि 
धम्मेहि समन्नागतो यरो भिक्सु सब्रह्मचारीनं श्रप्पिसो च होति श्रमनापो 
च ग्रगरं चे प्रभावनोयो च । 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु सब्रह्म- %5 
चारीनं पियो च होति मनापो च गरू च भावनीयो च । कतमेहि पञ्चटहि ? 
खमो होति सूपान, खमो सदानं, खमो गन्यानं, खमौ रसान, समो फोट 
व्यानं ~ इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्सु 
सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो चं गरु च भावनीयो चा ति । 


६. पटिसम्मिदाप्पत्तसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्लु सब्रहम- 29 
चारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो च ! कतमेहि पल्चहि ? 
ग्रतयपटिसम्भिदाप्पत्तो होति, घम्मपटिस्म्मिदाप्पत्तो होति, निरुत्तिपरि- 
सम्मिदाप्पत्तो होति, पटिभानपरिसम्मिदाप्पत्तो' होति, यानि तानि 
सब्रह्मचारोनं उच्चावचानि किद्धुरणीयानि तत्य दक्खो होति अनलसो 


1. 114 
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२. हिस्सा - सो 1 २. पटिभाणर ~ स्या०। 
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सो, भ्रिक्छवे, पञ्वहि धम्मेहि समन्नागतो भैरो भिक्खु सब्रह्मचारीनं 
पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो चा" ति) 


ङ्ध 


७, सीलधन्तसुक्त 
१. ““पञ्चहि' भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतोे थेरो भिक्खु सब्रह्म 
चारीनं पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि पञ्चहि 
5 सीलवा होति, पातिमोक्छसंवरसंवृतो विहरति भ्राचारगोचरसम्पत्नी 
प्रणूमत्तेसु वञ्जेसुं भयदस्सावी, समादाय सिक्खति सिक्खापदंसु; वहु 
स्सुतो होति सुतवरो सुतसन्निचयो, ये ते धम्मा श्रादिकत्याणा मञ्क्ष- 
कल्याणा परियोसानकल्याणा सत्थं ' सन्यञ्जनं' केवलयरिपुष्णं परि 
सद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथाूपास्स घम्मा बहुस्पुता होन्ति धाता 
७ वचसा परिचिता मनसानुपेक्िता दिष्टया सुप्पदिविद्धा; कल्याणवाचौ 
हति कल्याणवाक्करणो पोरिया वाचय समन्नागतो विस्सद्राय अनल 
गद्ाय ग्रत्यस्स विञ्व्यापनिया ; चतुन्नं ज्ञानानं श्राभिचेतसिकानं दिद 
धम्ममुखविदहारानं निकामलाभी होति अ्रकिच्छलाभी श्रकेसिरलाभी 
प्रासिवानं खया अ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमृत्ति दिद्रुवे धम्म सम 
15 श्रभिञ्ज्या सच््िकत्वा उपस्रम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्खव' 
पर्वदि धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु सब्रह्मचारीनं पियो च होति 
मनापो च गर्‌ च भावनीयो चा" ति) 


[व 


८. थरयुत्तं 

('पञ्चहि, भिवखवे, धम्मेहि समच्नागतो थेरो भिक्सु वहुजन- 

प्रहिताय पदिपद्नो होति वहुजनग्रसुखाय वहुनो जनस्स श्रनत्याय श्रिताय 

20 दुक्ताय देवमनुस्सानं । कतमेहि पञ्चहि ? भेरो होति ररत्तज्म 
चिगपव्वयिततो; जातो होति यसस्सी सगहद्ुपव्वजितानं* बहुजन 
परिवारे; लाभी होत्ति चीवरपिण्डपातसेनासनमिनानप्पच्वयभे सर्जः 
परिक्यारानं " ; वहूस्मुतो द्रति सुतघरो सुतरान्निचयो, ये ते धम्मा 
प्रादविकस्यराणा मर्सेकत्याणा परियोसामवेल्याणा सात्थं सव्यर्जनं 


¬ 2.१ 
श्र थी ति मि 0 अ । 1 । 1 ह 


१-!?. शात्षा मध्पट्जना ~ गीर 1 २. पता ~ भीर , पा ०, शो० ! १. गददुषष्वः 
सवातं ~= । ई. विवनिप्रम्यद” - दा, रोज 1 
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८. “भ्रनिज्जायोगविसंयोगो च कथं होति ? इध, भिव्खवे, 
एकच्चो छुत्नं फस्सायतनानं समुदयं च ग्रत्थद्गमं च म्रस्सादं च श्रादीनवं 
शवे निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति 1 तस्स छन्नं फस्सायतनानं समुदयं 
च म्रत्यङ्गमं च ्रस्सादं च श्आादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानतो 

5 या छसु फरसायतनेसु श्रविज्जा म्रञ्जाणं सा नानुसेति । म्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, श्रविज्जायोगविसंयोगो । इति कामयोगविसंयोगो भवयोग- 
विसयोयो दिद्ियोगविसयोगो अविज्मायोगविसंयोगो, विसंयुत्तो पापकेहि 
ग्रकृसलेहि धम्मेहि सद्किलेसिकेहि पोनोन्भविकेहि ` सदरेहि दुक्वविपाकेहि 
ग्रायति जात्तिजरामरणिकेहि । तस्मा योगव्खेमी सि वुच्चति । इमं 

0 सखो, भिक्खवे, चत्तारो विसंयोगा ति । 

कामयोगेन संयुक्ता, भवयोगेन चृभयं । 

दिद्ियोमेन संयत्ता, अविज्जाय पुरक्खता ।। ` 
“सत्ता गच्छन्ति संसारं, जातिमरणगामिनो । 

ये च कामे परिच्व्नाय, भवयोगं च सन्वसो ।। 
15 ““दिह्वियोमं समभूहच्च, श्रविज्जं च विराजयं । 
|  सम्बयोगविसंयुत्ता, ते वे योगातिगा मुनी ` ति ॥ 

| मण्डगामवम्गो पठमो । 
तस्सुदानं | | 
प्रनुवुद्धं पपतितं दवे खता भअ्रनुसोतपञ्चमं ।. 
म्रप्पस्सुतो च सोभनं, वेसारज्जं तण्हायोगेन ते दसा ति 11 


(8 । य 





२. चरवग्गो 
१. चरसुत्तं 


१. ““चरत्तौ चं पि, भिक्खवे, भिक्खुनो उप्पज्जति कामवितवको 
29 वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा । तं चे भिक्खु श्रधिवासेति, 
नप्पजहति न विनोदतिं न व्यन्तीकरोति' न भ्रनभावं गमेत्ति, चरं पि 


१. पोनोभविकेहि ~ सी ° रो 1 २. सदारेहि ~ रो० । ३. व्यन्तिकरेति ~ रौ° 1 
„चपि -रो०। 


५.६.५1 धेरसृत्त (३५७३ 


केवलपरिपुण्णं परिभुद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथासूपास्स धम्मा 
बहुस्युता होन्ति धाता वचसा परिचिप्ता भनसानुपेविखता दिद्विया ग्रपप टि- 
विद्धा; मिच्छादिदिको होति विपरीतदस्सनो, सौ वहुजनं सद्धम्मा 
वटापेत्वा श्रसद्धम्मे पतिद्रपिति ¦ थेरो भिवसु रत्तञ्नू विरपव्वजितो 
इति पिरस दिदरान॒गसि श्रापज्जन्ति, गातो थेरो भिक्खु यसस्सी 5 ९115 
सगहटुपन्वजितानं वहुजनपरिवारो इति पिस्स॒दिद्धानुगति श्रापञ्जन्ति, 
लाभी थेरो भिक्खू चीवरपिण्डयातसेनासतमिलानसप्यच्नयभेसञ्जपरि- 
वखारानं इति पिस्स दिद्रानुगति श्रापज्जन्ति, बहुस्सुतो थेरो भिवखु सुतधरो 
` सुतसन्निचयो इति पिस्स दिद्रानुगति भरापचज्जन्ति । दमेहि खो, भिक्व, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागत्तो थेसे भिक्खु क्हुजनश्रहित्ताय परिपन्न होति 19 
वहुजनंन्रसुखाय वहुनो जमस्स ग्रनत्थाय प्रहिताय दुक्लाय देवमनुस्सानं । 


२. “पञ््चहि, सिक्छबे, धम्महि समन्नागतो थेरो भिक्खु वहु- 
जनहिताय परिपन्न होति बहुजनसुखाय क्टनो जनस्स भ्रत्थाय हिताय 
सुखाय देवमनुर्सानं । कतमेहि पञ्चहि ? थेरो होति रत्तज्ज्‌ चिर 
पञ्बजितो ; जातो होत्ति यसस्सी समगहदुपन्वजितानें ब्रहुजनपरिवारो; 
लाभी द्योतत चीवरपिण्डपात्तसेनासनगिलानष्पच्चयभेसज्जपरिक्खा सानं ; 
वहुस्सूतो होति सुतयो सुतसन्निचयो, ये से धम्मा भ्रादिकल्याणा मज्ज्े- 
कल्याणा परसियोसानकल्याणा सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं 
व्रह्यचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्त धम्मा वहुस्युता होन्ति धाता क्चसा 
परिचिता मनसानुपेक्खिता दिद्धिया सुप्परिचिद्धा; सम्मादिदिको होति 2 
ग्रचिपरीतदस्सनो, सो वहुजने श्रसदधम्मा वुद्रापेत्वा सद्धम्मे पतिद्रापेति । 
थेरो भिक्खु रत्तञ्मू चिरपन्ब्रजितो इति पिस्स दिद्रानृगति आपज्जन्ति, 
व्गातौ थेरो भिक्खु यसस्सी सगहुदटरुपन्यजितानं बहुजनपरिवारो इति 
पिरुस दिद्रानुगति श्रापज्जन्ति, लाभी थेरो भिक्खु चीव रपिण्डपातसेना- 
सनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं इति पिस्स दिद्रानुगति प्नाप- ॐ 
ज्जन्ति, वहुस्सुतो थेरो भिक्स सुतधरो सुतसन्निचयो इत्ति पिस्स 
दिद्रानुगति प्रापज्जन्ति । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्ना- 
गतौ यरो भिक्खु वहुजनहिताय पटिपत्नो होति वहुजनसखाय वहूनो 
जेनस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनस्साभे'" ति । 


[0 0 | 
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६, परुमसेखसृत्तं 
१. “पल्न्चिमे, भिक्खवे, धम्मा सेखस्स भिक्सुनो परिहानाय 

संवत्तन्ति ! कतमे पञ्च ? कम्मारामता, भरसारामता, निहारामता, 
सङ्खणिकारामता, यथाविमत्तं चित्तं न पच्चवेद्छति - इमे खो, भिकखवे, 
पृञ्च चम्मा सेखस्स मिक्खनो परिहानाय संवत्तन्ति । | 

5 २. “पच्न्विमे, भिव्खवे, धम्मा सेखस्स भिक्सुनो अ्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति 1 कतमे पञ्च ? न कम्मारामता, न भस्सारयामता, न 
निदासमता, म सद्कणिकारामता, यथाचिमृत्तं चित्तं पच्चवेक्छति - 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च धम्मा सेखस्स भिक्खुनो शअ्रपरिहानाम 
संवत्तन्ती ` ति । | 

१०, दृत्तियसंखसुत्त 

10 १. “पल््चिमे, भिक्खवे, म्मा सेखस्स भिक्छुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? ` इध, भिक्वे, सेखो भिक्खु वहुकिच्चौ 
दोपि बहुकरणीयो वियत्तो कि द्ुरणीपेसु; रिञ्चति पटिसल्लानं, नानु- 
युञ्जति श्रज्छत्तं चेतोसमथं । अयं, भिक्खवे, पठमो धम्मो सेखस्स 
भिक्खुनो परिहानाय संवत्तति । 

४४ २. “पून च पर, भिवखवे, सेखो भिवखु श्रप्पमत्तकेन कम्मेन्‌ 

दियतं ग्रतिनामेति; रिञ्चति पटिसल्लानं, नानुयुज्जति भ्रज्सत्तं चतो- 

रमयं । रयं, भिव्सये, दृतियो धम्मो सेखस्स भिक्सुनो परिहदानाय 

सवत्तति । 

३. “पुन च पर, भिक्सवे, सेखो भिक्खु संसद्रो विहरति गहर 
पव्वजितेहि' अननुतोमिकेन गिहिसंसगेन ; रिज्चत्ति परिसत्लानं, नानु- 
युञ्वरति प्रञ्यत्तं चेतोसमयं । श्रयं, भिक्सवे, तत्तियौ धम्मो सेखस्स 
भिक्गूनो परिहानाय प्रवत्तति 1 

८. “पुन च पर्‌, भिक्सये, सेसो भिक्स कासेन ' गामं पविसत्ति, 
प्रलिदिवा पटिक्कमतिं; रज्यति पटिरल्लानं, नानुयुन्जति भ्रज्सतं 


यतानमयं । प्रय॑, भिम्सये, चनुत्यो धम्मो सेसस्स निक्मुनो परि 
टानायं संमत्तद्ति ) 


शन जक शि # ८0 


चैः 
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। 


प. भगहर - म्या तोन 1 २. पिद्तन - ष्या, रर । 
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५. “पुन च परं, भिक्खवे, सेखो भिक्खु यायं कथा ग्रभिसत्ले- 9. 193 
खिका चैतोचिवरणसप्पाया, सेस्ययीदं - ग्रप्पिच्छकथा सन्तुद्टकथा 
पविवेककथा प्रसंसमगकथा विरियारम्भकथा' सीलकथा समाधिकथा 
पञ्व्याकथा विमुत्तिकथा विमुत्तिनाणदस्सनकथा, एवरूपिया कयाय 
त्‌ निकामलाभी होति न त्रकिच्छलाभो ` नं म्रकसिरताभी ` ; रिञ्वति 8 
पटिसत्लानं, नानुवुञ्जति अ्रज्छत्तं चेतोसमथं । अरय, भिक्खवं, पञ्चमो 
धम्मो सेखस्स भिक्लुनो परिहानाय संवत्तति । इमे खो, भिक्वचे, पञ्च 
धम्मा सेखस्स भिक्खुनो परिहानाय संवत्तन्ति । 

६. “पञ्चमे, भिक्खवे, धम्मा सेखस्स भिवसुनो ग्रपरिहानाय 
संवत्तम्ति । कतमे पञ्न्चे ? इध, भिक्वे, सेखो भिक्खु न वहुकिच्चौ 1 
होति स वहुकरणीयो वियत्तो कि्कुरणीयेसु ; न रिज्चति पटिसत्लान, 
ग्रनुयुञ्जति श्रज्छत्तं चेतोसमथं 1 श्रयं, भिक्खवे, पठमो धम्मो संखस्स 
भिक्ुनो ्रपरिहिनाय संवत्तति । 

७, “पुन च परं, भिक्खवे, सेखो भिक्खु न प्रप्यमत्तकेन कम्मेन 
दिवसं ग्रतिनामेति; ने रिञ्चति पटिसल्लानं, अ्रनुयुञ्जति श्रज्छत्तं 15 
चेतोसमथं । श्रयं, भिक्खवे, दुतियो धम्मो सेखस्स भिव्खुनौ श्रपरि- 
हानाय संवत्तत्ति 1 

८. “पून च पर, भिक्खवे, सेखो भिक्लु भ्रसंसदो विहरसि 
गहट्रुपव्वजितेदहि अ्रननुलोमिकेन गिहिसंसम्गेन ; न रिञ्चत्ति पटिसल्लानं, 
प्रनुयुञ्जति श्रज्छत्तं चेतोसमथं । श्रयं, भक्खने, तर्सियो धम्मो 20 २.18 
सेखस्स भिक्सनो अपरिहानाय संवत्ततति । 


९. पुन च पर, भिक्खवे, सेखो भिक्खु न श्रतिकालेन मामं 
पविसति, नातिदिवा पटिक्कमति; न रिज््वति पटिसत्लानं, अ्ननुयुञ्जति 
ग्रज्छत्तं चंतोसमयं । श्रयं, भिक्खवे, चतुत्यो धम्मो सेखस्स भिवसुनो 


परिहानाय संवत्तति 1 5 


१०. .“पुन च परं, भिक्खवे, सेखो भिक्ख यायं कथा अ्रभिसल्ते- 
सिका चेतोविवरणसप्पाया, सेय्ययीदं* ~ श्रषिच्छकया सन्तुद्धिकथा 
प्चिवेककया ससागकया विरियारम्भकथा सीलकेथा समाधिकथा 


१. वीच्िविरम्नकया -म० ! २२. किच्छनामी कसिरवाभौ - सी + स्या०, रो०। 
3. व्यत्त ~ स्यं०; व्यत्तौ-रो०।॥ ४ सैख्ययिदं = म०। 


2. 104 


२. 119 
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पञ्ाकथा विम॒त्तिकथा विमृत्तिव्याणदस्सनकथा, एवरूपिया 

निकामलामी होति श्रकिच्छलाभी अ्रकसिरलाभी; न रिञ्चततिं प टि 

सल्लानं, अन्‌यज्जति ्रज्छत्तं चेतोसमथं । ग्रयं, भिवखनं, पञ्चमो 

धम्भौ सेखस्स भिक्खनो श्रपरिहानाय संवत्तति । दमे खो, भिक्न, 
; पञ्च धम्मा सेखस्स भिक्खुनो ग्रपरिहानाय संवत्तन्ती'' ति । 


येरवग्गो नवम । 
तस्सुदरानं 
रजनीयो' वीतरागो, कुहकास्सद्धग्रक्छमा ` । 
पटिसम्भिदा च सीलेन, थेरो सेखा परे दुवे ति । 


0 








१०. कुधवम्गो 
१. पठमसम्पदासुत्त 


“पञिन्विमा, भिक्खवे, सम्पदा । कतमा पञ्च ? सदा 
सम्पदा, सीलसम्पदा, सूतसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्ब्नास्तम्पदां ~ इम 


10 खो, भिक्खवे, पञ्च सम्पदा ति । । 





२. दृतियसम्पदासुत्त 
१. “पञ्चिमा, भिक्खये, सम्पदा । कतमा पञ्च ? सील 
सम्पदा, समाधिसम्पदा, पञ्ज्नासम्पदा, विमृत्तिसम्पदा, विमुत्तिजाणः 
दस्सनसम्पदा - इमा सो, भिक्खवे, पञ्च सम्पदा" ति । 





३. न्याकरणयुत्तं 
१. “पन्चिमानि, भिक्वे, ब्रज्व्याव्याकरणानि । कतमानि 


6 पञ्नव ? मन्दत्ता मोमूरृत्ता ग्रज््यं व्याकरोति; पापिच्खो इच्छापकतो 


अ्रज्व्नं व्याकरोति; उम्मादां चित्तक्सेपा अञ्जनं व्याकरोति; अधि 
मानेन ग्रज्जं व्याकरोति; सम्मदेव भ्रज्व्नं व्याकरोति । इमानि 
खो, भिक्छवे, पञ्च श्रञ्याव्याकरणानी"" कि । 





१. रजनीव -स्या० | २. कुदकोसदप्रक्समो -स्या०, रो०। 
॥ 3 


५.१०.६1 |  शुतथरयुतं | ३५० 
४. फासुविहारसुत्त 
१. “पल्न्चिमे, भिवखवे, फामुविदाया । कत्तमे पञ्च {1 इष, १४.105 

भिक्खवे, भिक्स विविच्यैव कामेहि विविच्य ग्रकरुसलेहि धम्मेदिं सवितवक 

सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पटमं लानं उपसम्पम्ज विहरति; वितकक- 

पिचारानं वृपसमा ... १०... दुतियं स्नानं ... ततियं ज्ञानं ... चतुत्थ ज्ञानं 

उपसम्पज्ज विहरति; भ्रासवानं खया भ्रनासव चेतोविमुत्ति पल्या- 5 

विमुत्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति 

दमे खौ, भिक्डवे, पञ्च फासुविहारय'' ति } 





५, प्रकुप्पसुत्तं 
१. ““पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्तागतो भिक्खु नचिरस्सेव 
मकूप्पं पटिमिज्सति । कतमेहि पञ्न्वहि ? इध, भिक्खवे, भिमेसु 1.12 
ग्रत्यपटिसम्मिदाप्पत्तो' होति, धम्मपटिसम्भिदाप्यत्तो होति, निरत्ति- 
परिसम्भिदाप्पत्तो होति, पटिभानपटिसम्मिदाप्पत्तो होति, यथाविमृत्त 
चित्तं पच्चवेक्डति । इमेदि सो, भिक्ठवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्स नचिरस्सेव ग्रकुप्पं पटिविज्छती' ति । 





६. सुतधरसुत्तं 

१. “पञ्चदहिः भिक्खवे, धम्मेदि समन्नागतो भिक्स म्रानापान- 
स्ति प्रासेचन्तो नचिरस्सेव श्रकूष्पं परिविर्सत्तिं । फतमेहि पञ्चहि ? ।$ 
दध, भिक्ववे, भिक्लु ब्रप्पद्ो होति अप्पकिच्चो सुभरो सुसखन्तोसो 
जीवितपरिक्खारेमु; ्रप्पाहारो होति ग्रनोदरिकत्तं अ्रनुयुत्तो ; श्रप्पमिद्धो 
होति जागरियं श्रनुयुक्तौ; वहुस्सुती होति सुतयरो सुतसन्निसयो, ये ते 
घम्मा भ्रादिकल्याणा मज्डकंल्याणां परियोसानकल्याणा सात्यं सब्य- 
छ््जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्म चरियं श्रभिवदन्ति, तयारूपास्स घम्मा , 
वहुस्सुता होन्ति धाता वचा परिचिता मनसानुपेविखता दिद्िया 
सुप्पटिविद्धा; ययायिमुत्तं चित्तं पच्चयेनखत्ति 1 इमेहि खो, भिवखवे 
पञ्चहि धम्महि समन्नमितो भिक्त ्रानापानस्वक्घिं आासतेवन्तो नचिर 
स्सेव अकूप्पं पटिविज््ती'" ति । 





१. परत्यपरटिसम्निदापत्तो - रो० ! २. भानापानदत्ि - रोऽ । 
भर 


7. 1५9 


२. 141 
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७. कथासु 

१. “पञ्चदहि, भिक्लवे, धम्मेद्धि समन्नागतो भिक्खु अ्रानापान- 
स्सति भावेन्तो नचिरस्सेव ्रकृप्पं पटिविञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
दध, भिक्छवे, भिक्ख अप्प होति भ्रप्पकिच्नो वूभरो सुसन्तोसे 
जीवितपरिक्खारेसु; अप्पाहारो 'होति अ्रनोदरिकत्तं भ्ननुयुत्तो; श्रपप- 
3 मिद्धो होति जागरियं श्रनुयुत्तो; यायं कथा भ्रभिसल्लेखिका. चतो. 
विवरणसप्पाया, सेस्यथीदं ~ अरपिच्छकथा ...प१०... विमुत्तिव्याणदस्सन- 
कृथा, एवरूपिया कथाय निकामलाभी होति अकिच्छलाभी अकसिर- 
लाभी; यथाविमृत्तं चित्तं पच्चवेक्वति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्च 
घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ्रानापानस्सति भावेन्तो नचिरस्सेव श्रकुप्प 

० पटिविज्कती" ति । 





८. श्रारञ्जकसुक्तं 
१. "“पञ्चहि, भि्॑खये, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रानापान- 
स्सति वबहूलीकरोन्तो नचिरस्सेव श्रकुप्पं पटिविज््त्ति । कतमेहि 
पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु श्रप्पदुो होति श्रप्पकिच्चो सुभरो 
सुसन्तोसो जीवितपरिक्खारेसु; अप्पाहारो होति अनोदरिकत्तं अनुयुत्तो; 
७ श्रप्पमिद्धो होति जागरियं श्रनुयुत्तो ; भ्रारञ्ब्यको होति पन्तसेनासनो; 
यथाविमृत्तं चित्तं पच्चवेक्वति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्महि 
समनच्रागतो भिक्सु भ्रानापानस्सति चहुलीकरोन्तो नचिरस्सेव अर्कुपप 
पटिविज्छती' ति । 
सीहसृत्तं 
१. “सीहो, भिक्ववे, मिगराजा सायन्हसमयं आसया निवख- 
29 मति; ्रास्रया निक्खमित्वा विजम्मर्ति; विजम्मित्वा समन्ता चतुदिसं 
गरनुतिलोकेति; समन्ता चतुदिसं भ्रनविलोकेत्वा तिदखत्तुं सहनाद 
नदति; तिक्खत्तं सीहुनादं नदित्वा गोचराय पदकमति । सो हत्थिस्स 
च पि पटारं देति, सक्कच्चञ्जेय पहार देति, नो श्रसक्कथ्चं ; महिसस्स 
चे पि पारं देति, सक्कच्चज्ञेव पहार देति, नो प्रसवकच्चं ; गवस्स 


१. चनु ~ स्पा०, रोर 1 २. महिमस्छं ~ सी, स्यार; महीसस्य- तेर 


हन्न त्क चू = क 12 0 श्मैण्‌ न हि मुषे ग, णः गा ष 


नि 
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. चे पि पहार देति, सक्कच्चल्नेव परहारं देति, गो ग्रसक्कच्चं; दीपिस्स चे 


पि पहार देति, सक्कच्चञ्ञेव ,पहारं देति, नो प्रसपकच्चं; खुदेकानं ,. 
चे पि पराणानं परहारं देति श्रन्तमसो सस्विद्रारानं पि, सव्कच्चञ्मेव 
पारं देति, नो अ्रसव्कच्चं । तं कस्स हेतु? भमा मे योगगपथो 
नस्सा' ति । 5 
“सीहो ति खो, भिक्खवे, तथागतस्सेतं म्रधिवचनं प्रहृतो 
सम्मासम्बुद्धस्स 1 यं खो, भिक्खवे, तथागतौ परिसाय धम्मं देसेति, 
इदमस्स होति सीहमादस्मि । भिक्खूनं चे पि, भिक्खवे, तथागतो धम्मं 
देसेति, सव्कच्चञ्मेव तथागतो धम्मं सेति, नो श्रसक्कस्चं ; भिक्खुनीनं 
चे पि, भिक्खवे, तथागतो धम्मं देसेतति, सवक्च्चेर्मेव प्थामतो धम्मं 0 
देसेति, नो श्र्तक्कच्च; उपासकृाचं चे पि, भिक्खवे, तथागतो धम्मं 
देसेति, सक्कच्चज्जेव तथागतो धम्मं दंसेति, नो अ्रसक्कच्चं; उयासि- 
कामे चे पि, भिक्वे, तथागतो धम्मं देसेति, सक्कच्चञ्येव तथागतो 
धम्मं देसेति, नो असक्कच्यं; पुथुज्जनानं चे पि, भिक्खवे, तथागतो 
वम्मं देसेति ग्रन्तमसो ग्रच्रभारनेसादानं पि, सक्कर्चजञ्ञेव तथागतो 
धम्मं देसेति, नो असक्कच्चं 1 तं किस्स हेतु ? धम्मगर, भिक्खवे, 
तथागतो धम्मगारवो' ति) 
१०. ककुधथेरयुत्तं 
१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहूरति 
घोसितासमे । तेन खो पन समयेन ककुधो नाम कोष्ियपुक्त' ्रायस्मतो 
महामोगगल्लानस्स उपद्राको अधूनाकावद्धतो श्रज्जतरं मनोमयं कायं 29 
उपपन्नो । तस्स एवरूपो श्रतभावपटिलाभो होति - सय्यथापि नाम 
दे वा तीणि वा मागधकानि गामक्खेत्तानिं 1 सो तेन ग्रत्तभावपरिलामेन 
नेव ' प्रततान नो प्रर व्यावाेति । 
२. श्रय खौ ककुधो देवपुत्तो येनायस्मा महामोगच्लानो तेनप- 
सद्म; उपसद्धुमित्वा म्नायस्मन्तं मेहामोम्गल्तानें ग्रभिवादेत्वां 2; 
एकमन्तं अरहवासि 1 एकमन्तं छित खो ककुघो देवपुत्तो श्रायस्मन्तं 
महामोगगट्लानं एतदवोच - “देवदत्तस्स, भन्ते, एवद्पं इच्ागतं 


१, कोलयपृत्तो - यर } २. भायधिक्ानि ~ सी०, रो० । ३.३, मेवत्तानं ~~ सी० । 


1. 197 


1. 122 


+. 123 
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३८० . श्रर्गु्तरिकयो ` (४५.१०.१० 


उप्पज्जि ~ श्रं भिक्ुसद्धं परिहरिस्सामी' ति । सहचित्तुप्पादा च, ` 
भन्ते, देवदत्तो तस्सा इद्धिया परिहीनो'" ति । इदमवोच ककुधो देव- 
पुत्तो 1 इदं वत्वा आयस्मन्तं महामोग्गल्लानं भ्रमि वादेत्वा पदविखणं 
कत्वा तत्येवन्तरधायि । 

5 ३. ग्रथ सो ्रायस्मा महामोग्गल्लानो येन भगवा तेनुपसद्कमि; | 
उपसद्ुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते 
निसित्नो खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो भगवन्तं एतदवोच - 

४. “ककुधो नाम, भन्ते, कोल्ियपूत्तो ममं ` उपट्राको ब्रधुना- 
कालङ्कूतो अ्रन्वतरं मनोमयं कायं उपपन्नो होतति' । तस्स एवरूपौ 

10 ` म्र्तमावपटिलाभो ~ सेस्ययापि नाम दे वा तीणि वा मागधकानि गाम 
व्सेत्तानि । सो तेन ग्रत्तभावपटिलाभेन नेव भ्रत्तानं नो परं व्यावाधेति । 
ग्रथ खो, भन्ते, ककुधो देवपृत्तो येनाहं तेनुपसङ्कमि ; उपसद्धमित्वा 
मं अरभिवादेत्वा एकमन्तं हासि । एकमन्तं ठतो खो, भन्ते, ककुध 
देवपृत्तो मं एतदवोच ~ देवदत्तस्स, भन्ते, एवरूपं इच्छागतंः उप्पज्जि 

15 -- ग्रहं भिक्स परिहरिस्सामी ति। सहचित्तुप्पादा च, भन्ते देवदत्तो 
तस्सा इद्धिया परिदीनो' ति 1 इदमवोच, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो । इद 

वत्वा मं ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थेवन्तरधायी'" ति । 

५. “कि पन ते, मोगगल्लान, कधौ देवपुत्तो चेतसा चेतौ 
पर्ि्च विदितो - यं. किञ्चि ककुधो देवपुत्तो भासति सव्वं तं तथव 

0 होति, मो अ्रच्जथा"' ति? 

“चेतसा चेतो पर्त्चि विदितो मे, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो ~ थं 
किञ्चि . ककुधो देवपृत्तो भासत्ति सच्चं तं तथेव होति, 
ग्रञ्नया"' ति 1 

रक्खस्सतं, मोग्गत्लान, वाचं ! रक्खस्सेतं*, मोग्गत्लान, 

25 वाचं" । ददानि सौ मोधपुरिसो भ्रत्तना व अ्रत्तानं पातुकरिस्सति । 

६. “पञ्चमे, मोग्गल्लान, सत्यारो सन्तौ संविज्जमाना 
सोकस्मि 1 कतमे पञ्च ? इध, मोग्मत्लान, एकच्यो सत्था ्रपरि- 
मुद्धसीलो समानो 'रिसुद्धसीलोम्ही,' ति पटिजानाति (रिसुद्धं मे 


१. मं - से*। २, स्या०, रो° पौत्येयु नत्व । ३-३. सी०, स्या०, रो» पोतयकगु 
नमपि । 
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एवरूपं खो, मोग्गल्लान, सत्थारं सावका धम्मदेसनतो रछन्ति; 1 
एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्मदेसनतो रच्छं पच्चासीसति । 


€. “पुन च पर, मोगगल्लान, इधेकच्चौ सत्था भ्रपरिसुदधवेय्या-' 
करणो समानो "परिसुद्धवेय्याकरणोम्ही,' ति पटिजानात्ति परिसुद्धं मे 
वेय्याकरणं परियोदातं ग्रसद्धुलिदु' ति । तमेनं सावका एवं जानन्ति - 
श्रयं खो भवं सत्था श्रपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो परिसुद्धवेय्याकरणो- 
मही, ति प्टिजानाति 'रिसुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं श्रसद्धिलिद् 
ति । मयं चेव खो पन गिहीनं भ्रारोचेय्याम, नास्सस्स मनप । यंखी 
पनस्स श्रमनापं, कथं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम ~ सम्मन्नति खो पन 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपर्क्लारेन; यं तुमो 
करिस्सति तुमो व तेन पञ्ायिस्सती' ति । एवरूपं खौ, मोग्मल्लान, 
सत्थारं सावका वेय्याकरणतो रक्खन्ति; एवरूपो च पन॑ सत्था सावकेटि 
वेप्याकरणतो रक्खं पर्चासीसति । 


१०. “पुन च परं, मोग्गल्लान, इधेकच्चो सत्था अरपरिभुद्- 
जाणदस्सनो समानो "परिसृद्धजाणदस्सनोम्ही,' ति पटिजानात्ति भरि 
सुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं श्रसद्धिलिदुं ति । तमेनं सावका 
एवं जानन्ति ~ श्रयं खो भवं सत्था श्रपरिसुद्धजाणदस्सनो समानो 
परियुदन्नाणदस्सनोम्ही,' ति पटिजानाति भरिसुद्धं मे जाणदस्सनं 
परियोदातं श्रसद्धिलि द्रुः ति । मयं चैव खो पन गिहीनं श्रारोचेय्याम, 
नास्सरुस मनापं। वं खो पनस्स अ्रमनापं, कथं नं मयं तेन समुदाचरे्यामं 
~ सम्मच्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परक्खिारेन; यं तुमो करिस्सति तुमो व तेन पज्नायिस्सती' ति । एव्पं 
खो, मोग्गल्लान, सत्यारं सावका जाणदस्सनतौो -रवखन्ति; एवरूपो 
च पन सत्था सावकेहि वाणदस्सनतो रखं पच्चासीसति । इमे खो, 
मोग्गल्लान, पञ्च सत्थारो सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 


११. “श्रहं खो पन, मोग्गल्लान, परिसुद्धसीलो समानो षार 
सुद्धसीलोम्ही,' ति पटिजानामि परिसृदधं मे सीलं परियोदातं ग्रसद्धलिद्र 
ति। नच मं सावका सीलतो रक्यन्ति, न चाहं सावकेहि सीलतो 
सवतं पच्चासीसामि । पररिसुद्धाजीयो समानो "पस्िमुद्धाजीवोम्ही,' ति 


3 पटिजानामि "परिचुद्धो मे प्राजीयो परिमोदातो प्रसदि{तिद्ो ति । 


५.२१ | : ~ चयुतं " १५ 
भिक्खवे, भिक्छु एवंभूतो श्रनातापी अ्ननोत्तापी सततं समितं कूसीतो 
हीनविसियो ति वुच्चति । 

२. “वठितस्स चे पि, भिक्खवे, भिक्खुनो उप्पज्जति काम- 
वितक्को वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा) तं चे भिवखु 
ग्रधिवासेति, नप्पजंहति नं चिनोदेति न व्यन्तीकरोति ने म्रनभावं गमेति, 5 
ठितो पि, भिक्खवे, भिक्खु एवंभूतो श्रनातापी भनोत्तापी सततं समितं 
कूसीतो हीनविरियो` ति वुच्चति । 

३. “निसिन्नस्स चे पि, भिक्वे, भिक्सुनो उप्पज्जति काम- 
वितक्को वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा। तं चे' भिक्सु 
ग्रधिवासेति, नप्पजहति न विनोदेतति न व्यन्तीकरोति न भ्रनभावं गमेति, 10 
निसिन्नो पि, भिक्खवे, भिक्षु एवंभूतो अनातापी श्रनोत्तापी सततं 
समितं कुसीतो हीनविरियो' ति वुच्चति । 
| ४. “सयानस्स चे पि, भिक्छवे, भिक्खुनो जागरस्स उष्पज्जत्ि 
कामवित्तक्को वा व्यापादवित्तक्को वा विह्सावितवको वा । तं चै 
भिक्खु श्रधिवासेति, नप्पजहेत्ति नं विनोदेति न व्यन्तीकरोत्ति न भ्रनभावं 5 
गमेत्ति, सयानो पि, भिक्वे, भिक्खु जागरो एवंभूतो श्रनातापी 
अरनोत्तापी सततं समितं कुसीतो हीनविरियो' ति वुच्चति । 

५. “वरतो चं पि, भिक्वे, भिक्खुनो उप्पज्जति कामवितवको 
वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा । तं चे भिक्स नाधिवासेति, 
पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति अरनभावं गमेति, चरं पि, भिक्खवे, भिक्खु ‡9 
एवंभूतो ्रातापी भ्रोत्तापी सततं समितं भ्रारद्धविरियो पहितत्तो' ति 
तुच्चति । 

६. “छितस्स चे पि, भिक्खवे, भिवखुनो उप्पज्जति काम- 
वितक्को वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा । तं चे भिवखु 
नाधिवासेति, पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोत्ति श्रनभावं गमेति, रितो ॐ 
पि, भिक्वे, भिक्खु एवंभूतो श्रातपी श्रोत्तापौी सततं समितं आ्रारद्ध- 
विरियो पहितत्तो' ति वुच्चति । 

७. “निसिन्चस्स चे पि, भिक्वे, भिनखुनो उप्पज्जति काम 
वितक्को वा व्यापादवितक्को वा विर्हिसावितक्को वा । तं चे भिक्स 





१. च ~ सी । 
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नच मं सावका श्राजीवतो र्खन्तिः न चाहं सावकेहि श्राजीवतो ५.1 
रक्लं पच्चासीसामि 1 परिसुद्धधम्मदेसनो समानो 'परिमुद्धधम्मदेसनो- 
मही, ति पटिजानामि परिसुद्धा से धम्मदेसना परियोदाता ्रसद्धि- 
लिद्राति। न चमं सावका धम्मदेसनतो खखन्ति, न चाहं सावकेहि 
घम्मदेसनतो सवखं पच्चासीसामि । प रिसुद्धेय्याकरणो समानो 'परि- 5 
सुदधवेव्याकरणोम्दी,' ति पटिजानामि शपरिसुद्धं मे वेय्याकरणं परियो- 
दातं ग्रसद्धिलिद्रुः ति। नच मं सावका वेय्याकरणतो रखन्ति, न 
चाहं सावकेहि वेय्याकरणतो रक्ं पच्चासीसामि । परिमुद्धनाण- 
दस्सनो समानो परिसंद्धव्नाणदस्सनोम्ही, ' ति पटिजानामि "रिसु 
> जाणदस्सनं परियोदातं अ्रसद्धिलिदरं ति। न चमं सावका 0 
उनाणदस्सनतो रवखन्ति, न चाहं सावकेहि जाणदस्सनतो रक्खं 
प्च्चासीसामी" ति ) 
कक्धवम्मो दसंमो । 

तस्सुदाने 
> सम्पदा व्याकरणं, फासु" श्रकुप्पपञ्चमं । 7२.12 
सूतं कथा श्रारञ्च्यको , सीहो च ककुधो दसा ति ।। 

दृतियो पण्णासको समन्तो । 





¢ न ० 


१९१. फासुविदासवग्गो 
१, सारज्जसुकत्त 
१. “पञ्चमे, भिक्खवे, सेखवेसारज्जकर्णा धम्मा । कतमे 15 8. 312 
पञ्च ? इध, भिक्ववे, भिक्खु सद्धो होति, सीलवा होति, वहुस्सुतो 
होति, श्रारदविसियो होति, पञ्नवा होति । 
२. “यं भिक्खवे, प्रस्सद्धस्स सारज्जं होति, सदसस तं सारज्जं 
न होति । तस्मायं धम्मो सेखवेसारञ्जकरणो । 


३. "यं, भिक्खवे, दुस्सीलस्स॒सारज्जं होति, सीलवतौ तं 2 
सारज्जं न होत्ति । तस्मायं धम्मो सेखवेसारज्जकरणो । 





१-१. फ़सुकृष्यन पञ्चमं - स्मा०, रो० 1 २-२. कथञ्च प्ररल्जं ~ स्या०, रो० 1 
३-३. सीरककुधेन ते दसाति -स्या०, रो० 1 ४.वखो-स्या०। 
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४ । ` श्वदगुत्तरनिकायो * [ ५.११.१- 
४. “यं, भिक्सवे, श्रप्पस्सुतस्स सारज्जं होति, वहुस्सुतस्स तं 
सारज्जं न होति । तस्मायं धम्मो सेखवेसारज्जकरणो । 
५. “यं, भिक्ववे, कुसीतस्स सारज्जं होति, आारद्धविरियस्स 
तं सारज्जं न होति । तस्मायं धम्मो सेखवेसारज्जकरणो । 
5 ९. “य, भिक्खवे, दुप्पञ्व्यस्स सारज्जं होति, पञ्ववतो तं 
तारज्जं न होति । तस्मायं धम्मो सेखवेसारज्जकरणो । इमे खो, 
भिक्खवे, पञ्च सेखवेसारज्जकरणा धम्मा” ति ! 





२, उस्सद्धितसत्त 

१. ""पञ्चहि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्सु उस्सङ्कुत- 
परिसद्धितो होति पापभिक्लू ति श्रपि श्रकुष्पधम्मोः पि! । कतमेहि 
0 पञ््चहि ? इध, भिक्ठवे, भिक्लु वेसियागोचरो वा होति, विचवागोचरे 
वा होति, भुल्लकुमारिकागोचये' वा होति, पण्डकगोचरो वा होति, 

भिक्युनीगोचरो वा होति । 
"दमेहि खो, भिकेलवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्षु 
उस्सद्धितपरिसद्धितो होति पापभिक्खू ति अपि श्दुप्पधम्मो पी" ति। 





३. महाचोरसुत्तं 
, 1 १. ““पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नाग्तो महाचोरो सन्धि 


पि छिन्दति, नितल्लोपं पि हरति, एकागारिकः पि करोति, परिपन्थे षि 
तिदरति । कतमेहि पञ्चहि ? इय, भिक्छवे, महाचोरो विसमनिरि्सित 
च होति, गह्ननिस्सितो च, वलवनिस्सितो च, भोगचागी च, एकचार 
च । 


20 २. “कथं च, भिवखवे, महाचोरो विसमनिस्सितो होति 
इध, भिवसये, महाचोरो नदीविदुग्गं वा निस्सितो होति पव्यतविसम 
वा । एमं खो, भिवसेवे, महाचोरो विसमनिस्सितये होति 1 
. ३. “कयं न, भिक्ववे, महाचोरो गहुननिस्सितो होति 
दय, भिक्सवे, महाचोरो त्िणमहुनं वा निस्सितो होति स्वसगहनं वा 


१-१. अङुप्ययम्मो - सौर, स्यार; कुप्यम्मा पि ~ रो» । २. चत्नपुमारीमोयर 
= द्यां ०, प°] # 


॥ 1 
+ 


५-.११.३ | . महाचोरसृुक्तं , । २३८५ 


रोधं" वा महावनसण्डं वा 1 एवं खो, भिक्खवे, महाचोरो गहननिस्सितो 
हति ) | 
- ४. “कथं च, भिक्छवे, महाचोरो वलवनिस्सितो होत्ति ! 
इध, भिव्छवे, महाचोरो राजानं वा राजमहामत्तानं वा निस्सितो होति । 
तस्स एवं होति ~ सचे मं कोचि किञ्चि वक्ति, इमे मे` यजानो 5 2.12 
वा राजमहामत्ता वा परियोधाय श्रत्थं भणिस्सन्ती' ति । सचे नं कोचि 
 किञ्न्वि श्राह, त्यास्सं राजानो वा राजमहामत्ता वा परियोधाय भ्रत्थं 
भणन्ति । एवं खो, भिक्खवे, महाचोरो वलवनिस्सितो हीत्ति । 

५. “कथं च, भिक्डवे, महाचोरो भोगचागी रोति 2? इध, 
भिक्लवे, महाचोरो श्रह्खो होति सहदढ्नो महाभोगो । तस्स एवं होति ~ "9 
(सत्ते मं कोचि कविचल्चि वक्खति, इतो भोगेन परटिसन्धरिस्सामीः' ति । 
सचे नं कोचि किञ्म्चि श्राहु, ततो भोगेन परिसन्थरति । एवं खो, 
भिक्खवे, महूाचोरो भोगव्वागी होति । 

६. “कयं च, भिक्खवे, महाचोरो एकवार होति ? इध, 
भिक्वे, महाचोरो एकको व गहणानि" कत्ता होति । तं किस्स हेतु ? 15 
मा मे गुण्ट्मन्ता वहिद्धा सम्भेदं श्रगमंसू' ति। एवं खो, भिषखये, ए. 114 
महाचोरो एकचारी होति । 

“मेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहृद्खंहि समन्नागतो महाचौोरो 
सन्धि पि च्िन्दति निल्लोपं पि हरति एकागारिकःं पि केरोति परिपन्थे पि 
तिदुति | 20 

७. “एवमेव खो, भिक्लमे, पञ्चहि धम्मेहि समद्ागतो पाप- 
भिक्स खतं उपहतं ्रत्तानं परिहरति, साबज्जो च होति सानुवज्जो 
विञ्ञ॒नं, बहुं च श्रपुज्य्नं पसवति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवखवे, 
पापभिक्खु विसमनिर्सितो च होति, गहननिस्सितो च, घलवनिस्सितो 
च, भोगचागी च, एकचारी च । । ० 

८. “कथं च, भिक्लवे, पापभिकसु धिसमनिस्सितो होति ? 
इध, भिक्खवे, पापभिक्खु षिसमेने कोयकम्मेन समन्नागतो होति, विसमेन 
वचीकम्मेन समन्नागतो होति, विसमेन मनोकम्मेन समन्नागतो होति । 
एवं खो, भिक्ठवे, पापभिक्ु विसमनिस्तितो होति । 


९ येवं - सी { २. स्याऽ, रोर पोट्थकेसुं नस्थि 1 ३. निग्गहणानि ~ सी०, , 
स्था९, रो० ) 


पर+-४६ 


१. 130 


9. 115 
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६. “कथं च, भिक्लवे, पापभिक्खु गहननिस्सितो होति ए 
इध, भिक्छये, पापभिक्ु मिच्छादिद्विको होति अ्न्तग्गाहिकाय दिद्िमा 
समन्नागतो 1 एदं खो, भिक्खवे, पापभिक्छु गहननिसिसतो होति ! 

१०. “कथं च, भिक्वे, पापभिक्ख वलवनिस्सितो होति 

5 इध, भिक्छवे, पापभिक्ल राजानं वा राजमहामत्तानं वा निस्त 
होति । तस्स एवं होति - “सचे मं कोचि किञ्चि वक्खति, इमं मं राजानो 
वा. राजमहामत्ता वा परियोधाय ग्रत्यं भणिस्सन्ती' ति । सचंन कोचि 
किलिचि श्राहु, त्यास्स' राजानो वा राजमहामत्ता वा परियोघाय श्रत्थ 
भणन्ति । एवं खो, भिक्छवे, पापभिक्ु वलवनिस्सितो होति । 

10 ११. “कथं च, भिक्लवे, पापभिक्खु भोगचागी होति ? इध, 
भिक्खवे, पापभिक्ख लाभी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्परचय- 
भेसज्जपरिक्लारानं । तस्त एवं होति - श्सचे मं कोचि पिञ्च वनखति 
दतो लाभेन पटिसन्थरिस्सामी' ति । सचे नं कोचि किञ्म्च प्राहु, तती 
लाभेन पटिसन्थरति । एवं खो, भिक्छवे, पापभिवसु भोगचागी होति । 

15 १२. “कथं च, भिवृखे, पापभिक्ख॒ एकचारी होति † इध, 
भिक्सवे, पापभिक्तु एकको व पच्चन्तिमेसु जनपदेसु निवासं कप्पेति । 
सो तत्व कूलानि उपसद्ुमन्तो लाभं लभति । एवं खो, भिक्खवे, पाप- 
भिक्स एकचारी होति । 

“इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समनत्तागतो पापभिवु 

० खतं उपहतं श्रत्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो विच्युत, 

यहु च भ्रपुञ्ञं पसवती" ति । 
समणसुलुमातसुत्तं 

१. “प्यदहि, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवघु समणेसु 

समरणनु्ृमालां होति ! कतमेहि पञ्चहि ? दध, भिवसवे, नभिवपु 
याचितो व वहूलं चीवरं परिभुल्जत्ति, श्रप्पं श्रयाचितो; याचितो व 
2 बहलं पिण्डपातं परिभूय्जति, च्रपपं प्रयाचितो; याचितो व दहतं सेनासन 
परिनुरजत्ति, चप्यं श्रयाचिततौ; याचितो घ बहलं गिलानप्ध्चयमेसञ्ज- 
परिक्म्रार्‌ परदिभुर्जति, प्रप्पं भ्रयाचित्तो । येहि सो पन सप्रदचारीर्हि 


ष्यसि जि ष्णवनयनण्यना ग्ना 


१. श्दग्णं ~ ध्याम | 


५.११.४ } 
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सद्धिं विहरति, त्यास्स मनापनेव बहुलं कायकम्मेन समुदाचरन्ति, भ्रप्पं 
गरमनापेन; मनापेनेव बहुलं वचीकम्मेन समुदाचरन्ति, श्रपपं ग्रमनापेन; 


मनापेनेव वहुलं मनोकम्मेन समुदाचरन्ति, भ्रपम ग्रमनापेन; मनापयेव 
उपहारं उपहरन्ति, रपं ग्रमनापं । यानि खो पन तानि वेदयितानि 
पित्तसमूद्रानानि वा सेम्समूद्धानानि वा वातसमृद्ानानि वा सन्निपाति- 5 
कानि वा उतुपरिणामजानि वा विसमपरिहारजानि वा श्रोपक्कमिकानि 
चा कम्मविपाकजानि वा, तानिस्सन वहूदेव उप्पज्जन्ति 1 ग्रप्पावाधो 
होति, चतुत्तं ज्ञानानं शराभिचेतसिकानं दिदुधम्मसुखविहारानं निकाम- 
लाभी होति श्रकिच्छलाभी ग्रकसिस्लाभी, ग्रासवानं खमा श्रनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्चाविमुत्ति दिदेव घम्मे सयं श्रभिजञ्जा सच्छिकत्वा 


उपसम्पज्ज विहरति 


दुर्मेहि 


। इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मंहि समन्ना- 


गतो भिव्खु समणेसु समणसुखुमालो होति । 


र । 4 भ्य हि 


तं, भिक्छवे, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ समणेसु 


भिर्खवं 


समणसुखुमालो' ति, ममेव त , सम्मावदमानो वदेस्य ~ 'समणेसु 


समणसुखुमालो' ति 
प्रिभुल्जामि, अपं 


। श्रहं हि" भिक्छवं, याचितौ व वहुलं चीवरं 15 ४. 116 
ग्रयायितो; याचितो व बहुलं पिण्डपात परि 


भुञ्जामि, श्रप्ं प्रयाचितो; याचितो व वहुलं सेनासनं परिभुज्जामि, 
द्रप्पं श्रयाचितो; याचितो व वहुलं गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवखारं 
परिभुञ्जामि, न्रप्पं श्रयाचितो । येहि खो पन भिक्वहि सदधि विहरामि, 
ते मं मनापेनेव वहुलं कायकम्मेन समूदाचरन्ति, श्नप्पं मनापेन; मना- 2 
पेनेव वहुलं वचीकम्मेन समुदाचरन्ति, ग्रपपं ग्रमनापेन ; मनापेनेव वहुलं 


मनोकम्मेन समुदाचरन्ति, ग्रप दरमनापेत; मनापयेव उपहारं उप- 
हरन्ति, श्रपप ग्रमनापं । यानि खो पन तानि वेदयितानि ~ पित्तसमु- 
दानानि वा सेम्हसमद्रानानि वा वातसमद्ानानि वा स्निपातिकानि 
वा उतुपरिणामजानि वा विसमपरिहारजानि वा भ्रोपक्कमिकानि 2 


वा कभ्मविपाकजानि 


दा ~ तानि मे न वहुदेव उप्पज्जन्ति । वि 


दरप्पावाघोहमस्मि, चतुत्न लो, पनस्मि' ज्लानानं त्राभिचेतसिकानंः 
दिद्धम्मसुखविहा सनं निकामलाभी * अरक्िच्छताभी श्रकसिरलाभी, 
ग्रसिबानं खया -.. १०... सच्िकत्वा उपसम्पज्ज विहरामि । 

¬" _------ 


१, रोऽ पौधे नट्यं ॥ २२. खी पन - रा०; स्मार, सेर पोरयकेम्‌ नत्वि । 
३. अभिचेतसिकान - रोर 1 ४, लिकामलाभी होमि ~ मी \ 


दैत २ +` , श्रष्टगुत्तरनिकायो ॥ ५.११. 


यं हि तं, भिक्छवे, सम्मा वदमानो वदेग्य ~ 'समणेषु 
समणयुखुमालो' ति, ममेव तं, भिक्छवे, सम्पा वदमानो वदेय्य ~ -समणसु 
समणसुलूुमालो'"' ति 1 
५. फासुविहारसुततं 
१. “पल्न्चिमे, भिक्सवे, फासुविहारा 1 कतमे पञ्च ! इध, 
5 भिक्छवे, भिक्खुनो मेत्तं कायकम्मं पच्चुपद्वितं होति सत्रह्मचारीसु आवि 
चेव रहो च, मेत्तं वचीकम्मं ... मेत्तं मनोकम्मं पच्चुपष्टितं होति सब्रह्म- 
चारोसु श्रावि चेव रहो च यानि तानि सीलानि श्रखण्डानि ग्रच्छिदानि 
ग्रसवलानि श्रकम्मासानि भुजिस्सानि विज्जुप्पसत्थानि ग्रपरामद्वानि 
समाधिसंवत्तनिकानि, तथारूपेहि सीलेहि सीलसामजञ्जगतो विहरति 
0 सत्रह्मचारीहि भ्रावि चेव रहौ च॑। यायं दिद्धि शरस्य निय्यानिका 
निग्याति तक्करस्स सम्मा दुक्क्खयाय, तथारूपाय दिद्विया दिदि 
सामञ्नगतो विहरति सत्रह्मचारीहि भ्रावि चेव रहो च| द्मे सो, 
भिक्खवे, पञ्च फासुविहारा" ति । 


६. भ्रानन्दसुत्त 
४ 117 १- एक समयं भगवा कोसस्वियं विहरति घोसितारामे । 
8 श्रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्कुमि; उपसद्कमित्वा 
भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा 
ग्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 
२. ` कित्तावता नु खो, मन्ते, भिक्सु' सद्धं' विहरन्तो फां" 
विंहुरेय्या” ति ? 

२.18 20 यतो खो, ग्रानन्द, भिक्खु भ्र्तना सीलसम्पन्नो होति, नौ 
पर॒ ्रधिसीले सम्पवत्ता"; एत्तावता पि खो, अ्रानन्द, भिक्खु सच्चं 
विहरन्तो फास विहरेय्या” ति । 

२. ` सिया पन, भन्ते, भरञ्जो पि परियायो यथा भिक्लु सच 
विहरन्तो फासुं निहरेय्या” ति ? 


९१. वदुमद्च -स्पा०रो०। २. फामु ~ रो० } ३. श्रत्तना च ~ रौ०। 
४, सम्पवक्ता होति - रोऽ । 


५.११.६ ] ध्रानन्वसुत्तं , -. र ३८६ 


“सिया, आनन्द" ! .यतो खो, म्रानन्दः भिक्खु ्रत्तना सील- 
सम्पन्नो होति, नो परं अधिसीले सम्पवत्ता अ्रत्तानुपेवखी च होति, 
नो परनुपेक्खी ; एत्तावता पि खो, श्रानन्द, भिक्ु सं विहरन्तो फास 
विहरेय्या' ति । 
„ भ्स्िया पन, भन्ते, अज्जो पि परियायो यथा भिक्ु सद्धं 5 
विहरन्तो फासु विहरेय्या” ति ! 
“सिया, आनन्द { यतो खो, म्रानन्द, मिषखु ्रत्तना सील- 
सम्पन्नो होति, नो परं श्रधिसीले सम्पवत्ता; ग्रत्तानुपेवखी च होत्ति, नो 
परानपेक्यी ; श्रपञ्जातो च होति, तेन च श्रपञ्ज्नातकेन नो परितस्सति; 
एत्तावता पि सो, सानन्द, भिक्ख॒ सद्धं विहरन्तो फासु विहरेय्या'" ति । 1" 
५. “सिया पन, भन्ते, प्रज्ञो पि परियायो यया भिक्खु सद्धं 
विहरन्तो फासु विहरेय्या” ति ! 
"सिया, आनन्द ! यतो खो, आनन्द, भिक्खु अ्रत्तना सील- 
सम्पन्नो होति, नो पर श्रधिसीले सम्पवत्ता; परत्तानपेक्ली च दोति, 
नो परानुपेक्खी ; अपञ्च्नातो च होति, तेन च श्रपञ्च्याकतेन नो परि- ॥5 
तस्सत्ि; चतन्नं च तानां श्राभिचेतसिकानं दिदुधम्मसुखविहारानं 
निकामलाभी दोति ग्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी ; एत्तावता° पि खो, 
रारन्द, भिक सद्धं विहरन्त फासुं विहरेय्या' ति । 
९. “सिया पन, भन्ते, अञ्जो पि परियायो यथा भिक्खुः ४. 18 
सद्धं विहरन्तो फासुं विरेय्या" ति ` 0 
"पसिया, आ्रानन्द ! यतो खो, आनन्दः भिक्खु ग्र्तना सील- 
सम्पन्नो होति, नो परं श्रधिसीते सम्पवत्ता; अ्रत्तानुपेक्छी च होति, 
नो परानुपेक्ली ; ग्रपञ्चातो च होति, तेन च अपञ्ब्नातकेनः नो 
परितस्सति; चतुत्नं च क्ञानानं ग्राभिचेवसिकानं दिद्ुधम्मसुखविहारानं 
निकामलाभी होति ग्रकिच्छलाभी शअरकसिरलाभी; श्रासवानं' च 
लया श्रनास्ं चेतोचिमुत्ति पञ्जाविमुत्त दिदेव धम्मे सयं श्रभिञ्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति; एत्तावता पि खो, श्रानन्द, भिक्ख 
सन्घ विहरम्तौ फासु विहरेय्य । 
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१. श्रानन्दा ति भगवा श्रुवौ ~ स्या०, रोऽ । २-र२. चतुरं ~ रोऽ 1 ३-३. एत्तायत्ता 
दो -स्या०, से०। ४, ब्रष्यञ्नातिक्न ~ स्पा रो० 1 ५--५. श्रास्तवानं ~ सी ०, रो० | 
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“ट्मम्हा चाहं, श्रानन्द, फासुविहारा ग्रञ्जो फामुविहारो 
उत्तरितरो वा पणीततरो क नत्थी ति क्दामी"' ति। . 


[पायो फिफे 


७, सौलयुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्छु आरआहुनेय्यो 
होति पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्जक्सेत्त 
5 तोकस्स । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवं, भिक्खु सीलसम्पन्नो 
होति, समाधिसम्पन्नो होत्ति, पञ्चासम्पन्नो होति, विमुत्तिसग्पन्नो 
होति, विमत्तिज्ाणदस्सनसम्पल्लो हति । इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्च 
धम्मेहि समघ्नागतो भिक्खु भ्राहुनेय्यो होति पाहूनेय्यो दक्िखणेय्यो 

प्रज्जलिकरणीयो नृत्तर पज्व्नक्खेत्तं लोकस्सा'' ति । 


र. श्रसेखसुत्त 

10 १. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समत्नामतो भिक्स आहुनेय्यो 
होति पाहुनेययो दक्खिणेय्यो ... प०... प्रनुत्तरं पुञ्जक्वेत्तं त्मेकस्स । 
कतमेहि, पञ्चहि ? दध, भिक्छवे, भिक्खु भ्रसेखेन सीलवखन्धेन 
1.19 समनच्रागतो टोति, न्रसेखेन समाधिक्खन्धेन समघ्रागतो होति, प्रसंखेन 
पञ्य्याक्खन्धेमं समन्रागतो होति, श्रसेसेन विमुत्तिक्खन्धेन समघ्नागतो 
5 होत्ति, भ्रसेखेन विमुत्तिजाणदस्सनवखन्धेन समच्रागतो होति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिव्खु श्राहुनेय्यो होति 

... पे०... भ्रनुत्तरं पुन्व्यक्खत्तं लोकस्सा'' ति । 





६ चातुद्टिसयुत्त 
१. 195 १. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु चातुदिसो 
2 होति 1 कतमेहि पठ्वहि ? इध, भिक्खये, भिवखु सीलवा होति, 
पातिमोक्परसंवरसंवुतो विहरति श्राचारगोचर्सम्पन्नो श्रणुमत्तेसु वज्जेसु 
भयदस्सावी, समादाय सिक्खति सिक्सापदेसु; वहस्य॒तो होति सुतयो 
त सूतसन्रिचयो, ये ते घम्मा श्रादिक्त्याणा मज्छेकत्याणा परियोसान- 
ृत्पाणा सात्वं सव्यञ्जनं केवलप्रिपुण्णं परिसृद्ध ब्रह्माचरियं प्रभिवदन्ति, 


४५.१२.१९) ,दुलूपफयुत्तं  , , ३६१ 


` तथारूयास्स धम्मा वहस्सुता होन्ति धाता वच॑सा परिचितो मनसानु- 
पेक्िवा दिद्विया सुप्पिविद्धा; सम्तुदरो होति इत्तरीतस्चीवरपिण्ड- 
पातसनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिखारन; चतुन्नं काननं श्राभि- 
चेतसिकानं दिद्रधम्मयुखविहायनं निकामलाभी होति प्रकिच्छलाभी 
प्रकसिर्लाभी; भ्रासवानं खया प्रनास्वं चेतोनिमुत्ति पञ्व्नाविमुत्ति 
दिदेव धम्मे सयं ग्रभिज्च्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्जं विहुरति 1 इमेदहिः 
लो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवखु चातुद्िसो होती” ति । 


।-। 





। १०. श्ररञ्च्मसुत्त 

१. ˆपञ्चहि, भिक्खने, घम्ंहि समन्नागतो भिवखु म्रलं श्ररज्न- 
वनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवित्तु 1 कतमेहि पञ्चहि ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु सीलवा होति ... १०... समादाय सिक्खति सिवखा- 
पदेसु; वहुस्सुतो होति ... १०... दिष्टया सुप्पटिविद्धा; आरडढविरियो 
विहरति थामवा दन्ुपरक्कमो ्रनिक्खित्तेधुरो कुसलेसू धम्मेसु; चतुन्नं 
लानानं आभिचेतसिकानं दिद्रुघम्मयुखविहारानं निकामलाभो होति 
श्रकिल्छलाभी श्रकसिरलाभी; श्रासवोनं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति 
पञ्चावियुत्ति दिदुव धम्मे सयं अ्रभिञ्ञा सच्दिकत्वा उपसम्पर्जं 15 ६.15 
विहरति } इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्तु 8. 12 
ग्रलं श्ररञ्व्यवनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितु” ति । 

फ़ामुविहारवम्यो एकादसमो । 


| ऋ 1 


१ 


तस्सुद्‌ानं 


सारज्जं सद्धतो चोरो, सुखुमाल फास पञ्न्वमं । 
परानन्द भीलासेखाः च, चातुरिसो ग्ररलञ्मेन चा ति ।) 


© 








१२. अन्धकविन्दवर्मो 
१, कुल्‌पकसुक्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्ववे, धम्मेहि संमघ्नागतो कूलुपको सिक्ख 2 
कुलेसु मरप्यियो च होति मनापो च प्रग्र च श्रभावनीयो च । कतमेहि 


१. धता ~ स्या०, रो° 1 २. इतरतरन° ~ स्या० । ३. मुषुमाल ~ स्या०, रौ० । 
८--८. सीतया = स्पए०, रोऽ 1 ५ फुलुपको ~ स्मा०, यो० | 


२६. | श्रहयुत्तरनिकापो ५.१२. 


पञ्चहि ? भ्रसन्थवविस्सासी' च होति, अ्रनिस्सरविकप्पी च, विस्स- 
ट्ट्पसेवीः च, उपकण्णकजप्पी च, भ्रततियाचनको च । इमहि खो, 
भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समच्नागतो कुलूपको भिव्खु कुलेसु श्रपियौ 
च होति श्रमनापो च ग्रगरु च श्रभावनीयो च। 
5 २. “पञ्चहिः भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो कूलूपको भिवसु 
कुलेसु पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि पञ्चहि { 
त ग्रसन्यवविस्सासी च होति, न श्रनिस्सरविकप्पी च्‌, न चिस्सट्ट्पसेवी 
९.17 च, न उपकण्णकजप्पी च, न ब्रतियाचनको च । इमेहि खो, भिक्स, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो कुलूपको भिवसु कुलेसु पियो च होति मनापो 
0 च गरु च भावनीयो चा ति। 


२. पच्छासमणसत्त 

१. “पञ्चहि, भिक्वे, धस्मेहि सपन्नागतो पच्छासमणो न 

भ्रादातव्वो । कतमेहि पञ्चहि ? प्रतिद्रूरे वा गच्छति ग्रस्चास्र 

09.121 वा, न पत्तपरियापन्नं गण्ट्ति ्रापत्तिसामन्ता भणमानं न निवारति, 

भणमानस्स श्रन्तरन्तरया कथं श्रोपातेतति, दुप्पञ्जो होत्ति जो एढमूगौ । 

15 इमेहि खो, भिवखवें, पञ्वहि धम्मेहि समन्नागतो पच्छासमणो न 
ग्रादातव्यो । 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो पच्छासमणो श्रादा- 
तन्वो । कतमेहि षथ्न्वहि ? नातिदूरे गच्छति न ग्रच्चासत्त, एत्तपरिया- 
पन्नं गण्ट्ति, प्रापत्तिसामन्ता भणमानं निवारेति, भणमानस्स न भरन्त 

20 न्तरा कथं श्रोपातेति, षञ्वयवा होति श्रजढो श्रनेकरमूगो । इमहि 
सो, भिक्खवे, पयन्वहि धम्मेहि समन्नागतो पच्छासमणो भ्रादातव्वो” ति । 





३. सम्मासमाधिसुत्त 
१. | "पट्च, भिकव्सवे, धम्मं हि समन्रागतो भिवयु प्रसध्वौ 
रम्मासमायि उपमम्पज्जं चिट्रितुं । कतमेहि पञ्चदहि ? एध, भिव्सवे, 
निक्लु धकयमो दति रूपान, प्रक्समो रहन, ्रक्समो मन्धाने, श्रमसमौ 


१, धणभ्पुननदिग्मार्मा -१ा*। २, वदत्पुागि4ी ~ गी०; न्व्‌ दभ्र ~ ¶वा* 
प्पूरगेदो -रो* | 3. दद्टति - स्यार, रर) ` 


।, 3.21 


३. १4 
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माधिवासेति, पजहति विनोदेत्ि व्यन्तीकरोति म्रनभावं ममेति, निसिन्नो 
पि, भिक्खवे, भिक्खु एवंभूतो श्रातापी ओत्तापी सततं समितं आरद. 
विरियो परिवत्तौ' तिं वृर्चति ! 


८. सयानस्स चे पि, भिक्सवे, भिक्सुनो जागरस्स 
$ उप्पञ्जति कामवितक्को वा व्यापादनित्तक्को वा विहिसाविक्तवको वा । 
तं चे भिक्खु नाधिवासेति, पजहति पिनदेति व्यन्तीकेयोति अ्रनेभवे 
गमेत्ति, सयानो पि, भिक्छवे, भिक्खु जागरो एवंभूतो श्रातापी 
प्रोत्तापी सततं समित्तं आरदविरियो पहितत्तो' ति नृच्चती ति । 
चरे वा यदिवा तिद, निसिन्नो उदः वा सयं। 
10: यो वितक्कं वितक्केति, पापकं गेहनिस्सितं ।! 
"करुम्मग्गप्परिपन्नो सौ, मोहनेय्येसु मृच्छितो 
ग्रभव्वो तादिसो भिक्खु, पुटृटुं सम्बोधिमृत्तमं 1; 
्योचेचरंवा तिद्रं वा, गिसिन्नो उद वा सयं । 
चितक्कं समयित्वाने, वितक्कृषसमे रतो ! 
15 भव्वो सो तादिसो भिक्छ, पट्ट सम्बोधित्तम" सि ॥ 


५2 गः 


२. सीलसुत्त 
१. “सम्प्तसीला, भिक्ववे, विहरथ सम्पत्तपातिमोक्खा, पात्ति 
मोक्छसंव रसवत्ता विहूरथ श्राचारगोचरसम्पनच्ना प्रणुमत्तेसु वज्जेसु भय- 
दस्सापिनो । समादाय सिक्थः सिक्खापदेयु । सम्न्नसीलानं वां 
भिक्छवे, विहुरतं सम्पन्नपातिमोक्खानं पातिमोक्खसंवरसंवृतानं विहतं 
29 अआचास्गोचरसषम्पद्चानं ग्रणुमत्तेसु वज्जेयु भयदस्सायीनं समादाय सिवखतं 
सिक्खापदेसु किमस्स उत्तरि" करणीयं ? 

२. “चरतो चे पि, भिक्लवे, भिक्खुनो श्रभिच्छाव्यापादो विगतो 
होति, यीनमिद्ध ... उद्धच्चकुकुच्चं ... विचिकिच्छा पीना होति 
श्रार्द्रं होति विरियं ग्रषल्लीनं, उपद्टिता सति श्रसम्मुदा, पस्सद्धो कायौ 
ग्रासो, समादितं चित्तं एकम्गं, चरं पि, भिक्छवे, भिक्खु एवंभूतो 
श्रात्तापी ओरोत्तापी सततं समितं म्रारद्धनिरियो पहितत्तौ' ति वुज्चति ! 


१. सायन ~ रो०। २. उदया रो०। ३. कम्मण्णं पदिपन्नौ ~ सीर; कुस्मः 
परिपन्न ~ रो० । ४. उर्तार ~ सी०, रो° 1 ५. चिनमिद्ध-म०। ६. होन्ति रे०) 


नत 


> 
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, रसान, श्रक्छमो फोदटव्वानं । इमंहि खो, भिक्छवे, पञ्नच्हि- धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्लु श्रभव्वो सम्मासमावि उपसम्पज्ज विहर्तुं । 

२. “पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेहि समनच्रागतो भिक्सु - भव्वो 
सम्मासमाधि उपसम्पज्ज विहरितुं । कतमेहि पञ्चहि { इध, ९.158 
भिक्खवे, भिक्खु खमो होति रूपान, खमो सदानं, खमो गन्यानं, खमो 5 

` रसान, खमो फोटुव्वानं 1 इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्महि समन्ना- 
गतो भिक्स भन्वो सम्मासमाधि उपसम्पज्ज विहेखतुं' ति । 





४, पन्धकविन्दसुत्ते 
१. एकं समयं भगवा ममधेसु विहरति ब्रन्यकविन्दे 1 मरय 
खो श्रायस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस द्धुमित्वा भगवन्तं 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्ते निसिन्नं खो प्रायस्मन्तं परानन्द "0 
भगवा एतदवोच - 

२. “ये ते, ग्रानन्द, भिक्खू नवो अचिरपन्वजित्ता ्रधुनागता 
दमं धम्मविनयं, ते वो, श्रानन्द, भिक्खू पञ्चसु धम्मे समादपेतन्वा 
निवेसेतन्वा पतिद्धापितन्वा ! कतमेसु पञ्चसु ? एय तुम्हे, म्रावुसो, = ०.४ 
सीलया होय, पातिमोक्खसनरसवृता विहरथ श्राच्तारगोचरसमस्पन्ना ग्रणु- 5 
मत्तेसं बज्जेयु भयदस्साविनो, समादाय सिक्ख सिक्खापदेसू' ति ~ इति 
पातिमोक्खसंवरे समादपेतन्वा निवेसेतव्वा पतिदापेतव्वा । 

३. “एष तुम्हे, ग्रावूसो, इन्द्रियेसु गृच्द्रारा विहरथ श्रारख- 
सतिनौ निपक्कसत्तिनो , सारक्खितमानसा सतारक्खेन चेतसा समस्रा- 
गता' ति ~ इति इन्द्रियसंवर समादपेतन्वा निवेसेतव्वा पतिदरापेत्तव्वा । 

४. (एय तुम्हे, म्रावृसो, म्रप्पभस्सा हथ, भस्से परियन्तकारिमो' 
ति - इति भस्सपयियन्ते समादपेतन्वा निवेसेतव्वा पतिदुपेतव्वा 1 

५. “एय तुम्हे, आवसो, आरञ्नका होय, श्ररज्य्यवनपत्थानि 
पन्तानि सेनासनानि पटिसेवथा' ति ~ इति कायवृपकासे ` समादपेतच्वा 

` निवेसेतव्वा प्तिदुपितन्वा 1 25 
| ६. “एय तुम्हे, आवुसो, सम्मादिद्धिका होय सम्मादस्सनेन 
समन्नागता ति ~ इति सम्मादस्सने समादयेतव्वा निवेसेतथ्वा पतिद्ा- 


१. निपक्सतिनौ = सी ° । २. कायवुपकहु ~ रोऽ । 
ज» ५० < 


= 


६४ श््गुत्तरतिकायो | ५.१२.४ 


२199 = पेतव्वा । ये ते, आनन्द, भिक्लू नवां अ्रचिरपव्वजिता ्रपुनागता दमं 
घम्मविनयं, ते वो, श्रानन्द, भिक्खू इमेसु पञ्चसु धम्मसु समादप्रतन्वा 
निवेसेतन्वा पतिद्रापेतव्वा ति । 


रणि | ह) 


५, मच्छरिनीसुत्तं 
१. "पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्खुनी यथाभतं 
$ निविखक्ता एवं निरये 1 कतमेहि पञ्वहिं ? आवासमच्खरिनी होति, 
कुलमच्छरिनी होति, लाभमच्छरिनी होति, वण्णमच्छरिनी होति, 
धम्ममच्छरिनी होति 1 इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहि धम्मि समन्ना- , 
गता भिक्खुनी यथाभतं निक्वित्ता एव निरयं 


२. “पञ््वहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्लुनी यथाभतं 

0 निविखत्ता एवं सम्गे । कतमेहि पञ्चहि ? न श्रावासमच्छरिनी होति, 

न कुलमच्रिनी होति, न लाभमच्छरिनी होति, न वण्णमच्छरिनी 

४. 124 होति, त धम्ममच्छरिनो होति । इमेहि सो, भिक्वे, पञ्म्वहि धम्महि 
समन्नागता भिक्खुनी यथाभतं निक्खित्ता एवं सर्गे ति । 





६. वण्णनासुत्त | 

१. “पञ््वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समत्रागता भिवखुनी यथाभत्‌ 

15 निर्ित्ता एवं निरये । कतमेहि पचञ्चहि ! प्रननुविच्चं म्रपरिया- 
गाहेर्वा भ्रवण्णारटुस्स वण्णं भासति, प्नननुविच्च श्रपरियोगाहैत्वा वण्णा- 
` रद्स्स ब्रवण्णं भासति, ग्रननुचिच्च श्रपरियोगाहेत्वा प्रप्पसादनीये ठान 
परतादं उपदंतेति, अरननूविज्च प्रपरियोगाहेत्वा पसादनीये ठाने ग्रप्पसाद 
उपदसेति, सद्धादेय्यं विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्सये, प्रहि 

9 धम्मि समन्नगता भिक्सुनी ययाभतं निग्रिखत्ता एवं निरयं । 

२. “पल्यहि, भिक्वे, धम्मेहि समस्नागताः भिक्सुनी यथामतं 
निर्तत्ता एवं सगे । कत्तमेहि पञ्वहि ? अनुविच्च परियोगाहत्या 
परथण्गाद्दस्स भ्रवण्णं नासति, म्रनुविच्च परियोगाहत्वा वण्णारहस्स 

+ ण्यं भासति, भनूपिच्य पररियोगारेत्वा म्रप्यसादनीमे दाने प्र्पसाय 
+ उर्मि, प्रनूविच्न परियोमाहेत्या पसादनीये ठाने पसादं उपद्प्रति, 


१ 8 


५.१२.८ ] | भिरद्ादिद्िकयुते ३९५ 


सद्धादेय्यं न विमिपातेति । दरमेहि खो, भिषखवे, पञ््वदहि धम्मेहि समना- 
-गता भिक्खुनी यथाभेतं निविखत्ता एवं सगे ` ति । 
७, टुस्मुकिनीसुतत 
१. ^पञ्चह्धि, भिक्छवे, धम्मेदहि समन्नागता भिक्खुनी यथाभतं 
निपिसत्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? अ्रननुदिच्च ग्रपरयो- 
गाहैत्वा अ्रवण्णारहस्स वण्णं भासति, ग्रननुविच्च ग्रपरियोगाहैत्वा 5 
वण्णारहस्स प्रवण्णं भासति, दस्सूकिनी च होति, मच्छरिनी च, सद्धा- 
देय्यं* विमिपातेति । इमेहि खो,.भिव्खये *, पञ्चहि धम्मेहि समन्तामेता 
भिक्खुनी ययाभतं भिक्ित्ता एवं निरये । 
२. "भज्वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समत्नागता भिवखुनी ययाभतं 
निक्वित्ता एवं सम्भे । कतमेहि पञ्चहि ? प्रनुविच्च परियोगाहेत्वा 1 
प्रवण्णार्हस्स भ्रवण्णं भासति, ग्रनुविन्चं परदिपोगाहेत्वा वण्णारदेस्स 
वण्णं भासति, अ्रनिस्सुकिनी च हात्ति, अ्रमच्छसिी च, सद्धादय्यं नं ४.12 
विनिपातेति। इमेहि लो, भिक्खमे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागता भिवघुनी ' 
ययाभतं निकिखत्ता एवं सम्ये"" ति 
८ भिच्छादिद्िकसुत्त 
१. ` पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्सुनी यथाभतं 15 
निक्छित्ता एवं निरये । कतमेहि पल्वदहि ? अननुविच्च श्रपरिथो- 
गाहेत्वा ग्रवण्णारहृस्स वण्णं भासति, अनन्‌ विच्च ्रपरियोगाहत्वा वण्णा- 
र्द्स्स अवण्ण भासति, मिच्छादिद्िका च होति, मिच्छासदुप्पा चं 
सद्धादे्यं विनिपातेतिः) इमेहि खो, भिक्खपे, पञ्चहि धम्मेहि समच्नागता 
भिक्खुनौ यथाभते निक्खित्ता एवं निरये । ध, 
२. "पञ्नयहि, भिक्खवे, धम्मेहि समत्रागता भिक्सृनी यथा- 
भतं निक्खित्ता एवं सम्गे } कतमेहि परञ्चहि ? शअनन॒चिन्त परियो- 
गाहत्वा ब्रवण्मारहेस्सं अ्रवण्णं भासति, म्रविनृच्च परियोगाहत्या वण्भा- 
रस्स वण्णं भासत्ति, सम्मादिद्धिको च होत्ति, सम्मासद्धुष्पा च, सददिम्य 


न विनिपातति । इमेहि खो, भक्खने, पञ््वदहि धम्मेहि समघ्नागता 2 
भिक्खुनी यथासते निक्छित्ता एवं समः" ति ) 


२. 131 





१. उददेम्म च - स्य 1 २. य° पोप न्‌ दिस्त) 


नै 


9, 129 


२९, 142 


२९५ | प्रगुत्तरनिकायो | ॥ ति | म १ १,६ 


६. मिच्छावाचासुत्तं 
“पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समच्नागता भिक्खुनी यथाभतं 
निविवत्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? ञ्नननुविच्च अ्रपरियो- 
गाहैत्वा भ्रवण्णारहस्स वण्णं भासति, ्रननुविच्च श्रपरियोगाहूत्वा 
वण्णारहस्स श्रवण्णं भासति, मिच्छावाचा च होति, मिच्छाकम्मन्ता च, 


$ सद्धादेय्यं विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ््चहि धम्मेहि समन्ना- 


गता भिक्खुनी यथाभतं निक्ित्ता एवं निरये । 

२. “पञ्चदि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्खुनी यथाभतं 
निक्छित्ता एवं सम्य । कतमेहि पञ्चहि ? अनुविच्चं परदियोगाहत्वा 
श्रवण्णारहुस्सं श्रवण्णं भासति, भ्रनूविच्च परियोगाहृत्वा वण्णारहस्स 


10 वण्णं भासति, सम्मावाचा च होति, सम्माकम्मन्ता च, सद्धदेय्य न 


विनिपातेति । इमेहि खो भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागता भिक्खुी 
यथाभतं निक्खित्ता एवं सम्गे" ति 1 


। नि 


१०. मिच्छावायामसुत्त 
` पञ्चहि, भिक्लये, धम्मेहि समत्तागता भिक्खुनी यथाभतं 
निक्ित्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रननुविच्च श्रपरियी- 


15 गाहुत्वा ग्रवण्णारहस्स वण्णं भासति, अ्रनन॒विच्च श्रपरियोगाहत्वा 


वण्णारहस्स श्रवण्णं भासति, भिच्छावायामा च होति, मिच्छासततिनी 
च, सद्धादेय्यं विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मि 
समन्नागता भिक्लूनी यथाभतं निक्खित्ता एवं निरये । 


२, ` पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि ससन्नागता भिक्खुनी यथाभत 


2 निक्खित्ता एवं सगे । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रनूविच्च परियोगाहैत्वा 


भ्रवण्मारहस्स श्रवण्णं भासति, म्ननुविच्च परियोगाहेत्वा वण्णारहस्स 
वण्णं भासति, सम्मावायामा च होति, सम्मासतिनी च, सद्धादेय्यं न 
विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि घम्मेहि समन्नागता 
भिक्सूनी यथाभतं निक्खित्ता एवं सगे"" ति । 


अन्धकविन्दवम्मो द्वादस्मो । 





१. मिच्छासदहि ~ स्या०। 


५,१३.२] २, ` सतिसपट्ितसुत्तं ३६७ 


तस्युदान 
कुलूपको पच्छासंमणो, समाधिग्रन्धकविन्दं | 
मच्छरी दण्णना इस्ता, दिद्विवाच्य कायमा ति 


। ग्णगेश्ं (४ 


गणै 





१३. गि्ानवग्गो 
१, गिलान्सुत्त 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विदहूरति महावने कटागार-. 
` साचायं । मरय खो भगवा सायन्हसमयं परिसत्लाना वदतो येन मिलान ` 
साला तेनूपसङ्धमि । श्रहसा खो भगवा प्रच्ननतरं भिक्छुं दुव्वलं यिला- ऽ 
नकं; दिस्वा पञ्खत्ते भ्रासनं निसीदि । निसज्ज खो भगवा भिवसु 
प्रामन्तेसि - 

२. “यं कञ्चि", भिक्खवे, भिक्खुं' दुन्बलं गिंलानैक पञ्चे 2. 16 
धम्मा न विजहन्ति, तस्सेतं पारिकद्भुः ~ नचिरस्सेव भ्रासवानं खया 
प्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्ननाविमुत्ति दिद्रुव धम्मे सयं ्रभिञ्व्ना सच्छि- 19 
कत्वा उपसम्पज्ज विह्रिस्सती"” ति* । कतमं पञ्च ? इध, भिक्सवे, 
भिक्खु ग्रसुभानुपस्सी काये विहरति, आहारं पचिकूलसस्गी, सन्वलोकै 
ग्रनभिरतसञ्जी, सन्वसह्लारेसु श्रनिच्चानुपस्सो, मरणसञ्जा खो २.14 
पनस्स ग्रज्लत्तं सूपद्धिता होति । यं कञ्चि, भिक्खवे, भिक्खुं दृब्वल्न 
गिलानकं इमे पञ्च धम्मा न विजहून्ति, तस्सतं पाटिक्ुं ~ (नचिरस्सव 15 
प्रासवानं खया ... प ०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरिस्सती"'" त्ति ) 


[1 ऋः 


२. सतिसुप्वितसृत्तं 
१. सो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्खु वा भिक्ुनी वा पञ्च 
धम्मे भावेति पञ्च धम्मे वहुलीकरोति, तस्स दिन्नं फलानं अज्ञतरं 
फलं पाटिक्कुः ~ द्द्िव धम्मे प्रज्ना, सति वा उपदिसेसे अ्रनामामिता। 
कतमे पञ्च ? इष, भिक्ववे, भिक्सुनो श्रज्ञत्तञ्मेवे सति सूपद्धित्ता 24 
होति घम्मानं उदयत्धगामिनिया पञ्जाय, ग्रसुमानुपस्सी काये विहरति, 


१. वायमो ~ स्वा० 1 २. किच्च -म०, सी०रो० 1 ३. सी*, त्या०, सो० पोत्यकेपु 
सत्ति । ४-४. विहुरिस्सति = भ््थार, सते० | 


2. 124 


१२, 144 
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पराहारे पिकृलसञ्नी', सन्बलोके श्रनभिरतसज्जी, सत्वसद्भारेमु 
प्रनिच्चानुषस्सी । यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्स वा भिक्लुनी घा 
दमे पञ्च धम्मे भावेति इमे पञ्च धम्मे वहुलीकयोति, तस्स दितं फएलानं 
अरज्व्यतरं फलं पाटिकह्लुं ~ दिदेव धम्मे अञ्चना, सति वा उपादिपेमं 
5 श्रनागामिता ति। 
३. पठमडपटूुमकसुत्त 
१. “पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो गिलानो दूषका 
होति । कतमेहि पञ््वहि ? ब्रसप्पायकारी होति, सप्पाये मत्तं न - 
जानाति, भेसज्जं नप्पटिसेविता होति, श्रत्यकामस्स गिलानुपद्भाकस्स 
न यथाभूतं ्रावाधं ्राविकत्ता होति श्रभिक्कमन्तं वा परभिक्कमती ति 
0 पटिक्कमन्तं वा पटिक्कमती ति छितं वा छितो ति, उप्पघ्नानं सारीरिकानं 
वेदनानं दुक्लानं तिन्वानं* खरानं कटुकानें ्रसातानं श्रमनापान पाणः 
हरानं अरनधिवासकजातिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चर्हि 
घम्मेहि समच्नागतो गिलानो दूपद्वाको होति 1 
२. "पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिलानो सूपटवाका 
७ होति 1 कतमेहि पचञ्चहि ? सप्पायकारी होति, सप्पाये मत्तं जानाति, ` 
भेसज्जं परिसेविता होति, अत्थकामस्स गिलानुपद्ाकस्स यथाभूतं आवाध 
आविकत्ता होति अ्रभिक्कमन्तं वा ्रभिक्कमती ति पटिक्कमन्तं वा 
पटिक्कमती ति चितिं वा ठितो तति, उप्यन्नानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्लानं 
तिन्वानं खरानं कटुकानं श्रसातानें अ्रमनापानं पाणहरानं प्रधिवासक- 
 जातिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मेहि समश्रागती 
गिलानो सूपदाको होती" ति । 





४, वुतियडपटाकसुत्तं 
१. "पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो गिलानुपद्राको 
नालं गिलानं उपद्ातुं । कतमेहि पञ्चहि ? नप्पटिवलो होति मेसज्जं 
संविघातु; सप्पायासप्पायं न जानाति, अ्रसप्पायं उपनामेति, सप्पाय 
% _ श्रपनामेति; आमिसन्तरो गिलानं उपटाति, नो मेत्तचित्तौ; जेगुच्छी 


१. पटिक्कुलमन्यी ~ स्या०, रो० । २. दुपटाकौ ~ स्या०, रो० । ३. तिप्पानं ~ 
सी° | 


५.१३.६ ] | वुतियम्ननायुस्सासु्त , ३६६ 
होति उच्चारं वा पस्सावं वा वन्त वा खें वा नीहसितुं; नप्मरिवलो 
होति भिलानं कालेन कालं धम्मिया कयाय्‌ सन्दस्सतु समादपेतु 
समततेजेत्‌ं सम्पर्हसत्‌ । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चर्हि धम्मेहि समन्नागतो 
भिलानुषद्ुको नालं गिलानं उपद्रातु । 

२. भपञ्चदहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो गिलानुपद्वाको 3 
शलं मिलान उपद्ातुं । कतमेहि प्न्वहि ? पटिवलो होति भेसज्जं 
संविधातुं; सप्पायासप्पायं जानाति, श्रसप्पायं अ्रपनामेति, खप्पायं उपना- 
मेति; मेत्तचित्तो गिलानं उपद्राति, नो श्रामिसन्तसे; ग्रजेमुच्छी होति 
उच्चार वा पस्सावं वा वन्तं वा खक वा नीहस्सिु; पटिवलो होति गिचानं 
कालेन कालं घम्मिया कयाय सन्दस्तेत्‌ समादपेतुं समुत्तजतु सम्पहुसेतुं । 10 . 
दमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेदि समन्नागतो गिलानुपद्रको म्रलं 149 
गिलानं उपद्भातु'' ति । 


४ 


५. पटमश्रनायुस्सासुत्त 

१. “पल्न्विमे, भिक्खवे, धम्मा ग्रनायुस्सा । कतमे पञ्च ? ४.12 
अरसप्पायकारी होति, सप्पाये मत्तं न जानाति, ्रपरिणतभोजी च होति, 
ग्रकालचारी च होति", श्व्रह्मचारो च । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च घम्मा +5 
प्रनायुस्सा । ` 

२. “पच्न्िमे, भिक्खवे, धम्मा ब्रायुस्सा । कतमे पञ्च ? 
स॒प्पायकासै होति, सप्पाये मत्त जानाति, परिणतभोजी च होति, काल- 
चारी च होति, ब्रह्मचारो च । मे खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मा 
ग्रायुस्सा' ति । 0 


ष । । । षं 


६. दुतियश्ननायुस्सायुतत 
१. “पञ्न्विमे, भिक्लवे, घम्मा बअ्रनाकुन्य । कतमे पच्च ? 
ग्रसप्पायकारी दोर्ति, तप्पाये मत्तं न जानाति, ग्रपरिणतभोजी च होति, 


दस्सीलो च, पापमित्ता च । इम्‌ खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मा ग्रनायुस्ा । 
२. “पञ्न्विमे, भिक्वे, धम्मा श्रायुस्सा 1 कतमे पञ्च ? 


क" गणम 


छ 1 मक 


१. स्यार) रो पो्थकेपु न दिस्सति । 


॥ 


7, {29 
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सप्पायकारी होति, सप्पाये मत्तं जानाति, परिणतभोजी च होति, सीतवा 
१५, भिक्खवे 1} 
च, कल्याणमित्तो च । इमं खो, , पञ्च धम्मा भ्रायुस्सा' ति । 


७. वपकाससृत्तं 

१. "पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नालं सद्खम्हय 

वपकासितुं । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्छवे, भिक्लु श्रसनतदर 

$ होति इतरीतरेन चीवरेन, असन्तुदरो होत्ति इतरीतरेन पिण्डपातनः 

ग्रसन्तुदो होति इतरीतरेत सेनासनेन, ग्रसन्तुदरो होति इतरीतरन 

गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारेन, कामस ङ्कुप्पबहुलो च विहरति । 

इमेहि खो, भिक्खवे, पल्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नालं सद्धम्हा 
वपकासितुं 


10 २. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ग्रलं सद्खम्हा 
वपकारसितु । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु सन्तु होति 
इतरीतरेन चीवरेन, सन्तुदर होति इतरीत्तरेन पिण्डपातेन, सन्तो 
होति इतरीतरेन सेनासनेन, सन्तुटो होति इतरीतरेन गिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्खारेन, नेक्वम्मस ्गुप्पबहुलो च विहरति । इमेहि खो, 

5 भिक्लये, पञ्चहि धम्मेहि समघ्नागतो भिक्छु भ्रलं सन्खम्हा 
वपकासितुं' ति । 

८. सभंणसुखयुत्तं 
१. “पल््विमानि, भिक्सवे, समणद्क्खानि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्लवे, भिक्सु ग्रसन्तुटो होति दतरीतरेन चीवरेन, ग्रसनतुदरो 
होति इतरीतरेन पिण्डपातेन, प्रसन्तुदो होति इतरीतरेनं सेनासनेन, 

2 भ्रसन्तुदुो होति इतरीतरेन गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवखारेन, श्रनभिरतो 
च ब्रह्मचरियं चरति । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च समणदुवखानि । 

२- “पच्चविमानि, भिक्वे, समणसुखानि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्छवे, भिक्ु सन्तुदुो होति इतरीतरेन चीवरेन, सन्तो होति 
इतरीतरेन पिण्डपातेन, सन्तु होति इतरीतरेन सेनासमेन, सन्तुटरो 

४ होति इतरीतरेन भिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवसारेन, भ्रभिरतो च ब्रह्म 
चर्यं चरति । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च समणसुखानी"' ति । 





५,१३.१० | प्यसनयुत्तं ४०१ 
६, परिकुप्पसुत्त 
१. “पल्न्विमे, भिक्छवे, श्रापायिका नैरयिका परिकुप्पा प्रते- 
किच्छा । कत्तमेपञ्व ? माता जीविता वोरोपिता होति, पित्ता जीविता 
बरोरोषितो होति, ग्रहं जीविता वोसेपित्तो होति, तथागतस्मर दृद्रुन 
चित्तेन लोहितं उप्पादितं होति, सद्धो भिन्नो होति 1 इमं खो, भिवखये, 
पञ्च प्रापायिका नैरयिका परिकृष्पा प्रतेकिच्छा' ति । 


कयभूयययीषनृर गगना 


१०. व्यसनसुत्त 

१. “पच्न्विमानि, भिक्छवे, व्यसनानि । कतमानि पञ्चे ? 
गातिन्यसनं, भोगव्यस्ननं, रोगन्यसनं, सीलन्यस्तनं, दिद्विव्यस्न । न, 
भिक्लवे, सत्ता जातिन्यसनहतु वा भोगन्यसनहेतु वा रोगनव्यसनहूतु 
वा कायस्स भेदा परं मरणा ग्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जम्ति । 
सीलथ्यसनहेतु वा, भिक्ठवे, सत्ता दिद्िव्यसनहतु वा कायस्स भेदा 
परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जन्ति । इमानि खो, 
मिक्खवे, पञ्च व्यसनानि । 


२. "पल्चिमा, भिक्छवे, सम्पदा । फतमा पञ्च ? जात्ि- 
सम्पदा, भोगसम्पदा, अ्रारोग्यसम्पदा, सोलसम्पदा, दिद्िसम्पदा ! न, 
भिक्खते, ससा जातिसम्पदाहूतु वा भोगसम्पदाहेतरु वा ऋयेग्यसम्पदा- 
हेतु वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्तिं ! सील- 
सम्पदाहेतुं वा, भिक्ववे, सत्ता दिद्िसम्पदाहृतु वा कायस्स भेदा प्र 
मरणा सुगति समगं लोक उपपज्जन्ति । इमा खो, भिक्खवे, पञ्च 
सम्पदा" ति । 

गिलोानवेम्भो तेरसमो 1 


तस्सुष्नं 


गिलानो सत्तिमूपद्भि, दे उपद्ाका दुवायुसा । 
वपकासंसमणसूखा , परिकरप्पं * व्यक्तेन चा. ति 11 








¢ 


१- भ्रा - स्या० । २. सततिषरषटुने - रो । ३. प्रकप्पकासदुक्खानि ~ स्याम, 
सो 1 ४-४. पररिकुप्यै च सम्पदा ~ स्या रो । 
भ< +- ९ 


२. 17 


7. 1350 


1५ 


19 


29 


९. 148 


2 134; 


10 


॥ 


~ 1 
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१४. राजवम्गो 


१. पठमचक्कानुवत्तमसुक्त 

१. “पञचहि, भिक्छवे, अङ्ेहि समन्नागतो राजा चक्कवत्तौ 
धम्मेनेव चक्कं वत्तेति'; तं होति चक्कं भ्रप्पटिवत्तियं ` केनचि मनुस्स- 
भूतेन पच्चत्थिकेन पाणिना 1 कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवखवे, राजा 
चक्कवत्ती भ्रत्यञ्ञ्‌ च होति, धम्मजञ्ज्‌ च, मत्तञ्चू च, कालन्यू 
च, परिसञ्म्‌ च 1 इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चटि श्रङ्गहि समन्तागतो 
राजा चक्कवत्ती धम्मेनेव चक्कं पवत्तेति; तं होति चक्कं ग्रप्पटिवत्तियं 
केनचि मनुस्सभूतेन पच्चस्थिकेन पाणिना । 

२. “एवमेव खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
तथागतो श्ररहं सम्मासम्बद्धो धम्मेनेव अनुत्तरं धम्मचवकं पवत्ति 
तं होति चक्कं म्रप्वदिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारन वा 
ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरस्मि । कतमेहि पञ्चहिं इध, भिवखवे, 
तयागतो श्ररहं सम्मासम्बुद्धो भ्रत्थञ्ञ्‌, धम्मज्म्‌, मत्तञ्ज्‌, कालञ्च, 
परिसञ्ञ्‌ 1 इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मे समस गतो 
तथागतो ररह सम्मारम्बुद्धो घभ्मेनेव ग्रनुत्तरं धस्मचक्कं पवत्ति; 
तं होति धम्मचक्कं" श्रप्पटिवत्तियं समणेन वा ब्रह्यणेन वा देवेन वा 
मरेन वा ब्रह्मना चा केचि वा लोकरस्मि" ति । 





२, दुंतियचक्कानुवत्तनसुत्तं 

१. “ पञ्चाहु, भिक्खवे, ग्रङ्गहि समन्नागतो रञ्ज चर्क्क- 
वत्तिस्स जंद्रो पुत्तो पित्तरा पवत्तितं चवक घम्मेनेव स्ननुप्पवत्तेति; त 
होति चक्कं श्रपटिवत्तियं केनचि मनुस्सभूतेन पच्चत्यिकेन पाणिना । 
कतमेहि परवाह ‡ इध, भिक्खवे, `रञ्जो चनकवत्तिस्स जदा पत्ती 
प्रत्यञ्च्‌ च होति, घम्मञ्ब्‌ च, मत्तञ्य्‌ च, कालञ्ञू च, परिषन्‌ 
च । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्वहि श्रद्धेहि समन्नागतो रज्ञा च्क- 
वत्तिश्स जेदो पुत्तो पितरा पवक्तितं चरं धम्मेनेव भननुप्पवत्तेति; तं 
दोति चक्कं ्रप्पटिवत्तियं केनचि मनुस्सभूतेन पच्चल्थिकेन पाणिना । 


१. पतेति - स्या०, रो० 1 २. प्रष्पद्विदसियं ~ सी । रे. चप ~ स्यार" 


षि 


रा । 


४.२.३1 पधप्वसुत्त १७ 


“सितस्स चं पि, भिक्खवे, भिवसुनो ग्रभिज्ज्ञाव्यापादो 
विगतो होति, थीनमिद्धं ... उद्धच्चकुक्कृच्चं ... विविक्च्छा पीनां होत्ति, 
भ्रारद्धं होति विरियं श्रसत्लीनं, उपद्विता सति असम्मूद्भा, पर्मद्धो कायो 
ग्रसारद्धो, समाहितं चित्तं एकग्गं, टितो पि, भिक्खवे, भिव्खु एवंभूतो 
्रातापी ग्रोत्तापी सततं समितं आरद्धविरियो पदितत्तो' ति वुच्चति । 

४. “निसिन्नस्स चे पि, भिक्ववे, भिक्खुनो अरभिञ््ञाव्यापादो 
विमत्तो टहोत्ति, थीनमिद्धं .. उद्धच्यकुक्कुच्चं ... विचिक्च्छा पीना 


9 


` होति, ्रारदं होति विरियं म्रसल्लीनं, उपद्धिता सति श्रसम्मृदा, पस्सद्ो 


` कायो ्रसारद्धो, समाहितं चित्तं एकग, निसिन्नो पि, भिक्खवे, भिवखु 
एवेमूतो श्रातापी श्रोत्तापी सततं समितं प्रारद्धविरियो पदितत्तो' 
ति वुच्चति । 
। ५. “सयानस्स चे पि, भिक्छवे, भिक्खनो जागरस्स श्रभिज््ा- 
¦ व्यापादो विगतो होति, थीनमिद्धं ... उदच्चकूक्कुच्चं ... विचिकिच्छा 
¦ पटौना होति, आर्द्रं होति विरियं अ्रसल्लीनं, उपट्टिता सति 
¦ श्रसम्मुदुा, पस्सद्धो कायो भ्रसारद्धो, समातं चित्तं एकम्गं, सयानो पि, 
¦ भिक्खवे, भिक्खु जागरो एवंभूतो श्रातापी श्रोत्तापी सततं समितं 
` अ्रारदधविरियो पहितत्तो" त्ति वुच्चती ति । 
“यतं चरे यतं तिद, यतं म्रच्छे यतं सये । 
यतं स्म्मिञ्जये भिक्खु, यतमेनं पसारये 1 
“उद्धं तिरियं ग्रपात्वीनं, यावत्ता जयत्तो भत्ति । 
समवेक्छिता च घम्मानं, खन्धानं उदयन्वयं' | 
-"चेतोसमथसा्मीचि, सिक्खमानं सदा सतं । 
सततं पष्टितत्तो ति, ग्राह भिक्खुं तथाविधं" ति । 





३. पधानयुक्तं 
""चत्तारिमानि, भिक्छवे, सम्मप्पधानानि । कतमानि 


10 


19 


20 


तारि ? इध, भिक्ठवे, भिक्खु अनुप्पन्नानं पापकानं ग्रकसलानं धम्मानं ॐ 


गनुप्पादाय छन्दं जनेति वायमति विरियं भ्रारभति चित्तं पग्गण्ाति 
दहति; उप्पन्नानं पापकानं अकूसलानं धम्भानं पहानाय छल्दं जनेति 
7 म 

१, उदयन्यपं ~ सी०, रो) 

प्र०२.३ 


7, 3<: 


क्र नेन 


५.१४.३ ] घम्मराजायुत्तं ` ` ४०३ 


| २, “एवमेव खो, भिक्वं, पञ्यहि धम्मेहि समन्नागतो 1२.149 
 सायिपुत्तो तथागतेन श्रनुत्तरं धम्मचवकःं पवत्तितं सम्मदेव ्रनुप्पवत्तेति; 

तं होति चक्कं श्रप्पटिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देषेने का मारन ` 

वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकर्मि । कतमेहि प्यहं ? इध, भिवखवे, 

सारिपृत्तो अत्यजन्‌, धम्मञ्नु, मत्तञ्ज्‌, कालञ्ञ्‌, परिसनञ्ज्‌ । 5 

इमेहि खो, भिक्ये, पञ्चहि धम्मेहि समन्नायत्तो सारिपृत्तो तथागतेन 
परनृत्तरं धम्मचवकः पवत्तितं सम्भदेव श्रनुप्पवत्तेति ; तं होति चवक श्रप्पटि- | 
वत्तियं समणेत वा ब्राहयणेन वा देवेन वा सारेन वां ब्रह्मना वा केनचि 

वा तोकरस्मि' ति 


ममम 


३. धम्मराजायुत 


१. श्यो पि सो, भिक्खवे, राजा चवेकवत्ती घम्मिको धुम्म्‌- 10 8.15 
राजा, सो पि स ्रराजकं चक्कं नत्तेती "ति । एवं वसे अज्व्यततयो 
भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “कमो पने, भन्ते, रञ्जो चवक्कवत्तिस्स 
घस्मिकिस्स धम्मरजञ्नो राजा ति ? “धम्मो, भिक्खू” ति भगवा 
प्रवोचं ! 

२. “इष, भिक्खु, राजा चक्कवत्तो घम्मिको घम्मराजा धम्म 15 
च्जेव निस्साय धम्मं सक्करोन्तो धम्मं गरु करोन्तो धम्मं श्रपचायमानो 
घम्मद्धजो धम्मकेतु धम्माधिपते्यो धम्मिक रक्खावरणगुति संविदहति 7 
प्रन्तोजनस्मि । 

३. धून च पर भिक्छु" राजा चक्कवत्ती धम्मिको धम्मराजा 
धम्मञ्ञेव निस्साय धम्मं सक्कयेन्ते धम्मं गरू करोन्तो धम्मं मपचाय- 2 
मानो धम्मद्धजो धम्मकेतु धम्माधिपतथ्यौो धम्मिकं रक्लावरण- 
गतिं संविदहति खतियेयु व्रनूयन्तेयु सलंकायरिम्‌ त्रह्मणगह्पतिकेसु 
नेगमजानपदेसु समणब्राह्यणेमु भिगपक्खीयु 1 स खो सो, भिक्लु, राजा = ६.15. 
सक्कवत्ती धम्मिको धम्मराजा धम्मज्ञेव निस्साय धम्मं सक्करोन्तो 
घम्म गरु करोन्तो धम्मं अ्रपचायमानो धम्मद्वनो धम्मकेतु धम्मा- ॐ 
धिपतेय्यो धम्मिकिं रक्खावरणगृत्ति संबिदहित्वा अन्तोजनस्मि घम्मिकं 
रक्खावरणगुत्ति संविदहित्वा खत्तियेसुः श्रतुयन्तेयु वलकायस्मि ब्राहमण- 


१. पो ~ सो०,स्या०, सोऽ} २. पवत्तेती -- स्यार, रो० 1 ३, प्रनुयृततेमु - पा । 


ल | 


7. 13; 


7. 191 


न्क 


ॐ 


19 


15 


20 


४०४ प्मषगुतनिकायो ` {५.13 


गहपतिकेमु नेगमजानपदेसु समणग्रह्मणेसु मिगपवसीगु पीन धग्मेनेव चक्क 
पवत्तेत्ि; तं होति वववः श्रप्परियक्तियं केनचि मनुस्सभूतेन पच्चत्यिकन 
पाणिनो । 


४. “एवमेव पो, भिकमु, तवागतो प्ररं सम्मासम्बुद्धो धम्मिक 
धम्मराजा धम्मच्नेव मिस्साय धम्मं स॒वररोन्तो धम्मं गसं करोन्तो 
धम्मं ्रपयायमानो धम्मद्जो घम्मकेतु चम्माधिपतेय्यो धम्मि, रवया- 
वरणगुत्ति संविदहति भिक्घूमु ~ 'एवरूपं कायकम्मं रोवितव्य, एवरूप 
कायकम्मं न सेचितय्यं ; एवरूपं वच्ीकम्मं सेवितव्यं, एवरूपं वचौकम्म 
न सेवितव्यं ; एवरूपं मनोकम्मं सेवितव्यं, एवस्पं मनोकम्मं न सेवितव्व ; 
एवरूपो श्राजीवो सेवित्यो, एवर्पो श्राजीयो न सेवितव्यो ; एवल्पो 
गामनिगमो मेधितव्वो, एवस्पो गामनिगरमो म सेवितव्यो ति । 

५. “पुन च पर्‌, भिक्यु, तथागतो श्ररहुं सम्मासम्बुद्धो धम्मिको 
घम्मराजा धम्मञ्नेवः निस्साय -धम्मं सक्करेन्तो धम्मं गरं करोन्तो 
धम्मं श्रपचायमनो घम्मद्धजो धम्मकेतु धम्माधिपतेय्यो धम्मिक रकल 

वरणगुत्ति संविदहति भिक्खुनीमु ... प०... उपासकेचु ..- पं० उपासि 
कासु ~ "एवरूपं कायकम्मं सेवितव्यं, एवरूपं वगयर्कस्मं न सेवित्व ; 
एवरूपं वचीकम्मं सेवितव्वं, एवरूपं वचीकम्मं न सेवित्तव्व; एवर्ूप 
मनोकम्मं सेवितव्वं, एवलूपं मनोकम्मं न सेवितव्वं; एवरूपो भ्राजीवो 
सेवितव्वो, एवरूपो भ्राजीवो न सेवितव्यो; एवरूपो गामनिगम 
सेवितव्वो, एवरूपो गामनिगमो न सेवितव्यो" ति। स खोसो 
-भिक्लु, तथागतो श्ररहं सम्मासम्बुद्धो धम्मिको घम्मराजा धम्मञ्जव 
निस्साय धम्मं सव्करोन्तो धम्मं गरं करोन्तो धम्मं अपचायमानो 
धम्मद्धजो धम्मकेतु धम्माचिपतेय्यो धम्मिक रक्डावरणगुत्ति संविदटित्वा 
भिक्लूसु, घम्मिकं रक्खावरणगुत्ति संविदहित्वा भिक्खुनीसु, धम्मिक 
रक्खावरणगुक्ति संविदहित्वा उपासकेस, धम्मिकं रक्खावरणगुत्त 
संविददित्वा उपासिकासु धम्मेनेव श्रनत्तरं धम्मचक्कं पवत्तेति; 


तं होति चक्कं अप्पदिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारन 
वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकर्रिम'' ति । 


(शरै 


१. भिक्वूमु भिक्छुनीसु - सौ ०, रो० । 





५.१४४] !" पस्तंविसंसुत्त ४०५ 
८. यस्सदिससुत 
१, “पल्य, भवने, ्रद्धेहि समन्नागततो सजा खत्तियो 
मुद्धावसित्तो यस्सं यसं दिसायं विहरति, सकर्सिमयेव विजिते विहरति । 
कतमेहि पञ्चदहि † इध, भिक्खवे, राजा खत्तियो मूद्धावसित्तो उभतो 
सुजातो होति मातितो च पित्तितो च संसुद्धगर्हणिको, याव सत्तमा पिता- 
 महयुमा अविन्तो ब्ननुपक्वुदरो जातिवादेन ; हो होति महढनो महा- ॐ 
भोगो परिपुण्णकोसकोटटागारो : वलवा खो पन होति चतुरद्धिनिया 
सेनाय समन्नागतो ग्रस्सवाय शरोवादपटिकसय; परिणायको खो पनस्स 
होति पण्डितो वियत्तो मेधावी पटियलो ग्रतीतानागतपच्चुप्पन्ने श्रत्ये 
चिन्तेत्‌; तस्सिमं चतारो धम्मा यसं प्रिपाचेन्ति) सो इमिना 
य्षपञ्चमेन धम्मेन समन्तागतो यस्स यस्सं दिसायं विहरति, सकरटिम- 10 9. 13; 
मैव विजिते विहरति । तं किस्स हैतं ? एवं हेत, भिक्छदे, टोति 
विजितावीनं । 
२. “एवमेव खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु 
यस्सं यस्सं दिसायं विहरति, विमुततचित्तो व विहरति । कतमेहि 
पर्चहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु सीलवा होति, पात्तिमोक्छसंवरसंवुतो 15 


विहरति श्राचास्गोचरसम्पन्न गु ग्रणुमत्तसु वज्जसु भयदस्सावी, समादाय 
सिक्खति सिक्वापदेसु - राजा व खत्तियो मृद्धावसित्तो" जातिसम्पन्नो; १, 152 


वहूस्सुतो हीति सुतधरो सुतसप्निचयो, ये ते धम्मा अ्रादिकल्याणा 
मन्जेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्य सव्यञ्जनं केवलपर्रिपूण्णं पररि- 
सुद्ध ब्रह्मचपिय द्रभिवदन्ति, तथारूपास्सं धम्म वहुस्सुता होन्ति घाता 2 
वचसा परिचिता मनसानपेक्खिता दिद्धिया सुप्पटिविद्धा ~ राजा व 
दत्तियो मुद्धावसितो रदौ महढनो महाभोगो परिपुण्णकोसकोट्ागारो ; 
श्रारद्धविरियो विहरति द्रकुसलानं घम्मानं पटानाय कूसलानं धम्मानं 
-पसम्पदाय धामवा दन्दपरव्कम अ्रनिपिखत्तवुरो कुसलेनु घम्मसु - 
राजा व खत्तियो मुद्धावसित्ता वलसम्पन्नो ; पञ्चवा होति उदयत्य- 2 
वामिनिया पञ्च्ाय समन्तागतो रस्याय निव्वेचिकाय सम्मा दुक्खव्यय- 
गाभितिया ~ राजव त्तियो मृद्धावरित्तो परिणायकस्म्पन्नो ; सतस्सिमे ॥ 
चत्तारी धम्मा विमुत्ति परिपाचेन्ति 1 सौ इमिना विमुत्तिपञ्चमेन धम्मेन 

१. व्यत्ते - स्या०; व्यत्तो -- रो* । २. पञ्चमेन - सी० १ ३. सौ०, रो पौत्येनु 
नत्व \ ४. मुद्िसित्ते ~ स्या° । 


2. 158 


1, 1529 


४०६ प्रदगुसरनिकापो " [ ५.१४४- 


समन्नागतो यस्सं यस्सं दिसायं विहरति विमुत्तचित्तो व विहरति । तं 
किस्स हेतु ? एवं हतं, भिक्खवे, होति विमुक्त चित्तानं' ति । 
५. पठमपत्थनायुत्त 


१. “"पञ्चहि, भिक्छवे, श्रद्धेहि समन्नागतो रज्मो सत्तियस्स 
मृद्धावसित्तस्स जेट पुत्तो रज्जं परत्येति । कतमेहि पञ्वहि † इध, ` 


5 भिक्छवे, रञ्जो खक्तियस्स मुद्धावसित्तस्स जेट पुत्तो उभतो सुजातो 


होति मातितो च पितितो च, संयुद्धगहणिको, याव सत्तमा पितामहयुगा 
ग्रक्खित्तो अ्ननुपवकुद्रौ जातिवादेन; अ्रभिरूपो होति दस्सनीयो पासा- 
दिको परमाय वण्णपोक्वरताय समन्नागतो; मात्तापितुनं पियो होति 
मनापो; गेगमजानपदस्स पियो होति मनापो; यानि तानि रज्य 


10 खत्तियानं मुद्धावसित्तानं सिप्पह्नानि' हत्थिस्मि वा भ्नस्सस्मि वा रथर्सिम 


वा धनुर्मि वा थरुस्मिः वा' तत्थ सिविखतो होति श्रनवयो । 
“तस्स एवं होति - रहं खोम्ि उभतो सुजातो मातितो 

च पितितो च, संयुद्गहणिको, याव सत्तमा पितामहुगा अक्ित्ता 

ग्रनृपवकदटो जातिवादेन 1 कस्माहं रज्जं न पत्येय्यं ! बहुं खोम्दि 


15 ग्रभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोवखरताय समन्नागतो 


कस्माहुं रज्जं न पत्येय्यं ! ग्रहं खोम्हि मातापितूनं पियो मनापो । 
कस्माहं रज्जं न पत्थेय्यं ! ग्रहं खोम्हि नेगमजानपदस्स पियो मनापौ । 
कस्मा रज्जं न पत्थेय्यं ! श्रहं खोम्हि यानि तानि रज्ञं खत्तियान 
मुद्धावसित्तानं सिषप्पद्ानानि हत्थिरिमि वा श्रस्सस्मि वा रथर्रिम वा घनुस्मि 


20 वा थरूस्मि वा, तत्य सिव्िखितो श्रनवयो । कस्माहं रज्जं न पत्यय्य 


ति ! इमेहि खो, भिक्ववे, पञ्चहि श्रङ्हि समन्नागतो रज्बो खत्ति- 
यस्स मुद्धावसित्तस्स जेद्रो पुत्तो रज्जं पत्थेति । 

२. “एवमेव खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतौ भिवखु 
असवानं खयं पत्येत्ति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवखवे, भिवसु 


25 सद्धो होति, सदहति तथागतस्ख बोधि - इति पि सो भगवा भ्ररहं सम्मा- 


सम्बुद्धो विज्जाचरणस्म्पत्नो सुगतो लोकचिदू श्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारथ 
सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति 1 श्प्पावाधो होति श्रप्पातद्ध, 





१. सिणुद्धानानि ~ स्या० । २-२. स्या०, रो° पौत्यकेसु नत्थि । ३. तत्थम्हि - सी ० । 


४५.१५.६५] “` दूतिपपर्यनामुसं ८०५ 


समवेपाकिनिया महणिया सम्रागतो नातिगीत्ताय नाच्चुष्टाप मस्धि- 
माय पधानन्छमाय; ग्रठो हति श्रमायावी, यथाभूतं श्रत्तानं श्राविकत्ता 
रत्थरि वा विन्ञ॒नु वा सब्रह्मचारीमु; मभ्रारद्रविरियो विहग्ति 
ग्रवुःपसानं धम्मानं पानाय, कुसलानें धम्मन उपसम्पदाय, थाभया 
ग्हपरक्कमो म्रनिपिखत्तधुरो कुसचेमु धम्मेमु; पञ्यवा होति 5 
उदयत्यगामिनिया पञ्वाय समन्तागतो श्ररियाय निच्वेधिकाय सम्मा 
दुक्खक््चयगामिनिया 


(तस्स एवं होति - श्रह सोम्हि सद्धो, सटहामि तेषा-  »,. 156 
गतस्स बोधि - इतिपिसौ भगवा श्रु राम्मारम्वृद्धो ... प०... सत्या 
देवमनृस्सानं बुद्धौ भेगवा' ति । कस्माहं आ्रारावानं खयं न प्येय्यं | 10 २.15 
ग्रहं खोम्हि श्रप्पावाधौ श्रप्पातद्धये समयेपाकिनिया गहणिया समनघ्रागतो 
नातिसीताय नाच्चृण्टाय मन्सिमायं पषामयखमाय । कृस्माह्‌ भासने 
खयं न पत्येय्यं ! ग्रहं सोम्हि श्रसठो श्रमायावी यथाभूते श्रत्तानें भ्रावि- 
कता रत्यरि वा विन्जमु या सव्रहमचारीमु! कम्माह्‌ श्रारवानं 
खयं न पत्येय्यं ! श्रं खोम्हि ्रारद्विरियो विहरामि श्रवुसलानं ४5 
धम्मानं पहानाय, कुसलान घम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हुपरक्कमो 
ग्रनिर्छित्तवुगे कुसलेसु घम्मेसु । कस्माहं ्रासवानं खयं न पत्येर्यं ! 
ग्रहं खोम्हि पञ्जव्रा उदयत्यगामिनिया पञ्ञाय समन्नागतो श्ररियाय 
निव्वेधिकोय सम्मा दुक्छक्ययगामिनिया । कस्माटं श्रासमान गय 
नं पत्येय्यं' ति ! इमेहि सो, यिक्सवे, पञ्चहि धम्मेहि समद्नागत्तो 2 
भिक्फु प्रासदं सये प्रत्येतीति } 

६* दुर्तिपपत्यनायुकत्तं 

१. “पञ््चहि, भिक्पवे, अद्धहि समघ्नामतो रज्ज खत्तिपरम 
मदढधावसित्तस्स ओष्ट पुत्तो ग्रोपरज्जं प्यति । कतमहि पच्चहि : 
इय, भिक्खवे, रज्ञो खस्तियस्स॒मृद्धावमित्तस्नं जटरो पुत्ता उमर्ता 
नुजातो होति मातितो च पित्तितो च, सनुद्धग्हणिको, यावे सत्तमा पिता- 2 
महयुगा मरक्डित्तो अनुपक््भ जातिवादेन; अ्रमिर्पो हति दत्तनीयो 
पासादिको परमाय वण्णपोन्तरताय समन्नागतो; मातापितूनं पियो 


१, उपरज्जं ~ स्या०रो० 1 ९. अनुदरी ~ स्या०, तोर | 


8. 137, 
९. 155 
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होति मनापो, वलकरिस्स पियो होति मनापो; पण्डितो होति वियत्तो 
मेधावी पटिवलो भ्रतीतानागतपच्चुप्पन्ने श्रत्थं चिन्तेतु । 

“तस्स एवं होति - श्रहं खोम्हि उभतो सुजातो मारितो 
च पित्तितो च, संसुदधगहणिको, याव सत्तमा पितामहयुभा अरविखंत्ता 


5 ग्रनपक्कुटो जातिवादेन 1 कस्माहं श्रोपरज्जं न पत्येय्यं ! श्रं खो 


ग्रभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोवसरताय समन्चागतो । 
कस्माहं भ्रोपरज्जं न पत्येय्यं ! श्रं लोम्हि मातापितूनं पियो मनापो ¦ 
कस्माहुं ग्रोपरज्जं न पत्थेय्यं ! भ्रं सोम्हि बलकायस्स पियो मनापो । 
करमां म्रोपरज्जं न पत्येय्यं ! ग्रहं खोम्हि पण्डितो वियत्तो मेधावी 


0 पटिवलो अतीतानागतपच्चुप्पन्ने श्रव्ये चिन्तेतुं 1 कर्माहुं श्रोपर्ज 
न पत्येथ्यं' ति ! इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि अङ्खेहि समद्नागतो 


रज्ञो खत्तिथस्स मुद्धावसित्तस्स जहो पुत्तो श्रोपरज्जं पत्थेति । 


२. “एवमेव खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवषु 
म्रासवानं खयं पत्येति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, भिवसु 


5 सीलदा होत्ति . पे०... समादाय सिव्खति सिवखापदेसु; वहुस्मुतो 


होति ... पे०... दिष्टया सुप्यटिविद्धा; चत्‌सु सतिपद्रानेसु सुप्पतिष्टित- 
चित्तो होति; आरद्धविरियो विहरति अकसलानं घम्मानं पानाय, 
कुसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, धामवा दन्हुपरक्कमो श्रनिविखत्तधुरो 
कुसलेसु घम्मेसु; पञ्जवा होति, उदयत्यगामिनिया पच्च्याय समन्नामतो 


2 शअ्ररियायं निन्वेधिकाय सम्मा दुक्डक्खयगामिनिया । 


“तस्स एवं होति - श्रहं सोम्हि सीलवा, पात्तिमोवलसंवर- 
सवुतो विहरामि भ्राचार्गोचरसम्पन्नो श्रणुमत्तेमु वज्जेसु भयदस्सावी, 
समादाय सिवखामि सिक्खापदेसु । कस्मा ्रासवानं खयं न पत्येगयं ! 
प्रहु सोम्हि वहुस्युतो सुतधरो सुतसन्निचयौ, ये ते धस्मा श्रादिकलत्याणा 


2 मञ्ङ्षकेल्याणा परियोसानकलत्याणा सात्यं ` सन्यल्जनंर केवलपरिपुण्णं 


परिसुदधं ब्रह्मचरियं ्रभिवदन्ति, तथारूपा मेः धम्मा वह्सुता होन्ति 
चात वचसा परिचिता मनसानुपेकिखता दिद्टिया सुप्पटियिद्धा । कस्माहं 


एणा 2 1 1 








| १. सुपह्भितचित्तो - मी०, स्या० ; रुपत्तिट्ितचित्तो - सो० । २-२. रत्वा न्यल्जमा - 


५.१९ { भावक्गुत्तं ˆ ` । ८०६ 


चित्तो । कस्माहुं भ्रासवानं खयं न पर्येण्यं ! श्रहं सोग्हि श्रार- 
पिरियो विहूयमि श्रकुखलानं धम्मानं पानाय, दुसलानं धम्मानं उप- 
सम्पदाय, यामवा दन्हेपसक्कमो श्रनिनित्तधुरो पुससेयु धम्मेमु । 
केस्माहुं श्रासवानें खयं न पत्येथ्यं ! श्रहुं खोम्हि पञ्नवा उदयत्य- 
मामिनिया पल्न्याय समन्नागतो म्रसियाय निन्येधिकोयं सम्मा दक्ख 5 १.1८ 
क्सेयगापिनिया । कस्माहं श्रासवानं खयं न पल्यर्य' ति { दमंटि यो, 
सिक्सवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु आ्रासवानं खयं पत्यती ' ति । 
७. श्रष्पसुपतियुत्त 

१. ' पञ्चमे, भिक्खवे, अ्रष्पं रत्तिया सूप न्ति, पहु जग्म न्ति । 7, 5 
कतमे पञ्च ? दृत्थी, भिक्खवे, परिसाधिष्पाया ्रप्पं रत्तिया सूपत्ति, 
यहु जमति । पुरिसो, भिक्खवे, इत्पायिष्पायो श्रप्पं रत्तिया सुपति, 
वहु जगति ¦ चोरो, भिव्खवे, मरादानाधिप्पायो श्रपपं रप्तिया सुपति, 
यहु जेग्मति । राजा", भिक्खये, राजकरणीयेसु युत्तो श्रपं रक्तिया 
शपति, यहु जग्गति । भिग्खु, भिक्खने, विसंयोगानिप्पायो भ्रप्पं रक्तियां 
सुपति, वहं जग्गति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च श्रप्प रत्तिया मुपन्ति, 
वहु जगन्ती"" ति । 15 


निति 


८. भक्तादकसुततं 

१. “पञ्चहि, भिक्यवे, अ्रद्केहि समप्नामतो रस्थो नागौ 

स्तादको च होति आओकासफरणो च लण्डसारणोः च सलाकम्माहीः 

रज्ञो नागो त्वेव सद्धं गच्छति । कतमेहि पर्चाहि ? इव, भिवंसवे, 

रञ्मो नागो अक्यमो होति सपान, प्रक्समो सहारन, ग्रक्समो गन्यानं, 
ग्र्ठमो रसानं, भ्रस्वमो फोदुन्वानं । इमहि ख), मिक्वे, षय्चहि 2 

म्रद्धेहि समच्रागततो रज्ञो नागो भतादको च" श्रोकोस्फरणो च 

लण्डखरणो चे सताकम्माही च, रच्भौ नागो त्येव सक्त सच्ति । 

२. “एवमेव खो, भिक्खचं, पञ्वहि धम्मेहि समन्नागतो भिव 

भत्तेदको च होति, ्रोक्रासफरणो च मन्पीठमदूनो च सताकग्गाही 

१. -रअपुत्तो ~ रो०1) २. वण्डद्ायनो -्मा०; गग्डुगपदो ~ म्या०; वभ्टमदनौ ~ 

रोऽ । ३. सताक्माही सेर 1 ४. चेदीदह्ि- स्यार, रार ३ पडमदनो - मौ० स्या । 


रो०। 
षं ५ २--५२ 


९.1 


४, {39 
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च, भिक्खु त्वेव सहं गच्छति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, 

भिक्लु अभखमो होति रूपान, श्रक्वमो सदानं, क्लमो गन्वानं, परवखमो 

रसान, श्रक्वमो फोटव्वानं । इमेहि सो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मि 

समन्नागतो भिक्खु भत्तादको च होति ओकासफरणो च मञ्चपीठमद्नो 
5 च सलाकमगाही च, भिक्वु त्वेव सद्धं गच्छती" ति] 


९. अक्खमसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्वे, ग्रद्धेहि समन्तागतो रज्ञो नागो 
न राजारहो होति न राजभोग्गो, न रज्ञो अर्घं त्वेव सद्धं गच्छति । 
कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, रज्ञो नागो अ्रक्छमो होति रूपान, 
परक्खमो सदानं, ग्रकलमो गन्धानं, ्रक्मो रसान, श्रक्खमो फोटुव्वानं । 
10 २. “कथं च, भिक्लवे, रञ्जो नागो श्नक्वमो होति रूपानं 
इध, भिक्खवे, रज्ञो नागो सङ्कामगतो हत्थिकायं वा दिस्वा श्रस्सकाय 
वा दिस्वा रथकायं वा दिस्वा पत्तिकायं वा दिस्वा संसीदतति विसीदति, 
न सन्यम्भति न सक्कोति सद्धाम तरितुं 1 एवं खो, भिक्खवे, रज्जौ 

नागो श्रक्लमो होति रूपानं । 


15 २. “कथं च, भिक्लवे, रज्ञो नागो श्रक्छमो होति सदानं ॥ 
दध, भिक्छवे, रञ्जो नागो सद्घामगतो हत्थिसहं वा सुत्वा ्ररपसः 
वा सुत्वा रथसहं वा सुत्वा पत्तिसहं वा सृत्वा भेरिपणवसद्भतिणवनि्नाद 
सहं वा सूत्वा संसीदति विसीदति, न सन्थम्भति न सक्कोति सर्गा 
प्रोतरितुं 1 एवं खो, भिक्खवे, रञ्नो नागो श्रक्वमो हीति सहन । 

2० ४. “कथं च, भिक्छवे, रज्मो नागो अरव्खमो होति मन्वानं ¦ 
इध, भिक्वे, रज्ञो नागो सङ्खामगत्तो ये ते रजञ्मो नागा अभिजाता 
सद्खामावचरा तेसं म॒त्तकरीसस्स गन्धं घायित्वा संसीदति विसीदरति, 
न सन्यम्भति न सक्कोति सङ्कामं श्रोतरितुं । एवं खो, भिक्छमे, रज्ञो 
नागो ज्रक्ठमो होति गन्धानं 1 

25 ५. "कथं च, भिव्खवे, रज्ञो नागो श्रक्लमो होति रसानं : 
इय, भिक्लये, रञ्जो नागो सद्खामगतो एकिस्सा वा तिणोदकदत्तिया 
विमानितो द्वीहि वा तीहि वा चतूहि बा पञ्चहि वा तिणोदवदत्ती्ि 

१. विहूनीतो ~ स्पार 1 
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विभानितौ सं्रीदति विसीदति, नं सन्थम्भप्ति न सक्कोति सद्धामं 
ग्रोतरितुं । एवं खो, भिक्खवे, रज्जो नागो ग्रक्खमो होति रसानं । 

९. “क्रथं चे, मिक्ये, रञ्मो नागो अ्रक्वमो होति फ़ोदुन्वाने ? 
इय, भिक्खवे, रन्यो नागी सद्धामगतो एकेन्‌ चा सरवेमेन विद्धो, 
द्रहि वा तीहि वा चतूहि वा पल्चहिवा सरवेगेहि विद्धो संसीदत्ति 5 
विसीदत्ति, ने सन्थम्भति न सक्कोति सङ्घामं श्रोतस्तु । एवंखौ, 2.14 
भिक्खवे, रज्ञो नागो रकखम होति फोटुव्ानं । | 


“मेहि खो, भिक्सवे, पच्वहि श्रङ्गेहि समन्नागतो रज्जौ 
नामो न राजार्हो होति न राजभोगगो न रन्यो अद्ध त्वेव सङ्घ 
गच्छति । ,0 

७. “एवमेव खो, भिक्छवे, पञ्च श्रद्धेहि समन्नागतो भिक्खु 
न ग्राहुनेय्यो होत्ति न पाहनेय्यौ ने दव्खिणेय्यो न स्नन्जलिकरणीयो न 
ग्रनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खचे, 
भिक्लु श्रचखमो होति रूपान, श्रक्वमो सदानं, श्रक्खेमो गन्धान, अ्रक्लमो 
रसान, अरव्समो फोटरव्वानं । 15 

८. “कथं च, भिक्ववे, भिक्वु म्रक्मो होति रूपानं ‡ इध, 
भिक्लवे, भिक्लु चक्खुना षूपं दिस्वा रजनीये सूयं सारज्जति, न सवकोति 
चित्तं समाददितं । एवं सो, भिक्खवे, भिक्खु श्रक्वमो हीति रूपामं । 

६. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु म्रक्समो होति सदानं ? 
इध, भिक्षे, भिक्ख्‌ सोतन सर सृत्वा रजनीये सदं सारज्जति, म॒ 2 ए.158 
सक्कोति चित्तं समादहितुं । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु श्रवलमो होति | 
सदानं । | 

१०. “करयं च, भिक्छये, भिक्खु श्रक्खमो होति गन्धानं ? 
इथ, भिक्खये, भिक् धानेन गन्यं घायित्वा रजनीयं गन्धे सारज्जति, 
नं सक्कोत्ति चित्तं समादतहितुं । एवं खो, भिक्खये, भिवसु श्रव्समो 25 
होति गन्धनं 1 

११. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु श्रक्लमो हति रसानं ? इध, 
भिक्छये, भिक्सु जिन्हाय रसं सायित्वा रजनीयं रसे भाएञ्जति, न 





१ 


॥ 


१. घम्म ~ स्या०५ ते ¦ 


= + 


ए. 141 


१९. 160 


४१२ प्रदगुत्तरनिरएयो [ ५.१४.६- 


सक्कोति वित्त समादहितुं 1 | एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु श्रक्खमो होति 
रसान 1 | 


१२. “कथं च, भिक्षवे, भिक्खु श्रक्छमो होति फोषटुव्वानं ! 

दध, भिक्खवे, भिक्खु कायेन फोद्ुव्वं फुसित्या रजनीये फोदटुववे सारज्जति, 

$ न सक्कोति चित्तं समादहितूं । एवं सो, भिक्छवे, भिक्खु श्रक्खम 
होति फोदटुन्वानं 1 . 

'दमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिकदु 

न ब्राहुनेस्यो होति न पाहनेय्यो न दविखणेय्यो न श्रञ्जलिकरणीमो 
न ्रनृत्तरं पुञ्जक्वेत्तं सोकस्स । 

10 १३. “पञ्चहि, भिक्वे, श्रद्गेहि समन्नागतो रज्ञो नागो 
राजारहो होति राजभोग्गो, रम्बो श्रद्ध सेव सह गच्छति । कतमह 
पञ्चटि ? इध, भिक्छवे, रजञ्जो नागरो खमो होति कूपानं, खमी 
सुहानं, खमो गन्धानं, खमो रसान, खमो फोदट्रव्बानं । 

१४. “कथं च, भिक्ये, रजञ्मो नागो खमो होति रूपानं { 

15 इध, भिक्लवे, रज्ञो नागो सङ्गामगतो हत्थिकायं वा दिस्वा अ्रस्सकाय 
वा दिस्वा रथकायं वा दिस्वा पत्तिकायं वा दिस्वा न संसीदति न विसी- 
दसि, सन्थम्भति सक्कोति सङ्खामं ओतरितुं । एवं खो, भिक्छवे, रज्ज 
नागो खमो होति रूपानं ] 

१५. “कथं च, भिक्खये, रज्जो नागो खमो होति सदानं ¦ 

2 इध, भिक्वे, रज्ञो नागो सद्गामगतो हत्थिसदं वा सुत्वा श्रस्ससई 
वा सुत्वा रथस वा सुत्वा पत्तिसदं वा सुत्वा भेरिपणवसह्ुतिणवः 
निन्नादसहूं वा सुत्वा न संसीदत्ति न विसीदति, सन्थम्भद्ि सवकोत्ति सद्धाम 
भोतरितुं । एवं खो, भिक्लवे, रज्य नागो खमो होति सदानं । 

१६. "कथं च, भिक्खवे, रज्जो नागो खमो होति गन्धानं ! 

25 इल, भिक्व, रज्ञो नागो सद्धामगतो ये तते रन्यो नागा अथिजाता 
स द्धामावचरा तेसं मुत्तकरीसस्स गन्धं घायित्वा न संसीदति न विसीदति, 
सन्यम्मत्ति सक्कोति सद्धाम श्रोतरितु। एवं खो, भिक्खवे, ` रञ्शो 
नागो खमो होति गन्धानें । 

१७. "कयं च, भिक्छवे, रन्यो नागौ खमो होति रसानं ? 
ॐ दय, भिक्वे, रञ्मो नागो. सङ्गामगतो एकिस्सा वा त्िणोदकदत्तिया 
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वायमति' विरियं ्रारभति चित्तं प्गण्ाति पदहति; ग्रनुप्पच्नानं कुस्‌- 
लानं धस्मानं उप्पादयाय छन्दं जनेति वायमति विरियं आरभति चित्त 
परगण्हाति प्रदहति; उष्पन्नानं कृसलानं धम्मानं ठितिया श्रसम्मोसाय 
भिय्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया छन्दं जनेति वायमति 
5 विरियं अ्रारभति चित्तं प्मण्हाति पदहति । इमानि खौ, भिवखवे, 
चत्तारि सम्मप्पधानानी ति । 

` “सम्मप्पधाना मारयेय्यामिमूता ` , 

ते अ्रसिता जातिमरणभयस्स पारग्‌ । 

ते त॒सिता जेत्वा मारं सवाहिनिः^ ते अ्रनेजा , 

4 | रज्चं नमुचिवलं उपातिवत्ता ते सुखिता" ति ।। 





४. संवरयुत्तं 

१. “चत्तारिमानि, भिक्वे, पधानानि । कतमानि चत्तारि? 
संवरप्पधानं, पहानप्पधानं, भवननाप्पधानं, श्रनूरक्खणाप्पधानं । कृतम 
च, भिक्खवे, संवरप्पधानं ? इध, भिक्खवे, भिक्खु* चक्खुना रूपं" दिस्वा 
न निमित्तगाही होति नानुन्यन्जनग्गाही । यत्वाधिकरणमेनं चेखु- 
5 च्रियं अ्रसवृतं विहरन्तं } अ्रमिञ््ादोमनस्सा पषका म्रकुसला ध्मा 
ग्रन्वास्सवे्युं, तस्स संवराय पटिपञ्जति, रवंखत्ति चवसुद्धियं, चवखु- 
न्दरिये सवरं ्रापज्जति । सोतन सहं सूत्वा .. धानेन गन्धं धायित्वा 
„. जिन्हाय रसं सखयित्वा ... कायेन फोद्रुव्वं फुसित्वा ~. मनसा धम्मं 
चिञ्माय व निमित्तगाही होति नानुव्यञ्जनग्पाही, यत्वाधिकरणमेनं 
2 मनिन्धियं अ्रसवुतं विहरन्तं ्रभिज्छादोमनेस्सा पापका श्रकरुसला धम्मा 
परन्वास्सवेम्यु, तस्स संवराय परिपज्जति, रक्वति मनिन्दियं, मनिनि 

संवर श्रापज्जति । इदं वुच्चति, भिक्खये, संवरप्पधानं । 
२. कतमं च, भिक्खवे, पहानप्पधानं ? इध, भिक्खने, भिक्स 
उप्पत्नं कामवित्कं.नाधियासेति प्जहति विनोदेति व्यन्तीफरोसि प्रन- 
25 भावं गमेति; उप्पन्नं व्यापादवितक्कं ... पे०.. उप्पन्नं विहिसापित्तक्क 
... पे०... उय्पनरुष्यन्ने पाके श्रकुसते धम्मे माधिवासेत्ति पजदहति विना. 


१. माप्पम्परापिमुनो - सोर । २. रादु ~ सीर र०। ३. निस्पुनी ~ पर । 
४. रो* पाड नरि । 
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त्रिमानितो द्वीहि वा तीहि वा चतूहिं या पञ्चहि वा तिणादकदत्तीहि 
मिमायितो न संसीदति न यिसीदति, सन्यम्भति रामकोति सदामं 
प्रोतसत्‌ । एवं लो, भिक्सवे) र्नो नागो पमा हूति रसान । 

काथं च, भिवखवे, रञ्नो नागो खम दति फोदरुम्यानं ? 
एध, भिक्सये, रस्मौ नामो सद्धामगतो एकंन वा सस्वगन विद्धो, 5 
हीटटिवा तीहि वा चतूहि वा पञ््यहि वा सस्यगहि विद्धी न संस्ीदतिमे 
पिस्ीदत्ति, सन्यम्मति सक्कोति सद्धाम ग्रोतरितुं । एवं ख, मिक्खये, 
रञ्ज नागो णमो होति फोटरुन्यानें 1 


श्युमेहि सो, भिक्यकें पञ्चहि ब्रद्धृहि समन्नागतीो 
सञ्जो नागो राजारहौ होति राजभोग्मो, रज्जौ ग्रद्धं त्वेव सद्धं 
गच्छति । 


१९. “एवमेव सो, भिक्खवे, पञ्यहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु ्ाहूनेस्यो टोत्ति पाहुनेस्यो दव्खिणेस्यो अ्रस्जलिकणीयो ग्रनुत्तेरं 
पुञ्ज्यक्सेत्तं लोकस्छ । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, भिमयु 
खमो हति रूपान, समो सहानं, समो गन्यानं, खमो रसानं, खमो 15 
फोटुज्वानं । 

२०. “कयं च, भिक्वे, भिक्सु खमो होति स्पानं ? इष, 
भिक्यवे, भिक्स चक्सुना रूपं दिस्वा रजनीयं रूपे त सारज्जति, सवकोति 
चित्तं समाददहितु ! एवं सो, भिक्सवे, भिक्स समो होति ल्पानें । 

२९१. “कयं च, चिक्खवे, निक्चु समो होति सदानं ? दध, 20 
भिक्ये, भिक्खु सोतन सह्‌ सृत्वा रजनीम सरे न सारज्जति, सक्कोसि 
चित्तं समाददहितुं 1 एवं खो, गिवेखवे, भिक्सु समो होत्ति सदानं । 

२२. “कयं च, भिक्खवे, भिन्यु खमौ होति गन्यानं । इष, 
भिः्सवे, भिक्खू घनिन गन्धं घायित्वा रजनीये गन्वे न सारज्जति 
सक्षकोति चित्तं समादहितुं । एवं सो, भिक्वये, भिक्सु समो होति 2 
मन्यानं 

२२. फेय च, निक्सवे, भिक्स समो होति रसानं ? इय 
भिक्छवे, भिक्सु जिब्दाय रसं सापित्वा रजनीयं रसे न सारज्जति 


सक्फोति चित्तं समादहितुं । एवं सो, भिवखवे, भिक्तु खमो होति 
रसान १ 


+ 
# । 
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२४. कथं च, भिक्खवे, भिक्लु समो होति फोटुव्वानं ? 
इध, भिक्छवे, भिक्लु कायेन फो्रुव्वं फुसित्वा रजनीये फोदुव्बे न सारः 
ज्जति, सक्कोति चित्तं समादहितुं । एवं सो, भिक्लवे, भिकेखु खमो 
होति फोटुव्बानं 1 

5 इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवखु 
प्रहुनेय्यो होति पाहुनेय्यो दविखगेय्यो श्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं 
पुञ्ञक्खेत्तं लोकस्सा'” ति । 

१०. सोतसुतत 
. १. पञ्चहि, भिक्खवे, श्रङ्खेहि समन्तागतो -रन्मो नागो 
५\/9 = रानारही होति राजभोग्गो, रज्नो श्रङ्गं त्वेव सुं गच्छति । कतमेहि 

० पञ्चहि ? इध, भिक्सवे, रञ्जो नागो सोता च होति, हन्ता च, रक्खिता 
च, खन्ता च, गन्ता च । 

२- कथं च, भिक्छवे, रज्ञो नागो सोता होत्ति ? इध, 
भिक्वे, रञ्यो नागो यमेनं हत्थिदम्मसारथि कारणं कारेति - 

२-९ यदि वा कतपुव्वं यदि वा भ्रकतयुव्वं ~ तं ग्रहि कत्वा मनसि कत्वा 

3 सव्वं चेतसा समन्नाहरित्वा श्रोहितसोतो सुणाति । एवं खो, भिक्खव, 
सञ्जो नागो सोता होति । 

३ ` कथं च, भिक्छवे, रज्ञो नागो हन्ता होति ? इध, 

. भिक्लवे, रज्जो नागो सद्गामगतो हत्थि पि हनति» हत्थारह* पि 
हनति, भ्स्सं पि हनति, ्स्सारुहं पि हनति, रथं पि हनति, रथिकं^पि 

2 हनति, पत्तिकं पि हनति ¦ एवं खो, भिक्खवे, रज्जो नागो हन्ता 
होति । 

४. ` कथं च, भिक्खवे, रज्ञो नागो रविता होति 2 इध 
भिक्खवे, रज्यो नागो सङ्गामगतो रनखति पुरिमं कायं, रक्खतिं 
पच्छिम कायं, रक्खति पुरिमे पादे, रक्खति पच्छिम पादे, सखति सीसं 

% ररक्खति कणे, रक्खति दन्ते, रक्छति सोण्ड, रक्खति वालधि, रक्लति 


~ हत्याख्टुं । एवं नो, भिक्वे, रञ्नो नागो रक्खिता होति । 
"~= . 
„ १ दत्विदम्मत्रारथौ - सी । २२. भद्विकत्वा ~्री०,स्या०, रो०। ३. इन्ति- 
पीर सो०। ४. इत्याट्‌ -स्या०, य° । ५. रवार ~ रो° । 
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५. “कयं च्‌, भिक्छवे, रञ्मो नागो खन्ता ठो्ति 2 दय, 
भिक्खवे, रज्ञा नामो सद्धामगतो खमो होत्ति सत्तिष्पहारानं भ्रसिपय- 
हा यानं उयुप्पहायनं फएरयुप्पदारानं भसिपिणवसदविणवनित्रादसदानं ¦ 
एवं खो, भिक्यये, र्यौ नागो सन्ता होति । 

६. “कयं च, भिक्ववे, रञ्मौ नागो गन्ता होति? दुध, 3 
भिक्खवे, रञ्मो नागो यमनं हस्विदम्मसारयि दिसं पेतेतति ~-यद्धिवा 
गतपुव्चं यदि वा ग्रगरतपुव्वं ~ तं सिप्पमेव गन्ता होति; एवं घो, 
भिक्वे, रज्मो नागो गन्ता होत्ति 1 

महि खो, भिक्ववे, पञ्चहि श्रद्ंहि समन्रागतो रज्मौ 
नागो साजारदो होति रसजभोग्गो, रज्ये अदु त्वव सद्धं गच्छ्ति1 1 

७. “एवमेवं खो, भिक्छवे, पञ्न्वहि पम्महि समन्नागतो 
भिक्खु श्राहुनेप्यो होति पराहनेय्यो दक्सिणेय्यो भ्रञ्जलिकरणोयो म्नुत्तरं 
पुञ्न्मक्येत्तं लोकस्स । कतमेहि पन्वहि ? इध, निवसे, भिक्स 
स्येतां च होति, हन्ता च, रपिता च, खन्ता च, गन्ता च 

८. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु सोता हति 2 इष, भिक्वे, 15 
भिक्ख॒ तथागतप्पवेदिते घम्मयिनये देसियमाने ग्रह कत्वा मनसि क्त्वा 
सव्यं चेतसा समन्नाहरसित्वा ग्रोदितसोतो धम्मं युणात्ति। एवं सो, 
भिक्खयें, भिक्खु सोता होति । 

६. “कथं च, भिक्खवे, भिक्स हन्ता होति ? इष, निक्वव, 
भिक उप्पन्नं कामदितक्कं नाधिवासेदि, पजहति विनोदेति हनति" 2 
व्यन्तीकसेति असभग्वं ममेति; उप्पनच्नं व्यापादविठठञ्कं ... प०... उप्पन्नं 
विहिसावितक्कं ... प०... उप्पन्नुप्पत्नं पापके ग्रकुसते धम्मे नाधिवाति, 
पजहति धिनोदेत्ि हनति व्यन्तीकरोति म्रनमावं गमति। एवं चो, 
भिक्खये, भिक्खु दन्ता होति 

१५. "क्यु र्त्‌) भिक्खवं, भिक्छ रक्खिता दासि ¢ द्य, भिश््सवे, ५5 
भिक्लु चक्तुना रूपं दिस्वा न निमित्तम्मादी दूति नानुव्यञ्जनन्गादुी । 
यर वधिकरणमनं चक्खुन्धियं शसन्तं विहरन्तं प्रमिज्यःरोमनस्स पापक 
मरकुसल धम्मा अन्वास्सवे्यु, तत्स संवराय प्रदिपज्जति; सखखति 
चक्खुन्ियं - चक््वुन्दरिये संवरे आपज्यति । सतिन सष नत्वा ... धानेन 
ष सीर से० पत्यु तत्पिं 1 


9. १4; 


१. 1८4 


ए. 149 


1२. 164 


20 
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गन्धं घायित्वा ... जिन्दाय रसं साधित्वा ... कायेन फोषटुन्वं एुसित्वा. 


.. मनसा धम्मं विच्व्याय न निभित्तम्याही होति नानुन्यव्जनगगाही । 
यत्वाधिकरणमेनं मनिन्धियं ्रसंवुतं चिहरन्तं प्रभिज्सादोमनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा अन्वास्सक्यु, तस्स संवराय प्रदिपज्जतति ति रक्खति 
मनिर््ियं ; मनिच्ियं सवर श्र प्ज्जक्ति । एन 216 , भिक्सु 


रक्छिता होति वि > वलन 
११. “कथं च, , भिक्खु सन्ता होति ? इध. , 


भिक्खु खमो होति सीतस्स उण्ट्स्स जिघच्छाय पिपासाय उंसमककस्ष- ` 


वातातपसिरिसपसम्फस्सानं ; दुरु्तानं दुरागतानं वचनपथानं उप्प- 
सनं सारीरिकानं वेदनानं इुक्छानं तिव्वानं खरानं कट्कानं श्रसातानं 
म्रमनापानं पाणहरानं अ्रधिवासकजात्तिको होति । एवं खो. भिक्खवे. 
भिक्खु खन्ता होति । 

१२. कथं च, भिक्छवे, भिक्लु गन्ता होति ? इध. भिवसखवे, 
भिक्लु या सा दिसा प्रगतपुन्वा इमिना दीपेन मरद्ुना, यदिदं सन्वसल्ार- 
समथो सन्वपधिपरिनिस्सम्गे तण्हाक्खयो विरागो निरोधो निन्वानं 
त सिप्पञ्जेव गन्ता होति । एवं खो भिक्वे, भिक्खु गन्ता होति ! 

इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागततो भिक्खु 
ग्राहुनेय्यो हति .. पे०... ग्रनुत्तरं पञ्ञ्यक्सेत्तं लोकस्ता" ति । 

राजवम्गो चतुहसमो । 
तस्सुषहानें 
चन॑कानुवत्तना साजा, यस्संदिसं दवे चेव पत्थना | 
परप्पसुपति भत्तादो अ्र्छमो च सोतेन -चात्ति॥ 


५४ । 


१५. तिकण्डकीवग्गो 
१- अवजानात्तिसुततं 
. ९. पञ्चमे, भिक्छवे, पु्गला सन्तो सविज्जमाना लोकरस्मि । 
कतमं पञ्च { दत्वा श्रवजानात्ि, संवासेन भ्वेजानात्ति, आधेय्यमुखो " 
दाति, लोलो होत्ति, मन्दो मोमूहो होति\। 


१. ० सरदासप ° - मर | २, च १ 
. ° से! ) „ १ ~ स्पा०, र | ३. भत्ता ~ स्पार 
० 1 ४. गातवेन -स्या०; सोवा -रो०। ‰ भादिम्यमुो ~ सौ०; प्रदिम्यनृसो - 
प्या०; प्रादियमुखो ~ रो° | ६-६. होति मोमूहौ ~ सी । 








|, 
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२. “कथं शच, भिगखवे, पुग्गलो दत्वा ग्रवजानाति † इध, 
भिक्छवे, पुम्गलो पुग्गलस्स देति चीवरपिण्डपातसेनासनमिलानप्पस्वय- 
मे सज्जपस्िखारं । तस्स एवं द्‌) ति ~ श्रहं देमि; ग्रय पटिग्ण्टातीः 
ति) तमेनं दत्वा श्रवजानाति । एवं लो, भिक्छवे, पुग्गलो दत्वा 
प्रवजानाति 1 

३. “कथं च, भिवखवे, पग्गलो संवासंन ग्रयजानाति 
` इध, भिक्खवे, पुगगलो पुगगलेन सद्ध संवसति दे वा तीणि वा वस्सानि। 
, तमेनं संवासेन श्रवजानाति । एव लो, भिक्खवे, पुम्गलो संवासेन 
ग्रवजानाति । 

न्कथं च, भिव्खवे, पुग्गलो श्राधेय्यमुखौ होति ? इय, 
क्ले, एकच्चो पु्गलो परस्स वण्णे वा श्रवण्णे वा भासियमाने तं 
सिष्पज्जेव श्रधिमुच्चिता' होति । एवं खो, भिक्खवे, पुर्यो ्रायेय्य- 
मखो हीति । 

५. “कथं च, भिक्छवे, पुरगलो लोलो होति ? इध, भिक्खवे, 
एकच्चो पुम्गलो इत्तरसद्धो हीति इत्तरभत्ती इत्तपेमो इत्तरप्यसादा । 
एवं खो, भिक्वं, प्गलो लोलो होति । 

६. “कथं च, भिव्खवे, पुमलो मन्दो मोमूहो हौ ति ? इव, 
भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो कुसलाकुसले धम्मे न जानाति, सावज्जानवज्जे. 
धम्मे न जानाति, हीनप्पणीतं धम्मे न जानाति, कण्डुसुक्कसतप्पटिभागे 
धम्मे न जानाति ! एवं खो, भिक्छवे, प्गगलो मन्दो मोमूहो होति \ 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च पुम्मला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि' ति । 


२. आारभतिसुत्तं 

१. *“पच्न्चिमे, भिक्वे, पुगला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि | 
कतमे पञ्च ? इध, भिक्खवे, एकच्यो पृग्गलो श्रारभति च विप्पटिसारो 
च होति; तं च चेतोविमृत्ति पञ्चयाविमुत्त सथाभूतं नप्पजानाति 
यत्यस्स ते उप्पच्चा पापका ग्रकुसला धम्ना ग्रपरिसेसा निर्ज््रन्ति । 

२. “इध पन, भिक्खये, एकंच्चो पुग्गलो म्रारभति, न विप्पटि- 
वारी होति; तं च चेतोविमूत्ति पञ्च्नाविमुत्ति ययाभूतं नप्पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा ग्रपरिसेसा निरज्सन्ति 1 


____---------- 
१. प्रधिमूज्वितो ~ स्पा० 1 २. वोरो स्या) ३. दत्रपसादो ~ स्या | 
प्र०र-५२ 
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३. “इध पन, भिक्खवे, एकस्चो पूग्यलो न आरमति, विष्पटि- 
सारो होति; तं च चेतोचिमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूतं नप्यजानाति 
सत्यस्स ते उप्यन्ना पापका श्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निर््न्ति । 

४. ` इव पन, भिक्सवे, एकच्चो पुम्गलो न श्रारभति म॑ विप्परि- 

° सार होति; तं च चेतोनिमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूतं नप्जानापति 
यत्यस्स ते उप्पत्ना पापका उअकृसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुजन्ति । 


५. ` इध पन, भिक्लवे, एकच्चो पुगगलो न ग्रारभति न विषप्परि- 
सारो होति; तं च चेतोविमुप्ति पञ्ज्याविमृत्ति यथाभूतं पजानाति 
यत्यस्स ते उप्पन्ना पापका प्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुग्न्ति । 


10 ६. ` तत्र, भिक्खवे, य्वायं पुम्गलो भ्रारभति च विप्पटिसारी 
च होति, तं च चेतोविमुत्ति पञ्नाविमुक्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स 
ते उम्मन्ना पापका ग्रक्रुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुञज्ञन्ति, सो एवमस्स 
वचनीयो ~ श्रायस्मतो खो ्रारम्भजा, ्रासवा संविञ्जन्ति, विप्पटि- 
वरजा ओ्रसवा पवड्न्ति, साधु वतायस्मा प्रारम्भजे आसवे पाय 

5 विप्पटिसारजे श्रासवे पटिविनोदेत्वा चित्तं पञ्ज च भावेतुं ; एवमायस्मा 
परमुना पञ्चमेन पुगगतेन समत्तमो भविस्सती' ति । 

७. ` ततर, भिक्लने, य्वायं पुग्गलो आरमति न विष्पटिसारी 
टोति, तं च चेतोपिमुत्ति पञ्ञ्याविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्यरस 
त उन्मत्ता पापका प्रकुसला धम्मा ग्रपरिनेसा निरुज््म्ति, सो एवमस्स 

2 कवनीयो ~ ्रायस्मतो खो प्रारम्भजा ग्रासवा संविज्जन्ति, विष्पटि- 
र्गा प्रावा न पवदृन्ति, साधु यतायस्मा आरम्भे श्रासवे पठाय 
चित्तं पञ्व्यं च भावेतु; एवमायस्मा भरमुना पञ््वमेन पूगतेन समसमो 
भविस्सती' ति ! 

८. "तद्र, भिक्सवे, य्यायं पुगगलो न श्रारभति विषटिसाये 
* हति, तं च चेतोविमुत्ति पञ्च्यापिमुत्ति यथाभूतं नप्पजानात्ति यतस्य 
त उष्यक्ना पापका ग्रकुसला धम्मा प्रपरिसैता निसुऽञ्चन्ति, सो एवमस्य 
यननीयो - श्रायस्मतो खो श्रारम्ममा प्रसवा न॒ संपिज्जन्ति, 
विणरिमारना प्रावा पवदृन्ति, साधू वतायसमा विप्परिसारमे प्रास्य 
न 
९" पारनदा~न्दार; पाग्प्वया- पतर) र. भार्‌ -मी+, पोर 


# | 
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पटिषिनोदेत्वा चित्तं पञ्ज चं भवेत; एवमायस्मा प्रमुना पञ््वमेन 


पम्गतेन समसमो भकिस्ती' ति । 
६. “तव, भिक्वे, स्वायं पूमलो न ग्रारमति न विष्पटिप्तारी 
होति, तं च चेतोविमुत्ति पञ्नाविमुत्ति यथाभूते नप्पजानातिं यच्थस्स 


ते उप्यन्ना पापका भ्रकूसरला धम्मा प्रपरिससा निरुज्सम्ति, सो एषमस्स 5 


वचनीयो - श्रायस्मतो सो श्रारम्भजा श्रासवा न सविज्जन्ति, विप्पटि- 

सारजा प्रास्वा न पवडुन्ति, सावु वतायस्मा चित्तं पञ्नं च भावेतु; 

एवमायस्मा श्रमना पञ्चमेन पुम्गसेन समसमो भविस्पती ति । 
"दति खो, सिक्छवे, इमे चत्तारो पुगगला अमुना पञ्न्वमेनं 


पुरतलेनः एवं ग्रोचदियमाना एवं अरनुसासियमाना श्रनुपुख्येन श्रासवोनं + 


खयं पायुगन्ती' ति । 
द. सारस्द्दसुत्तं 
१. एक स्मयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटगार- 
सालायरं । रथ खो भगवा पृष्वण्हुसमयं निवाला परत्तचीवरमादाय 
वेसा पिण्डाय पाविसि। तंन खो पन समयेन पञ्चमत्तानं लिच्छृवि- 


सतारं तारन्ददे चतियं घधिसि्रानं पनिपतितानें श्रयमन्तसयाकथा उद- 15 


पादि ~ "पञ्वक्तं रत्तनानं फातुभावो दत्लभो लोकस्मिं । कतमेसं 
पञ्वन्नं ? हत्थिरतनस्सं पातुभावो इस्तभो लकस्मि, अस्सरतनस्स 
पातुमायो दुल्लभो लोकस्मि, मणिरतनस्स पतुभावो दूल्तभो लोकस्मि, 
इत्थिरतमस्स पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि, गहूपतिरतनस्स पात्रभावो 


दुल्लभो लोकस्मि । इमं पञ्चन्च रतनां पातुभावो दुल्लभो ॐ 


लोकस्मि ति । 
२. अथ खो ते तिच्छवी मम्पे पूरिसं व्पेसुं' ~ “पदाः च्व, 


प्रम्भो परिभ, पत्सेव्यास्ि भगवन्त + श्रथ अम्हाकं म्रारोचेय्यासी" ति! - 


प्रहुषा खौ सो पुरिसो भगवन्तं दरुरतो व ्रागच्छन्तं; दिस्वानः येन्‌ ते 


लिच्छवी तेतूपस द्ुमि; उपस द्ध मित्वा ते लिच्छवी एतदवोच ~ “रयं 2 


सो, भन्ते, भगवा मच्छति' स्ररहं सम्मासम्वुद्धो; यस्वदानि कालं 
मञ्जर्था ति! 
१- पसु - स्या० । २. यया - सी०, ते० 1 ३. मेगवन्त ब्रागल्द्रनतं ~ सी ०, स्या०, 


गे° 1४. दिस्वा ~ सी०, रो= 1 ५-५. चोन्नो भगवा भागच्छति ~ सौ० ; भमवा श्रागच्यक्ि 
=+ स्य | “ 
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३. भ्र खो ते लिच्छवी येन भगवा तेनुपखद्धमिसु; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रदुसु । एकमन्तं ठता खो ते 
-लिच्छवौ भगवन्तं एतदवोचुं ~ “साधु, भन्ते, येन सारन्ददं चेतियं तेनुप- 
सद्धुमतु प्रनुकम्पं उपादाया ति । ग्रधिवासेसि भगवा तुष्टीभावेन । 
४.19 5 श्रय सो भगवा येन सारन्ददं चेतियं तेनुपसङ्कमि; उपसद्कमित्वा 
पञ्जत्ते ्राखने निसीदि । निसज्ज सखो भगवा ते लिच्छनी एंतदबोच - 
काय नुत्थ, लिच्नी, एतरहि कथाय स्निसिन्ना, का च पन वौ ्रन्तय- 
कथा विप्पकता' ति ? 

“इध, भन्ते, म्रम्हाकं सक्चिसिन्नानं सत्तिपतितानं भ्रयमन्तराकथा 

19 उदपादि - पञ्वन्नं रतनानं पाचुभावो दुल्लभो लोकस्मि । कतमेसं 
पञ्चन्न ¢ हत्थि रतनस्त पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि, श्रस्सरतनस्स 
पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि, मणिरतनस्स पातुभावो दल्लभो लोकरिम, 
इत्थिरतनस्स पातुभावो दूल्लमो सोकस्मि, गहुपर्तिरतनस्स पातुभावो 
दुल्लभो लोकस्मि । इमे पञ्चत्तं रतनानं पातुभावो दुल्लभो 

15 लोकरस्मि"' ति । 

४. "कामाधिमुत्तानं वत, भो ^, लिच्छवीनं * कामयेव आरम्भ 
म्रन्तराकथा उदपादि । पञ्चस, लिच्छवी, रतनानं पातुभावो दुल्लभो 
लोकर्मि । कतमेसं पच्नचन्नं ? तथागतस्स अररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 

२.1 पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि, तथागतप्पवेदितस्स घम्मविनयस्स देसेता ` 

0 पुग्रालो दुर्लभो लोकस्मि, तथागतप्पवेदितस्स धम्मविनयस्स देसितस्स 
विज्नाता पुग्गलो दुल्लभो लोकर्िम, तथागत्तप्पवेदितस्स धम्मविनयस्स 
दित्स विजञ्जयाता" धम्मानुषम्मप्पविपन्नो पुग्गलो दुर्लभो लोकरिम, 
कृतज्ञ कतवेदी पुग्गलो दुल्लभो लोकर्मि । इमेसं खो, लिच्छवी, 

पञ्वत्रं रतनानं पातुभावो दल्लभो लोक्स्मि” ति | | 
४. तिकण्डकीसुत्त 

25 १. एक समयं भगवा साकेते विहरति तिकण्डकीवने ¡ तत्र खो 
भगवा भिक्त परामन्तेसि - “भिक्सवो” ति । “दन्ते” ति ते भिक्खू 
_ भगवता पच्यस्सासुं । भगवा एतदवोच ~ 


र १. भर भनक - यी ०, ्या०,र्‌।०। २-२ , वा ० ~ सार ; या {तभ्य ~= नपा०। 
४, दाथना - स्यार । ४. विर्यातरग ~ गी, , रा० | 


[ =) 
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२. “साधु, भिक्लवे, भिक्सु कालेन कालं ्रप्पटिकूले पटि- 
कूलसञ्नी" विहरय्य 1. साधुः भिवखवे, भिक्खु कालेन कालं पटिकूलं 
परप्पटिकूलसजञ्ी विहरेय्य । साधुः भिवखवे, भिक्लु कालेन कालं 
अप्पटिक्ले च पटिकूले च पटिक्‌लसञ्यी विहरे्य । साधु, भिव खवे, 
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भिक्लु कालेन कालं पटिकूले च ग्रप्पटिकूलं च म्रप्पटिक्‌लसञ्जी विहः 5 ~ 


रेय्य । साधु, भिक्वे, भिक्सु कालेन कालं पटिकूलं च ग्रप्पटिकूलं 
च तदुभयं ्रभिनिवज्जेत्वा उपेक्सको विदहरेय्य सतो सम्पजानो । 

३. “किञ्च, भिवखवे, भिक्खु मरत्थवसं पटिच्च ग्रप्पटिकूले 
पटिकलसज्मी विदहरे्य मा मे रजनीवेसु घम्मेसु रामौ उदपादीः 
ति ~ इदं खो, भिक्खवे, भिक्खु श्रत्थवसं पटिच्च श्रप्पदिकूले पटिक्‌ल- 
सुज्जी विह्रेय्य । 

„. "किञ्च, भिक्खवे, भिक्खु ग्रत्यवसं पटिस्चं परिकृले ग्रप्पटि- 
कलसन्मी विहस्य ? मामं दोसनीयेसु धम्मेसु दोसो उदपादी ति - 
इदं खो, भिक्खव, भिक्स ग्रत्थवसं पटिच्चं पटिकूले प्रप्पटिक्लसज्जी 


ह 


५. (रभकिर्च, भिक्खवे, भिगखु प्रयवसं पटिच्च श्रप्प टिकुले 
च पटिकूलं च पटिक्‌लसज्जी विहरेय्य †{ मा मे रजनीयेसु धम्मेसु 
रागो उदपादि, मामं दोसनीयेसु धम्मेसु दोसो उदपादी' ति - इदं सो, 
सिकलवे, भिकखु श्रत्थवसं पिच्च म्रप्पटिकूले च पटिकूले च पटिकूल- 
सल्बी विहरेस्य 1 
६. “किञ्न्व, सिक्खवे, भिक्खु भ्रत्यर्वसं पटिच्च परिकूले च 
श्रप्पटिकलं च प्रप्परिक्लसन्नी विहरेय्य ? भमा मे दोसनीयसु धम्मसु 
दोसो उदपादि, मा मे रजनीयेसुं धम्मेसु रागो उदपादीः ति - इदं सो, 
शिक्ये, भिक्लु ब्रत्यवसं पटिच्च पटिकूले च श्रप्परिकूले च श्रप्पटि- 
कसपल्मी विहरेय्य । 
` (५, (किञ्च, भिक्लवे, भिक्खु ग्रत्यवसं पटिच्च पटिकृलं च 
प्रप्पटिफ्‌लं च॑ तदुभयं प्रभिनिवज्जेत्वा उपेवलक) विहरेव्य ? सतो 
सम्पजानो मामं क्वचनि कत्थति किञ्चन रजनीयेसु घम्मेसु रागो 


१- १ ब्रप्परिक्कनं य्टिवकूलसञ्यी "ं सा ०॥ स्यार रौ ५० | र, चयं ऋं - मौ° । 


सरो 1२ क्वकिनि ~ सी ०; स्वा०। रो०। ४, किञ्चन ~ सीर, रोर १ किञ्चिन - स्या० 


॥ 
ण 


19 


15 


20 


२5 


ए, 170 


7, 151 


११३१।। 


४ 
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उदपादि, मा मे क्वचनि कत्थचि किञ्चनं दोसनीयेनु धम्मेसु दोसो 
उदपादि, मा मे क्वचनि कत्थचि किञ्चनं मोहनीयेसु धम्मेसु मोहो 
उदपादी' ति - इदं खो, भिक्छवे, भिक्सु भ्रत्थवसं पिच्च प टिकूलं च 
रप्पटिकूलं च तदुभयं भ्रभिनिवन्जेत्या उपेक्छको विहरेय्य सतो 
सम्पजानो' ति । 


मेन षण 


५ निरयसुत्त 

१- ` पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निर्वि्तो 
एव॒ निरये । कतमेटि पञ्चहि ? पाणात्िपाती होति, ग्रदिन्नादायी 
दाति, कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादी होति, सुरामेरयमज्ज- 
पमाददरायी होति । इमेहि सो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्महि समन्नागतो 
यथामतं निक्खित्तो एवं निरये 

२- 'पञ्चहि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्नागतो यथात नििखत्तो 
एवं सग्गं । कतमे पञ्चहि ? पाणात्तिपाता पटिविरतो होति, अ्रदित्ना- 
दाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा परटिविरतो हति, मुसावादा 
पटिविरतो होति, सुरामेस्यमज्जपमादद्राना पठिविरतो हयोत्ति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहि घम्महि समन्नागतो यथाभतं निकरिखत्तो एवं 
सग्ग'" ति । 

६. मिंत्तसुततं 

१. ` पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिव मित्तो न 
सेवितन्वो । कतमेहि पञ्चहि ? कम्मन्तं करेति, अ्रधिकरणं भ्रादि- 
यति, पामोक्ेसु भिक्सूनु पटिविरुदधो होति, दीपचारिक ग्रनवत्यचारिकं ' 
प्रनुयुत्तो विहरति, नप्यरिवलो होति कालेन कातं धम्मिया कथायं 
सन्दस्सेतुं समादपेतुं समुत्तनेतु सम्पदंसेतु । इमेहि चो, भिक्ये, प ञ्चहि 
पम्मेटि समन्नागतो भिक्सु मित्तो न सेवितव्यो ¦ 

२. ` पञ्चदि, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु मित्तो 
रेचित्तव्यो । कतमेहि पर्वहि ? न कम्मन्तं करति, न प्रधिकरणं 
भादिपति, न पामोव्सेसु भिक्सूमु पटियियद्धो हति, नै दीषचीरिकः 


१. धररपासार्किं - स्यार । 


१ 


४,२.५ ] २. पञ्य्यततिसुत्त १९ 


देति व्यन्तीकरोति श्रनभावं ममेत्ति } इदं वुच्चति, भिक्खवे, पहान- 
प्पधानें । | 
३. “कतमं व, भिवे, भावनाप्पघानं ? इध, भिवखवे, 
भिक्खुः सतिसम्बोज्छद्धं भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सतं निरोध- 
निस्सितं वोस्सग्गपरिणामि, धम्यविच्यसम्वोज्सञ्ं भावेति ... विस्ि- 5 ४.७५ 
 सम्बोज््द्धं भावेति ... पीतिसभ्बोज्सङ्गं भावेति ..- पस्सद्धिसम्बोज्ाङ्गं 
भावेति ... समाधिसम्बोज्ज्ञङ्धं भावेति ,.. उपेक्खासम्वोज्छषद्ध भावेति 
विवेकनिस्सितं विरामनिस्सितं निरोधनिस्सितं वोस्सममपरिणामि । इदं 
वुच्चति, भिक्खवे, भावनाप्पधानं । 
४. “कतमं च, भिक्खवे, श्रनुरषखणाप्पधानं ? इध, भिवेखवे, 10 1.17. 
भिक्खु उप्पत्नं भदहकं समाधिनिमित्तं अ्रनूर्खति श्र्टकसन्न्नं पुद्धुवक- 
सज्जं विनीलकसज्जं' विच्छिहुकसन्व्नं उदुमातकसञ्च्नं । इदं 
वुच्चति, भिक्छवे, श्रनुरक्वणाप्पधानं । इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि 
पधानानी ति । 
| “संवरो च पहानं च, भावना श्रनुरक्खणा । 15 
एते पहाना चत्तारो, देसितादिच्चवन्धुना । 
येहि भिक्खु इधापतपी, खयं दुक्खस्स पापूणे"” ति ॥। 





५, पञ्जतिसुत्त 
१. “चतस्सो इमा, भिक्छवे, भ्रगपञ्नत्तियी । कतमा 

चतस्सो ? एतदग्गं, भिक्खवे, म्रततभावीनं यदिदं ~ राहु श्रसुरिन्दो । 
एतदम्मं, भिक्खवे, कामभोगीनं यदिदं - सजा मन्घाता । एतदग्मं, 29 
भिक्खवे, अ्राधिपतेय्यानं यदिद ~ मारो पापिमा । सदेवके, भिव्खवै, 
लोके समारके सब्रह्मके सस्समणव्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय तथा- 
| गतो अ्रग्गमक्खायति अर्‌ं सम्मासम्बृद्धो । इमा खी, भिक्खये, चतस्सो # 
 अ्ररगपञ्खत्तियो ति । | 

“राहुग्गं ्रत्तभावीनं, मन्धाता कामभोगिनंः | 23 

मारो आधिपतेय्यानं, इद्धिया यससाः जलं ।। 





क १. विनीवकठन्ा विपुच्चकसनज्नं ~ सौ ०, से° । २-२. पपुणोत्ति -रो० 1 ३. काम्‌- 
भोगीनं ~ रो० । ४. यस्ता - यै० । 
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प्रनवत्यचारिकः श्रनुयुततो विहरति, पटियनत्रौ होति फोसेनं कान धम्मिमा 
कयाय रान्दस्सेतुं समादपततुं समृत्तजेकुं सम्प्गोतुं । दरमेहि सो, भिवमवे, 
पञ्यदहि धम्मेहि समत्ताग्तो भिक्पु मित्तो सेवितघ्ो ति 1 





७. श्रतप्पुरिसदानसुत्त 

१. “पल््विमानि, भिवसवे, ग्रस्प्पुरिसदानानि । यत्तमानि 
पञ्च ? श्रसवकच्चं देति, श्रसित्तीकत्वा देति, श्रसदप्या देत्ति, श्रप- 
विद्ध देति, श्रनागमनदिद्धिको देति । इमामि सो, भिक्सये, पन्च 
ग्रसप्पुरिसदानानि । 

२. “पल्चिमानि, भिवसवे, सप्पुरिसदानानि । कतमानि 9 152; 
पञ्च ? सक्कस्चं देत्ति, चित्तीकत्वा देति, सदहव्या देति, प्रनपविद्धं . 
देत्ति, श्रागमनदिषहिको देति 1 इमानि सो, भिक्वे, पट्च रप्यरिस- 10 
दानानी' ति । 


ए 


८. सप्पुरिसदानसुत्त 

१. “पञ्त्विमानि, भिक्पवे, समप्पूरिसदानानि । कतमानि 
पञ्च ? सद्धाय दानं देत्ति, सक्कच्चं दानं देति, कालेन दानं देति, 
्रनूग्गहितचित्तो दानं देति, ग्रतानं च परं च श्रनुपहेच्च दानं देति । 

२. “सद्धाय सो पन, भिव्सेवे, दानं दत्वा यत्य यत्य सस्स ७ 
दानस्स विपाको निव्यत्तति, श्रह्धो च होति महदनो महाभोगो, प्रियो 
च होति दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोक्खरत्ाय समन्नागतततो } 

३. “सक्कृच्चं सखो पम, भिक्खवे, दानं दत्वा यत्य यत्य तस्स 
दानस्स॒ विपाको निव्यत्तति, ग्रहो च होति महदनो महाभोगो | यें 
मित्स ते होन्ति पत्तातिवा दारा ति बादासातिचापेस्साप्तिवां 
कम्मकरा ति वा, ते पि सुस्मूसन्ति' सोतं श्रोदहून्ति अन्वा चित्तं 
उपद्ुपेन्ति । 

४. कासेन खो पन, भिक्ववे, दानं दत्वा यत्य यत्य तस्स 
दानस्त विपाको निव्वत्तति, बहो च होति महडनो महाभोगो; काला- 
गता चस्स म्रत्या पचुरा"दोन्ति। 25 


१. ्रविति कला ~ स्याऽ; भरवित्तिकत्वा-रो० । २. श्रां ~ स्वा० } 
३. सुमुस्मन्ति ~ स्या 1 ». परण - स्यार । < 
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५. ““ग्रनुग्गहितचित्तो खो पन, भिव्खवे, दानं दत्वा यत्थ यत्य 
तस्स दानस्स विपाको निव्वत्तति, ग्रहो च होति महद्धनो महाभोगो; 
उच्ारेसु च पञ्चसु कामगुणेयु भोगाय चित्तं नमति । 

९. ` ग्र्तानं च परं च श्रनुपहच्च खो पन, भिवखवे, दानं 

5 दत्वा यत्थ यत्थ तस्स दानस्स विपाको निव्वत्तति, रहो च होति महदढनो .. 
महाभोगो; न चस्स कूतोचि भोगानं उपघातो श्रागच्छति ग्रमितो 
वा उदकेतो वा राजतो वा चोरतो वा श्रप्पियतो वा दायादत्तो वा । 
इमानि खो, भिक्सवे, पञ्च सप्पुरिसदानानी'' ति , 


बण ग्यः 


६. पठमसमयविमुत्तसुत्तं 
१. “पञ्चमे, भिक्खवे, धम्मा समयविमृत्तस्स भिक्छुनो 
10 परिहानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? कम्मारामता, भस्सारामता, 
निदारामता, सद्गणिकारामता, यथाविमूत्तं चित्तं न पस्ववेक्खति ! 
इमे खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मा समयविमुत्तस्स भिक्सुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति ) 
२. (पञ्ज्विमे, भिक्खवे, धम्मा समयविम्‌त्तस्स भिवखुनो श्रपरि- 
15 हानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? न केम्मारामता, न भस्सारामता, 
त निहारामता, न सङ्कणिकारामता, यथाविमत्तं चित्तं पच्चवेवखति । 
इमे खो, भिक्लवे, पञ्च धम्मा समयविमुत्तस्स भिवसुनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ती" ति । 
१०. दुतियसमयविमुत्तस॒त्तं 
१. “पञ्चमे, भिक्खवे, धम्मा समयविमृत्तस्स भिवसुनो परि 
2 हानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? कम्मारामता, भस्सारामता, निहा- 
रामता, इन्दियेमु भ्गृत्तद्वारता, भोजने श्रमत्तञ्चुता ! इमे खो, 
भिक्लवे, पञ्च धम्मा समयविमृत्तस्स भिवखुनो परिहानाय संवत्तन्ति । 
२- ` पल्चिमे, भिक्खलवे, धम्मा समयचिमुत्तरस भिवसुनो श्रपरि- 
दानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? न कम्मारामता, न भस्सारामता, 


2 न निदारामता, इन्द्रियेसु गृत्तद्रारता, भोजनं मत्तञ्लुता । द्म 
१, भ० पोर्थकरः नस्य । 


र 
थ 
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खो, भिक्खवे, पल्व धम्म समयविमुत्तस्स भिक्खुनो श्रपरिहानाय 
` संवेत्तम्ती'' ति । 
तिकण्डकीवग्यो पल्चदसमौ । 
तस्मुद्ानं 
दत्वा श्रवजाताति प्रारभति च, सारन्दद तिकण्ड' निरयेन च । 
मित्तो श्रसप्पुरिससप्पुरिसेन, समयविमुत्तं श्रपरे द्रे ति ।। 
ततियो पण्णासको समन्तो । 


0 








१६. सद्धम्मवग्गो 
१. पठमसम्मत्तनियामसुत्त 
“पञ््वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 
प्रभव्वो नियामं ग्रोक्कमित कसलेसु धम्मेसु सम्मत्त । कतमेहि पञ्चहि ? 
कथं परिभोति, कथिकं परिभोति, श्रत्तानं परिभोति, विवित्तचित्तो 
धम्मं सुणात्ति, गरनेकस्गचित्तो ्रयोनिसो च मनसि करोति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समत्नागतो चुणन्तो पि सद्धम्मं श्रभन्यो 
निभामं श्रोककमितु वु सलेसु धम्मेसु सम्मतं । 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सृणन्तो सद्धम्मं 
भव्वो नियामं श्रोक्कमितु कुसलेयु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि पञ्न्वहि ? 
न कथं प्रभोति, न कथिक परिभोति, न भ्रत्तानं परिभोति, म्रविविखत्त- 
चित्तो धम्मं युणाति, एकगमचित्तो योनिसो च मनसि करोति । दमेहि 
सो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सूणन्तो सद्धम्मं भव्वो नियमं 
ग्नोक्कमितुं कूसलेयु धम्मेसु सम्मत्त" ति । 


२. दुतिथसम्मत्तनियामपुत्त 
१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समघ्रागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 
परभव्वो नियाम प्नोक्कमितं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि पञ्चहि ? 
कथं परिभोतति, कथिक परिभोति, म्रत्तानं परिभोति, दृप्पञ्जो होति 


१. पिरष्डकि ~ समर, स्यार, रो" 1 २. स्पार पोत्यके नत्वि। ३, इमे ~ भ. 
भरर 
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जो एदमूगो, ग्रनज्व्नाते ग्रज्जातमानी होति । इमेहि खो, भिबखवे, 
पञ्चहि धम्मेहि समच्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं स्रभन्वो नियामं स्नोक्कमितुं ` 
करुसलेसु धम्मेसु सम्मतं । 
२. “पञ्चर्हि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं 
5 भेन्वो नियाम ग्रोक्कमितुं कुसले धम्मे सम्मत्त ¦ कतमेहि पञ्चहि 
न कथं परिभोत्ति, न कथिक परिभोति, नं श्र्तानं परिभोति, पञ्ञवा 
होति प्रजो भ्रनेठभूगो, न श्रनज्च्याते श्रज्व्नातमानी ह्येति । इमहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सूणन्तो सद्धम्मं भव्वो नियाम 
ग्रोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेयु सम्मत्त ति । 





३. ततिथसम्मत्तमियामसुत्तं 
10 १. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्म 
ग्रभन्वो नियामं ग्रोक्कमितु कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि पञ्चचर्हि 1 
मक्खी धम्मं सुणाति मक्वपरियुद्धितो, उपारम्भवित्तौ, धम्मं सुणातिं 
रन्धगवेसी, धम्मदेसके श्राहतचित्तो होति विलजातोः, दुप्पञ्मो 
होति जो एढ्मृगो, ग्रनञ्व्नाते भ्रञ्व्यातमानी होति । इमेहि सी, 
15 भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं ग्रभव्वो 
नियाम ्रोक्कमितुं कुसलेसु घम्मेसु सम्मत्तं 1 
२. “पञ्चदहि, भिक्खवे,ˆ धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं 
भव्नो नियामं ओक्कमितुं कुसलेयु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि पञ्चदहि † 
ग्रमक्खो धम्म ॒सुणाति न मक्वपरियुष्टितते, अनुपारम्भचित्तौ धम्मं 
2 सुणाति न रन्यगवेसी, धम्मदेसके श्रनाहतचित्तो होति श्रखिलजातो, 
प्क होति भ्रजठी प्रनेठम्‌गो, न अनच्नाते म्रञ्यातमानी होति । 
इमहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भव्वो 
नियामं ग्रोक्कमितु कुसलेसू धम्मेसु सम्मत्त" ति' | 





४. परठमसद्धम्मसम्मोससुततं 
१. “पल््चिमे, भिक्खवे, धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय श्रन्तर- 
5 धानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, भिक्खये, भिव न सवकच्चं 
१ म उपादम्मवि्ौ - स्यार । २. गयीतजातो - म० । 


क 
1 
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धम्म सुणन्ति, न सक्वच्चं धम्मं परियापुणन्ति, न रवकच्चं धम्मं पारेन्ति, 
ते सक्कनर्वे धातानं' धम्मानं परत्यं उपपरिक्न्ति, न सवकच्चं श्रत्य- 

मञ्ज्याय घम्ममन्नाय धम्मानुधम्मं पटिपज्जन्ति । इमं खो, भिवसवे, 
पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय श्रन्तरधानाय संवत्तन्ति । 

२. “पञ्चमे, भिक्खये, धम्मा सद्धम्मरस टितिया श्रसम्मोसाय 
गरनन्तरवानाय संवत्तन्ति । कतमे पल्य ? दध, भिक्यवे, भिव 
सफ्कनच्चं धम्मं सुणन्ति, सकल्पं धम्मं परियापुणन्ति, सक्कच्चं धम्मं 
धारेन्ति, सक्क्च्वं धातानें धम्मानं श्रत्थं उपपरिकखन्ति, सथकच्चं 
ग्रत्यमज्वनाय धम्ममज्वाय धम्मानुधस्मं परिपन्जन्तिं ! दमे खो, 
भिक्ठये, पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स सित्िया ्रसम्मोसाय श्रनेन्तरधानाय 
सवत्तन्ती'ˆ ति । 

५. दुत्तियसद्धम्मसम्मोससुत्तं 

१. “पचल्चिमे, भिवखवे, धम्मा सद्धम्मस्स सम्मासाय श्रन्तर- 
धानाय सवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, भिक्खवे, भिव्यू धम्मं न 
परियापुणन्ति - सृत्त, गेयं, वेव्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिवृत्तक, जातक, 
परव्भुतधम्मं, वेदल्लं । श्रयं, भिक्खवे, पठमो धम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय 
ग्रन्तरधानाय संवत्तति । 

२. “पुन च प्रं, भिक्वे, भिक्खू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
त वित्यारेन परेसं देसेन्ति । श्रयं, भिक्छये, दुतियो धम्मो सद्धम्मस्स 
सम्मोसाय श्रन्तरधानाय संवत्तति । 

३. “पुन चे परः, भिक्खवे, भिक्खू ययासुततं यथापरियत्तं धम्मं 
न वित्थारेनं पररः बाचेन्ति 1 श्रयं, भिक्खवे, तत्तियो धम्मो सदटम्मस्य 
सम्मोसाय अन्तरधानाय संवत्तति । 

४. “पुने च पर, भिक्खवे, भिक्ख्‌ ययासुत्तं यथापरियत्तं धम्मं 
ने वित्थारेने सज्ज्ञायं करोन्ति ! श्रयं, भिक्लवे, च॑तूत्थो धम्भौ सद्ध- 

म्मस्स सम्मोसाय अन्तरधानाय संवत्तति । 

५. पुन च परं, भिक्खवे, भिक्स यथासूतं यथापरियत्तं धम्मं 
न॒चेंतत्ता अनुविततकेन्ति श्रनुविचारेन्ति मनसानुपेक्छन्ति { श्रय, 

१. धतानं ~ सो०, स्पा०, रो० । २. परेम ~ सी०, स्यार नेर । 


| 
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भिक्खवे, पञ्चमो धम्मो सद्धम्मस्स सम्भोसायं श्रन्तरधानायं संवत्तति । 
इमे खो, भिव्खवे, पञ धम्मा सद्धस्मस्स सम्मोसाय अन्तरधानाय 
सवत्तन्ति 
६. “पञ्चमे, भिक्छये, धम्मा सद्धम्मस्स ठितिया श्रसम्मोसाय 
5 अरनन्तरधानाय- संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? दध, भिवखवे, भिवखृ 
घम्म परियापुणन्ति ~ सृत्त, गेय्यं, वेय्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिवृत्तक, 
जातक, ग्रम्भूतघम्मं , वेदल्लं । भ्यं, भिक्खवे, पठमो धम्मो सद्धम्मस्स 
ठितिया ग्रस्म्मोसाय भनन्तरधानाय संवत्तति । 


७. “पुनं च परं, भिक्लवे, भिक्खू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 

1 वित्यारेन परेसं देसेन्ति । श्रयं, भिव्खवे, दुततियो धम्मो सदधम्मस्स 
ठित्तिया अ्रसम्मोसाय श्रनन्तरघानाय संवत्तति । 

८. “शुन च परं, भिक्खवे, भिक्खू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्यारेन परं वाचेन्ति श्रयं, भिक्खवे, ततियो धम्मो सद्धम्मस्स 
ठितिया अ्रसम्मोसराय ग्रनन्तरधानाय संवत्तति । 

15 ६. ` पुन चच पर्‌, भिक्खवे, भिक्खू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्थारेन सज्ज्ञायं करोन्ति । श्रयं, भिक्वे, चतुत्थो धम्मो सद्धम्मस्स 
ठितिया म्रसम्मोसाय ग्रनन्तरधानाय संवत्तति । 

१०. “पुने च परं, भिक्खवे, भिक्खू यथासूतं यथापरियत्तं धम्मं 

चेतसा अनुवितक्केन्ति ्रनुविचारेन्ति मनसानुपेक्खन्ति । श्रय, भिव्सवे, 

पञ्चमो धम्मो सद्धम्मस्स ठितिया अ्रसम्मोस्ाय अनन्तरधानाय 

सवत्तति । इमे खो, भिवखवे, पञ्च ॒धम्मा सद्धम्मस्स स्तिया 
प्रसम्मोक्ताय प्रनन्तरधानाय संवत्तन्ती" ति 1 





६. ततियसद्धम्मसम्मोससुत्तं 
१. “पल््चिमे, भिक्खवे, धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय श्रन्तर- 
धानाय सवन्तन्ति । कतमे पञ्च ? इष, भिक्वे, भिवस्‌ दुग्गहितं 
% सूुत्तन्त_ परियापुणन्ति दु्धिक्ित्ेहि पदव्यज्जनेहि । दुप्निविखत्तस्स, 
भिक्लबे, पदव्यञ्जनस्स म्रत्यो पि दुन्नयो होति । रयं, भिनखये, पठेम 
धम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय भ्न्तरथानाय संवत्तति । | 
९. कमूतपममं ~ स्या० । 


५.१६.६ | ततियसदम्मसम्मोसपुतं `` ४२६ 


२. “पुन च पर, भिवखवे, भिक्खू दुव्यचा होन्ति, दोवचस्स- 
करणेहि धभ्मेहि समच्नागता, श्रव्खमा ग्रप्पदव्खिणग्गाहिनो ग्रनुसासनि । 
प्रथं, भिक्लये, तियो धम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय ग्रन्तरधानाय सवत्तेतिं । 


२. “पुन च पर, भिक्वें, ये तं भिक्खू वहुस्सुता श्रागतागमा 
धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा, ते न सवकच्चं सूततन्ते परं वाचेन्ति; 
तेसं श्रच्चयेन चित्नमुलको यु्तन्तो होति श्रप्पटिसरणो । श्रयं, भिवखवे, 
ततियो धम्मो सद्म्मस्स सम्मोत्ताय ग्रन्तरधानाय संव्त्तति । 


४. “पुन च परं, मिक्सवे, थेरा भिक्खू वाहुलिका होन्ति 
साथलिका भ्रोक्कमने पृन्वद्खमा पविवेके निर्विखक्तभुरा, न विरियं 
ग्रारभन्ति श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स ्रधिगमाय भ्रसच्छकतस्स 
सज्छिकिरियाय । तसं पच्िमा जनता दिद्रानुगति भ्रापज्जति । सा 
पि होति बाहुलिका साथलिका श्रोक्कमने पुब्वेद्मा पविवेके निविखत्त- 
धुरा, न विरियं भ्रारभति भ्रप्पत्तस्स पत्तिया ग्रनधिगतस्स अ्रधिगमाय 
ग्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । श्रयं, भिक्खये, च॑तुत्थो धम्मो 
सद्धम्मस्सं सम्मोस्राय श्रन्वरधानाय संवत्तति । 

५. “पुन च पर, भिक्छवे, सद्खो भिन्नो होति। सद्धं खो 
पन, भिक्लवे, भिन्ने ्रज्जमज्लं भ्रभ्कोसा च होन्ति, अज्यमन्स्नं 
परिभासा च होन्ति, अञ्मन्ज्यं परिक्खेपा च होन्ति, श्रज्ख्यमनज््नं 
परिज्चजना' च होन्ति 1 तत्थ श्रप्पसन्ना चेव नप्पसीदन्ति, पसन्नानं 
च एकच्चानं म्रञ्वथत्तं होति । श्रयं, भिक्खवे, पञ्चमो घम्मो 
सद्धम्मस्स सम्मोसाय श्रन्तरथानाय सवक्तति । इमे खो, भिवखवे, 
पञ्च धम्मा सद्धम्मस्सं सम्मोसाय भ्रन्सरघानाय संवत्तन्ति । 


६. “"परिचिमे, भिक्खवे, धम्मो सद्धम्मस्स ठितिथा अ्रसम्मोसाय 
पनन्त रथानाय संवत्तन्ति ! कतमे पञ्च ? इध, भिक्खवे, भिक्खू 
सुग्गहितं युत्तन्तं परियापुणन्ति सुनिक्छित्ेहि पदन्यज्जनेहि ¦ सृनि- 
क्खित्तस्स, भिक्खवे, पदव्यञ्जनस्स अ्रत्थो पि सुनयो होति । श्रयं, 
भि पठमो धम्मो सद्धम्मस्स ठिततिया ग्रसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय 
सं 


१. बाहूल्लिका ~ स्पा० 1 २. पर््ज्चिजां ~~ स्या० । 
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२९.180 ७. “पुन च परे, भिक्खवे, भिक्सू सुवचा" होन्ति सोवचस्स- 
करणेहि धम्मेहि समन्तागता, खमा पदविखणग्गाद्धिनो श्रनुसारसनि । 
प्रय, भिक्खवे, दुत्तियो धम्मो सद्धम्मस्स रत्ति अ्रसम्मोसाय श्रनन्तर- 
धानाय संवत्तति । 

5 ८. पूत च पर, भिक्खवे, यं त- भिक्खू वहुस्सुता श्रागतागमा 
घम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा, ते सव्कच्चं सुत्तन्तं' परं वाचेन्ति । 
तेसं ग्रच्चयेन न चित्नमलको सृत्तन्तो होति सप्पटिसरणो । श्रयं, भिक्छवे, 
ततियो धम्मो सद्धम्मस्स स्तिया श्रसम्मोस्ताय अ्रनन्तरधानाय संवत्तति । 

६. “पुन च पर, भिक्ववे, भेरा भिक्खू न वाहुलिका हौन्ति 

0 न साथलिका, ्रोक्कमने निक्छित्तपुरा पविवेके पव्वद्खमा; विरियं 

४. 159 श्रारभन्ति भ्रप्पत्तस्स पत्तिया अरनधिगतस्स अरधिगमाय श्रसच्छिकतस्स 
सच्छिकिरियाय ! तेसं पच्छिमा जनता दिद्वानुगति आपज्जति } सा 
पि होति न बाहुलिका न सालिका, श्रोक्कमने निविखत्तधुरा पविवेके 
पृज्वङ्खमा, विरियं भ्रारभति अप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स अधिगमीय 

5 श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । श्रयं, भिक्वे, चतुत्थो धम्मो 
सद्धम्मरस्स्र ठितिया ग्रसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय संवत्तति । 


१०. “पुन च पर, भिक्लवे, सदो समग्गो सम्मोदमानो अ्रविवदमानो 
एकुटेसो फास * विहरत्ति । सद्र सो पन, भिक्सवे, समग्गे न चेव 
अञ्जमज्ञ्नं ग्रककोसा होन्ति, न च श्रञ्व्यमञ्व्नं परिभासा दोन्ति, 

„^ 2० न च श्रञ्नमच्ञ्नं परिक्खेपा होन्ति, न च अ्रल्जमज्व्यं पररिच्चजना 
\ ` होन्ति । तव्य श्रप्पसन्ना चेव पसीदम्ति, पसन्नानं च भिय्योमावो होति । 
प्रय॑, भिक्खवे, पञ्चमो धम्मो सद्धम्मस्स ठिततिया असम्मोसाय श्रनन्तरः- 
धानाय संवत्ततिं । इमे खो, भिक्खवे, पञ्न्व धम्मा सद्धम्मस्स रितिया 
प्रसम्मोसाय ग्रनन्तरधानाय संवत्तन्ती" ति । 





७. दु्कथासुत्तं 
ए. 18} 25 १. "पञ्चन्, भिक्खवे, पुग्गलानं कया दुर्ककया पुग्गले ˆ 
पुग्गलं उपनिधाय ! कतमेसं पञ्न्वन्नं ? अस्सद्धस्स, यिक्वे, सद्धाकथा 


"---------~-------~-------- 
„ १- सुन्बचा - सौ°ू तोऽ; सुवचा -स्ा० ॥ २. सी०, स्या०, रो० पोत्थक्रमु नस्वि ; 
३. वीरं ~ म० । ४. फागु ~ सी, रो० 1 ५. पुमालं ~ सी०, रो° 1 


५.१९.७ | | दुकथामुतं ५३१ 


दुक्कया ; दुस्सीलस्स सौलकया दुक्कथा; श्रप्पस्सुतस्स वाहुसच्चकथा 
दुक्कथा; मच्छरिस्स' चागकथा दुक्कथा; दुपञ्यस्स परञ्जाकथा 
द्ककथा । 

२. “कस्मा च, भिक्खवे, भ्रस्सदस्स सद्धाकथा दुक्कधा ? 
प्रस्सद्धो, भिक्सवे, सद्धाकथाय कच्छमानाय ग्रभिसज्जति कुप्पति 
व्यापञ्जति पतित्थीयति कोपं नं दोसं च अ्रप्पञ्चयं च पातुकरोति । तं 
किस्स हेतु ? तें हि सी, भिक्लवे, सद्धासम्पदं अरत्तनि न समनुपस्सति, 
न च लभति ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा भ्रस्सद्धस्स सद्धःफथां 
दुक्कथा । 

३. “कस्मा च, भिक्खवे, दुस्सीलस्स सीलकया दुक्कथा ? 
दूस्सीलो, भिक्छवे, सीलकथाय' कच्यमानाय ग्रभिसज्जति कुप्पति 
न्यापज्जत्ि प्रतित्थीयत्ति कोपं च दोसं च ग्रप्पच्चयं चे पातुर्करोत्ति । 
तं किस्स हेतु? तं हि सो, भिवखवे, सीलसम्पद मरत्तनि न समनु 
पस्सतति न च लभति ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा दस्सीलस्स 
सौलकथा दुक्कंथा 1 

४. “कस्मा च, भिक्खये, ग्रप्पस्मूतस्य बाहुसच्चकथा युक्कथा ? 
म्रप्पस्सुतो, भिक्खवे, वाहुसच्वकयाय कच्छमानाय भ्रभिस्तज्जति कुष्पति 
उ्यापज्जति पतित्थीयतिं कौपं च दोसं च ग्रप्पच्चयं चे पातुकरोति ¦ 
तं वस्स हेत ? तं हि सो, भिक्खवे, मुतसम्पदं ग्रत्तनि म समनुपस्सति, 
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नच लभति ततोनिदानं पीतिपामोग्जं । तस्मा ग्रप्पस्तुतस्स 2 


वाहुसच्चकथा दुक्कथा । 

९. “कस्मा च, भिक्खवे, मच्छरिस्स चागकथा दुक्क्या ? 
मच्छरी, भिक्छवे, चागकथाय केच्छमानाय श्रभिसज्जत्ि कुष्पति 
व्यापज्जत्ि पतित्यीयति कोपं च दोसं च श्रप्पच्चयं च पातुकरोति । 


तं चिस्स हेतु ? तं हि सो, भिक्छवे, चागसम्पदं अ्रत्तनि न समन॒पस्सति ॐ 


ने चं लभति ततोनिदानं पोतिपामोन्यं 1 तस्मा मच्छरिस्स चागकया 
दुवक्या । 

९. “कस्मा च, भिक्ववे, दुप्पञ्व्यस्स पञ्व्नाकथा दुदकया ? 
दुष्पञ्यो, भिक्छवे, पञ्व्याक्थाय कच्छमानाय अभिसज्जति कृप्पति 


१ * मर्खरयस्स ~ सोऽ, ते । २. सम्पश्छति ~ भौ०} 3. पतिएमुज्य - सी०, 
स्या०, ० ॥ 


‰, 162 


2. 161 


†. 183 


४२२ ~ प्रडगतरनिकायो ` { ५.१६..- 


व्यापञ्जत्ति पत्तित्थीयत्ति कोपं च दोसं च ग्रप्पच्चयं च पातुकयोति । 

तं निस्स हेतु ? तं हि सो, भिक्खवे, पञ्ासम्पदं ्रत्तनि न समनुपस्सति, 

तं च लभति ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा दुप्पञ्ध्यस्स पञ्या- 

कथा दुक्कथा । इमेसं खो, भिक्खवे, पञ्चच पुर्गलानं कथा दुक्केथा 
5 पुग्गले पुग्गलं उपनिधाय | 


७. “पञ्नचन्नं, भिक्लवे, पुग्गलानं कथा सुकथा पुग्गले पुग्गलं 
उपनिधाय । कतमेसं पञ्चन्नं ? सद्धस्स, भिक्छवे, सद्धाकथा सुकथा; 
सीलवतो सीलकथा सुकथा; बहुस्सुतस्स वाहृसच्चकथा सुकथा; चाग- 
वतो चागकथा सुकथा; पञ्वतो पञ्वाकथा सुकथा । 


10 ८. कर्मा च, भिक्लेवे, सद्धस्स सद्धाकथा सुकया ? सद्धो, 
भिक्खवे, सद्धाकयाय कच्छमानाय नाभिसन्जत्ति न कृप्पति न व्यापज्जति 
न पतित्योयति न कौपं च दोसं च प्रप्पच्चयं च पातुकरोति । तं किस्स 
हेतु तं हि सो, भिक्छवे, सद्धासम्पदं ग्रत्तनि समनुपस्सत्ति लभति च 
ततोनिदानं पौतिपामोज्जं । तस्मा सद्धस्स सद्धाकथा सुकथः । 


15 €. कस्मा च, भिक्छवे, सीलवतो सीलकथा सुकथा ? 
सलवा, भिक्वे, सीलकथाय कच्छमानाय नाभिसज्जति न दुप्पति 
न व्यापज्जति न पत्ित्थीयति नं कोपं च दोसं च श्रप्पच्चयं च 


पातुकरोति । तं किस्स हेतु ? तं हि सो, भिक्खवे, सीलसम्पदं श्रत्तनि 


समनुपस्सत्ति, लमति च ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा सीलवतो ` 
2 सीलकथा सक्या । 


१०. ` कस्मा च, भिक्खवे, वहुस्सुतस्स वाहुसच्चकया सुकथा ? 

वहुस्मुतो, भिक्लवे, वाहुसच्चकयाय कच्छमानाय नाभिसज्जत्ति न 

कुप्पति न व्यापज्जति न पतित्यीयत्ति न कोपं च दोसं च श्रप्पच्चयं च 

पातुकरोति । तं किस्स हेतु ? तं हि खो, भिक्छवे, सुतसम्पदं श्रत्तनि 

2 समनुपस्सति, लमत्ति च ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तरमा वहस्सुतस्स 
वाहुसच्चकया सुकथा । 


११. “कस्मा च, भिक्छवे, चागवतो चागकथा सुक्था ? 
चगवा, भिक्पवे, चागकयाय कच्छमानाय नाभिसज्जत्ति न कृष्पत्ति न 
व्यापज्जति न पत्तित्वीयति न कोपं च दोसं च अ्रप्पर्ययं च पातुकरोति । 


ए, 329 


२५ धहगुतरमिकायो ` {५.२५ 


“द्धं तिरियं अ्रपाचीनं, यावता जगतो गति । 
सदेनकेस्स लोकस्स, वुद्धो भ्रमो" पवुच्चती"' ति ॥ 


६. सोखुम्मयुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्वे, सौखुम्मानि । कतमानि चत्तारि ! 
दध, भिक्वे, भिक्स रूपसोखुम्मेन समघ्नागतो होति परमेन; तेत च 
3 रूपसोखुम्मेन भ्रज््नं रूपसोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं वा न समनु- 
पस्सति; तेन च रू्पसोखुम्मेन श्रज्ज्यं रूपसोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं 
वा च पत्थेत्ति । वेदनासोखुम्मेन समन्नागतो होति परमेन; तेन च॑ 
वेदनासोखुम्मेन भ्रज्व्यं केदनासोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीत्तत्तरं वो म 
समनुपस्सति; तेन च वेदनासोचुम्मेन श्रज्ल्नं वेदनासोखुम्मं उत्तरितरं 
0 वा पणीततरं वा न पत्येत्ि ।! सञ्व्ासोसुम्मेन समन्नागतो होति परमेन; 
` तेन च सञ्ञासोखुम्मेन रञ्जनं सञ्व्यासोसुम्मं उत्तरितरं वा पणीतत्तर 
वा न समनुपस्सति; तेन च सञ्जासोसुम्मेन अ्रज्व्नं सञ्च्ासोसुम्मं 
उत्तरिततरं वा पणीततरं घा न पत्थेति । सङ्कारसोखुम्मेन समन्नागतो 
होति परमेन; तेन च सदह्भुरिसीखुम्मेनं ग्रज्बनीं सह्कारसोखुम्मं उत्तरितरं 
5 वा पणीत्ततरं वा न समनुपस्सति; तेन च सद्खारसोखुभ्मेन श्रज्जं 
सद्कारसोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं वा ने पत्थेत्ति ! इमानि खो, 
भिक्खवे, चत्तारि सोखुम्मानी ति ! 
“रूपसोखुम्मतं ,जद्वा, वकेदनानं च सम्भवं । 
सञ्व्ना यतो समुदेत्ति, ्रत्थं गच्छति यत्य च । 
20 सद्धारे परती -आत्वा, दुमेखतो नो च ग्रत्ततो 1 
“स वे सम्मट्सो भिक्खु, सन्तो सन्तिपदे रतो । 
धारेति अन्तिमं देहं, जेत्ना मारं सवाहिनिः"' ति ॥ 





७, पठमअ्रगत्तियुत्तं 


१. "त्तारिमानि, भिक्खवे, श्रमत्तियमनानि । कतमानि 
चत्तारि ? छन्दागति गच्छति, दोसागति गच्छति, मोहागति गन्द 
५ भयागति गच्छति ~ इमामि रो, भिवे, चत्तारि श्रमततिगमनानी वि ! 


१. प्रं ~-मीऽरर०। २. य -तेर। ३. नदारने~- भीर, रो । 


ह [| 
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तं किस्सहेतु? तं हि सो, भिक्छवे, चागसम्पदं प्रत्तनि सगनुषस्सति, 
लभति च ततोनिदानं पीत्तिपामोज्जं । तस्मा चामवतो चागकथा युकथा । 
१२. कस्मा च, भिक्सवे, पज्यवतो पञ्ज्वाकथा युकथा ? 
पञ्ञवा, भिक्सवे, पञ्व्ाकेयाय कच्छमानाय नामित्तज्जति न कुष्पति 
म व्यापर्जति न पत्ित्यायत्ि न कोपं च दोसं च ग्रप्पच्चयं च पातुकरोति। 3 
तं किस्स हेतु ? तेंहि सो, भिक्खवे, पञ्ञ्यासम्पदं मरत्तनि समनुपस्सत्ति 
लभति च ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा -पञ््वतो पञ्व्यकया 
सुकथा । इमेसं सो, भिक्खवे, पञ्चत्नं पुग्यलानं कथा सुकया पुम्मतें 
पुम्गले उपनिधाया' वि । 





८. सारज्जसुत्त 

१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नायतो भिक्परु सारज्जं 10 
ग्रोक्कन्तो होक्ति 1 कतमेहि पञ्चहि ? इष, भिक्सवे, भिक्छु भ्रस्तद्धो 
ह्येति, दुस्सीलो दोत्ति, ग्रप्पस्पृतो होति, कुसीतो हापि, दरुपज्ञो होति ; 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि, धम्मेहि समन्नागतो भिक्चु सारज्जं 
प्रोक्कन्तो होति । 

२. “पजञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स विसारदो 15 9. 16 
होति ¦ कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्सवे, भिक्तु सद्धे होति, सीलवा 
होति, वहुस्सुतो होति, आरदविरियो होति, पञ्न्येवा होति इमेहि = 1०५ 
खो, भिक्सवे, पञ््वहिं धम्मेहि समच्रागतो भिक्खु वित्तारदो होती" ति । 





६. उदायोसृत्त 

१. एवं मे सतं । एक समयं भगवा कोसेम्वियं विहरति 
घोसितारामे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा उदायौ महतिया गिहि- 
परिसाय परिवृतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो होति ! अ्रहूसा सो म्रायस्मा 
श्रानन्दो भ्रायस्मस्तं उदायि महतिया भिहिपरिसाय परिवृतं घम्म देसेन्तं 
निसिन्नं । दिस्वा' येन गवा तनृपसङ्धमि; उपस द्कुमित्वा भगवन्तं 
श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो अ्रायस्मा आनम्दो 
भगवन्तं एतदवोच - “यस्मा, भन्ते, उदायी महतियां भिहिपरिताय 2 
परितुतो धम्मं देसेती ` “ ति । - 
7 १. द्विस्वान - पी, स्या* ! २. देदेन्ो निचित त्य०। 

भ०२-५५ 


ए. 199 
9. 163 


५.१ 


भैमं 


परे - प्र्गत्तरनिकायो ` 1 ५,१६.६- 


२. “न खो, म्रानन्द, सुकरं परेसं धम्मं देसेतूं । परेसं, आ्रानन्द, 
धम्मं देसेन्तेन पञ्च धम्मे भ्रज्घत्तं उपद्ुापेत्वा परेसं धम्मो देसेतन्बो । 
कतमे पञ्च ? श्चनुपुन्वि' कथं ' कथेस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्बो; 
'परियायदस्सावी कथं कथेस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्वो; श्रनुदुयतं 
पटिच्च कथं कथेस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्वो; न आमिसन्तरो 
कथं कथेस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्यो; ग्र्तनं च परर च ्रनुपट्च्चं 
कथं कथेस्सामी' ति प्रेस धम्मो देसेतव्वो । न खो, ्रानन्द, ्रुकरं परेसं 
धम्मं देसेतुं । परेसं, श्रानन्द, धम्मं देसेन्तेन इमे पञ्च धम्मे अन्तत 
उपद्रापेत्वा पर्सं घम्मो देसंतव्वो' ति ¦ 

१०. दुप्परिविनोदयसुत्तं 

१. “पच््चिमे, भिक्छवे, उपपन्ना दुप्पटिविनोदयाः । कतमं 
पञ्च ? उप्पन्नो रागो दुप्पटिविनोदयो, उप्पन्नो दोसो दुष्पटिविनोदयो,. 
उप्पन्नो मोहो दुप्परिविनोदयो, उप्पत्तं पटिभानं दुप्पटिविनोदयं, उप्पतन 
गभिकचित्तं दुप्पटिविनोदयं । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च उप्पन्ना 
दृप्पटिविनोदया ति । 

सद्धम्मनगगो सोस्समो । 
तस्पुद्ानं 
तयो सम्मत्तनियामा५, तयो सद्धम्मसम्मोसा ¦ 
दुक्केथा चेव' सारज्जं ^ उदायिदष्विनोदया ति ॥ 


१, 








१५, ्राघातवग्गो 
१. पठमश्राघात्तपटिविनयसुक्तं 


१. “पञ्िमे, भिक्लवे, अ्राघातपटिविनया यत्य भिक्खुनो 
उप्पन्नो म्राघातो सस्वसो परिपिनेतन्नो । कतमे पल्च ? यस्मि, 


भिक्वे, पुग्गले प्राघातो जायेष, मेत्ता तिमि पुग्गले भावेतन्वा; एवं 


४-१. पानुपुच्विकय ~- सी °; प्रनुपुच्विकयं ~ स्यार दोर २. भनुदयतं ~स्या° । 
३. दुप्पटिकिनाद्या - सीर, स्यार , रयो० । ॐ. सद्धम्मनिपामा ~ सी०, स्या०, रु० 1 
४-५. पारणं केद -सी०, ते०। ` 


५,१७.२ ] ु्तिय्राधातप्िभिनयसुततं ४३५ 


तस्मि पुग्गले श्राषातो परिविनेतव्वो । परिम, भिक्खये, पुग्गते श्राघतो 
जायेय, करुणा तस्मि पुगगले भवेतव्या ; एवं तस्मि पुग्ले श्राघातो 
पटिविनेतन्वो 1 यस्मि, भिक्खते, पम्गले श्राघात्तो जायेथ, उपेवखा 
तर्दिम पुग्मसे भावेत्वा; एवं तस्मि पुम्मले प्राघात्तौ पटिविनेत्तव्वो } 
यिम, भिक्सवे, परगले श्राघातो जायेय, अ्रसतिश्रमनसिकारो तस्मि 5 २.1६ 
पुरगले अ्रापज्जितव्वो; एवं तरिम पुमे श्राघाततो पटिविनेतव्वौ ¦ 
यस्मि, भिक्खवे, पुरले ्राधातो जाये, कम्मस्सकता तस्मि पुग्गलं 
ग्रधिदातनव्वा ~ कम्मस्सको श्रयमायस्मा केम्मदायादो कंम्मयोनि कम्म- 
वन्धु कम्मप्पटिसरणो, यं कम्मं करिस्सति कल्याणं वा पापक वा तस्स 
दायादो भविस्सती' ति; एवं तस्मि पगले श्राघातो परिविनेतन्बो । 19 
मे खो, भिक्छवे, पञ्च श्राघाततपटिविन्या, यत्थ भिक्खुनो उप्पन्नो 
म्रापात्तो सन्वसौ पटिविनेतन्यो'' ति ! 


दण 


२. दृत्तियस्माघात्तपटिविनयसुत्त 
१. तत्र खो अ्रायस्मा सारिपुत्तो भिवखू म्रामन्तेसि ~ “श्रावुसो 2.16; 
भिक्खवे' "° ति । “ग्रावुसो" ति खो ते भिक्खू ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
पञ्चस्सोसुं । श्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवो - 15 
` २. ^पच््चिमे, भ्रावुसो, श्राघातपटिविनया यत्य भिवसुनो 
उप्पन्नो प्राधातौ सन्यस पटिविनततम्बो । कतमे पञ्च ? इघावृसौ, 
एकन्वो पृग्गलो ग्रपरिसुदधकायसमाचारो होति परिसुद्धव्चीसमाचासे; 
एवरूपे पि, ्रावुसो, पुग्गले अ्ऋधतो पटितिनेतव्वो 1 इध पनावृसो, 
एकनच्चो पुग्मलो प्रपरिसुदडवचीसमाचाये होति परियुद्धकायसमाचारो; 2 
एवरूपे पि, प्राचुसो, पुर्गले अराघातो पटिविनेतव्वो 1* इध, पनावसो, 
एकच्चो पुम्गलो श्रपरिमुद्धकायसमाचासे होति श्रपरिसुद्धवचीसमाचारो, 
लभति च कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसादं; एवल्पे पि, 
श्रावुसो, पुर्गले भ्राघातो पटिविनेतव्बौ । इघ पनावुसो, एकच्चो पुग्गलो 
प्रपरिसुद्धकायसमाचारो होति अपरिसुद्धवचीसमाचायो, न च भक्ति 2 
कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसादं; एवद्पे पि, श्रावस्तो, पुर्गले ५.४ 
* श्राघातो पटिचिनेतव्यो । इष पनावुसो, एक्च्चो पुर्गलो पररिसृद्धकाय- 


१. विक्कवो ~ सी°, स्पा५, रो*। 
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समाचारो परिस॒द्धवचीसमाचारो, लभति च कालेन कालं चेतसो निवरं 
चेतसो पसादं; एवल्पे पि, भ्रावुसो, पुम्गले भ्राघातो पटिविनेतव्वो । 


३. “तव्रावृसो, स्वायं पुम्गलो म्रपरिसुद्धकायसमाचारो परिसुद्ध- 
वचीसमाचारो, कथं तरिम्‌ पुमाले श्राघातो पटिविनेतव्यो ? सय्यथापि, 

5 श्राव॒सो, भिक्खु पंसकूलिको रथियाय नन्तकं दिस्वा वामेन पादेन क्िरग- 
ग्तवा" दक्खिणेन पादेन पत्थरित्वा, यो तत्थ सारो तं परिपातेत्वा 
प्रादाय पर्वेकमेय्य ; एवमेव ख्वावुसो, य्वायं * पु्गलो भ्रपरिसुद्धकाय- 
समाचारो परिसुद्धवचीसमाचारो, यास्स ग्रपरिसुद्धकायसमाचारता 

न सास्स॒ तस्मि समये मनसि कात्वा, या च स्वास्सः परिसुदधवची- 


0 समाचास्ता सास्स तस्मि समये मनसि कातव्बा । एवं तस्मि पुमतं 
्आघातो पटिविनेतन्वो । 


४. ^तत्रावृसो, स्वायं पुम्गलो ग्रपरिसुद्धवचीसमाचारो परिसुदढ- 
कायसमाचायो, कथं तस्मि पुग्यले भ्राघातो पटिविनेतव्वो 
सेस्यथापि, भ्रावुसो, पोक्छरणी सेवालपणकपरियोनद्धा । ग्रथ पुरिसो 

5 श्रागच्छय्य घम्माभितत्तो घम्भपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । 
सो तं पोक्खर्याण ग्रोगाहेत्वा उभोहि हत्थेहि इति" चिति च“ सेवालपणकं 
प्रपवियृ हित्वा ्रञ्जलिना पिवित्वा पक्कमेय्य ! एवमेव खो, श्रावुसो, 
य्वायं पुम्गलो श्रपरिसुद्धवचीसमाचारो परिसुदधकायसमाचारो, यास्स 
म्रपरिसुद्धवचीस्माचारता न सास्स॒ तस्मि समये मनसि कात्वा, या 

29 च स्वास््त परिसुद्धकायसमाचारता सास्स तररिम समये मनसि कातन्वा ! 
एवं तस्मि पृम्गले म्राघातो परिविनेतन्वो । 

५. “तत्रष्बुसो, य्वा पुर्ण अषरिसुद्धकायसमाचारो रपरः 
सुद्धवचीसमाचारो लभति च कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसाद 
कयं तस्मि पुर्गले श्राघातो पटिविनेतनव्वो ? सेम्यथापि, श्रावसो, पस्ति 

25 गोपदे उदकं । भय पुरिसो शआआगच्छेय्य धम्माभितत्तो धम्मपरेती 
किलन्तो तस्सितो पिपासितो ¡ तस्स एवमस्स ~ “इदं खो परित्तं गोपदे 
उदकं । सचां ग्रज्जलिना वा पिविस्सामि भाजनेन वा खोभेस्सामि 
पितं लोटेस्साभि पितं श्रपेय्यंपि तं करिस्सामि । यत्नूनाहं 

१. निग्गहेत्या - सी ०, स्या०,रो० 1२. वित्यारेत्वा- सीम, पे१। ३ स्वायं -सी०। 


४ स्स् ~ स्पा> । -. स्या पोत्वदः नत्थि । ६ गोपदद्ं ~ स्मर स्या० । 
७, तोद्धिस््यामि ~ स्या० ॥ * 
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चतुवलुण्डिको ' निपतित्वा गोपीतकं पिवित्वा पक्कमेय्यं' ति । सो चतुक्कू- 
ण्डिको निपतित्वा गोपीतकं पिवित्वा पक्कमेय्य ) एवमेव खो, ्रावुसो, 
स्वायं पुर्मलो ग्रप रिसृद्धकायसमाचारो पपरिसद्धवचीसमाचारो लभति च 
कासेन कालं चेतसो चिवरं चेतसो पसादं, यास्स श्रपरिसुद्धकायसमा- 
चारता न सारस तररिमि समये मनसि कातन्ा; या पिस्स श्रपरिसुद्- 
वचीसमाचास्ता न सा पिस्स तर्सिमि समये मनसि कातन्वा। यंचखो 
त लभति कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसादं, तमेवस्स' तस्मि 
समये मनसि कातन्वं । एवं तस्मि पुरगले श्राघातो पटिविनेतव्वो । 


६. “तत्रावुसो, य्वायं पुम्गलो प्रपरिसुद्धकायसमाचारो भ्रपरि 
सुद्धवचीसमाचारो न च लभत्तिः कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो 
पसादं, कथं तस्मि पुर्गले स्राघातो पृटिविनेतव्बो ? सय्यथापि, प्रावुसो, 
पुरिसो अ्राचाधिको दुविखतो वान्टमिलानौ ग्रद्धानमग्गप्पटिपन्नो । तस्स 
पुरतो पिस्स दुरे गामो पच्छतो पिस्स दूरे गामो । सो न लमेय्य सप्पा- 
यानि भोजनानि, न लमे्य सप्पायानि मेसज्जानि, न लमेय्य पतिरूपं 


उपद्राकं, न लभेय्य गामन्तनायक । तमेनं अ्रज्जतरो पुरिसो परस्सेय्य 


गरानमम्प्पदिपन्नो । सो तर्स्मि पुरिसे कार्ञ्नंयव उपद्रापेस्य, ग्रनुहम- . 


येद" उपद्वापेय्य, ग्रनुकम्पेयेव उपद्रापेय्य - श्रो वतायं पुरिसो लभेय्य 
सप्पायानि भोजनानि, लभेय्य सप्पायानि भेसज्जानि, लभेस्य पतिरूपं 
उपदाकं, लभ्य गामन्तनायकं ! तं किस्स हेतु ? मायं पुरिसो इ्ेव 
अनयन्यसनं शआ्रापज्जी ति 1! एनमेव खो, ्रावुसो, स्वायं पुग्गलो 

श्रपरिसुद्धकायसमाचारो ग्रपरिसद्धवचीसमाचारो न च लभति कालेन 
कालं चेतसो विवरं रेतसो पसाद, एवरूपेः पि, ग्रावस्ो, पुर्गलं कारन्- 
येवं उपटुपेतन्वं गरनुट्यायेव उपद्भापेतन्वा अनुकम्प्‌ येव उपद्रापेतव्वा - 
'प्रहो वतत श्रयमायस्मा कायदुच्चरितं पहाय कायसुचरितं भावेय्य, 
वचीदुज्चरितं पहीय वचीसुचरितं मावेथ्य, मनोदुच्चरितं पाय मनो- 
सुचरितं भवेय्य † तं किस्स हेतु ? मायं भ्रायस्मा कायस्स भेदा पर 
मरणा अपायं दुग्यत्ति विनिपातं निरयं उपपज्जी”“ ति ! एवं तस्मि 
पग्गले श्राघातो पटिविनेतन्वो । 
--_------ 

१. चतुगुण्डिको -सी०; चतुकरष्ठिको ~ स्या ०, चतुकुण्डिको ~ रो° । २. तदेवस्स ~ 


सरी०, स्या०, रौ० । ३-३. न लमतिं ~ स्वा० । ४. इअनुदययवं ~ स्यार रो° । 
४. श्राषज्जती ~ सौ०, रो° । ६-६. एवल्पे ~ रो० + ७. उपपज्जती - सी°, रो । 
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७. “तत्रावुसो, स्वायं पुम्मलो परिसुद्धकायसमाचारो परि 
सुद्धवचीसमाचारो लभति च कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसाद, 
कथं तस्मि पुग्गले ्राघातो पटिविनेतव्वो ? सेस्यथापि, श्रावुसो, 
पोक्छरणी श्रच्छोदका' सातोदका सीतोदकोा' सेतकाः सुपतित्था रमणीया 

5 नानासूक्सेहि सच्छा । अय पुरिसो ग्रागच्छेय्य घम्माभितत्तो घम्म- 
परेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । सो तं पोक्ठरपि ओोगाहेत्वा 
स्ास्वा च. पिवित्वा च पच्चुत्तरित्वा तत्थेव सक्वच्छायाय निस्रीदेग्य वा 
निपज्जेय्य वा । एवमेव खो, ्रावुसो, य्वायं पुम्मलो परिसुद्धकायसमाचारो 
प्रिसुदधव्चीसमाचारो लभति च काले कालं चेतसो विवरं चेतसो 

9 पसादं, याः पिस्स परिसुद्धकायसमाचारता सा पिस्स तिम समये मनसि 
कातन्वा; या पिस्स परिसुद्धवचीसमाचारता सा .पिस्स तस्मि समय 
मनसि कातव्वा; यं पि लभेत्ति" कालेन कोलं चेतसो विवरं चेतसो पसाद, 
तं पिस्स तास्मि समये मनसि कातव्वं । एवं तरिम पुग्गले प्राघातो 
पटिविनेतन्वो । समन्तपासादिकं, श्रावुसो, पुग्गलं श्रागम्म चित्त 

5 पसीदति । 

“दुमे खो, ्रावुसो, पञ्च अाधात्तपटिविनया, यत्य भिवसुनो 
उप्पन्नो ्राघातो सम्बसो पटिविनेतन्वो" ति । 


२३. साकरछुसुततं 

१. तत्र खो श्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्छ श्रामन्तेसि ~ “श्रावुसो 

भिक्ठने"' ति । “ग्रावुसो" ति खो ते भिक्खू ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 
0 पच्चस्सोसुं । ग्रायस्मा सापिपुकत्तो एतदषोच - 

२. “पञ्चहावूसो, धम्मेहिं समन्नागतो भिक्सु श्रलं साकच्छो 
सब्रह्मचारोनं 1 कतमेहि पन्चहि ? इधावुसो, भिक्खु अत्तना च 
सीलसम्पन्नो होति, सीलसम्पदाकथाय च ्रागतं पञ्हुं व्याकत्ता होति; 
ग्र्तना च समापिसम्पन्नो होति, समाधिसम्पदाकयाय च आगतं पञ 

2 व्याकत्ता होति; अ्रत्तना च पञ्व्यासम्पन्नो होति, पञ्यनासम्पदाकथाय 
च रागत पञ्ु व्याकत्ता होति; भ्रत्तना च पिमुत्तिसम्पननो होति, विमुत्ति- 


१-१, प्च्योदिका सतोदिक्य सीतौदिकां ~ सी० । २-२. सेतोदका सुपतिट्रा 
-स्यः०्यो०\ ३. पं~-सी०।४. सो लम्ि ~ सीर स्यार, तोर) 
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सम्पदाकथाय च रागत पञ व्याकत्ता होति; म्रत्तना च विमुत्तिव्ना्णः- 
दस्सनसम्पन्नो होति, विमृक्तिनाणदस्समसम्पदाकथाय च भ्रामतं पञ्‌ 
व्यकत्ता होति ! इमेहि खो, ग्रावसो, " पञ्चहि धम्मेहि समघ्नागरतो 
भिक्स श्रलं साकच्छो सब्रहमचारीनं ति । 


ष णि 


४. साजीवसुत्तं 


१. तत्र लौ शआ्रायस्मा सारियुक्तो भिक्ख्‌ अ्रामन्तेसि ... पे ०... 
एतदवोच ~ “पच्चहि, श्रावुसो, धम्मेहि समच्रागतो भिक्सु अरलं्ाजीवो 
सब्रह्मचारीनं । कतमेहि पञ्न्वहि ? इधावुसो, भिक्खु अर्ता च 
सीलसम्पन्नो होति, सीलसम्पदाकथाय च ्रागतं पञ्टं व्याकत्ता होति; 
ग्रत्तना च समाधिसम्पन्नो होति, समाधिसम्पदाक्थाय च भ्रागतं पनु 
व्याकत्ता होति; अरत्तना च पञ्जासम्पन्चो होति, पञ्व्यासम्पदाकथय 
च श्रागतं पञ व्याकत्ता होति; श्रत्तना च विमुत्तिसम्पन्नो हति, विमुत्ति- 
सम्पदाकथाय च भ्रागतं पञ्ट्‌ं व्याकत्ता होति; म्रत्तना च विमुक्तिनाण- 
दस्सनसम्पन्नो होति, विम्तिजाणदस्सनसम्पदाकयाय च श्रागतं पञ्ट्‌ 

व्याकत्ता होति । दमेहि खे, आवुसो, पञ्च धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु अलंसाजीको सेब्रह्मचारीनं' ति । 
५, पञ्ट्पुच्छयुत्तं . 

१. तत्र लो म्रायस्मा सारियुत्ता भिक श्रामन्तेसि ... पे०... 
एतदवोच ~ “यो हि कोचि, आवो, परं पज्डं पृच्छति, सन्वो सो 
पञ्चहि ठउानेहि, एतेपरं वा अज्च्यत्रेन । कतमेहि पञ्चहि ? मन्दत्ता 
मोमूहत्ता ` परं पञ पुच्छति, पापिच्छो इच्छापकतो परं प्ट पुच्छति, 
परिभवे परं पञ्हु पुच्छति, अ्रजञ्जातुकामोः परं पञ्टं पृच्छति, श्रय 
वा पनेवचित्तो* पर पञ्‌ पुच्छति ~ सचे मे पञ पृद्रो सम्मदेव व्याकरि- 
स्सति इच्चेतं कुसलं, नो चे” मे पञ युद सम्मदेव व्याकरिस्सति अरह्‌- 
मस्स सम्मदेद व्याकरिस्सामी' ति । यो हि कोचि, प्रावुसो, प्रं पन्च 
पुज्छति, स्वो सो इमेहि पञ्चहि ठनि, एतेस वा श्रज्त्तरेन } श्रहं 

* क्तु ~ त्या,, दण + भोमुटत्ता ~~ पमी $ व्यातुकामी [त „~ 
त वि केव ^ ति ५ ९ मीय सौर 1 ३. ज्मातुक्रामौ ~ स्या । 


च 
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खो पनावुसो, एवंचित्तो परं पन्हं पुच्छामि- सचे मे पञ्ं पुटो सम्मदेव 
व्याकरिस्सति इच्चेतं कसल, नो चे मे पञ्ट्‌ पुदो सम्मदेव व्याकरिस्सेति, 
प्रहमस्स सम्मदेव व्याकरिस्सामीः' ति! 
६. निरोधसृत्तं 
१. तत्र सखो भ्रायस्मा सारिपुक्तो भिक्खू भ्रामन्तेसिं ... १०... 
5 एतदवोच ~ “इधावृसो, भिक्खु सीलसम्पन्नो समाधिसम्पन्नो पञ्जा- 
सम्पस्नो सज्ज्यावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या' पि वुदुहेय्या पि ~ त्थतं 
ठानं 1 नो चे दिदेव धम्मे अज्जं भ्राराषेय्य, भ्रतिक्कम्मेव कवठी- 
काराहारभक्वानं* देवानं सहव्यतं° ्रज्नतरं मनोमयं कायं उपपन्नो 
सज्जावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि वुदुेख्या पि ~- भरत्थेतं ठानं" ति । 
10 २. एवं वृत्ते प्रायस्मा उदायी आयस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच ~ 
“्रदुानं खो एतं, आावुसो सारपृत्त, श्रनवकासो यं सो भिक्खु अ्रति- 
कंकम्मेव कवढीका राहारभक्खानं देवानं सहव्यतं अ्रञ्जतरं मनोमयं कायं 
उपपन्नो सञ्ावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि वदुहैय्या पि ~ नत्थेत 
ठनं' ति । 
5 दुतियं पि खो ... पे०.. तत्तियं पि खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो 
भिक्ल्‌ भ्रामन्तेसि - “इधावुसो, भिक्खु सीलसम्पस्नो समाधिसम्पन्नो 
पञ्जासम्पन्नो सञ्व्नावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि वुदुहेय्या पि - 
परत्येतं -ठानं । नो चे दिदेव धम्मे श्रज्ज्नं श्रारापेय्य, अतिक्कम्मेव 
कवद्ठीकाराहारभक्लानं देवानं सहव्यतं अ्रज्जतरं मनोमयं कायं उपपन्नो 


2० सनज्व्नानेदयित्तनिरोधं समापज्जेम्या पि वुदरुहेय्या पि ~ भ्रत्थेतं ठानं ति । 


ततियं पि खो ब्रायस्मा उदायी ग्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतद- 
वोच ~ “ग्रदरानं खो एतं, आवुसो सारिपृत्त, श्रनवकासो यं सो भिक्ु 
ग्रतिक्कम्मेव कवलीकारादारभक्लानं देवानं सहव्यतं भ्रञ्जतरं मनोमयं 
कोयं उपपन्नौ सल्गावंदयितनिरोधं समापन्जेय्या पि ुद्रहेय्या पि ~ 

25 नत्येतं ठानं" ति 1 
३. श्रय णो भ्रायस्मतो साप्ृत्तस् एतदहोसि - “पाव- 
तत्िपक^पि खो मे ्रायस्मा उदायौ पटिन्कोखति, न च मे फोचि भिमसु 


१-१. गसद्यग्यस्द पिवृददेम्य - पीन स्या० रोर! २. स्वादरकदराहयर्मगछानं ~ 
पोनप्यान् र 1 ३. एटुम्दठं- ये । ४. पादवद्ठियं ~ सी, स्वाम पे*। 


५,१४.६ ] | निरोषपत्त । „ ५५१ 


प्रनुमोदति । यन्नूनाहं येन भगवा तनुपसप्रुम्य" ति। प्रथ खो 
श्रायस्मा सारिपृत्तो येन भगवा तनुपसद्युमि; उपसंद्धुमित्वा भगवन्तं 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं मिसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आ्रायस्मा सारि- 
पुत्तो भिक्लु ्रामन्तेसि - इधावुसो, भिवसतु सीलसम्पन्नो समाधिसम्पन्नी 
पञ्जासम्पन्चो सज्व्नाकेदयितनियेधं समापञ्जय्या पि वुदरहेय्या पि ~ 5 
प्रत्यत उन 1 नो चं दिद्रुवं धम्मे श्रन्न्नं ग्राराधे्य, प्रत्तिककम्मेव ४. 170 
फवल्ीकाराहारभक्खानं देवानं सहन्यतं अ्रन्नतर मनोमयं कायं उपपन्नो 
सञ्व्नायेदयित्निरोधं समापज्जेय्या पि वुदरहय्या पि ~ अ्रत्येतं ठन” ति । 
४. एवं वृत्ते प्रायस्मा उदायी श्रामस्मन्तं सारिपृत्तं एतदयोच ~ 
“प्रदानं खो एतं, ग्राकृसो सारिपुत्त, म्रनवकासो यं सो भिवसु प्रति 
वकम्मेव कवटीकोयदटारभवसखानं देवाने सहव्यतं ग्रञ्नतरं मनोमयं 
कायं उपपन्नो सज्नावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि वुदुहेम्यी पि - 
नत्येतं ठानं" ति । 
दृतियं पि खो ..१०... तत्तिव पि खो श्रायस्मा सारिपृकत्ता 
भिक्छ्‌ श्रामन्तेसि ~ “इध वुसो, भिक्छु सीलसम्पन्चा समाधिसम्पन्नो 
पर््व्यासम्पन्नो सञ्जाकेदयिततनिरोधं समापज्जेय्या पि वुदुहुय्या पि - २194 
ग्रत्येतं ठानं । नो चे दिदरुव धम्मे ग्रन्नं अ्रारयाधेय्य, ब्रत्तिविकम्मेव 
कृवठीकाराहास्मवखानं दयान सहव्यतं म्रञ्जततरं मनोमयं कायं उपपन्नौ 
सञ्जावेदयितनि येषं समापज्जेस्या पि वुदुहेय्या पि ~ ्रत्येतं उनं'" ति 1 
ततियं पि सो श्रायस्मा उदायी श्रायस्मन्ते सरिपुत्तं ए्द- ॐ 
वोच ~ “श्रद्रानं खो एतं, ग्रावृसो सारिपु्त, म्रनवकासो यं सो भिक्खु 
ग्रतिक्कम्मेव कवद्रीकाराहारभयेखानं देवानं सहव्यतं म्रज्तर मनोमयं 
कायं उपपन्नो सज्न्नावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि वुदरहय्या पि - 
नत्यत्तं ठाने ` ति । 
. ५. म्रय खो भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स एतदहोसि - “भगवतो 2 
पि सोमे सम्मुखा भ्रायस्मा उदायी यावतत्तियकं पटिन्कोसति, न चमे 
कोचि भिक्ख॒ अनुमोदति । यत्ूनाहुं वुण्टी अस्स त्ति। श्रथ खो 
्रायस्मा सास्पृत्तो तुण्ही अरहोत्ि 
६. रथ खो मेगवा भ्रायस्मन्तं उदापिं ग्रामन्तेसि ~ "क 
पन त्वं, उदायि, सनोमयं कायं पच्चेसी'" ति ? ५ 
प०२-५६ 
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ये ते, भन्ते, देवा अ्ररूपिनो सजञ्जामया' ति । 
“कि नु खो तुण्हु उदायि, वालस्स अ्रग्यत्तस्स भणितेन * त्व 
पि नाम भणितव्वं मज्जसी"“ ति! श्रथ खो भगवा प्रायस्मन्तं श्रानन्द 
प्रामन्तेसि ~ “ग्रथि नाम, भ्रानन्द, थरं भिक्खुं विहृसियमानं श्रञ्बु 


पेविखस्सय । न हि नाम, आनन्द, कारुज्ज्यं पि भविस्सत्ति थेरम् 
भिप्सुम्हि विहुसियमानम्ही' ति. । 


७, श्रथ खो भगवा भिक्स ग्रामन्तेसि ~ “इध, भिक्खवे, 
भिक्स सीलसम्पन्नो समाधिसम्पन्नो पञ्जासम्पन्नो सञ्ञ्ावेदयित 
निरोयं समापन्जेय्या पि वृदुहेय्या पि ~- ग्रत्थेतं ठानं । नो चं दिदरुव धम्म 
ग्रज्जं अ्रासयधेय्य, ्रतिक्कम्मेव कवद्ीका राहारभक्खानं देवानं सहेन्यत 
ग्रञ्ज्यतरं मनोमयं कायं उपपन्नो सञ्ननावेदयितनिरोधं समापञ्जेय्या 
पि वुद्ुहे्या पि ~ श्रत्येतं ठानं" ति । इदमवोच भगवा 1 इद वत्वान । 
सुगतो उद्भायाप्तना विहारं पाविसि | 


८. श्रय खो भ्रायस्मा श्रनन्दो अ्रचिरपक्कन्तस्स भगवती 
येनायस्मा उपवानो तेनुपसद्कमि; उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं उपवानं 
एतदवोच ~ ““इधावुसो उपवान, भ्रज्ञे थेरे" भिक्खू विहसन्ति । 
मयं तेन न मुच्चाम्‌* । प्रनच्छरसियं खो, पनेतं श्रवसो उपवान, य मयवा 
सायन्हसमयं पटिसत्लाना बुद्तो एतदेव आरव्भ उदाहुरध्य यथा 
ग्रायस्मन्तयेवेत्य उपयानं पटिभासेय्य । इदानेव ग्रम्हाकं सारज्ज 
ग्रोक्कन्तं” ति । 


कणेः 


६. श्रय खो भगवा सायन्दसमयं परटिसल्लाना दधित 
पेन उपद्वानसाला तेनुपसदरुमि; उपस द्ुमित्वा पर्नक्ते प्रासने निसीदि । 
निसज्ज सो मगवा ग्रायस्मन्तं उपवानं एतदवोच - 

'वन्तीहि नु सो, उपवान, धम्मेहि समच्रागतो यरो निप 
स्रद्य वारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा" तिः 

"पट्यहि, भन्ते, षम्मेहि समन्नागतौ येसो भिक्यु घग्रह्यचारीनं 
पिमो च दत्ति मनापो च ग च नायनीयो च। कतमेदि पर्चर्दि 
दप, भन्ते, परो निक्यु सोना टोति .. समादाय सिगसि 

१. भ्यनान्हु- ष्ठा | २. दडा- गा, रार | ३-१. परर निज ~ {*) 

द दृष्यम्‌ - सार, गदान, शान | २. पनिमत्वाना ~ गान 


न्‌ क्क = 


४,२.१० 1 मत्तदेसकसुतं २१ 


'टुन्दा दोसा भया मोहा, यौ धम्मं श्रतिवत्तत्ति । 
निहीयति तस्स यसो, कापक्खेव चन्दिमा'' ति ।। 





य. दुतियश्रगतिसुत्तं . 
१. "त्तारिमानि, भिव्खवे, नागतिगमनानि । कतमानि ०.3 


चत्तारि ? न छन्दागक्ति गच्छति, न दोसागति गच्छति, नं मोहागति 


गच्छति, न भयागति गच्छति - इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि नागति- 5 
गमनानी ति | 


, छन्दा दोसा भया मोहा, यो धम्मं नातिवेत्तति । 
ग्रापूरति तस्स यसो, सुवकपव्खेव चन्दिमा' ति ।॥। - 


[ण 
पि "मषक 


६. ततियग्रगत्तियुत्तं 

१. ““चत्तारिमानि, भिवखवे, अगतिगमनानि । कतमानि चत्तारि 7 
दछन्दागर्ति गच्छति, दोसागति गच्छति, मोहागति गच्छति, भयागत्ति 10 २.19 
गच्छति ~ इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि अरगत्तियिमनानि । 

२. “चत्तारिमानि, भिवेखये, नागतिगमनानति । कप्तमाचि 
चत्तारि ? न छन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छि, न मोहागति 
गच्छति, च भयागत्ति गच्छति - इमानि सो, भिव्खवे, चत्तारि नागसि- 
ग्मनानी ति । 

“छन्दा दोसा भया मोहा, यो धम्मं ्रतिवत्तति । 
निहीयति तस्स यसो, काटरूपक्खेव चन्दिमा ] 

“छन्दा दोसा भया मोहा, यो घम्मं नातिवत्तति । 
श्रापरति तस्स यसो, सुवंकपवेखेवं चन्दिमाः” ति ।। 





१०. भत्तदेसकयुत्तं 


१: “चतूहि, भिवखवे, घम्मेहि समन्नागतो भततुरेसको यथाभतं 2 
निकिखत्तो एचं निरये । कतमेहि चतहि ? छन्दागरति गच्छति, दोत्ता- 


, गति गच्छति, मोहागति गच्छत्ति, भयागति गच्छति ~ इमेहि खो 


भिवखये,. चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भत्तुहेसको यथाभतं निविसत्तो 
एवं निरये 1 


५,१७.७ ] ` नोदनासूत्तं ४४१ 


सिव्खापदेसु; वहस्स॒त्तो होति ... पे०... दिद्धिया सुप्पटिविद्धा; कस्याण- 
वाचो होति कल्याणवाककरणो पोरिया वाचाय समन्नागतो पिस्सदाय 
ग्रनेलगलाय ` भ्रत्यस्सं विज्ब्नापनिया; चेतुन्नं ्ानानं भरामिचेतसिकानें 
दिद्रुधम्मयुखविहारानं निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी 
प्रासवानं खया ... १०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि 5 
खो, भन्ते, पञ्वदहि घम्मेहि समन्नागतो थरो भिक्खा सब्रह्मचारीनं 2.17 
पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो चा ति! 

१०. (साधु साधु, उपवान । टमि खो, उपवान, प१ञ्चहि 1२.195 
धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्ु सब्रहावारीनं पियो च टोत्ि मनापो च 
गर च भावनीयो च । इमे चे, उपवान, पञ्च धस्मा थेरस्स भिवखुनो 10 
न संविज्जेय्यु, तं सब्रह्मचारी न सक्करेय्यु न गरं केरेय्युं न मानेय्युं न 
पूजेय्युं खण्डिच्चेन पालिच्चेन वतित्तचताय- । यस्मा च खो, उपचान, 
दमे पञ्च धम्मा थेरस्स भिक्खुनो संविज्जन्ति, तस्मा तं सब्रह्मचारी 
सक्करोन्ति गरं * करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ती“ ति । 


नयन ााजय्न 


७. चोदनायुत्तं 


१. तत्र खो श्रायस्मा सारिपृत्तो भिक्च्‌ श्रामन्तेसि ~ “चोदकेन, 15 
ग्रावुसो, भिक्सुना परं चोदेतुकोमेन पञ्च ध॑म्भे रज्ञं उपट्ापेत्वा" 
परो चोदेतव्वो । कतमे पञ्च ? कालेन वक्सामि, नो अकालेन; 
भूतेन बक्खामि, नो श्रभूतेन; सण्टेन ववखामि, नो फस्सेनः; भ्रत्यसंहितेन 
वक्खामि, नो श्रनत्यसंहितेन; मेत्तचित्तो. ववखामि, सो दोसन्तरोः 
चोदकेन, भ्रावुसी, भिक्सुना परं चोदेतुकामेन इमे पञ्च धम्मे ्रञ्ज्यत्तं 20 
उपद्टुपेत्वा परो चोदेतन्वो 

२. “दधा, श्रावुसो, एकच्चं पुर्गलं पस्सामि अ्रकालेन चोदिय- 
मानं नो कालेन कूपित, अभूतेन चोदियमानं नो भूतेन कुपितं, फरसेन 
चोदियमानं नो सण्टेनं कृपित, अ्रनत्थसंहितेन चौोदियमानं नो श्रत्थ- 
संहतेन कुपितं, दोसन्तरेन चोदियमानं नो मेत्तचित्तेन कुपितं । 5 

१- सृप्पटिविद्धो ~ सी०› रो० 1 २, श्रनेलगक्राय ~ स्या० } २. बि्लित्तचताय ~ 


स्या 1 ४. गद सी०, स्पार, रोर । ५. उपद्षेतवा ~ रो० 1 ६. मेत्तचित्तेन ~ सी०, रो । 
14, टोसम्तस्तं = पी ०, ० | 
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३. “श्रधम्मचुदितस्स, श्रावसो, भिक्ुनो पञ्चहाकारेहि ्रवि- 
९.19 प्यटिसारो उपदहातव्यो, ~ श्रकालेनायस्मा चुदितो नो कालेन, 
अलं ते शअरविष्पटिसाराय; श्रभूतेनायस्मा चुदितो नो भूतेन, प्रलं ते 
४.8 श्रविष्पटिस्मपय; फरसेनायस्मा चुदितो नो सण्डेन, श्रलं ते श्रविप्पटि- 
5; साराय; श्रनत्यसंहितेनायस्मा चदितो नो श्रत्थसंदहितेन, भ्रं ते ग्रविप्पटि- 
साराय; दोसन्तरेनायस्मा चुदितो नो मेत्तचित्तेन, प्रलं ते अ्रविप्मटि- 
साराया' ति । श्रधम्मचुदितस्स, श्रावृसो, भिव्खुनो इमेहि पञ्चहा- 
कारेहि अ्रविप्पटिसारो उपदहातन्वो ! 
४. “श्रधम्मचोदकस्स, ब्रावुसो, भिवसखुनो पञ्चहाकारहि 
19 विप्पटिसारो उपदहातव्बो - “ग्रकालेन ते, प्रावृसो, चोदिते नौ कालेन, 
प्रं ते विषपटिसाराय ; श्रभूतेन ते, आवृसो, चोदितो नो भूतेन, रलं तं 
निष्पटिसाराय; फरुसेन ते, श्रावुसो, चोदितो नो सण्ठेन, श्रलं ते विप्पटि- 
साराय; श्रनत्थसंहितेन ते, आ्रावुसो, चोदितो नो श्रत्थसं हितेन, अलं ते 
चिप्पटिसाराय; दोसन्तरेन ते, श्रावुसो, चोदितो नो मेत्तचित्तन, श्रतं 
5 ते विष्पटिसाराया' ति । श्रथम्मचोदकस्स, श्रावुसो, भिवसखुनो इमंहि 
पञ्चहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातच्वो 1 तं कस्स हेतु £ यथा 
ने ्रञ्जो पि भिक्खु ग्रभूतेन चोदेतव्वं मन्मेय्या ति । 
५. “इध पनाह, ्रावसो, एकच्चं पुण्गलं पस्सामि कालेन 
चोदियमानं नरो श्रकालेन कुपितं, भूतेन चोदियमानं नो श्रभूतेन कुपित, 
 सष्टेन चोदियमानं मो फरसेन कुपितं, अत्यसंहितेन चोदियमानं नौ 
पनत्यसंहितेन कुपितं, मेत्तचित्तेन चोदियमानं नौ दोसन्तरेन कुपितं । 
६. “धम्मनुदितस्स, श्रावृसो, भिवखुनो पञ्चहाकारेहि विष्पटि- 
सासे उपदहातव्वो - "कालेनायस्मा चुदितो नो श्रकालेन, श्रलं त 
विप्पटिस्पराय; भूतेनायस्मा चृदितो नो श्रभूतेन, ग्रलं ते विप्पटिसाराय; 
25 सण्टेनायस्मा चुदितो नो फरसेन, ग्रलं ते विष्परिसाराय ; अरत्थसंहितेना- 
यस्मा चुदितो नो अरनत्यसंहितेन, ग्रलं ते विप्पटिसाराय; मेत्तचित्तेना- 
,1% यस्मा चुदितो नो दोसन्तरेन, श्रलं ते विष्पटिसाराया' ति । धम्म 


चुदितस्स, श्रावूसो, भिक्खुनो इमेहि पञ्चहाकारेहि विप्पटिसासो 
उपदटातव्यो । 


१. उगदहितस्वा - मीर, स्याऽ ! २. चुदितौ -री०; स्या०, रो०। 
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७. शशम्मचोदकस्स, ग्रावृसो, भिक्खुनो पस्चहाकारहि श्रवि- 
प्पटिसारो उपदहातव्यौ ~ (कालेन ते, ्रावृसो, चोदितो नो श्रकातेन, 
ग्रसं ते श्रविष्पटिसाराय; भूतेन ते, श्रवसो, चोदितो नो श्रभूतेन, 9.7 
ग्रसं ते श्रविपरिसीयय; सण्टून कै, श्रावसो, चोदितौ नो फर्सन, श्रलं ते | 
ग्रतिप्परिसारायः; ग्रत्यसंहितेन ते, श्रावसो, वोदित्तो ना प्रनत्यस्तहितिन, 3 
ग्रलं ते ्रनिप्पटिसाराय; मेत्तचित्तेन ते, श्रवसो, चोदितो नो दोसन्तरेन, 
श्रलं ते ्रतिप्परिसारायाः ति; धम्मचोदकस्स, ग्रावूसो, भिवसुनो 
इमेहि पञ्चहाकारेहि श्रपिप्परिसासे उपदहीत्तव्वो । तें किस्सं हतु ? 
यथा रज्ञो पि भिव्खु भूतेन चोदितव्वं मन्मे्या ति । 

८. "व्वुदितेन, श्रावुसो, पुर्गतेन द्ीसु धम्मेमूु पतिद्रातव्वे ~ 1 
सच्चे च, अकप्पे च 1 मं! चे पि", ्रावुसो, परे चोदेय्युं कालेन वा भ्रकालेन 
वा भृतेन वा श्रभूतेन वा सण्ठेन वा फरुसेन वा प्रत्यसंहितेन वां भ्रनत्य- 
सहितेन वा मेत्तचित्ता वा दोसन्तरा वा, श्रहुं पि दीसुयेव धम्मेयु पतिद्- 
हेय्यं ~ सच्चे च, ग्रकुप्पे च } सये जानेय्यं ~ शत्येसो मयि धम्मो पि 
म्रत्थी,' ति नं वदेय्यं ~ संविज्जतेसो मयि घम्मो' त्ति 1 सचे जानेय्यं ~ 15 

नत्थेसो मयि धम्मो" ति, ^नत्यी' ति > वदेय्यं ~ नसो धम्मो मयि संवि- 
ज्जती' ति । 

एवं पि खो ते, सारिपरत्त, वुच्चमाना श्रथ च पनिधेकस्चें 
मोधपुरिसा न पदक्खिणं गण्ह॒न्तोः' ति ` 

६. “ये ते, भन्ते, पुग्यला भ्रस्सद्धा जीविकया न सद्धा सअरगारस्मा 20 2.15 
ग्रनगारियं पेव्वजिता सछा मायाविनो केतचिनोः उद्धता उन्नद्टाः चपला 
मुखरा विकिण्णवाचा इन्द्रियेसु ्रगृतद्वारा भोजने श्रमत्तज्नुनो जागरियं 
ग्रननुयुत्ता सामञ्ने स्नपेक्खवन्तो सिवखाय न स्िव्वगारवा वाहुलिको 
साथलिका मोक्कमने पुव्वद्गमा पविवेके निक्छित्तवुरा कुःसीता हीन- 
विरियो मुदुस्सत्तिनो श्रसम्पजाना असमाहिता विन्मन्तचित्ता दुप्पज्जा ॐ 
एढमूगा, ते मया एवं वच्यमाना न पदविखणं गण्टेन्ति । 

ये पन ते, भन्ते, कुलपृत्ता सद्धा श्रगारस्मा श्रनगारियं 
प्बजिता भ्रसठा अमायाविनो अकेतदिनो अनद्धता अनन्ता अ्रचपला 
प्रमुखरा भरसिकिण्णवाचा इद्धियेमु ग्॒द्राय भोजने मत्तञ्जुनो जाम- 


१-१. पन्वहिं - स्या० । २. केदटुभिनो ~ सी०, स्या०, रो» । ३. उप्ता ~ 
सी०, रो०। 
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समाधिम श्रसत्ति सम्मासमाधिविपन्नस्स हृतूपनिस होति यथाभूतनाण- 
दस्सनं; यथाभूतनाणदस्सने भक्षति ययभिूतव्याणदस्सनयिपन्नस्स 
हतूथनिसो होति निच्विदाविरागो; निव्विदाविसमे श्रसति 
निन्विदाविरागधिपन्नस्य हतूपनिसं हति विमृत्तिज्याणदस्सनं । 


२. “सीलवतो, श्रावसौ, सीलसम्प॑तस्स उपनिससम्पन्नी होति 3 


सम्भासमाधि; सम्मासमाधिम्हि सत्ति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति यथामूतजाणदस्सनं; ययाभृत्तव्नाणदस्सने सति यथाभूत- 
उनाणदस्सनसम्पत्नस्स उपनिससम्पन्नो होति निच्विदाविरागो ; निच्विदा- 
विरागे सत्ति निच्विदायिरागसम्पन्नस्सं उपनिससम्पन्नं होति विमृक्तिनाण- 


दस्सनं । सय्यथापि, चासो, सखो, साखापलाससम्पन्नो । तस्स पथिका 1" 


पि पासिपूरि गच्छति, तचोपि ..-फग्यु पि... सारो पि पारिपूरि मच्छि; 
एवमेव खौ, भ्रावुसो, सीलवतो सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो हीति 
सम्भासमाधि; सम्मासमाधिम्टि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति ययाभूतनाणदस्सनं ; यथाभूतजाणदस्सनं सति य्रथाभूत- 


्ाणदस्सनसम्पत्तस्स उपनिससम्पत्नो होति निन्विदाविरागो; निन्विदा- 5 


विरये सति भिच्विदाविरागसम्पन्नस्स उपनिससषम्पन्न होत्ति विमृत्ति- 
य्नाणदस्सनं'' ति 1 
६. लिप्पमिसम्तिमुक्तं 
१. श्रथ खो भ्रायस्मा ग्रानन्दो येनायस्मा साररिपुत्तो तेनुपसद्धमिः; 
उपसद्धूमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सद्धं सम्मोदि । सम्मोदनीयं 


कथं सारणीयं' वीत्तिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 2 


खो श्रायस्मा अ्रानन्दो अ्रायस्मन्तं सारिपएत्तं एतदवोच - 
२. कित्तावता नु खो, प्रावुसरो सारपिपुत्त, भिस खिप्पनिसन्ति 


च होति, कुलेसु धम्मेयु मुग्गदितग्ाहौ ' च, वहु च गण्टाति, गदितं चस्स 
नप्यमुस्सती' ति ? 


आयस्मा खो ब्रानन्दो वहुस्सुतो । पदिमातु ्रायस्मन्तयेव 5 


म्रानन्द" ति । 
 तेगहावुसो सारिपुत्त, युणादि, सावुकं मनसि कोहि; 


१. भाराणोपं ~ प्ती०, स्यार सो° } २. सुगहितगही - सौ० ; रोर । 





३२. 291 


ॐ. 17 


४ प्रदगृत्तरनिकायो [ ४५.१७.९६ 


भासिस्सामी' ति । ““एवभावृसो ति खो श्रायस्मा सारिपुकत्तो ग्रायस्मतो ` 
ग्रानन्दस्स पच्चस्सोसि । श्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच-- 
३. “इधावुसो सारिपुत्त, भिक्खु म्रत्थकुसलो च हीति, धम्म- 
कुसलो च, व्यजञ्जनकुसलौ च, निरुत्तिकुससौ च, पुव्वापरकूसलो च । 
5 एक्तावता खो, ्रावुसो सापिपृत्त, भिक्खु चिप्पनिसन्ति च होति कुसलपु 
धम्मेसु, सुग्गहितग्गाहीं च, वहु च शण्डात्ति, गहितं चस्स नप्प 
मुस्सती'' ति । 
४. “श्रच्छरियं, ्रावृसो ¦ श्रन्मूतं, श्रावृसो ! ! याव सुभा सितं 
चिदं श्रायस्मता आनन्देन । इमेहि च मयं पञ्चहि धम्मेहि समत्नागतं 
10 प्रायस्मन्तं आनन्दं धारेम ~ श्रायस्मा प्रानन्दो श्रत्यक्सलो धम्मकूसलो 
व्यञ्जनकुसलो निरुत्तिकुसलो पुलव्वापरकुसलोˆ ति । 





१०. भटजिसुत्तं 
१. एकं समयं श्रायस्मा श्रानन्दो कोसम्बियं विहरति धौसि- 
ता समे ¦ ग्रय खो प्रायस्मा महजिं येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्धमि; 
उपस द्ुमित्वा श्रावस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 
15 सारणीयं वीत्तिसारेत्वा एकमन्तं॒निसीदि 1 एकमन्तं निसित्न 
खो स्नायस्मन्तं भदजि श्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच - | 
२. “कि नु खो, ्रावुसो भट्जि, दस्सनानं श्रग्गं, कि सवनान 
ग्रं, कि सुखानं सग्गं, कि सज्व्नामे श्मग्गं, कि भवानं श्रग्णं" ति 
“शरत्यावुसो, ब्रह्मा श्रमिभू श्रनभिभूतो ग्रञ्व्यदत्युदसो 
% वसयत्ती, यो ते ब्रह्यानं पस्सत्ति, इदं दस्सनानं चग्गं । श्रत्यावुसो, श्राभ- 
स्परा नाम देवा मुखेन मभिसन्ना परिसन्ना । ते कदाचि करहचि उदानं 
उदानेन्ति -श्रहो सुखं, ग्रहौ सुखं" त्ति ! यो तं सद्‌ सुणाति, इदं सवनानं 
प्रगगं } ग्रत्यावृसो, भरुभविष्टा नामे देवा । ते सन्तंयेव तुसिता सुखं 
पटिवेदेन्ति, इदं सुखानं श्रयं । श्रत्थावुसो, श्रा किच्वच्च्नायतनूपगा 
.देवा, इदं सञ्नानं श्र्णं 1 श्रत्थावुसो, नेवसञ्व्नानासंञ्वनायतनू्‌- 
पगा देवा, इदं भवानं श्रम्गं' ति । 
३. “समेति सो इदं प्रायस्मतो भहूजिस्स, यदिदं बहुना! 
जनेना*” ति ? 


[ ^, कि ध्‌ 
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धग्नायस्मा खो, भ्रानन्दो, घहस्सुतो । परटिभातु श्रायस्मन्तयेव 9. 178 
प्रानन्द्‌' ति । 

“तेनहावुसो महनि, सुणाहि, सावुकं मनसि करोहि; भातिः 
स्सामी"" ति। “एवमावुसो'' त्ति खो श्रायस्मा भहूलि श्रायस्मतो 
श्रानन्दस्स पच्चस्सोसि । ्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच ~ $ 

४, "यया पस्सतो खो, श्रावुसो, श्रनन्तसा श्रासवानं खयो होति, 
इदं दस्सनानं श्रमं । यथा सुणतो श्रनन्तय श्रासवानं खयो होत्ति, एद 
सवनानं श्रग्गं 1 यथा सुखित्तस्स अनन्तरा श्रासवानं स्यो होत्ति, श्दं 
सुखानं भ्रग्गं । यथा सन्लिस्स श्रनन्तरा श्रासवानं खयो होति, दं 
सञ्ख्ानं श्रं । यथा भूतस्स भ्रनन्तरा प्रासवानं खयो होति, इदं भवानं 
प्रगे ति । + 


| 


0 


प्राघातवेशो सत्तरसमो । 

तस्सुदानं 
दे ्राघातविनया, साक्च्छा साजीवतो पञ । 1.20 
पुच्छा निरेधो चोदना, सीतं निसन्ति भहजी ति ॥। 


५१ । 








१८, उपासक्वरगो 
१. सारज्जयुत्त 

१. एवे मे सृतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
प्रताथपिण्डिकस्स श्रारामे 1 तत्र खो भगवा भिक्खू श्राभन्तेसि - 5 
“भिक्खवो'" ति । “भदन्ते'" ति ते भिक्वू भगवतो पच्चस्सोपुं । भगवा 
एतदवोच - 

२. “पञ्चदहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको सारज्जं 
प्नोक्कन्तो होति । कतमेहि पञ्वहि ? प्रणातिपाती होति, ्रदिन्नादायी 
होति, कामेसुमिच्छाचारी दोतति, मुसायादी होति, सुरामेसयमज्जपभाद- 2 
दायो होति । मेहि सो, भिक्लवे, पल्चहि धम्मेहि समन्तागतो उपासको 
सारनज्जं श्रोक्कन्तो होति । 

३. “पय्न्य्हि, भिक्सवे, पम्भेहि समन्नागतो उपासको 
विसारदो दोति । कतमेदि पय्चदि ? पाणाहिपाता षटिविरतो होति, 
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प्रदिद्वादाना पटिविरतो होति, कामेयुमिच्छाचारा पटिषिरतो होति, 
मुसावादा पटिषिरतो होति, सुरामेरममज्जपमादद्ाना पटिविरती 
होति । इमेहि खो, भिवसवे, पच्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
विसारदो होती" ति । 
२. विसारदसुत्तं 
६ १. “पञ्च, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागत्तो उपासको श्रवि- 
२,2०६ सारदौ भ्रगारं ्रज््ञावसत्ति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती होति 
..पे ०... सुरामेरयमज्जपमादद्रायी होत्ति 1 इमेहि खो, भिवखवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागत्तो उपासको अ्रविसारदो श्रगारं अ्रज्सावेसति । 
२. “पञ्चहि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको षिसारदो 
0 श्रगारं श्रञज्ञावसति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणात्िपाता पटिविरतो 
होति... पे ०...सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिचिरतो होति । इमेहि खी, 
भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासकौ विसारदो भ्रगारं 
ग्रज्क्ादसती' त्ति । 





३, निरयसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
७ यथाभतं निक्लित्तो एवं निरये 1 कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती 
होति ...पे०... सुरामेसयमज्जपमाददायी होति । इमेहि खो, भिव्खवे, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासकौ यथाभतं निविखत्तो एवं निरये । 
२. ““पञ्चदहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं 
निविखत्तो एवं सग्गे 1 कतमेहि पञ्चहि ? पाणतिपाता पटिविरती 
2 होति पे ०... सुरामेरयमज्जपमाददाना पटिविरतो होति । इमर्हि खौ 
व पजि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निविखत्तो एवं 

सग्गे ' त्ि। 





- ४. वेररुत्तं - 

9. 182 : १. श्रय खो श्रनाधपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमि; 

, , उपसंद्धुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
23 निसन्नं खो भनाथपिष्डिकं गहपति भगवा एतदवबोच - 


४.१८.४ { वेरपुप्तं ५५१ 


२. "पञ्चे, गहपति, भयानि वेरानि प्रपहाय द्ुस्सीलोः 
ति वुच्चति, निरयं चं उपपज्जति ! कतमानि पञ्च ? पाणातिपातं, 
ग्रदित्चादानं, कामसुमिच्छाचारः, मुसावाद, भुरामेरयमज्जपमाददरानं ~ 
मानि खो, गहपति, पञ्च भयानि चेयनि श्रपहाय श्रुस्मीलो" इति 
वुच्चति, निरयं च उपपज्जति । 

“पञ्च, गहपति, भयानि मेरानिं पहाय सीलवा' इति 
वुच्चत्ति, सुगतिं च उपपज्जति । कतमानि पञ्च !? पाणातिपातं, 
भ्रदिन्नादानं, कामेसूमिच्छाचार, मुसावादं, पुरामेरयमनज्जपमादद्रानं - 
इमानि खो, गहपति, पञ्चं भयानि वेरानि पहाय सीलवा' इति वुच्चति, 
सुमि च उपपनज्जति । 

४. “यं, गहपत्ति, पाणाप्तिपात्ती पाणाप्निपात्तपच्चया दिदुधम्मिके 
पि भयं वेरं पसवत्ति, सम्परायिकें पि भयं वेरं १सवति, चेततसिकं पि दुक 
दोमनस्मं पटिसवेदेति, पाणाक्तिपाता पटिविरतो नेव दिदरुघम्मिकं 
मयं वेरं पसवत्ति, न सम्परायिकं भेयं वेरं पसवति, न चेतसिकं दुवसं 
दौोमनस्सं पटिसंबेदस्ति । पाणाप्िपाता परिविरततस्स एवं तं भयं वेरं 
वृपसन्तं होति 1 

५. ५, गहपति, अरदिघ्रादाथी ... पे०... यं, गहपति, कामेयु- 
मिच्द्याचारी ... पे० ... यं, गहपति, मुसाकादी ... प० ... यं, गहपति, सुरा- 
मेरयमज्जपमादद्ायी सुरामेरयमज्जपमादट्वानपच्चया दिदुधम्मिक पि भयं 
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परं पसवत्ति, सस्परायिकः पि भयं वेरं पसवत्ति, वेतसिकं पि दक्ख 


दोमनस्सं परटिसंवेदेति, सूुरामेरयमज्जपमादद्रानः परिविरतो नेव 
दिदुधभ्मिकः भयं वेरं पसवति, न सम्परायिकं भयं वेरं पसवति, न चेतसि 
दुक्वं दोमनस्सं पटिसवेदेति । घुरामेरयमज्जपमादटाना परटिविरतस्स 
एवं तं भयं बेरं वृपसन्तं होती ति । 
श्यो पाणमतिपातेति, मुसाषाद च भासति! 
लोके शरदिं भ्रादियति, परदारं च गच्छति ।। 
स्सूरमेर्यपाभं च, यो नरो अनुयुर्जति) 
परप्पहाय पञ्च केयानि, दरस्सीष इतति वुन्वति 1! 
“कायस्स भेदा दृष्यल्मो, निस्य सोपपज्जत्ति । 
यो पाणं नातिपातति, मुसावादं तर भासत्ति॥ 


25 7. 161 
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गरदिन्नादाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, 
मुसावादा पटिविरतो होति, भुरामे स्यमज्जपमादद्राना १ टिविरती 
होति । इमेहि सो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
विसारदो होती" ति 1. 
२. चिसारदसुत्त 
5 १. ““पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको श्रवि- 
१९.२०५ सारदो श्रगारं श्रज्ावसत्ति । कतमेहि पञ्चटि ? पाणातिपाती होति 
„ पे ०... सुरामेस्यमज्जपमादद्रायी होति ! इमेहि सो, भिवखवे' पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो उपासको अविसारदो श्रगार अरज्सावसति । 
२. "पञ््चहि, भिक्ये, घम्मेहि समतागतो उपासको विसारदो 
० अगारं अन्दावसत्ति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाता पटिविस्त। 
होति... पे ०.-सुरामेरयमज्जपमाददुाना परिविरतो होति । दूमेहि खो; 
भिक्खये, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको विसारदो श्रणार 
ग्रज्सावसती' ति । 
३. निरयसुत्तं 
१, “पञ्च, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतो उपासक 
15 यथाभतं निव्खित्तौ एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ¢ पाणातिपाती 
होति ...पे०... सुरामेरयमज्जपमादट्रायी होति । इमेहि खी, भिक्लवे, 
पञ्चह्ि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निक्ित्तो एवं निरय ! 
२. “पञ्वदि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथात 
निविखत्तो एवं सग्गे 1 कतमेहि पज्चहि ? पाणत्तिपातरा पटिविरतो 
% होति ..पे०...सुरामेस्यमज्जपमादद्वाना पटिविरतो दोति 1 इमे खलो 
भिक्लवे, पञ्चदहि चम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निविखत्तो एवं 


सग्गे” ति । 
४. वेरसूत्त - 
.180 १. अरय खो श्रनायपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमि; 


उपसद्धूमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
25 निसिन्नं खो अनाथपिण्डिकं गहुपत्ति भगवा एतदवबोच - 


२२ भ्रष्गृत्तरनिकायो [ ४.२.१० 


२. “चतूहि, भिवखये, धम्मेष्ि समन्नागतो भतुदैसको यथामतं 
निविलत्तो एवं सगे । कतमेहि चतूहि ? न दन्दागति गच्छति, न 
४.37 दोसागति गच्छति, न मोहागति गच्छति, न भवागत्ति गच्छति ~- दमेहि 
खो, भिक्वे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भक्तुदेसको यथामतं निविखतती 
5 एवं सग्गे ति । 
ये केचि कामेसु असजञ्व्यता जना , 
ग्रधम्मिका होन्ति ग्रधम्मगारवा । 
छन्दा दोरा मोहय चे भया गामिनो , 
परिसराकसटो चै पनेर वुच्यति ॥ 
0 “एवं हि वुत्तं समणेसें जानता , 
तस्मा हि तें स्प्पूरिसा पसंसिया। 
धम्मे सितां यं न करोन्ति पापकं, 
नः छन्दा न मोहाः न भया च गामिनो । 
““परिसाय मण्डो*ः च पनेस वुच्चति , 
15 , एवं हि वृत्तं संमणेन जानता” ति ।¦ 
चरवमो दुतियो । 
तस्पुष्टयन 
वरं सीलं पधानानि, संवरं पञ्ञत्तिपज्चमं ` 
सोखुम्म* तयो श्रमती, भत्तुहूसेन ते दसा ति ॥। 


॥१, 








॥ उस्वेलयग्गो 
३. उरुबेलवम्गो 
१. पठमउर्वेलसुत्तं 
[२.20 १. एवं मे सृतं । एक समयं भगवा सावत्थियं विहरसि जेत्तवनं 
ग्रनपिण्डिकस्स त्रारामे । ततर खो भगवा भिक्खु भ्रामन्तसि ~ 
20 “भिक्वो'' ति । “भदन्ते" ति ते भिक्चू्‌ भगवतो पच्चस्सोसुं । 
भगवा एतदवोच - 


१. परिमक्छसावो ~ सी०, से= । २-२. न छन्द दोसा ~ सी ०, रो० । ३. मन्दो ~ 
रो० 1 ४, पधान ~ सो । ‰. सुयुम्भं -रो०। ` 


५. १८०४ 1 पेरुं (९ 


२. "भञ्स्त;, गहपति, भयानि वेरानि अप्पहाय द्ुस्सीलो 
इति वुच्चति, निरयं च उपपज्जति । कतमानि पञ्च ? पाणातिपातं 
प्रदिन्नादाने, कामेसुमिच्छाचार, मुस्रावाद, सुरामेस्ममज्जपमादटरानं ~ 
दमानि खो, गहपत्ति, पञ्च भयानि वेयनि म्रप्पहाम दस्सीलो' इत्ति 
वुच्चति, निरयं च उपपज्जति । 

३. “पञ्न्व, गहुपत्ति, भयानि वेरानि पहाय (सीलवा' इति 
वुच्चत्ति, सुगति च उपपज्जति । कतमानि पञ्च ? पाणातिपातें, 
ग्रदिङ्नादानं, कामेसुमिच्छाचार, मुसावादं, सुरामेरयमनज्जपमादद्रानं - 
इमानि खो, गहपति, पञ्च॑ भयानि वेरानि पहाय 'सीलवा" इति वुच्चति, 
सुगति च उपपज्जत्ति । 

४. “य, गहपति, पाणात्तिपातती पाणातिपातपच्यया दिद्रधम्मिकं 
पि भयं वेरं पसवत्ति, सम्पययिकं पि भयं वेदं पसवति, चेतसिकः पि दृक्ं 
दोमनस्सं पटिसवेदेति, भपाणात्तिपाता पटिविरत्तो नेव दिद्ुधम्मिकं 
भयं वेरं पस्वत्ति, नं सम्परायिकं भयं वेरं पसवति, न चेत्तसिक दुक्खं 
दोमनस्सं परिसंवेदति । पाणात्तिपात्ता पटिविरत्तस्ख एकं तं भयं वेर 
वूपसन्तं होति 

५. “यं, गहपति, भ्रदिन्नादायी ... पे० ... यं, गहपति, कामेसु- 
मिच्छाचारी ... पे० ... यं, गहपति, मुसावादी ... पं० ..- यं, गहपति, सुरा- 
मेरयमस्जपमादहायी सुरामेस्यमज्जपमाददरानपच्चया दिद्रुधसम्मिकं पि भरं 
वेरं पस्चवति, सम्परायिकः पि भयं वेरं परसवत्ति, चेत्तसिकरं पि दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंबेदेक्ति, सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिविरतो नेव 

दिदरुधम्मिक भयं वेरं पसवति, न सम्परायिकं भयं वेरं पसवत्ति, न चेतसिकं 
दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदेति । सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिचिरतस्स 
एवं तं भयं वेर वूपसन्तं होती ति । 

"यो पाणमतिपातेति, मुसावादं च भासति। 

लोकं श्रदिन्नं प्रादियति, पर्दारं च गच्छति ॥ 
श्सुरामेस्यपानं च, यो नरो भअनुमुञ्जति। 
अप्पहुाय पञ्च वेरानि, दुस्सोलो इतिं वुच्चति |) 
"“कायस्सत भेदा दष्यञ्यो, निसं सोपपज्जति । 
यो पाणं नात्तिपातेति, सुतावादं न भासति ॥ 
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ग्रदिन्नादानाः पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, 
मूसावादा पटिविरतो होति, सुरामेर्यमन्जपमादष्ाना पटिविरती 
होति । इमेहि सो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि समस्नागतो उपासको 
विसारदो होती ति । 
२, विसारदसुत्त 
5 १. “पञ््चहि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको श्रवि 
२.०५ सारद्यो अगारं अन्ञावसत्ति । कतमेहि पञ्चहि ? फणातिपाती होति 
..पै०... सुरामेरयमज्जपमादद्ायी होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्च 
धम्मेहि समन्नागरतो उपासको श्रविसारदो श्रमारं श्रज्ञावसति 
२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको विसारदो 
0 अगारं श्रजञावसति कतमेहि पञ्चहि ? पाणाप्तिपात्ता पटिविसत 
होति... पे०...सुरामेरयमज्जपमाददुाना पटिविस्तो होति । इमेहि खो, 
भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको विसारदो भगार 
ग्रज्खावसती' ति ¦ 





३, निरयसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासका 
5 यथाभतं निक्सित्तो एवं निरये ! कतमेहि पञ्वहि ? पाणातिपाती 
होति .-पे०... सुरामेरयमज्जपमाददायी होति । इमेहि खो, भिक्खय, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निक्छित्तो एवं निरय । 
२. “पञ्न्वहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभत 

निक्सित्तो एवं सम्गे । कतमेहि पञ्चहि ? पाणतिपाता पटिविरतो 
2 होति ...पे०... सुरामेस्यमज्जपमादद्राना पटिविरतो होति । इमेहि ५ | 
भिक्खवे, पञ््वहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निक्खित्ती एव 





सग्गे” ति । 
४. वेरसुत्तं ॥ 
४.18 ` १. भ्रय खो श्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्मि ; 


उपस द्धुमित्वा भगवन्तं श्रमिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
25 निसि न्नं खो भ्रनायपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 


४५.१८.४1 येरसुतं ४५८१ 


२. “पञ्म्व, गहपति, भयानि वेरानि श्रप्पहाय दुस्सीलो' 
ति वुच्चति, निरयं च उपपज्जति ! कतमानि पञ्च ! पाणातिपात, 
दिन्नादानं, कामेसुमिच्छाचारं, मुसावाद, सुरामेस्यमञ्जपमादद्रान ~ 
इमानि खो, गहपति, पञ्चं अयानि वेखनि ग्रप्पहाय धुस्सीलो' इति 
वुच्चति, निरय च उपपज्जति । 

३. “पञ्न्व, गहपति, भयानि वसानि पाय श्ीलवा' इति 
वुच्चति, सुगति च उपपज्जति । कतमानि पञ्च ? पाणात्तिपात, 
शरदिन्नादानं, कामेसुमिच्छाचारः मुसावादं, सुमे रममज्जपमादद्ान 
इमानि खो, गहपति, पञ्च अयानि वेरानि पटाय 'सीलवा' इति वुच्चति, 
सुगति चं उपपज्जति । 

८. न्धं, गहपति, पाणात्तिपाती पाणात्तिपात्तपच्ववा दिद्रुधम्मिक 
पि भयं वैर पसवति, सम्परायिकं पि भयः वेरं पसवति, चेतसिकं पि दुवखं 
दोमनस्सं पटिसंवदेत्ति, पाणातिपाता पटिविस्तो नैव दिद्ुधम्मिकं 
भयं वेरं पसवत्ति, न लम्परायिकं भयं वेरं पसवति, न चेतस्िकं दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंवेदेति । पाणात्तिपाता पटिविरतस्स एवं तं भयं वेरं 
वूयसन्तं होति । 

५. “यं, गहूपति, ग्रदिन्नादामी ...पे०..~ य, महप ति, कामेसू- 
भिच्छाचारी ..-पे०... यं, गहपति, मुसावादी .. पे० ... यं, गहपति, सुरा- 
रयम्जममादहायौ सुामेरममज्जपमाददानपन्चया पिद्यमिमक पि भयं 
वेरं पसवत्ि, सम्परायिकं पि भयं वैरं पसवति, चेतस्िकं पि दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंबेदेत्त, सुरामेसयमञ्जपमादद्वाना पटिपिरतो मेवं 
दिदुधम्मिक भयं वैरं पसवति, न सम्परायिकं भयं वेरं पसवत्ति, न चेतसिकं 
दुक्लं दोमनस्त पदटिसंवेदेति ! सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिविरतस्स 
एवं तं मयं वेरं वूपसन्तं होती ति । 

श्रो पाणमत्तिपातेति, मुसावाद च भासति 1 

लोके अदिन्नं श्रादियति, परदारं च गच्छति 1 
| भसुरामेरयपानं च, यो नरो ग्रनुयुज्जति । 
द्रपपहाय पञ्च वेरानि, दुस्सीलो इति वुच्यति 1! 
म्कयस्स भदा दुप्पञ्जो, निरस्यं सोपपज्जति । 
यो पाणं नाततिपातेति, मुसावादं न भासति 1 
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“लोके श्रदिन्नं नादियति, परदार न ग्च्ध॑ति।. 
सुरामेरयपानं च, यो ,नरो नानुयुञ्जत्ि ॥ 
“पहाय पञ्च वेरानि, सीलवा इति वुच्चति । 
कायस्स भेदा सप्पञ्यो, सुगति सोपपज्जती ' ति ॥ 





भ. चण्डालसुत्तं 

१. ““पञ्नचवहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासकौ उपासक 
चण्डालो च होति उपासकमलं च उपासकपतिकूदो" च । कतमं 
पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो होति; दुस्सीलो होति; कोतूहलमङ्कलिको' होति, 
मङ्भलं पच्चेति नो कम्मं; इतो च वहिद्धा दक्खिणेय्यं गवेसति; तत्थ 
च पुन्वकारं करोति । इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
उपासको उपासकचण्डालो च होति उपासकमलं च उपाक ` 
पतिकृद्रो च ¦ 

२. “पच्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो उपास्तको उपासक- 
स्तनं च होति उपासकपदुमं च उपासकपुण्डरीकं* च । कतमेहि पञ्चहि ‡ 
सद्धो होति; सीलवा होति; ्रकोतूहलमञ्गलिको होति, कम्मं पच्चेति 


७ नो मद्भुतं; न इतो वहिद्धा दविखिणेय्यं गवेसत्ति; इध च पु्वकारं 


कलेति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्वदहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
उपासकरवनं च होति उपासकपदुमं च उपासकपुण्डरीकं चा" ति । 





६. पौतिसुत्तं 


१. ग्रम सो ्रनायपिण्डिको गहपति पचञ्चमत्तेहि उपासकसतरहि 
परिवुतो येन भगवा तेनुपस द्ुमि; उपसद्ुमित्या भगवन्तं ्रभिवादेत्वा 


2 एकमन्तं निस्तौदि । एकमन्तं निसन्नं सो श्रनायपिण्डिकं गहपति भगवा 


एतदयोच ~ 

२. “नतुम्दे* सो, गहपति, भिक्सुसद्रं पच्चुपद्धिता चीयरपिण्ड- 
पाठसंनासनेमितानप्पच्ययमेरज्जपरिक्वारेन । न सो, गहपति, 
तायतकनेव तुद्ध करमीया ~ “मयं भिवगुसद्ं पच्चुपद्विता चीवरपिण्ड- 


१, उसमक्य्िस्दु ~र प्यार सोर । २, इाुट्ममकिदी = पी स्यार 
1१. 11115112 2.19 तुष्ट (ब~न) 
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वतसेनासनगिलानप्मच्चयभेसज्जपरिक्वारेना' ति । तस्माततिह, गहपति, 
एवं सिविखतव्वं _ ष्किन्ति मयं कालेन कालं पृविवेकं पीति उपस्म्पज्ज 
विहरेष्यामा' ति एवं हि वो, गहपति, सिक्वितर््यं'' ति । 

३. एवं वृत्तं भ्रायस्मा सारिपूत्तो भगवन्तं एतदनोच - 
“गरचधरियं, भन्ते, म्रज्मुतं, भन्ते यावं सुभासितं चिदं, भन्ते, भगवत्ता ~ ` 
तुम्हे खो, गहपति, भिक्लुसद्खं पच्चुपद्िता चीवरपिण्डपातसेनासनगिलान- 
व्च्चयभेसज्जपरक्लारेन 1 न खी, गहपति, तावतकेनेव तुद करणीया 
__ मयं भिक्लुसद्धं प्चुपद्भिता चीवरपिण्डपात्तसेनासनगिलानप्पच्चय 
नेसज्जपस्क्खिारेना ति । तस्मातिह, गहपति, एवं सिक्खितव्वं ~ किन्ति 
मयं कालेन कालं पविवेकं पीति उपसम्पज्ज विहरे्यामा ति एवं । 
हि वो, गहपति, सिविखतव्वं' ति 1 यस्मि, मन्ते समये श्ररियसावको 
पविवेकं पीति उपसम्पञ्जं विहरति, पञ्चस्स ठाना नि तस्मि समयं न 
होन्ति 1 यं पिस्स कामूपसं हितं दुक्खं दोमनस्सं, तं पिस्स तिमि समये 
त होति ! यं पिस्स कामूपसंहितं सुखं सोमनस्सं, तं पिस्स तिमि समये 
न होति । यं पिस्स गरकसलूषसं दितं दुक्खं दोमनस्सं, तं पिस्स तरिमि समयं 1 


न होति। यं पिस्य प्रकूसलूपसं हितं सुखं सोमनस्सं, तं पिस्स तस्मि 


समये न होति । यं पिस्स कुसलूपसंहितं दुक्खं दोमनस्सं, तं पिस्स तस्मि 
समये न होति) यस्मि, भन्ते, समये ग्रसियसावकी पचिवेकं पीतिं 
उपसम्पर्ज विहरति, द्मानिस्स पञ्च्‌ ठासानि पस्मि समये नं 
होन्ती” ति । 29 
+. माधु साधु, सासत्त यस्मि, सारिपृत्त, समये 
म्ररियसावको पविवेकः पीति उपसम्पज्ज विहरति, पञ्चस्स ठानानि 
तस्मिं समये न होन्ति । यं पिस्स कामृपसंहितं दुक्लं दोमनस्सं" त पिस्व 
तस्मि समये न दीति । यं पिस्सख कामपसंहितं सुखं सोमनस्सं, तं पिस्स 
स्मि समये न होति । य॑ पस्सि श्रकृसलूपसंहितं दुक्खं दोमनस्स, तं ४ 
पिस्स तरिमि समये न होति । यं पिस्स ग्रकुसलूपसंहितं सुखं सोमनस्सं, 
त॒ पिस्स तस्मि तमये न होति 1 यं पिस्स कृसलूपसंहितं दुक्खं दोमनस्स, 
= पर्स तस्मि समये न होति 1 यिम, सारिपृत्त, समये ्रयियसावको 


१. कामुपसदितं _ याण! २. मकु लुपसद ~ स्या । ३.३. दइभावि 
पञ््चस्स . स्पा० 1 2 होति ~ सीर 1 
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पविवेकं पीति उपसम्पज्ज विहरति, इमानिस्स' पञ्च नानि तस्मि 
समये न होन्ती' ति। 





७. वणिज्जासुत्त 
१. ““पञ््िमा, भिक्छवे, वणिज्जा उपासकीन श्रकरणीया 1 
कृतमा पञ्च ? सत्थवणिज्जा, सत्तवणिज्जा, मंसचणिज्जा, मज्ज 
$ वणिज्जा, विसवणिज्जा - इमा सो, भिक्खवे, पञ्चं वणिज्जा उपासकेन 
ग्रकरणीया ` ति । 


ममम 


८. राजोसूत्ते 

१. (तं कि मञ्जथ, भिक्छवे, अपिन्‌ तुम्हेहि दिदं वा सुतं 
वा ~ श्रयं पुरिसो पाणातिपातं पहाय पाणातिपाता पटिविरतो तिः । 
तमेनं राजानो गहैत्वा पाणात्तिपात्ता वेरमणिहेतु हनन्ति वा न्धन्ति वा 

10 पञ्वाजेन्ति वा यथापच्वयं वा करोन्ती" ति ? 

ननो हतं, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खवे, मया पि खो एतं, भिक्खवे, नेव दद्र न 
सुत्तं - “अयं पुरिसो पाणातिपातं पहाय पाणातिपातां परिविसतो ति । 
तमेनं राजानो गहेत्वा पाणातिपाता वेरमणिहेतु हतन्ति वा न्धन्ति वा 

15 पल्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ती"” ति ! श्नमि च, ख्वास्स तमेव 
पापकम्मं* पवेदेन्ति ~ श्रयं पुरिसो इत्थं वा पुरिसं वा जीपिता 
वोरोपेसी" ति । तमेनं राजानो गहैत्वा पाणाप्तिपातहेतु हनन्त वा 
न्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ति । अपि नु तुम्हहि 
एवल्पं दिद्रं वा सृतं वा” ति? 

29 “दिदं च नो, भन्ते, सूतं च सुय्यिस्सत्तिः चा" ति । 

२. “तं कि मज्जय, भिक्खवे, प्रपि नु तुम्हेहि दिदं वा सुतं 
वा ~ श्रयं पुरिसो भ्रदिच्ादानं पहाय अदिन्नादाना पटिविरती त्ि। 
तमेनं राजानो गहेत्वा अदिन्नादाना वेरमणिहेतु* हनन्ति वा वन्धन्ति 
वा पन्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्तीः" ति ? 


_ १, मानस्य ~ सी०1 २. होत्री त्ति ~ सी०; होति ~ स्या०, रो० । २३-३. 
तयव पोपक्‌ कम्मं ~ सी °; वदेकं पापकम्म ~ स्या० ४. पवेदयन्ति ~ सी०; पवेदेति ~ 


स्या ५ ५, वौरेपिती ~ स्वा० । ६. मूथिस्पति -सी०, ठो* \ ७, वेरमभीरेतु ~ सी०, 
9॥ ५१५ } 
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“नो हृतं भन्ते" ! 
साधु, भिक्खवे ¦ मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव दिदं न सूतं - 
श्रयं पुरिसो श्रदिन्लादानं पहाय श्रदिन्नादाना पटिविरतो ति 1 तमेनं 
रयजामो गरहत्या अरदिघ्नादयना वेरमणिहृतु हगन्ति गा बन्धम्तिं वा पव्वा- 
जेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ती' ति ¦ श्रपि च स्वास्स तमेव पापकस्मं 5 
पवेदेन्ति - श्रयं पुरिसो गामा वा भ्ररञ्जा वा श्रदिश्चं थेय्यसक्कातं 
ग्रादियी! तति ! तमेनं राजानो गहेत्वा श्रदिन्नादानहेततु हनन्ति वा बन्धन्ति 
वा पल्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ति ! शपित तुम्हहि एवरूपं 
दिद वा चूतं वा ति; 

“दद्र च नो, भन्ते, सूतं च सुध्यिस्सति चा ति । 19 

२. “तं कि मञ्ज्यय, भिक्खवे, रपि नु वुम्हहि दिदं वा सूतं 
वा ~ श्रयं पूर्ति कामेसुमिच्छाचारं पाय कामेसुभिच्छाचारा पटि- 
तिरतो ति । तमेनं राजानो गहत्वा कामेसूमिच्छाचारा बेरमणिष्टेत 
हनन्ति वा वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति चा यथापच्चयं वा फरोन्ती?ˆ ति ? 

शनो हूतं, भन्ते. । 15 

“साधु, भिक्खवे ! मया पि खो एतं, भिक्खवे, नेव दिद्रुन 
सुतं-श्रयं पुरिसो कामेसुमिच्छाचारं पहाय कामेसुमिच्छाचारा परिविरतो 
ति। तमेनं राजानो गहेत्वा कामेसुमिच्छाचारा वेरमणिहेतु हनन्तिं ४.20 
वा वन्धन्ति वा पन्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करौन्ती" सि । श्रपि च 
ख्वास्सं तमेव पापकम्मं पवेदेन्ति ~ अयं पुरिसो परित्थीसु परकुमारीसु > 
चारित्तं श्रापज्जीः ति । तमेनं राजानो गहेत्वा कामेसुभिच्छाचारहेत्‌ 
हनन्ति वा बन्धन्ति वा पव्बाजेन्ति वा यथाप्च्चयं वा करोन्ति ! अयि 
नु वुम्देहि एवस्पं द्रं वा सुतं वा" ति 

“दिदं च नो, भन्ते, सुतं च सृु्यिस्सति चा” ति । 

४. तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, अपि नु तुम्हेहि दिदं वा सृतं वा ॐ 
~ श्रयं पुरिसो मुसावादं पहाय सुसावादा परिविरतो ति । तमेनं राजानो 
गहैत्वा मुसावादा वेर्मणिेतु हनन्ति वा वन्धन्ति वा पय्वाजेन्ति षा = 1 
यथापच्चयं चा कयेन्ती"' ति ए 

"नो हतं, भन्ते ! 
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“साधु, भिक्वे ! मया पि खो एत, भिक्खवे, नेव दिदं न सुत- 
श्रयं पुरिसो मुसावादं पहाय मुसावादा पटिविरतो ति । तमेनं राजानौ 
गहेत्वा मुसावादा वेरमणिहेतु हनन्ति वा वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा 
यथापच्चयं वा करोन्ती" ति । श्रपि च ख्वास्स तमेवं पापकम्मं पवेदेन्ति 

5 --श्रयं पुस्स गहपतिस्स वा गहपतिपुततस्स वा मुसावादेन भ्रत्य पभज्जी 
ति"! तमेनं राजानो गहेत्वा मुसावादहेतु हनन्त वा वन्धन्ति वा पन्वा 
जेन्ति वा यथापच्वयं वा कसोन्ति । श्रपि नु तुम्हेहि एवरूपं द्रि वा 
सूतं वा" ति ! । 

“दिष्टं च नो, भन्ते, सुतं च सुच्यस्सति चा ' ति । | 

19 ५. षतं कि मञ््थ, भिक्वे, रपि नु तुम्हेहि दिदं वा मुत्त 
वा ~ श्रयं पुरिसो सुरामेरयमज्जपमादद्रानं पहाय सुरामेरयमज्जपमाद- 
दाना पटिवरतो ति । तमेनं राजानो गहेत्वा सुरामेर्यमज्जपमादडवान। 
वेरमणिहेतु हनन्ति वा वन्धन्ति वा पन्वाजेन्ति वा यथापच्च वा 
करोन्ती' ति ! 


15 ननो हतं, भन्ते" । | 
“साधु, भिक्छवे ! मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव दिदं न सुतं - 
रयं पुरिसो सुरामेरयमज्जपमाददानं पहाय सुरामेरयमस्जपमादद्वान। 
पटिविरतो ति । तमेनं राजानो गहेत्वा सुरामेरयमज्जपमादद्ान 
वैरमणिहेत्‌ हनन्ति वा बन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ती' 
29 त्ति । श्रपि च ख्वास्स तमेव पापकम्मं पवेदेन्ति ~ श्रयं पुरिसो सुरा- 
मेरयमज्जपमादद्ानं अ्नुयत्तो इरि वा पुरिसं वा जीविता वोरोषेसि ; 
श्रयं पुरिसो सुरामेसयमज्जपमादद्रानं ्रनुयुत्तो गामा वा ्ररन्ना १ 
परदित्तं ये्यसह्ातं श्रादियिः; श्रयं पुरिसो सुरामे रथमज्जपमाद्वा" 
्रनुयुत्तो परित्यीसु पर्कूमारीसु नारित ग्रापञ्जि; श्रयं पुरिसो सुरामेरयः 
2 मज्जपमादद्रानं ब्रनुयुत्तो गहपत्तिस्स बा गरहपतिपत्तस्स वा मुसावादन 
म्रत्यं पभच्जी ति! तमेनं राजानो गरेत्वा सुरामेरयमज्जपमादद्कान- 
देतु दनन्ति वा वन्धन्ति वा पन्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ति । 
प्रपि नु तुम्देहि एवख्पं दिदं वा सुतं वा“ ति : 
“दिदं च नो, भन्ते, सुतं च सुय्यिस्सति चा ति । 


१-१. नस्जसी 8 ~ पौ० भस्य -स्या०) नस्जीषि - सी० 1 २. वोरोपति ~ 
ष्याम । ३. पापि पीर ष्या० | ४. पापर्यति ~ सीरा स्वार । 


9+ १ ८, ६ ¶ ष , गिहिसंत्तं १ र 1 4, 


६. गिहिसुत्त ` 

१. श्रथ खो श्रनाथपिण्डिको गहपति पञ्चमत्तेटि उपासकसतहि 
परिवृतो येन भगवा तेन॒पसद्धमि; उपसद्ुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । श्रथ सौ भगवा प्रायस्मन्तं सापिपुत्तं अामन्तेसि ` 
__ ध्वं कंड्वि), सारिपुत्त, जानेय्याथ गिह श्रोदातवसनं पञ्चसु सिक्खा- 
पदेसु संवतकम्मन्तं चतु्र' आभिचेतसिकानं दिदुधम्मसुखविहारानं 5 
निकामलाभि अकिच्चिलामि ग्रकसिरलार्भि, सो श्राकद्घमानो अरत्तना व 
ञ्रत्तानं व्याकरेस्य - (सीणनिरयोग्हि लीणतिरच्छानयोनि सीणपंत्ति- 
विसयोऽ खीणापायदुर्मततिविनिपातो, तोतापत्नेहमस्मि अविनिपातधम्मो 
नियतो सम्बोधिपसययणो' ति । 

२. “कतमेसु पञ्चसु सिक्लापादेसु संबुतकम्मन्तो होप्ि ¡ 
इध, सारिपुत्त, अ्ररियसावका वाणातिपाता पचिविरतौ होति, श्रदिघ्ना- 
दाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, मुसावादा 
पटिविस्तो दयोत्ति, सुरामेस्यमज्जपमादह्ान्‌। पटिविरतो टोति । इमेसु 
पञ्चसु सिक्लापदेसु संवतकम्मन्तौ होति । 

३. “कतमेसं चतुत्न ग्राभिचेतसिकानं ददरधम्मसुखविहारानं 1 
निकामलाभी होति स्रकिच्छलाभी ग्रकसिरलाभी ? इध, सािपुत्त, 
ब्यिसावको वृद्धे श्रवेच्चप्पसादेन तमन्नागतो होति - तिपि सो 
भगवा श्रं सम्मासम्बुद्धो चिज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविद्‌ गरनुत्तये 
पुरिसदम्मसारथि, सत्या देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा ति । श्रयमस्स पठमो 
परभिचेतसिको दिद्रधम्मसुखविहारो श्रधिमतो होति ्रविसुद्धस्स चित्तस्स 2 
विसुद्धिया ग्रपरियोदातस्स चित्तस्स परियोदपनाय । 

४. “पुन च परं, सारिपृत्त, ग्रसियिसावको धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागतो होति - ्वाकलातो भगवता धम्मो सम्दि्धिको श्रकालिको 
एद्िषस्सिको भ्रोपनेय्यका पच्चत्तं वेदितव्वो विजञ्चूही' ति । अ्रयमस्स 
दुतियो प्राभिचेतसिको दिद्रधम्मसुखविहारो दटदुधम्म्‌ सुखविहारो प्रधिगतो होति श्रविसुद्धस्स 25 
चित्तस्स विसुद्धिया अपसियोदातस्स चित्तस्स परियोदपनाय | 

५. “पुन च परं, सारिपुत्तः प्रसियसावको सद्धं ्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागतो होति - सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो उजुप्पटिपन्नो 
______---- 

१. किल्च ~ सी०। २. चतुन्ं च ~ सी०रो० \ ३. खीणपित्तिविखयो ~ रो० । 

प्रं ०२--५५ 


7, 168 
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भगवतो सावकसद्घो नायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसच्धो सामीचिष्पटि- 
पन्नो भगवतो सावकसद्भो, यदिदं चत्तारि परिसयुगानि श्र पुरिसः 
पुगला एस भगवतो सावकसद्धो प्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्छिणेग्यो 
प्रन्जलिकरणीयो ग्रनृत्तरं पुञ्नक्वेत्तं लोकस्सा' ति । अ्रयमस्स तियो 


२.13 5 ग्राभिचेतसिको दिद्रधम्मसृखविहारो अधिगतो होति अरविसुद्धस्स 


\0 


19 


29 


चित्तरस विसुद्धिया श्रपरियोदात्तस्सं चित्तस्स परियोदपत्ताय । 


६. श्पुन च परं, सारिपुत्त, भ्रस्यिसावको श्ररियकन्तेहि सीलेटि 
समन्नागतो होति ग्रखण्डेहि श्रच्छिदहि अ्रसवलेदहि भ्रकम्मासेहि भुजिस्सहि 
विञ्ञप्यसत्येहि अपयमदुहि' समाधिसंवत्तनिकेहिं । श्रयमस्स चतुत्थो 
प्राभिचेतसिको दिद्रुधम्मसुखविहा रो ्रषिगतो होति श्रविसुद्धस्स वित्तस्स 
विसुद्धिया अपरियोदातस्स ॒चित्तस्स॒परियोदपनाय ! इमेसं चतु 
अआभिचेतसिकानं दिद्रुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति अक्च्छ- 
लाभी अरकस्षिरलाभी । | 

७. ध्यं कच्चि, सारुत्त, जानेव्याथ गिह भ्रोदातवसनं - 
दमेसु पञ्चसु सिक्ापदेयु संवुतकम्मन्तं, इमेसं च चतुन्नं आमिचेतसिकानं 
दिद्ुघम्मसुखविहारानं निकामलाथि भ्रकिच्छलाभि अ्रकसिरलाभि, सो 
प्रकह्ुमानो भ्रत्तना व प्र्तानं व्याकरेय्यं ~ खीणनिरयोम्हि खीण- 
तिरच्छानयोनि खीणपेत्तिविसयो खीणापायदुगत्िविनिपातो, सोतापत्नो- 
हमस्मि ग्रविनिपातधम्पो नियतो सम्बोधिपरायणो' ति । 

“निरये भयं दिस्वा, पापानि परिवज्जयें । 

ग्ररियधम्म समादाय, पण्डितौ परिवज्जयं ।। 

“न हिस पाणभूतानि, विज्जमाने परक्कमे । 

मूसा च न्‌ भणे जां, अ्रदिन्नं न परामसे !! 
संहि दारेहि सन्तुद्रो, परदारं च नारमेः | 
भेरयं वार्खण जन्तु, न पिवे चित्तमोहुति 1 

"-अतुत्सरेय्य सम्बुद्धं, धम्मं चानुवितन्कये ! 

भ्रव्यापज्छं हि तं चित्तं, देवलोकाय भावये ।] 

"उपदे देय्यधम्मे, पुञ्ञत्यस्स भिगीसतो* | 

सन्ते पठमं दिन्ना, विपुला होति दक्खिणा ॥ 


१. स्पा पत्यक नत्वि। २. रमे - मम, रु०। ३. प्रपटटते ~ स्या° 1 
र, वििगिद्धठो ~ पीर, स्या०, रोण । 
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४.३.१ } पठमउष्देलसूत्तं २१ 


२. “एकमिदाहं भिक्छवे, समयं उसूवेलायं विहयामि नजजा = ».328 
नेरञ्जराय तीरे श्रनपालनिग्रोधे पठमाभिसम्बुद्धो । तस्स मण्हं, भिवसवे, 
रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितवको उदपादि ~ 'दुवखं 
सो अ्रगारवौ विहरति अ्रप्पतिस्सो । किन खो रहं समणं वा ब्राह्य्णं 
वा सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहुरेथ्यं' ति ? 5 


३. “तस्स मयट्‌, भिक्खवे, एतदहोसि ~ श्रपरिपुरस्स खो श्रं 
सीलक्खन्धस्स पारिपुररिया ख्रञ्ं समणं वा ब्राहमण वा सनकत्वा गरु 
कत्वा उपनिस्साय विहर्य्यं । न खो पनां पस्सामि सदेवके लोके 
समारके सब्रहमफे सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रञ्जं समणं 
ता ब्राह्मणं वा श्रत्तना सीलसम्पन्नतरं, यमहं सवकत्वा गसं कत्वा 10 
उपनिस्साय विहरेय्यं । 

श्रपरिपूरस्स खो रहं समाधिवखन्धस्स पारिपूरिया श्रञ्जं 
समणं वा ब्राह्मणं वा सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विह्रेय्यं । न 
सो पनाह पस्सामि सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय अज्जं समणं वा ब्रा्यणं वा भ्रत्तना समाधि- \ 


सम्पन्नतर, यमहं सक्कत्ना गरं कत्वा उपनिस्साय विहरेय्यं 1 


|, +) 1 


नऋ 


श्रपरिपूरस्स खो ग्रहं पञ्ावखन्धेस्स पारपूरिया अ्रज््नं 
समणं वा ब्राह्मं वा सक्कत्वा मरुं कत्वा उपनिस्साय चिहरेय्यं ¦ नसो 
पनाह पस्सामि सदेवके लोकं समारके सब्रह्यके सस्समणव्राद्यणिथ्ष 
पजाय सदेवमनुस्साय श्रञ्जं समणं वा ब्राह्मणं वा श्रत्तना पञ्व्या- 
सम्पन्नतर, यमहं सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरे्यं ! 

श्रपरिपूरस्स खो ्रहं विमृत्तिक्न्धस्स पाररिपुरिया श्नज्नं 
समणं वा ब्राह्मणं वा सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरेय्यं । न 
खो पनाह पस्सामि सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सर्समणब्राह्मणिया 
पजाय सदवमनुस्साय अ्नज्जं समणं वा ब्राह्मणं वा श्रत्तना व्रिमुत्ति- 
सम्पन्नतर, यमह्‌ सक्केत्वा गरं क्त्वा उपनिस्साय चिहरेय्यं" त्ति । 

४. ` तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहौखि ~ नूनाहं स्वायं ४.५७ 
धम्मो मया भ्रभिसम्नुद्धो तमेव धम्मं सवकत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय 
विहूरेय्यं' ति । 

प्रथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मा सहम्पति मम चेतसा चेतोपरि- ॐ 2.21 

| वितवकमञ्जाय - सेग्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिञ्जितं वा घाह्‌ 


, ५,१८.१० | गवेसीसूत्तं ५५९ 


“सन्तो हवे पवक्खामि, सारिपुत्त सृगोहि मं । 
इति कण्हासु सेतासु, रोहिणीसु ह्रीसु वा ॥। 
“कृम्मासासु सरूपायु, गोपु पारेवतासु वा । 
यासु कासुचि एतासु दन्तो जायति पुङ्धवो ॥\ 
“धोरघ्टो वलसुम्पन्ञो, कल्याणजवनिक्कमो । 
तमेव भारे युञ्जन्ति, नास्स वण्णं परिक्सरे ।! 
“एवमेव मनुरसेसु, यारिम किसिमिन््चि' जातिये ! 
त्ये ब्राह्यणे वेस्से, मु चण्डालपुवकुसे ।। 
“यासु कासुचि एताः दन्तो जायति सुन्वतो । 
धम्मटरो सीलसम्पच्ो, सच्ववादी हिरीमनो 1 
“पहीनजातिमरणो, ब्रह चरियस्स केवली । 
पच्चभारो विसंयुत्तो, कतकिच्चो श्रनासनो ।। 
“पारग्‌ सम्बधम्मानं, अ्रनुपादाय निच्दूत । 
तस्मि च विरजे वेत्त विपुला होति दविखणा ॥ 
“वाला च श्रविजानन्ता, दुम्मेधा परस्सुताविनो । 
वहिद्धा ददन्ति दानानि, न हि सन्ते उपासर ।1 
“रे च सन्ते उपासन्ति, सप्पञ्जे धीरसम्मते 1 
सद्धा च नेसं सुगते, मूलजाता पतिद्विता ॥1 
"देवलोकं च ते यन्ति, कूले वा इध जायरे 
्नुपव्वेन निन्वान, ग्रधिगच्न्ति पण्डिता" ति 1 


१०. गयेपसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा कोसलेसू चारिकं वरति महता भिचखु- 
सक्तेन सदधि । अ्रदसा लो भगवा अद्धानमग्मप्पटिपन्नो प्रञ्जतरस्मि 
वदसे महन्तं सालवनं; दिस्वान ` मध्या प्रोक्कम्म येन तं सालवनं तेनुप- 
सद्धुमि; उपस दमित्वा तं सालवनं ्रज्ोगाहेत्वा अज्बनतर्यस्म पदसं 


सितं पात्वाकासि । 


२. फस्मिचि - सौ °; कंस्मिच्चि - स्वा) कस्मिन्व-रे०) 


१. वारापतासु - रो । 
, दिस्वा ~ सी०, रो° । 


द, देन्ति ~ सी °? स्या ९, रौ०। 
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४६० ध्रडगुत्तरनिकायो # ४५.१८.१० 


२. अथ खो श्रायस्मतो आआानन्दस्स एतदहोति ~ को तु खो 
हेतु को पच्चयो भगवतो सितस्स पातुकम्माय ! न ग्रकारणेन पत्तया्रता 
सितं पातुकसेन्ती"" ति । श्रय खो प्रायस्मा आनन्दो भगवन्तं एपतदवोच 
~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो भगवतो सितस्स पाठुकम्माय £ 

5 नं श्रकारणेन तथागता सितं पातुकरोन्ती ` ति । 

३. “मूतपुव्वं, श्रानन्द, इ्मरिम पदेसे नगरं श्रहोसि दद्धं चेव 
फीतं च वहुजनं पराकिण्णमनुस्सं । तं सो पनानन्द, नगरं कस्सपो भगवा 
्ररहं सम्मासम्बुद्धो उपनिस्साय विहासि' । कस्सपस्स खो पनानन्य 
भगवतो शररत सम्मासम्बुदधस्स गवेसी' नाम उपासको श्रहोसि सीलर 

0 श्रपरिप्‌रकारि । गवेसिना खो, श्रानन्द, उपासकन पञ्चमत्तानि उपासक 
तानि पट्दिसितानि समादपितानि अहेसुं सीलेसु श्रपरिपूरकारिनो । 
ग्रथ खो, आनन्द, गवेसिस्स उपासकस्य एतदहोसि ~ श्रहं सौ दमस 
पञ्चत्नं उपासकसतानं वहूपकायो' पु्वङ्गमो समादपेता, अहं चम्हि सौवसु 
ग्रपरिपूरकारी, इमानि च*पञ्च उपासकसतानि सील ्रपस्पूरकाि। 

3 इच्चेतं समसमं, नत्थि किञ्चि श्रतिरेकं ; हन्दाहं श्रसिरेकाया' ति । 

४. “श्रय खो, भ्रानन्द, गवेसी उपासको येन तानि पञ्च उपासक 
सतानि तेनुपसद्धमि; उपस द्धुमित्वा तानि पञ्च उपासकसतानि एतद 
वोच ~ श्रज्जतमो मं आयस्मन्तो सील परघररकारि धारेथ" ति . 
श्रय खो, श्नानन्द, तेसं पञ्चच उपासकसतानं एतदहोसि ~ श्रम्पो घो 

% गवेसी श्रम्हाकं वहूपकारो पृच्वद्धमो समादपेता । श्रय्यौ हि नाम 
मवेसी सीवेसु पपिपूरकारी भविस्सति । किमङ्ग" पन मयं! ति ' 
प्रय खो, भ्रानन्द, तानि पञ्च उपासकसतानि येन गवेसी उपासकौ 
तेनुपस द्ुमिसु; उपसद्धुमित्वा गवेसि उपासक एतदवोचुं - ्रज्जतमो 
ख्यो गवेसी इमानि पि, पञ्च उपासकसतानि सीलेसु परिपूरकारिन। 

५ धारेत्‌" ति । रय खो, आनन्द, गवेषिस्स उपासकस्स एतददोसि ~ रहं 
सो दमेसं पन्वप्रं उपासकसतानं वहूपकारो पुव्यद्धमो समादपेता, 
भहु चम्दि सीलेसु परिपूरकारी, इमानि पि पञ्च उपासकसतानि सीलेपु 
परिपूरकासिनो । इच्चेतं समसमं, नत्यि फिच्चि प्रतिरेक; हन्दाह्‌ 
श्रतिरेकाया' ति ¦ 


१. रिदरठि - स्पा 1 २. भये - स्पा) ३, पतरृषारौ ~ सीर ५, पि 
स्यान । ५. कमि - पीर दोर 1 ६. सीन रो» पंत्पकरनु नस्षि। 


१,१८.१०] `" भवयेसीमुत्तं ४८६१ 


५. “ग्रथ खो, ग्रानन्द, गवेसी उपासको येन तानि पञ्च उपा- 
सकसतानि तेनुपसद्धुमि ; उपसद्कमित्वा तानि पञ्च उपासकसतानि 
एतदवोच ~ ` प्रज्जतमो मं प्रायस्मन्तो ब्रह्धवा दि धार्य पआ्रराचारि 
विरतं मेथुना मामधम्मा' ति । अय सो, ग्रानन्द, तेसं पञ्यन्न उपासक- 
दतानं एतददोसि ~ ` श्र्मो खो गवेसी श्रम्दाकं वहूपकारो पव्यद्धमो 5 
तमादपेता । श्रम्यो हि नामं गरेसी ब्रह्मचारी भविस्सति ग्राराचारो 
विरतो मेथुना गामधघम्मा । किमद्धं पन मयं ति" म्र खो, ग्रानन्द, 
ठानि पञ्च उपासकसतानि येन गदेसी उपासको तेनुपसद्धुमिसु; उपत् 
मित्वा मवेसि उपासकं एतदवोचु _श्रज्जतमगे श्रय्यो गवेसी इमानि पि 
पञ्च उपासकसतानि ब्रह्मचारिनौ धारतु श्रारचासिि विरते मेयुना 1 
गामधम्माः ति । श्रथ खो, ्रानन्दः गवेसिस्स उपासकस्स एतदहौसि -्रहं 
लो इमेसं पञ्च उपासकसतानं वहूपकारो ुव्वद्धमो समादपता । 
रहं चम्हि सीलंसु परिपूरकारी । इमानि पि पञ्च उपासकसतानि 
सीलेसु परिपूरकारिनो 1 ग्रहं चम्ि ब्रह्मचारी भरारा री विस्तो मेथुना 
गामघम्मा 1 इमानि पि पञ्व -पासकसतानि ब्रह्मचारिनो आरा- 13 
चारिनो विस्वा मेथुना गामधम्मा । द-्वेतं समसमं, नत्थि किल्ि 
ग्रतिरेकं ; इन्दा ग्रतिरेकाया' ति । 

९. “प्रय खो, ्रानन्द गवेसी उपासको येन तानि पञ्च उपा- 

सकसतानि तनुपसद्धमि ; उपसद्भुमित्वा तानि पञ्च 
एतदवोच ~ ञ्जते मं श्रायस्मन्तो एकभत्तिकं धारे रत्तूपरतं ‡ 
विरतं विकालभोजना' ति 1 लो, आनन्द, तेसं पञ्नवन्नं उपासक- = ४. 191 
ततानं एतददहोसि -- श्रस्यो खो गवेसी" वहूपकारो पुव्वद्भमो समादपेता 1 
अय्यो हि नाम गवेसी एकभत्तिको भविस्सति रत्तूपरतो विरतो विकाल- 
भोजना 1 किमद्धं पनं मयं "ति ! अरय खी म्रानन्दः तानि पञ्च उपासक- 
लतानि येन गवे उपासको तेनपस द्भुमिचु, उपसद मित्वा गवेसि उपासक 25 
एतदवोच्‌ं ~ श्रज्जतममे अ्रम्यो गवेसी इमानि पि पञ्च उपासकंसतानि 
एकभत्तिके धारतु रत्तूपस्ते विरतं विकालभोजना' ति । श्रयं खो, म्रानन्द, 
गवेसिस्स उपासकस्स एतददोसि - श्रहं खी इमेसं पञ्चन्नं उपासकसतानं 
वहू शुम समादपेता 1 श्रं चम्हि सीलेत्नु पसिरकारी । 

< १. न म्यी 1 ^ व्रिरता -म० \ ३. खतु ० -सी०, स्वा । +. मदेची 
सम्दुक .. पी, चेर) भदेषी प्म्दारं ~ स्या० । 


९.2४ 
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इमानि पि पञ्च उपासकसतानि सीलेसु परिपूरकारिनो । श्रं चम्हि 

ब्रह्मचारी श्राराचारी विरतो मेथुना गामधम्मा । इमानि पि पञ्च॑ 
उपासकसतानि ब्रह्मचारिनो अ्राराचारिनो विरता मथना गामघम्मा । 

चम्हि एकमत्तिको रत्तेपरतो विरतो विकालमोजना । इमानि पि 

5 पञ्च उपासकसतानि एकमभक्तिका रत्तूपरता विरता विकालभोजना । 
दच्चेतं समसमं, त्थि किञ्चि भ्रतिरेकं; हन्दाहं श्रत्िरेकाया ति । 
ग्रथ खो, भ्रानन्द, गवेसी उपासको येन कस्सपो भगवा 

प्ररहं सम्मासम्बुद्धा तेनुपसङ्कुमि; उपसद्कुमित्वा क्सपं भगवन्त श्ररहन्त 
सम्माप्षम्बुद्धं एतदवोच ~ 'सभेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके प्यज्ज 

10 लभेय्यं उपसम्पद' ति । ग्रलत्य खो, ्राचन्द, गवेसी उपाप्तको कस्सपरंप 
भगवतो श्ररहतो सम्मासम्वद्स्स सन्तिफे पव्वज्जं, ग्रलत्थ उपसम्पद । 
ग्रचिरूपसम्पत्नो खो पनानन्द, गवेसी भिक्खु एकौ वृूपकटो ्प्पमत्तो 
ग्रातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिरस्संव - यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदव 
प्रगारस्मा प्रनगारियं पव्वजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसान 

15 दिद्रुव म्मे सयं प्रभिन्न्या सच्छिकत्वा उप्स्पज्ज विहासि ¦ सीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति 
प्रन्भञ्नासि । श्रज्जतरो च पनानन्द, गवेसी भिक्खु श्ररहतं अटसि 1 
“रय खो, श्रानन्द, तेस पञ्नवन्नं उपासकसतानं एतदहोसि - 

्रस्यो खो गवेसी श्रम्दाकं वहुपकारो पुव्वद्धमो समादपेता । शरण्यो हि 
9.9 20 नामं मवेसी कंसमस्सु ्रोहारेत्वा काक्तायाति वत्थानि भ्रच्छादत्वा 
भ्गारस्मा भ्रनमारियं पव्वजिस्ति । किमङ्धं पन मयं" ति ! रय खो 
ग्रानन्द, वानि पञ्च उपासकसतानि येन केस्सपो भगवा श्ररह्‌ सम्मा- 

1. 218 सम्बुद्धो तन॒पसुमिसु ; उषसद्धुमित्वा कस्सप भगवन्त अरन्त सम्माः 
रम्बुदधं एतदयोचूं ~ "तभेय्याम मयं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्यज्जं, 

: सभय्याम उपसम्पद्‌' ति । प्रनभिसु सो, आनन्द, तानि पञ्च उपासक 
सतानि कत्सपस्स भगवतो श्ररदूतौो सम्माप्रम्युदधस्स सन्तिके प्यरज, 

म्रलभिसु उपसम्पदं । 
६. “प्रथ सो, भ्रानन्द, गवेसिस्या भिवमुनो एतदद्ौसि ~~ रद 
यो द्मस्स प्रनत्तरस्स विमृत्तिमूमस्य निकामलामी होमि, भ्रफिरणतानी 





{. धान प्यार, रोन्पोरदद्मु गदि} 


प्वेष्णो 
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शरकसिरलाभी । श्रहो बतिमानि पि पञ्च भिक्वुसतानि इमस्स श्रनुत्तरस्स 
विमुचतिसुखस्स निकामलाभितन भ्रस्यु श्रकिच्छलाभिनो ्रकसिरलाभिन 
ति) श्रथ खो, ्रानन्द, तानि पञ्च भिक्लुसतानि वूपकट्रा भ्रप्पमत्ता 
ग्रात्तापिनो पहितत्ता विहुरन्ता नचिरस्येव ~ यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव 
श्रगारस्मा अअनगासियं पत्वजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियप रियोसानं 
दिदेव धम्मे सयं ्रभिज्ना सच्छिकलत्वा उपसम्पज्ज विहरिसु 1 सीणा 
जाति, व॒सितं ब्रह्मचयियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थक्ताया' ति 
प्रन्भल््गिसु 1 


१०. “इतिं खो, परानन्दः तानि पञ््व भिव्खुसत्तानि गवेसी- 


पमुखानि उत्तस््तरि पणीतपणीतं वायममाना अनुत्तर विमुक्ति 


स॒च्छाकसु ! तस्मातिह, आनन एवं सिक्खितव्वं - (उत्तरुत्तरि पणीत- 
पणीतं बायममाना अनुत्तरं विमुत्ति सच्छिकरिस्सामा' ति । एवं 


हि यो, भ्रानन्द, सिकिखितव्वं'' ति । 
उपासकवम्गो श्रहारसमो । 
तस्युद्रानं 
सारज्जं विसारदो निरस्यं, वेरं चण्डालपञ्चमं । 
पीति वणिज्जा राजानो, गिरी चैव गवेसिनाः ति ॥ 


[4 (क न | % | 





१६. अरञ्जवगगो 

१. श्रारल्व्निकसुत्त 
१. " 'वलिन्चिमे, भिक्खवे, ग्रारच््विका । कतमे पञ्च ? 
मन्दता मोमूहत्ता आरच्च्निको होति, पापिच्छो इच्छापकता ग्रारञ्ज्िको 
होति, उम्मादा न्ित्तकखेपा श्नारल्मिको हीति, वण्णितं बुद्धेहि बुद्धसावकेही 
ति आरल््िको होति द्रप्पिच्छतंयेव निस्साय सन्तुह्धियेव निस्साय 


द 


19 


तत्तेखंयेव निस्साय पिवेकंयेव निस्साय इदमत्यितयेव निस्साय 2 


द्धो, भिक्खवे, पञ्चच ग्रारस्व्िकानं स्वायं आरज्ज्निको अ्रपिच्छतं- 
१. एकैका वूपकट् ~ स्वा९ । द. उत्त्तदि = सीण०, स्या०, रोऽ 1 ३. । 
सुखं - सी० 1 ४. भवेसि्ना ~ स्वा । ५. चारञ्नकां - सी०, स्या, से° | विमृत्ति 
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येव निस्साय सन्त्येव निस्साय सत्लेसखयेव निस्साय पपिवेकंयेव 
निस्साय इदमत्थितंयेव निस्साय श्रारल्िको होति, रयं इमेसं पञ््चत्नं 
ग्रारञ्व्यिकानं श्रमो च सद्र च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । 


२. “सय्यथापि, भिक्खवे, गवां खीर, खीरम्हा दधि, दधिम्हा 
5 नवनीतं, नवनीतम्हा सपि, सपिम्हा सप्पिमण्डो! तत्थ श्रग्गमग्खायति; 
एवमेव खो, भिक्छवे, इमेसं पञ्चन्नं आरञ्ज्िकानं स्वायं भ्रारच्च्यिकां 
्रपिच्छतयेव निस्साय सन्तुद्ियेव निस्साय सल्लेखंयेव निस्साय 
पविवेकयेव निस्साय इदमत्थितंयेव निस्साय आरल्व्निको होति, अ्रयं 
दमेसं पञ्वत्नं प्रारञ्व्यिकानं अ्रग्मो च सेदो च मोकृखो च उत्तमो च 

10 पवसे चाः ति। 


२, चीचरपुत्ते _ 
१. “पञ्चिमे, भिक्सवे, पंसूकूलिका । कतमे पञ्च ? मन्दत्ता 
मोमूहत्ता पंसुक्लिको होति ... पै ०... इदमत्थितयेव निस्साय परसुकूलिकी 
होति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च पंसुक्‌लिका"" ति । 


३. रक्मू्‌लिकसुत्त 
१. “पञ्चिमे, भिक्छवे, स्क्लमूलिका । कतमे पञ्च : 
! मन्दत्ता मोम्‌हृत्ता स्क्वमूलिको होति ... पे ०... इदमत्यितयेव निस्साय 
सुक्छमूलिको होति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च सक्खमूलिका' ति । 


[ममम 


४, सोप्तानिकसुत्त 
9. 19, १. "पच्निमे, भिक्खवे, सोसानिका । कतमे पञ्च ! मन्दत्ता 
मोमूहृत्ता सोप्ानिको हति ... पे०... इदमत्थितयेव निस्साय सौसा- 
निको हति । इमे सो, भिक्लमे, पल्य सोसानिका"' ति । 
५. श्रव्भोकासिकसुत्तं 
2 १. “शस्चिमे, भिव्सवे, प्रन्मोकासिका ..पे०.. इमे सो, 
भिक्सये, पर्य अ्रन्मोकासिक।' ति । 





१. प्विमस्डो सथिमश्डा ~ स्यार । 


५,१६.१० 1 पतपिग्द्िफपुत्त ४६५ 


६. ने्तज्जिकयुत्ते 
` १. “पल्चिमे, सिक्यवे, नेसज्जिका ... पे०... नेसस्िकोˆ ति । 


 _ का > > (र्योगं 


७. पथासन्थत्निकसुत्त 
९. ""पञ्न्चिमे, भिक्खवे, यथासन्यत्तिकां ... प०... यपथासन्य- 
त्का ति) 





८, एकासतनिकसुतत 
१. “पर्वे, भिक्खवे, एकाप्निका ... १०... एकासनिका"' 
ति । 5 
६. खलुपच्छाभत्तिफसुतें 
। १. ““पलििमे, भिक्सवे, खतुपच्छाभत्तिका ... १०... सलुपच्चा- 
भत्तिक्रा ति । 
१०. प्रसपिण्डिकयुत्तं 
१. ^“पञ्न्विमे, भिक्खवे, पत्तपिण्डिकोा । कतमे पञ्च ? 
मन्दत्ता मोमदृत्ता पत्तपिण्डिको होति, पापिच्छो इच्छापकतो पत्तपिष्डिको 
होति, उम्मादा चित्तक्खेपा परत्तपिण्डिको होति, ष्णि वृहद्धेहि वृद्ध- ° 
सावकेही' तिं पत्तपिण्डिको होति, अरपिच्छतयेवे निस्साय सन्तुद्भियेव 
निस्साय सत्लेखयेव निरसाय पत्विकयेवं निस्खाय दइदमत्पितंयेव 
निरस्साय पत्तपिण्डिको होति । इमे सो, भक्खने, पञ्च पत्तपिण्डिका । 
इमेसं खो, भिक्खवे, पञ््वच्नं पत्तपिण्डिकानं य्वायं पत्तपिण्डिके प्रपिच्छं 
येव निस्साय सन्त्येव निस्साप संत्लेसखेयेव निस्साय पविवेकयेव ¡5 8. 19 
निस्साय इदमत्यितयंव निस्सायं पत्तपिण्डिको होति, श्रयं इमेसं पर्यसनं 
पत्तपिण्डिकानें श्र्गो च संद्र च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च! 
२. ˆ सेग्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा 
नवनीतं, नवनीतम्हा सम्पि, ससप्पिम्हा सप्पिमण्डो तत्य श्रगमकदखायति. 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमेसं पच्न्वन्नं पत्तपिण्डिकानं य्वायं पत्तपिण्डिको „० 


ग्रपिच्छतयेव निस्साय सन्तुियेव मिस्साय सल्लेखेयेव निस्साम ६.०) 
भ० २--२६ 
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पविवेकयेव निस्साय इदमत्थितंयेव निस्साय पत्तपिण्डिको ` होति, अ्रयं 
इमेसं पञ्चच्नं पत्तपिण्डिकानं श्रो च सेदो च मोक्लो च उत्तमो च 
पवरो चा ति) 

गरर्खवभ्गो एकूनवीसत्िमो । 


` तस्सुद्ान 
प्ररन्व्मं चीवरं रक्व, सुसानं अन्मोकासिक । 
§ नेसज्जं सन्थतं एकासनिकंः खंलुपच्छापिण्डिकेन चा ति ।\ 





० ---- 


२०. ब्राह्मणवगो 
१. सोणसृत्तं 

““पज्िमे, भिक्छवे, पोराणा ब्राह्माणधम्मा एतरहि सुनु 
सन्दिस्तन्ति, नो ब्राह्येसु । कतमे पञ्च ? पुच्चे सुदं, भिक्लव, ब्राह्मण 
्राद्याभियेव गच्छन्ति, नो अ्त्राद्धणि । एतरहि, भिक्खवे, त्रिधा 
्राहयाणि पि गच्छन्ति, ग्रब्राह्मणि पि गच्छन्ति 1 एतरहि भिक्खव; 
0 सुनखा सुनखियेव गच्छन्ति, नो असुनखि । श्यं, भिक्वः पठमो 

पोराणो ब्राह्मणवम्मो एतरहि सुनखेषु सन्दिस्सन्ति, नो ब्राह्मण । 


२. “पृथवे सुदं, भिक्लवे, ब्राह्मणा ब्रायाण उतुनियेव गच्छन्ति 

२.०2 नो श्रनूतूनि । एतरहि, भिक्खवे, ब्राह्यणा ब्राह्मणि उतुनि.पि गच्छन्ति, 

2.19 श्रनुतुतनि पि गच्छन्ति । एतरहि, भिक्लवे, सुनखा सुनखि उ्तनियव 

5 गच्छन्ति, नो शरनुतुनि । श्रयं, भिक्खवे, दुत्तियो पोराणो ब्राह्मणधम्मा 
एतरहि मुनखेसुं सन्दिस्सति, नो ब्राह्मणसु । 


पथ्वे नुदं, भिक्खवे, माह्यणा ब्राह्मणि नेव किन्ति" न 
यिविकणन्ति, सम्पियेनेव संवासं संवन्धाय" सम्पवततेन्ति । एतरहि 
भिक्यवे, ब्राह्मणा ब्राह्मधि किणनिति पि विविकणन्ति पि, सम्पियेन. पि 

20 संवासं संवन्याय सम्पवत्तेन्ति । एतरहि, भिक्तवे, सुनखा मुनसि नव 
फिणन्ति नो विकिकिगन्ति, सम्मियेनेव संवासं संबन्धाय सम्पवत्तेन्ति । 


१. पमुदिण्डच - मार; पनु- तर 1 २. प्रम्नोकानकर- स्वारा रा०। ३. एर 
ध्यार; एडमनिड- वगत । ८. षन्ति स्या । ५. गनम्पत्पाय~-स।० य" 
१-६. ग्यम - ग्या । 


१,२०.२ | वोणब्रादणमुक्तं ४६७ 


ग्रयं, भिक्सवे, ततियौ पोसणो ज्रहयणधम्मो एतरहि सुनसेसुं सन्दिस्सति, 
नो ब्राह्मणेसु । 

४. “पृव्वे सुदं, भिक्सवे, ब्राह्यणा न स॒त्निधिं करोन्ति धनस्सपि 
धञ्स्स पि रजसस्स पि जातरूपस्स पि । एतरहि, भिक्खये, ब्राह्मणा 
सन्निधि करोन्ति धनस्स पि धञ्नस्स पि रजतस्स पि जातरूपस्स पि! 3 
एतरहि, भिक्खवे, सूनखा नं सन्निधि करोन्ति धनस्स पि धञ्खनस्स पि 
रजत्स्स पि जातू्स्स पि । ग्य, भिक्खये, चतुत्थो पोराणो ब्राह्मणः 
धम्मो एतरहि सुनखेसु सन्दिस्सति, नो ब्राह्मणंसु । 

५. “पुष्मरे सुदं, भिक्खवे, ब्राह्यणा सायं सायमासाय पती 
पातरासायं भिक्खं परियेसन्ति । एतरहि, भिक्सवे, ब्राह्मणा यावदत्थं 
उदरयावदेहकं भूच्जित्वा ्रवसेसं म्रादाय पक्कमन्ति । एतरहि, भिवखवे, 
सुनखा सायं सोयमासायं पातो पाततरासाय भिक्छं परियंसम्ति । भयः 
भिक्ठवे, पञ्म्वमो पीराणो ब्राह्मणधम्मो एतरषहि सुनखयु सन्दिस्सति, 
नो ब्राहाणेसु । इमे खो, भिस्छवे, पञ्च पोराणा श्राह्यणघम्मा एतरदि 
पुनखेसु सम्दिस्सन्ति, नो ब्राह्दणंसू ` ति । 15 

२. दोणत्राहयणसुत्तं 

१. अ्रथ खो दोणो ब्राह्मणो येन भगवा तनुपसद्धमि; उपसद्ध-  .228 
मित्वा भगवता सद्धिं सम्मोदि। स्म्मोदनीयं केयं सारणीयं तीति- 
सारेत्वा एकमन्तं निचीदि । एकमन्ते निसित्तो सो दोणी ब्राह्मणो भम- 
वन्तं एष्षदवोच ~ 

२. “सुतं मेतं, भो गोप्तम ~ न समणो मोतमो ब्राह्मणे चिण्णे 2० 2.15 ` 
वृद्धे महत्लके अ्रद्धगते वयोग्रनुप्पत्ते अरभिवादेति वा पच्नुद्ुततिं वा श्रासमेन 
वा निमन्तेती' ति । तयिदं, मो गौतम्‌, तथेव 1 न दहि भवं गोतमो 
ब्राह्मणे जिण्णे वृद्धे महल्लके अ्रद्रगते वयोग्रनुप्पत्ते अ्रभिवादेति वा 
पथ्चुदेति वा प्रासनेन कवा निमन्तेति | तथिदेः भो गोतम, न 
सम्पन्नमेवा' ति । म 

श्वं पि नो, दोण, ब्राहमणो परिजानासी" ति ? 

पहित,भो गोतम, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ ब्राह्यणो उभतो 

सुजातो ~ मातितो च पितितो च, संसुद्धगहणिको, थाव सत्तमा पिता- 


२. 24 


ए, 198 
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१ | 


४६८ . श्रडगुत्तरभिकायो 


महयुगा अ्रविखतो श्ननुपक्कुटरो जातिवदेन, श्रज््ञायको मन्तधसे, तिष्णं 
वेदानं पारग्‌ सनिषण्ड्केटुभानं साव्खरप्पमेदानं - इतिहासयजञ्तमानं 
पदको वेथ्याकरणो लोकायतमहापूरिसलक्खणेसु अनवय पति, ममेव 
तं, भो मोतम, सम्मा वदमानो वदेथ्य । रहं हि, भो गोतम, ब्राह्मणो 


+ उभतो सुजातो ~ मारितो च पितितो च, संसुदधगरहणिको, याव सत्तमा 
.> पितामहयुगा अक्वित्तो ग्नुपकनु्रो जाप्तिवादेन, अज्क्ायको मन्तधरो, 


तिण्णंवेदानं पार्‌ सनिषण्डुकेटुभानं साक्रप्पभेदानं इतिहासपन्वमाः, 
पदको वेय्याकरणो लोकायतमहापूरिसिलक्वणेसु प्रनवयो” ति । 
^ खो, ते दोण, त्राह्यणानं पूव्वका इसयो ` मन्तान कत्तारो 


०५ मन्तानं पवत्तारो, येसमिदं एतरहि ब्राह्मणा पोराणं मन्तपद गीतं पवत्त 


समिहितं तदनुगायन्ति तदनुभासन्ति भासितमनुभासम्ति सञ्ज्ायित- 
मनुसज्जायम्ति बाचितमनुवाचेम्ति, सय्यथीदं" ~ टको, वामको, वामदेव 
वेस्सामित्तो, यमदग्गि", शरद्खीरसो, माद्धाजो, बासेट, कस्सपो, भु, 
त्ास्सुः मे पञ्च ब्राह्मणे पञ्नापेम्ति ~ बरह्समं, देवसमं, मरियाठ, 


15 सभ्मित्तमरियादं,ब्राह्मणचण्डालंयेव पञ्चमं । तेसं त्वं दोण, कतमो" ति { 


[ऋ 


“न्‌ खो मयं, भो गोतम, पञ्चः ब्राह्मणे जानाम, श्रथ खो मय 
ब्राह्मणा त्वेव जानाम । साघु मे भवं मोतमो तथा धम्मं देसु यया 
प्रहु इमे पञ्च ब्राह्मणे जानेय्यं'' ति । 


“तेन हि, ब्राह्मण, ` सुणोहि, साधुकं मनसि करोहि; भा 


 स्सामी"" ति। “एवं भो" प्ति खो दोण ब्राह्मणो भगवतो पच्चस्सोसि । 


भगवा एतदवोच - 


३. “कथं च, दोण, ब्राहाणो ब्रह्मसमो होति ! इषः दोण 
ब्राह्मणो उभतो सुजातो होति - मातितो च पितितो च, संसुद्धगहणिका, 
याव सत्तमा पितामहयुगा श्रक्ित्तो शननुपवनुद्रौ जातिवादेन । 


25 श्रटुचत्तालीसवस्सानिः कोमार' ब्रह्मचरियं' चरति मन्ते द्रधीयमानो । 


प्रटुचत्तालीसवस्सानि कोमारं प्रह्मचसियं चरित्वा मन्ते प्रधीयित्वा 
प्राचप्यस्स श्राचरियथनं परियेसत्ति धम्मेनेव, नो श्मधम्मेन । तत्व 
च, दोण, को धम्मो नेव कसिया न वणिज्जाय न गोरसखेन्‌ न 





५ १. पनूपदुषो - स्या० \ २. न्यायिने ~ स्यार । ३. एचिषौ ~ स्या । 
दु ~= भ । ५. पमत्मगी ~ सी) र, र्यस्मु ~ स्पा०। रा | ५, दमे पञ्च ~ 
धीर, श्या ०, तो* । द. प्टुपताठीययस्माति ~ सौम, स्यार । ९-१. कौमार ९ - सी» यर । 


ए. 9१0 


२४ प्रडग्रनिरूयो | ४,३२.१ 


पसारेय्य, पसासितिं वा वाहं सम्मिज्जेय्य, एवमेव - ्रह्मलोके श्रन्तरदिती 
मम पुरतो पातुरहोसि । श्रय खो, भिवखवे, ब्रह्मा सहम्पति एकस उत्तप- 
सद्धं करत्वा दविखणं जाणुमण्डलं पथवियं निहन्त्वा येनाहं तेनञर्जाल 
वगासैतवा मं एतदवोच ~ “एवमेतं भगवा, एवमेतं सुगत । येपि, 
भन्ते, श्रहैसं अतीतमद्ानं श्ररहन्तो सम्मासम्बुद्धा ते पि भगवन्तो धम्म- 
मेव सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरिसु; ये पि ते, भर्ते, भरवि- 
ल्सन्ति अ्रनागतमद्धानं श्ररहन्तो सम्मासम्बुद्धा ते पि भगवन्तो धम्मयेव 
सककत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरिस्सन्ति; भगवा पि, भन्तः 
एतरहि श्रं सम्मासम्दुद्धी धम्मंयेव सयक्त्वा गरु कत्वा | 
विहस्त्‌' ति । इदमयोच ब्रह्मा सहस्पति । इदं वत्वा भ्रयापः 
एतदवोच - 
धये च श्रतीता सम्बद्धा, ये च बुद्धा अनागता । 
यो चेतरहि सम्बुद्धो, वहनं सोकनासनो ॥। 
त॒न्वे सद्धम्मगर्नो, विहसु विद्रन्ति च । 
15 श्रो पि विहरिस्सन्ति, एसा, बुद्धान धम्मता ॥ 
"तस्मा दहि ्रत्तकामेन, महत्तमभिकद्भुता । 
सद्धम्मो गरुकातव्वो, सरं बुद्धान सासनं ति ।) ` 
६. ददमवोच, भिवखवे, ब्रह्मा सहस्पति । इद वत्वा म 
शरसिवादेत्वा पदक्विणं कत्वा तत्येवन्तरधायि । भ्रय स्वाह, भिवद, 
० ब्रह्मनो च म्रजेसनं विदित्वा अरत्तनो च पतिरूपं य्वायं घस्मो मया अरिः 
सम्बुद्धो तमेव धम्मं सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहासि । यती 
च खो, भिक्लवे, सद्धो पि महन्तेन समन्नागतो, श्रय मे सद्धं 
गारवो" ति । - 


।- + 


1 


> 





२. इुतियउर्वेलदुत्त 
१. “एकमिदाहं, भिक्छवे, समयं उरुेलायं विहरामि नज्जा 
, नेरञ्जराय तीरे श्रजपालनिग्रोधे पठमाभिसम्बुद्धो । अथ खो, भिक्ववं, 
सम्बहुला ब्राह्यणा जिण्णा बुद्धा महल्लका अदगता वयोग्मनुप्पत्ता येनाहं 
तेनुपसद्धमिसु ; उपसद्धमित्वा मया ^ सदधि सम्मोदिसु । सम्मोद तीय 


१. वहा ~स्या०।२, ममं सीर । 


दौगदाह्वणनुत्त ४६६ 
५५.२०० | छ रो < त | 


दस्सत्येन न राजपोरिसेन न सिप्यञ्जतरेन, केवलं भिक्ाचरिया य 
कयालं अ्रनतिमज्जमाने । सौ आचरियस्त चरियवनं निय्यादेत्वा 
केशषमस्सु श्रोहारेत्वा कासायानि वत्यानि अच्छादेत्वा अ्रमारस्मा अन- 
गारसियं पव्वजति । सो एवं पन्वथितो समानो मेत्तासहगतेन चंतसा 
एकं दिसं फरित्वा विहरति, तया दुतियं तथा तियं तथा चतुत्थं , इति $ 
उद्टमयो विरियं सव्वयि सव्यत्तताय सब्वानन्तं लोकं मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महम्यतेन श्रप्यमाणेन श्रवेरेन प्रव्यापञ्जेन फरित्वा 
विहरति । करूणा -.-पे०... मुदिता .. उपेष्खासहगतेन चेतसा एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तया दुतियं तथा तत्तियं तथा चतुत्यं, इति उद्धमधो 
तिरियं सव्वधि सम्पत्तताय सन्ावन्तं लोकं उपेक्खासहुगतेन चेतसा 16 
चिपुलेन सह्गतेन अष्पमाणेन ग्रवेरेन ्व्यापज्छ्ेन फरित्वा विहरति 

सो इमे चत्तारो ब्रह्मविहारे भावेत्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
ब्रह्मलोक उपपनज्जत्ि 1 एवं खो, दोण, ब्राह्मणो ब्रह्मसमो होति 1 


४. “कथं च्‌, दोण, ब्राह्मणो देवसमो होति ? इध, दोण 
ब्राह्यणो उभतो सुजातो होति - मातितो च पितितो च, सयुद्धगहणिको, 15 
याव सत्तमा पितामहयुगा अरक्छित्तो भ्रनुपककूदरौ जातिवादेन । सो 2.19 
शरटुचत्तालीसवस्सानि कोमारं ब्रह्मचरियं चरति मन्ते ्रधीयमानो | 
ग्रदुचत्तालीसवस्सानि कोमारं ब्रहाचरियं चरित्वा मन्ते अरधीथित्वा 
प्राचयिथस्प अ्रार्चसियधनं परियेसति धम्मेनेव, नो अधम्मेन ] तत्य 
च, दोण, को धम्मो ? नेव करसतिया न तणिज्जाय न गोरक्सेन्‌ न इस्स- 
त्थेन न राजपोरिसेनं न सिप्पञ्जतरेन, केवलं भिव्खाचरियाय कपातं 


1१, 220 
प्रनतिमञ्जमानो । सो भ्राचरियस्स आआचरियधनं निय्यादेत्वा दारं 
परियेसति धम्पेनेव, नो शअ्रधम्मन 


तत्य च, दोण, को धम्मो ? नेव कयेन न विवकयेन ब्राहुर्णणि- - 
येव उदकूपस्सदु * । सो ब्रा्ाणियेव गच्छति, न खत्तियि न वेस्सि न 25 
सहि न चण्डालि ने नेसादि न वेनि" न रथकार न पुक्युःसि गच्छति, 
न गन्भिनि गच्छति, न पायमानं गच्छति, न श्रनर्तूनि गच्छति ! कस्मा 
च, दोण, त्राणो न ग्नि गच्छत्ति ? सचे, दोण, ब्राहमणो गन्भिनि 
+गच्छति, अतिमीन्दजो नाम सो होति माणवको वा माणविका वा) 


१. नीयादेवा -- से । २. चतुर्वि -सी०1द.नो- सी ट 
१। * १।। ~ 19 1 ४. उदक्रुपस्सद्भु ~ 
स्या० } ५, परेण - पी, स्यार, रो०। - ॥ 
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तस्मा, दोण, ब्राह्मणो न गन्भिनिं गच्छति । कस्मा च, दोण, ब्राह्मणो 

न पायमानं गच्छति ? सचे, दोण, ब्राह्यणो पायमामें गच्छति, स्रसुचि- 
परटिपीटितो' नाम सो होति माणवको वा माणविका वा। तस्मा, 

दोण, ब्राह्मणो न पायमानं यच्छति ! कस्मा च दोण, ब्राह्यणो न श्रनु- 

5 तुन गच्छति ? सचे, दोण, ब्राह्मणो ्रनतुनि गच्छति तस्स सा होति 
ब्राह्मणी नेव कामत्था न दवत्या न रतत्था, पजत्था व ब्राह्मणस्स ब्राह्मणी 

होति । सो मेथुन उप्पादेत्वा केसमस्सु ओ्ओहारेत्वा कासायानि वत्यानि 
ग्रच्छादेत्वा श्रगारस्मा श्रनगारियं पम्बजत्ति 1 सो एवं पव्वजितो समानी 
विविच्चेव कामेहि ... पे०... चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति ।. सो 

४.27 1० इमे चत्तारो ्चाने भावेत्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं 

उपपज्जति 1 एवं खो, दोण, ब्राह्यणो देवसमो होति । 

५. “कथं च, दोण, ब्राह्मणो मरियादो होति ? इध, दोणः, 
ब्राहमणो उभतो सुजातो होति ~ मात्तितो च पितितो च, संसुद्धगहणिको, 
यावे सत्तमा पितामहयुगा श्रक्ित्तो श्रनुपववृद्रौ जातिवादेन । सो 
15 ब्मटुचत्तालीसवस्सानि कोमारं ब्रह्मचरियं चरति मन्ते प्रधीयमानो । 
अदुचत्तालीसनस्सानि कोमारं ब्रहाचरियं चरित्वा मन्ते अधीयित्वा 
४.20 श्रचरियस्स श्राचरियधनं परियेसति धम्मेनेव, नो श्रघम्मेन । तत्थ 
च, दोण्‌, को घम्मो ? नेव कक्चिया न वणिज्जाय न गोरक्खेन न इस्सत्थेन 

न राजपोरिसेन न सिप्पज्जतरेन, केवलं भिक्लाचरियाय कपालं भ्ननति- 

० मज्जमानो । सो श्राचरियस्स आचरियधनं निय्यादेत्वा दारं परिय- 
सति धम्मेनेव, नो अ्रधम्मेनं । 
“तत्य च, दोण, कयै धम्मो ? नेव कयेन नं विक्कयेन, ब्राह्यणि- 

येव उदकूपस्सद्रुं । सो ब्राह्मणियेव गच्छत्ति, न सखत्तियि न वेस्सि न 

सुह न चण्डालि न नेसादि न वेनि न रथकार न पुक्छुसि गच्छति, न 

25 मृष्मिनि गच्छति, न पायमानं गच्छति, न श्रनुतुनि गच्छति । कस्मा च, 
दोण, ब्राह्मणो न गव्मिनि गच्छति ? सचे, दोण, ब्राह्यणो गन्भिनि 
गच्छति, अरतिमीन्हजो नाम सो होति माणवको वा माणविका वा । 
तस्मा, दोण, ब्राहमणो न गन्मिनि गच्छति । कस्मा च, दोण, ब्राह्यणो 

न पायमानं गच्छति † सचे, दोण, त्राणो पायमानं गच्छति, प्रसूचि- 

ॐ परटिपीदितो नाम सो होति माणवको वा माणविका वा । तस्मा, दोग, 

। ` ` ए पमुचिर्पध्यीत ~ सी०, स्या०, रो । २. नेव ~ स्या०। 
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ग्रभिक्कन्तं, भो गोतम ...पे०... उपासे मं भवं गोतमो धारेतु प्रज्जतमां 
पाणपेतं सरणं गत" ति । 
३. सद्धरवसुक्त 
१. श्रय खो सद्धारवो ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उयसद्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कायं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो रद्धासयो 
ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गौतम, हतु को पच्चया 
येन' कदाचि दीधरत्तं सज्ञायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, प्रगेव 
ग्रसञ्ल्ायकता ? को पन, मो मौोतम, हेतु को पर्यय, येन कदाचि 
दीपरततं श्रसज्ायकता पि मन्ता पटिमन्ति, पगेव सञ््ायकता"“ ति ८ 
पर्स्मि, ब्राह्मण, समये काम रागपरियुद्वितेन्‌ चेतसा विहरति 
कामरागपरेतेन, उप्यच्नस्स च कामरगस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्प- 
जानाति, प्रत्तत्यं पि पस्मि समये यथाभूतं नप्पजानाति न पस्सति, पर्थं 
पि तिम समये सयामृतं नपपजानाति न पस्सति, उभयत्यं पि तस्मि समये 
यधभितं नप्पजानाति न परस्सति, दीषरत्तं सज्स्ञायकता पि मन्ता नेष्पटि- 
भन्ति, पगेव ग्रसज्ज्ायकतो 1 सेय्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो संस्रु लाखाय 
वा हरिया वा नीलिया वा मर्ज्यं वा । तत्य चक्सुमा पुरिस 
सक मुखनिमित्तं पच्चवेवसमानो यथाभूतं नप्पजानेय्य ने प्रस्सेम्य । 
एवमेव खो, ब्राहमण, यस्मि समये कोम सगपरियुद्वितेन चेतसा विहरति 
कामरागपरेतेने, उप्पन्नस्स च कामरागस्स निस्सरणं यथाभूत नप्प 
जानाति, म्रत्तत्यं पि तस्मि समयं यथाभूतं नप्यजानात्ि न पस्सति, 
परत्यं पि ... प्०... उभयत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्पजानाति म 
पर्ति, दीघ रत्तं सज्ञायकता पि मन्ता नप्परिभन्ति, पमेव अ्रसज्चायकता । 
३, "धुन च परं, ब्रह्मण, यस्मि समये व्यापादपरियुहटितेन 
चेससा विहरति व्यापादपसतेन, उप्पच्स्स च व्यापादस्स निस्तरणं यथा- 


५, 


0 


% 


भूतं नप्पजानात्ति, अत्तत्यं पि तस्मि स्मये ययाभूतं नप्पजानात्नि न ॐ 


पस्सति, परत्यं पि „.. पे०.. उभयत्थं पि तस्मि समये ययामतं नप्प- 
जानाति न पस्सति, दीषरत्तं सज्छायकतता पि मन्ता नप्परिभे न्ति, पमेव 


१--१. भन्दा ~ सी, स्था०, रा०। 
भ ०२--६५ 


9. :03, 
१.23। 


।:4 | | ॥८ 3 1 
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श्रसच्छायकता । सेय्ययापि, ब्राहमण, उदपत्तो श्रग्गिना सन्तत्तो उवतु- 
धितो" उसुमकजातोः । तत्थ चक्सुमा पुरिसो सकं मुखनिमित्तं पच्च 
वेक्लमानो यथाभूतं नप्यजानेय्य न पस्सेय्य । एवमेव खो, ब्राह्मण, 
यस्मि समये व्यापादपरियुद्धितेन चेतसा विहरति व्यापादपरेतेन, उप्पत्तस्स 

„ च व्यापादस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानाति, सत्त्यं पि तस्मि सममं 
यथाभूतं नप्पजानाति न पस्सति, परत्यं पि .- प०... उभयत्थं पि तसम 
समये यथाभूतं नप्पजानाति न पस्सत्ति, दीघरत्तं सज्छायकता पि मन्ता 
नप्पटिभन्ति, पगेव श्रसज्छायकता । 


४. “पुन च परं, ब्राह्मण, यस्मि समयं थीनमिद्धपरियुद्धितेन 

19 चेतसा विहरति थीनमिद्धपरेतेन, उप्पन्नस्सं च थीनमिद्धस्स निस्सरण 

यथाभूतं नप्पजानाति, परत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्पजान) तिन 

पस्सति, पर्य पि ... पे० ... उभयत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्प- 

जानाति न पर्वति, दीषस्तं सञ्ञायकतः पि मन्ता मप्पटिभन्ति, प्रगेव 

ग्र्ज्छायकता 1 सेय्यथापि, ब्राह्मण, उदपत्तो सेषालपणकप सियोनद्धो । 

,; तत्य चक्खुमा पुरिसो सकं मुखनिमित्तं पच्चवेवखमानो यथाभूतं नप्प- 

जानेय्य न पस्सेथ्य । एवमेव खो, ब्राह्मण, यस्मि समये थीनमिद्धप रि 

यद्धितेन चेत्ता विहरति थीनमिद्धपरेतेन, उप्पन्तस्स च थीनमिदस्स 

निस्सरणं यथाभूतं नप्यजानाति, च्रत्तत्थं पि तस्मि समये यथाभूतं 

नप्पजानाति न पस्पतति, परत्यं पि ... पे०... उभयत्यं पि तस्मि सभयं 

2 ययाभूतं नप्पजानाति न पर्मति । दीधरत्तं सञ्ज्ञायकता पि मन्ता नष्टि. 
भन्ति, पमेव श्रमज्छायकरता । 

५. ^्युन च प्रर, ब्रह्मण, यस्मि समये उद्धच्चगुयगुःच्चप रि- 
युद्ितेन नैतसा विहरत्ति उद्दस्यमुककुरनपरते कुर्नपरेतेन, उप्प्नस्स च उद्यस्य 
चयन निस्मरणं वयाभूतं नप्यजानात्ि, त्तत्वं पि तस्मि सममे 

+ ययाभूनं मष्यजानाति न परृमत्ति, पग्त्यं पि .-पे०.. उभयत्यं पि तर्सिम 
समये पयाभुतें नप्जोानाति नं पस्सत्ति, दोधरत्तं गज्सापनता पि मन्ता 
नप्पटिमन्ि, पमेव ग्रगम्यायकला । मेय्ययानि, प्राह्यध, उदपतत। याठ- 
ग्नि सदइननो नन्छा उमिजाना | तत्य सदम पुरिनो रापः मर विसित 
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पच्चचेवसमानो यथाभूतं नप्यजानेय्य न पस्सेय । एवमेय सो, त्राण, 

गरिम समये उद्च्चवुवनमुर्चपर्युद्धितेन चेतसा विरति उद्धच्चनुवगुच्च- 

परेतेन, उणन्चस्य च उदच्चरवुककुरच्यस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानाति, 

ग्रत्तत्थं पि तस्मि समये यथाभूतं तप्पजानात्ति न पस्सत्ति, परत्यं पि 

 पे०... उभयत्यं पि तस्मि समये यथामूत मप्पजानाति न पस्सत्ति, 5 
दीधरत सज्छ्रायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पमेव ्रसञ््ञाधकता 1 11.233 

६. “पुन च पर्‌, ब्राह्मणः यस्मि समये विचिकच्छापरियुद्धितन 

चेतसा विहरन्ति विचिकिच्छाप रतेन, उप्पत्ताय च चिचिक्िच्छाय निस्सरणं 
यथाभूतं नप्पजानाति, भ्रत्तत्यं पि तस्मि समये ययामूतं नप्यजानात्त 

न पस्यति, परत्यं पि „..पै०... उभयत्यं पि तदिमं समये यथाभूतं नप्प- 
जानात्ति न पस्सत्ि, दीघरतं सञ्क्षायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पगेव 
परज्छायकता 1 से्यथापि, ब्राहमण, उदपत्त) पराचिलो तुद्धितो कलली- 
भूतो अन्धकारे निक्दित्तो । तत्य चयसखुमा पुरिसो सक मृखनिमित्त 
पठ्यवेवलमानो यथाभूतं नप्पजानेस्य न पस्सेय्य एवमेव खो, ब्राह्मण, 
परिमि समयं विचिविच्छापरिुद्धितेन चेतसा विहरति विचिकिच्दा- 15 
प्रेतेन, उष्पन्नाय च विचिकिच्छाय निस्सरण ययाभूतं नप्पजानांति, 
श्रत्तत्यं पि तस्मि समये यथाभूत नप्पजानात्ति न पस्सति, परप्यं पि 
०... उभयत्यं पि तस्मि समयं यथाभूतं नप्जानाति न पस्सत्ि, 
दीघरत्तं सज्सायकता पि मन्ता नप्परिभन्ति, पगेव ग्रसञ्सायकता । 

७. "यस्मि च सो, ब्राह्मण, समये न कामरागपरियुद्धितेन 20 2. 205 
चेत्तथा विहरति न कामरागपरेतेन, उप्पन्नस्स च कामरागस्स निस्सरण 
यथाभूतं पजानातति, श्रततत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं पजानाति परस्सति, 
परत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं पजानाति पस्सति, उभयत्य पि तसमि 
समये यथाभूतं पजानाति परस्वत्ति, दीधरत्तं भ्रसज्ज्ञायकता पि मन्ता 
यटिभन्ति, पगेव सज्छायकता । सेय्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो अरसं २ 
लाखाय वा हलिदिमा या नीलिया वा मञ्जद्ाय वा । तत्य चवसुमा 
पुरिसो सक मृखनिमित्तं पच्चवेक्मानो यथाभूतं परजानेय्य पस्सेय्य 
एवमेव खो, बराह्मण, यस्मि समये न कामरागपरियुद्ितेन चेतसा विहरति 
,,. प... ॥ 


९. 241 





१. ईकिदिपा - सी० । 


१. 245 


१, 235 
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८. “पुन च पर, ब्राह्मण, यसिमि संमये न व्यापादपरिणुद्धितेन 
चेतसा विहरति ... पे०... सय्यथापि, ब्राह्मण, उदपत्तो अरग्गिना ग्रसन्तत्तो 
परनुक्कृधितो अनुसुमकजातो' । तत्य चक्छुमा पुरिसो सकं मूखनिमित्ते 
पच्चवेवखमामो यथाभूतं पजन्य पस्सेय्य । एवमेव खौ, ब्राह्मण, 

5 यस्मि समये न्‌ व्यापादपरियुष्ितेन चेतसा विहरति ... पे०.. । 
९. पुन च परं, ब्राह्मण, यस्मि समये न थीनमिद्धपरियुद्टितेन 


चेतसा विहरति ... प०... सेय्यथापि, ब्राह्मण, उदपृत्तो न सेवालपणक- . 


प्रियोनद्धो । तत्य चवखुमा पुरिसो सकं मुखनिमित्तं पच्चवेवसमानो 
ययामृतं पजानेय्य यस्सेस्य 1 एवमेव सो, ब्राह्मण, यिम समये ने 
19 धीनमिद्धपरियुद्ितेन चेतसा विहरति „.. पे०... 

१०. पुने च परं, ब्राह्मण, यसिमि समये न उद्दच्चकुक्कुच्चपरि 
मदधितेन चेतसा विहरति ... पे०...सेय्यथापि, ्राहण, उदपत्तौ न वातेरितो 
न्‌ चलितो न भम्तो न ऊमिजातो । तत्य चक्ख॒मा पूरिसो सक मुखनिमिन्त 
पच्चवेक्खमानो यथाभूतं पजीनेय्य पस्सेस्य । एवमेवं खो, ब्राह्मणः 

5 यस्मि समये न उद्धन्यकुवकुच्चमरियुद्वरितेन चेतसा विहरति... प°... । 

११. “पुन च परं ब्राह्मण, यस्मि समये न विचिकिच्छापरि- 
युद्धितेने चेतसा चिंहूरति न चिचिकिच्छापरेतेन, उप्पल्नाये च पिचिकिच्छाय 
निस्सरणं यथामूतं पजानाति, र्तव्यं पि तरिम समये यथाभूतं पजानाति 
पस्सति, परत्यं पि तस्मि समये थामू पजानाति पर्सत्ति, उभयत्यं पि 

2 तस्मि समये यथामृतं पजानाति पस्सति, दीघरतं असज्क्षायकता पि 
मन्ता परटिभन्ति, पगेव सन्छायकता । रेग्यथापि, ब्राह्मण, उदपत्ती 
रच्छ विप्पसन्चो श्रनाविलो श्रालोके निक्सित्तो । तत्थ चवखुमा पुरिसो 
सकं मुखनिमित्तं प्रच्चवेक्मानो यथाभूतं पजानेय्य पस्तेय्यं । एवमेव 
खो, ब्राह्मण, यस्मि समये न विचिकिच्छापरियुद्धितेन चेतसा विहरति 

25 नं दिचिकिच्छापरेतेन, उप्पक्नाय च विधिकिच्छाय निस्सरणं यथाभूतं 
पजानाति, ्रत्तत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं पजानाति पस्सति, परत्य 
पि... पे०... उभयत्थं पि तस्मि समये यथाभूते पजानाति पस्सति, दीघस 
ग्रसज्जायकतां पि मन्ता पटिभन्ति, पगेव स्ज्छायकतां । 


१२. “श्रयं लो, ब्राह्मण, हतु मरय पचच्चयो, येन कदाचि दीधरत्त 


१. प्रनुस्सदक्जातो ~ सी०, स्या०, रोऽ । 


ऋ 


५.२०.४ | प्ारण्पातोपुत्त . ५5७ ` 
सज्छायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पगेव म्नसनज्ज्ञायकता } श्रयं पन. 
ब्राह्मण, हेतु अयं पच्चयो, येन कदाचि दीघरततं श्रसञ्क्तायकता पि मन्ता 
परिभन्ति, पमेव सज्द्रायकता' ति । 


१३. “श्रभिक्कन्त, भो गोतम ... १०... उपास्तक मं भवं गोतमो 
धारेतु ग्रज्जत्तमे पाणुपेतं सरणं गत" ति । 5 





४. कारण्पालोसुकतं 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं ` चरिहुरति महावने कृटागार- 
सालायं ) तेन खो पन समयेन कारणपाली ब्राह्मणो सिच्छवीनं कम्मन्तं 
कारेत्ति । प्रसा खो कारणपाली ब्राह्मणो पिद्धियानि ब्राह्मणं दूरतो व 
ग्रागच्छन्तं ; दिस्वा पिद्भियानि ब्रह्मणं एत्तदवोच ~ 
२. “हन्द, कूतो नू मवं पिद्धियानी भ्रागच्छति दिवा दिवस्सा 1 
ति? 
“तोट , भो, श्रागच्छामिं समणस्स गोतमस्स सन्तिको ति । 
“तं {क मज्नेति भवं, पिद्कियानी, समणस्स गोतमस्स पन्ना- 
वेय्यत्तियं ? पण्डितो मञ्चे" ति ? 
को चाह, भो, को च समणस्मस गोतमस्स पल्घावेय्यत्तियं 1८ 
जानिस्सामि ! सो पि नूनस्स तादिसो व, यो समणस्स गोतमस्य पञ्व्या- 
वेय्यत्तियं जानेय्थाः' ति 1 
“उकाराय खलू भवं, पिदङ्कियानी, समणं गोतमं पसंसाय 
पसंसत्तौ ति 1 
न्को चाहु, भो, को च सममं गोतमं पसंसिस्सामिं ! ॐ 
परत्थप्पसत्थोः व° सो भवे गोतमो सेहे ेवमनुरसानं'' सि । 
“कि पन भवं, पिद्क्धियानी, भ्रत्यवसं सम्पस्समानो समभे 
गोतमे एवं भ्रभिप्पसन्नो" ति ! 
“ सेय्यथापि, भो, पुप्सि ग्रगरसेपरितित्तो न श्रञ्येसं हीनानं 
रसानं पिहति; एवमेव खो, भो, यतो यतो पतस्व भोततो गोत्तमस्स धम्म 25 
सुणाति ~ यद सुत्तसो, यदि गेय्यसो, यदि वेय्याकरणसो, यदि अन्भुत- 
धम्मसो -- ततो ततो न अ्रस्नेसं पुथसमण्व्राह्यणप्पवादानं" पिहुति । 


१. वेसाद्िपं षै सी ०५०६ >, दधस "चं स्या | ३--३, वरसस्यपसत्यो न ~ स्या५; 
पस्रत्यपग्रतयो वं ~ रो । ४. पृयुस्प्रणपपवादानं ~ स्या० ) 


९२, 24 


ए. 20 


ए. 258 


9, 209 


] कं 
श्य 


19 
ध 


2 


५2 


29 


५७८ ग्रडगत्तरनिकायो [| ५.२०.४- 


"सय्यथापि, भो, पुरिसो जिघच्छादुन्वत्यपरेतो मधुपिण्डिक ग्रधि- 
गच्छेय्य । सो यतो यतो सायेथ, लभतेव सादुरसं म्रसेचनकं; एवमेव खो, 
भो, यतो यतो तस्स भोतो गोतमस्स धम्मं सुणाति ~ यदि सृत्तसो, यदि 
गेय्यसो, यदि वेय्याकरणसो, यदि श्रन्मुतथम्मसो - ततो ततौ लभतव 
ग्रत्तमनतं, लभति चेतसो पसादं । 

“सय्यथापि, भो, पुरिसो चन्दनघटिकं भ्रधिगच्छेय्य - 
हरिचन्दनस्य वा लोहितचन्दमस्स वा। सो' यतो यतो घायेथ - 
यदि मूलतो, यदि मज्क्तो, यदि अम्गतो ~- श्रधिगच्छतेव सुरभिगन्धं 
ग्रसेचनकं; एवमेव खो, भो, यतो यतो तस्स भोतो गोतमस्स धम्मं 
सुणाति - यदि सृत्तसो, यदि गेय्यसो, यदि वेय्याकरणसो, यदि ्रन्भुत- 
धम्मसो - ततो ततो ग्रधिगच्छतति पामोज्जंः अधिगच्छति सौः 
मनस्सं 1 - 

“सेययथापि, भो, पुरिसो श्रावाधिको दुक्खितो वान्हगिलानो । 
तस्स कुसलो भिसव्को ठानसो श्रावाधं नीहरेय्य; एवमेव सखो, भो, 
यतो यतो त्नस्स भोत्तो गोतमस्स घम्मं युणाति - यदि सुत्तसो, यदि गेय्यसो, 
यदि वेय्याकरणसो, यदि श्रन्मृतधम्मसो ~ ततो ततौ सोकपरिदेवदुबल- 
दोमनस्सुपायासा ग्रन्भत्यं गच्छन्ति । 

“सय्यथापि, भो, पोक्वरणी अच्छोदकाः सातोदका सीतोदका 
सेतका" सुपतित्या" रमणीया । अरय पुरिसो ब्रागच्छे्य घम्माभितत्तो 
धम्मपरेतो किलन्तो तस्ितो पिपासितो । सो तं पोक्खरणि श्रोगाहेत्वा 
न्हात्वा च पिवित्वा च सव्वदरथकिलमथपरि्ाहं परिप्पस्सम्भेय्य । 
एवमेव खो, भो, यतो यतो तस्स भोतो गोतमस्स धम्मं सुणाति ~ यदि 
मुत्तसो, यदि गेय्यसो, यदि वेय्याकरणसो, यदि अग्भुतधम्मसो ~ ततौ 
ततो सव्वदरथकिलमथपरिव्छाहा परिमप्पस्सम्भन्ती" द्वि) 


३. एवं वृत्ते कारणपासी ब्राह्यणो उद्रायासना एकं उत्तरासन्ध 
करित्वा दक्खिणं' जाणुमण्डलंः पथवियं निहृन्त्वा येन भगवा तेनञ्जलि 
पणामेत्वा तिक्सत्तु उदाने उदानेसि - ` . 


१. स्या° पोत्थकेः नत्थि 1 २. पामृज्जं ~ स्या०, रोऽ । ३. श्रच्छोदिषण - सी° । 


८-४, रोतोदका मुषनिद्रा - स्या०, रो । ५- पीत्या -सी०} ६-~६. दवण ~ सी, 
स्यार, चेऽ) 





४.३.२1 वतिपउषये्तमुः २१ 


` कथं सारणीयं वीतिसासत्या एकमन्तं निसीदिमु । एकमन्ते निसिन्ना 
सो, भिक्सवे, ते ब्राह्मणा मं एतदयोचुं ~ 'सुतं मेत, भौ गोतम ~ न समणो 
गोतमो ब्राह्मणे जिष्णे वृद्धे महत्लके श्रद्धगते बयोग्रनुणत्ते श्रभिवादेति 
या पच्युद्रेति वा श्रासनेन चा निमन्तैती ति ! तमिदं, भौ गोतम, तय । 
न्‌ हि भवं गोतमो ब्राह्मणे जिष्णे वृद्धे महत्ते ग्रद्रगते वयोग्ननुप्पत्ते 
प्रभिवादेति वा पच्चुद्रेति या श्रासनेन या निमन्तेति । तयिदं, भां 
गोत्तम, न सम्पन्नमेवा' ति । 
२. “तस्स म्ह, भिक्सवे, एतदहोसि ~ “नयिमेः श्रायस्मन्तो 
जानन्ति थरं वा थेरफरणे वा धम्मे' त्ति | वुद्धो चे पि, भिकसवे, होति 
आरसीतिको वा नावुत्तिकोः वा वस्ससत्तिको वा जातिया } सो चटति "' 
अकालवादी श्रभूतवादी श्रनत्थवादी म्रयम्मवादी रविनयवादी, भ्रनि- 
धानव्ति" याचं भिता श्रकासेन श्रनपदेसं श्रपरियन्तवति अ्रनत्यरह्पिं । 
प्रय सोसो वालो थेरो त्वेव सदु गच्छति । 
३. "दहरो चे पि, भिक्यवे, होति युवा मूमुकाटकेसो भद्रेन 
मोव्यनेन समन्नागतो परमेन वयसा । सो च होति कालवादी भूतयादा 15 
प्रत्यवादी धम्मवादौ विनयवादी निवानवति वाचं भासिता कालेन 
सापदेसं परियन्तवति श्रत्यसहितं । श्रय पो सो पण्डितो थरो त्वेव 
सद्भुः गच्छति ! 
४. “चत्तारोमे, भिक्खवे, थेरकरणा घम्मा । कतमं चत्तारो ? ४, 9६ 
दध, भिस्वये, भिक्स सीलवा टोति, पाततिमोक्छसवरसंवतो विहरति 2 
भ्राचारगोचरसम्पन्नो भ्रणुमत्तेयु वञ्जेनु भयदस्सावी, समादाय सिव्रसत्ति 
सिक्छापदेषु, वहुस्नुतो होति सुतघरो सुतसन्निचयो, ये ते घम्भा श्रादि- ५.2 
कल्याणां मञ्सेक्त्याणा परियोप्ानक्ल्याणा सात्यं सम्यज्जनं फेवलपरि- 
पुण्ण परिसुदध ब्रयचरियं अ्रभिवदन्ति, तयार्पास्स' घम्मा चटूस्मुता टोन्ति 
धाता वसा परिचिता मनसानुपेतिखता, दिष्टया सुप्पटिविद्धा, चतुरं 2 
सानानं अभिसेतसिकानं' दिद्रुवम्मसुखविदहारानं निकामताभी होति 
भकिच्छलाभी अकसतिरताभी, प्रास्वानं खया अ्रनासवं चेतौविमृक्ति 
पञ्ञ्ाविमुत्ति दिदरुव धम्मे सयं श्रभिञ्व्या सच्िक्त्वा उपसम्पर्ज 
विहरति 1 इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो येरकरणा धम्मा ति ! 


१- सारी -सी०, स्यार रोऽ | २. नवतय मीर तेग; नवद - स्दः। 
३. नगतिष्णे स्याम रोर 1४. एनिरानर्यन- तेऽ 1४. पलल मोग सेर ६. मय 
~ सेर 1 ७. तपार्दस्न- सीन रो) ८. चता - सीर सदार, सो० ) ६. प्रभिम-रे*) 
घ्०- द 


५.२५.५1 । पि्भिषानीसुततं ४७६ 


“नमी तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स । 
नमो तस्स भगवतो ग्रहतो सम्मासम्बुद्धस्स । 
नमो तस्स भगवतो अर्हतो सम्मासम्बुखस्सा ति ॥। 
४. भप्रभिक्करन्तं, भो पिद्जियानि, श्रभिक्कन्तं, भो पिङ््ियानि ! 
सेस्यथापि, भो पिद्धियानि, भिक्कुञ्जितं वा उक्कुज्जेप्य पटिच्छन्न वा $ 
विवरेष्य, मृन्द्स्स वा मग्गं श्राचिक्खेय्य अन्धकारे वा तेलपज्जोतं २.9 
धारेव्य ~ चव्सुमतो रूपानि दव्छन्ती ति; एवमेवं भोता पिङ्जियानिना 
प्रनेकपरियायेन धम्मो एकासितो । एसाहं, भो पिद्धियानि, तं भवन्त 
गोतमं सरणं गच्छामि धम्मं च भिक्खुसद्धं च । उपासक मं भवं 
पिद्कियानी धारेतु, श्रज्जतगे पाणुपेतं सरणं गतं ति । 10 





५. पिद्धियानीसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा वेसाचियं विहुरत्ति महावने कूटागार- 
सालायं । तेन सो पन समयेन पञ्वमत्तानि लिच्छविसतानिं भगवन्तं 
पयिरपासन्ति । अप्पेकच्चं लिच्छनी नीला हौन्ति नीलवण्णा नीलवत्या 
नीलालङ्कारा, ग्रणेकच्चे लिच्छेवी पीता होन्ति पीतवण्णा पीततवत्या 
पीतालच्खाय, म्रप्पेकस्चे तिच्छवी वोहितका होन्ति लोहितकेवण्णा 
लोहितकवत्या लोदहितकाकङ्कासय, अप्पेकच्चे' लिच्छवी भ्रोदाता हौग्ति ४.2० 
ग्रोदातवण्णा ग्रोदातवत्था ओ्रोदाताल दारा । त्यास्युदंः भगवा म्रति- 
रोचति क्ण्णेन चेवं यससा च । 
२. ग्रथ खो पिद्धिपानी ब्राह्मणो उद्रायासना एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा पेन भगवा तेनञ्जरवि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच ~ "“पटिभाति 2 
मं, भगवा, परटिभाति मं, सुमता' ति । 
'पटिभतु तं पिद्धियानी' पि भगवा अवोच । अथ खो 
पिद्कधियानी ब्राह्यणो भगवतो सम्मृखा सारुप्पाय गाथाय अ्रभित्यपि ~ 
पदुमं * यथा कोकनदं * सुगन्धं , 
पातो स्तिया फुल्लमनीतगन्धं । 23 
ग्रद्धौरसं पस्स विरोचमानं , 
तपन्तमादिच्चमिवन्तलिक्खे"" ति ॥। 


. १. तेलप्पज्जोते --स्याद्‌, से 1 २. पिङ्जियनिना -रो०) ३. स्यत्वद - स्या 
रो ४. प्रं -स्या० 1 ५. कोकनद ~ स्या० । ॥ | 


२.2५. 


7. 211) 


४८० ग्रदगुत्तरनिकोपो ॥ ५.२०.५- 


३. श्रथ खो ते लिच्छवी पञ्चहि उत्तरासङ्गसतेहि पिद्कियानि 
ब्राहणं अच्छादेसं । श्रथ खो पिद्भियानी ब्राह्यणो तेहि पञ्चह उत्तरा- 
सद्कसतेहि भगवन्तं प्रच्यादेति । | 

४. श्रथ खो भगवा ते लिच्वी एतदवोच -- ““पञ्न्वतन, लिच्छवी, 

5 रतनानं पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि । कतमेसं पञ्चत्नं { तथागतस्सं 
प्ररतो सम्मासम्बुद्धस्स पातुभावो दुत्लभो लोकस्मिं । तथागृतप- 
वेदितस्स घम्मविनयस्स देसेता ` पूगलो दुल्लभो सोकस्मि । तथागत्तप्य- 
वेदितरस धम्मविनयस्स देधितस्स विज्व्याता पुम्यलो दुल्लभो लोकस्ि ! 
तथामतप्पवेदित्तस्स घम्मविनयस्स देसिततस्सं विच्व्याता धम्मोनुषम्म- 

0 प्मदिपन्नो पुम्गलो दल्लभो लोकस्मि 1 कञ्ज कठंवेदी. पुग्गलो दुर्लभो 
लोकस्मि । इमेसं खो, लिच्छवी, पञ्चन्नं रतनानं पातुभावो दुल्लभो 
लोकस्मि' ति । 


॥ 1 (क १ 


६. महासुपिनसुत्त 

१. “तथागतस्स, भिक्छवें, अर्हतो सम्भासम्बुद्धस्स ष्वेव 
सम्वोवा ्रनभिसम्बुद्धस्स वौधिसत्तस्येव सतो पञ्वं महासुपिता पातुर 
15 हेसु । कतमे पञ्च ? तयागतस्स, भिक्खवे, अरहो सम्मासम्बु2९स 
ववेव सम्बोधा ग्रनभिसम्बृद्धस्स वोधिसत्तस्सेव सतो श्रयं महापयवी 
पदासयनं भ्रहोसि, हिमिवा पव्वतसजा विव्वोहुनंः अहोसि, पुरत्िम 

समुद वामो हत्थो ग्रोहितो अरहोसि, पच्छमे समुर दव्खिणौ हत्य 
भ्राहितो श्रोषि, दविखणे समुहे उभो पादा श्रोहिता श्रहुसु 1 तथाः 
2 गतस्स भिक्छवे, थरहतो सम्मासम्बुद्धस्स युव्येय सम्बोधा म्रनमिस्तम्बुदधस्स 

योपित्तस्संव सतो श्रयं पठमो महासुपिनो पातुरहोसि 

२. “पुनं "वं परं, भिपसवे, तथागतत्स अ्ररहतो सम्मासम्बुद्ध्स 
पुम्बेव सम्योया अनभिसम्युद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो तिरिया नाम 
तिगजाति नाभिया उग्गन्त्वा नभं शाहुच्च टिषा अ्रहोसि । तयागतस्स, 


21 25 निक्सवे, श्ररहूतो सम्मासम्बुद्धस्स पु्येय सम्योधा भ्रनभिसम्बुदस्व 


पोधितत्तस्ेव गवो मयं दृत्तिपो महायुपिनो षातुरष्ोचि ) 





१. दिना - त्वार । २. मदापटरी ~ स्दारूदा० 1 ३, विम्बार्वं-पीर, स्वार 


दष * | ॥ ॥ 


५.२०.६ | महासुपिनतुत् ४८१ 


३. “पून च परं, भिक्खवे, तथागतस्स मरह सम्मासम्बुद्धस्स 
पव्येव सम्बोधा अ्रनभिसम्नुद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो सेता किमी कण्ट- 
सीसा पादेहि उस्सविकत्वा ग्रमनखतो' याव जाणुमण्डला परिच्छादेसुं । 
तथागतस्स, भिक्छवे, भरहतो सम्मासम्बुद्धस्स पव्येव सम्वोधा अनभि- 
सम्बुद्धस्स बोधिसत्तत्सेव सतो श्रयं तत्तियो महासुपिनो पातुरहोसि। 5 

४८, “पुन च परं, भिक्खवे, तथागतस्स श्रत सम्मासम्तुद्धस्स 
पव्येव सम्बोधा अनभिसम्बुदधस्स वोधिसत्तस्सेव सतो चत्तारो स्कुणा 
नानावण्णा चतूहि दिसाहि आगन्त्वा पादमूले निपतित्वा सन्वसेता 
सम्पज्जिसु । तथागतस्स, भिक्लवे, अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स पूव्येव 
तम्बोधा अनभिसम्बुदधस्स वोधिसत्तस्सेव सतो श्रयं चतुत्थो महासुपिनो 1 
पातुरहोसि । 

५. “पुन्‌ च पर, भिक्छवे, तथागतो भ्ररहं सम्मासम्बुद्धो पुव्बेव 
सम्बोधा अ्रनमिसम्बुद्धो बवोधिसंत्तो व समानो महतो मीन्हुपन्वतस्सं 
उपशूपरि चद्कुमति भ्रलिप्यमानी मीन्हेन । तथागतस्स, भिक्खवे, 
्ररहतो सम्मासम्ुद्धस्स पून्वेव सम्बावा प्रनभिसम्बुद्धस्स वोधिसत्तस्सेव 15 
ततो श्रयं पञ्चमो महासुपिनो पातुरहोसि । 

६. “यम्पि, भिक्छवे, तथागतस्स ग्रहतो सम्मासम्बृद्धस्स 
पव्वेव सम्वबोधा श्रनभिसम्बुद्धस्स वोधिसत्तस्संव सतो अ्रयं महापथवौ 
महासयनं अहोसि, हमवा पन्वतराजा विव्वोहनं श्रहोसि, पुरत्यिम 
समुद वामो हव्यो ग्रोहितो ्रहोसि, पच्छिमे समुद दविखिणो हत्थो ग्रोहितो 2 
ग्रहोसि, दक्खिणे समुह उभौ पादा म्राहिता ग्रहस्‌ ; तथागतेन, भिकखवे, 
ग्रस्हता सम्मासम्बृदधेन भ्नुत्तरा सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धा । तस्सा " 

श्रभिसम्बोधाय श्रयं पठमो महासुपिनो पातुरहोसि । ` 

७. “यम्पि, भिक्खवे, तथागतस्स श्ररहतो सम्माग्म्बुद्धस्स 
पव्वेव सम्बोधा अनमिसम्बुद्धस्स दोधिसत्तस्सेव सतो सिरिया नाम 
तिण जाति नाभिया उग्गन्त्वा नमं ्राहुच्च ठिता श्रहोसि; तथागतेन, 
भिक्खवे, अर्हता सम्माभम्बुधेन अरसियो अ्टृद्धिको मग्गो ्रमि- 
सम्बुञ्ज्त्वा याव देवमनुस्सेहि सृपपकासिते । तस्स श्रभिसम्बोधाय 
रयं दुत्तियो महासुषिनो पातुरहोसि । 


, सी + र र. 
तयार र. ौ ०१ स्या०, रा° पोत्यङषु नत्ि । २. प्रिम्पमानो ~ सीम । २, तस् 


ए, 21; 


2. 242 


0 1 . 1 2 
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४८ब्‌ भ्रङ्गुत्तरनिकायो , [ ५,२०.६ 


स. "यमपि, भिक्छवे, तथागतस्स श्ररट्तो सम्मासम्बुदधस्स 
पव्वेव सम्बोधा ग्रनभिसम्बुद्स्स वोधिसत्तस्सेव सतो सेता किमी कष्ट 
सीसा पादेहि उर्सक्िकित्वा याव जाणुमण्डला परिच्खादेभु; वहु, भिेखवं, 
गिही ओदातवसना तथागतं पाणुपेता' सरणं यता । तस्स अभि 

$ सम्बोधायं श्रयं ततियो महासुपिनो पातुरहौसि । 

६. “यस्मि, भिक्सवे, त्तथागतस्स श्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स 
पुल्वेव सम्बोधा नभिसम्बुद्धस्स वोधिसत्तस्सेव सतो चत्तारो सकुणा 
न।[नादण्णा चतह दिसाहि ्रागन्त्वा पादम्‌ते निपतित्वा सम्वसेता 
सम्पज्जिसु; चत्तारोमे, भिक्खये, वण्णा खत्तिया ब्राह्यणा वस्सा सृदात 

0 तथागत्प्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा श्रनगरारियं पव्वजित्वा श्रनुत्तर 
विमुत्ति सच्चिकरोन्ति । स्स श्रभिसम्बोधाय श्रयं चतुत्थो महासुपिनो 
पातुरहा्ि । 


“म्पि, भिक्खवे, तथागतो अरहं सम्मासम्बुदधो पुष्वेव 
सम्बोधा अनभिसम्बेद्धो वोपिसत्तो व समानो महतो मीन्दुपव्वतस्स 

15 उपरूपरि चद्ुमतति अरिष्यमानो मीन्देन; लाभी, भिवखवे, तथागत 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिव्ारानं, तं* तथागतो 
ग्रगथितो, अमुच्दितो अननज््लोषत्नो ्आदीनवदस्सावी निस्सरणपञ्नो 
परिमूञ्जति । तस्स अ्रभिसम्बोधाय श्यं पञ्चमो महासुपिनो १ाठु- 
रहोसि । 

८0 ११. "तथागतस्स, भिक्सये, श्रर्दूतो तम्मासम्बुदस्स पुष्येय 
सम्बोधा म्रनभिक्षम्बुदधतस्सत वोधिसत्तस्सेव सतौ इमे पच्य महानुपरिना 
पातुर्देतं ' ति । 

७. दत्ससुत्त 
^“पटिनिमे, भिमययै, यस्सस्स प्रनतराया, पं तेमित्तान 
जानन्ति, यत्प नेमित्तानं चन््यु" न यमत्ति ! कत्म पर्य ? उपरि 

२ निने, प्रायनं तेजोयातु पकुणति । तेन उप्यन्ना मेषां पटिविमस्छन्ति । 


प्रय, भिक्यय, परमो पस्सस्छ प्न्दसयो, यं मेमित्ता गृ जानन्ति, पव 
नमितं यद्द्‌ न" कमृक्तिः | 


कणो, -भैषिक केष्णेन 


| 


+ पन्‌ र भा ररस्दार, 17.31 पन, ४२१, दर ॥ ३. प्रमा “~ 
तना रर ध्वं ~ रसान ॥ 3१, नयम ~ कीर पर नरस जसार ॥ 


५.२०.६ भुलमुतत ४८३ 


२. “पुन च परं, भिवखवे, उपर आकासे वायोधातु परकुप्पति । 
तन उप्पन्ना मेधा पटिविगच्छन्ति । अरय भिक्खवे, दुतियो वस्सरस 
अन्तरायो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्य नेमित्तानं चक्खु न केमति । 
३. “धुन च परं, भिक्खवे, राहु अरसूरिल्दो पाणिना उदकं सम्पटि- 
च्छित्वा" महासमुदे चडि । भयं भिवखये, पियो वस्सस्स प्रनत 5 
रायो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्थ नैमित्त नं चवखु न कमि । 
४. धून च पर, भिवे, वरसवलार्हका देवाः पमत्ता होन्ति । 
श्रयं, भिक्लवे, चतुत्थो वस्सस्स मरन्तरा यो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्य 
नेमित्तानं चक्खु न कमति 1 
५. “पून च परं, भिवखवे, मनुस्सा अपं म्मिका होन्ति । श्रयं, 1 
भिक्खवे, पञ्चमो वस्सस्स गरन्तरायो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्य 
नेमित्तानं चक्खु न कमति 1 इमं खो, भिवखवे, पञ्च वस्सर्स भ्न्तराया, 
यं मित्ता न जानन्ति, यत्थ नेमित्तानं चक्खु न कमती"' ति । 
८. वाचासुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिवखवे प्रदेहि समन्नागतां वाचा सुभासिता 8.23 
होति, नो दुन्भासिता, अरनवञ्जा च अननुवज्जा च चिजञ्जूनं । कतमेहि 15 
पर्चहि ? कालेन च भासिता होति, सच्चा च भासिता होत्ति, सण्टा ६. 244 
च भासिता होति, अत्यसहिता च भासिता होति, मेत्तवित्तेन च भासिता 
होति । इमेहि लो, भिक्छवे, पञ्च ग्रद्धेहि समन्नागता वाचा सुभा- 
सिता होति, नो दुन्भ। सिता, श्रनवज्जा च ग्ननुवज्जा च विञ्युनं'* ति । 





६. कुलसूत्तं 


तत्थ मनुस्सा पञ्च ठनि बहु पुञ्ञं पसवन्ति । कतमेहि पञ्चहि ? 
यस्मि, भिक्खवे, समये सीलवन्त पव्वजिते कुलं उपसद्धुमन्ते मनुस्सा" 
दिस्वा चित्तानि पसादेन्ति; सम्मसंवत्तनिकं, भिक्वे, तं कुलं तस्मि 
सममे पटिपदं* पटिपन्न होति 1 
ति ९ पटिन्चितवा -सीमस्यार्योऽ २. देवयुतता - स्यार । ३. स्वा० पोत्यके 
नत्वि । ४. पस्मि- सी०, ते} ५. मनुस्तान ~ स्यार । ९. पसीदन्ति ~ स्या० । ि ॑ स्या 
पोतके मद्वि । 


| „~ 4 
1 
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२. “परिम, भिक्लवे, समये सीलवन्ते पव्वजिते कुलं उपसङ्ु- 
मन्ते मनुस्सा पच्चदन्ति श्रभिवादेन्ति रासनं देन्ति, उच्वाद्रुलीन- 
संवत्तनिकं, भिक्सवे, तं कुलं तिमि समये पटिपदं पटिपन्नं होति । 

३. “यर्म, भिक्लवे, समये सीलवन्ते पन्वजिते कुलं उपस 

5 मन्ते मनुससा मच्छेरमलं पटिविनेन्ति, महेसवखसंवत्तनिक' भिवखव, 
तं कुलं तिमि समये परिपदं पटिपन्नं होति । 

५. "यस्मि, भिक्ववे, समये सीलवन्ते पव्वजिते कुलं उपसद्धुमन्त 
मनुस्सा ययासत्ति यथावलं संविभजन्ति, महामोगसंवत्तनिकं, भिक्छकै, 
तं कुलं तस्मि समये पटिपदं पिपत होति । 

19 ५. “यर्म, भिक्छवे, समये सीलवन्ते पव्वजिते कुलं उपस द्धुमन्त 
मनुस्सा परिपुच्छन्ति परिपञ्हन्ति धम्मं सुणन्ति, महापञ्ज्यसंवत्तनिक : 
८.४3 भिक्छवे, तं कुलं तरम समये पटिपदं पटिपन्नं होति । यं ' भिक्सते 
सीलवन्तो पव्वजिता कुलं उपसद्धुमन्ति, तत्थ मनुस्सा इमेहि पच्च्हि 

ठानेदि वहं पुज्न्नं पसवन्ती ` ति । 





१०, निस्सारणीयसुत्त 


४. 214 13 १. ˆपल््विमीः भिक्खवे, निस्सारणीया धातुयो ॥ कतमा 
पञ्च ? इध, भिक्लवे, भिक्खुनो कामं मनसिकरोतो कामेसु चित्त 

न पक्छन्दति मप्पसीदतिः न सन्तिदटुति न विमुच्चति । नेक्लम्मं खो 
पन्त ममसिकरोतो नक्लम्मे चित्तं पवलन्दति पत्रीदति सन्ति 
विमृच्चति । तस्स तं चित्तं सुगतं" सुभावितं सुचुद्टरतं सुविमुत्तं सुषिः 
संयुतं कामेहि; ये च कामपच्चया उप्पज्जन्ति ग्रासवा विघातपर्कह 
मत्तो सो तेहि, न सो तं वेदनं वेदियति । इदमक्खातं कामान निस्सरण । 

२. “पून च परं, भिव्खवे, भिक्सुनो व्यापादं मनसिकरोतो 

व्यापादे चित्तं न पर्खन्दत्ति नप्यसीदति न सन्तिट्रु्ति न विमुच्चति । 
मव्यापादं मो पनस्स मनसिकसेतो श्रव्यापादे चित्तं पयखन्दति पसीदर्ति 

23 मन्तिटृति पिमुच्यति । तस्स तं चित्तं सुगतं सुभावितं सुद्धि रुविमुत्त 


कनणोकन्न्नणोाण्ाणन्ण्तणो 





१. पिप्नोदन्नि ~ मौर, तो ॥ २. वपामि ~त ३. महषर ~ प्री र, 
यान, रे । ४-४. पमि मिदव समरे मीम, स्यान, ते| ५. तिस्यरनीया~ यर । 
९. कपानि भौन >, दव पौन श्याम 1 ८ नुपमीदति प्याज । ६. पूतं प । 
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सुतिसंयुत्त व्यापादेन; ये च व्यापादपच्चया उप्पज्जन्ति श्रासवा विघात्त- 
परिक्राहा, मत्तो सो तेहि, न सो 'तं वेदनं वेदियति । इदमवघातं व्या- 
पादस्स निस्सरण । 


“पुन च परं, भिक्लवे, भिक्सुनो चिहेसं भनस्तिकोते) 
विहेसाय चित्तं न पक्खन्दति नप्पसीदत्ि न सन्तिट्रति न विमुच्चति । 5 
प्रविहेसं खो पनस्स मनसिकरोत्तो श्रविहेसाय चित्तं पवेखन्दति पसीदत्ति 
सन्तिटति विम॒न्वति ! तस्स तं चित्तं सुगतं सुभावितं सृनुद्टतं सुवि- 
मुत्तं सुचिसंयुत्तं विहेसाय; ये च विहसापच्चया उप्पुञ्जन्ति भ्रासवां 
विघातपरि्हा, मुत्तो सो तेहि, न सो तं वेदनं वेदियति । इदमक्खातं 
विहाय निस्सरणं । 10 

४. “पुन्‌ च परं, भिक्वे, भिक्छुनो रूपं मनसिकरोतो १५.२५6 
ष्पे * चित्तं न पक्खन्दति नप्यसीदति न सन्तिदुति न मिमुच्चेति । भ्ररूपं 
खौ पनस्स मनसि फयेतो श्ररूपे चित्तं पक्वन्दति प्तीदति सन्तिद्रति 
विमुच्चति । तस्स तं चित्तं सुगतं सुभावितं सृवुद्ितं सुविमुत्तं सुविसयुत्त 
रूपेहि; यं च शूपपन्यया उप्पज्जन्ति ्रासवा विधात्तपरिराहा, मृत्तौ 15 
सो तेहि, न सो तं वेदनं वेदियति 1 इदमक्लातं रूपानं निस्सरणं । 

५. “धुन च पर, सिक्छवे, भिक्खुनो सक्कायं मनसिकरोतो = >. 215 
सक्काये चित्तं न पक्खन्दति नप्पसीदति न सन्तिद्रुतति न विमुच्चति । 
सककायनिरोघं खो पनस्स मनसिकरोतो सक्कायनिरोधे चित्तं पवखन्दति 
पसीदति सन्तिटुति विमुच्चति ! तस्स तं चित्तं सुगतं सुभावितं सुवुद्धतं 
सुचिमृत्तं सूविसंयुत्तं सक्कायेन; ये च सक्कायपस्चया उप्पञ्जन्ति 
प्रसवा विधात्तपरिाहा, मुत्तो सो तेहि, न सो तं वेदनं वेदियत्ति । 
इदमक्खातं सक्रकायस्स निस्सरणं । 


९. “तस्स कामनन्दी' पि नानुसेंति, व्यापादनन्दी पि नान- 
सेति, विहसानन्दी पि नानुसेति, रूपनन्दी पि नानुसेति, सक्कायनन्दी पि 2 
नानुसति कामनन्दिया पि अननुसया, व्यापादनन्दिया पि अननसया, 
विहेसानन्दिया पि अननुसया, र्पनन्दिया पि भ्रननृसया, सक्कायनस्दिया 
पि प्ननुसया । अयं वुच्चति, भिक्खे, भिवसु निरनुसयो" श्च्छेच्छि 





१ स्पे -स्या०ा २. स्पेयु - स्या०। ३. कामनन्दि- सी० स्वा रो० । 
ढ-४, निरातयो भग्दज्जि ~. स्वा; ° प्रच्छञ्जि ~ ते° । 


{२.241 
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तण्ह्‌, विवत्तयि* संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया ग्रन्तमकासि 
दुक्खस्स । इमा खो, भिक्खवे, पञ्च निस्सारणीया धातुयो ति । 
ब्राह्मणकमगो वीस्ततिमो । 
तस्सुटानं ~ 
सोणो दोणो सङ्कारवो, कारणपाली च पिद्भधियानी । 
सुपिना च वस्सा वाचा, कुलं निस्सारणीयेनः चा ति ॥। 
चतुत्थो पण्णासको समत्तो 








२१. फिमिलवम्गोः 
१. किमिलसुत्तं 
5 १. एकं समयं भगवा किमिलायं * विहरति वेद्युवने । श्रथ 
सो प्रायस्मा किमिलो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्धमित्वा भगः 
वन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा 
किमिलो भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन तथागते परिनिव्वतं 
10 सद्धम्मो न चिरह्ितिको होती" ति ? 
इध, करिमिल, तथागते परिनिन्वते भिक्ल्‌ भिक्लुनिय। 
उपासका उपासिकायो सत्यरि ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, धम्म 
श्रगास्वा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, सदं श्रगारवा विहरन्ति श्रप्प्िरसा' 
सिकेखाय भ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पत्िस्सा, श्रञ्जमन्यं श्रगारवा 
15 विहरन्ति ग्प्पतिस्सा । श्रयं खो, किमिल, हेतु श्रयं पच्चयो, येन 
तयागते परिनिव्वुते सद्धम्मो न चिरद्धतिको होती" ति । 
३. “को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन तथागते परिनिन्वूत 
सखम्मो चिरद्टित्तिको होती" ति ? 
“इध, किमिल, तथागते परिनिन्वुते भिक्वू भिवखुनियो उपा- 
2 सका उपासिकायो सत्यरि सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, धम्मं सगास्वा 
१. वावत्तयि ~ मौर; विदटरूवि -स्या०, रो० 1 २. निस्तार्पगयेन ~सी°; 


निरयृरणयेन्‌ ~ स्या०, रौ० । ३. किन्विववम्पो ~ स्यार । ४ किभ्विलाय ~ सी०, यर । 
५, नचतुने ~ सी° । 
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विहरन्ति सप्पतिस्सा, सद्धं सगारवा विटूरन्ति सप्पतिस्सा, सिवखाय 
स॒मारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, ्रञ्जमजञ्ञं सगारया विहरन्ति सप्प- 
तिस्सा । श्रयं खौ, किमिल, हेतु प्यं पर्चयो, येन तथागते परिनिष्वृते 
सद्धम्मो चिरद्ित्तिको हत्ती" ति । 
२. धम्मस्सवनयुत्तं ` 

१. पल्न्विमे, भिक्खवे, श्रानिसंस्ा धम्मस्सचने 1 कतमे 
पञ्च ? म्रस्सुतरं मूणाति, सृतं परियोदापेति , क्लं वित्तरति , दिद 
उजु करोति, चित्तमस्त पसीदति । इमे खो, भिवे, पञ्च ब्रानिसंसा 
धम्भस्सवने'ः ति । 





३. भ्रस्साजानोमसुत्त 

१. “पञ्चहि, भिक्खवे, श्रद्घहि समनच्नागतो रजञ्जो भद्रो 
ग्रस्साजानीयो राजार्हो होति राजभोग्गो, रज्नो श्रद्ध त्वेव सद्धं 
गच्छति ! कतमेहि पञ्चहि ? ग्रज्जवेन” जवेन, मवेन, खन्तिया, 
सोरच्येन ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि अ्रद्घृहि समन्रागरतो रज्बो 
भद्रो अ्रस््ाजानीयो पजारहो होति राजभोग्णो, रञ्जो श्रु त्वेव 
सद्धं च्छति ¦ 

२- “एवमेव खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्छु 
श्राहुमेय्यो होति पाहुनेम्यो दक्डिणेय्यो प्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्ज- 
कखेत्तं लोकस्स । कतमेहि पञ्चहि ? अज्जवेन, जवेन, मद्येन, खन्तिया, 
सोरन्वेन ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु 
पराहुनेय्यो हति पाहुनेय्य दक््िणेग्यो अ्रञ्जलिकरणौयो अनुत्तरं ुज्ज- 
द्खेत्तं लोकस्सा'` ति } 

४, अलसुत्त 

१- ` पल््िमानि, भिक्छमे, वलानि । कतमानि पञ्च ? 
सद्धावनं, हिरसिवलं. ग्रोत्तप्पवलं, चिरियवलं, पञ्नावलं ~ ए्पानि 
खो, भिक्खवे, पञ्च वसानी"" त्ति । 


१. परियादयेत्ि - सीर स्या०, से २. विहूनति -स्या०, रो०] 


५. भ्राज्जमेन ~ स्या०। ५. हिरीवन ~ स्या० 1 ६. वीरियवत म" , "` नदो - रौ! . 
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५, चेतोचिलयुत्त 
१. “पल्चिमे, भिक्खवे, चेतोखिला । कतुमे पञ्च ? इध 


भिक्खवे, भिक्खु सत्थरि कद्घुति विचिकिच्छतिं नाधिमुच्चति न 
सम्पसीदस्ति । यो सो, भिक्वे, भिवसु सत्यरि कल्ुति विचिकिच्छति 
ाधिमुच्चतति न सम्पसीदति, तस्स चित्तं न नमति भ्रातप्पाय गनुयोगाय 
सातच्चाय पानाय । यस्स चित्तं न नमति आतप्माय अ्तुयोमाय 
सातच्चाय पधानाय, श्रमं पठमो चेतोखिलो । 

२. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु घम्मे क्ति “ प०.. सद्धं 
कुति ...पे०... सिक्वाय कद्खति ---पे०.. सब्रह्मचारी कुपितो होति 
प्रनत्तमनो ्राहतचितो खिलजातो । यो सो, भिक्छवे, भिक्खु सत्रह्म- 
चारीतरु कुपितो होति ग्रनत्तमनो ्राहतचित्तो खिलजातो, तस्स चित्त 
न नमत्ति ब्रातप्माय अनुयोगाय सातच्चाय पधानाय । यत्स चित्तं नं 
नमति आतप्पाय अनुयोगाय सातच्चाय पधानाय, म्रयं प्ञ्ज्वमो चेतौ- 
खिलो । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च चेतोखिला' ति । 





६. विनिबन्धसुत्त 

१. “पञ्विमे, भिक्लवे, चेतसो. विनिवन्धा । कतमं पञ्च { 
इय, भिक्वे, भिक्ु कामेसु ्रवीतरागो होति प्रविगतच्छन्दो श्रविगतं 
पेमो अ्रविगत्तपिपासो ्रविगतयरिकाहो ्रविगततष्टो । यो सो भिवख्व, 
भिश्लु कामेसु श्रवत रागो होति अविगतच्छन्दो अविगतपेमो प्रविगत- 
पिपासो अविगत्तपरिाहो अपिगततण्डो, तस्स चित्तं न नमति प्रात्पा 
ग्रनुयोगाय सातच्वाय पधानाय 1 यस्स चित्तं न नमति आतप्पायं म्रनु- 
योभाय सातच्चाय पघानाय, अयं पठमो चेतसो विनिवन्धो । 

२. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु काये वीतरागो होति ..पे०.. 
ख्पे च्रवीतरागो होति ... पे०... यावदत्थं उदरावदेहुकं मुञ्ित्वा सेय्य- 
सुसं पर्ससुखं * मिद्धसुखं अ्रनुयुत्तो विहरति ... पे०.. भ्रञ्नतरं देव- 
निकायं पणिधाय ब्रह्मचरियं चरति ~ इमिनाहं सीलेन वा वतेन्‌ वा 
तपेन वा व्रह्मचरियेन वा देवो वा" भविर्सामि देवञ्च्यतरो वा ति। 
यो सो, भिक्छवे, भिक्खु अ्रज्व्यतरं देवनिकायं पणिधाय ब्रह्याचयियं 


१. कामे -स्या०। २. अरविमतरागो ~ सी ० । ३. फस्ससुखं -- सी ° । 


त 


२६ | प्रडमुसतरनिकायो [' 


"यो उद्धतेन चित्तेन, सम्फं च वहु भासति, 
ग्रसमाहितसद्धप्पो ग्रसद्धम्मरतो ममो) 
आरा से यावरेस्यम्हा, पपि प्रचादरो 1 


्यो च सीलेन सम्पन्नो, सुत्वा पटिभानवा । 
सञ्नतो धीसे' धम्मेसु , पञ्ञ्यायत्थंः विपस्सति । 
“पारम्‌ सव्वधम्मातं, अखिलो पटिभानवा । 
पहीनजातिमरणो, ब्र्यचरियस्म केवली 11 


तमट्‌ वदामि थेखे ति, यस्स ना सन्ति श्रासवा | 
ग्रासवानं खया भिक्सु, सो थेरो ति पवृच्चती" ति ॥1 


____ 1 
३. लोकसृत्तं 

“१. “लोको, भिक्खवे, तथागतेन भ्रभिसम्बद्धो । सोकस्मा 
सथागतो विसंयुत्तो । लोकसमदयो, भिक्छवे, तथागतेन भ्रभिसम्बद्धो । 
लोकसमुदयो तथागतस्स पहन । लोकनिरोधो, भिक्खवे, तथागतेन 
प्रभिसम्बद्धो । लोकनिरोधो क्थागतस्स सच्छिकतो । लोकनिरोध- 
गामिनी परिपदा, भिक्वे, तथागतेन श्रभिसम्बद्धाः । लोकनिरोध- 
गामिनी परिपडा तथागतस्स भाविता ) 

२. “यं, भिक्खवे, सदेवकस्स लोकस्स समारफस्स सब्रह्मकस्स 
सस्समणनब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय दिदं सूतं मूतं विज्खातं पत्त 
परियेसितं म्रनुविचरितं मनसा, सव्वं तं तथागतेन भ्रभिसम्बुद्धं । 
तस्मा तथागतो" ति वुच्चति । 

३. “यं च, भिक्खवे, रत्ति तथागतो ग्रनुत्तरं" सम्मासम्बोधि" 
प्रभिसम्बुज्ज्त्ति ये च रत्ति श्रनुपादिसेसाय" निव्वानधातुयाः परिनिव्वा- 
यति, यं एतस्मि अन्तरे भासति लपत्ति निदिसति सव्वं तं तथेव होति, 
नो श्रल्व्नथा । तस्मा तथागतो ति वुच्चति 

“पथावादी, भिक्समे,. तयाग्तो तथाकारी, यथाकारी 
तंथावादी 1 इति यथावादी तथाकारी, यथाकारी तथावादी | तस्मा 
(तथागतो ति वृच्चत्ति । 


=-= -र--------- ~ 
१-९. धीरधम्मेसु ¬ सी ०; पिर्धम्भमू = स्पा० । २. वच्ध्नापस्यं ~र); १. प्रभि- 
सम्बरो ~ सो० } ४-८५-५. ती \ स्पा० सोर पौत्यकेमु नस्थि! 


५.२१.६। गतत्परमुतं ५६९ 


चरत्ति ~ ्रमिनाहं सीलेन वा वतेन वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो 
त्रा भयिस्सामि देवज्जतयो वा ति, तस्त चित्तं न नमति ्रात्तप्पाय 
्रनुयोगाय सातच्चाय पानाय । यस्स चित्तं न नमति प्रातप्पाय 
परनुयोगाय सातच्चाय पधानायः गरं पञ्चमो चेतसो विनिवन्धो । इमं 


खो, भिक्खवे, पञ्च चेतसो विनिवन्धा“ ति । 5 





७. यागुदुत्त 
१. “पच्न्वमे, भिक्लवे, गरानिसंसा यागुया 1 ' कतमे पञ्च ! 
खु" पटिहनति, पिपास पटटिविनेति, वातं अ्रनुलोमेति, वत्थि सोधेति, 


श्रामावसेसं पाचेति । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च अ्रानिसंसा यागुया"' ति । 7, 219 
च. दन्तर्कटु सुत्त 


च, 


१. “पञ्चमे, भिक्खवे, ग्रादीमवा दन्तक॑दुस्स भ्रलादन । कतमे 
पञ्च ? श्रचवखुस्सं, मुखं दुग्गन्ं होति, रसहरणियो न विसुञ्न्ति, 19 
चित्तं सेम्हं भक्तं परियोनन्धति  भत्तमस्स नच्छादेति । इमे खो, भिक्खवे, 
पञ्च श्रादीनवा दन्तव्रुस्स श्रखादने । 

२. “पच्न्विमे, भिक्छवे, श्रानिसंसा दन्तकदरुस्स खादने । कतमे 
पञ्च ? चक्सुस्सं, मुखं न दुग्ध होति, रसहरणियो विसुज्छन्ति, पित्त 


सेम्हं भक्तं न परियोनन्धति, भत्तमर्स द्ादेति । इमे खो, भिक्छवे, 15 
पञ्च श्रानिसंसा दन्तकदुस्स खादने ति । 





६. गौतत्सरसुत्त 
१. "पच्िमे, भिक्लवे, भ्रादीनवा प्रायतकेन गीत्स्सरेन = 3.21 

धम्मं भणन्तस्स । कतमे पञ्च ! ग्रततनाः पिः तस्मि सरे सारज्जति, 

परे पि तस्मि सरे सारज्जन्ति, गहपतिका पि उञ्जञायन्ति - (यथेव मयं 

गायाम, एवमेव" खो" समणा सवयपुत्तिपा गायन्ती' ति, सरकुति पि 2 
निकामयमानस्स समाधिस्स भद्ध होति, पच्छिम जनता दिद्रीनु्माति 

श्रापज्जति 1 इमे खो, भिक्खवे, पञ्च श्रादीनवा श्रायतकेन गीतस्सर्न 

धम्मं भणन्तस्सा' ति । 


१. व॒रं -सी०रो०! र ददिविनडन्ति - सी०, रो; परियोनद्धति -स्या० | 
३-३. प्रत्तापि-तस्या० 1४-४. एवमेविमे -सीभस्या० रो०1 
क ०२.९६? 


४६४ ` श्मद्गुततरनिकापो । , { ५.२१.१०- 


१५. भुटरुस्सतिसुत्त 

१, "पल््विमे, भिक्छवे, श्रादीनवा मुदरस्सतिस्स प्रसम्पजानस्सं 

निरं मओोककमयतो' 1 कतमे पञ्च ! दुक्खं सुप्ति, दुक्खं पदिवुर्कषति, 

पापकं सुपिनं पस्सति, देवता न रक्डन्ति, श्रसुचि मुच्चति । मे सो, 

भिक्छवे, पञ्च श्रादीनवा मृदुस्सतिस्स श्रसम्पजानस्स निह ओोक्कमयतो । 

£ २. “पल्विमे, भिक्खवे, श्रानिसंसा उपद्वितस्सतिस्स सम्प 

जानस्स निर श्रोक्कमयतो । कतमे पञ्च । सुखं सुप्ति, सुखं पटि- 

४.2७ वृजि, न पापकं सुपिनं पस्सत्त, देवता रवखन्ति, श्रसुचि न मुच्चति । 

हरमे खो, भिक्छवे, पञ्च श्रानिसंसा उपद्वितस्सतिस्स सम्पजानस्त निं 
ग्रोक्कमयतो' ति । 

करिमिलवभ्गो एकवीसतिमौ । 

तस्पुरानं । 


10 पिमिलो धम्मस्सवनं, ्राजानीयो' बलं खिलं । 
विनिवन्धं यागु कटु, गीतं मुदस्सत्तिनाः चा ति ॥ 


|#। मृषि 





२२. क्कोसकवग्गो 


१. श्रष्कोसकरसुत्तं 

१. “यो सो, भिक्लवे, भिवसु श्रक्कोसकपरिभासकौ अरियू- 
वादी" सब्रह्मचारी, तस्स पञ्च श्रादीनवा पाटिकङ्खा ! कतम 
पञ्च ? पाराजिको वा होति चछित्नपरिबन्धो, ्रज्जतरं वा सद्धलिद् 
शरापत्ति ग्रापज्जति, बान्ह वा रोगातदधूः कुसति, सम्मून्टो कालं करोति, 
कायत्स मेदा परं मरणा ्रपायं दुम्यति विनिपातं निरयं उपपञ्जति । 
यो सो, भिक्छवे, भिक्ु श्रक्कोसकपरिभासको श्ररियूपवादी सन्रह्य- 
चारीनं, तस्स दमे पञ्च श्रादीनवा पाटिक्वाः' ति । 


1. 52 


ए = री 


~ १. श्रोककमतो ~ सी०, स्या० । २. श्राजानौ च ~ सी०, स्या, रोर 1 २. मुद्र 


स्मतीपि ~ स्या०। ४. परपुपवादी ~-स्या०। ५. ब्रह्मवारीनं -रो०) ६. छिन्परिपन्यो ~ 
सोऽ, स्या०,रो० । 


५.२२.३ ] सीलदुतं “ ४६१ 


२. भण्डनकारकफयुत्त | 

 दश्भ्योसो भिव्खवे, भिक्लु भण्डनकारको कलवहकारको 
चिवादकारको भस्सकारको सद्धं ग्रधिकरणकारको, तस्स पञ्च श्रादीनवा 
पाटिकद्भ । कतमे पञ्च ? श्रनविगतं नाधिगच्छति, श्रधिगता परि- 
हायति, पापक कित्तिसदो श्रन्भुग्गच्छति, सम्मून्हौ कालं करोति, 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । 5 
थो सो, भिक्खवे, भिक्खु अण्डनकारको कलहकारको विवादकारको 
अस्सकारको सद्धे ्रधिकरणकारको, तस्स द्मे पञ्च भ्रादीनवा पाटि- 
कद्भा'" ति । 

२. सीलपुत्त 

- १. “पञ्चमे, भिक्वे, प्रादीनवा दुस्सीलस्स सीलविपत्तिया । 

कतमे पञ्च ? दध, भिक्वे, दुस्सीली सीलतिपन्नो पमादाधिकरणं + 
महति भोगजानि निगच्छति । दमयं, भिक्छवे, पठमो श्रादीनवो 
दस्सीलस्स सीलविपत्तिया । 

२. "पुन च परं, भिक्छवे, दस्सीलस्स सीलविप्नस्स पापको 
कित्तिसदो गरन्भुग्गच्छति 1 श्रयं, भिक्सवे, दुत्ियो भ्रादीनवो दुस्सीलस्स 
सीलविपत्तिया 1 

द. “पुन च पर, भिक्खवे दुस्सीलो सीलविपन्नो यञ्ज्यदेव 
परिसं उपसद्धूमपति - यदि खत्तियपरिसं, यदि ब्राह्यणपरिसं, यदि 

गहपतिपरिसं, यदि समणपरिसं - प्रविसारदो उपसद्धुमति मडकरुभूतो । 
श्रयं, भिक्खवे, ततियो आदीनवो दुस्सीलस्स सीलविपत्तिया । 

८. पुन च पर, भिक्छवे, दुस्सीलो सीलविपन्नो सम्मून्टौ 2 
कलं करोति । अयं, भिक्लवे, चतुत्यो आदीनवो दुस्सीलस्स सील- 
विपत्तिया । 

५. “पुन च पर, भि्क्खवे, दुस्सीचो सीलविपन्नो कायस्स भेदा 
परं मरणा अपायं दुग्यति विनिपातं निरयं उपपज्जति । अयं, भिव्खवे, 
पञ्चमो आदीनवो इस्सीलस्स सीलविपत्तिया । इमे खो, भिक्सवे, पञ्च 25 
श्रादीनवा दुस्सीलस्स सीलविपक्तिया । 

१. प्रधिगतं ~ सी०, स्या०, सो । 


15 


ए. 221 


२.2) 


ए» 22 


ए. 294 


४६२ प्रष्यत्तरनिकषयो [ ५.२२.१- 


| ९. “पल्चिमे, भिक्खवे, ` भानिसंसा सीलवतौ सीलसंम्पदाय 1 
कतमे पञ्च ? इध, भिक्लवे, सीलवा सीलसम्पन्नो ग्रप्पमादाधिकरणं 
महन्तं भोगक्छन्धं श्रधिगच्छति । प्रय, भिक्खवे, पठमो ्रानिसंसो 
सीलवतो सीलसम्पदाय"1 

5 ` ७. पुन च परं, भिक्छवे, सीलवतो सीलसम्पत्तसस कल्याणी 
कित्तिसदो श्नग्भुमाच्छति । श्रयं, भिक्छवे, दुतियो श्रानिसंसो .सीलवतो 
सीलसम्पदाय । - 

८. श्पुन च परं, भिक्खवे, सीलवा सीलसम्पन्नो यञ्जदेव 
परिसं उपसद्धुमसि - यदि खत्तियपरिसं, यदि बराह्मणपरिसं, यदि 

10 गहुपत्िपरिसं, यदि समणपरिसं - विसारदो उपसद्धमति प्रमञ्कूभूतो । 
श्रयं भिक्छवे, ततियो श्रानिसंसो सीलवतो सीलसम्पदाय । 

६. “पुन च परं, भिक्वे, सीलवा सीलसम्पन्नो अ्रसम्मून्दो 
कालं करोत्ति । श्रयं, भिक्लवे, चतुत्यो श्रानिसंसो सीलवतो सील- 
सम्पदाय । 

15 १०. “पुन च परं, भिक्वे, सीलवा सीलसम्पन्नो कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगति समगं लोकं उपपञ्जति । श्रय, भिक्छवे, पञ्चमी 
श्रानिसंसो सीलवतो सीलसम्पदाय । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च प्रानि- 
संसा सीलवतो सीलसम्पदाया' ति । 





४. बहुभाणिसुत्त 

१. "पच्चिमे, भिक्खवे, आदीनवाः वहुभाणिस्मि पूम्गलं । 

¬ कतमे पञ्च ? मुसा भणति, पिसुणं भणति, फरुसं भणति, सम्फप्पलप 
भणति, कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दु्गति विनिपातं निरयं उप- 
पञ्जति । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च आदीनवा वहुभाणिरिमि पुम्गले । 

२. “पच्न्विमे, भिक्वे, आनिसंसा मन्तभाणि्सिम पुग्गले ! 

कतमे पञ्च ? न मुसा भणत्ति, न पिसुणं भणति, न फस्सं भण ति, न 

25 सम्फप्पलापं भणति, कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोक उप 


पन्त । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च श्रानिसंसा मन्तभाषिरिम पुग्यले' 
। 


१५.२२.७१ धटठमश्षपासादिरसृसत ४६९३ 


५. पठमश्रषखन्तिसुत्त 

१. “पल्चिमे, भिक्लवे, भ्ादीनवा अरक्छन्तिया । कतम पञ्च { , 
वहुनो जनस्स श्रष्पियो होति मनापो, वेरवहुलो च हीति, वज्जवदहुलो 
च, सम्मृन्दो कालं करोति, कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जति । द्मे खो, भिव्खवे, पच्च श्रादीनवा 
प्रवखन्तिया । : 

२. “पञ्चमे, भिक्छवे, प्रानिसंसा खन्तिया । कतमे पञ्च 
बहनो जनस्स पियो होति मनापो, न वेरवहुलो होति, न वज्जवहुल 
अरसम्मून्हो कालं करोति, कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्म लोकं 
उपपज्जति 1 इमे खो, भिक्वे, परञ्च श्रानिसंसा खेन्तिया' ति । 


ऋ  , ऋ श्या 


६. दुतियरमक्वन्तिसुततं 
१. । भ्च्न्चिम, भक्सने, श्रादीनवा श्रक्खस्तिया । कतमे 10 २. 253 
पञ्च ? वहुनो जनस्स श्रपियो होति श्रमनापो, नुदौ च होति, 
विप्पदिसारी च, सम्मृन्हौ कालं करोति, कायस्स भेदा परं मरणा ` २. 
श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जस्ि । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 
्रादौनवा श्रक्खन्तिया । 


२. “पञिन्चिमे, भिक्वे, श्रानिसंसा खन्तिया । कतमे पञ्च ? 
वहुनो जनस्स पियो होति मनापो, श्लु च हीति, श्रषिष्पटिसारी च, 
प्रसम्मृन्हो कालं करोति, कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं 
उपपज्जत्ति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च अआनिसंसा खेन्तिया" पि । 


1 


"षाण 


७. पठेमश्मपासादिकसुत्तं 
१. “पचिन्विमे, भिक्छवे, अदीनेवा श्रपासादिके। कतमे 
पञ््व { श्रत्ता पि अत्तानं उपवदति, श्रनुविच्च चिञ्ज्‌ गरहन्ति, पापको 
कित्तिसहो प्रन्भुग्मच्छति, सम्मृन्हो काल्लं करोति, कायस्स भेदा पर 
मरणा अपराय दग्यति विनिपातं निर्यं उपपज्जति 1 इमे खो, भिक्छवें 
पञ्चे श्रादीतवा ग्रपासादिके । | 








॥ 8 
॥ऋकिषा्यययण्णगकषसणरर 


१. सूदो ~ स्या० । 


४६४ ` भ्रहटगुत्तरनिकायो [ ५.२२.७- 


२. “पञ्चमे, भिक्ठवे, आ्ानिसंसा पासादिके । कतमे पञ्च ? 
र्ता पि श्रत्तानं न उपवदति, श्रनुविच्च विञ्यू पसंसन्ति, कल्याणो 
किन्तिसो श्रव्भुग्गच्छत्ि, श्रसम्मृन्टो कालं करोति, कायस्त भेदा 
परं मरुणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जति । इमे सो, भिक्छवे, पञ्च 

5 श्रानिसंसा पासादिके' ति । 


य 


८, दुत्तियश्रपासादिकसुक्तं 
१. “पच्न्चिमे, भिक्लवे, श्रादीनवा ग्रपासादिके । कतमे पञ्च! 
`, अरप्पसन्ना नप्पसीदन्ति, पस्नानं च एकच्चानं श्रञ्जयततं होति, सत्यु 
सासनं रकतं होति, पच्छिमा जनता दिद्रातुगति श्रापज्जतति, चिनत्तमस्स 
नप्पसीदत्ति । इमे खो, भिक्वे, पञ्च भ्रादीनवा.श्रपासादिके । 


२. “पल्न्विमे, भिक्छवे, ्ानिसंसा पासादिके 1 कतमे पञ्च ? 
्ण्पसन्ना पसीदन्ति, पसन्नानं च भिय्योभावो होति, सत्युसासनं कत 
होति, पच्छिमा जनता दिद्वानुगति ्रापज्जतति, चित्तमस्स पसीदत्ि 1 
ङ्मे लो, भिक्खवे, पञ्च आनिसंसा पासादिके” ति । 





६. श्रग्गिसुत्तं 
४, २२५ १. “पञ्चमे, भिक्छवे, श्रादीनवा श्रगभिगर्मि । कतमं पञ्च ॥ 
5 श्रचवलुस्सो, दुब्वण्णकरणो, दुव्वलकरणो, सङ्गभिकापवहन) 
तिखच्छानकथापवत्तनिको होति 1 इमे खो, भिक्वे, प्व प्रादीनवा 
ग्रग्गिस्मि" त्ति ¦ 





१०. मधुरायुत्त 
१. "पञिचिमे, भिक्वे, श्रादीनवा मधुरायं । कतमे प्च ? 
विसमा, वदहूरजा, चण्डसुनखा*, वाठयवखा, दुल्लभर्पिण्टा ~ मे सौ, 
20 भिवसवे, पञ्च श्रादीनवा मधुरायं ' ति । 
भवकोराकवम्मो याथीसतिमो । 


१, रया० पोट्परे मपि! २. सवत॑ स्या०। ३. शद्रणिवापददनौ ~ री*। 
५, दष्टा गुनणा~रा० 1 ५. धामयपक्या - स्पा०। 


५,२३.२ बुतियदीधचा{रकसुत्त ६५ 
| त्र्परुहानं 
प्रवकोसमण्डनसीले, वहूभाणी द्रे श्रहन्तियो । म. 257 
ग्रपासादिका दरे वृत्ता, श्रगगिस्मि मवुरेनं ची ति॥ | 


¢ 








२३. दीषचारिकमगगो 
१. पठमदीघचारिफसुत्ं 

१. “पल्न्विमे, भिक्छवे, श्रादीनवा दाधचारिकं श्रनवत्य- 
चारिकं श्रनुयुत्तस्स विहरतो । कतमे पञ्च ? श्रस्सुतं न युणाति, सूतं 
न परियोदापेति, सुतेनेकच्चेन श्रविसारदो होति, गन्द ' सेगातद्धं एुसति, 3 
न च भित्तवा होति । इमे खो, मिक्खवे, पञ्च श्रादीनवा दीधचारिकं 
श्रनवत्यचारिकं श्रनुयुत्तस्स विहरत । 

२. “पल्न्विमे, भिक्छवे, अआआनिसंप्ता समयत्यचारे । कतमे 
पठ्न्व ? भ्रस्सुतं सुणाति, युतं परियोदापेति, सुतेनेकच्चेन विसारदी 
होति, न गान्दुं सेगातद्धुं फुसति, भित्तवा च होति ¦ इमे खो, मिक्खवे, 19 
पञ्च ग्रानिसंसा समवत्थचारे ति । 





२. दृत्तियदीघचारिकपुत्त 


१. ““पस्िमे, यिक्लये, आदीनवा दीधचारिकं ग्रनवत्य- 5. 225 
चारिकं श्रनुयुत्तस्स विहरतो ¦ कतमे पञ्च ? भ्रनेधिगतं नाधिगच्छति, 
प्रधिगतरा परिहायत्ति, श्रथिगतेनेकच्चेन श्रविसारदो ष्ोत्ति, भान्दं रोगा- 
तद्ध फति, न च मित्तवा होति 1 इमं खो, भिक्छवे, पञ्च श्रादीनवा +$ 
दीघ चारिकं श्रनवत्यचारिक श्रनुयुत्तस्स विहरतो 

२. “पल्नविमे, भिक्छवे, अआ्आनिसंसा समयवत्थचारे 1 कतमे 
पञ्च ! श्रनधिगतं श्रधिगच्छति, श्रधिगतो न पर्टयति, श्रतिगतेमे- 
कच्चन विसारदो होति, न गान्दुं रोगातद्धुं फुसत्ति, मित्तवा च होति । 
इमं सो, भिक्खवे, पञ्च श्रानिसंसा समवत्यचारे"" सि । 


दरि | न 


१. बाटुमाणी ~ स्यार । २. वाढ्ट्‌ं ~ स्यार । 


‰. 


258 


१, 226 


11 +] 


५,2९9 


४६६ धरडगृत्तरनिकायो [ ५.२३.२- 


२. श्रतिनिवाससुत्तं 


. (धपञ्न्चिमे, भिवे, अ्रादीनवा अ्रतिनिवासं । केतम 
पञ्च ? वहुभण्डो होति वहुमण्डसत्तिचयो, वहुभेसन्जो होति वहु 
भेसेज्जसन्निचयो, वहुकिच्चो होत्ति बहुकेरणीयो व्यत्तो * किद्धुरणीयसु, 
ससंटो विहरति गहद्रुपव्बजितेहि श्रननुलोमिकेन गिहिससमग्गेन, तम्हा 

5 च श्रावासा पक्कमन्तो सापेक्छो पक्कमति । इमे खो, भिक्खव, 
पञ्च अ्रादीनवा भ्रतिनिवासे ! 

२. “पल्न्विमे, भिक्वे, आनिसंसा समवत्थवासे 1 कतमं 
पञ्च ? न वहुभण्डो होति न वहुभण्डसन्निचयो, म बहुभेसज्जो होति 
न वहुभेसज्जसक्निचयो, न वहुकिच्चो होति न वहुकरणीयो नः व्यततो 

५ किङ्ुरणीयेसु, असंसहो विहरति गहूटुपन्वजितेहि अ्रननुलोमिकन 
गिहिसंसम्गेन, तम्हा च भ्रावासा पक्कमन्तो अ्ननपेक्लो पक्कमति । 
द्मे खो, भिक्सये, पञ्च श्रानिसंसा समवत्यवासे “` ति । 


४. मच्छरीसुततं 

पलिन्विमे, भिक्खवे, आदीनवा श्रतिनिवासे । कतमे - 

पञ्च ? ग्रावासमनच्छरी होति, कुलमच्छरी रोति, लाभमच्छरी 

5 होति, वण्णमच्छरी होति, धेम्ममच्छरी होति । इमे खो, भिक्खव, 
पञ्च अ्रदीनवा श्रतिनिवासे । 

२. “पञ्न्चिमे, भिक्खये, श्रानिसंसा समवत्थवासे कतमं 
पञ्च ? न श्रावासमच्छरी होति, न कृलमच्यी होति, न लाभमनच्छरी 
होति, न वण्णमनच्छरौ होति, न धम्ममच्छरी होति ¡ इमे सो, भिक्व, 

19 पञ्च श्रानिसंसा समवत्थवासं'* ति । 





पठमकुलूृपकसुत्तं 
, ""पञ्चिमे, भिक्लवे, श्रादीनवा कुलूपके" 1 कतमे पञ्च ! 
प्रनामन्तचारे ग्रापज्जत्ि, रहो निसज्जाय आपञ्जति, पटिच्छक्न 
भ्रासने श्रापज्जति, मातुगामस्स उत्तरि' छप्पर्चवान्राहि धम्मं देसेन्तो 
१, भ्रमिनिवामे -स्या० 1 २. च्यतत ~सौी०; पम्यप्तो ~ स्पा; भ्रष्यप्ती ~र 


३, श्या०, रोर पौत्यगेगु नक्षि { ४, समवरयनिदादये ~ ध्या० { ५. शुतुषगे ~ सीर; 
कुमूप-~-स्यानरोर | ९. उतर ~ ये 


५,२३.८ | छप्पुरम्तयुतं ४६७ 


श्रापञ्जति, कामशद्धुष्पवहुलौो विहरति ! मे सखो, भिवखवे, पञ्चं 
प्रादीनवा कुलूपके'' ति । 
६, इतियकुलूपकसुत्त 

"पल्म्विमे, भिक्लवे, श्रादीनवा कुलृपकस्स भिक्सुन 
प्रतिवेलं कुलेसु संसदुस्स विहरते ¦ कतमे पञ्च ? मातुगामस्स 
ग्रभिण्हुस्तनं, दस्यम सत्ति दंसो, संसर्गे यति चिस्सामो, पिस्सासे 5 
सति श्रोतारो, ्रोतिण्णचित्तस्सेतं पाटिकद्भु ~ श्रनभिरतो वा ब्रह्मचरियं 
चरिस्सति शरञ्न्यतरं वा सद्धिचिद्धं ्राप्षि श्रापज्जिस्सति सिय्खंवा 
पञ्वक्खाय हीनायावत्तिस्पति 1 इमं खो, भिक्ववे, पञ्च श्रादीनवा 
कुलूपकस्स भिक्खुनो अतिवेलं कृले संसद्रस्स विहरतो" ति ! 





७. भोगसुक्तं 

१. “पञ्म्चिमे, भिक्डवे, श्रादीनवा भोगेसु । कतमे पञ्च ? 1 
ग्रगि्ाधारणा भोगा, उदकसाधारणा भोगा, राजसाधारणा भोगा, 
योरसाध्ारणा भोगा, अ्प्पियेहि दायादेहि साधारणा भोगा ¦ इमं 
सो, भिक्खये, पञ्च अआ्रदीनवा भोमेसु । 

२. “पल्न्चिमे, भिक्छवे, भ्रानिसंसा भोगेसु । कतमे परञ्च ? 
भोगे निस्साय श्रत्तानं सुखेति पीणेति सम्मा सुखं परिहरति, माताप्तिरो 
मुखेति पीणेत्ति सम्मा सुखं परिहरति, पृत्तदारदासकम्मकरपोरिसे 
सतेति पीणेत्ति सम्मा सुखं परिद्रति, सि्तमच्चं सुखेति पीणेत्ति ०. 
सम्मा सखं परिहरति, समणब्रह्णेसु उद्धगगिकं दक्खिणं पतिद्रापेति 
सोवग्गिकं सृखपिपाकं सग्यसवत्तनिकं । इमं सो, भिक्खवे, प्ञ््य 
प्ानिसंसा भोमेसु" ति 


| 


9 


20 


॥ र 


८. उस्सूर्‌भत्तमुत्तं 
१. “पञिविमे, भिक्छये, अ्रादीनवा उस्मूरमत्े कूले । कतमे 
पञ्न्वं ? ये ते अत्तिथी पाहुना, ते न कालेन पदिपूजेन्ति; या ता वसि- 
पदिग्माहिका देवता, ता न कालेन पव्पूजेन्ति; ये ते समणत्राह्मणा 
एकमत्तिका रत्तूपरता विरता विकालभोजना, ते न कासेन परिपूजेन्ति 


१. ्तुपस्ता ~ स्या० ' 
०२.६३ 


९.2६) 


९९. 28 


8. 229 


४४८ प्रहग्तरनिकायो ` { ५.२१. 


दासकम्मकरपोरिसा विमूखा कम्मं करोन्ति; तावतकयेव श्रसमयेन 
भृत्तं श्रनोजवन्तं होति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च ्रादीनवा उस्सूरभतत 
कुले । 
२. 'पच््चिमे, भिक्लवे, आनिसंसा समयमत्त कूले । कतमं 
+ पञ्च ? ये ते अतिथी पाहना, ते कालेन पटिपूजेन्ति; याता लिपिः 
ग्गाहिका देवता, ता कालेन पदिपूजेन्ति; ये ते समणब्राह्मणा एकभत्तिका 
रततपरता विरता विकालभोजना, तं कालेन पटिपूजेन्ति; दासकम्मकर- 
पोरिसा श्रविमूखा कम्मं करोन्ति; तावतक्येव समयेन मुत्तं भरोजवन्त 
होति । इमे सो, भिक्ले, पञ्च आनिसंसा समयभत्ते कृले" ति । 


६. पठमकण्ह॒सम्पसुत्त . 
"0 १. "पञ्चमे, भिक्लवे, श्रादीतवा कण्टसप्पे । कतमे पञ्च ! 
्रसूचि, दुग्गन्यो, सभीर, सप्पटिमयो, मित्तुन्भी -- दमे खो, भिक्छवे, 
पञ्च श्रादीनवा कण्ट्सप्पे 1 एवमेव खो, भिक्खवे, पलिन्विमे श्रादीनवी 
मातुगामं 1 कतमे पञ्च ! ग्रसुचि, दुर्गन्धो, सभर, सप्पटिभयो, 
मिततदुन्भी ~ इमे खो, भिवखवे, पञ्च श्रादीनवा मातुगामे' ति । 


्रणयण्णयणयन्ण्ने 


१०५. दुततियकण्हुसप्पसुत्तं 
15 १. “पसिचिमे, भिक्खवे, श्रादीनवा कण्टसप्पे । कतमे पञ्च १ 
कोधनो, उपनाही, घोरधिसो, दुनिन्दो, मित्तदु्भी ~ मे सो, मभिवसवे, 
पञ्च श्रादीनया काण्टुसप्पं 1 
२. “एवमेय सो, भिक्वे, पट्चिमे श्रादीनवा मातुमामे । 
यतमे पञ्च ? कोधनो, उपनाही, घोरविसो, दुजिन्हो, पित्तदुम्भी ॥ 
29 तथिदं, भिक्छवे, मातुगामस्स पोरविरता' ~ येभुय्येन, भिषणये, मातु- 
गामो तिच्यसामो 1 तप्रिदं, भिक्यवे, मातुगामस्या दुजिव्ता ~ पेमुप्येन, 
भिरे, मातुमामो पिगुणवासो 1 तत्रिद, भिक्यये, मातुगाण्ररस मित- 
दुभ्मिता ~ येभु्येन, भिक्यवे, मातुगामो श्रत्तिवाणिी । द्मे पो, 
मितरव, पटस्य प्रारीनवा मातुगामे"' ति । 
[त दोपपासिम्यो तेषीरातिमा 1 
१, स्योर्पश्णं ~ पी*। 


४.३.४ ] काडटकारामसुक्त २७ 


५. (सदेवके, भिवेखवे; लोके समारके सब्रह्मके सस्समणत्राह्य- 
णिया पजाय सदेवमनुस्साय तथागतो अभिभू श्रनभिभूतो ्रजञ्जदत्थुदस्नो 
वसवत्ती । तस्मा (तथागतो ति वञ्चति । 

सवषं लोक भ्रभिन्नाय, सव्वं लोके यथातथं! ! 

सव्वं लोक विसयुत्तो, सव्वलोके श्रनूपयो' ॥ 5 
“स वे सव्वाभिभू धीरो, सव्वगन्यप्पमोचनो । 

फुटुसस परमा सन्ति, निव्वानं श्रकुतोभयं ॥ 

एस खीणासवो वुद्धो, श्रनीघो दित्नसंसयो । 

सन्यकम्मक्खयं पत्तो, विमत्तो उपधिसद्ुये ॥ 

एस सो भगवा वुद्धो, एस सीहो श्नुत्तरो । 10 
सदेवकस्स लोकस्स, ब्रहमचक्कं पवेत्तयी ॥ 

इति देवा मनुस्सा च, यें वृद्ध सरणं गता । 

सङ्घम्म तं" नमस्सन्ति, महन्तं वीतसारदं ॥ 

दन्तो दमयतं सदो, सन्तो समयतं इसि । 8, 333 
मुत्तो मोचयतं श्रमो, तिण्णो तारयतं क्यो । 15 
“इति हतं नमस्सन्ति, महन्तं वीतसारदं ¦ 

सदेवकस्मि लोकस्मि, नत्ि मे" पटिपुग्गसलो" ति ॥ 


४. काठक्रारामसुत्त 

१. एकं समयं भगवा साकेतं विहरति काठकारामे । तच 
सखौ भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “भिक्छवो" ति । “भदन्ते" तिते 
भिक्ू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच ~ , 

२. “यं, भिक्खवे, सदेवकस्सन्लोकस्स समारकस्स सन्रह्यकस्स॒ २.25 
सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय दिदं सृतं मुतं विज्ज्नातें 
पत्तं परियेसितं ग्रनुविचरितं मनसा, तमहं जानामि । 

३. “यं, भिक्खये, सदेवकस्स लोकस्स समारकस्स सब्रह्मकस्स 
सस्समणब्राहमणिया पजाय सदेवमनुस्साय दिदं चुतं मुतं विच्जातं 2 





१. यथां तथा ~ रो० । २. भ्रनुस्छयो -स्मा० । ३. एव -स्पा०। न~ सीम, 
स्या० 1 ५, ते - सी०, स्या०, रो० | 
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होन्ति घाता वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दद्या सुप्पटि- 
विद्धा ; कल्याणवाचो होति कल्याणवाक्करणो पौरिया वाचाय समन्ता 
गतो विस्सदराय श्रनेलगलाय * अत्थस्स विज्जापनिया ; चतुन्नं ज्ञानानं 
श्ाभिचेतसिकानं दिद्रधम्मसुखविदारानं निकामलाभी होति प्रकिच्छ- 


5; लाभी अकससिरलाभौ ; श्रासवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाः 


विमुत्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिञ्ज्या सच्छकत्वा उपस्षम्पज्ज विहरति । 
इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भ्रावासिको भिक 
सब्रह्म चारीनं पियो च होति मनापो च गरुच भावनीयो चा” ति। 

^ 





१. "पञ्चहि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतो आवासिको भिक्लु 


9 श्रावासं सोभेति 1 कतमेहि पञ्चहि ? सीलवा होति ...१०.. समा 


दाय सिक्वति सिक्वापदेसु; बदृस्तुतो होति ...पे०... दिष्टया सुपा 
विद्धा; कल्याणवाचो होति कल्याणवाक्करणो पोरिया वाचाय समनन+ 
गतौ विस्सद्राय अ्रनेलगलाय अ्रत्थस्स विज्व्यापनिया; पटिवलो हीति 
उपस क्रमन्ते घम्मिया कथाय सन्दस्तेतुं समादपेतुं समुत्तजतु सम्य 


5 हेत; चतु नानं श्राभिचेतसिकानं दिदधुधम्मसुखविहारानं निकाम 


लाभी होति ग्रकिच्छलाभी अ्रकसिरलामी 1 इमेहि खो, भिक्सन, पञ्वर्हि 
धम्मेहि समप्नागतो भ्रावास्िको भिक्लु श्वासं सोभेती” ति । 





४, वहूपकारसृत्तं | 
१. “पय्न्वहि, भिक्वरवे धम्मेहि समन्नागती गरावासिकि। 
भिक्स म्रावासस्स वहूपकारो होति । कतमेहि पञ्नवहि ? सीतया हति 


५ „..पे०... समादाय सक्ति सिवखापदेसु; वदृस्सुतो होति “१०५. 


दिद्विया सुणटिविद्धा; खण्डफुल्लं पटिसद्ुरोति; महा खो पन मिक्यु- 
नदो परभिक्वन्तो नानावेरज्जका भिकसू गिदनं उपसनुमित्वा भार 
यति ~ महा खो, प्रावुसो, भिक्पुसनद्ो म्रभिककन्तो नानाविरज्ज 
भिङ्मू, करोय पुर््वानि, समयो पु्य्नानि कातु' ति; यतुं ्षानान 


<+ मभिमरेतसिकानं श्दूषम्मनुपमि्ायनं निकामलाभी होति परिन्ध 


रः १, पशा पतर सपान रौ! २. प्नेनगटाप-प्वान्तरा१। ३, ४।,-९। 
० । 


~ [॥ । 


५.२४.६ | पठमद्मवण्गारहसुतत ५०१ 


लाभी अकसिरलाभी । इमेहि लो, सिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्चागती 
गरायासिको भिक्ु आवासस्स वहूपकारो होती" ति । 


रा 1 ऋष 


५. अनुकस्पसुतत | 

१. “पञ्चहि, भिक्स, धम्तेहि समन्नागतो प्रावासिक) 
भिक्लु गिहीनं अनुकम्प ति । कतमेहि पञ्चहि ग्रधिसीते* समा- 
दुपेति; धम्मदस्सने निवेसेति; भिलानके उपसद्धुभित्वा सति उष्मा 5 
देति ~ श्ररहग्गतं ग्रायस्मन्तो सति उपद्ापेथाः ति; महा द्धौ पन १.2६ 
भिक्ुसद्धो अभिवकन्तो तानावेरज्जका भिक्खू गिहीनं उपसद्धमित्वा 
प्ासेचेति ~ "महा खो, प्रावुसो, भिक्ु भिक्खुसद्धौ & 
ज्जका भिक्ल्‌, करोथ पुज्वनानि' समयो पुञ्च्नानि कतु ति; यंसो 
पनस्स भोजनं देन्ति सूखं वा पणीतं वा तं अत्तना प्रिभु्जति, सडा- “ 
देय्यं न विनिपातेति । शेहि खो भिक्खवे, प॒ञ्चहि धम्मि समन्नागतो 
्आवासिको भिक्खु गिहीनं परनुकम्पती"" ति । 





६. पठमश्मवण्णारहसुक्तं 
९. " 'पञ््चहि, क्वे, चम्मं समन्रागतो श्रावासिको भि्चखु 
ययामतं निक्छित्तो एवं निस्य । कतमेहि पञ्न्वहि ? श्रननुविच्च 
श्रपरोगादेत्वा श्रवण्णाद्हस्त वण्णं भासति; अननु विच्च प्रपरियो- + 
गाहेत्वा वण्णारहस्स द्रवण्णं भसति; प्रननुनिच्च प्रपरियोगाहेत्वा 
शरप्पसादनीये उने पसादं उपदंसेति; अननु विच्च द्रपरियोमाहेत्वा ४.21 


: टपदंसेति; सद्धादय्य विनिपातेति । इमेहि खो, 


पसादनीये ठानं अप्पा 
सिकखवे, पञ्चदहि धम्मेहि समन्नागतो ्वासिको भिक्खु यथाभतं 
निक्खित्तो एवं निरयं । 40 


२. “पञ्नयदिः वलये, धम्मे समन्नागतो प्रावासिको भिवखु 
यथामतं निकित्तौ एवं तमने ! कतमेहि पञ्चहि ? अनुचच्च परियो- 
माहेत्वा - भासति; अनुचिच्च परियोगाहेत्वा 
वण्णा रहस्स वण्ण भासत्ति; अनुक परियोगादेत्वा अप्सादनीये ठानं 
प्रप्पसादं उपदंसेति; अरनुविच्च पस्योगाहैत्वा पसादनीये उने पसादं £ 


.__------------- ॥ | 
१. गिह ~ स्यार । २. धिषु ~ स्ा* । 
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उपदंसेति; सद्धादेग्यं न विनिपातेत्ि । इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चर्हि 
धम्मेहि समन्नागतो श्रावासिको भिक्खु यथाभतं भिक्चित्त एवं 
सग्गे ति । 
७. दुतियग्रवण्णारहसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मि समच्नागतो शआरावासिको 
$ भिक्खु यथाभतं निरिखत्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? श्रनतुविच्च 
प्रपरियोगाहेत्वा श्रवण्णारहस्स वण्णं भासति; भ्नननुविच्च परियो. 
गाहेत्वा वण्णारहुस्स श्रवण्णं भासति; म्रावासमच्छरी होति भरावास- 
पलिगेधी ; कूलमच्छरी होति कुलपलिगेधी ; सद्धादेय्य विनिपातेति । 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो प्रावारसिको भिवसु 
0 यथाभतं निक्छित्तो एवं निरये । 

२. “पञ्च, भिक्लवे, धम्मेहि समत्नागतो प्रावासिको भिवसु 
ययाभतं निकिखत्तो एवं सम्गे । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रनुविच्च प रियो- 
गाेत्वा अदण्णारहृस्स ्रवण्णं भासति; अनुविच्च परियोगाहेत्वा वण्णा- 

„ ररहस्स वण्णं भासति; न ्रावासमच्छरी हूति न प्रावास्पलिगेधी; न 

5 कूलमच्छरी होति न कूलपलिगेधी; सद्धादेय्यं न विनिपातेति । इमहि 
खो, भिक्छवे, पल्य धम्मेहि समन्नमतो आवासिको भिवलु यथाभत 
निक्खित्तो एवं सम्गे"' ति । 


॥ 


८. तत्तियश्रवण्णारहघुत्तं 

१. "पञ्वहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो अ्ावासिको भिवसु 
ययाभतं निषिवत्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? अननुविच्च 
9 अ्रपरियोमाहेत्वा अवण्णारदस्स वण्णं भासति; भ्रननुविच्वं अरप सियो- 
गाहैत्वा वण्णारदहृस्स ग्रवण्णं भासति; ग्रावासमच्छरी होति; कलमच्छरी 
होति; लाममच्छरी होति । इमेदि सो, भिवे, पञ्च धम्मेरि 

गरमघ्नागतो अ्रवासिको भिक्ु यथामतं निमिसत्तो एवं निर्यं । 
२. “पय््यहि, भिनसवे, धम्मेहि समप्रागतो श्रायासिकन भिवर्सु 
: पयामतं निक्सित्तो एवं समो । कतमेहि पञ््यहिं ? भनु विच्च प रिया- 
मात्या भरयण्यारदल्व भ्रयण्यं नादि; भ्रनुविर्य परियोगार्हूतवा 
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वण्णारहुस्स वण्णं भासति; न ग्रावासमच्छरी होति; न कूलमच्छरी 1२.266 
होति; न लाभमच्छरी टोति। इमेहि ख), मिवखवे, पञ््वहि धम्मेदि 
तमन्नागतो आवासिको भिक्लु यथामतं निकिखत्तो एवं सगे" ति । 


[ " रिक 


९. पठममच्छरियसुतत 

१. ““पञ्न्वहिः भिक्ठवे, धम्मेहि समन्नायतो श्रावासिकी भिक्खु 
ग्रथाभतं निक्वित्तो एवं निर्यं । कतमेहि पञ्चहि ग्रावासमच्छसे 5 
होति; कुलमच्छरी होति; लाभमच्छरी होति; वण्णमच्छंरी हीति; 
सद्धादेथ्यं विनिपातेति । इमेहि खौ, भिक्छवे, पञ्चहि धम्महि समन्ना- 
गतो श्रावासिको भिक्खु यथाभतं निनिखत्तो एवं निरये ! 

२. "पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो ग्रावासिको भिवखु 
यथाभतं निषिखत्तो एवं सगे । कृतमेहि पञ्च ? न श्ावासमच्छरो 10 
होति; न कुलमच्छरी होति; न लाभमच्छरी होति; च वण्णमच्छरी 
होति; सद्धादेय्यं न विनिपातेति 1 इमेटि खो, मिकखवे, पञ््चवहि धम्मेहि 
समन्नागतो आ्रावासिको भिक्खु गथाभतं निक्वित्तो एवं समगगे ` ति । 





१०. वृत्तियमच्छरियरुतत 

१. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्वागतो ्रावासिको भिक्सु 
यथाभतं निक्खित्तो एवं से । कतमेहि पञ्चदि ? श्रावासमच्छरी 5 
रोति; कुलमच्छरी होति, लाममच्छरी होति; वण्णमच्छसो होति; 
धम्ममच्छरी होति । इमर्हि लो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मि समन्नागतो 
अआवासिको भिक्खु यथाभतं निक्खित्तो एवं निरये । 

२. “पञ्चहिः मिक्छवे, धम्मेहि समद्लागतो आवासिको ४. 253 
सिक्ख यथाभतं निक्तो एवं सम्मे । कतमेहि पञ्चहि ! न श्रावास- 20 
मच्छरी होति; न कुलमच्छरी होति; नं लाभमच्छरी दोति; न 
वण्णमच्छरी दौति; न धम्ममच्छरी होति 1 इमेहि खो, भक्सने .262 
पञ््वहि धम्मेहि ने श्रावासिको भिक्सु ययाभतं निक्खित्तो एव 
समेति | 
भरावासिकवम्यो चतुवीखतिमो । 


9. ३२ 
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उपदसेति; सद्धदेय्यं न विनिपातेति । इमेहि खो, भिषखवे, पञ्वहि 
धम्मंहि समन्नागत्रो श्रावासिको भिक्खु यथाभत्तं मिविखित्तौ एवं 
सगे ति । 





७, दुतियश्रवण्णारहुसुत्तं 

१. “पञ्नचवहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भ्रावासिकी 
5 भिक्ु यथाभेतं निविखत्तो एवं निरये 1 कतमेहि पञ््यषहि ? ्रननुविच्च 
प्रपरियोगाहत्वा श्रवण्णारहुस्स वण्णं भासति; भ्रननुविच्च भ्रपरियो- 
गाहत्वा वण्णारहृस्स श्रवण्णं भासति; भ्रावासमच्छरी होति आवासः 
पलिगेधी ; कुलमच्छरी होति कुलपलिगेधी ; सद्धादेस्यं विनिपातेति ˆ 
दमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो अआवाक्षिको भिवसु 

0 यथाभतं निक्वित्तो एवं तिर्ये । 

'पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो अआरवासिको भिवसु 
यथाभतं निपिखत्तो एवं सम्गे । कतमेहि पञ्म्वहि ? श्रनुविच्च परियो 
गाहेत्वा ग्रवण्णारहस्स मरवण्णं भासति; यनुविच्च परियोगराहेत्वा वण्णा- 
रुहस्स वण्णं भासति; न प्रावासमच्छरी होति न प्रावासपलिगेधी; न 

5 कलमच्छरी होति न कृलपलिगेधी; सद्धादेय्यं न विनिपातेति 1 इमहि 
खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मेहि समन।गत्तो भ्रावासिको भिवखु यथाभत 
निद्खित्तो एवं समे" ति । 


प्यायः 


८. ततियश्रवण्णारहुसुक्त 

१. “पज्च, भिक्ववे, घम्मेहि समद्नायतो अआआवा्निको भिव्सु 
यथाभतं निकिित्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? शअननुविच्य 
29 गश्रपरियोगाहेत्वा म्रवण्णारहस्स वण्णं भासत्ति; अननुविच्व श्रपरियो- 
गाहेत्वा वण्णारहस्स श्रवण्णें भासति; श्रावासमच्छरी ह्येति; कुनमच्छरो 
होति; लाभमच्छरी होति । इमेहि सो, भिकसवे, पय्वदि धम्मि 

समद्नागतो ग्रावात्तिको भिवसु यथामततं निभ्रिखत्तो एवं निरये । 
२. ""च्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समस्नागतो ग्रावास्िग्ने निणसु 
» ययामतं निप्सित्तौ एवं रागये । कतमेहि पल्वहि ? श्रनुमिष्च परिप 
गारेत्वा भयम्यारदुस्द प्रवण्यं नासति; भरनूविस्य पर्ियोगाहूत्या 
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वण्णारहस्स वण्णं भासति; न ग्रावासमनच्छरी होति; न कूलमच्छरी ५“ 
होति; न लाभमच्छरी होति । मेरि खो, भिवखवे, पञ्चदि धम्मेहि 
तमन्नागतो श्रावासिको भिक्ु यथामतें निकिचित्तो एवं सममे" ति । 


१ 


९. पठममच्छरियसुक्त 

१. “पञ्वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समच्रागतो ग्रावासिकी भिक्स 
यथाभतं निकिवित्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहिं ग्रावासमच्छरो 5 
होति; कूलमच्छरी होति; लाभमच्छरी होति; वण्णमच्छरी होति; 
सद्धदेय्यं विनिपातेति 1 इमंहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्ता 
गतो आवासिको भिक्खु ययामतं निविखत्तो एवं नियं । 

२. “पञ्चदहिः भिक्डवे, धम्मि समन्नामतो आवासिको भियख॒ 
यथाभतं निक्तो एवं समे । कतमेहि पञ्वहिं ? न ग्रावासमच्छरोी 19 
होति; न कुलमच्छरी होति; न लाभमच्छरी होति; न वण्णमच्छरी 
होति; सद्धादेय्यं न विनिपातेति । इमेदि ख, मिवे, पञ््वहि धम्महि 
समनघ्नागतो आवासिको भिक्खु थाभतं निक्तो एवं सगे" ति । 





१०. दृतियमच्छरियुत्त 

१. “पञ्चहि, मिक्सवे, धम्मेहि तमच्चागतौ श्रावासिको भिक्स 
ययाभतं निविखत्ो एवं निस । कतमेहि पञ्वहि ? श्रावासमच्छरा 15 
होति; कुलमच्छरो होति; लाममच्छसो होति; वण्णमच्छरी हदाति; 
धम्ममच्चरी होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्वहि धम्मंहि समनघ्नागतये 
प्रावासिको भिक्खु यथामतं निक्तो एव निरये । 

२. "पञ्वरहि भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो म्रावासिकोौ ८.23 
भिक्स यथाभतं निदिलतो एवं सगे । कतमेहि पञ्चदहि ? न ग्रावास- 
मच्छरी दौति; न कूलमच्छरी होति; न लाममच्छरी टोति; न 
वण्णमच्छरो होति; न धम्ममच्छसी दोति ! इमंहि लो, भिक्वे 267 
पञ्यदहि धम्मि रमन्नागतो वासिक निक्ु ययानतं निकिखत्तो एवं 
सुरे" ति । | 
भावादधिकवम्यो चतृपोखप्ठिमो । 
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४, पठमसनोदुच्चरितयुत्तं 
१. ` पञ्चमे, भिक्छवे, ्रादीनवा मनोदुच्चरिते ... पेऽ... । 
२. ` पञ्चमे, भिक्खवे, श्रानिसंसा मनोसुचरिते । कतमे 
पञ्च १ अत्ता पि ग्रत्तानं न उपवदति; ग्रनुषिच्चं विन्न पसंसन्ति; ६.28 
कत्याणो कित्तिसहो मन्भुग्गच्छति ; अ्रसम्मृन्हो कालं करोति; कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति समां लोकं उपपज्जत्ति । इमे खो, भिक्वे, पञ्च 5 
प्रानिसंसा मनोसूचरिते'" तिं | 
५. देतियदुष्चरितयुक्तं 
१. “पस्ि्चिमे, भिक्खवे, आआदीनवा दुस्वरिते । कतमे पञ्च ? 
ग्रता पि ग्र्तानं उपवदति; भ्रनुविच्च विञ्ज्‌ गरर्ट्म्ति; पापको 
कित्तिसो अन्भुगगच्छति; सम्मा वुड्धाति; श्रसद्धम्मे पतिद्राति ! 
इमे खो, भिक्खये, पञ्च श्रादीनवा दुच्चरिते । (9 
२. ““पञ्न्विमे, भिक्वे, श्रानिश्ंसा सुचरिते । कतमे पञ्च 
प्रत्ता पि अत्ता न उपवदति; अ्रनृविच्च विञ्व परससन्ति; कल्याणी 
कित्तिसदो अन्भुग्गच्छति; भ्रसद्धम्मा वुदराति; सद्धम्मे पतिद्ाति । 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आ्रनिसंसा सुचरिते'' तिं । 
६. दुतियकायदुच्चरितयुत्तं 
१. पल््विमे, भिक्खवे, अआआादीनवा कायदुच्चरिते ... पे०... 1 + 
पल्न्विमे, भिक्छये, आनिसंसा कायसुचरिते ... प०... । 
७. दतियवचीदरच्चरितयु्त 
१. पल्वे, भिक्वे, अआरादीनवा च्चीदुच्चरिते ... पे०... । 
पन्न्निमे, भिक्खवे, श्रानिसंसा क्चीसुचरितं -.. पं०... । 
८. इुत्तियमनोडच्चरितयुत्तं 
१. “पञ्न्िमे, भिक्खवे, श्रादीनवा मनोदुच्चरिते ... पे०... ॥ 
२. “पञ्चमे, भिक्खवे, आनिखंसा मनोसुचरिते । कतमे 
प्च ? अत्ता पि श्रत्तानं न उपवदति; अनुविच्व निच्छू पसंसन्ति; "“ 
अ०२-६४ 
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कल्याणो कित्तिसदौ भ्रव्भुग्गच्छति; अ्रसद्धम्मा वुद्राति; सद्धम्मं 
परतिद्राति ! इमे खो, भिक्छवे, पञ्च ग्रानिसंसा मनोयुचरिते ति । 


६. सिवयिकसुत्तं 


१. “पज््विमे, भिक्खवे, आदीनवा सिवथिकाय' । कतमे 

पञ्च ? ग्रसुचि, दुग्गन्धा, सप्पटिभया, वाढ्छानं अरमनुस्सानं प्रावासो, 

5 वहुनो जनस्तन॒श्रारोदना ~ इमे खो, भिक्ववे, पञ्च आदीनव 
सिवधिकाय । 


२. “एवमेव खो, भिक्खवे, पञ्म्विमे अआदीनवा सिवधिकूपमे 
पुर्गले । कतमे पञ्च ? इध, भिक्खेवे, एकच्चो पुग्गलो श्रसुचिना 
कायकम्मेन समनच्नागत्तो होति; असुचिना वचीकम्मेन समन्नागतो होति; 

0 श्रसुचिना मनोकम्मेन समघ्नागतो होति । इदमस्स अ्रसुचिताय व्यमि । 
सय्यथापि सा, भिक्छवे, सिवधिका असुचि; तथूपमाहं, भिक्खये, इमं 
पुगलं वदामि । 

३. “तस्स असुचिना कायकम्मेनं समन्नागतस्स, ग्रसुचिना 
वचीकम्मेन समन्नागतस्स, श्रसूचिना मनोकम्मेन समन्नागतस्स पापको 

5 कित्तिसटो ्र्मुग्गच्छति । इदमस्स दुग्गन्धताय वदामि । से्यथापि सा, 
भिक्छवे, सिवधिका दुर्गन्धा ; तथुपमाहं, भिक्खवे, इमं पुर्गलं वदामि । 

४. “तमेनं म्रसूचिना कायकम्मेन समन्नागतं, श्रसुचिना वच- 
कम्मेन समन्नागतं, अरसुचिना मनोकम्मेन समच्नागतं पेसला सब्रह्मचारी 
्रारका परिवज्जन्तिः । इदमस्स सप्पटिभयरस्मि वदामि । सेथ्ययापि 

% सा, भिक्वे, सिवथिका सप्पटिमया ; तथूपमाट, भिक्छवे, इमं पुग्गलं 
वदामि । 

५. “सो ्रसुचिना कायकम्मेन समन्नागतो, श्रसुचिना वची- 
कम्मेन समन्नागतो, अ्रसुचिना मनोकम्मेन समन्नागतो समभागे 
पुगलेहि सदधि संवसति । इदमस्स वाढ्ावासररिम" वदामि । सेय्यथापि 


४.23 25 सु, भिक्खवे, सिवयिका वाटानं श्रमनृस्सानं अ्रावासो; तथपमहु 


भिक्छये, इमं पुगगलं वदामि ! 


लाना मननानानमनानााननन 








१, सीदविस्लय ~ सार, स्या, योर ! २. वानाम ~ स्या ! ३. परिदम्यन्ति - 
स्पार, र्‌ \ ४ वालादययस्मि ~ स्यार; दाद्ावसर्थासम - त°) 


॥ 1 0 ह | 


ए. 354 


क 


10 


19 


20 
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पत्तं परियेसितं अनूविचरितं मनसा, तमह श्रन्भन्नासि । तं तया- 
गतस्स विदितं, तं तथागतो न उपद्रासि । 

“य, भिक्खवे, सदेवकस्स लोकस्स समारकस्स सत्रहमकस्स 
सस्समणनत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय दिदं सूतं मुतं विञ्छ्नातं परत 
परियेसितं श्रनुविचरतिं मनसा, तमहं न जाचामी त्ति यदेथ्यं, तं 
ममस्स मूसा । 

९. “यं, भिक्ये ... प०... तमहं जानामि च न च जानामी 
ति वदेय्य, तम्पस्स ` वादिसमेव ) 
६. “यं, भिक्खवे ... पे०... तमहं नेव जानामि न नः जानामी 
ति चदेय्यं, तं ममस्स कलि 1 
७. “इति खो, भिक्वे, तथागतो ददा ददुव्वं, दिदं न मञ्ज्यति 
श्रदिद्ं न मजञ्नति, दट्न्वं न॒ मञ्ख्ति, ददार चत मञ्च्यति; सूत्वा 
सोतस्यं, सृतं न मञ्च्यति, श्रसुतं ` न भञ्व्यति, सोतव्वं न मज्जति 
सोतार" न मञ्गति; मृत्वा मोतव्षे, मतं न मज्जति, भ्रमूतं न मञ्जति 
मोत्त्वं न मज्जति, मोत्तारं न मञ्ञ्ति; विज्जत्वा विज्घ्नातेन्व्‌, 
विचज्ननातं न मञ्जति, ्रविनज्व्यातं न मज्जति, विज्जातव्वं न मञ्च्ति 
विञ्च्माततार" न मज्जति 1 इत्ति खो, भिक्खये, तथागतो दिदुसुतमुत- 
विज्व्यात्तव्वेसु धम्मेसु तादीयेव, तादी । तम्हा च पन तादिम्हा भ्रल्गो 
तादी उत्तरितरो वा पणीततरो वा नत्थी ति वदामी ति! 
यं किञ्चि दिदं व सुतं मृतं वा, 
प्रज्सोसितं सच्चमूतं परं । 
नतु तादी सयसवुतेसु, ~+. 
सन्तं मसा वापि परं दहेय्य ।॥! 
“एते च सल्ल" पटिकच्च दिस्वा , 
ग्र्धोसिता यत्य प्रजा विसत्ता, 
जानामि पस्सामि तथेव एतं , 
श्रज्योसितं नस्थि पततथागतानं'' ति 





१. तपिस्स - स्मार \ २. सुता ~ सी०, स्या० । ३. इस्सुतं ~ स्मा० 1 उ.सुतानं ~ 
स्या० 1 ५. विज्य्यातानं ~ स्पा० 1 ६. तादिसोव ~ स्या०; तादिरैदेव ~ सो०। ७. मूर 
से° } ६. परटिगच्द ~ सी°, रार। 


५.२५.१० 1 पुणालप्पतोदपुतं ५०७ 


६. तमेनं ग्रसुचिना कायकम्मेन समन्रागत, सुचिना वची- 
कम्मेन समन्नागतं, असुचिना मनोकम्मेन समन्रागतं पेसला सब्रह्मचारी 
दिस्वा सीयधम्मं' स्मापज्जन्ति ~ श्रो वत्त नो दुक्खं ये मयं एवस्पेहि 
पुरगलेहि सदि संवेसामा' ति ! ददमस्स आयेदनाय वदामि । सेय्यथापि 
सा, भिक्छवे, सिवथिका वहुनो जनस्स प्रारोदना; तथूपमाहे, भिव्छवे, 5 
इमं पुवं वदामि । इमे खो, भिवखवे, पञ्च श्रादीतवा सिवयिकूपमे 
पुर्गले' ति ! 

१०. पु्गलष्पसादसुतत | 
१. (पल्विम्‌, भिक्खवे, श्रादीनवा पुर्गलप्पसादं । फतम 
पञ्च ? परिम, भिक्खवे, पुल पृग्गलो अरभिपसन्नौ होति, सो तया- 
रूपं आपत्ति अ्रायन्नो होति यथारूपाय श्रापत्तिया सद्म उपिखपत्ति 1 1 
तरस एवं होति ~ थौ खो स्यायं पुम्मली पियो मनापो सो सद्धंन उदितो" 
ति। भिक्लुसु श्रष्पसादवहुमो होति । भिक्चुसु ्रप्पसादवहुलो समानौ 
गरज्जे भिक्लू न भजति । ग्रज्ये भिवस्‌ प्रसजन्त सद्धम्पं न सुणाति | 
सुद्धम्मं ग्रसुणन्तो सद्म्मा परिहायति । श्रयं, भिक्खवे, पठमौ श्रादीनवो 
पुमालप्पसादे । 

२. “पून च पर, भिक्छवे, यमि पुग्गले पगली अर्िप्पसन्नो 
होति, सो तथास्यं आपत्ति आपन्नो होति यथारूपाय आपत्तिया सद्खौ 
अन्ते निसीदापेत्ति ! तस्स एवं होति ~ भौ खो मयायं पुर्लो पियो मनापो 
सो सदेन अन्ते निसीदापितो' ति । भिक्सूमु अप्पसादवहूलो हति । 
भिक्छूसुः अप्पसादबहुलो समानौ गरज्जे भिक न भजति | श्रन्ने 
भिक्ु अभजन्तो सद्धम्मं न सुणात्ि । सदधम्मं ्रसुणन्तौ सद्धम्मा परिः 
हायति } अयं, भिवेखवे, दुततियो ्रादीनवो पुग्गलप्पसादे । 

३. “पुन च पर, भिक्सवे, यरि पुर्गलं पूग्गलो भ्रभिप्वसम्नो 
ठाति, सो दिसापक्कन्तौ होति ... पे०. सो विग्भन्तो होति ... पे०.. 


15 


+, 270 


शतै कालब्ुतीः होति 1 तस्स एवं होति ~ भो खो म्यापं पुगलो परियो ४. 257 


मनापो सो कालद्धतोः ति । श्रञ्जे भिक्खू ने मजति। ्रञ्जे भिवत 
श्रमजन्तो 'सदधम्मं त सुणाति 1 सद्धम्मं अगुणन्तो सम्मा परिहायति 1 


चि १, श्वीयतधम्मं ~ पीर । २. क्तिकतो ~ सीरप्या५) रो । 


+ 
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श्रयं, भिक्खवे, पञ्चमो भ्रादीनवो पुग्गलप्पसादे । इमे खो, भिक्छवे, 
पञ्च श्रादीनवा पुग्गलप्पसादे"' ति । | 
। दुज्चरितवम्गो पञ्चवीसतिपो । 


तस्तुटानं 
| दुच्चरितं कायदुच्चरितं, वचीदुच्चरितं मनोदुच्चरितं ! 
चतूहि परे दे सिवथिका, पुग्गलप्पसादेन चो ति ॥ 
पञ्चमो पण्णासको समत्तो । 








२६. उपसम्पदावग्गो 
१. उपसम्पादेतन्वसुततं 
8. 238 = 5 १. “पञ्चहि, भक्खने, धम्मेहि समल्नागतेनं भिवखुना उप- 
सम्पादेतन्वं 1 कतमेहि पञ्चदहि ? इध, भिक्खवे, भिवख श्रसेखेन सील- 
क्न्पेन समन्नागतो होति; श्रसेसेन समाधिक्खन्धेन समन्नागतो होति 
प्रसेखेन पज्जावखन्येन समन्नागतो होति; भ्रसेखेन विमुत्तिक्खन्धत 
समच्चागतो होति; असेखेन विमुत्तिव्माणदस्सनक्छन्येन समन्नागतो 
"0 होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतेन भिक्सुना 
उपसम्पादेतव्वं” ति । 
२. निस्सयसुत्तं 
“पञ्न्वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतेन भिक्लुना निस्सयो 
, दातव्वो । कतमेहि पञ्चवहि ? इध, भिक्छवे, भिक्लु श्रसेलेन सील 
कलन्येन समन्नागतो होति ग्रसेखेनं विमत्तिवाणदस्सनव्खन्यन 
15 समन्नागतो होति । मेहि ... पे०... निस्सयो दातव्वो” ति । 





३. सामणरयुसं 
१. ` पर्व, भिक्यवे, धम्मेहि समप्रागतेन भिवेयुना सामः 
णरो उपद्रापितव्यो । मन्तमेहि पश्चि ? दष, भियसये, भिययु श्रसेसेन 
सी ततयन्पेन समनघ्नागतो होति; भरसेमेन समाधिमलन्पेन „. श्रसेपन 


५.२९ ६.६ | . पठमधधलनपतं ५०६ 


प्ञ्जाक्खन्धेन ... अ्रसेखेन चिमुत्तिक्खन्धेन ... श्रसेखेन विमुत्तिजाण- 
दस्सनक्न्धेन समन्नागतो हौति 1 दूमेहि खो, भिक्खवे, पञ््चहि धम्मेहि 
समन्नागतेन भिक्ुना सामणेरो उपद्रपितव्वो"' ति । | 
४, पञ्चमच्छरियसूत्त 
१. “पल््िमानि, भक्खने मच्छरियानि । कतमानि पञ्च 2 ९. 
ग्रावासमच्छरियं, कुलमच्छरिय, लाममच्छसियं\ वण्णमच्छरियं, धम्म" ‡ 
मच्छसियं ~ इमानि खो, श्िवखये, पञ्च मच्छसियानि । इमेसं खोः 
भिकखये, पञ्चच मच्छरियानं एतं पटिक्‌दरुं, यदिदं धम्ममच्छसियं'' ति । 
५. मच्छरियप्पहीनसुत्त 
१. “पञ्च, सिवखवे, मच्छसियानं पहानाय समुच्छेदाय ०.9 
्रह्मचरियं वुस्सति । कतमेसं पञ्चन्नं ‹ द्रावासमच्छरियस्स पहानाय 
समुच्छेदाय ब्रह्मचसिमं वुस्सति; कूलमच्छरियस्स -† 
रियस्ख ... वण्णमच्छसियस्स धम्ममच्छसियस्स पटानाय समुच्ेदाय 
ब्रह्मचरियं वुर्सति । 
समुच्छेदाय ब्रह्मचरियं वुस्सती'' ति । 


न शं 


0 


~| 
~ 
4 


६. पठमद्रानसुक्त 

१. “पल्िचमं , भिक्लये, धम्मं भ्रप्पहाय ग्रभव्वो पठमं ज्ञानं उप- 
सम्पञ्ज विहरतु । कतमे पञ्व ! परावासमच्छरियं' कूलमच्छरियं, 15 
लाभयच्छरियं, वण्णमच्छरिय, घम्ममच्छसियं - इमे खो, भिवखवे, 
पञ्च धम्मे अप्पहाय अभन्वो पठमं क्षानं उपसम्पज्ज विहरतु । 
२. “पल््विमे (क्वे, धम्मे पाय भव्यो पठमं ज्ञानं उप- 
कतमे पञ्च † श्रावासमच्छरियं, कूलमच्छसिय, 
लाभमच्छसिय, रण्यमच्छसियं, धम्ममर्च्छरिय - द्मे खो, भिवखवे, 2 
पञ्च धम्मे पाय भव्य) यमं क्ानं उपसम्पञ्ज विहरतु ' ति । 


ण रं 
। 


__------- ~ ~ र 
१, स्यार दौत्थके त्थि \ २. पटिव्िट्‌ ~ स्या०; पतिक - सी०, रोर । 


३, पञ्च ~ स्मा० । ४, पानाय ~ सौ° । 
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७-१३. दुतियन्ानसुक्तादिसत्तके 

१. ““पल््िमे, भिव्खवे, धम्मे श्रप्पहाय श्रभव्यो दु्तियं शानं 
.. पै०... श्रभव्यो ततियं ज्ञानं ... ्रभव्वो चतुत्थं ्ञानं .. प्रभव्यो सोत्त- 
पत्तिफलं ... ग्रभव्वो सकदागामिफलं ... ग्रभव्वो श्रनागामिफलं ... अरभव्वो 

.279 श्ररहृत्तं' सच्छिकातु । कतमे पञ्च ? श्रावासमच्छरियं, कूलमच्छरिय, 
5 लाभमच्छरिय, वण्णमच्छरियं, धम्ममच्छसियं ~ दमे खो, भिव्खवे, 
पञ्च धम्मे प्रपपहाय ग्रभव्वो श्ररहत्तं सच्छिकातुं । 

२. ^पच्चिमे, भिक्लवे, धम्मे पहाय भव्वो दृतियं ज्ञानं ... पे०.. 
मन्वो तंत्ियं ज्ञानं ... भव्वो चतुत्यं ज्ञानं .. भव्वो सोतापत्तिफलं ““ 
भन्षो सकदागामिफलं ... भव्यो श्रनागामिफलं ... भव्यो श्ररहततं सच्छि- 

0 कतुं । कतमे पञ्च ? भ्रावासमच्छरियं, कुलमच्छसिय, लाभः 
मच्छरियं, वण्णमच्छरियं, धम्ममच्छरिथं - इमे खो, भिवखवे, पञ्च 
धम्मे पटाय भेन्बो भ्ररहुत्तं सच्छिकातुं' ति । 





१४. अरपरपठमञ्चानसूत्तं 
2, 249 १. “पञ्चमे, भिक्लवे, धम्मे श्रप्पहाय श्रभन्वो पठमं ञानं 
उपसम्पञ्ज विहरितुं । कतमे पञ्च ? भ्रावासमच्छरियं, कृलमच्छ- 
15 रियं, लाभमच्चरिय, वण्णमच्छरिय, अक्तेञ्जृतं अ्रकतवेदितं ~ 
इमे खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मे श्रप्पहाय अ्रभव्वो पठमं क्षानं उपसम्पर्ज 
विहरितु । 
२. “पल्न्चिमे, भिक्खवे, धम्मे पहाय भेब्मो पठमं चानं उपः 
सम्पज्जं विहरित्‌ं । कतमे पञ्च ? अ्रावासमच्छरियं, कूुलमच्छरियः 
५ लाभमच्छरियं, वण्णमच्छरियं, ग्रकतञ्जुतं अरकतवेदितं ~ इमे खी, 
भिक्खवे, पञ्च॒ धम्मे पहाय भव्यो परमं लानं उपसम्पज्ज 
विहरति तिं । 
१५-२१. श्रपरदुतियस्ानयुत्तादिसतसेफ 
१. “पच्न्विमे, भिक्लवे, धम्मे ग्रप्पहाय अभव्यो दुतियं सानं 
... तत्ियं ज्ञानं ... चतुत्थं क्षानं ... सोतापत्तिफलं .. सकदागामिफतं 
१. श्रर्टत्फल्‌ - सीर, दो? । 


. श्रनागामिफलं ... रहत सुच्छिकातु । कतमे पञ्च ?2 श्रावास- 
मन्छरियं, कुलमच्छरिय, लाभरमच्छसिं, वण्ममच्छयिय, प्कतज्जुतं 
ग्रकतमेदितं ~ इमं खो, भिकखवे, पञ्च धम्मे प्रपपहाय म्रभव्वो श्ररहृततं 
सच्छिकात्‌ । 

२. “पञ्चमे, भिक्छवे, धम्मे पहाय मन्वो दुततियं लान ~ 
तियं ज्ञानं ... चतुत्धं नं सोतापत्तिपफलं "“ सकदामा्मिफलं .. 
अनागामिफलं ... भरहत्त सच्छिकातं । कतमे पञ्च 2 ओआवास- 
मच्छसियं, कलमच्छरियं, लाभमच्छसियं, वण्णमच्छरिय, प्रकतञ्युत 
प्रकतवेदितं ~ इमे खो, सिवखये, पञ्च धम्मे पहाय भव्यो श्ररहत्त 


सच्छिकातु' ति । 
दपसम्पदावमग्गो दभ्तीसत्तिमो । 


_ _---0--- 


२७, सम्बुतिपिग्यां 


१. भततुदेसकसुतत 
१, ““पञ्चहिः मवसे, घम्मेहि समन्नागतो भत्रे सको न १.24 


सम्मन्नितव्वो 1 कतमेहि पञ््वहि छन्दागति गच्छति, दोसागति गच्छंति, 


मोहयति गच्छति, भयागत्ति गच्छति, उद्िद्रानुदिद न जानाति ~ ४.१1 
टुमेहि सो, भिक्खवे, पच्न्वर्हि धम्मेहि समन्नागतो भत्तरेसको न 


सम्मन्नितन्वो 
२. "“पञ्वदिः भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भत्तुदेसको सम्मन्नि- 
तव्यो 1 कतमेहि पञ्चहि ?" न छ्दागतत गच्छति, न दोसागति 
न भयागति गच्छति, उदिद्रानुदिटं 


गच्छति, न मीहागति गच्छति, म 
जानाति ~ दमि लो, भिक्खवे, पञ्न्वहि धम्मेहि समन्नागती भत्तुदेसको 


सम्मन्नितव्वो ति । र 
३. “पञ्वर्हिः सिव्खवे, धम्मेहि समन्तागतो भन्तुदेसको सम्मतो 

५ पेसेतब्वो ... १०... गि पेसेतव्यो ... घालो वेदितव्वो ... पण्डिता 

वेदितव्यो -.. खत उपहतं श्रतानं परिहरति ... श्रक्तं ब्रनुपहतं श्रत्तानं 

परिहसति ~ ययाभतं निव्खत्तो एवं निरये ... यथाभतं निविखत्तौ एवं 


------ न 
९. म तव्वौ सम्मतोषि ~ सौ, स्या०1 


प च % | © 


#, 242 


५१२ द्मरगृत्तरनिफायो [ १,२७.१- 


समो । कतमेहि पञ्चहि ? न छन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छति 
न मोहागक्ति गच्छति, न भयागर्ति गच्छति, उद््रानुदिदं जानाति - 
इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समद्चागतो मत्तुटेसको यथाभत 
निक्िखित्तो एवे सग्गे' ति । 





२-१४. सेनासनपञ्जापकगुक्तादि 
5 १. '“पर्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सेनासनपज्नापको 
न सम्मन्नितव्वो ... पे०... पञ्जत्तापल्न्यत्तं न जानाति ... पे ०... सेना- 
सनपञ्ननापकोा सम्मचितव्वो ०... पञ्जत्तापञ्व्यत्तं जानाति 
„पऽ... | | 
२. सेनासनगाहापको* न सम्मन्नित्वो ... पे०... गहितागहितं 
0 न जानाति ,.. पे०... सेनाततनमाहापको सम्मन्नितन्नो ... पे०... गहिता- 
गहितं जानाति ... १०...* । 
३. भण्डागारिको न सम्मन्नितव्वो ... पे०... गत्तागुत्तं न जानाति 
.. भण्डागारिको सम्मच्धितन्वो ... १०... गुत्तागत्तं जानाति ... पे०...। 
४. चीवरपटिग्गाहको न सम्मतित्तव्यो ... पे०... गददितागदहितं 
5 स जानाति .. चौवरपरिग्गाहको सम्मन्नितव्यो ०... गदहिता- 
महितं जानाति ... पर... । । 
५. चीवरभाजको न सम्मल्ितव्वो ... पे०... भाजिताभाजितं 
न जानात्ति ... चीवरभाजको सम्मस्नितन्बो ... पे ०... भाजिताभाजितं 
जानाति ... पे०... । | 


, ६. यागुभाजेको न सम्मन्नितन्बो ... पे०.. यागुभाजको सम्मल्ति- 
तन्वो ... पे०... । 


७. फलमभाजको न सम्मचितब्वो ... १०... फलभाजको सम्मन्धि- 
तव्वो ... पे०... 1 
५. सज्जकभासको न सम्मचतित्तव्यो ... प०... भाजिताभाजित 


25 नं जानाति ... खज्जकभाजको सम्मद्भितव्वो ... पे०... भाजिताभाजित 
जानाति ... पे०... | 


*-*, रो ० पोत्वदेः नाप्य । १. पलञ्नंत्तापन्ब्वत्त ~ सी०, स्या०, । 


५,२८.१ ] भिक्ुयुतत ५१६ 
६, अ्रप्पमत्तकविस्सज्जको न सम्मननिततन्बो ... पै०... विस्स- 
ज्जिताविस्तज्जितं न जानाति ... श्रप्पमत्तकविस्सज्जको सम्मन्नितव्बो 
„. ०... विस्सज्जिताविस्सञ्जितं जानाति “~. । 
१०. सायियस्गाहापको' न सम्मन्नितव्बो „.. १०... गहिता- 
गहितं न जानाति ... सादियग्गाहापकौ सम्मच्नितन्नो ... पे०... गहिता- 


गहितं जानाति ,. । 


9 


११, पत्तमगाहापको न सम्मन्नितन्बो ...प०... गरहितागहितं म ` 


जानाति ...पत्तर्गाहापको सम्मत्नितव्वो पे ०... गहितागहितं जानाति... 
१२. श्रारामिकपेसको न सम्मच्नितन्वो ... पे०... आरामिक- 


वेसको सम्मननि्तव्यो ... पे०... । | 
१३. सामणेरपेसको न सम्मज्नितभ्वो ... पे०... सामणेरपेसको 


सम्मच्नितन्वो ,.. प०,., । 
सम्मतो न पैसतम्बो ...प०.. सम्मतो पेसेतव्वो ... पे ०... 
सामणेरपेसको बालो वेदितव्वो पे०... पण्डितो वेदितव्बो 
खतं उपहतं श्रततानं परिहरति ... भ्रक्लत अनुपहतं ग्रत्तानं परिहरति ... 
यथाभतं निविखत्तो एवं निसं ““ यथाभत निविसत्तो एवं समो 
कतमेहि पञ्चहि १ न चन्द गच्छसि, शले दोसागरति गच्छति, न 
मोहागति गच्छति, न भयागति गच्छति, पितापेसितं जानाति ! इमेहि 
सो, भिक्खवे, पञ््हि चम्मेहि समन्नागतो सामणेरपेसको यथाभतं 
निकरिखत्तो एवं सम्गे” ति । 
पभ्मुतिपेय्यालं निद्रित । 





------ 0 


२८. सिक्छापदपेष्यालं 
१. भिक्लुसुतत 
१. 'पञ््र्हि, भिव्खवे, नमे घम्मेहि समन्नागत्तो भिक्त 
निक्वित्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? मापा 
-दि्नादायी होति, अ्तरह्यचारी होति, मुसावादी होत र 


न सी०, स्या० से१) 
१. साटियगाहापकी ~ स्ा०, 


प्र०२-६५ 


15 


20 


8. 2 


१. २५५ 


ए. 24 


५१२ प्रच्गुतरनिकायो [ ५.२५७.१- 


समो । कतमेहि पञ्चहि ? न छन्दागति गच्छति, न दोसागतिं गच्छति, 
न मोहागतति गच्छति, न भयागक्ति गच्छति, उदद्ानुद्ि्ं जानाति - 
दमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भत्तुेसको यथात 
निक्वित्तो एवं सग्गं ' ति । 





२-१४. सेनासनपजञ्जापकसुत्तायि 
5 १. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सेनासनपञ्व्यापको 
नं सम्मन्नितव्वो .. पञ्चत्तापज्यत्तं न जानाति ... पे०... संना- 
स॒नपज्नापको सम्मन्नितव्वो .. पे०... पन्नत्तापज्जत्तं जानाति 
५०१ पु ७,.. । 
२. सेनासनगाहापको” न सम्मच्नितव्वो ... १०... गहितागहितं 
10 न जानाति :.. १०... सेनासनगाहापको सम्मन्नितध्यो ... पे०..- गहिता- 
गहितं जानाति ... प... । 
३. भण्डागारसिको न सम्मन्नितव्वो .. पे०... गृत्तागृत्तं न जानाति 
.. मण्डागारिको सम्मननितव्वो ... पे०... गृत्तागुत्तं जानाति ..-पे०...1 , 
४. चीवरपटिग्गाहको न सम्मच्नितव्वो ... पे०... गदितागदहितं 
15 नं जानाति ... चीवरपटिग्गाहको सम्मन्नित्तव्यो ०... गदिता 
गहतं जानाति । 


५४५. चीवरभाजको न सम्मन्निततन्वो ... १०... भाजिताभाजितं 
न॒ जानाति ,.. चीवरमाजको सम्मघ्नितव्वो ... पे०... भाजित्ताभाजित 
जानात्ति ,.. प०... | 

29 ६- यागुभाजको न सम्मन्नितव्नो ... प०... यागुभाजको सम्मननि- 


तव्बो ... पे०... । 
७. प्लभाजको न सम्मच्निकतन्यो ... पे०... फलभाज्को सम्म 
तन्मा ... पे०... | 


च. खज्जकभाजको न सम्मचितन्वो ... प०... भाजिताभाजितं .. 
25 नं जानाति .. खज्जकभाजको सम्मन्नितव्वो ... पे ०... भाजिताभाजितं 
जानाति „, पृ ०... | 


*--* . र।० पत्यक नत्थि 1 १. पर्जत्तापन्नत्तं - सौी०, स्याऽ, 1 


१.२५.१ ] भिश्लुुत्त ५१३ 


६. ग्रप्पमत्तकविष्सन्जको न सम्मधितव्यो ... १०... विस्स- 
ज्जिताविस््ज्जितं न जानाति ... प्रप्पमत्तकतविस्सग्जको सम्मपनितम्बो 
प०... विस्सज्जिताविस्सञ्जितं जानाति ... 
१०. सारियग्गाहापको' न सम्मन्नितव्बो ... पे०... गहिता- 
गहितं न जानाति ... साटियग्गाहापको सम्म्निततव्यो ... १०... गरहिता- 
गरहितं जानापि 


११. पत्तरगाहापको न सम्म्रिततन्वो ... १०... गहितागदित न 
जानाति ,.. पत्तणाहापको सम्म्नित्तव्बो ,.पे ०... गहितागहितं जानातिः... 1 
१२. श्रारायिकेपेसको न सम्मतितम्यो ... प०.. आरआरामिक- 
पेसको सस्मलितन्यो ... १०... । {0 
१३. सामणेरेसको न सम्म्तित्तभ्ो ... १०... सामणेरपेसको 
सुम्मननितन्बों „.. पे०... । । 
सम्मतो न पेसेतव्यो ...प०... सम्मतो पेसेततन्वो .-. प०.. । 
सामणेरपेसको धानो बेदिपभ्बो ... १०... पण्डितो वेदितेम्बो „^ 
खतं उपहतं श्रत्तानं परिहरति ... श्रव्खतं अनुपहतं ग्रान परिहरति .. ।5 
यथाभतं निक्वित्तो एवं निरये ... यथाभतं निविखित्तो एवं सममे 1 
कतमेहि पञ्चहि ? न छन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छति, 
मोहागति गच्छति, च भयागति गच्छति, पेसितापेसितं जानाति । इमेहि 
खो, भिक्ववे, पञ्चहि घम्मेहि समन्नागतो सामणेरपेसक यथाभतें 
निरपिखक्ती एवं समे” ति । 29 
सम्मुततिपेप्यातं निद्र । 








५१ 


२८. पिक्धापदपेय्यालं 
१. भिषखसुत्तं 
"वञ्चि, भिक्सवे, धम्मि समन्नागतो भिवखु यथामततं 
नित्रिखित्तो एवं निरये । कतमेहि पच्च £ पाणात्तिपत्ी होति 
द्मदि्ादायी होति म्रब्रह्मचारी होति मुसावादी हति पुराप्ररय- 


[क णगि 


१. सारिमाहप्के ~ सी, स्यार, सेर 1 
भ०२-६५ 


7. 243 


१. 218 


7. 211 


9 


¶ 4 


10 


15 


+ 
। 
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मज्जयपमादद्राथी होति । इमि खो, भिवे, पञ्चहि धम्मंहिं समन्ता 
गतो -भिक्खु यथाभतं निक्खित्तो एवं निरये । | 


२. "पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्वागतो भिक्खु यथाभतं 
निकिवत्तो एवं सग्गे । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाता पटिविसतो 
होति, श्रदिद्नादाना पटितिरतो होति, भ्रब्रह्मचसिया पटिविरतो होति, 
मुसावादा पटिविरतो होति, सुरामेरयमज्जपमाद्राना पटिविरती 
होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक 
यथाभतं निक्खित्तो एवं सम्गे' ति । 

२-७. भिक्ख॒नीसुत्तादि 

१. “पञ्चहि, भिक्छवे, षम्मेहि समन्नागता भिवलुनी -..पे०.. 
सिक्लमाना ... सामणेरो' .. सामणेरी ... उपासको... उपासिका यथाभतं 
निविखित्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चवहि ? पाणात्तिपातिनी होति, 
परदिन्नादायिनी होति, कामेसुमिच्छाचारिनी हप्ति, मुसावादिनी होति, 
सुरामे रयमज्जपमाददायिनी होति 1 इमेहि खो, भिवखवे, पञ्म्चहि 
धम्मेहि समन्नागता उपासिका यथाभतं निक्रखत्ता एवं निरये । 

२. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागता उपासिका यथामतं 
निक्खित्ता एवं सग्गे । कतमेहि पर्खहि ? पाणाततिपाता प्रटिविरता 
होति, ्रदिन्नादाना परिविरता होति, कामेसुमिच्छाचाय . पटिविरता 
-होति, मुसावादा पटिविरता होति, सुयमे रयमज्जपमादद्राना परटि- 
विरता होति । दमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागती 


29 उपासिका यथाभतं निकिखित्ता एवं समे" ति । 





८, श्राजोवकंसुत्तं 
१. ““पञ्चहि, भिक्खये, धम्भेहि समन्नागतो भ्राजीवको यथा- 
भतं नियिखत्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? पाणात्तिपाती होति, 
प्रदि्नादायी होति, श्रव्रह्मचारी होत्ति, मृसावादी होति, सुरामे र्यमज्ज- 
पमाददायौ होति । द्मेहि खो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मि समन्तागती 


23 प्राजीयको यथाभतं निक्वित्तो एवं निरये" त्ति । 


[> ऋ 


१-~-१. गापणर ~ ते» | 


४,३.७ | सनतद्िसतत २६ 
५. ब्रह्मचरियसुत्तं 
१. “नयिदं, भिक्खवे, ब्रहमचरियं वृस्सति जनवुहनत्थं, न 

जनलपनत्थं, न लामसक्कारसिलोकानिसंसत्यं, त इतिवादप्यमोवलानि- 
संस्थं, न इति मं जमो जानात्‌" ति । श्रय खो इदं, भिवेखवे, ब्रह्मचरियं 
वुर्सति संवरत्थं पहानत्थं विरागत्थं निरोधत्थं ति । 

“संवरत्थं पहानत्थं, तब्रह्मचरियं श्रनीतिहं । 5 

ग्रदेसयि सो भगवा, निव्वानोगधगामिनं । 

एस मग्गो महन्तेहि, अ्रनृयातो महेसिभि ` ॥ 

“ये च तं पटिपज्जन्ति, यथा वृद्धेन देसितं । 

दुक्सस्सन्तं करिस्सन्ति,-सत्थुसासनकारिनो” ति । 


[मङ्कि 


६. गुहमुतत । 

१. “ये ते, भिक्लवे, भिक्लू कुहा थद्धा लपा सिद्धी उन्नव्टा 10 8.85 
्रसंमाहिता, न मे ते, भिक्वे, भिक्ख्‌ मामका । श्रपगता च ते, भिक्खवे, 
भिक्खू इमस्मा धम्मविनया, न च ते इमस्मि धम्मविनये वुद्धि विरू 
वेपुल्लं भ्रापज्जन्ति 1 ये च खो ते, भिक्खवे, भिक्खू निक्करृहा निल्लपा 
धोरा भ्रत्थद्धा सुसमाहिता, ते खो मे, भिक्सवे, भिक्खू मामका ¦ श्रनप- 
गता च ते, भिक्खवे, भिक्छ्‌ इमस्मा धम्मविनया । ते चे हमस्मि 15 
धम्मविनये वृद्धि विरूग्ि वेपुत्लं भ्रापज्जन्ती ति । 

कुहा थद्धा लपा सिद्धी, उन्नखा श्रसमाहिता । 
न ते धम्मे विरूहन्ति, सम्मासम्बुद्धदेसिते । 
““निक्कूहा निल्लपा धीरा, भ्रत्थद्धा सुसमाहिता ¦ 
ते वे धम्मे विरूहन्ति, सम्मासम्बृद्धदेसिते" ति | 20 





७. सन्तुद्धसुत्त ` 
१. ““चत्तारिमानि, भिक्खवेः भ्रप्पानि च सुलभानि च, तानि 
च श्रनवेज्जानि } कतमानि चत्तारि ? पंसुकेलं, भिक्खवे, चीवरानं 
परप्पं च सुलभं च, तं च श्रनवज्जं । पिण्डियालोपो, भिदेखमे, भोज~ २.2 





४१, + ^ +~ =| ~ प न्न = १ 


५.२६,५ | राभपग्पातिं ५१५ 


६-~१७. निगण्ठयुत्तारि 

पञ्चहि, .भिक्खवे, धम्मोहि समन्नागतो निमण्टो ... मृण्ड- 
पावको ... जटिलको ... परिवाजको .. मागण्डिको ... तेदण्डिको .. 
श्राख्ढको ... गोतमको .. देवधुम्मिको ययाभतं निपिसत्तो एवं = २ 2) 
निरये । कतमेहि प्ख ? प्ाणात्िपाती होति, श्रदिन्नादायी होति 

सुरामेरयमनज्जपमादद्रायी होति । इमेहि खो, .भिव्छवे, पञ्चहि 5 

,धम्मेहि सम्नागतो देवधम्मिको यथभितं निर्खित्तो एवं निरये“ ति) 
सिवखापदपेय्यसि निदितं । 





नृगेण । १। 


२६. रागपेच्यालं 

१, ““रागस्स, भिक्सपे, अ्रभिल्जाय परञ्च धम्मा भरावेतन्या | 
केतमे पञ्च ? ग्रसुमसन्जा, मरणसन्व्या, ब्रादीनवसञ्नी, ्राहारे 
पटिक्लसञ्ा सन्वलोके श्रनभिरतसज्जा ~ रागस्स, भिक्ववे, ग्रभि- 
ज्ञाय दमे परञ्च ध्मा मवितन्वा' ति । 10 

२. ““रागस्स भिक्खवे, श्रभिल्नाय पर्व धम्मा भावेतव्वा । 
कतमे पञ्च ? श्रनिस्वसन्ा, भ्रनत्तसन््या, मर्णसन्ना, श्राहारे 
परिकूलसञ्व्ना, सन्वलोके श्रनभिरवसन्जा ~ यगस्स, भिक्छवे, अमि- 
ञ्सख्नायं दमे पञ्चे धम्मा भावेतन्या' ति । 


३. “यगस्प, भिक्खवे, अभिजनाय पञ्च धम्मा मावेतेव्वा 1: 9 २5 
कतमे पञ्च ? अनिर्यसञ्ञा, निच्चं दुक्छदन्या, दक्से अरनत्त 
मञ्जमा, पहानसज्ब्या, विरागसञ्जा ~ सगस्स, भिवखवे, प्रभिज्जाय 
द्मे पञ्च्‌ धम्मा भावेतव्वा ति । 
४, '"रायस्प, भिक्खवे, भरभिच्व्नाय पञ्च धम्मा भविस्य । 
कतमे पञ्च ? सद्धिन्दरियं, धिरिगिन्धियं, सप्तिद्धियं, समाधिन्धियं, पच्ि- 24 
ददिम ~ रागस्य, भिक्खवे, रभिञ्च्याये दमे पञ्न धम्म भावेतन्या"" ति। 
भ, ““रागस्स, भिस्खमे, श्रभिञ्व्याय पञ्च धम्मा भावेतव्वा | 1१ 2 
कतमे पञ्च ? सवतं, विरियववं, सतिवतं, समाधिवतं, पश्या 
वलं ~ रागस्स, भिवे, अभिच्याय इमं पच्च धम्मा भावेतन्व प्ति । 
^` द. अविरुदको ~ रौ० | २. पटिक्कतसन्या ~सीणस्वारसे० 1. 


९, 276 


१, २1१ 


‰. 


{५ 


10 


15 
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मज्जपमादद्ायी होति । इमेहि खो, भिक्व, पञ्चहि धम्मेहि समन्ता 
गतो-मिक्छ्‌ यथामतं निविखत्तो एवं निरयं । 


२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समच्चागतो भिक्खु यथाभत 
नििखत्तो एवं सम्म । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाता पटिविरती 
होति, ्रदि्रादाना पटिविरतो होति, अब्रह्मचरिया पटिविरतो होति 
मुसावादा पटिविरतो होति, सुरामेरयसज्जपमादद्ाना पटिविरतो 
होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतौ भिक 
यथाभतं निक्छित्तो एवं सगे ति 1 

२-७. भिक्वनीयुत्तादि 

१. “पञ्चदि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्सुनी ... १० 
सिक्खमाना ... सामणेरो' ... सामणेरी ... उपासको ...उपासिका यथाभत 
निविखत्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपार्तिनी हति 
अदिन्नादायिनी होत्ति, कामेस॒मिच्छाचारिनी होति, मुसावादिनी होति 
सुरामेरयमज्जपमाददरायिनी होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्च 
धम्म॑हि समन्नागता उपासका यथाभतं निविखत्ता एवं निरयं । 

२. “पञ्ग्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागता उपासिका यथभित 
निविखत्ता एवं सगे । कतमेहि पञ्चहि ? पाणा्तिपात्ता पटिविसता 
होति, म्रदिन्नादाना पटिविरता होत्ति, कामेसूमिच्छाचाया पटिविरता 


होति, मुसावादा पटिविरत्ता होति, सुरामेरयमञ्जपमाददाना पटिः 
` विरता होति । इमेहि खो, भिक्खये, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागता 


८० उपासका यथाभितं निक्खित्ता एवं सग्गे" ति । 





1 प्राजीवकसुत्त 
१. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो श्राजीवको यथा- 
भतं निविखत्तौ एवं निरये । कतमेहि पञ्वहि ? पाणातिपाती' होति 
श्रदित्रदायो होति, ग्रव्रह्मचारी होति, मुसावादी होति, युरामेरयमज्ज- 
पमादद्रायी टो्ति । इमेहि खो, भिवखमे, पञ्चहि धम्मेहि समश्नागत। 


2; भ्राजीवंको यथाभतं निपिपत्तो एवं निरये" ति । 


[ ऋ क पय 


-?. साप्रनपं ~ रा*। 


| 4 १ £, 4 राणपेभ्यानं 
२६.५॥ रागपेभ्यातं ५१५ 


६-१७. निगण्ठसुत्तादि | 
१. “पञ्चदहि, .भिक्खवे, धम्मेहि सम्नागतो निगण्ठो ... मुण्ड- 
पावको .., जटिलको <. पखि्वाजको “~ मागण्डिको ... तेदण्डिको .. 
ग्रारद्धको' ... गोतमको .. देवधम्मिको यथाभतं निविसत्तो एवं ५.2 
निस्य । कतमेहि पञ्न्वहि ‡ पाणा्तिपाती होति, ्रदिन्नादायी होति 
.. चै०... सुरामेरयमञ्जपमादद्वायी होति । इमेहि खो, मिग्चवे, पञ्चहि ॐ 
धम्मेहि समन्नागतो देवधम्मिको यथाभत निवत्त एवं नये" ति । 
. सिक्खापदपेग्यालं तिहितं । 


ष © षह = = ऋः 


२६, रागपेय्यालं 

१. ““रागस्स, भिव्खवे, अ्रभिञ्ब्ाय पञ्च धम्मा भायेतय्वा । 
कतमे पञ्च ? अरसुभसज्ा, मरणसज्न, आ्आदीनवसज्व्ा, ग्राहारे 
प्टिकूलसनज्या , सव्बलोके अ्रनभिरतसन्जा ~ रोगस्त, भिक्स, म्रभि- 
ञ्यनाय इमे पञ्च धम्मां भवितन्वा' ति । 10 

२. "“तमस्स भिक्छवे, ग्रमिञ्ाय पञ्च धम्मा भावेतन्वा । 
कतमे पञ्च ? अनिच्चसन्नाः ग्रनत्तसञ्ना, मस्णसन्ना ग्राहारे 
परिकूलसञ्व्या, सन्वलोके अनभिरतसज्ना ~ रागस्स, भिवखवे, अरभि- 
ञ्ञ्मायं इमे पञ्च धम्म भवेतव्वा" ति । 

३. “रागस्स, भिक्छवे, अभिज्व्याय पञ्च धम्मा भावेतन्वा । - 15 ०. 2⁄5 
कतमं पृञ्न्व ? ग्तिच्चसञ्य, ग्रनिच्ये द्क्छसञ्ना, दुक्खे नत्त 
पहानसञ्ब्ना, विरागसञ्व्ा ~ रागस्सः मिकवखवे, अभिञ्नाय 


सन्ना, पहा 
दमे पञ्च धम्मा भवितव्वा'" ति । 


~+ “"रागस्स, सिक्लवे, अभिज्व्याय पञ्च धम्मा भावेतव्वा । 
कतमे पञ्च ? सदधिन्द्िय, विरिथिन्धियं, सतिन्दियं, समाधिन्दरियं, पन्ि- 29 
न्द्ियं ~ रागस्स, त्विक्वे, अभिञ्जाय इमे पञ्च धम्मा भवेतव्वा* त्ति । 

५. “'रागस्स, मिक्खवे, अभिञ्व्नाय पञ्च धम्मा भवेंचन्वा । 
कतमे पञ्च ? सद्धावतं, विरियिवलं, सत्तिवलं, समाधिवलं, पञ्व्ना- 
वलं ~ समस्स, भिक्छवे, अभिञ्खाय दमे प्व धम्मा भावेतव्वा* चि । 


------- 
१. दकौ ~ सेर! २ परटिक्कसखज्या ~ सी ०, स्यार, त० | 


१९.2.48 


त्न 
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19 
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६८५०, ““रागस्स, भिवखवे, परिज्जाय `... पखिखयाय 
पानाय ... खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निरोघाय. ... चागाय + 
पटितिस्सम्गाय पञ्च धम्मा भावेत्वा ।  दोसस्स ... महस्त “ ` 
कोधस्स ... उपनाहस्स .~. मक्खस्स ... पंलासरस ... इस्साय “. . 
मच्छरियस्स ... मायाय .. सारेय्यस्सः ... थम्भस्स ... सारम्भस्स „. 
मानस्स ... अर्तिमानस्स ... मदस्स ... पमादस्स ग्रभिञ्याय ... परि 
ञ्ञाय ... परिक्चयाय ... पानाय ... खयाय ... वयाय ... विराभाय .., 
निरोधाय .. चागाय ... पटिनिस्सम्गाय पञ्च धम्मा भावेतघ्वा । कतम 
पञ्च ? सद्धावलं, विरियवलं, सतिवलं, समाधिबलं, पञ्ाबलं - 
पमादस्स, भिक्खवे, पटिनिस्सम्गाय द्मे पञ्च धम्मा भावेतव्वा' ति ! 

रागपेय्यालं निद्धि । 
तस्युहानं । 
प्रभिज्व्याय परिञ्जाय पसिखयाय, पानाय लयाय वयेन च । ` 
विरागनिरोधा चायं च, पटिनिस्सम्गो इमे दसा ति॥ 
पञ्चकनिपातो निद्धित । 
तत्रिवं वभमुदानं 
संखवलं वलं चेव, पञ्नवद्धिकं च सुमने । 
मृण्डनीवरणं* च सञ्जं" च, योधाजीवं च श्रदुमं ॥ 
येदं कंकुधफासु च, भअन्धकविन्द-द्रादसं 
मि्ानराजतिकण्ड, - सद्धम्माघातुपासकं ।। 


ररजञ्जब्राह्मणं चेव, किमिलम्कोसकः तथा । 
दीधाचारावासिकं अ, दुच्चरितूपसम्पदं ति 





# क 
। + (४। ॥ ॥ 





"भणि 

ए. एमे दन्य ~ सीर रो 1 २. पारस ~ एया०, देर । ३. साप्पाच - 
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प्ररगञ्जे श्ररियवेसं स्ति । 

३. “पून च परं, भिक्छवे, भिवखु सन्तुद्रो होति इतरोतरेन 
सेनासनेन, इतरीतरसेनासनसन्तुद्धिया च वष्णवादी, न चं सनासनहषु 
प्रनेसनं अप्पतिरूपं आपज्जत्ति, श्रलद्धा च सेनासनं त परितस्सत्ति, सद्धा 5 
च सेसासनं भ्रगधितो श्रमच्छितो श्रनञ्शोपन्नो श्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपन्नो परिभञ्जतिः; ताय च पमं इतरीतरसेसासनसन्तुद्िया 
मेवत्तान॒केकंसेति, नो परं वम्भेति 1 यो हि तस्थ दवसखौ ग्रनससौ 
. सम्पजानो परिस्सतो, श्रयं वुच्चति, भिक्खे, भिवखु पोराणे श्रग्गञ्ये 
प्ररियवंसे त्ति । 10 


४. “पुन च पर, भिक्छवे, भिक्खु भावनारामो होति भावना- 
रतो, पहानारामो शोत्ति पहानरतो; तायं च पन भावनारामताय 
भावनारतिया पहानारामताय पहानरतिया नेवत्तानुक्कसेत्ि, नो परं 
वम्भेत्ति 1 यो हि तत्थ दक्सो भ्रनलसौ सस्पजानो पटिस्सतो, श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, भिक्वु पोराणे श्रगञ्ञे अ्ररियवंसे एितो । इमे खो, भिवखवे, 
` चत्तारो प्ररियतंसा प्रगज्जा रत्तञ्च्ा वंसज्ना पौराणा श्रसदङ्किण्णा 
ग्रसद्किण्णपुव्वा, न स द्यन्ति न सङ्धीयिस्सन्ति, ग्रप्परिकरदा समणेहि 
ब्राह्मणेहि विज्जहि । 

५. “दमेहि च पन्‌, भिक्खवे, चतह अररियवंसेषि समन्नागतो 
भिक्लु पुरत्थिमाय चे पि दिसाय विहरति स्येव भ्रति सहति, न तं अरति 2 
सहति; पच्छिमाय चे पि दिसाय विहरति स्वेव भ्रति सहति, न तं ्ररति 
सहति; उत्तराय चे पि दिसाय विहरति स्वेव श्रयति सहति, न तं भ्ररति 
सहति; दक्खिणाय चे पि दिसाय विहरति स्वेव श्ररति सहति, न तं 
प्ररति सहति । तं किस्स हेतु ? श्ररतिरतिसहो हि, भिक्वे, धीरो ति । 

"नारत्ति सहति धीर, नारत्ति धीरं सहति , 25 
धोरो च ग्रति सष्टति, धीरो हि ्ररतिस्सहो ' । 
सव्वेकम्मविहायीनें ^, पनुण्णं को निवारये । 
नेवसे जम्बोनदस्सेव, को तं निन्दितुम रहति । 
देवा पि नं पसंसन्ति, ब्रह्मना पि पसंसितो” ति ॥ 
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ग्रमत्चा गातिसद्ाच 
प्रतिज्जानिवुता पोता 
ग्रवीत्तिवत्तां सक्कं 
प्रस्मेयं प्रिपमेधं 
महु चे तं जिगुज्यप्यं, 
प्मानष्यसुखं जत्वान्‌ 
ग्रायुदो बलदो घीसे 
प्रावुना यपरसा चेव 
प्राव दत्वा दलं वष्णं 
मायुं वण्णं यशं कित्ति 
इति देवा मनुस्सा च 
दति वुद्धो अरभिन्जनायं 
इति टेतं नमस्छन्ति 
दघं घम्म चस्त्विन 
उदका अनलसा 
द्धं तिपि प्रपीत 
उपदे देय्यपम्मे 
उभित्रं चेव प्रत्याय 
सभो च होन्ति दुस्सीला 
उभोसद्धा चदञ्नरू चं 
एकसवचनें एक 
शएतादिस यज्ज्नमनुस्व॑रन्तां 
एते उपर्विकितेसा वृत्ता 
एते च यरङ्गहा नास्मु 
एतं प्रनु्सरं मच्चो 
एतं च दत्य पटिकञ्य दिस्यां 
एतं परित्वा मेघावी 
एतं येयं मेधावी 
एवमादीनवं त्वा 
एवमेव मनुस्सेमु 
एदं दस्छनयम्पप्रो 
एवं नर्‌ श्र्रदेपानवच्यद्‌ 
त्‌ विहूरी श्रात्तापी 
एवं टि वृं एमणेन जानवा 
प्र पीगाग्वो वृद 
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एस सो भगवा वुद्धो 
ग्रोवादरकारी भरपोषी 
कृतावकासा कतकङ्कघ्तला 
कत्वां वापं श्रसितस्स 
कम्मासातु सह्या 
कामपोमेन संयुत्ता 
कामेस॒ना भवेस्तना 
कापस्स भदा दष्पञ्भी 
काते ददन्ति सपञ्ना 
कुम्मरमप्रिपत्रौ सी 
कुलवसो चिर्‌ हिट 
कुहा थद्धा तपा सिद्धी 
कोयमक्लगरू भिक्स 
गमेन न पत्तब््रो 
पिहिसामीकिषटिपं 
गुरं चे तरमानानं 
चत्त च मततं च श्रनुहीतं 
चरंवायदिवा तिद 
चेतोसमयसामीचि 
छन्दा दोप्रा भया मोहा 
जप्येन मन्तेन सुभसितेन 
ठानानतानि सम्पस्सं 
तण्टुदुतियी पूश्सिी 
तथेव सीलसम्पन्नो 
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तस्मा ददे अषपदिवानचित्तो 
तस्मासद्धचस्रीलचं 
तस्मा ह ये सौकविदू सुमेधो 
तस्मा हि श्रत्तकामिन 


तस्मा हि दानानि दवन्ति पण्डितां 
तस्मा हि धीरो ईइधुपटटितस्सपी 


तस्मा हि नं ममस्सेस्य 
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तायत पारिचरिपाव 
ते तस्म धम्मं देसेन्ति. 
ठ योगयु्ता मारस्स 
नें कामोपयृच्दान 
तेसं मुत्वान्‌ सप्यर्या 
ददमानी पियो होति 
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मभ दूरे पयवी चदे 
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नादं मम्बो एत्या 
भिर्कदा नित्सपा धीं 
निखेमु मयं दिस्वा 
दस्त कामगुणा एते 
= दद्य डानानि सम्पस्सं 
वृतिरूपे यसं देन 
पदुमं पया ककन सुगन्धं 


पृरिमाय मण्डा्च पनेख वुज्ववर 


रोय यस्य समन्य धन्मा 
न्त 
पहा पर्क वेरानि 


पदीनरजाि 
पाणातिपतो प्रदि्तादानं 
पाणण 
पुण्डरीकं पया वु 
फलं ये फदर्सिं न्ति 
पदुस्सुतौ विषे दति 
यदुस्युतं पम्मध 
याता च श्रविजानन्ता 
व्यादविवम्मा जर्पधम्मा 
ब्रह्मा ति परातापितस 
भन्ति भातापिवते 
भयम जोव पम 


कतु च गीसमम्पसती 
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भत्ता भोगा मता भस्त 
मग्मामगगस्स कुली 
मनापदायी लमते मनप 
भनोस्मे रायै 

महौदधि म्रपसिमितं महासर 
गातरि पिततरिचापि 
मातापितकिच्चकस 

भा म॑ प्रापादकौ हिसि 

यन्मे वा यदिवा सदं 
रतोचयखीौ पण्डितो म्रापदासु, 
यत चरे यतं तिद्रं 

पया पि चन्दो विमलो 
पथापि मेषो यनयं 

था हि पच्वतो सेला 

पदत्य मों इज्दम्य 

यदा च बुद्धा लौकस्मि 

पदा वुद्धो ग्मरनिन्ाम्‌ 

यस्मा च स्वदे एते 

यस्त सद्धा तथागते 

थु एव वत्ती नासी 

यासु कारु एता 

पर केचि क्भेसु भ्रसस्ता जना 
द वेचिमे वादपया पुधुस्िता 
पे च अतीता सम्ब 


पै च यञ्खां निरस्म्ना 
पे चष्पे पर्माणिसु 

ये च संद्धम्मगष्नो 

ये च सुन्ते उपासन्ति 

परे घस् धम्मा श्रग्खाता 
पेम देनुपपत्यस्प 

तरे मि दीघयुरका देवा 

यौ श्रमादायी पस्दायी 
पौ उद्तैन चित्तेन 
योचचरंयािदटुवा 
यी चं तैसं वदं तत्थ 

यौ च सीते सम्पन्नो 

पए धम्मचककं प्रभिभुय्य केवली 
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या निन्दियं पमि 
पोतं मरति मुन्यदा 
पो पाममर्तिपातेत्नि 
यावे किलंपानि पटूय पञ्च 
वी वेदि मुम्य्रचानं 
प सम्प्यतानं परदत्तमोजिनं 
पी होति वियत्तौ च विसस्य 
पं किच्विदिदटुंदमुनंमुतवा 
सगजं दोसमजंवापि 
पपदोसपर्रििद् 
राहुग्यं श्रततमावीनं 
स्ग्र्ोतुम्मतं त्वा 
नृ प्रदिष्तं नादयति 
विष्यमुप्रमनां तस्य 
रिह्पक्महि गर मेतं 
विवटृच्छुदा यं सोके 
पीता वीतद्रोसा 
कनापं च निद्धषं च 
मुद्धृयं सौफ्स्मिपरोपरानि 
गदु ध्रा पप्मसि 
भूय पडनिप्य प्रतनम्मनेस्पो 
गुनं गरस्तं निष्सवुदान 
गता मन्दन संतारं 
गद्राय र्यतत चया पदति 
गदरव परीसन्‌ सपो पववुति 
पन्तो ह्‌ व॑ पर्तामि 
मभ्य प्रपावटार्पानं 
गुद्दरामविप्तम्म 
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५ | स्ये मदेब्रभिभोसिमि 
२३०४ | सव्ये सतां सव्वं पाणा 
४५१ | सव्व पद्म्ममण्नौ 
८ | सव्वं लोक्‌ स्रभिञ्व्याय 
४०५ । मममानं ्राह्म॑णनं 
६९७, ९५८ । सस्मप्यधाना मारपेम्यानिभूता 
५० ¦ सल्नपे म्रसिहत्थेन 
५८ सृवेतन्तो सततो भिक्षु 
७९ | सये सव्वामिभू धीरे ` 
^७ | सु दे सम्म्टृषो भिक्खु 
६९ | प्राक्लापत्तफनूपेतो 
९५ | प्रामिरो सीया दति 
४५९ | सामिको होषि दूस्छ लो 
०० । खर्वा स्वनीयेसु 
^ ९ पीने पतिष्वितो भिनषु 
३०८ पीततं समाधि पन्याच 
२५ सुरामेरपपानं च 
८ | सुं पिबन्ति मेसं 
९०, ३१६ | समरतं भोगनं या ददाति 
३२१, ३२७ | मुष्रवं सु मुप्यच्त 
५ पेष दारेहि सम्तृद्रो 
१४ क प्रायुदायी कष्णदायी 
३५४२ ¦ ग्र करितवान्‌ कस्पापं 
३४२ ! प्राहं एवं विहुरन्छ। 
४५६ | पंयरत्यं प्ानरपं 
३१ । पवदरचंपहानंच 
४८ | द्री यदध परिषम्ज भे 
४ (ग) 
उपमाणो 


वग्दपार, पावुनः, रिं गत उर ~ 


तस्यपि, पारगी दूरी दस्टिमानो 


धप्यक( प्रदा, पोकर्णी पन्द्रह मतिदका मीग्दन्न.. 
(+ 1110111, 11.1113 1110 
शवो पपुमी, रयु गुद समदाय रई {स्य 
ते द्दुप 1. परदृगा, एकी सापापागतुयध्रान- 
द्वद, प्रभो. कयो अता्पणषयप्रा,., 


|॥ 1 6 
पप्र, ६ दम्‌+. 


३१०८ 
११५१ 
२ 
२७ 

३४९१ 


[ १ 


धनो 


२३१९ 


4. 
४ 


६२, ६४ 
६२० ६४ 
७६ 
४३ 


४५१ 
५५७ 
६७ 
४६. 
१५६ 
६५, ५५८ 
४9 
३३८ 
६ 
१६. ४२९ 
३११ 


1: 
$ ¶५ 
४१८ 
ब १५ 
{४६ 
६८, $६4 
५५६ दने 
५५१४५ 


2. 438 


३२ श्रदगतरनिकापो  ४.३.६- 
६. धम्मपदसुतत 
१. ^ चत्तारिमानि, भिवसवे, धम्मपदानि श्रगगञ्जानि त्त 

ञ्व्यानि वंसञ्व्यानि पोराणानि श्रसद्धिण्णामि श्रसद्धिष्णपुव्वानि, न 

सख्ीयन्ति न सद्धोयिस्सन्ति, ग्रप्पटिनुट्धानि समेहि ब्राह्मणेहि पिञ्च 

कतमानि चेतारि  श्रनभिन्ज्ञा, भिक्खवे, धम्मपदं अग्यज्व्यं रत्तञ्जं 

5 व॑सजञ्नं पोराणं असद्धिष्णं अ्रसङ्कण्णपूव्वं, न सद्ीयति न सद्धीमिस्सत्त, 
प्रप्पटिकुट्ं समणेहि ब्राह्मणेहि विज्जहि ) 

२. “्रन्यापादो, भिवसवे, धम्मपदें श्रगचञ्जं रत्तञ्जयं बंसस्जय 
पोराणं असद्धुण्णं अ्रसद्धप्णपुव्नं, न सद्धीयत्ति न सद्धीयिस्सति, 
श्रप्पदिकृदरुं समणेहि ब्राह्मणेहि पिस्मूहि । 

10 ३. “सम्पासति, भिक्छवे, धम्मपदः श्रणल्ञनं रत्तञ्नां वंसन्ञयं 
पोराणं अ्रसद्धष्णे असद्िण्णपुव्वे, न सद्ीयत्ति न सद्ीयिस्सति, 
ग्रपटिकुद्रं प्षमणेहि ब्राहयाणेहि विज्यूहिं ) 

| ४. “सम्पासमाधिः भिक्खवे, धम्मपदे `म्रगज्जं रत्तञ्नं 
वंस्ञ्नं पोराणं ्रपद्धण्णं श्रद्धण्णपुन्वे, न सद्ीयति न सद्धीयिस्सति 

प्प्पिकुटं समणेहि ब्राहाणेहि विञ्ञहि । इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि 

धम्मपदानि भअरग्गज्यानि रत्तञ्चामि वंसञ्ानि पोराणानि 
प्रसङ्ध्ण्णानि ग्रसद्धण्णपुन्वानि, म सद्खीयन्ति न सद्धीथिस्सन्ति, 
गरप्पदिकुट्ानि समणेहि ब्राह्मणेहि विज्जरृही ति ¦ 

“श्ननभिज्घ्ालु विहरेप्प, अब्यापन्नेम चेतसा । 

20 सतो एकम्गचित्तस्स, प्रज्छत्तं सुसमाहितो" ति ॥ 

१०. परिर्वाजकसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा राजगहै विहरति भिञ्कक्टे पव्वतं । 
तेने खो पन समयन सम्बहुला अभिञ्व्यात्ता भर्भिञ्जाता परिव्ाजका 
सिप्पिनिकातीरे' परिव्वाजकारामे पटिवसन्ति, सेय्यथीदं" श्रन्नभारो 
वरधरो' सकृनुदायौ च परिव्वाजको श्रञ्ये च श्रभिञ्व्याता श्रभिः 

25 ञ्ाता परिव्वाजका 1 श्रथ खो भगवा सायन्हसमरथं" परिखद्साना 


॥ 


कन 
॥* 


१. सप्पिनिया तीरे - सीर, ये; सिष्विभिया तीरे ~ स्यार । २. रोग्यथिदं ~ म०। 
३, वरो ~- स्या० ॥ ४, सायण्ठ्समपं - सी°, स्या०, रतो०। 


न ॥ 


{ २ ) 


से्ययापि नदी पत्यनेप्पा दुस्सम सीपमीता .. 
तेव्ययापि नाम दस्दयम्माप नु गरहौ खिविखती 
सेष्ययापि मामद्रेवातीणिवा मगभिकाति सामवपेत्तानि ^ 


सथ्ययापि नास पक्ली स्कुणो मेन पेनेव डि, रत्तमासे व ठति "^ 


ते्ययापि नाम पुरत्थमा समुद्‌ पच्छिम मदो .. 
से्ययापि साभ वलवा पूरो सम्मिल्नितं वा वाहं परारेष्य . 
रेग्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो ग्रणिना ग्रतन्तत्ता ..* 
रेम्ययापि, ब्राह्मण, उद्पत्तो श्रमिना सन्वत्तौ उवङूधितो .. 
द्ययापि, ब्राहण, उदपत्तो भ्रच्ख दिप्पसन्नो श्रनाविलो . . 
त्ययापि, प्राह्मण, उदपततो श्रसंपदटरी लालय का हसर्दिया वा ~. 
तिय्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो भ्राविती लृद्धितो कलसीमूत 
सय्यथापि, ब्राह्मण, उदपत्तो न वातेरितो न मन्तौ न चितं! .. 
तेय्ययापि, श्राद्यण, उदपत्ती न तेदालपणक्परियोनद्धो 
सय्यथापि, व्राह्मण, उदपततो चतिरितो भन्तौ चतित .. ( 
से्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तौ देवातपणकर्पपानद . 
सेध्ययापि, व्राह्मण, उदपततो संस्रौ लापाय वा हतिर्दिया वा ~. 
तेथ्ययापि, ब्राह्मण, उप्पल वा पदुमं वा पुष्डरीकं वा . - 
तव्ययापि, भन्ते, उम्मूज्जंयेव महता पासे बन्धेस्य ,* 
हेय्ययापि, भन्ते, ुत्तपुरसितके देवे वस्सन्ते सथानिन्नं ..- 
सेग्ययापि, भन्ते, पुस्स उदयस्थिकौ शरस्सपणिय पसय्य , 
तव्ययापि, भिवे, ग्रञ्म्ो व ध्रन्लं पच्चवेदलय्य . 
तेप्ययापि, भिक्सवे, श्मस्सतरी भ्रत्तवधाय सम्भ गण्टात्ति . 
सेव्ययापि, भिवखवे, श्ादित्तजेलो वां श्रादित्तसीसो वा - 
सेथ्यथापि, मिक्सने, तदकमणिको आधारे ठुपिता .. 
तेस्ययापि, भिक्खवे, उदकरहदो यम्भीरो सन्भिदोदकोौ - . 
सेम्यथापि, भिक्खवे' उपरिपन्नते युह्लपुसितके देवे वस्सन्ते ... 
सेम्यथापि, भिक्वे, उष्यलिनियं वा पदुमिनियं वा .. 
सेय्ययापि, भि क्वे, कदस अरततवघाय फन देति .. 
सेथ्पवापि, मिर्खवे, कुटागारस्स एतं भ्रव एतं सन्धार्हिकं .. 
सय्यथापि, भिक्खवे, गवा कीरे, खीरम्दा दधि .. 


५ । 


से्ययापि, मिग्ये, चक्दुमा परिसो उदकरस्ह्दस्स तरे ठित पस्सेय्य , 


सेम्ययापि, भिक्छव, चोर श्रागृर्चा गरहैत्वा रमो दस्सम्यु -.- 
हन्ययापि, भिक्खतरे, वातत उमतो पदित्तं .. 

सेम्ययापि, भिवे, उम्बाली न्रनेकवस्सर्माणका ~~. 

तेम्ययामि, भिक्खव, न्हापको बरा न्हापकन्तेवासी वा. 
सेथ्मापि, भिक्खवे, "दहरो कुषारो मन्दो उत्तावद्ग्यको ~. 
रेम्यमापि, भिक्षे, टे सहायका प॑मूक्ोरका 

तेय्यथापि, मिक्खय, नटो मततवधाप फलं दैति ... 

हम्पयापि, भिष्ववे, पिमो प्रोदतिन वत्येन ससं पाषपित्ा .-. 
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सेम्ययापि, भित्र, पृटिथो काटवत्यं परिधाय केत पर्निरिला ,. 
रेग्ययापि, भिनखवे, परिम कुसतौ भेदिसटस्षं ... 
~ रद्ध सस्य ... 
सेय्ययापि, भि््खतरे, पुरि लेपमतेन हुत्पेन साग गण्डस्य ... 
सेव्ययापि, भिव्खवे, पुरिसो सुदनं हत्थेन सां गणय्य 
रोस्ययापि, भिवे, महमिधो सन्रसस्यानि सम्पदिन्तो ... 
सेम्ययापि, भिक्षवे, महापमुदे न सुकरं उदकस्य पमाणं गहैत्‌ं ... 
सेय्ययापि, भिव्सदे, रञ्मो वत्तियस्से मृद्धादसित्तस्सं जद्धो पुत्तो आमिरैको ... 
सेय्ययापि, भिक्खवे, वपु यज्जदेद रत्तिवादियंवां... 
सेय्यवापि, भिक्ववे, यदु प्रत्तवधीय फस देति ... 
सेम्पयापि, भिक्खे, से मृमिभगि पोव्तरणी चतुरता .. 
सेय्ययापि, भिक्यवे, सुभूमियं चातुम्महापयं च्राजन्नरयो य॒त्तो ... 
रेव्ययापि, भिक्ववे, सुभूषियं चातुम्महापये महानिग्रोधो -.. 
तेथ्ययापि, भो, श्रि सुचि पि डति, ग्र्ुच पि उद्ति .. 
सेग्यथापि, भौ मोतम, नि्ववूःज्जितं चा उकगुज्जेय्य ... 
स्यापि, भो, पुरिस श्रगरसपरितिस्नो न ब्ररलेसं हीमाने रभानं पिहेत्ि ... 
सेय्यवापि, भौ, पुस म्रावाधिक्छे दुक्वितो वारहमिलानो ... 
सय्यथापि, भो, पूरिरिपौ चन्दनघरटिकं ्रविमच्येय्य.. ` 
सय्यथापि, भो, पुरिसो जिधच्छदुव्वल्यपरेतौ -.. 
तेम्यथापि, भौ, पोस्वरणीौ ग्रच्छोदका सात्तोदका सीषोदका 
सेय्ययापि मनुस्सा, एकच्चे च देवा, एकच्चे च विनिपातिक 
सय्यथापि, वप्प, धणं पटिच्चं छाया पञ्जायति .. 
पेय्यथापि खत्ता नेरयिका 
सेव्यथापि स, भिक्छवे, मूसिका मायं कत्ता च वसिता च... 
~ गाधं कत्ता नौ वसिता ,.. 
- नेव णां कत्ता नो वसिता .. 
~ वर्सिता होति सौ गध कत्ता ,.. 
सेभ्ययापि सा, भिवंखवे, सिदधिकन असुचि ,.. 
^ ~ दुर्गन्धा .. 
~ वाक्तां प्रमनुस्सान म्रायास्तौ .. 
* ~ सुप्पटिभया ... 


सेग्यथापि, पराठह्‌, पुरिसो नाद तस्वुकाम तिष्ट कुररि प्रादाय वनं पतिस्य „. 


सेय्ययापि, साज्ट, योधाजीदो सरवद्धणदेवी ... 
~ दुरेपाती ... 
~ बहूनि चापि कण्डनित्रकानिं ... 
| ~ म॑ट्ता कयस्य पदाता ... 
सम्ययाति सौ, निर्कखवे, ग्रासीविषौो प्रागतविसो च पोरथिोचं 
~ म्रागतविसोन धोरविप्ी... 
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सेव्ययापि सो, भिव्छवे, उरकरहदो उत्तानो त्तानोभासी .. 

तेय्वथापि सो, भिवपवर, उदरो उत्तानौ मम्भीसोमासी ^. 
सस्य (पि सौ, भिर्थखवेः उदकर्टदे। गम्भीरो उत्ताना (म .. 
सय्यथापि सो, भिरदववे, उदकरदहदा गम्भीरो गम्नीयोममसो .. 
रेय्यमपि सो, पिक्सवे, वुः तुच्छ विकटो... 

नय्ययापि सो, निललवे,कु स्मो पूरो पिदितो .. 

त्ययापि रो, लिक्दये, कुप्मौ पूर विवद. 

तेस्यापि स, भिक्लवे, मलीबहु परमवचण्डा ^ 

तय्यथापि रो, भिक्ववे, वलीवदू सगवचण्डो . . 

तय्ययापि सो, भिवलवे, भद्रो ग्रस्साजानीयो अरद्विवेधविदो 
सेम्ययापि सो, भिक्स, भद्री दरस्माजानीयो चम्मवेधविद्धः 


सेय्ययापि समु, भिव्यवे, भो प्रस्पाजानीयो पतदच्छाय दिश्वा... 


सय्यथापि सो,भिगखवे, भदा श्रससाजानीयौ सौपवेध विद्धा ^. 
सय्यथापि सो, भिर्खवे, योधाजौवो श्रसिचम्मं गहेत्वा 
सेय्ययापि सो, मिखमे, यौ्ाजीवो सहति रस्जगं .. 
येय्यथापि सो, सिवसवे, सकष फु पफोगुपरिवारो .. 
- फो साखपसिवारो - 
~. सारो फेणुपखिायो . . 
~ रारो सारपरिवारो -. 
सय्यथापि सो, सिरकववे, वलाहुकी गज्जिता च वस्सिता च. 
~ गज्जिता नो वस्सिता , 
तेव गर्जित नौ वस्सिता. , 
_ वस्ता, मो गन्ता 
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वुद्ितो येन सिप्पिनिकातीरं परिव्वाजकारामो तनूपसद्धमि; उपसद्रु- 
भित्वा पञ्जत्ते श्रासमे निसीदि । ˆ निसज्ज खो भगवा ते परिव्वाजके 
एतदवोच्‌ - 

२. “चत्तारिमानि, परिव्वाजका, धम्मपदानि श्रग्गञ्जानि 
रत्तञ्जानि वंसजञ्व्ानि पोराणानि असद्धिण्णानि ब्रसद्धिण्णपुव्वानि, 5 २.ॐ 
न सद्भेयन्ति न सद्कीयिस्सन्ति, अषप्पटिकूद्ानि समणेहि ब्राह्मणेहि 
विजञ्ञहि । कतमानि चत्तारि ? भ्रनभिज्ज्ञा, परिव्वाजका, धम्म- 
पदं अरग्गज्ञं रत्तञ्ञं वंसन्ल्नं पोराणं भ्रसद्किण्ण भ्रसद्किण्णपुव्व, 

न सङ्कीयत्ति न सद्कीयिस्सत्ति, ष्पदिकुदरं समणेदहि ब्राह्मणेहि विजञ्सूहि । 

ग्रव्यापादो, परिव्वाजका, धम्मपदं ... पे०... सम्मासत्ति, परिव्वाजका, 10 
धूम्मपदं ... पे०... सम्माससाधि, परिव्वाजका, धस्मपदं अगल्न्नं रत्तञ््यं 

वंसञ््ं पोराणं श्रसद्किष्णं श्रसद्धण्णपुष्वं, न सद्धौयति न सङ्कीयिस्सति, ४. 339 
ग्रप्पटिकुदुं समणेहि ब्राह्मणेहि विजञ्ज॒हि । इमानि सो, परिव्वाजका, 

चत्तारि धम्मपदानि श्रग्मजञ्ज्नानि रत्तञ्च्नानि वंसञ्वानि पोराणानि 
ग्रसदकिण्णनि अ्रसद्धिण्णपुव्वानि, न सद्धीयन्ति न सङ्कीयिस्सन्ति, 25 
प्रपपरिकुद्रानि समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्जृहि । 


३. “यो सो, परिव्वाजका, एवं वदेथ्य - श्रहुमेतं श्रनभिज्स्ं 
धम्मपदं पच्चक्खाय अ्रभिज्ज्ालुं कामेसु तिव्वसारागं समणं वा ब्राह्मणं 
वा पञ्च्यापेस्सामी' त्ति, तमहं तत्य एवे वदेय्यं ~ एतु वदतु व्याह्रतु 
पस्सामिस्सानुभाव' ति! सो वत, परिव्वाजका, अ्रनभिच्छं धम्मपदे 2 
पच्चव्खाय ग्रभिज्ज्ञालुं कामेसु तिव्वसारागं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ््या- 

¦ पेस्सती ति नेतं ठानं विज्जति 1 

४. यो खो, परिव्वाजकः, एवं वदेयय ~ श्रहुमेतं म्रव्यापादं 
भम्मपद पच्चवखाय व्यापन्नचित्तं पदुद्रुमनसङ्धुप्पं समणं वा ब्राह्मणं वा 
पञ्व्गापेस्सामी' ति, तमहं तत्थ एवं वदेय्यं ~ “एतु वदतु व्याहरत :: 
पस्स्ाभिस्सानुभावं' ति । सो वत, परिव्वाजका, ्रव्यापादं धम्मपदं 
पच्चक्खाय व्यापन्नवित्तं पदुटुपनसङ्कुप्पं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्जा- 
पेस्सती ति नैतं छनं विज्जति । 

५. “यो खो, परिव्वाजका, एवं वदेथ्य - श्रहुमेतं सम्मासति 


म्मपद पच्चक्खाय मूद्ुस्सति श्रसम्पजानं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्व्ना- 
ग ०२-५ 


च 
भ्न 
गना 


र. 21 


17. 3¶) 


द प्रप्रुप्तरनिषणपी [ ४,१.१०- 


पेस्सामी' ति, तमहं तत्य एवं वदेध्यं ~ "एतु चदतु व्याहरत पस्सा्मिस्सा- 

नुभावं' ति 1 सो वत, परिव्याजका, सम्मासति धम्मपदं पर्चा 

मगुस्सति ्रसम्पजानं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्नापेस्सती ति नेतं ठानं , 

विज्जति 1 

६. “यो सो, परिल्वाजका, एवं वदेय्य - 'प्रहमेतं सम्मासमा वि 
धम्मपदं पच्चवखाय श्रसमाहितं विन्भन्तचित्तं समणं चा ब्राह्मणं वा 
पञ्व्यापेस्सामी' ति, तमहं - तत्य एवं वदेथ्यं ~ "एतु बदतु व्याह 
पस्सामिस्सान्‌भावं' ति \ सो वत, १ रिव्याजका, सम्मासर्माधि धम्म दं 
पच्चक्खाय श्रसमाहितं चिन्भन्तचित्तं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्जापेस्सती 

,? ति नेतं ठानं विज्जति । 

.., भ्यो खो, परिव्वाजका, इमानि चत्ता रि घम्मपदानि गरहि- 
त्वं पटिवकोसितव्व मजञ्नेय, तस्स दिद्रैव धम्मे चत्ता रो सह्धम्मिका 
वादानृपाता गारब्हा , उना शरामच्छन्ति । कतमे चत्तारो ? श्रन- 
भिञ्छं चे भवं धर्मपदं गरहति पटिक्कोसति, ये च हि अरभिज्क्ञातू कामेसु 

5 तिन्वसारागा समणत्राह्यणा ते भोतो पुञ्जा ते भोतो पासंसा । ग्रव्या- 
प्रादं चे भवं धम्मपद गरहति पटिवकोसत्ति, ये च हि व्यापन्नचित्ता पद 
मनसङ्कप्पा समणब्राह्मणा ते भोतो पुज्जा ते भौतो पासंसा । सम्मा 
त्ति च भवं घम्मपदं गरहति पटिवकोसति, ये च हि मृदरस्सती श्रसम्पजान, 
समणब्राह्मणा ते भोती पुज्जा त भोतो पासंसा । सम्मासमाधि चे भवं 
धम्मृपदं गरहति पटिक्कोसत्ति, ये च हि ग्रसमाहिता विब्भन्तच्त्ता 
समणन्राह्यणा ते मोती पुज्जा ते भोतो पासंसा । 

८. ध्योर खो, पर्व्वाजका, इमानि चत्तारि धम्मपदः नि गरि 
तव्बं पटिक्कोसितव्बं मञ्जेथ्य, तस्स दिद्भुव धम्मे हसे चत्तारो 
सहघम्मिका वादानुपाता गारा ठाना आगच्छन्ति। येपि ते पररि 

 ठयाजका श्रहेसुं उक्कला वस्सभ्‌ञ्=। श्रहेतुकवादा रविरियवादा नत्थिकः 

वादा, ते पि इमानि चत्तारि चन्नपदानि न गरदहितव्वं न पटिकक। सि. 
तच्वं म्र्माज्व्नसु 1 तं किस्स हेत्‌ ? निन्दाव्यारोसनडउपारःम्म भया ति। 
भग्रव्यापन्नो सदा सतो, श्रज््ा्त सुसमादिती । 


गरभिज्ज्ञा विनये सिक्ख, श्रप्ममत्तो ति वुच्चती"" ति ।। 
उक्वेलदग्गो ततियो | 


= 


.-__--~--~ 
१, व्याहरतां ~ रो° ! २. ये ~ स्या०, रो०। 


८.४.२ | सश्चत ३५ 


| तस्सुदानं 
दे उरमेला लोको काठक , ब्रह्यचरियेन पञ्चमं । 
कृं सन्तुद्धि वंसो * च ^ धम्मपदं परिव्वाजकेन चा ति ॥ 


ह 0 


६. चक्कवग्गो 


१. चक्कसुत्त . 

१. ““चत्तारिमानि, भिक्खवे, चक्कानि, येहि समन्नागतानं £ 321 
देवमनुस्सानं चतुचवकं वत्तति* .येहि समन्नागता देवमनुस्सा नचिरस्सेव 
महन्तत्तं वेपुल्लत्तं पपुणन्ति भोगेसु । कतमानि चत्तारि † पतिरूप- 
देसवासो सप्पुरिसावस्सयो ^, ग्रतसम्मापणिधि, पूव्वे च कतपुञ्ञता - 
मानि खो, भिवखवे, चत्तारि चक्कानि, येहि समन्नागतानं देवमनुर्सानं 
चत्तुचयकं वत्तत्ति, येहि समन्नागता देवमनुस्सा नचिरर्सेव महन्तत्तं 
वेपुल्लत्तं परापणन्ति भोगसू ति | 

पतिरूपे वस देसे, श्ररियमित्तकरोः सिया । 10 
सम्मापणिधिसम्पन्नो, पुव्वे पुञ्ज्यकतो नरो । 
धञ्ं धनं यसो कित्ति, सुखञ्चेतधिवत्तती'' ति ।। 








¶.क 





२. संङ्गहयुत्तं 
१. “्चत्तारिमानि, भिक्खवे, सद्धृहवत्थूनि । कतमानि 
चत्तारि ? दानं, पेय्यवज्जं, अ्रत्यचरिया, समानत्तता ~ दमानि खी, 
भिक्खवे, चत्तारि सद्हवत्थूनी ति । 15 


“दानं च पेस्यवज्जं च, ्रत्थचयिया च या इध । 
समानत्तता च धम्मेसु, तत्य तत्य यथारहं । 
एते खो सद्धहा ्पेके, रथस्साणीव यायतो ।¦ 


"एते च सद्धहा नास्सु, न माता पृत्तकारणा । 
लभेथ मानं पूजं वा, पिता वा पृत्तकारणा | 20 


१. काको ~ सी० रो० 1 २-२- वचसो - सो०{ ३. पवत्ति ~ स्या०। 
४. प्रटिकू्पर ~ स्या०, रो° 1 ५. सप्पुरिसूषस्सयो ~ सी०, स्या०,रो ०1 ६. भ्ररिम- 
चित्तकरो ~ सी° 1 ७, पुक्तकासना - सेर 1 | 


द 


३६ प्रडगृत्तरभिकायो [४,५४.२ 


“यस्मा च सङ्कटे एते, समवेक्खम्ति पण्डिता ! 
तस्मा महत्ते पप्पोन्ति, पामा च भवन्ति ते ति ॥ 


| 


३. सीहुनादयुत्तं 
8. 9६ १. “सीहो, भिक्ववे, मिगराजा सायन्हस्मयं भरासया निवख- 
मति , श्रासया चिक्खमित्वा विजम्भति । विजम्भित्वया समन्ता 

5 चतुहिसा अतूविलोकेति । समन्ता चतुदिसा अनूविलोकेत्वा पिक्खत् 
सीहनादं नदति ! पिक्सत्तु सीहनादं नदित्वा गोचराय प्वकसति ! 
ये खो पन ते, भिक्वे, तिरच्छानगता पाणा सीहृस्स भिगरञ्मो नदतो 
स॒ह भणन्ति, ते येमुय्येन मयं संकेगं सन्त्ासं आरापज्जन्ति 1 विलं विला- 
सया पतिसन्ति, उदकः उदकासया? पविसन्ति, वनं वनासरया प्रविसंन्ति, 

0 श्माकासं पक्खि मनन्ति) येपि ते, भिक्वे, रन््मो नागा गाम्‌- 
निमम राजधानी दन्देहि वरतेहि वन्धनेहि वद्धा, ते पि तानि बन्धनानि 
सञदिन्दित्ना सम्पदालेत्वा सीता मुत्तकरीसं चजमाना येन वा तेन षा 
पलायन्ति एव महिद्धिको खो, भिवखये, सीहो भिमरोजा तिरच्छान- 
गतानं पाणानं, एवं महसक्खो एवं महानुभावो । 

15 २. एवमेव खो, भिक्चवे, यदा तथागतो लोके उप्पञ्जति 
रहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविद्‌ अनुत्त 
प्रिसदम्मसारयि सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भया, सो धम्मं दसेति - 
दति सक्कायो, इति सवकायमुमुदयो, दूति सवकायनिसेधो, इति सवक 
नितेधगामिनी पटिपदा' ति । येपि ते, भिप्सवे, रेवा दीधाय॒का 

० वण्णवन्तो सुखवहुता! उच्चै विमानेसु चिरषटितिका, ते पि तथागतस्य 
धम्मदेसनं सूत्वा यभुथ्येन भयं सवेगं सन्तासं भ्रापज्जन्ति ~ श्रनि््वा 
वत किर, भो, मयं समाना निच्चम्हा ति श्रमच्ल्निम्ह्‌; श्रद्वा वतं 
किर, भो, मयं समाना पुयम्हा ति अ्रमच्व्यिम्हू; श्रसस्सता वत किर 
भो, मयं समाना सस्सतम्हा ति प्रमल्व्नम्हु * । मयं किरः भो, श्रनिच्वा 

% श्रदुवा ्रसस्सतता सक्कायपरियापन्ना" ति । एवं महिद्धिको खो, मिक्पके 
तथागतो स्देवकस्स लोकस्स, एवं महेसक्यो एवं महानुभावो ति । 


१, सद्दे - सी०, स्या, रोर ! २-२. दक द्वाद ~ सीर रो । ए, गुणमूता ८ 
ठोऽ 1 ४, भधमच्द्िम्डा ~ स्य! } | 


93 |] 


पपावयु्त | ३७ 
"यदा वुद्धो श्रभिल्व्नाय, धम्मचवक पवत्तयी । 1२.34 
सदेवकस्स॒ लोकस्स, सत्था भ्रप्पटिपुर्गलो ॥। 
सक्कायं च निरोधं च, सक्कायस्सं च सम्भवं । 8. 348 
ग्ररियन्चदटुद्िकं मग्ग, दुक्यूपसमगामिनं ॥ 
श्रे पि दीघायुका देवा, वण्णवन्तो यससिसिनो । 5 


भीता सन्तासमापादु, सीहर्सेवितरं मिगा ॥ 


“श्रवीतिवत्ता सवकायं, अ्रनिच्चा किर भो मयं । 
सुत्वा श्ररहतो वावयं, विप्पमुत्तस्स तादिनो ति ॥! 





४, पसादसुत्तं | 
““चत्तारोमे, भिक्खवे, म्रग्गप्पस्ादा । कतमे चत्ताय 


यावत्ता, भिक्खवे, सत्ता ्रपदा वा द्विपदा वां चतुप्पदा वा वहृुप्पदा वा 10 
रूपिनो वा अरूपिनो वा सच्व्निनो वा अ्रसल्स्िनो वा नेवसन्व्मि- 
नासच्न्निनो वा, तथागतो तेसं श्रगगमवलायति श्ररहं समभ्भासम्बुद्धो । 


ये, भिक्खवे, वृद्धे पसनन, श्रमे ते पसत्ना । श्रग्गे खो पन प्रसन्नानं श्रगमगो 
विपाको होति ¦ 


२. “यावता, भिकव्खवे, धम्मा सह्भुता, भ्ररियो श्रटरद्धिको +5 


मग्गो तेसं श्रषगमवखायति । ये, भिवखवे, श्रिये अ्ुङ्किके मग्गे पसन्ना 


श्र त पसन्ना । अग्गे खो पन पसन्नानं श्रगगो विपाको होति । 
३. ` यावता, भिवखवे, धम्मा सद्ुता वा श्रसद्भुत्ता वा, विरागो 


तेसं धम्मानं श्रमगमक्खायति, यदिदं मदनिम्मदनो पिपासविनयो 
श्रालयसमुग्घातो वदटृटुपच्छेदो तण्टावखयो विरागो निरोधो निन्वानं । 2 


यं, भिक्सवे, विरागे धम्मे पसन्ना, श्रमे ते पसन्ना । भ्रण खो पन 
पसन्नान श्रो विपाको होति । 


४. यावता, भिवखवे, सद्धा वा गणा वा, तथागतसावकसच्ो 


पस च्ररगमक्खायति, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि शट पुरिसपुग्गला 
एर भगवतो सावकसद्धो श्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दविखणेग्यो भ्रज्जलि- ॐ 
॑ करणीयो श्नुत्तर्‌ पर्जानखेत्त लोकस्स | ये, भिवखवें सद्धु पत्तद्ना 8. 344, 
, नम्य ते पसन्ना 1 श्रे खो पन पसन्नानं श्रगगो विपाको होति । इमे - 
खो, भिव्खवे, चत्तारो श्रग्गप्पसादा ति । 


द ग्रदगुत्तरनिकायो - [ ४.४) 


'श्रण्मतो वे पस्नानं, श्रगं धम्मं विजानत । 

ग्रे वृद्धे पसन्नानं, दव्छिणेय्ये अनुत्तरे ॥ 

श्रमे धम्मे पसन्नानं, विरागूपसमे सूस । 

| म्ये सद पसननानं, पुञ्व्नवलेत्ते श्रनुत्तरे ।, 

5 अरम्मस्मि दानिं ददतं, अगं पुञ्ज्यं पवहुति । 
ग्रस््रं ग्रायु च वण्णो ख, यसो कित्ति सुखं वलं ॥ 

“श्रमास्सं दाता मेधावी, श्रगगधम्भसमाहितो । 

देवभूतो मनुस्सो वा, ग्रगप्पत्तो पमोदती ` ति 4 


िहणनण्कोन 


५. वस्सकारसृत्त 

१. एकं समयं मगवा राजगहे विहरति वेलुवने कलत्दकनिवप । 
0 श्रय खो वस्सकाये ब्राह्यणो मगधमहामत्तौ येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसद्कुमित्वा भगवता सर््धि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकयन्तं निसिन्नो सरो वस्सकारो 

ब्राह्मणो ममधमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच - 
| २. “चतूहि खो मयं, भो गोतम, धम्पेहि समन्नागतं महापञ्नं 
5 महापुरिसं पञ्नापेम । कतमेहि चतूहि ? इध, भो गोतम, बहुस्युती 
होति तस्स तस्येव सुतजातस्स तस्त तस्सेव सौ पन भासितस्स अत्य 
जानाति ~ श्रयं दमस्स भासितस्स शत्यो, अयं इमस्स भासितस्सं श्रत्थो 
तति! सतिमाखो पनं होति चिरक्तं पि चिरभासितं पि सरिता भनुः 
स्सरिता यानि खो पन तानि गहूुकानि किद्कुरणीयानि, तत्थ दवेषो 
2 होति ्रनलसो, तदरुपायाय वीमंत्ताय प्मन्रागतो श्रव कात श्रतं संविघातु । 
मेहि खो मयं, भो गोतम, चतूहि धम्मेहि समद्नागतं महापञ्ञं 
मदापूरिसं षच्च्यपेम । सचे मे, भो गोतम, श्रनूमोदितव्वं श्रतुमोदतु 

1.35; मे भयं गोत्तमो; सचे यन मे, भो गोतम, पटिवकोसितय्वं परिवपोतु 
मे भवं गौतमो ति । 

1.36 २5 रे. “नेव सर त्याह ब्राह्मण, शअरनुमोदामि न पटिवकोसामिं । 
चेतृहि गो श्रु, ग्राह्यण, घम्मेटि समघ्नागतं महापस्यं मदापूरिसां पर्या 
पेमि । कतमेहि चतूहि ? एष, ब्राह्मण, वदरननदहिताय पटिपप्रौ हौ ति 
यटूजनमूुपाय ; वस्स जन्त श्रिये याये पतिद्रापित्ता, यदिदं त्या 


४४. ] वस्सकारसुत्त १६ 


घम्मता कुसलधम्मता ! सो यं वितक्के श्राकद्धुति वितवकेतुं तं वितवक 
नित्तवकेत्ति, यं विततक्कं नाकद्भति वितककेतुं न तं वित्तवक वितवकेति 

यं सद्धप्पं श्राकद्घति सङ्कप्पेतुं तं सद्धप्पं सद्कप्पेति, यं सद्धप्पं नाकह्वति 
सद्धुप्पेतुं न तं सद्धुम्पं सद्धुप्पेति । इति चेतोवसिप्पत्तो होति नितवक- 
पथेसु ! चतुत्नं सानानं श्राभिचेतसिकानं दिद्रुधम्मसुखविहा रानं निकाम- 5 
लाभी होति अ्रकिच्छलाभी अ्रकसिरलाभी । श्रासवानं खया श्रनासवे 
चेतोविमृत्ति' पञ्ज्ाविमुत्ति दिष्ेव धम्मे सयं भ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरति । नेव सखो त्याह ब्राह्मण, श्रनुमोदामि न पन 
पटिक्कोसामि । इमेहि खो भ्रह, ब्राह्मण, चतूहि धम्मि समन्नागतं 
महापच्जनं महापूरिसं पञ्च्नापेमीः' ति । 


४. “म्रच्छरियं, भो गोतम, अ्रन्भृतं, भो गोत्तम ¦! यावे सुभा- 
सितं चिदं मोता गोतमेन । इमेहि च मयं, भो गोतम, चतू्हिं धम्मेहि 
समनत्तागतं भवन्तं गोतमं धारेम; भवं हि गोतमो वहुननहित्ताय पटिपन्नो 
बहुजनसुखाय ; वह्‌ ते जनता अररिये जाये पत्िदापिता, यदिदं केत्याण- 
धम्मता कुसलधम्मता । भवं हि गोतमो यं वितक्क श्राकेद्भुति वितवकेतु 15 
तं वितंक्कं वितक्केति, यं वित्तवके नाकि वितवकेतु न तं विंत्वकं 
वितक्केति, यं सङ्खप्पं श्राकह्ुति सद्धप्पतु तं सद्कुप्पं सङ्खप्पेति, यं सद्धप्पं 
नाकद्ति सङ्खप्पेतुं न तं सद्कुप्पं सद्धुप्पेति । भवं हि गोतमो चेतौ. 
वसिप्पत्तो वितक्कपथेसु । भवं हि गोतमो चतुन्नं क्ानानं भ्राभिचेतसिकानं 
दिद्रुधस्मचुखविहारानं निकोमलाभी श्रकिच्छुलाभौ श्रकसिरलाभी | 2४ 
भवं हि गोतमो आआसवानं खया अनासवं चेतोविमृत्ति पञ्ञाविभृत्ति 
दिदुव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकित्वा उपसम्पज्जं विहूरती" ति | 


५. “श्रद्धा खो त्याह, ब्राह्मण, ्रासज्ज उपनीय वाचा भासिता। १४. ॐ६. 
ग्रपि' च, त्याह व्याकरिस्सामि - श्रह्‌ हि, ब्राह्मण, बहुजनहिताय पटि- ॥ 
पन्नो चहुजनसुखाय; बहु मे जनता अ्रयिये जाये पतिद्ापिता, यदिदं 25 
कल्याणघम्मता कुसलधम्मता । अहं हि, ब्राह्मण, यं वितदकं ्राकङ्कामि 
वितवकैतुं तं वितदकं वितेकेमि, यं वित्तवक नाकङ्कामि यितवकेतं न 
तं वित्तक्कं वित्तवकेमि, यं सद्धुप्पं आकक्कामि सङद्धप्पेतुं तं सङ्धप्पं सद्ख- 
प्पमि, यं सद्धष्पं नाकद्लामि सद्धप्पेतुं न तं सद्धप्पं सद्धप्पेमि । श्रं 
हि, ब्राह्मण, चेतोवसिप्पत्तो वित्तवकपथेसु । अहं टि, ब्राह्मण चेतुं 5 


+. + भ्रडगुत्तरमिकायो | [ ४,४.१- 


ज्ञानानं आभिचेतसिकानं ` दिद्ुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी भ्रकिच्छः 
लामी श्रकसिरलाभी ! श्रहं टि, ब्राह्मण, अरसतासं लया अनासवं 
चेतोविमुकत्ति पञ्च्नादिमुत्ति द्दरुवे धम्मे सयं अभिन्ना सम्दछिकत्वा 
उपसम्पज्जं विहुरामी सि । 
$ भ्यो वेदि सच्वसत्तान, मच्चुपासप्पमोचनं' | 
हितं दवमनुस्सानं, जायं धम्मं पकारयि । 
. पं वे दिस्वा च सूत्वा च, पञ्नीदन्ति* वहू अना ' ॥ 
“मर्गामग्गस्स कुस्यो › केतकिच्चो ` श्रनासवो ` । 
बुद्धे अ्रन्तिमसा रीरो, महापञ्जे महमूरिसो ति बुच्चती ' ति ॥ 


1 


` ६. दोणसुत्तं 
10 १. एकं समयं भगवा प्रन्तरा च उक्कटूं श्रन्तरा च सेततव्यं अद्धान- 
मग्गप्पटिपन्नो होति । दोणो पि सुद्‌ ब्राह्यणो भ्रन्तरा च उवकेटु श्रन्तरा 
च सेव्यं श्रद्धानममाप्पदिपन्नो होति । प्रहस खो दोणो ब्राह्मो 
भगवतो पादेसु चवकानि सहस्सारानि सनेमिकानि सनामिकानि सध्मा- 
कारपरपूरानि; दिस्वानस्स एवदहोसि ~ “्रछसियं वत, भो, शन्भुतं 
5 वत्‌, मो ! न वत्तिमानि मनृस्सभूतस्स पदानि भविस्कती" ति ¦ ¦ 
2.3, श्रथ खो भगवा मग्गा ग्रोक्कम्म भ्रज्जतरस्मि स्वखमूले निसीदि 
पत्लद्भुं श्राभुजित्या उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सति उष्टरपत्वा । 
प्रय खो दोणो ब्राह्मणो भगवतौ पदानि श्रनुगच्छन्तौ श्रहुस" मगवन्तं 
ग्रज्मतरस्मि स्वखमूले निरन्नं पासादिकं पसादनीयं सन्तिद्धियं सन्त 
मानसं उत्तमदमथसमवमनुप्पत्तं दन्त गततं संयतिन्द्रियं नागं । दिरवानं 
येन भगवा तेनुपसद्भमि; उपसदुमित्वा भगवन्तं एतदवोन ~ 
२. देयो नो भवं भचिस्सत्ती" ति? 
भ्न खो ग्रह, ब्राह्मण, देवो भविस्य" ति। 
“गन्धय्वो नो भवं भयित्सती' ति ? 
२५ ^त सो ग्रह्‌, प्रादा, गन्यव्यो भविस्सामी"' ति) 
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ग 


४.४७ ] । | कपरिहानियमुत्तं ` ४१ 


“यक्खो नो भवं भविरसती'"' ति ?. 

न खो ग्रह, ब्राह्मण, यवखो भविरसामी' ति } 
'“मनुस्सो नो भवं भविस्सती' ति ? 

“न खो श्रहुं, ब्राह्मण, मनुस्सो भविस्सामी ` ति । 


३. “ "देवो नो भवं भविस्सती' ति, इति पृषो समानो - न खो 
ग्रहे बराह्मण, देवो भविस्सामीः ति वदेसि । शन्धव्वो नो भवं भविस्सती' 
ति, इति पुद्रो समानो ~ न खो प्रहु, ब्राह्मण, गन्धव्वो भविस्सामी' ति 
वदेसि । भक्खो नो भवं भविस्सती' ति, इति पुद्रो समानो ~ न 
खो अहु, ब्राह्मण, .यवखो सविस्सामी' ति वदेसि । 'मनुस्सो नो भवं 
भविस्सती' ति, इति युद्ध समानो ~ न खो ग्रह, ब्रह्मण, मनुसो भवि- 
स्सामी' ति वदेसि । श्रय को चरहि भवं भविस्सती'' ति 

४. “येसं सखो अहं, ब्राह्मण, ्रासवानं ग्रप्पहीनत्ता देवो भवेय्य, 
ते मे ग्रासा पीना उच्छिन्नमृला तालावत्थुकता ्रनभावद्धता श्रायत्त 
श्रनुप्पादधम्मा 1 येसं खो प्रहु, ब्राह्मण, आसवानं श्रप्पहीनत्ता गन्धव्वो 
भवेय्यं .. यक्खो भवेय्यं ... मनुस्सो भवेय्यं, ते मे ्रासवा पहीना उच्छिन्न- 
मूला तालावत्युकता श्रनमावद्धूता भ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । सय्य- 
थापि, ब्राह्मण, उप्पलं वा पदुमं वा पुण्डरीकं वा उदके जातं उदके संवह 
उदका भ्रच्चुग्गम्म॒तिदटरुति भ्रनुपलित्तं उदकेन; एवमेव खो श्रु, 
ब्राह्मण, लोके जातो लोके संवड्धो लोक श्रभिभूय्य विहरामि श्रनुपसित्तो 
, लोकेन । वुद्धो ति मं, ब्राह्मण, धारेही ति) 

येन॒ देवूपपत्यस्स, गन्धव्वो वा विहद्धमो । 
यक्खत्तं येन॒ गच्द्धेय्यं, मनुस्तं च श्रव्वजे ' । 
ते मष्ट, श्रासवा खीणा, विद्धस्ता विनटठीकता ॥। 
“पुण्डरीकं यथा वग्गु, तोयेन नूपलिप्पति । 
नुपललिप्पामि लोकेन, तस्मा वुद्धोस्मि ब्राह्यणा" ति । 





७. अपरिहानियसूत्तं 
१. "चतृष्टि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नामतो भिचखु अ्रभव्वो परि- 
हानाय निन्वानस्सेव सन्तिके । कतमेहि चतूहि ? इष, भिक्खवे, भिवख॒ 


|, १. प्रदजं ~ सी०; भअन्भने ~ स्या० } २. उं - स्था०। 
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सीलसस्पत्नो रोति, इद्धियेसु गृत्तद्रायो ह्येति, भोजने मत्तञ्न्‌ हीति 
जामरियं श्रनुयुत्तो होत्ति।! ` 


२. “कथं च, भक्खने, भिम ॒सीलसम्पन्नो होति † दष, 
भिक्छवे, भिक्स सीदवा होति पातिमोक्खसंवरसवतो विहरति श्रावार 
गोचरसम्पन्नो भ्रणुमत्तेयु वज्जेस भयदस्सावी, समादाय पिवति पिव 
पदेसु । एवं खो, भिवे, भिक्खु सीलसम्पन्नो होति । 

३. “कथं च, भिक्खये, भिक्छु इन्दियेसुं गुत्तद्ारो होति 
दध, भिक्खवे, भिवखु चवखुना सूपं दिस्वा न निमित्तम्गाही होति नानू- 
व्यज्जनम्गाही । यत्वाधिकरणमेनं चवखुन्दरियं ्रसंवृतं विहरन्तं श्रमिञ्ा- 

10 दोमनस्सा पापका श्रकरुंसला धम्मा अ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय 
पटिपज्जति; रवखति चवखु्धियं; चवखुन्धिये संवरं श्रापज्जति । 
सोतेन सदं सृत्वा ... धानेन गन्धं घायित्वा . जिब्टाय रसं सायित्वा .. 
कायेन फोदुव्वं फुसित्वा ... मनसा धम्मं चिल्व्याय ने निभित्तमगाही 
होति सानुव्यञ्जनग्गाही । यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दरियं असंवृतं विहरन्त 

15 श्रभिज्ज्ञादोमनस्म्रा पापका श्रकूसला धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संव णय 
पटिपज्जति; रक्त्ि मनिन्धियं; मनिन्धिये संवर आपर्जप्ति । एवं 

` खो, भिक्लबे, भिक्खु इन्द्रियेसु गुत्तद्रारो होति । 

, ४. “कथं च, भिकलवे, भिक्खु भोजने मत्तञ् होति 

दध, भिक्छवे, भिव्खु परिस योनिसो श्राहारं आदारेति ~ नेवं दवाय 

2 न्‌ मदाय नं मण्डनाय नं विभूसनाय; यावदेव इमस्स कायस्स ठित्तिया 
यापनाय रविहसूपरतिया ब्रहचरियानुग्गहायं । इति पुराणं च॑ रवद 
पटिटद्खयमि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि, यात्रा चे मे भविस्सति, श्र 
वज्जता च फासुविहारो चा' क्ति एवं खो, भिवे, भिक्खु भोजनं 
मत्तञ्ज्‌ होति । 

25 ५. “कथं च, भिक्खवे, भिवसखु जायरियं शअनुयु्तो होति 
इध, भिक्लवे, भिक्स दिवसं चैद्धुमेन निसञ्जाय श्रावरणीयेदहि धम्म 
चित्तं परिसोधंति; रत्तिया परमं यामं चद्धुमेन निसज्जाय 
धम्महि चित्तं परिसोपेति; रत्तिया मन्डिमं यामं दव्िखिणेन परस 
सीहसेय्यं कप्पेति, पादे पादं श्रच्चाधाय, सतो सम्पजानो उद्रानसन्म 


१. °मेतं ~ सी० । २. श्रन्वास्सेय्युं ~ सते । 


# 
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ए. 351 


४४ प्रदगुत्तरनिाप्ते * " | [ 6.६८ 


दोमनस्सानं श्रत्यङ्गमा' श्रदुक्खमसुखं उपेक्लासत्तिपारिसुद्धि चतुत्यं ्षानं 
उपसम्पज्म विहरति । एवं खो, भिक्वे, भिक्खु पस्सद्धकायसद्कारो 


होति । | 
४. “केयं च, भिवंखवे, भिवखु पतिलीनो होति ? इध, भिक्खवे, 
5 भिक्खुनो अ्रस्मिमानो पहीनो होत्ति उच्छिन्नमूलो तालावेत्युकतो अन 
भावङ्कतो आयति अनुप्पादधम्मो । एवं खो, भिक्सवे, भिव्खु पति- 
लीनो होति । पनुण्णपच्येकसच्चो, भिव्खवे, भिवखु समवपरसदरुसनो 
पस्सद्धकायसङ्कवारो पतिलीनी' ति वृच्चती ति । 
'"कामेसना भवेसना, त्रह्मचरियेसना सह्‌ । 
1 इति सच्चपरामासो, .दिदद्रातां समुस्सया ॥ 
"“सन्बरागविरत्तस्स, तण्ाक्सयविमुत्तिनो ` । 
एसना पटिनिस्सद्रा, दिद्विद्ाना समूहता ।, 
स वे सन्तो सतो भिक्लु, पस्सद्धो श्रपराजित्ो । 
। मानाभिसतमया- वुद्धो, पतिलीनो ति पुच्चती" ति ॥ 





€. उञ्जयसुत्त 
15 १. अथ स्रौ उज्जयो ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपरसद्ु्िः 
उपसद्कुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि ¦ सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिघ्नो खो उज्जयो ब्राह्मणो 
भगवन्त एतदवोच ~ “भवं पि नो गोत्तमो यच्न्नं वृण्णेती" ति 
२. “न खो ग्रह, ब्राह्मणः, सस्वं यञ्ज वेष्णेमि; न पनाह, नाह्यण, 
29 सव्वं यञ्व्यं न वण्णेमि 1 यथारूपं खो, ब्राह्मण, यञ्जे गावो हज्जन्ति, 
ग्रजेठका हच्जन्ति, कुक्कुट सूकसा हञ्व्यन्ति, विविधा पाणा सद्धा 
प्रापज्जन्ति; एवरूपं खो भह, ब्राह्मण, सारम्भं यज्ख्ने न वण्णेमि । तें 
किस्स हेतु ? एवसरूपं हि, ब्राह्मण, सारस्मं यज्ञं ' न उपसद्भुमन्ति 
श्ररहन्तो वा भ्रष्टत्तमम्म वा समापन्ना । 
25 ३. “यथारूपे च खो, ब्राह्मण, यन्ते नेव गावो हज्व्यन्ति, ४ 
` , अ्रजेठका ह्जन्ति, न कुन्कटसूकरा हञ्सन्ति, त पिविधा पाणा स्क्वतत 


१, श्रत्वगमा ~ स्या०, तो० । २. तण्हुवखय० ~ सी०, स्या, सै 1 ३. मानगिः | 
स॒परया ~ रेण । 





| 


नभ 


५ 
४.४.१० ] । ‡* उदायोसुत्तं ४५ 


॥ 


प्रापज्जन्ति; एवरूपं खो भ्रं, ब्राह्मण, मिरारम्भं यज्ञन वण्णेमि, यदिदं 
निच्चदानें अ्रनुकूलयन्नं । तं किस्स हतु ! एवसरूपं हि, ब्राह्मण, निरा- 
रम्भं यज्नं उपसद्धुमन्ति प्रहन्तो वा भ्रहत्तमग्गं वा समापन्ना ति । 
“श्रस्समेधं पुरिसमेधं, सम्मापासं वाजपेय्यं निरग्गक् ` । 1.43 
महायज्ना महारम्भा, न ते होन्ति महप्फला ॥। 5 
“ग्रजेकका च गावो च, पिविधा यत्थ हन्ब्नरे । 
ने तं सम्मगता यञ्ञं, उपयन्ति महुसिनो ॥ 
“ये च यज्ञां निरारम्भा, यजन्ति" अनुकूलं * सदा । 
ग्रजेकका च गावो च, विविधा नेत्य हञ्नरे । 


तं चे सम्मग्गता यज्नं, उपयन्ति महसिमो ॥ 10 
“एतं यजेय मेधावी, एसो यञ्नो महृप्फलो । ४.५२ 


एतं हि यजमानस्स, सेय्यो होति न पापियो । 
यञ्जो च विपुलो होति, पसीदन्ति च देवता” ति ॥। 


[ररि 


१०. उठायीमूत्त 


। १. श्रथ खो उदायी ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्धु- 


भित्वा भगवता .. पेण... एकमन्तं निसिन्नो खो उदायी ब्राहमणो भगवन्तं 5 
एतदवोच ~ “भवं पि नो मोत्तमो यज्ख्यं वण्णेती"" ति ? 

, २. "नखो अहः ब्राह्मण, सव्यं यज्नं वण्णेमि; न पनाह ब्राह्मण, 
सव्व यज्ञ्य न वरण्णोमि । यथार्पे सो, ब्राह्मण, यञ्जे भावो हञ्जन्ति, 
्रजखका हञ्जन्ति, कूव्कुटसूकरा हज्जन्ति, विविधा पाणा सद्धातं 
भ्रापज्जन्ति; एवरूपं खो श्रु, ब्राह्मण, सारम्भं यञ्ज न वण्णेमि । तं 2 
कस्स हेतु ? एवरूपं हि, ब्राह्मण, सारम्भं यज्जं न उपसक्कुमन्ति 
अरहन्तो वा श्ररहृत्तमग्गं वा समापन्ना । 

,_ ३. यथारूपे च सो, ब्राह्मण, यजञ्जे नैव गावो हञ्जन्ति, न 
भ्रजन्रका हञ्जन्ति, न कुक्नूटसूकरा हञ्जन्ति, न विविधा पाणा सद्धं 
भरापज्जन्ति; एवरूपं खो श्र, बराह्मण, निरारम्भं यज्नं वण्णेमि, यदिदं 
निच्वदानं _अनुकूलयज्जनं । तं किस्त हेतु ? एवरूपं हि, ब्राह्मण, 


१. निर्मलं ~ सी०, रो» । २. रो° पौत्यक नत्व । ३-३. पजं व्यनृकलं ~ स्या०; 
यजन्ति प्रनुकलं ~ रो० । ` 


` > श्डमुत्तरनिकापो । [ ४.६.१० 


निरारम्भं यज्जय उपसद्धुमन्ति अररहन्तो वा अरहत्तमणं वा 
समापन्ना ति । ` 
-प्रभिसह्ुतं मिरारम्भ, यञ्ज कालेन कषिियं । 
६.44 तादिसं उपसंयन्ति, सजञ्व्यता त्रह्पचारयो ।। 
5 “विवटरच्छदा ' ये सोके, वीप्तिवत्ता कुलं गति । 
यञ्ख्नमेतं पससन्ति, वृद्धा यञ्ञ्स्सं फोविदा ॥। 
श्यञ्ञे वा यदिवा सद्ध, हव्यं कत्वा यथारहं । 
पसत्नचि्तो यजति, सुखेत्ते त्रह्चारिषु ), 
४. 35 । सुहत सिद सुप्पत्त, दविखणेय्येसु प कत्‌ । 
0 यज्ञो च विपुलो होति, परस्तीदन्ति च देवता. ॥ 
एतं* थजित्वा मेघावी, संद्धो मुत्तेन चेतस) 
ग्रव्यावज्छं* सुखं लोकं, पण्डितो उपपज्जती' ति 1 


चक्कवग्गो चतुत्यो । 
तस्सुहानं ; 
चक्को सद्धहो' सीहो पसादो, वस्सकारेन पञ्चम । 
दोणो' श्रपरिहानियो परत्तितीनो, 
15 उज्जय उदायिना! तं दसा ति ॥ 


0 का 111 व (% | व ` व व | 


५. रोहितस्सवगगो 


१. समायिमाननासुत्तं 
१. "चतस्सो दमा, भिन्खवे, समाधिभावना । कतमा 
चतस्सो ? ब्रत्यि, भिक्लये, समाधिभावना भाविता बहुलीकता दद 
धम्मसुखविहाराग् संक््तति; श्रत्थि, भिक्छवे, समाधिभावना भाविता 
वहुलीकता गाणदस्सनप्यटिताभाय संयत्तति; प्रत्य, भिष्े, समार्धि- 
2 भ्रावना भाषिता वहूुलीकता सतिसम्पजर्व्याय संवत्तति; अत्व, भिग्खव, 
समाधिमाकना भाषिता वहुतीकता अासवानं पयाय संवत्तति । 
१. विप्तच्यदा ~ मी०, सर [ २. पुर्ण ~ पीर स्या१ सो । २. य “ 
सी०दूय्यं ~ स्या०; नव्य चेर | > एं सी, स्यार, रोज 1 ५. मन्वापन्ं ~ 1 


म्या; भष्वापम्वं ~ रोर «4 ग्रप्दे ~ सेर ४. तो ~ पीर प । 
„3 पतिमीेनं न्न स्री + ९। ® | ६. पद्यम्‌ = दप> ॥ 


४.५.१ | समाधिभावनायुत्तं ४७ 


२. “कतमा च, भिक्छवे, समाधिभावना भावित्ता वहुलीकता = ६.4 
दिद्धम्मसुखविहाराय संवत्तति ? इध, भिवखवे, भिक्सु विविच्चेव 
कामेहि ... पे०.. चतुत्थं क्षानं उपसम्पज्ज विहरति । अयः 


भिक्वे, समाधिभावना भावित्ता वहुलीकता दिद्ुधम्मसुखविहाराय 
संवत्तति । .. 5 


३. “कतमा च, भिक्खवे, समाधिभावना भाविता बहूलीक्ता =» ॐ4 
जाणदस्सनप्परिलाभाय संवत्तति ? इध, भिवसतवे, भिवलखु भ्रालोक- 
सञ्जयं मनसि करोति, दिवासच्जं श्रधिद्वात्ति ~ यथा दिवा तथा रत्ति, 
यथा रत्ति तथा दिवा । इति विवटेन चेतसा अरपरियोनद्धेने सप्पभासं 
चित्तं भावेति । भ्रमं, भिक्छवे, समाधिभावना भाविता वहुलीकता 14 
.ज्ाणदस्सनप्पटिलाभाय संक्त्तति । 


“कतमा च, भिक्खवे, समाधिभावना भाविता वहुलीकता 
सतिसम्पजज्जाय संवत्तति ? इध, भिवखवे, भिक्खुनो विदिता वेदना 
उप्पज्जन्ति, विदिता उपटुहन्ति, विदिता अ्रन्भत्थं गच्छन्ति; विदिता 
सञ्जा ... पे०... चिदिता वितक्का उप्पज्जन्ति, विदिता उपट्ुहुन्ति, 5 
विदिता अन्भत्थं गच्छन्ति । श्रयं, भिवसवे, समाधिभावना भाविता 
वहुली कता सतिसम्पजञ्व्नाय संवत्तति । 


५. “कतमा च, भिक्खवे, समाधिभावना भाविता बहुलीकता 
श्रासवान खयाय सवत्तति ? इध, भिक्खव, भिक्खु पञ्चसु उपादान- 
 क्सन्धनु उदयन्वयानुपस्सी विहरति - "इति रूपं, इति रूपर्स समुदयो 

इति रूपस्स भ्रत्थद्खमो'; इति वेदना, इति वेदनाय समुदयो, इति 
वदनायं अ्रत्यङ्घमो; इति सञ्ब्मा, इति सञ्वनाय समदयो, इत्ति सञ्जाय 
परत्वङ्खमो; इति सद्धारा, इति सद्खारानं समुदयो, इति सह्ूारानं 
भ्रत्य ङ्गमो; इति विच्जाणं, इति विजञ्जाणस्सं ` समुदयो, इति 
विञ्जाणस्स अत्थङ्गमो' ति 1 श्रयं, भिनखवे, समाधिमावना भाविता 2 
वहुलीकता ग्रासवानं खाय संवत्तति । इमा खो, भिव्खवे, चतस्सो 


` समाधिभावना । इदं च पन मेतं, भिक्छवे, सन्धाय भासितं पारायने 
| दुण्णक्पञ्ह्‌ - 





१, प्रत्थगमो च राण 1 


प भ 4 9 
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शसह्भाय लोकस्मि परोपरानि , 
यस्तिल्जितं नत्थि कुहिस्चि लोके ! 
सन्तो विधूमो ्रनिघो निरासो , 
श्रतारिसो जात्तिनरंतित्रूमी'ति।। 





२. पञ्टव्याकुरणसुत्त 
5 चत्तारिमानि, भिवलवे, पञ्टव्याकरणानि ! कतमानि 
चत्तारि ? प्रस्थि, भिनेखवे, पञ्डो एकंसभ्याकरणीयो; अत्व 
भिव्खवे, प्ञ्टो विभज्जन्याकरणीयो; ग्रत्थि, भिवखवे, पञ्टो -पटि- 
पच्छाव्याकरणीयो; भ्रस्थि, भिनखवे, पञ्टो उपनीयो । इमानि खो, 
भिक्लवे, चत्तारि पञ्न्याकरणानी ति । 

0 “एकंसवचनं एक, विभज्जवचनाप्रर 
ततियं पटिपुच्छय्य, चतुथं पन ठपयं ।। 
भ्यो च तेसं तत्य तत्य, नाति अरतुधम्मततं । 
चतुपज्दृस्स कुसलो, ग्राह भिनखुं तथाविधं ।! 
“दुरासदो दुप्पसहो,- गम्भीरो दुप्पधेंसियो । 

+ परयो अत्थे श्रनत्ये च, उभयस्स* होति कोविदो + 
“ग्रनत्यं परिवज्जेति, अत्थं गण्हाति पण्डितो । 

+, . म्रत्थाभिसरम्रया -धीये. पण्डितो ति पवच्वती' ति।। 





३. पठमकोधाषसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पूम्मला सन्तो सेविज्जमाना तोकस्मि । 
, कतमे -चत्तारो ? कोधगर न सद्धम्मगर, मक्खगर न सद्धम्मगर, साग 
20 गर न सद्धम्मगर, सक्कारगर न सद्धम्मगरर । इमे खो, भिक्खवे, चत्तार। 
पूगगला सन्तो सविज्जमाना लोकरस्मि । 

२. “चत्तारोमे, भिक्सवे, पूगगला सन्तो संविज्जमाना लोकर्सिम। 
कतमे चत्तासो ? सद्धम्मगर नं कोघगर, सद्धम्ममर्‌ न मगर सद्धम्नः 

गरदं न साभेम, सद्धम्मगर न सक्कारगर्‌ । 


` १. परतेदरानि ~ सौ०, रो २. एकपभ्यारमीयो ~ रो० । ३. नैषं ~ #^ 
स्पार । ४-४. उमपत्वस्यि ~ स्यार । । 


५५५] > . रोहितस्खमुतत ४६ 


३. इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना २.47 
लोकस्मिं ति । 


कोघमक्खगरू भिक्खू, लाभस्वकारगारवा | 

न ते धम्मे विरूहुन्ति, सम्मासम्बुद्धदेसिते ॥। 
ये च सद्धम्मगस्नो, विहय विहरन्ति च| 5 2. 356 
ते वे धम्मे विरूहन्ति, सम्मासम्बद्देसिते"" ति ॥ 


४. दुतियकोधगरसुत्तं 


१. “चत्तारोमे, भिवसवे, भअरसद्धम्मा । कतमे चत्तारो ? 
कोषगरुता न सद्धम्मगरता, सक्खगरुता न सद्धम्मगरुता, लाभगरुता 
7 सद्धम्मगरुता, सवकारगस्ता न सद्धम्मगरुता । इमे सो, भिवखवे, 
चत्तारो ग्रसद्धम्मा । 10 


२. “"चत्तारोमे, भिक्खवे, सद्धम्मा । कतमे चत्तारो ? सद्धम्म- 
गरता न कोधगरता, सद्धम्मगरुता न॒ मक्छगस्ता, सद्धम्मगरुता भे 
लाभगस्तो, सद्धम्मगरता न॒ सवकारगस्ता । इमं खो, भिक्खवे, 
चत्तारों सद्धम्मा ति | 


'कोधमक्खगर भिवखु, लाभसक्कारमारवो । 15 
सुखेत्ते पूतिवीजं व, सद्धसम्मे न॒ विरूह्‌ति ।। 
शये च सद्धम्मगर्ने, चिदु विहरन्ति च। 
ते वे धम्मे विरूहन्ति, स्नेहान्वयमिचोसधा '* ति ।। 


यनन 


५. रोहितस्सयु्त 
१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति अंतवने अअ्ननाथ- 
पिण्डिकस्स॒ ्रारामे । रथ खो रोहितस्सो देवपुत्तो ्रभिक्कन्ताय रत्तिया 0 
ग्रभिक्कन्तवण्णोः केवलकप्पं जतवनं प्रोभासेत्वा येन भगवा तनुपसद्कमिः; 
" उपसद्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं ्रद्वासि । एकमन्तं वितो 
खो रोहित्तस्सो देवयुत्तो भगवन्तं एतदवोच - 


१. स्नेहमन्वायमिवोसघा ~ सौ०> स्या०, रो> } २. भमिक्कन्तदम्भा ~ रौ० | 


॥ 





म ८ -~-\वे 
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1 


॥ 
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२. यत्य नु खो, भन्ते, न जायति न जीयति\ न मीयति न 
चवति न उपपज्जति, सक्कानुखोसो, भन्ते, गमनेन लोकस्स अन्ती 
व्यातं वा ददु वा पापुणितुं वा ' ति ! 

“यत्य खो, आवृसो, न जायति न जीयति न मीयति न चवि 
~ उपपन्जति, नाहं तं गमनेन लोकरस अन्तं जात्यं * दम्य ९ तेय 
ति वदामी ति। 

३. “्रच्छरियं, भन्ते, ब्रनमूतं, भन्ते ! यावं छम सितं चिदं 
अन्ते, भगवता ~ यत्य खो, श्रावुसो, न जायति न ज यत्ति त मीयति 
न चति न उपपज्जति, नाह तं गमनेन लोकस्स प्रन्तं जातेयं द्व्य 
पत्तेय्यं ति वदामी ति । 


४. “भूतपूच्वाह" भन्ते, सहितस्सो नाम इसि प्रह सि भोजपुत्तो 
इद्धिमा वेहासद्गमो । तस्स मग्हं, भन्ते, एवरूपो जवो श्रहो्ति, सेय्य- 
थापि नाम दन्हधम्मा" धनुम्गहो सिविखतो कतहत्थो कतूपासनो लंहुकेन 
प्रसनेन ऋष्पकसिरेन तिरियं तालच्छायं म्रतिप तेय्य । एवरूपो प दीति. 
हाते श्रहोसि, सेय्यथापि नाम पुरत्थिमा समुदा ` च्िमो समुद्रौ । 
तस्स मय्दं, भन्ते, एवरूपेन जवेन समन्नागतस्स॒ एव तेन च पदवीति- 
हारेन एवरूपं इच्छागतं उप्मज्जि ~ श्रं गमनेन लोकस्त अन्तं पुः 


 णिस्सामीः ति । सो खो ग्रहं, भन्ते ग्रज्जत्रेव श्रसितपीतखा यित 


20 


साधिता श्रञ्लत्र उच्चारमस्सावकम्मा श्रञ्जव निद किलमयपटि- 
विनोदना वस्ससतायुको वस्ससतजीवी वस्ससतं गन्त्वा भ्रप्पत्वा 4 
लोकस्स ग्रन्तं अरन्तरायेव कालद्धुतो । 

५. | “्रच्छसियः भन्ते, ग्रव्मूतं, भन्ते यातव सुभा [सित | वि 1 
भन्ते, भगवता ~ “यत्व खो, श्रावुसो, न जायति न जौयति न मीयति 
वति न उपपज्जत्ति, नाहं तं गमनेन लोकस्स ग्रन्तं जातेय्यं दट्रुम्य १ तप्य 
ति वदामी" ति । 

६. "वत्य सो, ्रावुसो, न जायति न जीयति न मौयति न्‌ च ति 

+ ५ | ॥ क षि ऋ च = # = 7 
= उपपज्जति, नाहं तं मनेन लोकस्स प्रन्तं लाततिय्यं दद्य तम्य ॥ 
१, लिम्पनि - दर २. ना - चम । 3. प्रन ~ रा । ~^ व्दााम्न दुम 


पसम्यं - सर + ५ रन्ट्पम्ना ~ मार पान सम | ६. कसन्दाति- 1 > १ 
सन! <-८, पन्नग सानन र । 


४ ५.६ | पतियेहितस्ससृत्तं . ९20 ५१ 


वदामि । न चाहु, ्रावुसो, अ्रप्पत्वा व लोकस्स ग्रन्तं दुव्खस्स श्रन्त- 
किसियं वदामि । श्रपि चाहु, ्रावृसो,. इमस्मियेव व्याममत्ते कठेवरे' 
ससच्ज्निम्हि' समनके लोकं च पञ्जापेमि लोकसमृदयं च लोकनिरोधं 
च लोकनिरोधगामिनि च पटिपदं ति । 


“गमनेन न पत्तव्वो, लोकस्सन्तो कदाचनं । 
नं च भ्रप्पत्वा लोकन्तं, दुक्खा श्रत्थि प्रमोचनं ॥ 
तस्मा ह वे लोकविदरू सुमेधो, 
लोकन्तगू वुसितब्रह्मचरियो । 
लोकस्स भ्नन्तं समिताचि त्वा , 

नासीसती ' लोकमिमं परं चा ति ॥। 


[ष्यसि 


६. दुतियरोदहितस्ससुत्तं 

१. ग्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया ग्रच्चयेन भिवखू ्रामन्तेसि - 
“इमं, भिक्खये, रत्ति रोहितस्सो देवपुत्तो अभिवकन्ताय रत्तिया अ्रभि- 
क्कन्तवण्णो केवलकप्पं जेतवनं ग्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसद्धमि; उप- 
सङ्कमित्वा मं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं अद्रासि । एकमन्तं स्ति खो, 
भिक्खवे, रोदहितस्सो देवपृत्तो मं एतदवोच ~ यत्थ नुं खो, भन्ते, नं 
जायति न जीयति न मीयति* न चवत्ति न उपपज्जति,सव्कानु खो 
सो, भन्ते, गमनेन लोकस्स श्रन्तो' जातुं वा दट्टुं वा पाुरणितुं वा ति ? 
एवं वक्तं प्रहु, भिक्खवे, रोहितस्सं देवपृत्तं एतदवोचं ` ~ "त्थ खो, 
म्रावुसो, न जायति न जीयत्ति न मीयति ने चवति न उपपर्जत्ति, नाह 
तं गंमनेन लोकस्स अ्रन्तं जातेय्यं ^ दद्रुय्यं पत्तेथ्यं' ति वदामी ति । 
एवं वृत्ते, भिक्डवे, रोदितस्सो देवपृत्तो मं एतंदवोच ~ श्रच्छरिय, भन्ते, 
ग्रग्भुतं, भन्ते ! याव सुभासितं चिदं, भन्ते, भगवता - यत्य खो, 
श्रावसो, न जायति न जीयति नं मीयत्ति न चवत्ति न उपपञ्जति, नाहं 


न चक 


तं गमनेन लोकस्स श्रन्तं जातेय्यं ददुय्यं पत्तेय्यं ति वदामि । 


१. कलेवरे - सी०; कलेवरे ~ से० । २. सन्ध्निम्दि - रो० । ३. नासिस्ती ~~ - 


सी०; नर्णतखति - से० । ४. निस्यति - सी, स्मा० \ ५, उष्पज्जति ~ सी०, स० 1 
` ६. भ्रन्तं - स्या० रो० । 9. एतदवोय ~ रो० 1 =. जिव्यति ~ सी०, स्या 1 \-६- ज्म्य 
 दहु्यं पत्तम्य - सी, स्या०, रो० । 


10 
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२. मृतपुव्वाहं, भन्ते, रोहितस्सो नाम इसि श्रहोसि भोजपुत्तो 
इद्धिमा वेहासङ्कमो । तस्स म्ह, भन्ते, एवरूपो जवो ग्रहोसि, सेय्य- 
थापि नाम दन्हुधम्मा धनुग्गहो सिग्खितो कतहत्थो कत॒पासनो 
लहुकेन रसनेन भ्रप्पकसिरेन तिरियं तालच्छायं' श्रतिपातेय्य ! एवरूपो 
पदवीतिहायो ग्रहमसि, सेय्यय।पि नाम पुरत्थिमा समुदा पच्छिमो समूहो । 
तस्स म्ह, भन्ते, एवरूपेन जवेन समन्नागतस्स एवरूपेन च पदवीतिहारन 
एवरूपं इच्छागतं उप्पज्जि ~ ग्रहं गमनेन लोकस्स म्रन्तं पापुणिस्सामी 
ति; सो सो ब्रह, मन्ते, अ्रज्न्तरेवं प्रसितपीतखायितसायिता शअ्रजञ्य्यत्र 
उच्चारपस्सावकम्मा अन्नतरं निहारफिलमथपटिविनभोदना वस्ससतायुको 
वेस्ससतजीवौ वस्ससतं गन्त्वा भ्रप्पत्वा व लोकस्स अन्तं अ्रम्तरायेव 
कालद्तो * । 

३. श्रच्छुरियं, भन्ते, अ्रव्भुतं, भन्ते ! याव सुभासितं चिद, 
भन्ते, भेगवता ~ यत्य खो, प्रावुसो, न जायत्ति ने जीयति न मीयत्ति 
न चवति नं उपपज्जति, नाहं तं भममेन लोकेस्सर भरन्तं जातेय्य दटरय्यं 
पत्तेय्यं तिं वदामी ' ति । एवं वृत्ते रहं, भिक्छवे, रोहितस्सं देवपुत्तं 
एतदवोचं ~ 'यत्यं खो, प्रावृतो, नं जायति मे जीयति न मोयत्ि न 
चवति न उपपज्जति, नाह तं गमनेन लोकस्स शन्तं ` जाततेय्यं दद्य 
पत्तेय्यं ति वदामी ति । नं चाहु, ्रावुसो, ्रप्पत्वा व लोकस्स भ्रन्तं 
दुक्खस्सन्तकिरियं वदामि । श्रपि चाहु, भ्रावृसो, इमस्मियेव व्याममत्ते 
कल्धेवरे ' सुरल्व्निम्द्ि समनके ल्योक च पञ्ञ्य्पेमि लोसुम्‌दयं च 
लोकनिरोधं चं लोकनिरोधगामिनि च परिपदं ति। 

“गमनेन न पत्तव्वो, लोकस्सन्तो कदाचनं | 
ते च ग्रप्पत्वा लोकन्त, दुक्खा ग्रत्थि पमोचनं ॥ 
तस्मा हवे सोकविद्रू सुमेधो , 
लोकन्तग्‌ वृ्षितेब्रह्मचरियो ) 
लोकस्स अन्तं समितावि त्वा , 
नासीसती' लोकमिमं परं चा“ ति || 





१, दख्दपम्मो - खी ०, स्या०, रोर । २. कतुपामचो - सी ०, स्ा०, ० । ३. ताद 


न्दा ~ रो । ४. कालकतो ~ स्था०, रो० । ५. कतवटे - से० । ६. नार्धिसतिं - 
सी. चस्या. रो०। 
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७, सुचिदूरसुततं 
१. “चत्तारिमानि, भिव्खवे, सुदिदूरविदूरानि । कतमामि 
चत्तारि ? नभं च, भिक्खवे, पथवी च; इदे पठमं सुविदूरविदूरे । 
प्रोरिमं च, भिक्लवे, तीरं समृहस्स पारिमं चः; दरं दुतिय सुचिद्रूरविहूरे ¦ 
यतो च, भिक्खवे, वेरोचनो श्रन्भुदेति यत्थ च ब्रत्थमेति"; इदं तियं ५.3 
सुविदूरविदूरं । सततं च, भिक्खवे, धम्मो भ्रसतं च धम्मो; इदं च्तुत्थं 5 
सुविदूरविदूरे ! इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि सुविदूरविदूयनी ति । 
लभे तच दूरे पथवी च दूरं 7 ९.5} 
पारं समुदस्स तदाहु दूरे, 
यतो च वेसोचनो श्रव्भुदंति , 
पङ्को यत्थं च भ्रत्थमेति ) 10 
ततो हवे दरतरं वदन्ति, 
सते च धम्मं असतं च धम्मं |) 
“भ्रव्यायिको" होति सतं समागमो , 
पाकाः पि तिद्रय्ये तथेव होति) 
सिप्पं हि वेत्ति असतं समागमो , 15 
तस्मा सतं घम्मो' श्रसन्मि श्रारका" ति । 


॥ रिरि) 


८. विसाखसुततं 


१. एके समयं भगवा साचत्थियं विहरति जेतवनं शअनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा विसासो पञ्वाल्‌- 
पुत्तो उपदुानस्रालायं भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्मेति समादपेति 
समुत्तेजेति सम्पहंसेति, पोरिया वाचाय विस्सद्रमय श्रनेलगलाय^ अत्थस्स „9 
विञ्ञ्यापनिया परियापत्नाय श्रनिरिसिताय ! श्रथ खो भगवा सायन्हू- 
समयं " पटिसल्नाना बुद्धितो येन उपद्ानसाला तेनुपसद्ुमि; उपसद्ध- 
मित्वा पञ्न्यत्ते प्रासने निस्रीदि । निसज्ज खो भगवा भिवख्‌ ग्रामन्तेभि- 


[षषी 


१. नमा ~-रो०! १, मूविदूरविदूरं ~ रो०1 ३, चं तीरं - री ०, स्य, 
रो० 1 ४. प्रत्थद्धपेति ~ स्या० 1 ५. श्रव्यायिक्तो -रो० 1६ पार्वं ~ मीम, स्यार सै° | 
\७. वम्मा ~ स्वार्{ र. पञ्चाल्तिपृत्ती ~ सी°, स्यार, रोऽ । ६. प्रनठगलाय ~ तो०- 
श्रनेलमन्माय ~ स्या! १२०. सायण्टुसमये ~ स्या०, रो* \ 
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को नु खो, भिवखपे, उपद्वानसातायं भिबख्‌ धम्मिया 
कथाय सन्दस्संति समादपेति समृत्तेजेति सम्पहसेति पोरिया वाचाय 
विस्सद्वाय भ्रनेलगलाय श्रत्थस्स विज्व्यापनिया परियापन्नाय' श्रनि- 
स्सिताया ति ? 
्रायस्मा, भन्ते, विसाखो ` पञ्चालपूकत्तो उपद्रानेसालायं भिक्खू 
धम्मिया कथाय संन्दस्सेति" समादपेति समुत्तेजेति* सम्पहुसेति पौरिया 
वाचाय विर्सद्वाय भ्रनेलगलाय अ्रत्थरसं चिच्ब्यापनिया परियापन्नाय 
श्रनिस्सिताया” ति । 
३. श्रथ खो भगवा अ्रायस्मन्तं विसाखं पञ्चालपृत्तं एतदवोच - 
“साधु साधु, विसाख ¦! साधु खो त्व, विसाख, भिक्खू धस्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि पोरिया वाचाय विस्सदाय 
ग्रनेलगलाय अत्यस्स विञ्ापनिया परियापस्नाय भ्रनिस्सिताया ति । 
नाभासमानं जानन्ति, सिस्सं * वालेहि पण्डितं । 
भासमानं च जानन्ति, देसेन्तं अमतं पदं ॥ 
“भासये जोतये धम्मं, परगण्टे इसिनं घजं । 
सूभासितधजा इसयो, धम्मो हि इसिनं धजो” ति ॥ 


दधि 


६. विपत्लासपुत्तं 

१. ““चत्तारोमे, भिक्सवे, सजञ्याविपत्लासा चित्तविपल्लासा 
दिद्धिविपल्लासा । कतमे चत्तारो ? श्रनिच्चे, भिवखवे, निच्चं ति 
सञ्व्याविपल्लासो चित्तविपल्लासो दिद्िविपत्लासो; दूवखे ^ भिवखवं 
सुखं" ति सज्जाविपल्लासो चित्तेविपर्सासो दिष्टिविपल्लासो; भ्रन- 
तनि, भिक्खये, श्त्ता ति सज्गाविपत्तासौ चित्तविपल्लासो दिदि 
विपल्लासो; अरसुमे, भिकखवे, सुभं ति सज्य्ाविपत्लासो चित्तविपल्लासो 
दिद्धिविपल्लासे । इमे खो, भिक्ये, चत्तारो सञ्नाविपत्लासा चित्त- 
विपल्लासा दिद्टिविपल्लासा ! 

२. ५चत्तारोमे, भिक्छवे, नसञ्व्नाविपत्लासा नचित्तविप- 
ल्लासा नदिद्धिविपल्लासा । कतमे चत्तारो ? श्रनिच्चे, भिव्खवे, 





१, परियापष्णाप ~ सी० 1 २. सापो सी०1 ३ मन्दरभेसि समुतेजिं - रो°। 
४. विस्पं ~ सी° । ५-५. श्रदक्ं भित्रपये दुस्वं ~ रो० 1 
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प्रनिच्चं ति नसञ्ञ्याविपल्लासो नचित्तविपत्लाप्नो नदिद्िविपतल्तास्नौ; 
दुक्वे, भिक्खवे, दुवखं ति नसञ्ननाविपल्लासो नचित्तविपतल्लासो नदिद्ध 
विपत्लासो; अनत्तनि, भिबरखवे, अनत्ता ति नखञ्व्याविपल्लातो नचित्त- 
विपल्लासो नदिद्धिविपत्लासो ` ग्रसुभे, भिवखवे, अ्रसुभं ति नसडज्ना- 
विपल्लासो नचित्तविपतल्लाभो नदिद्विविपत्सासो । इमे खौ, भिवखवं, 5 ए. 
चत्तारो नसन्ब्नापिपल्लासा नचित्तयिपल्तास्ना सदिद्टिविपत्लासा ति । 

्रनिच्चे निच्वसञ्व्निनो, दुक्े च युखसच्व्निनो । 

ग्रनत्तनि च मअ्रत्तात्ति, अ्रसुभे सुभसच्व्निनो। 

मिच्छादिद्विहता' सत्ता, खित्तचित्ता विसञ्व्निनो ।। 

“ते योगयुत्ता मारस्स, श्रयोगक्खेमिनौ उना । 19 

सत्ता गच्छन्ति संसारे, जातिमरणगामिनो । 

“यदा च वृद्धां लोकरिम, उप्पञ्जन्ति पभद्भुरा। 

तेः दमं धम्मं पकासेन्ति, दुवसूपसमगामिनें )। 

“तेसं युत्वान सप्पञ्व्या, सचित्तं पच्चलद्धाः कते । 

प्रनिच्चं प्रनिच्चतो दक्छु, दुवखमद्क्खु दुक्खत्तो 11 35 

“श्रनत्तनि श्रनत्ता त्ति, श्रसुभं भ्रसुभतदसुं । 

सम्मादिद्विसमादाना, सव्वं * दुवसं उपच्चगुं ` ति ।। 





१०. उपक्किलेससृत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्ठवे, चन्दिमसुरियानं उपविकलेसा, येहि 
 उपकिकलेसेहि उपयिकलिद्रा चम्दिभसुरिया म तपन्ति न भासभ्ति न 
विरोचन्ति ! कतमे चत्तारो ? श्रन्भा" भिक्वे, चन्दिमसुरियानं उप- ‰ 
विकलेसा, येन॒ उपविकिलेसेन उपविकसिद्रा चन्दिमसूरिया न तपन्ति 
त भासन्ति न विरोचन्ति । 


२. “महिका, भिवखवे, चम्दिमसुरियानं उपविकलेसा, येन 


उपक्किलेसेन उपक्किलिद्रा चन्दिमसुरिया न तपन्ति न मासम्ति न. 
विरोचन्ति 1 


१. भिच्छादिद्धिगना ~ सौ०, रो० । २-२. तेम ~ सी. › स्या ०1 ३. पन्चतत्थु -- सी ०, 
स्मा ५ रौ? । ६- सल्वदुदखमरपच्चगं ~ सौ? । ५. श्रत्मं ~~ रो) ६, उपप्किमेसौ ~ 
२० { ५. म {हिया ~ स्पा०, रो?) 
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न ॥।॥ 
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३. “धूमो रजो, भिक्वे, चन्दिमसुरियानं उपमरिकलेसो, येन 
उपक्किलेसेन उपविकलिद्रा चन्दिमसुरिया न तपन्ति न भासन्ति न 
विरोचन्ति । | 

४. “राहु, भिवखवे, श्रसुरिन्दो चन्दिमसुरियानं उपविकलेसो, 

5 येन उपक्किलेसेनं उपचिकलिदट्रा चन्दिमसुरिया म तपन्ति न भासन्तिन 
विरोचन्ति । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो चेन्दिमसुरियानं उपविकलेसा, 
येहि उपकिकिलेसेहि उपविकलिट्रा चन्दिमसूरिया न तपन्ति न भासन्ति 
न विरोचन्ति । 

४५. “एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमं समणब्राह्मणानं उपपिकः- 

10 लेसा, यहि उपर्विकलंसेहि उपविकलिटूम एके समणत्राह्मणा न तपन्ति 

न भासन्ति न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो ? सम्ति, भिवखचे, एके 

सभणत्राह्मणा सुर पिवन्ति मेयं , सुयमेरयपानी श्रप्पटिविरता ! श्रयं, 
भिक्खवे, पठमो समणब्राह्मणानें उपक्किलेपसो, येन॒ उपविकलेसेन 
उपक्किलिद्रा एके समणव्राह्मणा ने तपन्ति न भासन्ति न विरोचन्ति । 

६. “सन्ति, भिक्खवे, एके समणन्राह्यणा येयुनं धम्मं परि- 
सेवन्ति, मेथुनस्मा धम्मा अप्पटिविरता ¦ प्रय, भिवछवे, दुकत्तियो समण- 
ब्राह्मणानं उपक्किलेसो, येन उपक्किलेसेनं उपक्किलिदा एके समण- 
बराह्मणा न तपन्ति न भासन्ति न विरोचन्ति । 


७. “सन्ति, भिक्छये, एके समणत्राह्यणा जातरूपरजतं सादि- 
यन्ति, जातरूपरजतपरिग्गहणा अप्पटिविरता । श्रयं, भिवखवे, तत्तियो 
स॒मणब्राह्मणानं उपक्किलेसो, येन उपविकलेसेन उपविकलिद्रा एके समण- ` 
व्रहह्मणा न तपन्ति न भासन्ति न पिरोचन्ति 1 


८, "सन्ति, भिवखवे, एके समणब्राह्मणा मिच्छाजीवेन जीवन्ति; 
मिच्छाजीवा श्रप्परिविरता । श्रयं, भिक्छवे, चतुत्यो समणब्राह्मणानं 
उपकिकिसेसो, येन उपमिकलेसेन उपविकसिदट्रा एके समणव्राह्यणा न 
तपन्ति न भासन्ति न विरोचन्ति । मं सो, भिक्खये, चत्तारो समण- 
द्रहिणानः उपमिकलेसा, येहि उपक्किलेसंहि उपयिकलिद्धा एकै समण- 
्रद्यणा न तपन्ति न मासन्ति न विरोचन्ती ति। 
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+ +) 


२ 


मैग्यं (िवत्वि ~ र । 


४,६.१ | पठमपुर्जाभिसन्दसुतत 


""रागदोसपरिविकदट्र, एके समणव्राह्मणा । 
ग्रविज्जानिवृत्ा पोसा, पियरूपाभिनेन्दिनो ॥ 
“तुरं पिवन्ति मेरयं, पटिसेवन्ति मेथुनं 
रजतं जातरूप च, सादियन्ति शअविदुसू । 
मिच्छाजीवेन जीवम्ति, एके समणप्राह्यणा ।। 
“एते उपक्किलेसा वृत्ता, वुद्धेनादिच्चवन्धुना । 
येहि उपिकलेसेहि, एके समणब्राह्यणा । 
न तपन्ति न भासन्ति, म्रसुदा सरजां मगा ।। 
““द्रन्थकारेन ओ्रोचद्धा, तण्ारासा सनेत्िका । 
वडधन्ति कटसि घोर, भ्रोदियन्ति पूनेव्भवं ' ति |) 
रोदहितस्सवम्गो पञ्चमो ¦ 
तस्सुहानं 
समाधिपज्हा द्वे कोधा, रोहितस्सापरे दुवे । 
सुपिदूरविसाखविपल्लासा^, उपविकलेसेन ते दसा ति ॥ 
पठमो पण्णासको समत्तो | 








६. पृभ्जामिषन्दकगो 
१. पठमपुन्ाभिसन्दसृत्त 


१. सावत्यिनिदानं ! चत्तारोमे, भिवखये, पूञ्ज्याभिसन्दा कुसला- 
, भिसन्दा सुखस्साहाया सोवग्गिका सुखविपाका सगगसंवत्तनिका इदाय 
कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय सवत्तन्ति । कतमे चत्तारो ? यस्स, 
भिक्छवे, भिक्खु चीवरं परिमुञ्जमानो श्रप्पमाणं चेतोसमाधि उप- 
सम्पज्ज विहरति, ग्रप्ममाणो तस्स पुञ्जाभिसन्दो कुसललाभिसन्दो 
मुलस्साहारो सोवम्गिको सुखविपाको सम्गसंवत्तनिको इट्ाय कन्ताय 
मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति ! 


१- रागदोसुपटिकिकिा - स्या ०; रागदोसपटिविवहम ~ रो° ६ २. भ्रविदुम्‌ - स्या । 
३. उपक्किलिटरा ~ सी° ; उपकितिद्भा ~ रो० । ४. पमा ~ रो० । ५. ° दि्ाचा विपत्तासौ - 
स्या९; सृदूरविसाषो चिपत्मामो ~ रोऽ] 
प्र ५२८ 


ठ 


१. 364 


10 


8. 65 


9 


[ 


१. 569 
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। 


‰० , श्रडगुत्तरनिकायो [ ५,६.१- 


२. “यस्स, भिक्खवे, भिवखु पिण्डपातं परिभुञ्जमानो श्रप्पमाणं 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति, श्रप्पमाणो तस्स पुञ्च्माभिसन्दो 
कुसलाभिसन्दो सुखस्साहासो सोवगिको सुखविपाको सग्गसंवत्तनिको 
इद्भाय कन्ताय सनापाय हताय सुखाय संवत्तति । 

२३. “यस्स, भिक्सवे, भिक्स" सेनासनं परिभुञ्जमामो अरष्य- 
माणं चेतोषमाधि उपसम्पज्ज विहरति, श्रप्पमाणो तस्स पुञ्च्याभिसन्दो 
कुसलाभिसन्दो सुखस्साटारो सोवमिको सुखविपाको सग्गसंवत्तनिको 
इट्रायं कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति 1 

४. “यस्स, भिवसवे, भिक्स गिलानप्पच्सयभेसज्जपरिवखारं 
परिभून्जमानो अ्रप्पमाणं चेतोसमा्धि उपसम्पज्ज विहरति, श्रप्पमाणो 
तस्स पुञ्व्याभिसन्दा कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोेवमिको युख- 
चिपाको सग्गसंवत्तनिको इटराय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 
इमे खो, भिक्वे, चत्तारो पुज्व्याभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुखस्साहारा 
सोवग्गिका सुखविपाक्ा सम्गसंवत्तरिका इद्राय कन्ताय मनापाय हित्मय 
सुखाय सवत्तन्ति । 


| "मेहि च पतः भिक्खये, चतूहि पूञ्ज्ाभिसन्देहि कसलय. ॐ 
भिसन्देहि समन्नागतस्स श्ररियसावकस्स न सुकरं पुञ्च्यस्स पमाणं 
गहेतुं ~ "एत्तको पुञ्जाभिषन्दो कूसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवशिको 
सूखविपाको सग्गसंवत्तनिको इद्वाय वन्ताय मनापाय हिताय सुखाय , 
संवत्तती' ति ! श्रय खो ्रसह्लुचेय्मेः अप्पमेय्यो महापुज्व्यक्खन्धो 
त्वेव सद्भुर्धः गच्छति । 

६. “सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमृदे न सुकरं उदकस्स पमाणं 
गरत्‌ ~ एत्तकानि उदकाब्टकानी ति वा, एत्तकानि उदकान्हेकसतानी 
सि चा, एत्तकानि उदकान्हुकसहस्सानी ति वा, एत्तकानि उदकान्द्‌करत- 
सहस्सानी ति वा, श्रय खो श्रसह्वयस्यो श्रप्पमेय्यो महाउदकयखन्धो 
त्वेव सद्धं गच्छति; एवमेव खो, भिक्सखवे, इमेहि चतूहि पृच्य्नाभि- 
सन्देहि कसताभिसन्देहि समन्नायतस्स श्ररियसाककत्स न सुकर पुल्यनस्स 
पमाणं गहेत्‌ ~ “एत्तको पुञ्यनाभिसन्दां कुसलाभिसन्दो भुखस्साहारो 


१. मण, सीर पोरय्गेरु नस्थि) २, प्रमद्वम्मे ~ पीन, प्यार, पर 2. ग्द - 
सीर, स्यार रोर 1 





1 


४,६.२1 वुतिपपुञ्ञ्माभिसन्दसुत्तं ५६ 


सोवग्गिको सूखविपाको सग्गसंवत्तनिको इटाय कन्ताय मनापाय हिताय 
मुखाय संबत्तती' ति, भ्रथ खो भ्रसद्धयेय्यो म्रप्पमेय्यो महापुज्जवसखन्धो 
त्वेव स्कु गच्छती ति । 

“महोदर्धि अ्रपरिमितं महासरं , 


वहुभेरवं रतनवरानमालयं* । 5 
नज्जो यथा नैरगणसद्धसेविता° , 
पुथ्‌ सवन्ती उपयन्ति सागरं ॥ १२.58 


44 


एवं नर ग्र्नदपानेवत्थदं , 
सेय्यानिक्षञ्जत्थरणस्स दायक । 
पृर्टनस्स धारां उपयन्ति पण्डितं , ॥0 
नज्जो यथा वारिक्हा वे सागर" ति ॥ 





२, इतियपुञ्ज्नाभिसन्दसुत्त 
१. “चत्तारोमे, भि्चखये, पुञ्व्नाभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुख- 
` स्फाहारा सोवम्मिका सुखविपाका सम्गसंवत्तनिका इद्राय कन्ताय मना- 
पाय हिताय सुखाय संवत्तन्ति । कतमे चत्तारो 2 इध, भिवसवे, 
ग्ररियसावको वृद्धे अवेच्चपणपसादेन समन्नागतो होति ~ इत्तिपिसौो 15 5.5 
भगवा भ्रुं सम्मासम्बृद्ध) विजञ्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविडू भ्रनुत्तये 
पूरिसदम्मसारथ सत्था देवमनुस्सानं वृद्धो भगवा ति । श्रयं, भिक्छवे, ^ 
पठमो पूजञ्च्नाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहासे सोवग्गिको सुख- 
विपाको सम्गसंवत्तनिको इटाय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय 
सवत्तति । 

२. “धुत च पर, भिव्खवे, ्ररिमसावको धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागतो होति ~ स्वाक्खातो भगवत्ता धम्मो सन्दिष्टिक कालिको 
एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको पच्चत्तं वेदितन्बयो विच्जुही' ति । श्रयं, 
भिक्खवें, दुतियो पुन्जाभिसन्दो चुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवगिको 
सूुखविपाको सगगसंवत्तनिको इटाय कन्ताय मनापाय हिताय सखाय 
संवत्तति । 
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१. तेव ~ रो० ! २. रतनगणानमानयं ~ सी०, स्या०, सै° । 


२३. मच्छमण्र 
सद्धुमेर्वित्रा ~~ स्था 1 ४ भवन्ति ~ र° | खम 


१.५7 


४ 3568 


९० हषटगुततरनिकायो [ ४,६९.२- 


३. “धुन च परः, भिक्खवे, श्ररियसावको सद्र श्रगेस्वप्पसादेन 
समन्नागतो होति ~ युप्पयिपन्नो भगवतो सावकसल्ो, उजुप्पटिपघ्तो 
भगवतो सावकसद्लो, जायमप्पटिपन्नौ भगवतो साव्कसद्धो, सामीचि- 
प्पटिपन्नो भगवतो. सावकसद्धुो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि श्रु 

5 पुरिसपुग्गला, एस भगवतो साचकसद्धो आहुमेय्यो पाहुनेय्यो दविखणेय्यो 
प्रज्जलिकरणीयो अनुत्तर पुज्नक्खेत्तं लोकस्सा' ति । श्रयं, भिक्खवे, 
ततियो पुन्व्याभिसन्दो कृसलाभिसंन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुख- 
विपाको समगसंवत्तनिको दट्राय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवेत्ति । 

४. “पून च पर, भिक्सेवे, अ्ररियसावको श्ररियकन्तेहि सीलेहि 

10 समन्नागतो होति श्रखेण्डेहि ग्रच्छिटेहि भ्रसवलेहि श्रकम्मासेदहि 
मुजिस्सेहि विन्नुप्पसत्थेहि श्रपरामटुहि समाधिसंवत्तनिकेहि ! श्रय, 
भिक्खवे, चतुत्थो पुजञ्व्याभिसन्दो कुसलाभिसन्दो युंखस्साहारो सोव- 
गिगिको सुखविपाको सग्गसंवत्तनिको दृद्राय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय संवत्तति । इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो पुज्ख्याभिसन्दा कुसलाभि- 


18 सन्दा सुखस्साहारया सोवम्मिका सुखविपाका सगगसंवत्तनिका इद्राय 


कन्ताय मनापाय हिप्ताय सुखाय संवत्तन्ती ति । 
“यस्स सद्धा तथागते, श्रचला सुप्पतिद्धिता । 
सीलं च यस्स कल्याणं, श्ररियकन्तं पसंसित ।। 
“सदः पसादो यस्तत्थि, उजुभूतं च दस्सनं । 
20 प्रदलिदो ति तं श्राह, श्रमोषं तस्स जीविते । 
| भ्तस्मा सद्धं च सीतं च, पसादं धम्मदस्सनं | 
मन॒युञ्जेथ मेधावी, सर बुद्धान सासनं ` ति ॥ 





३. पठमसेवासयुत्त _ 
१. एकं समयं भगवा श्रन्तरा च मधुरं अ्रन्तया च वरन्जं" 
ब्रदधानमग्गप्पदिपन्नो होति । सम्बहुला पि सो गहपती च गहपतानिभो 
25 च श्रन्तया च भयुरं श्रन्तरया च वेरञ्मं श्रद्धानमग्यप्पदिपन्ना होति । 
श्रय सो अमवा सम्मा श्रोक्कम्म ग्रल्यतरस्मि स्वपरमूते * निसीदि । 


१. धिरे ~ से*। २. विदू टि ~ स्पा०; वियनुष्वनहि ~ सैर । 
१. ते» पोत्वकर नत्वि । द. पर्मध्ति ~ रोर 4 ४.० धट (मन ~ रार । 
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अदसु खो गहपती च गहपतानियो च भगवन्तं भ्रञ्न्यतरस्मि सूषखमूलं 
निसन्नं । दिस्वा येन भगवा तेनुपसद्ुमिसु; उपस्तद्धुमित्वा भगवन्त 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिच्रे खो ते गहुपती च 
गहपतानियो च भगवा एततदयोच ~ 


२. “चत्तायोमे, गहपतयो, सवासा । कतमे चत्तारो ? छवो 5 
छवाय सद्धिं संवसति, छवो देविया सदधि संवसति, देवो दवाय सदधि 
संवसति, दैवो देविया सदधि संवसति ¦ 


३. “कथं च, गहूपतथो, छवो दवाय सदधि संवसति इध, 1२. 58 
गहपतयो, सामिको होति पाणातिपाती ग्रदिन्नादायी कामेसूमिच्छाचारी 
मृसावादी सुरामेरयमञ्ज्पमादटरायी दुस्सीलो पापधम्मो मच्छेरमन्षपरि- 10 
युद्टितेन चेतसा रगारं श्रञ्ज्ावसति अव्कोसकपरिभासको समणन्राह्य- 
णानं ; भरिया पिस्स होति पाणात्तिपातिनी श्रदिन्नादायिनी कामेसुमिच्छा- 
चारिनी मृसावादिनी सुरामेर्यमेज्जपमादद्रायिनी दुस्सीला पापघम्मा 
मच्छेरमलपरिमुद्टितेन चेतसा ग्रगारं अरउज्ञावसति ग्रक्कौसिकपरिभासिका 
समणद्राह्यणानं 1! एवे खो, गहूपतयी, छव दवाय सद्धि ख्वसति ! 2 

४. कथं च, गह्पतयो, छवो देविया सदधि संवसति ? दघ, ए. 569 
पहूपततयो, सामिको होति णाणात्तिपाती श्रदिन्नादायी कामेमूमिच्छारी 
मुसावादी सुरामेरयमज्जपमादद्रायी दुस्सोलो पायधम्पौ मच्चैरमल्‌- 
परियुद्ितेन चेतसा श्रगारं श्रञ््ञावसति अ्रक्कोसकपरिमासको समण- 
व्राहमणोनं, भरिया" च्वस्स होति पाणात्तिपात्ता पटिविरता अदिन्नादाना 20 
पटिविरता कामेसुमिच्छाचारा पटिविरता मुसावादा पटिविरता सुरा- 
मेरयमज्जपमाददुाना पटिविरता सीलवती कल्याणधम्मा विगतमल- 
मच्छेरेन चेतसा ग्रगारं अ्रञ्ज्ायसति अ्रनक्कोसिकपरिभासिका समण- 
व्राह्मणानं ! एवं खो, गहपत्तयो, छवो दतिया सदधि संवसति । 

५. “कथं च, गहुपतयो, देवो दछवाय सदधि संवसति ? इध, 2. 
गहूपतयो, साभमिको होत्ति पाणातिपात्ता पटिविरतो श्रदिन्नादाना परि- 
विरतो कामेसुभिच्छाचारा पटिविरतो मुसावादा पटिविरतो सुरामेरय- 

मज्जपमादटराना पटिविरतो सीलवा कत्याणघम्मो विगतमलमच्छेरेन 
चेतसा अगारं श्रज्सावसति अनवकोरकपरिभासको समणत्र) हयणानै; 





१९, भरिया च ~ स्या०, रौ°। 
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भरिया स्वस्स होत्ति पाणात्तिपातिनी ... पै०... सुरामेरयमञ्जपमाद- 
दायिनी दस्सीता पापधम्मा मच्ेरमलपरियुद्धितेन चेतसा श्रगारं 
प्रञ्क्ञावसति श्रक्कोसिकपरिभासिका समणब्राह्मणानं । एवं खो, 
महपतयो, देयो छवाय सदधि संवसति । 


६. “कथं च्‌, गंहूपतयो, देवो देविया सदधि संवसति 2 इध, 
गह्पतयो, सामिको होति पाणातिपाता परिविरतो ... पे०... सीलवा 
षल्याणधम्मो विगतमक्तमच्छेरेन चेतसा श्रगारं मज्छायसति' भ्रनवकोसक- 
प्रिभासको समणब्राह्मणानं; भरिया पिस्स होति पाणातिपाता पटि- 
विरता ... पै ०... सुरामेरयमज्जपमादट्राना पटिविरता सीलवती कव्याण- 
धम्मा विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं अच्छावसति अरनवकोसिकपरि- 
्रासिका समणत्राहणानं । एवं खो, गहुपतयो, देवो देविया सदधि 
संवसति } इमे खो गहपतयो चत्तारो सवासा ति । 

'“उभो च होन्ति दुस्सीला, कदरिथा परिभासका । 
ते होन्ति जानिपतयो, छवा संवासमागरता ।। ` 
"सामिकोे होति दृस्सीलो, कदरियो परिभासको । 
भरिया सीलवत्ती होति, वदञ््‌ .वीतमच्छरो । 
सापि देनी संवसति, द्वेन पतिना सह ^ 
''सामिको सीलवा होति, वदञ्म्‌ वीतमच्छरो । 
भरिया! होति दुस्सीला, कदरिया परिभासिका । 
सा पि दंवा संवपति, देवेन प्रतिना सषु} 
"मो सद्धा वदञ्य्‌ च, सञ्च्यता धम्मजीचिनो । 
ते होन्ति जानिपत्तयो, भ्रञ्व्यभन्व्नं पियंवदा ॥ 
“ग्रत्यासं पचुरा हन्ति, फायुकं ` उपजायति । 
प्रमित्ता दुम्मना होन्ति, उभिन्नं समसीलिमे । 


"दुध्र धम्मं चरित्वान, समसीलव्वता उभो। 
नन्दिनि देवलोकस्मि, मोदन्ति कामकामिनो" ति 11 





१) फणी 


१, भस्यिास्य ~ रोऽ । ९ फाय्धं - सीरः वस्थं ~ रोः । 
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४. दुततियसंवाससुत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्वे, सवासा । कतमे चत्तारो ? दवा 
दवाय सदधि संवसति, छवो देविया सदधि संवसति, देवो छवाय सदधि 
संवसति, देवो देविया सद्धं संवसति । 

२. “कथं च, भिक्ठवे, छवो छवाय सद्धिं संवसति । इध, 
भिक्खवे, सामिको होति पाणातिपाती अ्रदिच्नादायी कामेसुमिच्छाचारी 3 
मुसावादी पिसुणवाचो फरसवाचो सम्फण्पल। पी प्रभिञज्ञालु व्यापन्न 
चित्तो" मिच्छादिद्धिको दुस्सीलो पापघम्मो मच्ेरमलपरियुद्धितेन चेतसा 
ग्रगारं श्रज्जञावसति श्रवकोसकपरिभासको समणब्राह्मणान; भरिया 
पिस्स होति पाणातिपातिनी अरदिन्नादायिनी कामेसमिच्छाचारिनी मुसा- 
वादिनी पिसुणवाचा फरसवाचा सम्फप्पलापिनी ग्रभि्घ्ा लुनी व्यापच्न- 10 
चित्ता मिच्छादिद्धिका दुस्सीला पापधम्मा मच्छेरमलप रियुद्टितेन चेतसा 
प्रमारं श्रज्छावसति अ्रक्कोसिकपरिभासिका समणद्राह्धणानं । एवं 
सो, भिक्खवे, छवो छवाय सदधि संवसति । 


३. “कथं च, भिक्छवे, छवो देविया सरद्धि संवसति ? इध, 

भिक्लने, सामिको होति पाणारिपाती ... पे०.. मिच्छादिद्धिको दुस्सौलो 5 
पापधम्मो मच्छेरमलपरियु्धितेन चेतसा श्रगारं अञ्कावसति अरवकोसक- 
परिभासको समणब्राह्मणानं ; भरिया स्वस्सं होति पाणातिपाता पटि- 
विरता अदिन्नादाना पटिविरता कामेसुमिच्छाचारा पटिविरता मुसावादा 
पटिविरता पिसुणाय वाचाय पटिविरता फरुसाय वाचाय परिविरता 
सम्फप्पलापा पटिविःस्ता ब्रनभिच्जञालुनी अ्व्यापन्नचित्ता सम्मादिद्िका 20 
सीलवती कल्याणघम्भा विगतमलमच्छेरेन चेतसा अगारं भ्रजज्ञावसति 
ग्रनक्को्सिकपरिभासिका समणब्राह्यणानं । एवं खो, भिनखवे, दवो 
देविया सद्धिं संवसति । 

+. "क्यं च, भिक्खवे, देवो छवाय सदधि संवसति ? इध, 
भिवखवे, साभिको होति पाणातिपाता पटिविरतो अदिन्नादाने प टिविरतो ८ 
कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो मुसावादा परिविरतो पिसुणाय वाचाय 
पटिविरतो फरसाय वाचाय पटिविरतो सम्फप्पलापा पटिनिरतो अ्रनभि- 
उलञाल्‌ श्रव्यापन्नचित्तो सम्मादिष्टिको सीलवा कस्याणधम्मो विगत- 





१. स्पापष्दि्तो ~ रो° 1 


9. 31 
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मलमच्छरन चंता प्रमार भ्रज्स्ावसति अ्रनवकोसकपरिभास्को समण- 
ब्रह्मानं; भरिया ख्वस्स होति पाणातिपातिनी ... प०... मिच्छादिष्धिका 
दुस्सीला प्रायधम्मा मच्छेरमलपरिुष्टितेन चेतसा श्रमारं अ्रज््ावसति 
श्रक्कोसिकपरिभासिका समणत्राह्मणानं। एवं सखो, भिवखवे, देवो 
दवाय सद्ध संवसति । 

५. “कथं च, भिक्सषे, देवो देविया सदधि संवसति ? इध, 
भिक्छवे, सामिको होति पाणातिपाता परिविरतो ... पे०... सम्मादिद्िको 
सीलवा कल्याणधम्मो विगत्तमलमच्छैरेन चेतसा म्रगारं अ्रज््ञावरत्ति 
ग्रनक्कोसकपरिभासक्रो समण्व्राह्मणानं; भरिया पिस्स टोति पाणाति- 
पाता पिविरता ... १०... सम्मादिष्टिका सीलवती कल्याणधम्मा विगरत- 
मतमच्छैरेन चेतसा श्रगारं श्रज्छावसति अ्रनवकोसिकपसिभिासिका समण- 
ब्राह्मणानं । एवं सो, भिग्सवे, देवो देविया सद्धि संवसति । इमे यो, 
भिक्छये, चत्तारो संवासा ति । 

'उभो च होन्ति दुस्सीला, केदरिया परिभासका । 
ते टोन्ति ` जनिपतयो, छदा संचासमागता ॥ 
““तामिफो हति दुस्तीलो, कदसियो परिभारखको । 
भ्या सीकवत्ती होति, वदञ्स यीतमच्छस ) 
पापि देवी संयसति, चयन पतिना सह्‌ ॥ 
“तामिफो सीसवा दरोति, पदस्य यीत्तमच्छयो । 
भर्मिं होति दुस्सीला, फदस्या पर्निासिको । 
त पि शया संवसति, दयन भत्तिना रह्‌ ॥। 
'्डुभरो नदा पदन्म्‌ च, सर्यीता पम्मनीपिनाो । 


“प्रत्यायं पचन दन्ति, क्रगुतं उपजाय । 
प्रमिता दुम्मना दानि, निप्र सम्मा 
"पुप प्म वण्द्ान्‌, मम््ीनन्यता भा | 
मन्सि वनी, मदन्ति ऋनमन्यपमिमा' ४) 


ष, कददक्म्या ~ न ॥ 3. रन्् ~ ११} 
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५, परठमसमजीवीसुत्त 

१.-एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा भग्गेसु विहरति सुसुमारगिरे 
मेसक्रावनेः मिगदाये । श्रथ खो भगवा पुव्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन नकृलपितुनो महपतिस्स निवसनं तेनुपसद्धुमि; उप- 
सुङ्कमित्वा पञ्च्त्ते प्रासने निसीदि । ्रथ सो नकुलपिता "च गहपति 
नकूलमाता च गहपतानी येन भगवा तेनुपसद्धुमिसु; उपसङ्धमित्वा 
भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसी्दिसु । एकमन्तं निसिन्नो खो 
तकूलपिता गहपति भगवन्तं एतदवोच - 

२. भयतो मे, भन्ते, नकुलमाता गहपतानी दहुरस्संव दहरा 
ग्रानीता, नाभिजानामि नकूलमातरं गहुपत्तानि मनसा पि अ्रतिचरिता, 
कृतो पन कायेन ! इच्ेय्याम मयं, भन्ते, दिषु चेव धम्मे ्रञ्जमन्नं 
प्र्सितु अ्रभिसम्परायं च ्रञ्जमज्नं पस्सितु ति 1 नकुलमाता पि 
खौ गहपतानी भगवन्तं एतदवोच - यतोहु, भन्ते, नकूलपितुनो गहपतिस्स 
दह्रस्सेव दहरो आनीता, नाभिजानामि नकूुलपितरं गहपति मनसा 
पि प्रतिचरति, कुतो पन कायेन ! इच्छेय्याम मयं, भन्ते, दिदं चेव 
धम्मे ्रञ्जमञ्जं पस्सितुं अ्रभिसम्परायं च श्रज्मज्लां पस्सितु ति । 

३. “श्राकद्केयुं चे, गहपतयो, उभो जानिपततयो दिदं चैव 
धम्मे श्रल्ब्यमञ्जं पस्सितु श्रभिसम्परायं च अ्रज्नमञ्जं पस्सितुं उभो 
व्‌*अ्रस्सु समसद्धा समसीला समचागा समपज्च्या, तें दिद चेव * धम्मे 
ग्रज्जमच्जं परसन्ति अभिसम्परायं च प्रञ््नमञ्जं पर्सन्ती ति । 

“इभो सद्धा वदन्न्‌ च, सञ्वता धम्मजीविनो | 
ते होन्ति जानिपतयो, श्रञ्व्नमरज्नन पियंवदा ॥। 
“प्रत्यासं पच॒ होन्ति, फासुकं" उपजायति । 
ग्रमित्ता दुम्मना होन्ति, उभिन्नं उभसो्चिने ॥ 
“द्ध धम्मं चरित्वान, समसीलन्वता उभी । 
नन्दिने देवलोकरिम, मोदन्ति कामकामिनो ति ॥। 


"न कं 


१. सुसुमारभिरे - म०। २ सकलावने ~ सी०, रो० 1 ३. च-सी०, रो० | 
४, एव ~ रो 1 ‰. वासस्य ~ से° 1 


20 


2५ 
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६. दुतियसमजीवीसुत्तं 


१. "आक्यं चे, भिक्सवे, उमो जानिपतयो दिद्रु चेव 
धम्मे अञ्जमचज्व्ं पस्सितु अभिसम्परायं च ्रज्जमञ्ज्यं पस्मितुउभोवे 
ग्रस्सु समसद्धा समसीला समचागा ससपञ्ना, ते दद्र षेव धस्मं 
ग्रज्जमज्न्नं पस्न्ति श्रभिषम्परायं च श्रञ्मज्व्यं पस्सन्ती ति । 

“उभो सद्धा वदञ्ञ च, सज्जता धम्मजीविनो ¦ 
ते होन्ति जानिपत्तयो, श्रन्नमन्व्मं पियेवदा ॥ 


शध्र्थसिं पचुरा दटोन्ति, फासुकं उपजायति । 
परमित्रा दुम्मना हास्ति, उभित्नं समसीलिनं।। 
“ध धम्मं चरित्वान, समसीलव्वता उभो। 
नन्दिनो देवलोकेस्मि, मोदन्ति कामकामिमो" ति ॥ 


७. सुष्पवासासूत्तं 

१. एकं समयं भगवा कोच्ियेसु विहरति पज्जमिक' नाम 
कोलियानं ` निगमो । श्रय सो भगवा पुन्वण्टुसमयं निवासेत्वा पत 
चीवरमादाय येन सुप्पवासाय कोलियवीतुया निवेसमें तेनुपस्रद्धुमिः; 
उपसद्धुमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । श्रथ खो सुप्पवासा कोटिप- 
धीता भगवन्तं पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सह्या सन्तप्पेसि सम्प 
वारेसि । मरय खो सूुप्पवास्रा कोठियधीता भगवन्तं भत्तावि प्रोनीतत- 
पत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते निसिन्नं खो सप्पवासं कोयिय- 
वीत्तर्‌ भगवा एतदवोच - 

२. “भोजनं, सुष्पवासे, दन्ती ग्ररियसाविका पटिम्माह््ेनं 
यत्तारि खनानि देति । कतमानि चत्ताटि ? यायु देति, यभ्मं देत्ति, 
सुगं देति, पनं दति । ग्राव ठो पन दत्वा म्रानुस् भागिनी होति दिन्य्स 
वा मानुसस्स वा । वेण्ण दत्वा कण्णस्स नाभिनी होति दिव्व्स या 
मानुखस्य वा । सुखं दत्वा मुग्र नागिनी द्तति दिव्परय वा मानुस 
न्य † वतं दत्वा वतर्य भामिना दति दिव्यस्य या मोतृष्छ वा) 


१. सम्वम१--मीग तेग) वर्णय ~ स्यार | ८. को{निदान- स्य । ४. कि" 
पारप ~ म्या; शदथिगसरं - रार) 


॥ 
1 
र 


[ग 


१,६.५ ] युदत्तसुत्त ६७ 


भोजनं, सुप्पवासे, देन्ती ्ररियसापिका पटिगगाहुकानं इमानि चत्तारि 
छानानि देती ति । 
-सुसद्कत भोजनं या ददाति, 
सुचि पणीतं रससा उपेतं । 
फ़ दक्विणा उज्जृगतेु दित्ता , 5 
चरणुपपन्नेसु महुग्गतेसू । 
पुञ्मेनं पुञ्जं संसन्दमाना , 
महुप्फला लोकविदून वण्णिता ॥ 
'एतादिपं प्रञ्जमनुस्सर्ता , 
ये बेदजाता विचरन्ति. लोके । 10 
विन्य मच्छरमलं समूलं , 
भ्रनिन्दिता सम्गमुपेन्ति ठानं ति ॥ 





८. सुरेसयत्तं 
१- अथ स्रो श्ननाथपिण्डिको ग्रहपति येन भगवा तनृपसद्कुभिः; 
उपसद्ुमित्वा भगवन्तं श्रभिबरादत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं 
निसन्नं खो ग्रनाथपिण्डिकः गहपति भगवा एतदवोच - 15 
२. “भोजनं, गहपत्ति, ददमानो म्रस्यिसावको पटिगाहुकानं 2. 35 
चत्तारि ठानाति देति । कतमानि चत्तारि ? आयुं देति, वण्णं दति, २.४५ 
सुखं देति, बलं देत्ति । भ्रायुं खो पन द्त्वा श्रायुस्तं भागी होति दिव्वस्सं 
वा मानूसस्सर वा । वण्णं दत्वा ... सुखं दप्वा ... वलं दत्वा वलस्सु भागी 
, होति दिन्वस्स वा मानुसस्स वा । भोजनं, गहपति, ददमानो अ्रसियसावको 2 
परिग्गहुकानं इमानि चत्तारि ठानानि देती ति | 
“यो सञ्जतानं परदत्तभोजिनं , 
कालेन सवरकच्च ददाति भजनं । 
चत्तारि ठनानि अ्रनुप्पवेच्छति , 
ग्रायुं चं षण्णं च सुखं वलं वे ॥ 25 
सो आयुदायी वण्णद्रायी" युखं* वले ददो ` नरो । 
दीधायु यसवा होति, यत्य यत्थूपपज्जती ` ति ॥। 





, . १. चरणोपयच्रसु ~ स्या०, से० । २. वलदामी ~ सी०, स्या०, रो -३, यश्चं 
पण्ण ददी. स्याः सुखर्गप्णददी = रोण । | ° † ९-३ श्न 


. 476, 


ए. 65 


९८ परदगत्तरनिकायो [ ४,९.६- 


६. भोजनेसृत्तं 
“भोजने, भिक्छते, ददमानो दायको परिग्गाहुकानं चत्तारि 
ठानानि देति । कतमानि चत्तारि ? श्रावं देति, वण्णं देति, सुखं देति, 
वलं देति । भ्रायुं खो पने दत्वा आयुस्स भागी होति दिष्वस्स वा मानु- 
सस्स वा} वण्णं दत्वा ... युसखं दत्वा ... वलं दत्वा वलस्स भागी होति 
5 दिव्वस्स चा मानुसस्स वा । भोजनं, भिक्सवे, ददमानो दायको पदि 
ग्गाहुकानं इमानि चत्तारि ठानानि देती ति । 
“यो सज्नत्तानं परदक्तभोजिनं , 
कालेन सक्कस्चं ददाति भोजनं । 
चत्तारि रानानि अनृप्पवेच्छृत्ति , 
10 श्रायुं च कण्णं च सुखं वलं च ॥। 
“सो ्रायुदायी' वण्णदायी, सुखं वलं ददो नरो । 
दीघायु यसवा होति, यत्थ यत्थूपपग्जती' ति ।। 


[कि 


१०. गिहिसामी चिचुं 
१. अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येने भगवा तेनुपसद्कुमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
15 निसिन्नं खो ग्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवाच ~ 
२. “चतूहि खो, गहपत्ति, धम्मेहि समत्तागतो ग्ररियसावको 
मिहिसाभीचिपरिपदं पटिपन्नो होति यसोपटिलाभिनि सम्गसवत्तनिकं । 
कतमेहि चतूहि ? इध, गहपति, ्रसियस्रावको भिवसुसंद्धु पच्चुपद्विती 
होति चीवरेन, भिक्सुसद्धं पच्चुपद्वितो होति पिण्डपातेन, भिक्सुसष्ं 
9 पच्चृपदितो होति सेनासनेन, भिक्वुसद्धं पच्चुपद्टितो होति गिलान- 
प्पच्चयभेसज्जपरिक्खारेन । इमेहि खो, रहयति, चतूहि धम्मेहि समत्ना- 
गतो अरियासावको गिषहिसामीचिपरिपवं पटिपन्नो होति यसोपटि- 
लाभिनि सग्गसंवत्तनिकं ति । । 
““गिहिसामीचिपरियदं, परटिपज्जन्ति पण्डिता । 
25 सम्मग्गरते सीलवन्ते, चीवरेन उपद्वित्ता। 





१. इमानि ० ~ योऽ 1 २. पेवपटिताभिनि - प्यार । 


४.७.१ ] ` परत्तफम्मसुततं ९९ 


पिण्डपातसयनेन, मिलानप्पच्चयेन च । 
तेसं दिवा च रत्तो च, सदा पृञ्व्यं पक्ति । 
सग्गं च कमतिदरानं, कम्मं कत्वान भटूक' ति ॥ 
पर्ञ्याभिसन्दवग्गो छो । 
तस्युहान 
रे पुञ्व्नाभिसल्दा, द्वे च संवासा समजीविनो । 
सप्पवासा सुदत्तो च, भोजनं मिहिसामिची ति ॥ 5 


0 








७. पत्तकम्मवर्गो 
१. पत्तकम्मसुत्त 

१. म्रथ खो भ्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवां तेनुपसद्धुमि ; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो श्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 

२. “चत्तारो मे, गहपत्ति, धम्मा इटा कन्ता मनापा दुत्लभा =." 
लोर्कासिम । कतमे चत्तारो ? भोगा मे उष्पञ्जन्तु सहधम्मेना ति, ^“ 
रयं पठमो धम्मो द्रो कन्तो मनापो दुल्लभो लोकस्मि । 

३. “भोगे लद्धा सहधम्मेन यसो मे आगच्छतु * सह जातीहि 
न उपज्जञायेही तति, भ्यं दुत्तियो धम्मो इटो कन्तो मनापो दुल्लभो 

। 

४. “भोम लद्धा सहधम्मेन यसं लद्धा स व्यातीहि सह 
उपन्ज्ञायेहि चिरं जीवामि दीघमायुं* पालेमी ति, अयं तियो धम्मो इटो 
कन्तो मनापो दुल्लभो लोकर्मि । 

५. “भोगे लद्धा सहधम्मेन यसं लद्धा रट जाती सह्‌ उपा 
येहि चिरं जीवित्वा दीघमायुं पालेत्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
समां लोकं उपपज्जामीः ति, अयं चतुत्य धम्मो इटो कन्तो मनापो 
दुल्लभो लोकस्मि 1 इमे खी गहपति, चतारो घम्मा इडा कवा 
द्ल्लभां लोर्कास्मि । 


१. सिद्धी सामोचिना ~ रो० 1 र~ मं प्नग्मुग्गच्छतु 


से» 1 #. उष्पज्जामी ~ रो° 1 


~ स्या०, रो । ३, दीषमद्धायु ~ 
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७० प्रगरत्तरनिषायो [ ४.७५.१- 


६. “इमेसं खो, गहपति, चतुरं धम्मानं इदान कन्तानं मनापानं 
दूल्लभानं लोकस्मि चत्तारो धम्मा पटिलाभाय संवत्तन्ति 1 कतमे 
चेत्तारो ? सद्धसम्पदा, ` सीलसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्च्यासम्पदा । 


७. ` कतमा च, महुपति, सद्धासम्पदा ? इध, गहपति, अरसिय- 

3 पावको सद्धो होति, सदहति तथागतस्स योधि ~ शति पि सो भगवा 

अरहं सम्मासम्बृद्धो विज्जाचरणसम्पच्नो सुगतो लोकविद्‌ श्रनुत्तेरो 

पुरिसदम्मतारयि, सत्या देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा' ति । ग्रं वुच्चति, 

गहपति, सद्धासम्पदा । 

कृतमा चे ग्रहपति सीवसम्पदा ? इध, गहपति, श्ररिय- 

0 सावका पाणातिपाता पटिविरतो होति ... पे०... सुरामेरयसज्जपमादः 
दाना पटिनिरतो होति । भ्रयं वुच्चति, गहपति, सीलसम्पदा । 


६. “कतमा च, गहपति, चायसम्पदा ? इध, गहपति, श्ररिय- 
सावको विगतमलमच्छेरेन चेतसा भ्रगारं अज्सावसति मृत्तचागो पयत- 
पाणि वोस्सम्गरतो याचयोगो दानसंविभागरतो 1 श्रयं वुच्चति, गहपति, 

15 चयत्तम्प्रदा | 
१०. कत्तमा च, गहपति, पञ्जासम्पदा ? ग्रभिच्जञा 
विसमलौमाभिभूतेन, गहपति, चेतसा विहरन्तो श्रकिच्चं फरोति, किच्चं 
प्रपराधेति । अरकिच्चं करोन्तो किच्च अ्परायन्तो यसा च सुखा च. 
धंसति । व्यापादाभिभूतेन, गहपति, चेतसा विहरन्तो अकिच्चं करोति, 
० क्वि ्रपराधेति । अकिं करोन्तो किच्च श्रपराधन्तो यसा च सुखा 
च घंसति । यीनमिद्धाभिमूतेन, गहपति, चेतसा विहरन्तो अ्रकिच्चं 
करोति किच्वं श्रपरापेति । अकिच्चं करोन्तो किच्च स्रपराधेन्तो यसा 
च युखा च धंसति । उद्धच्वकुयकरुच्चाभिभूतेन, गहपति, चत्तसा विहरन्तो 
ग्रकिव्चं करोति, किच्च श्रपराधेति । श्रफिच्चं करोन्तो किच्चं श्रपरा- 
25 पन्तो यक्ता च सुखा च धंसत्ति । विचिकिन्छाभिभूतेन, गहपति, चेतसा 
` विहरन्तो भ्रकिच्चं करोत्ति, किच्चं श्रपराधेति । श्रकिच्चं करोन्तो 
किच्वं श्रपयधेन्तो यसा च सूखा च धति : 
११. ख स्मे सो, गहपति, श्ररियसावको श्रभिज्ज्ञादिसमवोभी 
चित्तत्स उपक्किलेसो ति, इति विदित्वा ग्रभिज्छाविसमसोभे चित्तस्स 
3 उपविकवेसं पजहति । व्यापादो चित्तस्य उपविकलेखे ति, दति पिदिस्या 


४.३.१1 प्तकम्मसुत्त । ७१ 


व्यापादं चित्तस्स॒ उपविकलेसं पञजदति । थीनमिद्ध चित्तस्स 
उपक्किलेसो ति, दृत्ति विदित्वा थीनमिद्धं चित्तस्स उपविकलेसं 
पजहति ! उद्धच्चकुवकुच्चं चित्तस्स उपविकिलेसो ति, इति विदित्वा 
उदधच्चकूवचुच्चं चित्तस्स उपविकलेसं पजहति । विचिकिच्छा चित्तस्स 
उपविकलेसो ति, इति विदित्वा विचिकिच्छं चित्तस्य उपकिकिलेसं 5 
पजहुति । 


१२. “यतो च खो, महुपतति, अ्ररियसावकस्स ग्रभिज्ञ्ाविसम- 
लोभो चित्तरस उपविकलेसो ति, इति विदित्वा म्रभिञ्ज्ञाविसमलोभो 
चिनत्तस्स उपविकलेसो पहीनो होति । व्यापादो चित्तस्स उपविकलेसो 
ति, इति विदित्वा व्यापाद्य चित्तस्सं उपनिकलेसो पहीनो होति 1 
थीनमिद्धं चित्तस्स उपविकलेसो ति, इति चिषित्वा थीनमिद्धं चित्तस्स 
उपक्किलेसो पहीनो होति । उद्धच्चकुक्कुच्चं चित्तस्स उपविकलेसो 
ति, इति विदित्वा उद्धच्चकुवकुच्चं चित्तस्स उपविकलेसो पटीनो हीति । 
विचिकिच्छा चित्तस्स उपविकलेसो ति, इति विदित्वा विचिकिच्छा 
चित्तसस उपविकलेसो पीनो होति । रयं वुच्चति, गहपति, आर्य ४ 
सावको महापञ्ञो पुथुपञ्जो श्रापातदसो पञ्जासम्पन्नो । अयं 
वृच्चति, गहपति, पञ्व्नासम्पदा । इमेसं खो, गहपति, चतुन्नं धम्मानं 
इटानं कन्तानं मनापानं दुल्लभानं लोकस्मिं इमे चत्तारो धम्मा पटि- 
लाभाय सवत्तन्ति । 

१३. षस खो सो, गहपति, श्ररियसावको उद्रानविरियाधि- 29 
गतेहि भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावविखत्तेहि घम्मिकेहि धम्म- 
लद्धेहि चत्तारि पत्तकम्मानि' कत्ता होति । कतमानि चत्तारि ? इध 
गहपति, श्ररियसावको उदान चिरियायिगतेहि भोगेहि वाहावलपरि- 
चितेहि सेदावविखच्तहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहिं अ्रत्तानं सुखेति पीणेति 
सम्मा सुखं परिहरति । मातापितसे सुखेति पीणेति सम्मा सुखं प्ररि- ॐ 
हरति 1. पृत्तदारदासकम्मकरपोरिस सुखेति पीणेति सम्मा सुख पररि- 
हरति । मित्तामच्चे सुखेति पीणेति क्ष्मा ‰- क । इदमस्स 
परमं ठानगतं* होति पत्तगतं ग्रायतनसो परिभुत्त । 


१. ्रसियसषएवको ~ य° । २. अ्आमायदसो ~ सी०, स्पा० रो? । ३. कम्मानि ~ 
सोऽ 1 ४, जनं गतत ~ स्या०, रो° ) | 
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ए, 480 


७२ ध्रह्मु्तटनिकायो  [५५.१- 


१४. “पुन्‌ च परं गहपति, अरियसावके उद्रानेविरियाधि- 
गतेहि भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावक्खित्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि 
यी ता होन्ति प्रापदा ब्रग्गितो वा उदकतो वा राजतो बां चोरतो वा 
प्रपियतो वा दायादत्ती वा, तयारूपायु भ्रापदासू' परियोधाय संवत्ततिः । 

5 सोत्यि मर्तान करेति । इवमस्स दुतियं उनगतं ह्येति पत्तमतं भरायतनंसो 
परिमुत्तं । 

१५. “पुने चं परं, गहपति, अरियसावको उद्वानविरियाधियतेहि 
मोगेहि बाहावलपरिचितेहि सेदावक्वित्तेहि धम्मिकेहि भम्मसदेहि 
पृञ्चवलि कत्ता होति ~ जातिवलि, प्रतिथिवलि, पुव्वपेतवलि, राजः 

9 ववि, देवतावलि । इदमस्स ततियं अनगं होति पत्तगतं भ्रायत्तनरपे 
परिभूत्तं । 

१६. “पुने च पर, गहपति, श्ररियसावफो उद्रानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि बाहाबलपरिचितहि संदा्तविखत्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि ये 
ते समणत्राह्मणा मदप्पमादा पटिविरता खन्तिस्योरच्चे निवि एक- 

15 मत्तानं दमेन्ति, एकफमकत्तानं समेन्ति,. एकमत्तानं परिनिव्वापेन्ति, तथा- 
रूपेख समणत्राह्णेसुं उदगश्िकं दक्खिणं पतिटरुपेति सोवगिकं सुख- 
विपाकं सम्गसंवत्तनिकं । इदमस्स चतत्यं उचयते होति पत्तगतं 
प्रायतनसो परिभुत्ते 1 

१७. “न खो सो, गहपति, म्ररियसावेको उद्वानविरियाधि- 

29 गतेदहिं भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावप्खित्तेहि धम्मिकेहि धम्म- 
लद्धेहि इमानि चत्तारि पत्तकस्मानि क्ता होति । यस्स कस्सवि, 
गृहपति, अञ्नच्र इमेहि चतूहि पत्तकम्मेहि भोगा परिवखयं गच्छन्ति, इमे 
व्चन्ति, गहपत्ति, मोगा अद्वानगत्ता श्रपत्तमतता ब्रनायतनसौ परिभूत्ता । 
यस्स कससि, गहपति, दमेहि चतूहि पत्तकम्मेहि भोगा परिवसयं 

25 गच्छन्ति, इमे वुच्चन्ति, गहपति, भोगा ठानगत्ता पत्तमता प्रायत्तनसो 
परिभुक्ता ति । 

““मुत्ता मोगा भता' भच्चा, वित्तिष्णा आपदासुमे 1 
उद्धग्गा दक्खिणा दिन्ना, म्रा पञ्चचती "कता । 
उपद्वित्ता सीलवन्तो, सन्नता ब्रह्मकारयो ॥ 
` ` ० भगिरि ~ रो) २. यत्न्ठि ~ रो । ३. भदा ~ स्यार । 
४, पट्यर्वाचि ~ रग । 


४ 


